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RENDI I DITES:

DNE\T{IRED:

1. Usvajanje zapisnika sa predhodnih sednica od 10. i I 1" maja 2007 gogine.,
2. Vreme predvideno za poslanidka pitanja"
3. Interpelacija premijera Agima eekua, na zahtev Parlamentame grupe ORA,
4. Prvo razmatranje Nacrta zakona o ocenjivanju uticaja na Zivotnu sredinu,
5. Prvo razmatranje Nacrta zatona o civilnom stafusu,
6. Prvo razmatranje Nacrta zakona o izmenama i dopunama Zakona o registrima o

civilnom statusu br.46l2004,
7. Prvo razmatranje Nacrta zakona o izmenama i dopunama Zi.kona o drumskom

prevozu,
8. Razmatranje IzveStaja Vlade Kosova ojednogodi5njem radu (2006),
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l. Miratimi i procesverbalit t0 seanc0s plenare t€ l0e l1 majit2}O7,
2. Koha per pye{e parlamentare
3. Interpelanca e kryeministrit, Agim Qeku, sipas kerkesds se Grupit parlamentar td

ORA-s,
4. Shqyrtimi i pare i Projektligjit p€r vlerdsimin e ndikimit ne mjedis,
5. Shqyrtimi i pare i Projektliglit pdr statusin civil,
6. Shqyrtimi i pare i Projektligjit prir ndryshimin dhe plotdsimin e Ligiit per

regjistrat e statusit civil, nI. 4612004,
7. Shqyrtimi i pard i Projektligjit per ndryshimin dhe plotesimin e Ligiit p€r

Eansportil mrgor,
8. Shqyrtimi i Raportit te Qeverisd sC Kosovds p€r prmen njEvjegare 2006,
9. Debat per rinine nd Kosove,

10. Debat lidhur me ndryshimin e tarifave dhe t6 politikave ne sektorin e energjise,
I 1. Shqyrtimi i Rekomandimit te Komisionit pdr Ekonomi, Tregti dhe Industri per

emerimin e anetareve te Komisionit tg KonkurrencEs,
12. Shqyrtimi i Propozimit td Komisionit per Bujqesi, pylltari e Zhvillim Rural per

formimin e Keshillit td Uj€rave,
13. Shqyrtimi i Rekomandimit td Komisionit per Qeshle Gjyqesore, Legjislacion dhe

Komizd Kushtetuese lidhur me Projektligiin per ndermjet6sim,
14. Shql.rtimi i Rekomandimit te Komisionil per Sherbime publike, Adminiskatd

Lokale dhe Media lidhur me Raportin e Komisionit te pavarur per Media,
15. Shqyrtimi i Rekomandimit td Komisionit p& Qdshtje Gjyqesore, Legjislacion dhe

Komizd Kushtetuese p€r emerimin e anetareve te Keshillit Drejtues te Institutit
Gjyqesor t€ Kosovds,

16. Shqyrtimi i Rekomandimir t€ Komisionit p6r Ekonomi, Tregti, Industri,
Energjetike, Transport dhe Telekommikacion lidhur me Projektligiin per
ndryshim dhe plotesim t€ Ligjit p€r energji,

17. Shqyrtimi i Rekomandimit t6 Komisionit p6r Ekonomi, Tregti, Industri,
EnergjetikE, Transport dhe Telekomunikacion lidhur me projektligiin per
ndryshim dhe plotesim te Ligiil per Rregullatorin e Energjise,

18. Shqlrtimi i Rekomandimit t€ Komisionit per Ekonomi, Tregti, lndustri,
Energ-etike,Transport dhe Telekomunikacion dhe Komisionit Legjislativ lidhur
me Projektligjin pdr adoptimin e Konvent€s se KEshillit t6 Ewopes p€r krimin ne
f shdn e kibernetikes.



9. Rasprava o omladini na Kosovu,
10. Rasprava o izmeni tarifa i potitike u sektoru energije,
I l. Razrnatranje Preporuke Komisije za priwedu, trggvinu i industriju o

imenovanju dlanova Komisije za konkurenciju,
12. Razmatranje Predloga Komisije za poljopriwedu, Sumarstvo i razvoj sela za

osnivanje Odbora voda,
13. RaTrnakaje Preporuke Konisije za pravosudna pitanja, zakonodavstvo i ustavni

okvii, u vezi sa Nacrtom zakora o posredovanju,
14. Razmatranje Preporuke Komisij e javnih sluZbi, iokalnu upravu i medije u vezi

sa Izve5tajem Samostahe komisije za medije,
15. Razmakanje Preporuke Komisije za pravosudna pitanja, zakonodavstvo i

Ustavni okvir o imenovanju dlanova Upravnog odbora lnstituta za pravosude
Kosova,

16. Razmatranje Preporuke Komisije za privredu, trgovinu, induitriju,
energetiku,transport i telekomunikacije u vezi sa Nacrtom zakona o iznenama i
dopunam Zakona o energiji,

17. Razmatranje Preporuke Komisije za privredu, trgovinu, industriju, energetiku,
transpo i telekomunikacije u vezi sa Nacrtom zakona o iz.menarna i dopunarna
Zakona o Regulatoru energije

18. Razmatraqje Preporuke Komisije za priwedu, trgovinu, industriju, energetiku,
transport i telekomuni*acije u vezi sa Nacrtom zakona o izmenama i dopunama

Zakona o prihvatanju Konvencije Saveta Ewope o kriminalitetu u oblasti
kibemetike.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju lutem zini vendet fiIojmd me punE. Te nderuar
deputete, i nderuari kryeministdr dhe ministra te Kabinetit qeveritar. Mire se keni ardhur
nd seancdn e sotrne plenare te Kuvendit td Kosoves.

Ju njoftoj se ne sallB janE te pranishem 82 deputetd, qc do te thot6 se kemi munddsi te
fillojm€ me punE.

Qe ne fillim ju njoftoj se ne pajtim me rregulldn 6.2. me negullEn 23 te Rregullores sE
punes, Kryesia e Kuvendit, ne marr€veshje me grupet parlamentare ka pergatitr.r dhe
Kuvendit i ka propozuar rendin e dites per seancenl sotrne ptenare

Gjithashtu, Kryesia e Kuvendit me pelqimin e shefave t6 grupeve parlamentare ka
pErcaktuar form€n dhe kohezgjatjen e diskutimeve sipas agjendes e cila u esht€
shperndard deputeteve.

Forma dhe kohezgiatja e diskutimit dsht€ programuar pdrmes sistemit elektronik dhe do
te jetd e prezantuar n6 menlre tansparente n6 te dy ekanet e projektordve. pasi qd koha
dshte e programuarju lus qd t'i pdrmbaai koh6s se parapar€ pdr diskutim, ngase nuk do te
kete mundEsi vazhdimi i kobes.

Me qellim te permbylljes sE suksesshme te diskutimit te depritetit gdo diskutim do t€
shoqerohet me shenjdn e gongut td pare 60 sekonda, gongut te dyt6 me 30 sekonda dhe
gongut te tete me 10 sekonda, para skadimit te kohes p€r diskutim
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Teuta Sahatqij a e ka {al€n.

DEPUTETJA TEUTA SAI{ATQUA - Faleminderit z. kryetr. Si Grup Parlamentar dhe
ne bashkdpunim edhe me gupin tjeti:r, Gnrpin e PDK-6s dhe nd bisedd me deputetdt
tjerd kdrkojme qe pika num€r 10, qd eshte debati lidhur me ndryshimin e tarifave dhe t€
politikave ne Sektorin e EnergjisE te shtyhet pdr herEn {eter pdr shkak se: Qeveria me
kerkesen tone ka sjell materialin pdr tarifat me kohe. NdErs4 materiali i cili ka te bOje me
politikat ne Seltorin e Eneryjisd ka ardhur pardje pasdite, ashtu qd d?utetet e kanE pas
ne dore k6td material vetdm dje.

Duke pas parasysh qd parashihet qe t€ ketd pese ditd kohE pdr para seanc€s ne bisedd nd
bashkdpunim me tjerdt mendojmd qe per kete pike te rendit te dites per tC qene sa me
ngi4$e me materialin td cilih e ka sjelle qd kjo te diskutohet herE e ardhshme.

KRYETARI KOLE BERISHa - Ju faleminderit. Propozimin e deputetes Sahaqija e

DEPLITETI AIUSH GASHI - Faleminderit i nderuari z. kryetar. Ne te giithe sE bashku
duke i perfshire edhe keta qe diskutuan tash kemi ardhur nE ujdi pdr ketd rend t€ dites. Ne
Kuvendin tone ekziston njd rregullore p€r td cildn na jemi zotuar qe do ta respektojm€
dhe nuk ekziston nje geshtje pdr td cileo k€tu ofrohet si gdshtja e argumentime. Per te mos
politizuar kdte gdshde ne kemi pranuar qd tE bisedojm6 tarif4 tarifa tE cilatjan€ marrd nE
shqyrtim nE bazd td njd agiencie apo zyre t€ cildn ne si Kuvend e kemi themelua me ligj
si t€ pavarur. Dhe ndse ne pas gdo prrne t€ asaj agiencie do td mbajme seanca plenare dhe
te shikojmd pun€n e tyre mendoj se kish me qend nj€ nddrhy4'e tepdr e madhe ne punen e
tyre sikur t€ kemi debate plenare pas gdo vendimi tc nj6 giykatesi apo njd gjykate.

Kemi pranuar qe sot te bisedohet kehr, jo pdr strategiite se kEto i ka miratuar ky Kuvend i
Kosoves, dsht€ libri pEr te cildt kemi votuar ne te gfithe, por kemi pranuar qe sot ta
degjojmd ministrin lidhur me zbatimin e kdtyre strategiive tE cilat na i kemi mirahrar sot.
Per fushatat, partite e ndryshme duhet te sbkojnd para elektoratit, t'i fitojnC zgiedhjet dhe
pas zgjedhjeve te provojne te miratojne strategji tjera. Ne kemi mb€shtet kdrkesen qe ta
degjojme ministril e resorit se deri ku kand arritur nE zbatim te kdtyre strategiive, por jo
per nderrim te strategiive. Ju duhet t'i fitoni zgjedhjet per t'i nderrua strategiite. Ju
faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit
Bajrush Xhemaj li.

Fjal€n e ka p6rfaqdsuesi i PDK-es

DEPUTETI BAJRUSH )GIEMAILI - Faleminderit z. ktyetar, pdrsh6ndetje pdr te giithe.
Mendoj q€ z. Gashi ka thene digka gka nuk u fol me pard edhe pse u thirr n€ em€r t€ asaj
qE u fol.

Fjala 6shtd per shkeljen e Rregullores se mbledhja e Kryesis€ kur €sht6 mbajt qd eshte
vendos ky rend dite, materiali nuk ka ardhtu ende. Duhet nje herd e pdr gjithmone te
mesohemi t€ punojm6 me Rregullore ashtu sig €shtd e shkruar nen per nen. Neni 32
paragrafi 2 ,3 thotE se: Materiali duhet te sillet J dite perpara ,vetem ne raste urgiente/-Ky
nuk eshte kurrfare rasti urgient qe kjo pike t0 procedohet. Z. Teute ka plotesisht tC d;jG
kur thotd se nuk duhet pranuar per shkak tE shkeljes se Rregullores, e jo per shkak te
politikave tjera. Njd deputet s'mund t'i lexoje 100 faqe dhe t'i komentoj brenda 3 - 4
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oresh, por kjo faktikisht z. Gashi pikdrisht duke u munduar q0 td shmangen disa t€'
verteta po mundoheni qd kontrabandd tE shtihet njO material, ashtu veg sa p6r ia thand, sa
per ta kalua. Falemrnderit shumd- Ne nuk pranojme nje,gdshde t6 tille.

KRYETARI KoLE BERISHA - Ju njoftojme se ka qen6 kerkes€ ne Kryesi qd rd furet nE
rend dit€s edhe pa material fare, prandaj 6sht€ futur ne rend dite kjo pike e rendit tE ditds.

Dhe ne bazE te nenit 30 td Rregullores futet ne votim pa debat. propozimi i deputetes
Teuta Sahatqija pa debat futet ne votim.
Kush €shtE p€r heqjen nga rendi i dit€s td kEsaj pike? Nuk ka replike p€r rend dites. pa
debat ju lutem.
Votojm€. Kush 6sht€ pdr heden e kEsaj pike nga rendi i dites?

fuegulla 30 pika 2 thuher: Pdr mocion p6r ta shtyre debatin p€r nj€ date t6 caktuar nd nje
debat td ardhshEm dhe p€r mocionir per ta shryrE seancdn moqjeher€ do t€ mbauet
votim pa debat.
Kush 6sht€ p€r heqien nga rendi i dit6s i k6saj pike tE rendit te dites? po mirE nese dshte
shkel keni te &ejre td ankoheni. Kush eshte ptu heden nga rendi i ditEs td kdsaj pike,
pikes 18- Debat lidhur me ndryshimin e tarifave dhe politikave nd sektorin 

" 
.n".$irei

Kush dshte per? Asnje, Konstatoj se pika 18 -Debat lidhr:r me ndryshimin te tarif; dh;
politikave t€ sektorit te energjis€ mbetet n€ rend dite.

Shkojmd mE pikon e par€ te rcndit te dites.

1. Miratimi i procesverbalit t6 seancEs trga data 10 dhe 11 maj

Ju lutem, a ka v€rei!'e nE procesverbalin e seances plenare te dates 10 dhe 1l maj 2007?
Deputeti Fehmi Mujota.

DEPUTETI FEHMI MUJOTA - Faleminderit z. kryetar, z. kryeminister, t€ nderuar
ministra te Qeverise, kolege deputete dhe deputete.
une nd fakt per rendin e dites do tc flas ndoshta pak mE von€ kur hapet g€shtja e
procesverbalit dhe geshtje tjera, por une e marra {alen per tc ngritur njd geshtje konkrete.
Me datdn 28 maj
KRYETARI KOLE BERISHA - z. Mtjota e kemi piken e rendit te dites pcr td cilen
;iemi te p€rcaktuar- Miratirni i procesverbalit te seances plenare te dates 10 e i i maj.

DEPUTETI FEHMI MUJOTA - Z. kryetar un€ u lajmerova pdr {ale qe ne fillim per te
ngrite nje geshtje, por me qe kaluat ju tek procesverbali me gjithat *re po 

" 
shfrlezoj

kete te &ejte dhe me pas edhe p€r procesverbalin. unE do te ngrit nje geshtje tontrete qe
ka te bdje me nje fatkeqdsi elementare qE ka ndodhd me daten zl maj ne komun€n e
Shtimes. F1-ala esht€ per nje shtrengate qE ka perfshire nje pjese te fshatii petrove dhe ka
shkekh.rar l4 shtepi.

K,vendi Komunal i Shtimes ka ndermarre masat e veta, ka bEre nje komision vlerdsues
dhe ka vleresuar demin material. Fatbardhesia esht0 qe nuk ka pas 

"d"k;" te njer€zve, por
duke pas parasysh qe buxheti i komunes €shtE shume i kufizuar dhe mundesite e
familjeve pdr shkaqe ekonomike jane t€ pamundshme qe te b'ejne rindertimin e tyre
shtepive, kdrkojm€ q€ Kuvendi te autodzoje eeverine td brij e nje komision ad-hok qd te
bashkepunoje me komisionin vlerdsues te kuvendit komunal ahe t'ju dale nd ndiirme
keryre familjeve. Ju faleminderit
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KRYETARI KoLE BERISHA - Z. deputet, duhet td shlioni me an6 procedurale- t€
procedohet sipas Rregullores kjo geshtje.
shkojmd md.tutje. Kush ka vdrejtje n6 miratimin e procesverbalit? Nuk ka, Ju
faleminderit.
Konstatoj se Kuvendi miratoi procesverbalin e seancds plenare td. dates l0 dhe 11 maj
2007, pa v€rejtje
Lus regiin€ qe te pErgatitet p6r pikeu e dyte te rendit te dites.

2. Koha pEr pyetje parlamentare

Ju qjoftoj se nd pajtim me rregullen 26.1 t6 Rregullores s€ punes t6 Kuvendit koha per
pyetl'e td deputeteve p€r Qeverine eshtd e kufizuar nE 50 minuta- prandaj shlojmd me
pyetjet me radhd. Nd afatin e paraparE jand parashtruar 23 pyetje parlum"niare. pyefiet te
cilat nuk arrin td procedohen sot do t6 radhiten pEr seancdn $etdr td ardhshme.

ltrtojl! me pyetjen e pard. Deputeti Gar-end Muhaxheri ka pye{e pcr kryeministrin
Qeku. Urdheroni z. deputet.
Ju perkujtojme se koha per pyede dhe pdrgiigie dshtE 50 minuta a14[5[6rmi.

DEPUTETI GA-a{END MUIIA)G{EM - I nderuari z. kryeminisrdr, tc nderuar ministra.
Qeshtja prir te cildn kam shtruar pyetjen dshtd qe eeveria p6r banor€t e Had6s, td
shpdmgulur nga shtepit€ e tyre, me vendim td eeveris€ ,p6r interesa qd ende nuk dihen
ku jane ka larguar banor€t prej shtepive t€ tyre. sa eshte shuma e mjeteve q6 eeveria
ndane per banor€t e Had0s per te paguar qiratd e banimit?

KRYETARI KOLiI BEzuSHA - Urdheroni z. kryeminister.

KRYEMIMSTRI AGIM 9EKU - I nderuari z. kryetar, td nderuar z. deputetd, tE nderuar
ministra, i nderuari z. Gazmend.

Nd pergiigien e pyetjes suaj dua te shtoj se eeveria nuk paguan vet€m qira pEr banordt e
shpemgulur tE Hades, por edhe shperzimet e ryre per ushqim. Ne baze te vendimit te
Qeverisd numdr 9212/2004 td dates 14.4.2004 pdr aprovimin e rekomaadimeve t6 grupit
punues pEr hartimin, implementimin dhe menaxhimin e stategiise per dislokimin e
bano€ve te fshatit Hade Eshte vendosur qE shpenzimet e qirase t6jene 5b euro per banore
n€ puaj dhe shpenzimet e ushqimit 4l euro pEr banor€ ne muaj.

Momentalisht ne list€n pdr kompensim te qtasd dhe ushqimil j4e gjithsej gg familje me
422 banor€. vitin e kaluar kemi pas l3g familje me 65g baoord, kestrtu qJ deri ne prill te
vitit 2007 Qeveria ka shpenzuar I milion e 455 mije e 405 euro dhe 50 ceot. rjd e.nte
shuma q0 Qeveria e ka paguar deri tash. Nddrkohe eshte marr6 nje qendrim qe 6e naer
mbledhjet e ardhshme shum6 shpejte eeveria do td rishqyrtoje keta vendim i 

"iil 
e.rrte

marrd n€ vitin 2004 dhe do t'i informojd keta banore te cilei perfitojne nga ky vendim.
Ky vendim dshte qe derisa banoreve t'ju sigurohet strehim eeveri i -urtoirnp.nzi*.i "tyre_pdr banim dhe ushqim. Dhe po shihni se numri eshte nd r6nie nga 13g f; je ne gg
familje

KRYETARI KOL[] BERISHA - Keni pyetje shtese? Urdheroni.
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DEPUTETI GAZMEND MUHAXIIERI. - Pyetja shtese z. hyeminist€r- A i ndihmon

Qeveria banoret e Kodr€s sd Minatoreve qe nuk munden -" , kthye nd shtepite e veta
dhe eshte interes i Kosoves qd ata te kthehen atje me mjete qe i ndibmon kEta qytetard te
Hades.

KRYETARI KOLE BERISIIA - Ju faleminderit, Fjalen e ka minibtri Ardian Gjini,sipas
autorizimit te kleministrit, e ka kete te drejte.

Mi]\ISTRI ARDIAN GJIM - Kam te drejte, Qesh{a Eshte keshtu. Vendimin pdr
distokimin e Hadds e ka marre Kuvendi i Kosoves pdr shkak se 6shtd shpa.lld zone me
interes te posagem z. Muha,rheri.' Zonat me interes te posagem i shpali Kuvendi me
propozim t€ Qeverisd. Kjo 6shte arsyeja pse $ithd procedurat per Hade kane filiuarjo p6r
shkak se e kanE marre njd vendim te posagdm vetem Qeveria ne at6 kohE edhe ky vendim
eshte marre shum€ her€t.

DEPIJTETI BAJRUSH )GIEMAILI - Faleminderit z. lqyetar, z. kyeminister. Ligji per
miniera dhe rninerale numEr 02L55 eshtE miratuar ne Kuvendil e Kosoves me tS.1:dOO
dhe ende nuk eshte shpailur e as nuk eshte kthyer ne procedwat e rishqyrtimit tE tij. Pra,
gati l7 muaj nuk eshte shqyrtuar dhe nuk Eshte aproytur nga PSSP-ja. Pyetja dsbt6? A
€shte informuar Qeveria e Kosoves nga PSSP-ja per arsye te mosshpalljes se Ligiit pii
miniera dhe minerale?

KRYEMIMSTRI AGIM QEKU - Po, Qeveria eshtE e informuar p€r arsyet e tiila. Ne
..-. gormal se kemi bere pyetj e, kemi kerkuar qe ky ligj td nenshkr:uhet, por arsyet e

I mosn€nshkrimit te kdtij iigji i ka sqaruar shefi i Zlres tigjore te UNMIK-uI dhe sipas tij
gjate vleresimit te ktttij ligii kane ardhur nE perfundim se ligji eshte n6 kundershtim me
dispozitat e kreut VIII te Komizes Kushtetuese, do me thane kompetencat e rezen uara te
PSSP-es dhe si i njejti sipas mendimit te tyre e zhvesh Komisionin e pavarur per Media-
per Minerale dhe Miniera nga pergjegjesite qe i ka si organ i pavarur rregullativ. KetO
arsyetim i ka derguar me nj6 leter te nenshkruar nga sheli i zyres Alexander Borg olivier
me 13 qershor 2006. Pas k6saj letre ka reaguar ministri i Minierave dhe Energlise dhe ne
baze te ketij reagirni dhe kerkesave eshte formuar nje grup punues nga juriste te
ndrysh€m. Nje jwist nga Komisioni i Pavarur i Minierave dhe Mineraleve, 

"je 
j*irt.rgu

Mlinistria e Energiise dhe lVlinierave, nje perfaqFsrres i USATD-it, nga Zyra e
kryeministrit, si keshilltar nE ZyrEn e kryeministrit dhe nje keshilitar ligjor nga z)Ta e
LINMIK-ut.

Jemi n0 pritje te propozimit te ketij grupi p,nues dhe do t€ insistojme qe sa me shpejte ky
grup punues te jep mendimin e vet dhe Ligji te nehshkruhet. Ne si Qeveri e ke; bdr;

l

Qeshtja deter qd desha td potencoj k6tu eshte qe ne jemi td obliguar nd baz0 tE atij
vendimi qe te vazhdojmd, nr.irepo ka ndodhe edhe nje ndErhyrje nE vitin 2004 kur gjitha
institucionet relevanle kane shpreh shqet€sim se nje pjese e Hades eshte zon6 e rrezikuar
per shkak tE rr6shqitj es sE dheut, Ajo po ashtu e ka ndemrar nje pjese tE procedurEs dhe
prap€ procedurat j an€ ndjek sipas ligjit. Faleminderit.

KRYETARI KOLij BEzuSHA - Mire, faleminderir. DeputeLi Bajrush )ftemajIi ka pyerje
per kryeministrin Qeku. Urdheroni z. )Cremaj ti.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Urdheron z- kryeminister.



punen e vet, Kuvendi e ka bdre puren e vet, tani,mbetet q6 edhe TTNMIK-u ta beje punen
e vet.

KRYETARI KOIE BERISIIA - Ju faleminderit i. kryeminister. Ka pyetje shtesd. Z
)ftremaj li

DEPUTETI BAJRUSH )C{EMAILI - Fareminderit z. kryeministdr. Und mendoi oe ka
qen6 dashur edhe Komisioni.teffir66hgl p€r nj6 q6sht1'e td tille edhe p." t"*iirii, u
.f|lj {osmiratt4ri i ketij ligii.duhette rhekioj ole Ligiii p€r hulumtimet s';"1";;; p"krijon hap€sira per keqperdorime per tjetersime te pinei publike etj. .ri e.ntil *si i
lrazlnjel ku faktikisht peT": 1T" rregulloreve qc aoir"i t,i mUa.;ne elAel6;; .Kat6rt edhe AKM-ja Trepg.s i dsht€ pragkit nje pasuri qe vleresoi t"-p-ur-i."i rmiliard eurosh . Kjo rishte arsyeja pse nuk btihen keio e jo p-se ka njd protr.. io.ra?'.q.

KRYETARI KOLE BEzuSI{A - ru fareminderit. z. kryemini5lEr. Shkojmd mE turje.
Deputetj a Qibrije Hoxha ka pyetje pEr ministrin Ardian Gjini. Urdhdroni. '-7

DEPUTETJA QIBTrE HO)G{A - Ju fareminderit i nderuari lcyetar. parku Nacionar i
Maleve td Sharrit sipas unionit Boteror p6r p.uajgen e Ambientit e.t ,e "ria"rr- re
listen ndErkombetare te zonave td mbrojtua. paraiet nacionale shtrihen 

"e 
tottin 

" 
.ifu i

takon shtetit dhe kv 6sht€ nj6 definicion qd vlen kudo ne bot€, pra edhe t" 
"r. 

ret":*iparku nacional i Maleve te shardt si pasuri shteterore duhet tE rruhet, te -tr"n"i-,eperparoje dhe td shfrytezohet. pyetja irne z. minister eshte.
A. Sa po arrin Ministria me i permbusb obligrmgl e veta nd pjesen e parkut Nacional

te Maleve te Sharrir qe shtrihet nd komun€n e Shterpces dhe
B' A do r€ ndryshoj e digka aprovimi i Ligiit per parqet nacionare i cili ka kaluar

KRYETARI KOLE BEzuSIIA - Ju falemir:derir. Urdheroni z. minister Gj ini.

MIMSTRI ARDIAN GJINI - Fareminderit z l<ryerar, z.kryeminister, faleminderit zonja
deputete.
Mendoj se eshte nje pyetje e qe,uar k.saj radhejo vetem per shkak te kurhrazis€ qe ep€rmendi, por eshte e q€ uar per shkak se i kemi disa geshije te cirat ndoshta diielh"
muajr qe vinE do dLrhet r' ju qasemi.

Ministria sor i qaset parkut Nacionar Malet e sharrit n6 bazE te njei rigji i cili €shtdaprovuar ne vitin 1986 dhe i cili esht€ ne flrqi edhe sot. Nddrsa 
"e 

te 
";eirei 

tonel t"*inje [9. keru ne Kuvend per parqet nacionare, i ciii e ka tatua. teximin ;;#;
,._1.1.:":ojT., 

se 
_sh9e]1e 

do te apr-ovohet. Aprovimi i ketij ligji n€ Kuvendin 
" 

fco..ori.*
KELtr Laze oo le Jete ndrilmes_e g qadhe pEr eeverine e Kosoves dhe per Kosovdn ndpergjithesi, per shkak se do te eriminohendisa ge.r,f" te . ut k*e -u"ip.E "1" 

.irl*rtjeter te qeverisjes ne Kosov€,,pdr sh.kak se nje sistem krejt tjetdr ;hr, ;d;;;i;'ivitit 1936 edhe pse nuk ka elemenre diskriminuese te ciiaie r.rrrri" teie-"te rlgrl?iepavleflshem soL ne Kosove

T" ]_"Ti 
p':g]"ses per parqet racionare edhe ne baze te rigiit te ri te cilin e kemi 2oo3r3o,do te thotc Ligii mbi pranifikimin hapesinore, mirepo e sh?ltezojme .i o,1* p*" 

"i.'rigte vjeter' Ne jemi ne proces ne baze te ut1 tigi, ne proces te hartimit te planit te
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Sa i perket komunes sd Shterpcds ajo ka qene komuna e pare rie Kosove, e cila ka
dorezua planin e vet rregullator, ka qen€ heret ka qene ne yitin 2005 komuriat tjera jane
vonuar pake me perpara dhe me datdn 6. 1 .2005 ne i kemi olruar komentet tona. NE baze
te figiit ne lidhj e me plan.in e komun€s ne kemi gjet verejtjet totra ne ate plan, ikemi
ddrguar ato verejde. Und per hir t€ korrekteses dhe per hir tE momentit nuk do t,i lexoj po
do t'i ofroj me shkrim se cilat kand qene ato verejtje. Mirepo, pmpe se prape mendoj se
n€ aspektin e pergjithshdm nuk kemi ndonjd daliim shumd te madh mes planit d.m.th. te
komunes sd Shtdrpc€s dhe planit hapEsinor td Kosoves, i cili ndoshta do te na hijonte
probleme ne tE ardhmen. SidoqoftE prape se prap6 do t'i dor€zojme me shhim Ldhe
besoj se do te shib:ri edhe vet se nuk janE probleme td cilat mund t€ shkakrojn€ konllikte
interesash td medha nd te ardhmen. Faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderir. A ka pyetje shtesE? Jo. N6 mungese t€
zevendeslayeministrit Haziri pyetjet e deputetit Ramadan Kelmendi mbesin per seancen
tjetdr.

VazhdojmE me pyetj en e peste
Haraqin€. Urdheroni z. Keknendi

Deputeti Ramadan Kelmendi ka pyetje per Astrit

DEPUTETI RAMADAN KELMENDI - Falemirderit. I nderuari kryetar, i nderuari
Kabinet qeveritar. Pyetja konsiston ne kete- Projekt ideor i presidenrit re trdjere dr.
lbrahim Rugova per rivarrimin e eshtrave te Isa Buletinit nd fshatin e tij me
bashl<epun6toret e tij si dhe fimksionalizimi i kompleksit te kullave te Isa Boletinit j
realintat nga ish- ministri Belxhet Brajshori ta dy vjet rrind pezull. pyetja eshte? pse
varrezat rine te hapura tani dy vjet edhe ndonese dsht€ formuar grupi pdr rivarrim. 2. Me
eshtrat e tribunit popullor- herolt kombetar Isa Buletini me shoke te ware ,ne mEnyre tE
paligishme tani dy vite procedura ngrire. cilet jan€ shkaqet c1€ nuk po flrnksionalizohet
ky objekl? cilet jane shkaqet qe trashegimia kulturore historike dhe kompleksi i kullave
te Isa Boletinit mbeten nEn jurisdikcionin e komunes se Zveqanit .....

KRYETARI KOLE BERISHA - Z. minisrer Haraqija e keni fialen, urdheroni.

MIMSTRI ASTRiT HARAQUA - I nderuari kryetar, i nderuari kryeminister, td nderuar
deputete te nderuar kolegd.

posagEm hapesinor per lvlalet e Sharrit per zone te posagme, e cila dshtE zotre e posagme.
i kemi ndjek procedurat deri md tani dhe jemi ne nj€ fazd n6 tE cilen do t€ duhet te kemi
konsuttime me td gjitha komunat, te cilat e mbulojne me territor komunal Parkun
Nacional malet e Sharrit e ne do t'i ndjekim pike per pike.

-sai 
p€rket geshtles per kompleksin e patriotit Isa Boletini ne kemi biseduar me deputetin

Ketmendi veg qe tri vite kete geshtje. nul< eshte geshtje e sodit, por edhe me keri<ese te
ndjent kryetarit Rugova ka qene qE te shtyhet per nje kohe td caktuar p€r hir edhe p€r
geshtje te sigrris€. Ne sig ieni t€ informuar te gjithe e dini qe geshtjen e sigurise nul e
konkollojne institucionet tona ,por eshte kompetence e KFoR-it, keshtu qe ende pres
edhe pas githa keto debateve qe i kemi ber€ me KFoR-in edhe sHpK-€in;dhe
institucione tjera si PSSP-en pritet per nje kohe te ardhme. Kurse sa i perket lilinistrise
se.Kultures, ajo i ka kryer te gjitha obligimet edhe ju jeni te njoftuar z. Kelmendi qe ne
edhe paguajme punetore aty per mirembajtjen e atij objekti. Faleminderit.

9



DEPLIETI RAMADAN KELMENDI _ Une kam verem nj6 pyetje dhe kjo pyetje
konsiston nga bashtrid fshatarEt se pronari eshte shndem:ar nd gifgi,'me kdte.. ,"oi'ioru
ne vjend ngase vdrtet 6sht6 barazuar kompleksi me kompleksin'" mrier, vtrt"t t, ei'nte
njd problem qe do t'i mundojd hashegimrardr e Isa Bolerinit dh. ,k";# O*_*l#,6drejtim? Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderir. 7. mini5tfl1, urdheroni.

MIMSTRI ASTzuT HARAeUA - Me {en keq se un6 s,mend.ova asnjeher€ qe pronari
te kthehet nd 9if9i . Und karn pas kontakte me pronaret edhe me bashkdishatarei 

"'*t "titBoletin mbi 5 herd, jo vetem nje herE, por jam iakuar 5 herC. Ku q.nd k#;e 
" 
il;;.

pundsohen anetaret e flamirjes. Nuk ka qenE kdrkese e imja,po *e,*ei 
" 

r*i-rj.. [*e
k6rkuar qE ata t'i puldsojme ne. Faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA.. 
- 

Ju jaleyrnderir. Deputeti Ibush Jonuzi ka pyerje p6r
ministrin Ibrahim $ghnanaj. Urdheroni z. loo..tzi.

DEPUTETI IBUSH JONUZ[ - Faleminderit i nderuari t y"t*, Uy.*i.,istdr, Kabinet
qeveritar, deputete te respektuar
Z minister, ne em€r te nj6 grupi invalidesh civile te luft€s 41,45 nga komuna evushtrrise ta shtroj pyetjen? Md legjislacion pcrkates te ish- RFSJ-es i""iiaa.lrile,e
luftes 41, 45 dhe invalide civild te luq". ,gu mbeh'inat 

" frn* t*e ge^;;;';;r;;
perhershme ne pensione dhe benificioni shendetesore. Kjo kategori per 

-periudhen 
oese-mujore gjare virit 2000 ka realizuar kompensim nd vlere prej ,t;;U;; ;'#;;J.

l ci.lave u eshte nderprer. pa kurrfare arsyetimesh- shtrohet pyetja? -A u eshte ndemrere edrejta per ndihme mareriale n€ pajtim me ndonj. alr;uria*f Si orj;"b* k;;;;;;;
invalidesh dhe gfare thot€ plani 5121"*1itr i irainistris6 ,".p"t i"i.n, i!"r*;;ffi;;
mundesine e zgjedhj es se statusit te kesaj kategorie te vegantd shoqerore? Ju falemirderit

KRYETARI KOLE BERISHA _ Z. minister, urdhdroni e keni fi alen.

MINISTzu IBRAHIM SETMANAJ - Falemird66l,. layetar, z.kryeminister, td nderuardeputete dhe deputete.
Invalidet civile Le ruftes s€ Dyte Botcrore rg41, rg45 dhe invarid€t civire te paqes si
pasoq! e k€saj h"rfte gjer. nd vitin 199g, te drejtat e trre ne p€rputhje me shkalr.n einvaliditetit i kane realizuar nd baze dispozitav" t6 rigiit mti invalidet 

"lrite 
te lrnes orr"te paqes. Kjo do te thot6 se te drejtat e tyre nJpensionet invalidore, u*in.i"*shendetesore dhe benificione tjla per keta- persona krne qere te rreguluara dhepercaktuara me ligi re vegante ne Kosove.

Eshte i venele rakti se invalid€t civire te luftes td viteve 4i 45 dhe invarrdet civird tepeqes, si rezurtat i kesaj lur-te,ne 5 muajt e pare te vilit 2000 kane rearizuar ndi]rmem*jore emergiente n€ shum.n prq 25 
-eurwe. 

.Nd€rprerja " f.eru; ,raifril **ffi"emergjente eshte bere nga stmktuiat e pdrbxhketa ia tffiIlx-.,, per gka MpMS-en n,kposedon ndonje inlormacion te sakte se me te ciLin akl jLLridik p...oorr" ,, pn""""a.r,dshte nderprere kjo ndihme materiale.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. A ka pyetje shtese? Urdheroni z.
Kelmendi.
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Gjithashtu, eshte me rendesi te potencohet fakti se glithd shfrytdzuesit e pensionit te
aftesisd s6 kufizuar ne cilesine e invalidit te luftds te yileve 1941-45 pas moshds 65
vjegare nga shfqrtczuesit e pensionit me aftesi td kufizuar transferohen nd cilesind e
shfrytezuesit td pensionit baze, tE cilat pensione jand te rregulluara me Rregulloren e
UNMIK-uI nr. 2001/35 pdr pensionet ne Kosov6.

Qeveria e Kosov€s, pErkat€sisht MPMS iishtd shum€ e preokupuar p€r zgiidhjen e statusit
t€ kdsaj kategorie q)rtetareve dhe'kategorive tjera tE cilat i permtuinin 

-tcushtet 
dhe

kriteret p6r mbrojtje sociale. Lidhur me kete Ministria e punes qysh nd vitin 2005 ka bdre
nismdn legiislative per hartimin dhe miratimin e projektligiit p# sigurimin pensional dhe
invalidor. PEweg !'erash ne ketE Projektligf esht6 e parapare edhe rregullimi i pensioneve
invalidore dhe benificioneve ljera p6r invalidet e td gjith; kategorive. ky projj.ttigi e.hte

. nd procedurat e shqyrtimit n€ Qeverin€ e Kosov6s, po p€r shkak te implikimeve te larta
buxhetore ka ngecje dhe presim per procedim tutje. Ju falemi.nderit.

KRYETARI KOLE BERISI{A - Ju faleminderit. A keni pyetje shtes€ z. Jonuzi.
Shkojme mE tutje.
Deputeti Betr-xhet Brajshori ka pyetje pEr minrlstrin Ardian Gjini Urdheroni z. Brajshori.

DEPUTETI BEH)GIET BRAJSHORI - I nderuari kryetar i Kuvendit, kryerninister,
ministra te nderuar kolege deputete, i nderuari ministr.i Gjini.
Nga liqeni i Batllaves me uje te pijes fumizohet prishtin4 podujeva, Kastrioti, Fushe
Kosova si dhe shume fshatra dhe vendbanime. N6se analizejme 6ena1* u-bi*td.
pdrreth liqenit ajo duket tdjet€jo shum€ e kenaqshme p6r shkak te rrjedhjes s6 ujdrave t€
zeza ne afersi te [qedt dhe pdr shkak te nd€rtimeve,
Pyetje? cilat jane masat te cilat i ka ndermarre Ministria ose edhe i parasheh t'i ndermen
me qelDm td ruajtjes se liqenit nga rreziku i ndotjes dhe ruajtja e ambientit peneth liqenit
nga ndertimet e ndryshme? Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. z. minister e keni f aI€n.

MINISTRI ARDIAN GJINI - Edhe njd here faleminderit z. kryetar, z. kryeminister, te
nderuar deputetE, z. Brajshori.

Un€ do t'i pdrmend disa nga masat te cilat i kemi marrd dhe do ta shftoje njd kontekst te
asaj tc cilen punojme na n€ remin e,jerave nd p€rgjithesi nd Kosove. E icam permend
disa herd se Ministra se bashku me eeverine fillandeze n€ vitin 2004 e ka kryer nje
studim pdr trajtimin e ujErave te zeza ne Kosovd . N6 baze te atij studimi del se Kosores
do t'i duhen rreth 700 milion euro per ta permbyrd ne kete faze trajtimin e ujerave te
zeza ne Kosov6. Deri m€ sot Kosova, si vend, i ndane 100 mij6 euio ne vit per ujera
mesatarisht qe do te thote se riese bazohemi ne fuqin€ ton€ do te na-duhen 7o0d vJ'eiper
t'i trajtuar tjdrat e zeza- sido qofte situata nuk eshte aq zi. Kemi marre donacione, kemi
hy n€ sistem do te thote tE pergjirhshem me donatord te ndryshem qe te mund te sanojme
gjendjen aty ku kemi mundirsi. I kemi disa pilot projekte, ndersa te kthehem vetem te
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T€ drejtat nE pErkrahje financiare dhe benificioneve tjera qd nga i janari i vitit 2004 pdr
personat e permendur janE tE negulluara dhe percaktuara me Ligjin pdr pensionei e
personave me aftEsi te kufizuar4 gka do E thote se me kete rregullore hvalidet civild td
luftes dhe td paqes kalojnd nE shfrytEzues t€ benificioneve tj6ra n€ Kosov€.



Prishtirra .Pdr t'i trajtua diku 260 mije fitra kub ujera te zeza brenda dites do te na duhej
190 milion. N€ ketd aspekt ne nuk mund td hfmd menjdhere, mirepo do td duhet dhe si
prioritet e kemi qd tE hym€ nd. zonat ku kemi liqen akumuluese, do te thotd kur rg'edhja e
ujdrave e cenon kualitetin e ujit tc cilin qytetaret e pind.

Do t'i pdrmendi vetcm disa hapa't6 cilat ikemi nddrrnarrd. p.sh. ne kemi perfundua
studimin mbi strategiind e trajtimit t€ ujdrave te zeza db.e prezantimin e atij shrdimi te
donatore. E kemi filluar ndertimin e impiantit t€ pard nE Skenderaj me ndihmen e
Agiencis€ Evropiane per Rindeiim, e kemi perfunduar studimin e trajrimit te ujemve te
zeza \e qt/tetin e Prizrenit me adihm€n e bankEs gjermane p6r zhvillim Kej Dabllju kemi
filluar negocimin me Agjencin€ Zvicerane prir Zhvillim pdr zgjerimin e ndihmEs s€ ty'e
ne juglindje td Kosovds ,do tE thotE komunat Ferizaj dhe Gjilan. Kemi bare perfi,rndimin e
studimit ptir trajtimin e ujdrave te zeza te qytetin e podujev€s me ndihmdn e qeverisa
geke. Kemi kryer diskutimin pEr p€rgatiden e mastdr-planit p€r trajtimin e ujeravJ td zeza
pdr kryeqytetin e Kosovds edhe g€shtje td tjera. Keto jane ato qe kane te bejne me ujerat
ne Kosovd, do t€ thot€ si parapdrgatitje dhe si invesrime tE cilat kemi mund t'i b6jmc deri
me tani.

KRYETARI KOLE BERIS}IA _
Brajshori urdh€roni.

Ju faleminderit. A keni pyetje shtesd z. Brajshori. Z.

DEPUTETI BEH)GIET BRA-ISHORI - I nderuari kryetar i Kuvendit, i nderuari
minister. Mendoj se eshte ugiente tE veprohet n€ eliminimin e ujdrave te zeza ne [qenin
e Batllaves. Une e dEgjova min'isffi, kemi biseduar edhe n€ takime kdshtu te
&ejtper&ejta. Konsideroj se eshtc e domosdoshme qe tre kete &ejtim te merret digk4
sepse eshte njd nga liqenet me te medha akumuiuese ku fumizohet edhe kryeqyeti i
Kosoves -Prishtina. Prandaj, ndermar4'a e masave do t6 jete shume e nevo.lshme ne kete
drej tim. Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA _
p6r ministrin Ibrahim Selmanaj.

Ju faleminderit. Deputeti Hajredin Hyseni ka pyetje

Sa i pdrket nd6rtimeve., nE bazd te hgjit n6 fuqi nE Kosovd janE kompetencd e komunave
dhe me to duhet te merren komunat ,do te thote Ministria nuk mund t6 ndermare hapa
konkret ne kete drejtim, perpos re zonat te cilat jand shpall€ zona me interes te posagem.
P€r momentin zonen e tqenit tE Batllav6s nuk e kemi keshu. Ju faleminderit.

DEPUTETI HAJREDIN HYSENI - Faleminderit z. kryetar. Me Ligjin per starusin dhe td
drejtat e familjeve te deshmoreve, invalideve, veterand dhe pjesetareve te uQK-es dhe
familjeve t€ viktimave civile te luftes ka filluar tE jepet nje ndihme edhe pse jo e
mjaftueshme ne baze te ketij ligii i cili perfshir te giithe te r6net prej vitir 199i de; ne
vitin 1999.
Ddshmori i kombit Hasan Ramadani ka r€ne heroikisht nc vitin 1994 ne lufte me
okupatorin serb dhe i eshtE djege gjerE n6 rhemel shtepia e rij, nj€ ngjaa'e shumE e njohur
ne Kosov€ dhe ne perpjekje per liri. pyetja? Z. minister, pse familj a 

" 
de.h*o.it i*.,

Ramadani nuk e gdzon k€t€ tE drejt€ t€ garantuar me ligj?

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Fjalen e keni z. minisrer.
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MINISTRI IBRAHM SELMANAJ - Fal;minderit z. Wetar. Deputeti Hyseni veg e
sqaroi se ka filluar sd zbatuari Ligji per pdrkujdeset e- familjeve t6 dds-hmorEve t€
invaliddve te iuftes, viktimave civile. Jeni ju deputetd se keni votuar edhe keni peryunuar
ligjin ashtu edhe i ti116 implemeritohit. Ne kompletjmin e dokumentu.iorit qe
parashtrohet nga familjari goftd nga familja e aft,rt jane nje vare <iokumentesh qe duhet te
plotdsohen dhe ne mesin e dokumentacionit duhet td jetd njd dokument q€ Shtabi i
Perglithshdm i rMK-es ose zona e TMK-es duhet te ldshoje nje dokument i cl[ verteton
se d€shmori nd f ald ose x deshmori ka qen6 pjesetar i ushtisE Qlirimtare t€ KosovEs i
rreshtuar ne kdte nj6si, i vrard n€ ket€ kohe dhe pdrcakrohen datat e sakta dhe mbi ato
baza edhe pdrcaktohet statusi i dEshmorit pdrmes nje komisioni.

Kur b€het fale te Hasan Ramadani ndoshta eshtE edhe mang€si e Ligii qe ne vet e kemi
lene t€ zbrazet sepse deri nd vitin 94 ose nd fimd td vitit 94 ne bazd tc glitha
inforrnacioneve dhe konta'kteve qe kam pas ne zon6n e Llapit ushtria Qlirimtare e
Kosoves nuk ka qend e rreshtuar, nuk kane pas nje funksionim dhe nuk ka nje dokument i
cili pdrcakton se Hasan Ramadani ka qend pjes€tar i Ushtrisd Qlirimtare ta Kosoves dhe
nd mungesEn e kdtij dokumenti ded tashti familja nuk ka mund ta g€zoj kdtE te drejte jo
se i mohohet se nuk dshtE deshmore por se zona e Llapit nuk e ka pas mundesint me
ldshua njd dokument si ish ushtarE i UQK-es. Thjeshtd n6 momentin kur kompletohet kjo
edhe kemi shkuar te ditha mundesite nd kuaddr te figjit qd kjo familje ta g€zoje ate ie
drejte mirtpo kjo eshte e vdrteta ded tash.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Keni pyetje shtese.

DEPUTETI HAIREDIN ITYSEM - Fateminderit z. minister pdr sqarimet. und dua re ju
kujtoj tlhe dua te ju deshmoje se ve et6 Hasan Ramadarii q€ nga viti 91 po g9 ka qene
ilegale. Po qE nga viti 91 ka qenE lidhur drejtperdrejtE edhe me Adem raslarin eahe me
zahir Pajazitin dhe UQK-j a kaqene e pdrbeird prej njerdzve te cil€t d.isa nga ata njerez qe
ka pas lidhje Hasan Ramadani jan6 edhe sot gf alle:Ramadan Avdiu, Fadil Fazliu e shume
t€ tjere . un€ mendoj qd vertet eshtE e pakuptimit te vazhdohet te mos i jepet kjo e drejte
familjes s€ tyre.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Urdhdroni z. ainister.

MINISTRI tsRAHIM SELMANAJ - Ne radhe te pare me v1'en shumE keq prej familjes
s€ Ramadanit se duhet td shtrohet n€ pariament dhe td diskutohet kjo geshtje.-Une ne kete
radhe e fal€nderoj deputetin Emrush Xhemajli, i cili n€ kuader te kompetencave qe i ka si
kryetar i Ldvizjes Popullore te Kosoves ka afruar gjithe dokumentacionin e mundshem qe
dEshmon qe Hasan Ramadani eshte deshmor. Thjeshtc edhe Ramadan Avdiu edhe giithd
koleget ose ish -bash.k€lu ft€raret duhet td ndihmojn€ kere proces jo ne parlamei-t po
permes dokumenteve qe ne e lehtesojme familjen. Jo ta di;kutojm; ketu keG Eeshtje.
Faleminderit.

KRYETARI Kol-it BERISHA - Ju f,aleminderir. Depureti Xhevat Bislimi nuk 6shrE
k€tu Deputeti Ramadan Kelmendi ka pyetje per kryeministrin Agim eeku. Urdh€roni z.
Kelmendi.

DEPUTETI RAMADAN KELMENDI - Faleminderit z. kryetar.I nderuari kryeminister.
Citat jane shkaqet dhe a ka arsyetrme qe ne regjistrin e personave publik qe duhet te
deklarojn€ pasurine para AgjencisE Kosovare Kunddr Komrpsionit nuk gjenden edhe
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!r:i:d i KEK-ut, drejtori i PTK-es, drejtori i Aeroporrit, drejron i Doganes, drejtori i
RTK-ds, rektori i Universitetit, kryetardt e komunave, nenkryetarct e komunave,
kryeshefat ekzekutiv t€ komunave, drejtoret e drejtorive.? Td githt keta ,drqjtperce&ejti
menaxlojnd me mjete financiare t6 popullit. Kuptohet, nuk jam kunder qE edhe ne
deputetet tE deklarojmE pasurind, por ne v6shtir6 kemi munddsi te menaxholm6 me mietet
e popullit dhe v6shtirE t€ mund td komrptohem perveg n6se mund td komrplohem qd mos
t€ diskutojme nE Kuvend. Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Urdheron z. kryeministdr e keni fialeu.

KRYEMIMSTzu AGIM QEKU - I nderuar deputet Kelrnendi. pergiiglen n6 k6td pyetje
e jep Ligii kund€r komrpsionit nr. 2004134 i miratuar nga ky Kuvend. Ne kreun' I
dispozitat e pergiithshme neni.2 td ketij Ligfi thote: personi zyrtarg i lafte ndnkupton
presidentin e Kosov€s, kryeministrin, kryetaril dhe deputetdt e Kuvendit, ministat,
sekretardt e Qerreris€, sekretar€t peimaneltE, drejtordt e zytaye brenda ministrive,
giyqtaret dhe prokuror6t si dhe zyrtarct e larte nddrkombetard ne kuptim te k6tij ligii, Ky
ishte citat i kdtij neni, pra, thjesht ky ligj i aprovuar ne kete Kuvend nuk i defuon keta
zyrtare qe ju i p€rmenddt si zy(are tts lart€ dhe nuk p€rfshihet arsyeja pse nuk pdrfshir€
ne ketc iiste. N€se md pyetni a 6shte dashur te jen6 ne k6t6 listE, mendimi im €shte po.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! A ka pyelie shtes6? Nuk ka. Deputetja
Nurishahe Hulaj, ka pyede per midstrin Agim Veliun.

Promovimi, ar.simimi, edukimi dh: aplikimi i dijenive Eshte i shenjte. A:rdaj konsideroj
se kerkohet perkrahje, qasje, dinarnikc mE e shtuar e perkujdeijes per institucionei
shkollore ,me q611im qE td kemi srkses md td Iart€ tek nx€ntsit, aaoteslentet, profesorct e
arsimlaret dhe mireqenie psiko-sociale e siguri me td mire. pyef a e pard 6sht6:
1. Qfare keni bdr€ ju si Ministi apo a keni strategii te vegarta perveg programeve
shkollore q€ ne shkolla re punohet m6 shume me rl\enes, arsimtare i prindei me qeilim
qe ket€ mjedis shkollor mc te suksesshem? Dhe pyetja e dre esht6. 2. Sa esht6 e ngritur
bashkepLurimi me Ministrine e PunEve td Brendshme qe t€ zhviliohet siguri md e lJe ne
mjediset shkollore n€ Kosovd dhe si r{edhoj€ e kesaj te parandalojme-disa elemente t6
dhunes nE mes nrEn€sve, adoleshentdve, si dhe ndaj drejtor€ve mu n€ mesin e shkolles-

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju falem.i_nderit. Urdheroni z. minist€r Veliu.

MIMSTzu AGIM vELru - I nderuari kryetar i Kuvendit, i nderuar kryeministdr, td
nderuar kolegd, deputete te nderuar.
Ministria e Arsimit ka hartuar strategiine e arsimit para universitar 2001/201i qe eshte
aprovuar nga Qeveria e Kosovcs. Strategjia parasheh permiresimin e infrastrukhrres
fizike me qe ende ka shkolla qe punojne nd 3 e 4 nderriml dhe implementimi i reformEs
n€,keto kushte ka hasur. ne pengesa. vizion i strategiisd afatmesme dshte Kosova shoqeri
e.dijes e integruar ne rrjedha evropiane me mundesi te barabarta p€r zhvillim p"..orui tegjithe individ€ve te ciler i kontribuojne zhvillimit te qcndrueshem ekonomik dhe
shoqerore.

DEPUTETJA N'IIRISHAHE HULAJ
kryeminist€r, te nderuar deputet€.

I nderuari kryetar Kuvendit, i nderuar
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Formimi i komitetit prinder arsimtar€ eshte berd me q€llim td ngritjes s6 bashkepurimit,
por edhe td bashkerendimit te aktiviteteve n6 interes te nxendsve dhe flemijeve. Ne
Kosov€ funksionon edhe unioni i Shoqatave Prinddr -Arsimta* e qe kane per qelfim
zgjerimin e fi:ymds se bashkdpunimit n€ trekendestrin prind, nxdnes, ariimtar atre triiimin
e nje ambienti md td mir€ pdr m€sim dhe pund te suksesshme td nxenesve.

Ngntja e cilesise eshte objektiv strategiik i Qeverisd dhe pErkon me vizionin per shkolidn
bashl<Ekohore e cila do te jete nje ambient atraktiv i dijes dhe aktiviteteve keative te
nxenesve. Qe!1imi eshte qe shkollat tE punojn€ me njd nddrrim, sepse Ministria e Arsimit
parasheh qe lemijet tan€ edhe pas orarit te mesimit te kenE munddsi te kalojne m€ shume
kohd ne strliolld pdr t'u marrd me aktivitete te lira dhe kreative, por edhe te mEsojne me
shumd pErmes bisedave interaktive me m€simdhdnesit dhe stafin e shkolles. por,
Ministria e Arsimit e Shkences dhe Teknologjisd realizon disa proj ekte ne funksion te
bashk€punimit te shkollEs me nx€ndsit dhe prinderit.

KRYETARI KOLE BERISI{A - Eshte e pamundur t€ vazhdohet per shkak se
komplikohet kejt sistemi i elektronik6s. Mund ta dorEzoni me shkrim minister. K€rkoj
f ale, por kesisoj €sht€.
A ka pyetje shtese- Deputetja Nurishahe Hulaj.ka pyetje per kryeministrin Qeku.

DEPUTETJA NLTRISHAHE lruLAJ _ I nderuari kryetar i Kuvendit, te nderuar ministra
dhe deputet€.
Me 5.3.2007 eshte mbajtur takimi nd mes te ky komisioneve parlamentare - Komisionit
p6r shendetesi, Pun€ dhe Mireqenie Sociale dhe Komisionit p6r Bujqesi, pytltari;
Zhvillim Rura1, Nljedis dhe Planifrkim Hapesinor. Takimi i mbledhjes se dy komisioneve
eshtd kryesuar nga kryeparlamentari Kole Berisha. Diskutimet jane zhviliuar nga te dy
komisionet ne lidhje me Ligiin pEr ushqimin pas amendamentimit.

Komisioni pEr Sh€ndetdsi ka dhen€ arsyeshmerin€ pse duhet me qene Agjencia e
Ushqimit ndn mbik€qyrje qeveritare. Kryeparlamentari Kole Berisha dule pasru per baze
qe te dy komisionet nuk levizin nga pozitat e tyre ka propozuar qd te kerkohet nga
Qeveria e Kosovds qe te deklarohet saktEsisht-lidhrLr me amendamentei e dy komisioneie
parlamentare. Pyetja €shte? A ka arrit eeveria ta shqyrtoje Ligjin per ushqimin me
amendamentet e perfunduara dhe gka ka deklaruar ne Iafrje me tete tigl?
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Traj{qr i m€simdhdn€sve per cil€si m€ te mird n6 mCsimdhenie ka pasur per qd[im
trajnimin dhe certifikimin e nje grupi prej 26 mdsimdhlr€sve p6r modulin partneriteti
shkole- ftimije. Aktualisht Eshtd vazhdsal programi shlolla promoyuese e shendetit, i cili
6shtE duke.funksionuar n€ disa shkolla tE Kosovds me konceptin e ruajtjes dhe
permiresimit te shendetit td femijeve permes ngritjes se kultures, shendltesore,
permiresimit te kushteve shEndetesore nd shkoll€ e!'.

Qeshda e dyd. Bashkepunimi i Ministrise se Arsimit me Miniskine e puneve re
Brendshme ne drej tim te krij imi t te sigurise me te larte nd mjediset shkollore dsht€
evident, sidomos bashkepunimi i shkoilave dhe drejtorive komunale t€ arsimit me SIIPK-
dn esht€ i perhershdm.

Ministria e Arsimit ka plane e projekte n€ kuaddr te njdsise pdr td drejtat e njeriut.....



KRYETARI KOLE BEzuSHA _ Ju faleminderit- ,:.
IJalen.

Urdheroni z. kryeminister e keni

KRYEMIMSTzu AGIM QEKU.- Sig jeni ne dijeni e thate edhe vet6. projektligii pdr
ushqim eshtE miratuar ne eeveri me 26.g.2005. Me 14 shtator zoos esnte aergiu'ne
Kuvend, me 2l nentor 2005 Eshte b€rd leximi i pare dhe me 27.7.2006 ka qene nE-rend t6
dites te seancds parlamentare tE Kuvendit dhe me kdrkesd te Grupit parlamentar telri_
€s €sht€ hequr nga rendi i dites me arsyetim se duhet td harmonizohen amendamentet e
dhdna nga kdro dy komisione qe i p€rmendet. Me dardn 5 mars rd ketij viti nga kryetari i
Kuvendit e kemi marr6 nj6 shkresd ku kdrkolet nga eeveria e Kosoves qe tJ a*ia.onet
saktdsisht lidhur me amendamentet t€ dy komisioneve parlamentare ,r"i-* lidhur me
statusin e Agjencisd sd ushqimit. eeveria e ka shqyrtua ligiin edhe nje her6 au" ort.
marr€ parasysh q€ndrimet e kunddrta t6 dy komisioneve ka marrd qeqdrim q€ Aglencia e
U1lgimit td b€het agienci e pararur nd kuaddr td Zytes se kryeministrit. Si rgldijr;d 

"miri, nd tc t inko{porohet Agiencia- 
9 veterines s€ ushqimit nga Ministrial nr.;qcsi.e

dhe Inspektorati i shdndet€sise nga Ministria e ShendetEsise ahe ai te veprojd si "g';.i"pavarur ne kuader te Zyrds sE kryeministrit.

KRYETARI KoLE BERISHA - Ju falerninderir. A ka pyeq'e shtes€? Deputeti Xhevat
Bislimi' rurk cshte kdhr. Deputeti Bajrush )ftemajri, kl 

-pyetje 
per ministrln oemajt

Ahmeri.

DEPUTETI BAJRUSH )GIEMAILI - Falemind.erit z. kryetar. Z. ministdr n€ vitet 2003.
2004 nd, vendkalimin hekurudhor n€ rrugen e Regakut ni r";r l treni i muyi o qr,""rai
dhe pat edhe disa aksidente tjera pa pasoja nE njerez derisa m6 ne fund u u".rdos6n disa
barriera mbrojtese. 4 qytetare td vdekur ishte haraqi mosmarreveshjeve ndErmjet
organeve te KK dhe Nd€rmar{es sd Hekurudhave per formdn dhe kushtetl vendosjes'sd
barrierave mbrojrese. Ne tre muajt.e fundit te kdtij viti ne qfetin 

" f*ru;i.;une
aksidentuar nga Eenat tre qytetare, prej te cileve dy kane vdekur. Fiekurudha 

" "ita 
katon

nepermes qytetit eshte e pambrojtur dhe organet qend.rore e komunale nuk kan€
nddrmarrd asgie. Numri m6 i madh i vendkalimeve helrurudhore nuk kane barriera
mbrojtEse ashtu si edhe t€rE vija hekurudhore neper qytet, e c a 6shte absolutisht e
pambrojrur, kurse mbikarimi i vetem te stacioni Hekurudhor moti eshte i rrcnuar. pyetja
eshte z' ministff? Perse nuk ndly9rmi masa te nevojshme dhe domosdosr.-" per t,i,
dhend fund kEtyre tragjedive pasi ju jeni kompetent? Fajeminderit.

KRYETARI KOLE BERISI{A - Urdhdroni z. ministdr e keni fialen.

MINISTRI QEMAIL AHME'rI - I nderuar kryetar, i nderuari kryeminister te nderuar
deputete, i nderuari deputet Xhemajli.
EshtE e dhimbshme kjo qe e lexuat ju, po veftet nuk jand end.e kompetenc€ e Ministrisdketo geshtje. Meqc ky vendliarim eshte i hapu ilegalisht me komun€ dhe eshte nla
komuna, sipas rregullativ€s ne fuqi duhet t€ rregullohei nga kompetentet komunal.
Une kam ftuar drejtorin e Hel<u1ldhaye.qe te nAermane 

-nj 
e mase te vegantd, por qd nuk

eshte. kompetence td drejtperdrejte t€ Ministrise. Besoj qd do ta zgiidhim teie. eoi" p."nuk eshte kompetence e drejtper&ejre e Ministrise Hekuruarrat 
"at " 

e".opo.ti 
" 

ai,ri'qj
ende jane ne kompetencg tC IINMIK-uI ne veganti.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. A keni pyetje shtese?
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DEPUTETI BAJRUSH X{EMAJLI - Do te thote po mundka me u zgiedh tash,.a eshte
ne kompetence a jo, meqe jeni minister. Faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. ,Dquteti Bajrush Xhemajli ka pyetje
pEr ministrin Qemajl Abmeti.

DEPLTTETI BAJRUSH )GIEMAILI - Po, faleminderit. Z. ministEr, jemi dtshmitar€ se
nd kete dimer po thuaj se nuk ka pasur bor6 dhe ngric4 megjithate nga njd raport qe kam
pasur ne dord shihet se kripa dhe oret e harxhuar t6 punits jand teper enorme dhe meq6 nd
k€t€ raporL nuk ka te dhena vetdm per nj6 komune, atd td Besian6s,ateher€ ju pyes? Si ton
kripd kan€ shpenzuar per regjionin e Besian6s dhe me sa ore pr.me jane arsyetuar?
Faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Urdhdroni z. ministdr.

MIMSTRI QEMAJL AHMETI - Faleminderit. E vdrtetd dsht6 qd ka qen6 dimii me i
butE, po me gjithat ka pas harxhime te krip6s, sepse ka p* .rg.i"" naien. Ne pyetjen
konkretepra nd reglionin e Podujeves jand harxhuar 263 ton kripe qe jane arsyetua me
240 ore. Faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA -Ju faleminderit! A keni pyetje shtes€?

DEPUTETI BAJRUS H )C{EMAiLI - Po, kam koment. Ne raporr shlcuan se pdr kete
reglron qe thorx Ju, qe bene pjese D€ regiionin e Prishtinds tash po e b6j6 ngiit6 bashk€ me
Prishtine ,pdr aq sa €shte shl<ruar ne raport diku 60 mije ton kripd. Mendoj qC Batllav6s
me ja qite e kishim ba deti. Faleminderit.

KRYETARI KOLE BEzuSHA - UrdhEroni z. mini5tsy.

MINISTRI QEMAIL AHMETI - Faleminderit. Une vet€m dua t' ju informoje q€ nd
pjesdn e Podujevds ka qenE planifikuara q6 gjate ketij dimri td harxhohen g00 ton, d.m.th.
jane harxhuar 263 ton. Ky 6shte raport i eksperteve. Prandaj nuk kam koment tjet€r.
Faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Deputeti Bajnlsh Xhemajli ka pyetj e
p€r ministnn Sadik ldriz. . . '. .

DEPUTETI BAJRUSH )G{EMAILI - Urdhdroni z. )cremaj1. paj mu kane grumbulluar
tash, se une i kam ba si njE nga njd po thashe. Z. minisfsl nga komuna e Ferizajt qe nga
lufta e kendej 40 paciente td cilet vuajne nga insulienca renale kronike uahatojne
vazhdimisht per ne Gjilan p€r t€ bere hemodializen. N€ hapesirat e Spitalit Rajonai te
Ferizajt pat filluar tc ndertohet nje objekt pdr hemodializd per ta zgjidhw kete problem
dhe pdr kete u ndanE para td mjaftueshme por qeveria komunale e Ferizajt ne kohEn e
Adem salihajt dhe tani komunalet aktuald parat i keten diku pa i pa askush dhe ndertes€n
e land nd gjysme, pa i dhene llogari askujt. ee nga shtatori i vitit 2005 jane nderprerd
punimet. Pyes z. minister? A kane parapare qe kete objekt qe ka mbei ne gjysme ta
p€rfundoni, ne meny,e qe te nderpriten vuajtjet dhe maltretimet - tash jani tere 4:
paciente te palajshem. Ju faleminderit!

KRYETARI KoLE BEzusHA - Ju fareminderir. Z. ministor e keni faldn. urdheroni.
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MINISTRI SADIK IDRrz - Poitovani predsednide, postovani poslanice Xhemajri. ovo
nllanje je bilo ranije upudeno g. eemajlu Almetiju, -irti- gr"Sto.n .igr*;.;;;j;
objekta hemodialjize u urosevcu je "epodelo u avgustu 2005. godire ; 

".Iar,uuu:pstinskg.g budZeta. Do sada. su. izgradena dva sprati samo brugi 
-radovi i odekuje se

finaLizacija U poietku je ovaj objekat je bio namenjen za smestaj magnentene ,-or*..
koja.trebalo da bude donacija iz Italije porodice Santa Marij a nJgina I Dom satra
sabolete iz Teme iz Italije. Metlutim, posto ova donacija ni.ye reallizovana ou*.-u
gbjekta je promeujena u objekat hemodijaljize za paciente koje se hemodijaizi.ai, u
Gnjilanu Izgradnja objekta je zapodeta na parceli od 4 ara koje je odredila stupstina
opstine ali posto se 6e se u ovom objektu wsiti usluge sekundamo zdravstva nema
smetnje da ovaj objekat pripadne bolnici, Skupstina opstine je imata tontrtre toniat<ne
sa firmom Gambro Sfiden i spremnaje da nastavi objekat i objavi tender te se nadamo da
6e do graja godine objekat biti zawsen.

Ministarswa zdravslja je u kontaktu sa pomenutom firmom oko snabdevanja sa
potrebnom aparaturom. Mi smo Ministarsvu planirali da ovaj objekat stavimo u priloritet
za 2008- godinu ukoliko skupstina opitini do tada ne ieatizuje finatizuciiu ovog
porojekta. Samo da kaiem da mi ovom trenutku na Kosow imamo 6 centara
hemodijalize i preko 600 pacienata sarno za materijat oko 3 miliona iz budzeta Kosova
trosivo za ove paciente. I moram da vam kazem jos jedan podatak. u Albaniji szuno su
sarno 2 centra za heodijalizu 

_jedan 
je u Tirani a drugi u skadu. Mi imaml o na teritoriji

Kosov4 ja znam da je to maltretimnj e za ove paciente, ari je zaista nemogu6e u svakom
gradu imati centar za hemodijalizu. Mi u ovom trenutk* imamo 6. znidi neiemo se
ustaviti na ovom projeltu alije ponekad imamo dendenciju da stvaramo neki stvari malo
u hiper produkciju na Kosovu. Hvaia!

KRYETARI KOLE BERISIIA - Ju falemindsril. A keni pyetje shtese?.

DEPUTETI BAJRUSI{ ,.C{EMAIL - Ju fareminderit z. minister. Jam i kEnaqur me
pergiiglen tuaj ne pjesen m€ t€ madhe, por nd qofte se ju nuk e qoni pdrpara p*uie j*e
zhdukur edhe vete komuna e pranon. Nese ju nul investoni digka do te trrote utu arrnei m"
u malltretu ende, $o dsht€ geshtja. Faleminderit shumc.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderir. deputetja Gjylnaze Syia ka pyetje ptsr
ministrin Haki Shatri.

DEPUTETJA GJYLNAZE SYLA - Faieminderit z. kryerar. z. mirister. Admfuistrimi i
tatimeve forcohet edhe me caktimin e tatimit real dhe evitimin e mund€sive pe, ib"" ,g,
obligimet nga tatimet. Prandaj 6shtd e rdnddsishme me u vu nje mekanizdm i k"ri."ltii;lcili do te evitonte dhe zvogdlonte evazionin fiskal, pra shmangien ogu pug"rui '"
tatimeve, por do td rriste edhe transparenc€n, sigurine e konsumatordve dhe birxhetin e
Kosov6s. Pyetj a ime €shte? Me qene se njeri nga keta mekani2l2g eshte apiikirri arkave
fiskale, qfare ka bere Ministria e Ekonomisd dhe e Filancave per aprikimin e arkaye
fiskale?

KRYETARI KOLE BERTSHA - Ju faremindent! Urdh.roni z. minister shatri.

MINISTRI HAKr SITATRI - Fareminderit z. wyetar, td nderuar deputete, te nderuar
dep.tete. Pyetja Eshte shume aktuare. Konstituivi dhe zhv rimi i institucioneve, p* 

"dh"
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i Admini'strates Tatimore fillon me ligjet qd themelojnd institucionin me p€rgatitjen e
kuadrit dhe nd veganti me pajisjen me teknologji te reja.
Arkat fiskale jane pajisje qd regjiskojnd tE dhEnat per vlerat e shiq'es sE prodhimeve apo
kryeq'en e sherbimeve dhe tiketat qe shlpen nE leterjepen bleresit dhe njekohdsisht kdto
td dhena ruhen nd memorien e arkave fiskale. Ndse aplikohen keto teknologii td reja ka
munddsi qe Administrata Tatimore te ketd qasje nd shenimet e arkave fiskaie tE
tatimpaguesve n€ 9do kohd, pa pas ne nevoj€ qE te shkoje inspektori drejtperdrejtE te
tatimpaguesi. Efektet nd prezantimin.

KRYETARI KOLE BERISHA - Eshte konsumuar koha prej 50 minurash qd kemi pas
pdr pyetje deputet€ve. Prandaj pyetjet tjera mund te barten pdr seancdn tjetEr. z. minister
mund ta dergoni p€rgjigien me shlcim.
Nuk tishte nd kompetencEn time qd ta shtoj milutazhin.
Lus regjinEqe t€ kalojme nd piken e trete te rendit te ditds.
N€ radhe eshtd pika e tetE e rendit t6 dites.

3. Interpelanca e kryeministrit Agim
Parlamentar tE ORA-s

Qeku sipas k€rkes6s sE Grupit

Ne pajtim me rregullen 25.1 td Rregullores s€ pun6s td Kuvendit, Grupi parlamentar i
Partise Reformiste oRA i esht6 &ejtuar Kryesise s€ Kr.rvendit me kdrkeid pdr te ftuar n6
interpelancE kryemiljstrin e Kosovds z. Agim Qeku.
Kryeministri Qeku i eshte pErgiiglur kerkes6s per t'u paraqitur para deputeteve lidhw me
kriteret dhe percaktimin e anetadve te bordeve te ndemarrJ'eve publike.

Ju njoftoj se nd paj tim me rregullEn 25.7 t€ Rregullores s6 pun€s perfaqesuesi i
interpel4ncds mban te drejten e falimit t€ debatit ne kohezgiade deri ne 10 minuL dhe ne
p€rmbyllje te debatit deri nd 5 minut4 ndersa koha e ndar€ p6r grupet parlamentare do t€
reflektojE p€rfaqesimin e tyre n€ Kuvend.

Ftoj perfaqdsuesin e parashtruesit te interpelances te marr€ f aldn.
Urdhdronj z. )Gremaj li.

DEPUTETI BAJRUSH )C{EMAILI - Sa i pErket ndaq'es s€ kohes ne nuk pajrohemi me
atq nlarji ge €shlE,btud, -EshrE Rregullo{a, kur nddrron Rregullorja ne siguristrt do te
p_ajt:lt:mi:dhe_ !e iixistojmd.q€ td nderrojE Rregullorja ps stlrime gEshde, sigurisht edhe
nE kete geshtje. Por jo kush dikush do me ndemra Rregurloren sipas'aeiures sipas
apetiteve gka di un€. Ne, Partia Demokratike e Kosovds dJrisa nuk ndenon Rreguld4a
nuk pajtohem me kete kufizim kohe. Faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Urdheroru deputerja Teuta.

DEPUTETJA TEUTA SAHATeUA - I nderuari kryetar i Kuvendit, i nderuari
kryeministdr, ministra kolege deputete.
Me duhet s6 pari tE shpreh nje pakenaq€si edhe nje keqardhje per shkeljgn e Rregullores
nga ana e kryeparlamentarit, pasi propozuesi p6r piken ne rendit te dit6s kerkoi qe*te ketevotim per pikE apo jo; sipas Rregullores eshte dash menj€here t6 votohet. Ju zoti
kryeparlamentar e hap€t debatin, po e hapet debatin shumE ,"l"ktir. E hapet debatin per
disa njerez dhe n€ nderkohe nuk e dhate iastin per replikd. Mendoj se kjo eshte shkelji e
Rregullores se punes.
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Nuk e kam ndErmend me u pergjigi n6 lale te cilat i d€gjuam. Do td koncenhohem vetEm
ne ato per zgiedhje, sepse p€r tarifat edhe p6r politiken do t€ kem rast shrund mire te flas
sot dhe do t'i shpjegoje md hollesisht. Desha per zgjedhje mendoj qd fi$hatat edhe
zgieilhjet nuk ka nevoj 6 ORA t'i mbaje, kand nevoj6 ato parti te cil6t ne mes te dy
zgjedhjeve kane probleme, kand nevojd p6r fushare. prandaj sjellja e juaj e

Z. kryeparlamentar e kisha nis.

Qeveria dshtd deklaruar se nje prej prioriteteve te saj do te jet6 zhviltirni i ekonomisd sE
vendit - slogani me tri E. Faktori i r6nd6sish€m i cili mund td ndikoj€ nd zhvillim
ekonomik te Kosoves jan€ edhe nd€rmarrjet publike. Keto nd€mrarrje pundsojnd njd
numdr t€ madh te punetoreve, nddrmarrje nd te cilat qarkullojne njd sasi e madhe e
mjeteve fmanciare dhe t€ cilat pa dyshim kan6 ndikim nd njedhat. ekonomike, sociale,
shoq€rore t€ vendit, ndikim nd orientimin e aftdsimit, n€ migracione etj: Disa prej ketyre
kand ekstra fitime nga puna e tyre si rasti i PTK-6s e disa kand elstra nalikime "l g;iine
shoqerine dhe nd zhvillimin ekonomik asht, sig Esht€ KEK-u. si te dra keto ndemrar{e
meritojne njd vemendje dhe kujdes t6 vegante pdr sbkak te ndikimit tc tyre t6 maah ie
gjithmbarshdm. Ato meritojne kujdes ne kritere p€r perzgjedlq'en e udh€heqEsve n€
resr:rset humane ku do t€ p€rzgiidhen ekspertd me eksperience nga vendet e zhvilluara,
kujdes ne procedurat e prokurimit t€ mallrave n6 orientimin e politikave zhvillimore,
investirne etj. Jand keto nddrrnarrjet t6 cilat kane monopol, pra nuk kand konkurrenc€ n€
tregun e Kosov6s. Por, glithashtrl jan0 ndermar4'e t€ cilat jand n€ konkurrenc€ shume t6
forte ne tregun nderkombdtar, konkurrencd kjo e cila pas definimit te statusit do te:jete
edhe md e fort€, do te jetd edhe m0 e pameshirshme nE tregun e hapur global.

Ne tregun ku domhon vetcm logiika ekonomike konkurrenca e fortd dhe udhdheql'a
inteligiente kompatibile dhe e afte per pershtatje me zhvillim enorm re teknologiise die
shkences n€ vendet e zhvilluara.
E giithe kjo tregon se keto ndermaflje k€rkojnd njd qasje tejet serioze ne 9do nivel.
sidomos Esht€ e r€ndesishme qasje ne pdrzgiedhjen e udheheq€sve ie kety..
nddrmarg'eve ne kriteret e perzgjedhjes se anetareve n6pdr borde te krityre ndermar4'eve.
Kjo perzgjedhj e tregon prioritetin e politikave td eeverise per zhvillimin ekonomik,
social, arsimor te KosovCs.

Duke pas parasysh sloganin tE ciiin ju z. kryernini5lSl s promovuat, sloganin me tri E, ku
ekonomia ka prioritet ne programet tuaja, do te duhej te nenkuptohej se eeveria do t€
kete prioritet dhe n€ kriteret e pErzgjedhjes s6 anetardve neper bordit e ketyre
ndermarrjeve, p€rmes pErzgiedt{es s€ anetareve td cilet kand njohuri solide p€r rg'edlat
ekonomike teknologiike, kan€ aftesi td larta menaxheriale, njohin artin e udiraheqies se
nd€rmanjeve te medha.

Nga lista te cil€n e ka propozuar Qeveria per anetaret e kdtyre nd€rmanjeve aq te
renddsishme pdr ekonomine e Kosov6s, fatkeqdsisht nuk mund tc konkludojme
nddrlidhjen ne mes te errirave te propozuar dhe prioritetit per zhvillim ekonomik. Nep€r
borde jane caktuar nenkryetaret e partive, kryeshefa, kryetare komunash, aktiviste
partiak. Kjo nuk do te ishte aq problem po qe se ata njerez do te kishin prapavijen
profesionale dhe do t€ kishin arsyetuar prezencen e t),re me kete aftesi profesionale.
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Z. kryeministdr, a e ndieni p€rgjegiesine dhe si e shpjegoni qe prej 15 anetareve te
propozuar 7 jand refuzuar nga ana e AXjM-es? Dhe nE firnd ci lat do te jend hapat q€ ju do
t'i nddrnrermi, a do t'i mbroni ata njerez, ata emra te ci16t ju i keni propozuar apo cilat
veprime do td pasojn6? Faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju fateminderit. Urdheroni z. kryeminister e keni fialdn.

KRYEMIMSTRI AGIM CEKU - I nderuar z. kryetar, t6 nderuar deputete, ministra. ee
ne fillim m€ lejoni tE theksoj qd Bordi i Agfencisd Kosovare te Mkebes;mit eshte
kompetent dhe pergiegids pEr emerimin e anetareve te bordeve te nddrmarrjeve publike.
Qeveria ka vetem te drejten e propozimit, por falen e firndit e ka Agjencia Kosovare e
MirEbesimit. Perbd4'a e anetareve td Bordit te nderrnarrjeve pubiike, mdnyra e
pdrzgjedhjes sd tyre dhe kualifikimet q€ kandidatet duhet td prezantoJnd percaktohen me
rregulloret e brendsfune t€ Agiencis€ KoSovare t€ MirEbesimit t€ nxjerra nga Bordi i
AKM-sd. Kdto rregullore t€ brendshme jane nxjerrO nd bazE te Rreguliores s6 IINMIK-
fi nr.2002112 dhe 2005/18, rregullore kjo e cila dshte shpallur nga PerfaqEsuesi Special
ne kuaddr t€ kompetencave td rezervuara te UNMIK-uI.

Prandaj, mund td konkludojme se t€ qenit an€tare i bordit dshte nE td vertete njd dhurate
per aktivist6t partiak. Prej 15 an€tareve tE cilet Qeveria i ka propozuar per miratim n€
AKM, 7 prej tyre janE refuzuar. Jane refuzuar Fadrl Qitaku, Shyq€ri Spahiu, Naim
Baftiu, Shpend T6rdeva, Fadil Arifi, Fadil Ferati, Remzr' Lladrovci.

Me ket€ dua t€ them se rregullat dhe standardet lidhur me perbe4'en , pErzgjedhjen dhe
kualifikimet e anetareve te Bordit te nddrmarrje publike nuk jane percaknrar nga
Qeveria e Kosovds, por nga njd organ i cili esht€ themeluar dhe i cili vepron nd kuaddr t6
kompetencave te rezervuara te TINMIK-uI. EshtE e sakte se edhe eeveria €shte e
perfaq€suar nE Bordin e AKM-sd, mirepo sig e dini edhe vete, meq6 eshte e Ezervuar,
Qeveria eshtd nj€ pozitE te dobet, sepse shumicen e votave e kane p€rfaqesuesit e
UNMIK-uI dhe p6rfaq6suesit e Qeverise mund te mbivotohen kurdohere.

Rregulloret e brendshme tri AKM-sd jane shume te thjeshta, per sa u pdrket kualifikimeve
te anetareve te Bordit t€ nddrmar4'eve publike. Kdta duhet te ken€ disa vite pdrvojd nE
fushen nd te cildn nd€rmarrja publike vepron ose duhet te kene ushEuar per disa vite nje
profesion i cili dshte relevant per veprimtarin€ e ndermarrjes publike. Te tjera kritere nuk
ka. Dhe keto kritere u referijhen qartazi kualifikim"v" profesionale dhe nuk kerkojn€ qe
personat qe i plotesojne k€to kritere te jene edhe persona apolitike. Ky nuk eshi€
interpretim i imi i rregulloreve tE brendshme te AKM-s€. Ky 6sht€ interpretim i cili €shte
dh€ne nga zyrtaret e ANM-se, te cilet jane kompetentd pdr qeverisjen korporatave dhe ky
interpretim eshre dhend publikisht me daten 26 pill 2007, ne kuader te deklaratave per
shtyp nga shtylla e Kat€rt e tINMIK-ut.

Nga ky interpretim del se nuk ka asnje pengese juridike qe nje person i cili i plotdson
kriteret profesionale te pdrcaktuara me rregullore te brendshme te AKM-s, te jete
nj€kohesisht edhe anEtar i Qeverisd, Kuvendit, presidencds apo partise politike. perveg
kesaj, duhet t€ shikojm€ edhe praktiken fidhur me emerimin e an€tareve te Bordit te
ndermarrj eve publike te cilin e ka zbatuar AKM-ja qd nga inkorporomi i nd€rmarrjeve
publike.
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Bordet e ndermar4'eve publike giithmonE, pra edhe para kEsaj kohe, kane qents te
mbushura me person4 t'i quajme politke, porjo vetEm ne anEn tone, ne anen kosovare,
por edhe nd anen nderkombdtare, respektivisbt te UNMIK-uI. E dini edhe vete qe
Perfaqdsuesi special i tanish€m, sa ka qenE shef i shtyllds se Kat6rt, ka qend an€tar i.
Bordit t€ KEK-ut, nddrsa z€venddsi i tij i atehershem z. Jesen petersen ka qend anEtar i
Bordit td Aeroportit. Kjo vetem sa p€rforcon interpretimin qd ka dhdn6 i.gi"*iu ,"
anetaret e Bordit duhet td jen€ persona profesionalE, porjo edhe apolitike.

Mund te shtroni pyeden se n€ bazd td cilave kritere Qeveria propozon kandidatdt e vet?
Pergi$ia ne kete eshte se nE rend t€ par€ mer.en parasysh kriteret profesionale te
percaktuara me rregulloret e brendshme t€ AKM-sd, por keto kritere nuk jand mjaft te
perkufizuara dhe l€nd hapesird per interpretime te ndryshme, t6 giera apo te ngushta dhe
interpretimin p€rfundimtar te ketyre kritereve e bEn Bordi i AKM-s6, 

.e 
jo eeveria.

Nga kandidatEt q€ i ka propozuar Qeveria, Bordi i AKM-sE i ka pranuar d.isa dhe ata td
cil6t nuk i ka pranuar nuk jand refi:zuar per shkak se jane persona politikd, por p6r arsye
se Bordi nuk ka konsideruar se i plotesojnE kriteret profesionale.
Peweg kdsaj, duhet tE theksohet se vete Bordi i AXM-s6 e ka emdruar nj6 anEtar t€
Qeveris6. Fjala eshte pdr ministrin e Financave si anetar i Bordit te njE nddrmarrjeje
publike edhe pse fare nuk ka qenE i propozuar nga eeveria Kjo nEnvizon edhe nje heie
se per Bordin e AKM-sd vlen kriteri i profesionaliznri! pa marre parasysh r" i erhte
kandidat personi politik, apo jo.

MirEpo, Qeveria duhet te marrd parasysh edhe kriteret e tjere td nevojshdm q6 plotesojn€
kriterin profesional. NdErmarrjet publike nuk jand thjeshtd ndErma.rrje afarisie q6 kaue
per qellim tE gjenerojn€ profit, porjanE ndCrmarq'e qe kryejnc edhe sherbime publike dhe
q€ jane nd funksion te politikave ekonomike, sociale dhe zhviltimore t6 eeverisd. eeveria
ka per detyrd te siguroj d qe kdto ndermar4'e publike re jene re pergiegjshme dhe ti japin
llogari per veprimet e tyre. Pdr shkak td fiurksionimit publik qa kan€ 

"ae.muol"t 
p,ittit.

n€ gdo vend te botes. shteti, p€rkatdsisht eeveria ushtron kontroll dhe mbikEqyrje mbi
ndermarg'et publike, nd rend tE par€ duke sbkarkuar &ejtoret e pasuksesshdm,'por keto
kompetenca nuk i ka Qeveria e Kosovds. Edhe pse eshte pergiegiese p6r politikat
ekonomike dhe sociale. Qeveria e Kosoves nuk ka inskumente ne aispozicion q€ nd
meuyr€ efektive t'i mbikeqyrd ndermar4'et publike siq bejne qeveritd e tjeia, por nd anen
tjeter Qeveria fajesohet nga qytetari kur KEK-u nuk prodhon energii elektnice, apo kur
ngnt gmimin e tarifave, qyetardt nuk e dinE se eeveria i ka duart e lidhura ne keio iaste.

E vetmja menyre per Qeverin€ p€r t€ ndikuar sadopa.k n€ vendimet dhe veprimet e
nd€rmarrjeve publike dhe p€r te dihrr se gka ka ndodhur brenda tyre, eshte qe te kete
perfaq€suesit e vet nE bordet e ketl,re ndermarrjeve.

vet6 shefi i shtyues se Katert te IJNMIK-ut ka theksuar se giendja e rEndE nd KEK
kerkon p€rkoh€sisht praninE e ministrit per EnergjetikE dhe Minieri dhe te ministrit te
Financave n€ Bordin e KEK-ut p€r t€ sigr"'uar sadopak lidhjen midis Qeverise dhe
nd€rmarrj es pubtike ne !alE.

Kur vj'en deri te perzgjedhj a e kandidateve nga ana e eeveris€, eshte e vetekupruesh-n:e se
Qeveria, pdweg kriterit profesionar merr parasysh edhe marreveshjen midis partive qe
perbejnd Qeverind. Ne fund te i.rndit, prej partive qc perb€jne q"r".iae kerkohet llogaria
dhe p€rgjegj0sia, sepse atlre shumica e qytetareve ua ka dhene voten. Kjo edhe u jJp te
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drejten partive qeverisdse t'i propozojne perfaqesuesit e vet nga radhet e veta ,perderisa
ata i plot€sojnE kriteret profesionale. Keto jan€ negullat e lojes ne njE sistem demokatik.

Por, ajemi si qeveri td k6naqur me kete forme te qeverisjes se korporataye n0 nd€rmarrj et
tona publike? Sigurisht se jo. Ne jemi plotesisht td vet€dijsh€m se na nevojitet njd
reforme e mirefi[te pdr td realizuar qeverisjen korporatave nd.ndermarq'et publike
konform standardeve nddrkombetare, ashhr si kdrkohet edhe n6 dokumentin per statusitr
e KosovEs te propozuar nga presidenti Ahtisari. Forma e taaishme e qeverisjes se
korporatave €shte vendosur nga UNMIK-u dhe jo nga eeveria i Koioves.
Qeveria,pLtkatesisht Zyra tme ka filluar pun6n lidhur me hartimin e nj6 figii per
ndermarjet publike qd te hy'e ne fuqi pas p€rcal:timit te statusit te Kosoves. K6td pune
po e bEjm€ nE mbdshtetje tE piote td Bashkimit Ewopian, te Organizatiis per
Bashk€punim Ekonomik dhe Zhvillim, te Bankes BotErore dhe . td Fondit Monitar
Nderkombetar. VetE Komisioni Ewopian na ka derguar uj€ ekspert, i cili giate keryre
ditdve €shtd duke pruruar me zy(aret e mi ne perpiiimin e iigiit ier naermafret publike
qE do td inkorporoje standardet ewopiane dhe nderkombdtare te qeverisjes se
korporatave ne ndemmrrjet publike,

Projektligii do te perzgjidhte n€ procedurd legjislative zyrtare dhe Salen e firndit per
formdn e qwerisjes se korporatave nd ndermardet publike do ta keni ju, deputetel e
Kuvendit tg Kosoves.

Por, pdrderisa jemi nEn qeverisjen e l-INMIK-ut, duhet t€ luajmd sipas rregullave te
percalluam nga UNMIK-u, por duhet te mesojme nga gabimet qe jan6 berd giate
arlmirristrates se T NMIK-ut per te mos i persedtu keto kur ne tc behemi plotesisht
pergiegids per qeverisjen e vendit ton€.

Perfundimisht, me lejoni t€ theksoj edhe njdhere se mandati i andtardve tE bordeve te
ndermarrjeve publike esht6 i perkohshem dhe perfundon m€ 31 dhj etor te k6dj viti. Deri
atdhere do ta kemi ligjin ton€ per ndermarq'et publike, td cilin do ta miratoni ju. Atdher€
qeverisja e korporatave e ndermarrl'eve publike do te rregullohet sipas standardeve
nderkombetare dhe wllnetit td ligjvenesit sovran te Kosoves dhe ..... t6 rrejshme te
qeverisjes se korporatave do te eliminohet.

Edhe njd pergiigie nE pyeden tuaj se cili dshtE hapi i ardhsh€m? Ne presim q6 subjektet
politike tE koalicionit qqyerises t'i propozojn€ emrat tjere, jo ata qe jan€ refuzuar nga
AKM-ja. Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BEzuSHA - Ju faleminderit z. kyeminister. Fjalen e ka deputeti
A-1ush Gashi, pdrfaqesuesi i LDK-se.

DEPUTETI.ALUST{ GASHI - Ju faleminderit z. wyetar. Grupi parlarnentar i LDK-sd e
mirepret pergiigien.e dh6n€ nge ana e zoteri kryeministrit eekut dhe e mbeshtet
plotdsisht Sipas aranzhimeve aktuale te firnksionirnit te relacioneve ne mes te
institucioneve vendore dhe nddrkombdrare eshte pcrgjeglesi e eeveris€ qe t6 beje
propozime. Koalicioni qeveritar e mbeshtet eeverine nE pdrzgjedhjen e kuadiit ma ie
.mire te vendit tone dhe angazhohet qe kjo pjese e kompetencave te mos jete ma ne
nivel te propozimit, por Qeveria jon€ te fuqizohet qe te merr vendim te plotd. Ne i
mbeshtesim ata emia, mendojm€ sejane pun€tor€ te vyeshem, jane te dedikuar, por ndse
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!1yria qo te del edhe me erra tjere aq me te mird edhe nese eventualisht jand jashte

Natyrisht kjo Eeshtje eshtd vetem nje pjesE e nj6 propagande te njd partie e cila pretendon
td fuqizohet, por ne te mte t6 zhvillimit te prccesit dernokratike ne e kemi mireprit
gatishmdrine e zoteri kryeministrit ekselences sd tii Qeku qe te japF ketc pergiegiese. Ju
laleminderit

KRYETARI KOLE BEzuSHA - Ju faleminderit! N€ emdr td pDK-sd deputeti Bajrush
)ftemai1i.

DEPUTETI BAJRUSH XHEMAILI - Ju faleminderit z. kryetar, edhe njd here
pirsh€nde!'e pdr te giith6. Emerimet e anetareve td bordeve ne- 

"aeimuoi"t iottit",
sidomos koheve td fundit kand marruar karakter hejt tjeter nga ai rje do t€-duheshin ri
kishin kEto emErime. sigurisht qje ndErmar{e publike pdr td funksionuar me sukses do te
duhej te kishte nje bord funksional qd nEnkupton anetare te p€rgatitu profesionalisht, te
cilet me njohurite e veta mund ta qojne p€rpara at€ kompani publike. Tek ne po ndodhe e
kunderta- Emdrimet bdhen po thuaj se ekskluzivisht mbi baza politike dhe partiake apo
me mird td themi ata q€ i takojne koalicionit qeverisds. Bordet po sherbejn€ si nje
firnksion shtesE ministrave, zdvendes -ministrave, deputeteve, kryetarEve t€ komunave, e
tjera krahas detyrave te tjera td shumta qd i kane. Ka edhe asi pasionante tE bordeve qe
rrin€ k6mb€ kryq edhe n€ tri borde si p.sh. Ilir Salihaj. po t'i shikoni k6to pErfaqesime
ketu te mandatit t€ kaluar lista e pdrbdre e bordit ta shohim se krahas pun€s qd berre axu
eshte kryetar i bordit n€ Aeroportin e prishtinds, kryetar i bordit prK-sd dhe anetar i
bordit ne Hekurudhat e Kosovds. Kjo do t6 thote eshte i lindur vetem per borde. Hiq me
keq nuk qdndron ministri Haki Shatri, i cili krahas funksionit t6 ministrit dshtd qe sa
kohd nd bordin e Ar(M-se dhe tani ka hyr6 n€ bordin e KEK-ut. pastaj cshtd edhi ne
komitetin tenderues per tenderimin e termocentralit Kosova c, po te mos flasim per disa
funksione tjera me te imta.

Ky si duket dshte konkurrent serioz per t'ia kaluar me rogazhime te tilla , kuptohet per
te miren e Kosovds sig thon6 kolegut td tij z. Qeku.

Krahas funksionit politik si minister pdr Energietikd dhe Miniera dhe deputet ka edhe
angazhime profesionale si p.sh. n€ bordin e KEK-ut e udhEheq grupin veprues pdr
inkasim t€ ener$is€ etektrike dhe udheheq komitetil pdr tenderim ts ndertimit
termocentral Kosova C. K6shtu ka edhe shumd bordit td tjere q6 nuk po i permend edhe
per shkak tE kohds.

ZotEri minister sa jemi tek ju , une me gjithe k6to funksione qc i keni kam sinqerisht qje
sugjerim apo k€rkese, si duan merreni shum6 dashamirese. Mbani keto funksione, por
n0se nuk e nderroni gfendjen ne KEK ma mird dsht€ vefiete ta leni kete pune, sinqerisht
edhe une e kisha pasur me leht€..

Se sa efikas mund te jene ne kaq shume detya kdta njerez mund te merret me mend, por
flasin edhe vete rezultatet qd s' besoj kurrd q€ mund te thote qd jane td mira K6tu'ne
lakt ka edhe konfliloe inreresash, per deri sa ra zeme ministri po 

" rnu* gjithe here ie_
EnergjetikEs, perpos qe i bane poritikat energjetike ne Ministrini e tij ai betet udheheq€
korporate, do te thot€ vet€ i zbaton ato politika dhe p€r md tepcr behet nje loj
kryeinkasanti me qe eshte nE taks force, e udheheq taks [orcen apo grupin u"p-.. fe',
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inkasim. Pastaj vetd tenderon dhe vete aprovon projekte termocentralesh dhe si deputetE i
voton ato ne Parlament. Kjo mendoj se nuk do shumE koment- Dhe sigurisht qE eshte me
rdndesi te dihet se pdrse e gjithe kjo gare per zend vend ne ketd borcle? pa dyshim as
rend t€ pare eshte lartdsia marra.menddse te ardhurave nd k6td borde, ku per nje mbledhje
mdditjet jand 1000 euro. Menyra se si po veprohet me k6to boide imponon re tC f".i ale
qasje tjeter, jo vetem per shkak te rezultateve me te mira nddrmarrje publike, por edhe per
shkak te evitrmit te nj€ revanshizmi t€ mundshdm ne td ardhmen me rastin e-nderrimii te
formacioneve politike qeverisese . Konkretisht kur te behet ligji n6 vend t€ k6saj
rregulloreje qE po thirremi ne te do td duhej te nderpritet emdrimi i njerEzve veg pse eshte
ne koalicion qeveris€s ose veg pse e mbeshtet ate apo i sherben atij . Do te duhej nE vend
te tyre te emdrohen ata qe vertet jane profesionist. Apo ndse p€rcaktohemi tejene anetare
njerez nga politika, po flas per tigjin e ardhsh€m, at€herd le t6 em€rohen proforcionalisht
mbi bazen e fuqis€ sE partive politike. PEmdryshe nese vazhdon eeveria kesnru me kete
avaz si deri me tad, ateherE, me rastin e nd€rrimit td qeverive., rnbi baz6n e kesaj logiike
do tdjete legjitim nderrimi i bordeve sa here qe te ndErrohen qeveritd, se sigqrisht qe kur
td vjen njd qeveri dhe i sheh krejt nd borde ata qe i ka emeruar nj€ qeveri paraardhdse
,ateherd eshte legfitime vErtet qe te b6j€ digka sE paku atajo profesionist t'i heq prej aty.
Absolutisht do te mund te quhej nje pastrim per shkak se po i I heq ata qe kane hyre per
shkaqe q€ e ceka me lart€.

Z. kryeministEr, p€r aq sa thatei AKM-ja fale.n e fundit vdrtet e ka, por perzgjedhjet qC
shkojn€ deri te AKM-ja jan6 tuaja dhe aspak nuk e mohon l(ejt atd qe e ttrastre per
njer€zit qcjancjo profesionistd qe vertete qe nuk kand bash haber n€ ato pune. une nuk
desha me qellim me i marre dhe me i lexuar ne ket€ listd qe jane kdtu gfare njerez s,po
dua per hir qe kam respekt q€ kan€ hyre aty tash, vendin s'e kand pasur edhl pse jan6
hyr0 dhe ne AKM z. kryeminister jan€ njerdzit ejuaj aty, nuk jane vertet mjaftE, porlu e
keni quar listen edhe shume prej juve votojne aty. Und dua tE them nje.

Ju thate qe i keni zgjedhur si profesionist€. Nuk qdndron aspak dhe und po them se nuk
keni vetdm ju profesioniste, koalicioni qeveris€s, kemi edhe ne, und mend.o.;' qe kemi
shumd ma shumd se ju. Ju faleminderit.

KRYETARI KoLE BERISIIA - Ju faleminderit! Kemi grupet parlamentare nje her6,
pastaj shkojm€. Deputetja Gjylnaze Syla e ka fiale nd em€r td Grupit AAK

DEPUTETJA GJYLNAZE $YLA - Ju faleminderit. I nderuari z. kryetat, i nderuari z.
kryeminister, anetare te kabinetit qeveritar, deputetd tg nderuar. Grupi parlarnentar i
Aleances qendron dhe mbeshtet s€ pari liglin, rregullin dhe sd dli ashtu si eshte e
percaktuar me rregull dhe me lig! dhe si e ceku edhe kryeministri eeku.

Kryeministri elaboroi shumd mire se n€ nje rregull esht6 me qend profesionist, por nuk e
pdrjashton mundesin€ ligjoie me pas edhe ose me qen€ anetar i partisd ose andtar i
Kuvendit ose dhe anetare i Qeverisd. si grup parlamentar ne db td vazbdojme te
mbeshtesim tc giithe profesionistet te cilet do te ngrene kapacitetin e ndermardei, do te
ndihmojn€ ne zhvillimin e nddrmarrjes p€r arsye se kjo €shte tre dobi te Kosoves- Duke
marre parasysh se nuk degjuam nga koleg€t se cili ka ndikuar tE mos kete sukses ndonj€
nd€rmarrje qe do te ishte nje argument ndoshta per njE anetar, por qe prape nuk eshie
perg.legjesi e Krrvendit, ne ngelim prape qe te mbeshtesim te sJithe aia ie cilet do te
ndihmojne ne zhvillimin e kapaciretit te ndermanjeve.
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Nje propozim si grup parlamentar e kemi qe ne td ardhmen kur t?i kalojne kompetencat
Qeverise esht€ mire me e draftu nj. ligj ne tE cilin shumd sakte dhe peryftie ao te
pdrcaktohen te gjitha kriteret p6r perzgjedhjen e anetareve td bordit. propozimi i grupit
dshte qe Iigii te thirret Liglipdr themelilin dhe pdrmbajtjen e bordeve. Ju'fale:mind;rit:

KRYETARI KOLE BERISHA - JU fAlEMiNdEritI NgA GruPi PATIAMCNtAT i ORA-S
deputeti Nazim Jashari.

DEPUTETI NAZM JAslIAzu - Z. kyetu nuk po ju them i r:deruar, sepse po bdheni
ma regiid. se z. Daci ne udhdheqie td seances, z. kryeministdr, te nderuar #nis1q gs

nderuar kolegE deputetd.

Mendoj se menyra se si po punohet nE Kuvendin tond fatkeqdsisht. po l€ shije t6 keqe
edhe pdr ne kehr qe jemi edhe per publikun besoj qd po e strikon kete sean;e perm;s
ekranit. Mendoj se duhet t€ pdrpiqemi edhe te korriglohemi qe te giithe qe nE menyr€ qe
ta b6jme pundn sa m6 mir€ dhe me sa me.shrune konsiderat€ njeri -'letriiale posaieristrt
duke u perpjekur qe t'i pdrmbahemi Rregullores sE pun6s, sepse 6shte menyra e vetrne qe
t€ mos kontestohemi nd6r veti. Tema per t€ cilEn po diskutojme ne ket6 rend dite eshie
rnenyra e perzgjedhjes se anetareve te bordeve t6 ndermarrjeve publike. Shefa e grupit
tim parlamentar i perjashtoi disa dilema td cilat besoj se per shumicen e qytetar&e'te
Kosovds kanE qene te tilla n€ momentin kLu kanE lexuar ndpdrmes gazetave t6
p€rditshme pdr nominimet e personave te cilEt ishin paraparE t6 jend anetare n€"per borde.

NjC dileme q€ mua me ngacmotr vazlrrlimisfu1 z. Qeku esht€ geshtja se gka 6shtd qeveria
jond nd konstilacionin e instirucioneve te Kosov6s,.A eshtc nje sen is i partive potitlt .,
apo 6shte nje institucion i cili e ka marr6 pdrsip€r qe t'i prije ketij populli ne mrgen
&ejte zhvillimit dhe progresit t€ vete shoqeror. Ne qoft6 se ne qateir tuaj ne rastii e
mardes se detyrds dhe ,n€ me siguri qe kam pas shum6 ma shume konsiderate dhE
respekt per aftesitd tuaja menaxheriale se sa qE ka:n sot aktuatisht, keni dale ne foltore
dhe keni then€ se jeni zotcruar qE do t'i pErdomi te gjitha aftdsite tuaja per tE udhehequr
Kosovdn drej t€ synimeve q6ju i proklamuat dhe qe she{a e grupit tim parlamentar po
ashtu i theksoi nE ato tri E e famshme. UnE ato tri E_ve t6 famsbme ia pas kundervend L
K ,md shume K-ja td famshme dhe kam pas thand q€ shume qe ato E te juaja do te
mbesin vetem shlconja sig edhe po vCrtetohet.

Ne qofte se ju si Qeveri dhe personaiisht ju si kryeminist€r vetem i merrni nominimet
nga partitd politike dhe i dergoni ndper borde si propozime pdr bordin ne AKM ,atehere
mendoj se Qeveria e Kosovds nuk duhet te ekzistoje tare. Mjafton te ekzistojni partite
politike dhe AKM-ja dhe kjo pund kryhet keshtu si po kryhet. Koncepri im i punes eahe i
menaxhimit nenkupton qe Qeveria si nje organ q6 ka marre detyra pdr siper, q€ ka plane
dhe projekte pEr t'i realizuar ajo duhet t6 jete filtri i pard i cili filtron utn 

"-.o dhe
perpiqet qe me atd filtrim ta para pengoje refuzimin e kandidateve te cildt i nominon dhe
i dergon nE borde m€ tutje.

Ne qofte se j* nuk e beni kete pune atehere do ta bej€ rlikush tjeter sig po e b€jne . p€r
mua.eshte po ashtu e pakuptimt€ lehtesia me te c en ju me kaq nesha[ance kaloni dhe
thoni se ne do t€ shohim emra te rinj. Kryeministn i nje vendi Eshte kry"*irnil i ;avendi, instance me te larte kushtetore nd nje vend qd pretendon se qeveriset ose
veteqeveriset ose ka hise ne qeverise siE dshte rasti ne Kosovd e une nuk di qe tu. Ne
qofte se ju n,k e perdorni at autoritet per te p€rzgjedhur kandidatet me te mire per t,i
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filtruar pra emrat kerkoni ma shume vete te jeni filtri i pare ,atehere sigurisht qd edhe ne
rastin e emerimit tE nominimeve td dlta do te keni problem me eminime sepse mr: fare le
td ndodh€ qE AI{M-j a pdrsen t'ua refuzoj€ kan4i6u1*'u,. Dhe, kjo mdnyre e udheheqj es

sd Qeveris€ , kjo m€nyre e udhehedes'se pushtetit EshtE menyre e cila realisht Kosoves
nuk i premton asg,e tC mir6, dhe kur po e them qe nuk i premton asgje te mire i kam
parasysh problemet me te cilat aklualish! ballafaqohemi, problemet qe i kerni me
pensionistet, problerriet qd i kenii me shdndetesinq me arsimin dhe t€ cilat n6 nje farE
mdnyre ne po i kapdrcejme thuaja se jane te rena nga qielli, problemet te cilat eshte
realisht vullnet i zotit keshtu te jete dhe ne si pushtet trd Kosove nuk kemi munddsi te
ndikojme mbi ato rq'edha te atyre sekloreve tE ihoqerise. Mendoj se k€tE qasje dhe ketd
koncept qeverises duhet ta ndryshoni qje orE e perpara edhe ju edhe ne tu ndihmojme qe
ta ndryshoni ne menyre qe qfetardt e Kosoves te fil1ojnd ta hetojne dorEn e QeverisE se
vet pdr t0 mire dhe jo vetem per td keq. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! gupi 6+ deputeti )Grezair Murati

PoStovani predsedni6e, premijeru g. Ministri, kolege poslanici gosti. Mi iz parlarnentame
grupe 6+ podrZavamo potpunosti predlog premijera, i pozdravljamo, ja bih rekao taj
njegov prevenca, dakle da u bordu za zeleirice Kosova predloZi jednog kandidata iz naie
grupe, ondsno iz naSe zajednica i jes to podeta ali idvosEuka dobit jer je ovim ovaj i ako
se radi o poslaniku zastupljena i strukhtralna strana ali i ekspreksa strana pogotovu bordu
direktora Zeleznica u grani saobradaja koja . tek treba da zqiljaya i to grana saobra6aja
kojaje nezaobilazna kojaje naj jeftinija i stiie dat cene koStanja mislimo da iete nastaviti
sa ovakvim naiinom predtaganja kako bi iostale zajednice dale svoje udeSie ekspertsko
jel da u polcetanju pomaku priwede koja sve viie iz d,a iz rasta ne za svako dru5lvo nego
za nas postaje Iak kamens poticanja daljeg dernokratskog vozila i lekomotiva kako bi
rekao razvoj a Kosova, dakle ja sam ka6i od ostalih moj ih kolega mi ovo podrZavamo i

oiekujemo da nastavite sa ovakvim praksom.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Grupi p€r Integrim nuk dshtE prezent
Ne emer te Grupit LDD Besa Ga"rherri.

Bordet d€gjohet fala jan€ politike dhe joprofesionale. Ne e kam fia1en per Lidhjen
Demol<ratike te DardanisE- Ndoshta nuk na kishte penguar qe keto te jene pottike, por
jo profesionale na pengon, sepse eshte shume realitet qe jan€ joprofesionale. Pse? Cila
kompani publike sot po operon sLrksesshEm Eshte e vertete se k6to borde, jo
profesionalizmi i tyre ,sepse po them nuk dua te flas qe jane politike, a jan€ ne nivel
spitalet,shl(ollat, administra[En po edhe komplnit€publike.

Andaj, z. kryeministdr, un€juve ju degiova q€ e dhate nje shembull qe eshte e vdrtete se
qytelaret e Kosov€s kerlcojne pergjegjesi nga Qeveria dhe oga Kuvendi, edhe pse vertet
per shume deshtime Qeveria ndonje herE ka arsyet e veta sepse ne e dime gfare sistemi
punojmE. Por ne qoft€ se ju that€ AKM-j a i ka emeruar dy ministra ne disa borde pa i
pyetnr, nne pyes sot, dhunshem i ka ememar kEta ministra AKM-j a aty? Dhe n€ qofte se
k€ta ministra kanE pranuar qe te jenE pjese e ketlre bordeve, i ndemari kryeminister, ju
keni marrd pergjegjesine dhe duhet t6 jepni pergjegjdsi per deshrimet qe vertete jane te

DEPUTETJA BESA GAXHERRI - Ju falemirderit z. Weta\ z. kryeminister kolegE
deputete- Ngritja e bordeve dhe e agjencive ne Kosov6 eshte bere histori n€ vete dhe
shtrohet pyeLja-pse?
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medha. Une mendoj se Qeveria duhet te jete mbikcqyrese e ketyr.e bordeve. p.sh. duhet t6.
marrim modelin e sllovenisd qe vertete bordet japin pdrglegiesi eeverise. Nuk dua t6
lEshohem nd shembuj konkret ,nuk dua td leshohem nd emra konket, por vdrtete kjo
interpelancd le td sherbej6 q€ edhe ne si deputete , -edhe ju si eeveri'tC jemi ma ie
pdrgiegjshem dhe sihrata te ndryshoje, sepse vdrtet eshte e rende. Ju falemindirit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderitl Fjalen e ka deputeri Hydajet Hyseni, le
td pergatitet deputeti Naser Osmanj

DEPLTTETI ITTDAJET IrysEM - Ju faleminderit z. kryetar. Me lejoni qe duke ju
p€rshdndehu qe n€ fitlim edhe pse me vonesE re shtroj nje verejtje ,e""Gr'""t tiri"
mundesi ta shtroj nE form€ tjetEr.

Nuk mE duket n€ rregull qd Kryesia e Kuvendit ka grumbulluar njE s6rE 96sh!'esh qe
praktikisht vijnd ndesh edhe me.pikdn qE.do t€jete u6 vijim raportin e qeverise. iraendoj
q€ s'ka pas nevoj€ te pritet muaj t6 ter6 q€ kcto te grumbullohin dhe te jene ne njd kohi
kur njera g€shtje do te mund t€ apsolvohej edhe n6 pik€n pdr raportin e eeverisd.

Megiithatd, un6 dua edhe pse Eshte pak e pazakonshme qe opozita t€ mbdshtesd ate qe
thotd Qeveria, kryeminiski, por une dua ta mbeshtes nj€ pjese td asaj qd nenvizoi
kryeministri- Deshiroj qd ne si Kuvend si thon€ ta kapim p6r {ald dhe te keikojme qe ajo
qe u tha per te ardhmen e rregullimit te gdshtjeve t6 bordeve ,t€ rregullohet sipas asaj qe
u tha edhe ketu.

E konsideroj shum€ t€ rendEsishme, thon6 djalli fle nd detaje. Eshte nje pershtypje e
p€rgjithsbme se te ne djalli goxha shrmrd rri n6 borde, Rregulloret jand ueie iysnerne.la te
cil6n rine ato fare mir€ kurse tbnderet jan6 tenda me te cilat mbulohen ato.

Kdto tenda tani kan€ disa derigka td vogla nd pdr cildt se kush fut duart dhe at1'e ndodh
giithgka me parat€ e pakta e me mund te fituara te qytetareve te Kosoves.

Eshte e vdrtete se ka aty edhe nje rol pozita specifike e Kosovds me ato konpetencat e
rezervuara e te ngushtuara edhe AKM-ja po sig e thon6 at€ anekdoten per ujkun qe ia
hante bariut dhent€ dhe ai ankohej pastaj thotd qe ujkut sia kam aq shume inat se skam si
ti.kem e ka zanat po qka:ti b6je rutit qe po ndihmojne edhe gobanJt e mij6. per fat te keq
edhe gobanet tane po ndihmoj.e ne kere grabitje ie madhe q€ po behet me borde e me
tender. Une deshiroj ti shtroje nje pyetje kryeministrit dhe miniitrave p€rkates.

Meqd qeveria eshtd duar lidhur, dhe vertetd eshtd edhe paska derguar nd borde ministra
q€ mund t'i fomrohet se gka po ndodh€ atje tash do te ishte mire qe ministrat qd jan€
n€p€r borde ta informojn€ k6t€ Kuvend dhe ndper mjet re Kuvendit edire giithe qret#t e
Kosov€s: si paguhen anetaret e bordeve, sa marrin a1a, sa marril ministit per punen qe
bejne ne bordet publike dhe si 6shte raporti i pageses nc keto borde me aisa't upa qe
mund te mos quhen borde qe jan€ edhe md te rendesishme p.sh. me kdsh lin giyqesor ie
Kosoves qe ka pergjegiesine per njerin nga tri pushtetet k4resore- ne rosove ei citi per
informimin tuaj kolegE te nderuar deri me tani ia pas nj€ buxhet simbolik kurse anetaret
e tij nuli kan€ marrE asnje euro te ver. Besoj z. kryeminist€r dhe zoteri ministra e kot"ge
deputete se pergjigia do te na ndihmoje q€ t€ kuptojme pastaj edhe arsyet pse nderlikoh"et



aq shumg dhe pse ka aq shume tendenca per ta monopolizuar edhe vete proceduren e
em€rimit te anetar€ve tE bordeve, mE shumd behet zhurmE per bordet ," .u pE formimin
e qeveris€ se ndonje ministrie. Ju faleminflgri1.

KRYETARI KOLE BERISIIA - Ju fa"leminderit! deputeti Naser Osmani e ka fialen, Ie te
pergatitet deputetja .Hatixhe .Hoxha

DEPUTETI NASER OSMAM - Ju faleminderit z. kryerar, i nderuar kryeministEr,
ministra kolege deputete.

Qeshtja e bordeve eshtE politizuar tej mase, unE jam shumE i bindur qE asnjeri prej juve
nE mandalin e kaluar t€ bordeve as q€ e kemi dit€ kush eshtd anEtard i bordeve, bile edhe
nga anetaret e Kryesive tE partive politike nuk e kane ditE se ke e kand nE borde, Icejt ajo
ka shkuar ne hesh{e mirepo edhe procedura ka qene tJ'eter, kjo eshte pofitizuar, jo nga ni,
jo nga ju, po eshtd politizuar thjeshte nga ata qe jane p€rlaqesues shumice ne AKM, per
arsye se aty jane betonuar interesat e disa personave qe jand aty qofshin nderkombdiar,
qofshin verdor qe punojne per nd€rkombdtar.

QEshtja e seiektimit pa kritere ka qene teze shqetesuese, mirdpo ne e dime qe kejt kjo ka
qen€ viktime e ndonje emri i cili nuk eshte dashrr te giendet aty. Nuk ka kuptim
domethdne qe me ketd baz€ te kritereve tE behet nje selektiv, ndse nje kryesh i nje
kryeqyteti apo nje kryeshef i njd komune nuk ka hapesire menaxhuese p€r nj€ bord sita
zEm€ hekurudhen qe eshte ne shlaterrim apo ne falimen Lim e siper kjo nuk ka rezond, ai
ka hapesir€ me menaxhuar nje kryeqlet apo nje komune dhe nuk paska hapesir€
profesionale me mena-xluar nje bord te mjere aty.

Ne aspektin tjeter politik eshte punuax me dy kritere. Une e kam kaluar, mirepo une jam
deputete, anetare i kryesise nenkryetar i deges se Lidhjes Demokratike td Koiov€s. ilne
jam politikane, une e kam kaluar si politikan e tjeter kush nuk ka mundur me kaluar si
politikane, domethene aty kemi defekte te medha jo vetem eeveria por edhe ju z. kryetar
i Parlamentir td mermi edhe Presidenti qe te bejc biseda ma re forta dhe me te arsyeihme
me perlaqesuesit e nderkombEtareve.

Mirepo, nuk eshte kjo ajo qd me sJrqeteson, me shqeteson me tepEr bordi i bankEs td cilen
e ka votuar ky Kuvend. Ky Kuvend e ka diskutuar nje emer me her6t, kerkoje falje z. Ati
Sadna, i cili per'neve ka qen€ i pranueshem tejere akriv. Mirepo z. Ryker L k, te.e nle
aneks td asaj rregullorje qe kaq e ka futur nje kriter qe nuk mtrnd te jete anetare i bordit ie
bankes dikush qe eshte marre me politike 12 muajt e fundit dhe ne kete mEnyre
y-lomatikrsht eshtE eliminuar z. Ali Sadriu, dhe ne si z€venddsim kemi gjetur nj€ n]'en
icili konsiderojme qe eshte eksperri me i madh i sistemit bankar oe Kosori A-di,n
Malokun i cili ky Kuvend e ka aprovuar u shkue dhe ka marre nje peirgiigje negative, dhe
un€ insistoje z- kryetar qe ju me kemb€ngulEsi tE qendroni p.rpr r"t di.oit te Kuvendit
pdr arsye se me asnj e argument nuk mund te thirren nderkombetaret ne asnje nen qe ai ka
konflik interesit pdr ersye se z. Afrim Malol<u nuk eshte prmetorE izlres Le arrdjrorir
gjeneral dhe eshte drejtor i ... . . nje kompanie private e cila nul< bene auditivet nd
institucionet qeveritare por ben€ zyra e auditorit gjenerai prandaj nuk ka kEru konllilit te
interesit.

Dhe un€ kerkoj€ nga ju qe me kemb€ngulesi te kerkoni qe bordi i bankes te plotesohet
per arsye se njejt€ sik:ur n€ AKM edhe aty eshte betomrar nje shtrese e nj erEzve qe kane
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interesa te cilet e kane demtuar sistemin bankar si deri mE tash te c et thj eshtd kane
lalimelmar banl<a ne m€nyr. selektive d,ke barte favorizimin , u*t"r" ie r,rr;. frr.dukeddmtuarsisteminfinarrciartebankavetdKosoves.Jufa1eminderit.

KRYETARI KOLE BER-ISHA - Ju faleminderitl fialen e ka deputef a Hatixhe Hoxh4 tdpdrgaritet deputeti Cani Koci.

DEPUTETJA HATDGTE HO)G{A - Ju fareminderit. z. kryetar. z. kryeministEr, kolegd
depuLete.

Duke pasur parasysh giendjen e nd6rmar4'eve pubrike me emerimet e fundit nE bordet eketyre.ndermar4'eve at€here shtroher pyega ," ik, do rd behei;;Gio 
"'r*u.""*. r,vend td ekspertdve ato do te udhdheqien ngu politik*et.

Emlrimi i njerezve politik ne borde sipas mendimit tone do te shkaktojE vetem ngecjen
ne zhvillimin e tyre, edhe me rregulloren, e AJ(M-sd precizohen qafie se andtardt e bordirt€ nddrmarrjeve politike duhet te mo-s. 

]9ne 
aktiv ne poHtike. eeverisja " to.po*tu.r." -"

ndalon qe personat e angazhuar ne politike te jene pjese e bordeve. :

z- kryeminister, ernerimi i njerezve tE afert n€ partit€ politike ne pushtet cilesohet td jete
ne k,ndershtim edhe me praltikat nddrkombetare te qeverisjesse i"rp";;:h;#il;
qe dalin nga praktikat nddrkombetare tc avancuara arroJne nga aJo qe ne borde tedominojnd ekspert€t qe jane re paensfif6 qe kane kredibili,", ."irf, dt 

" 
p."i*i"r"i"""

qE duhet td dominojn€ pra ne borde.

Duke pasur parasysh faktin se gjate giithe kesaj kohe dshtd prokiamuar kosovarizimi ibordeve.tE ndermarrjeve nublif3,.nd{na ne aren tjeter bordet 
" J;;rrrf;;" ;frik"disa prej tyre hyesohen nga nderkombetaret, per," erhte ka veprim qa,r"g"" i:e n"pprapa.

Z. kryeministdr giate propozimeve q6 i keni dhene ne pozitat vendifir,xarrese nd bordet endErmarq'eve publike n€ agfenci si dhe ne komisionet e pavanra a e keni pas parasysh
respektimi ne ligiit pdr barazi giinore. Ju laleminderjt.

KRYETARI KOLir BERISHA. - Ju. faleminderit! flalen e ka deputeti Gani Koci, re t€

DEPUTETI GANI KocI - Ju {areminderit z. kryetar, do te jem shum€ i shkurter, sepseu than€ shum6 gl€ra nga te tjeret keru dhe te moslem iperseritshcm. Ne nE materiaiin o€na ka ardhur nga Qeveria kemi edhe nje leter og, AKX,,i-.iu pe, nl.rezlL ill*r r.*r*ifanetare..tc bordit dhe pdr ata q6 jane refuzuar, prandaj do te-ke.to;, "gu'i;y";i.U a}'"nga anetaret e bordit te AKM-se qe jane miniska k6ru td na rq-o;re j.sh. cila ishtearsyeja e refuzimit te Naim Baftiut, shyqri Spahiut, Fad Qitakut, roa 'r"r"tii nr-i,Ladrovcit? Ne qofte se ka qerr€ kriteri politik re peog"ah;., . ,Vri, t* if.^ r-pilr.partia perkat€se. Ne qoftd se ka qene kriteri prof"sio.rJ,, dashte ti 
"" 

q*a.";re fi" tr,,n€ aspektin profesional nuk i kan€ p.rmbushur ato kritere, ndersa nga ,c pt-gi"an*i,
ljert' k.emi.qtt nuk e plotdsojn€ ndoshta as atE politi\ dhe as ate prof-esional. prandaj,
interesimi im eshr€ qE vener te degioj nga kryerninisLri ose nqa z. Sharri q6 eshte anetar iBordit te A1q1i4-sd atje, pse j ane.."fu^r., citai jane arsyet e refuzimit ,e f.ety..ni"re-r*i
Nd€rsa per fund duhet te pajtohem plotesisht me ate [e e tha z. Naser osmani se vertet
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ne AKM jand zgiedhur ata nlerez qE kane Lidtrje interesash me njerez qE kand qend dhe
jane ne AKM. NEper kdto borde janE zgjedhur nj erezit qe jane Hdhshmerish me interesa
td cakh:ara basbkd me gI(M-n€ vendord edhe nderkombEtard. Ju fateminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit ! Fj alen e ka deputeti Ramadan
Kelmendi, le t€ pdrgatitet deputeti Fehmi Mujota.

DEPUTETI RAMADAN KELMENDI - Ju faleminderit kryetar i nderuari kryeminister
te nderuar ministra, te ndemar deputete. Une kete gdshtje te debatuar dhe mjafte te
ndjeshme e shikoj nga dy k6nde.

E para, kompetencat e AgiencisE Kosovare te MirEbesimit dhe te eeverise s€ Kosovds ne
zgjedtrjen e bordeve te tyre, duke e vlerdsuar se kdto kompetenca i.sqarojd kryeministri
dhe ne kuader td kCtyre kompetencave jand marr6 edhe veprimet e cakrr.rara pariprake . E
dyta- vlerdsoj se sado kudo duhet t€ ruhet koncepti i ndemrarrjeve publike die nE veganti
duhet td bCjme perpje$e qe nC keto borde td vijn6 njerezit ]e "iet 

,re.t"t kane para se
giithash interesin e pergjithsh6m, sepse edhe vete nd€rmarrjet j an6 me interes t6
pergjithshem pdr qytetaret e Kosovds.

u kuptua dhe EshtE e qarte par t€ gfitha se prirzgjedhja e strukturave udheheqdse nd kdto
borde te ketyre nddrmarrjeve publike nuk behet nga Qeveria e Kosoves, por propozohet
nga Qeveria e Kosoves, ndersa, duhet dihen edhe lciteret paraprake qe ne ihumice., 

"rasteve nuk jan€ te njohua si jan6 kriteri i pErgatitjes profesionale, i pewojes se punes,
lffiteri i ngjashmerisE s€ pervojes se punes me bordil ku aderohet apo ku propozohen
ekspertet e fruhave perkatese nd fushat gjegjese dhe ne kete drejtim ndrirmarrjet publike
pa tjeter Eshte k€rkesE imediate qd duhet koordinohet nga eeveria e Kosoves por ne
mungese te kompetencave jane edhe dobesite ne propozim por edhe nd zgfedhje, uodul oe
kuader te asaj une mendoj se pEr propozimet e shumta dhdne mundesi td zgiedhje m€
adekuate j u faleminderit.

KRYETARI KoLE BERTSI{A - Ju faleminderit! {aldn e ka deputeti Fehmi Mujota le te
pergatitet deputeti Et hem Qeku.

DEPTITETI FEHMI MUJOTA- Ju faleminderit z. kryetar, mendoj qe geshtja qd po
aisr_u1oj1! eshte e nje rendesie te vegante por dshte veidm nje segmlni; proute*"ve qe
rEndojne KosovQn nE funksionjm t6 mirdfillte edhe politik edhe profesional.

Eshte evidente qe emerimi i njerEzve ne bordet e ndErmarrjeve publike dshte shnddmrar
ne nje arene do t€ thosha te hapur ne mes te grupeve konkumrese per te caktuar njerezit
pa kritere te mirdfillta profesionale dhe do te thosha me kdtere te sakta dhe te forta
politike Kjo ndodh€ mu p€r arsye sepse ne k€to nd€rrnarrje jo rralle vendosin personat t€
cilet nuk kan€ shkuar atje.per t€ b€rd zhvillime ndermarrjeve publike per te mena.\huar
ato me drej te por kane shkuar atje p6r tE kryer rrj€ mision te caktuar p;litik dhe ndoshta
jo rralle per tu berd pjes€ e vendimeve irformale per te quar nd vend ndikimet jashte
strukturave n€ borde apo ne padit€ politike.

Te nderuar kolege, mendoj se kryeministri ka dhene nje lajm td mire rre:I asaj q€ deri m6
3l,dhjetor do t€ mbaroje mandati i kdtye njerezve qe vendosin ne bordet . nd".rnu.rj"r"
publike, dhe kjo geshtje Eshte geshtje e ligfi qe duhet td negulloj keto pund nj€ herd dhe
mirE dhe eshte geshtje e ciia dr-rhet t€ rregullohet jo mbi bazen e animgve dhe vendimeve
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politike por mbi bazdn e anirneve t€ sakta profesionale do te thosha p6r te rregulluar keto
geshtje.

Praktika e deritashme ka treguar se gjerat nuk kand funksionuar mird dhe praktika e
deritashme se ne duhet ta rishikojm€ politiken e emErimeve qd borde tc ndennanl:we
publike e: 9d_* t6 rishikojme praktiiat nd vendet e caktuara ate.te mos kthen#-ne
prziktikat td cilat kand ddshtuar para 20 vireve n6 vendet e ndryshme te botes.

Mendoj se k6tu duhet shikuar edhe qeveria e tanishme edhe qeveria qe do te vii6 se cfarepolitike 6shtd duke u udhdhequr n6 drejtim tE emErimit t" bora"u. ,e nte"ru.r"t
publike.

Nje problem detEr qe eshte i ridhur me g€shden e ngritur sot qE Kosova po vuan shume
pErteEsht€96shtjaesakt€simitteniveliipolitikmeiivelinadministrativ.,

Kolegd t€ nderuar ne kd gr rastin te bejme edhe njd degiim pubrik pEr reformEn e
admini51121g5 lokale dhe t6 shikojmd ,. .u ,-d6.lidh"o ktto problerne, sa nderlidhen k€to
probleme ne mes vete nen kuptimin politik dhe kuptimin pr&esiona.l.

Nd Kosovd sot kemi n€ shume ministri n6 shurn€ ndermarrJ'e aglenci shpenzuese por n6
giitha nivelet e qeverisjes nj€ num6r i......... te punEsuar te oj*crr" te c et nut tuoe
permbushur kriteret profesionale. Do tE thosha se ka ndodhur njd punEsim *o..le
njerdzve te cilet nuk ka1[ vg]lim pune dhe nuk i kemi ne vendin " a"nu, 

-"i"rtirit
profesionist. Keto duhet rishikuar nd thellesi dhe duhet te shikuar me mahri qe ror'.rr" ,e
ec n€ perspektiv n€ kdt6 drejtim. Dhe, ne po p€rgatisim njd pratforme t€ iapur do te
i!os! \etu nE Parlament qe ne pas zgiedhjeve te-axdhshm; tE k"-i ole qasje deter ne
kete.&ejtim- Te tejmd ndarjen e qartd tE vijave poritike dhe t€ vijave uaruoi.t utir",lu
kemi nj€ administrate perhere te stabilizuar ani te temi nje sistem i .ili ;";oli*
gdshtjet e largimeve t6 njerdzve t6 cirer kane ardhur n€ tritlrin potitit<. te sniiojme
problemin qE kemi me sekretaret permanent dhe kryeministri ka heq,r te zln;te . rrrii*i
thuhet p€r te pasur nj€ stabilitet n€ ket6 drejtim, mu p6r faktin s" teto gcsn'ti" j;il;
ne emer te rgjit por me shkerje t6 rigiit dhe geshtje te pa neguluar njc here an" ,i aun"r

ose te shikojmd se si e kem praktiken ne niveret tjera deri te komutrat k-u vendosin
&ejtoret e ekzekutivit ose madje edhe deri tek drejtorEt e shko ave, prandaj me,igui?
Kg::"-1 k" nevojE,pdr njd sistem.t€ rregulruar per rigiet td cirat e ."g"rr";"t fete Eirrr,,;.mir€.dhe pdr t€.cilat nuk ka pergiegiesi potiriki ne Gtimin e usui qe-ao tl quu; nalni. .
secrh. nga kandidatet qe do te preferonte td jet€ n€ poste politike iigurisht o; nie..io,io 

"qeverisjes do te pranoje t€ shkoje me sisteme.

Prandai,. deri md tash kemi pas giera qe nuk kan€ funksionuar dhe mendojmd qe eshte
momenti i duhur te kthehemi ka gjerat tE cilat jand prakrikd e mteliute e funksionimit tc
demokracisE sistemit pl,rarist dhe pse jo edhe e gdshtjeve qe furksionojnd. Td mos
shkelim tigjin ne €mer te ligfit por td ue;.e tislin i citi funksionon mbi baztn e forcave
dhe raporteve politike ne Kosove. Ju faleminderit_

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! f alen e ka z. Qeku, Ie tc pergatitet z.Bra;shori.
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MINISTRI ET'I{ENI QEKU - Ju faleminderit, unO per sqarim, pasi jam dhe karn Qene
anEtard i bordit i KEK-ut dhe qd nga se bashku me ish udheheqesin e shty116s se W z.
Ryker do te thrctd:gjatd giithe asaj periudhe me em€rimin edhe nga PSSP-ja ishte krijuar
edhe TASC- forsa dhe und z. Bajmsh besoj qe ju e dini cili eshte roli dhe firnksioni i
TASC -'forces ka qene n€n perkahjen e politikave pdr rnbeshtetjen e inkasimit ne KIK
dhe duhet te them qe ka nje periudhe kohore td cjlet ne nuk paguajm€. Une kam hek dore
nga pagesa qE i kemi mane si anelar€ i bordit te KEK-ut dhe nuk marr€ pagesE qe punoje
si anetar6 i bordit.

Dhe dua te them qe edhe koleg€t tj ere ministra te ardhurat e tyre, tani edhe pEr ministrin
Shatri, ju e shihni sa jane nd bordin e AKM-se jane 200 e di.cka euro per shpenzime.

Prandaj, ne qoft6 se flasim pdr shpenzimet apo te ardhurat ne qd i marrim si anetare td
bordit ,do te thotd pdr periudhat e caktuara mujore kane qene 700 e digka euro nd muaj;
kurse une luk marre te ardhura qe disa muaj per shkak te situates dhe giendjes sd krijuar
ne KEK. Kjo eshte vetem sa p6r sqarimin e opinionit.

Sa i perket konceptit per a duhet td kemi njerEz nE borde, do te thote ne kemi pranuar te
jemi ne bordin e KEK-ut.E vetmja arsye eshte q€ t€ ndihmojme ne stabilizimin e situates
nE KEK qE ne te mundemi edhe ne f alimin tim qe ju do ta keni giare programit td punes
dhe zbatimit te strategiise do te keni mundesi qE per gdo tue muaj te mermi mportet e
punes se anetareye te rinj te bordit posag€risht te bordit te KEK-ut nga I qershori qe
presin tE na nenshkruajne vendimil se ende nuk esble nenshlinrar vendimi q€ ne ta
marrim persip€r si kryesues i bordit te KEK-ut.

Deri me tani kemi pas shum€ vdshtirEsi, sepse vendimet ne bordin e KEK-ut jane marre
me votime dhe votimet kand qene vazhdimisht bllok ku kane qene 4 me 3 ne favorin e

institucioneve dhe pErfaqesuesve nderkombdlar6 ne fushen e K_EK-ut.

Prandaj, ajo qe eshte e mire, Qeveria me te glitha apo qltetaret apo shteti i Kosoves me
gjitha investimet qE i ka berE ne fushen e energjise mbi 440 milion euro ato duhet te
kthehen nE asete te shletit td Kosoves nE fazen kur ne ogarisim se mund t'i krhejme si
xsele ne te ardhmen e vendit tone-

Prandaj, unE them si kryesues i bordit do te jem i gatshem qe para Parlamentit ne afate te
caktuara kobore te sjelle seiilil raport te punes se KEK-ul, prandej, kjo ka qen€ nje nga
arsyet sd bashku md ministrin Shatri kemi pranuar nje gmim te sh'trenjte per te hyr€ nC
bord in e KEK-ut.

Sa i perket problemeve te tj era, g6shtjeve te tj era qe u permenden, une ftoj edh enje her€
te gjitha institucionet qe te mbikeqyrin punen, trarsparencen, vler€n dhe gjithgka gka
krijohet nga punajon€ nga 1 qershori ne bordin e KEK-ut. Ju faleminderit.

KRYET,ARI KOLE BEzuSHA - Ju faleminderitl Fjalen e ka deputeti Bebrhet Brajshori
le te pergatitet deputeti Hajredin Kuqi. Fjalen e ka deputeti Bajrush Xhemaili.

DEPUTETI BAJRUSII XHEMAILI Ju faleminderit ksyetz.r. Z. minister eeku une kam
folur sa e keni m€ditjen per njE mbledhje qe eshre 1000 euro, ajo Eshte neto qe rhate ju
dhe pajtoj qE neto i mermi 700. Po a merrni ju a jo vertet s'e kam ditur kjo eshte nje
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sqarim qe ndoshta pdr opinionin ta qene edhe interesa4t por qe rroga eshte m6dit1'e do td
thotd €sht€ e tilld ajo nuk diskutohet. pdr neto 700. Ju faleminderit =

KRYETARI KoLE BERISHA - Ju faleminderit! Fjalen e ka deputeri Beh,rhet Brajshori,

DEPUTETI BEHXHET BRAJSHoRI- Z. kryetar, und e shikoj nga njd aspekt tjeter do te
thosha fi:nksionimin e ndermarg'eve pubrike nE pergiithtti .-ru" qe'estrte .t;; 

"rdnd6sishme pEr mua eshte gEshtja e p€rformancds sd ndErmar4'eve iublite nc t€ kaluaren
dhe 96shda e pdrformances sd nd€mrarrjeve publike n6 t6 ardhmen, n6 kuaddr tc
ristnktririmit td ndermarg'eve publike ne pdrgiithesi.

Ncse i kthehemi historianit td nd€rmarrJ'eve publike nE t€ kaluaren shihet se ka qen6 njd
seri e vegantE e funksionimit tE_ nddrmarrjeve publike dhe ka qend po ashtu nje ireg# i
vegante ,pdr tE cilin une mendoj q€ nuk duhet te lolur sh,m6, sepse inund ,e plrn-ftre
giithe bashkerisht nuk ka qene ndonje tregim tep& i suksesshem ne pergiithesi ie
nddrmarrjeve publike. Pdr mua shkohet g6shtja: Sa k6tu nddrmarrje publike do E kthehen
nd funksion tE zhvillimit ekonomik t€ vendit? sa do tE kemi mundesi p€r t6 ndihmuar nE
pergiithdsi zhvillimin ekonomik e sidomos ne veganti secila prej tyre;e ve eten? Ndse
ne la hiqet si bare KEK-u prej buxhetit te konsoliduar te Kosoves per te mos dh6ne
mjete per KEK-un dhe qe KEK-u td financojE verveteal per mua do td jete nie negim i
suksessh€m.

Ndse arrijmc qd Poste telekomi i Kosoves te sigurojd mjete p6r t€ financuar projektet e
caktuara zhvillimore edhe per t€ !'erEt jo vetEm p6r vewiten iepse ka resurse ie tirlr, pe,
mua do te jete njd tresim i suksesshEm.

E njtij ta gie do td vlejd edhe per Aeroportin e prishtin€s. Ndse ne arrijme pdr nj€ kohe te
shkurter ta licencojme Aeroportin e prishtin€s dhe ta bdjme Aeroport 

' 
te verteta me

kritere dhe standarde nderkombetare ketu do te jetd iuksesi yrl i pe.b*ht et an"
natyrisht i pergjithshem. UnE nuk do te lidhem p€r ernr4 por une besoj se do t€ jet6 njd
.dtku s: duhet t6 angazhojmc te giithe bashkerisht , -. qEri* qd te k;mi raportime ie
kohepaskohshme td bordit td nd€rmarrJ'eve publike, qohe p*u eeveris€, qofte para
Kuvendit te Kosovas. NEse ne arrijme qe nje kohE tc rirko.te. ta nxjerrim 

'nie 
tigl mui

ndermarrJ'et publike duhet te definohet statusi i fyre. Ato t,i raportojne rur"#ii te

f::"-rao t'i raportojne Qeverise sd Kosoyes dhe sigurisht se nje tregiL i deritashdmli
AKM-se duhet te p6rfundo-]'e sa eshte e mundur sa me ihpejte. Ju falemtderit shumd.

KRYETARI KOLE BEPJSHA - Ju faleminderit! Fjal€n e ka deputeri Hajredin Kugi le te
pErgatitet deputetje Sala Berisha- Shala, deputetja e fundit.

DEPUTETI HAJREDIN KIJQI - I nderuari kryetar i Kuvendit, kryeminist€r, td nderuar
ministra, zonja dhe zoterinj deputete .

Ajo.qka po flasim ne nganjehere duket si rezultat i asaj si e perceptojmE ne nddrmarrjet
publike, m€ shume se sa rezurtati i asaj se k,sh emerohet ne ato ndermarle. Une nuk do
te merrem me ernra konkret kush eshte marre dtre kush eshtd emeruar me ato nd€rmarrJ'e
pol 

9-"u 
t€ them. Ta definojme qarte dalimin konceptuar qd e kemi per ndermarq'et

publike ne Kosovd. Kur e thenl k€re kam parasysh r" qetu-i i t ili*rtie m.a"r. dr.
ndermarq'eve p*blike nuk eshte qdllim qe ie mtet ndikimi i politikts 

"e "," 
rJ"rr".q;

pubJike; por ka qene qellim qe te rritet pavaresia do ta qr-rajd e ketf" "dd..urrj;;.;;;
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ball6 vendimeve tE Qeverisd e le ma te partive politike. Une mendoj se'ky koncept ka
nevoje qe nuk sqarohet ne kdte Kuvend dhe Qeveria e Kosoves duhet te afrohet me nje
koncept td qartd. A mendon qd nddrmarrj et publike t6 jen€ jasht6 ndikimit t€ saj e aq m6
shume jashta panive politike apo une do ta perkah nje koncept tjeter i cili me siguri
Eshte ma i mird se sa qd eshte sot. cili dshte ai koncept tjeter? un6 do t6 perkatrj a
ndryshimin : infra:i11lqTes juri<like e cila mundeson emdrimin nga eeveria e Kosoves
nd nd€mrarq'et publike. Ndse po na vendoset kjo logiike kur kane ldikim partitd politike
edhe ma shum€ se Qeveria ejani ta ndryshom€ infiastrukturEn :iuridike a-he te jipim te
&ej tdn Qeveris€.

NE an€n tjeter shihen'i iogjiken se si veprohet nd kohdn kur e kemi nd6rprer€ ose kur i
kemi ndalesat nga p€rfaqcsuesit nderkombetar€. paramendoni emdrimet n€ ndermarrje
publike kur td huajt nuk do ta pengojnd ketd gje. Un6 jam i bindur qe kjo jep ilustrim ie
mird ndoshta edhe me vete letrat qe na i ka pru kryeministri. z. kryeminiitir ka gabuar
ai qe ka thdnE se duhet me na i pruar letrat qe komunikoni me LDK-n€ dhe me AAK-ne.
Ato jane komunikime joformale ju mund t'i beni bisedat komunikimet ,por nuk jand pdr
ne ato , ajo jane per ju, iand per $afin tuaj. Ju jeni pergjegies perbalie Kuvendit. partite
politike nuk i pdrgiigien kdtij Kuvendi. Ku i keni marrE propozimet eshtE p.oe e juaja.
Herdve tjera 1u( ki5him pas deshire partive politike vendim ose qendrime ie .hoiri- re
Kuvend.

Nje element tjetdr qE duhet tA vdrej €sht€ nga partite pohtike. Nuk dua qe t,i mbaje
moralizim partive politike, por po e them qd po verehet nje log,ike jo e mire. Nut esnie
logjika e nd€rtimit t€ cilEsive nd ndermarrje publike, por logjika e ndikimit trd ato
ndErmarrje publike. UrdhEroni dhe shiheni, pdrshtlpja ime, besoj edhe e qdo qytetari
dshtd t€ jepet p€rshtypje kush e kontrollon nje ndermar4'e publike dhejo si menaxl:ohet
dhe cila cilesi eshte ne atd ndermar4'e publike. Dhe kjo loglike po ju them. E para- nuk ka
seleksionim pozitiv brenda partive politike dhe nese e shilni ka edhe grumbullim t€
f:nksioneve nga njE parti politike, nga nje individ ne disa vend.e, nc raste id cakhrara ka
edhe konflikt te interesash apo tre raste t6 caktuara edhe shkelje te ligjeve kur kemi te
bejmE me sherbyesit civile.

Kjo logiike unE mund te them vetem nje. Po e veme logjikdn revanshiste n€ Kosove tE
partive politike. Sikur e tha edhe Bajrushi md her€t.

Ajo gka dta td them ne fixrd , para se td merremi me ernra dhe emrat apo pasojat nuk do
ta rregullojnd kur. NEse ekziston kjo logiikE dhe kjo infrastrukn:re jwidike, asnjehere
emrat prej kujtdo qd te vijne nuk do te jene td pran,eshme, te punojme pdr infrastrukrue
pdr gdsht;'e kolceptuale ,pastaj per emra, ne se pajtohemi, ateherO le td shkoj neper mes te
Qeverise e jo nd format e tilla kur nd vend se te mos ndilcohet nga eeveria po ndikohet
nga partite potitike.

Qeshtja e menaxhimit te ndermar!'eve publike dhe geshtja e suksesit te tyre dhe ndikimit
ne buxhetin e Kosovds apo g€shtjet tjera mendoj qe duhet tc jenc tema te veEanh per
diskutim ne Kuvendin e Kosov€s. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! lalen e ka deputetja Sala Berisha.-
Shala.
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DEPUTETJA SALA BEzuSHA SHALA - Ju falerninderit z. kryetar. p€rshendetje z.
kryeministdr, te nderur deputetd dhe ju an€taid te Qeverise

Tema per-te cilen po diskutojme vertet e ngufate ate se gka duhet thene duke e kufizuar
koldn e shpenzuar minutazhin qd na €sht6 ofruar n€ parrarnent. Eshte nje temd qj;ft;
ndjeshme, mjaft e perfolur me td drejt€. Md menaxhimin e sh€rbimeve puur ." po'rt uu_l
se 6shtE eksperimentuar nd forma tE ndrysbme. ofrimi i sherbimeve puilite ne'rosov6
pas luftes ka qene nje nder sektoret md td kritikuar nga qytetaret dhe sioqcria civile- oara
se gjithash nga o frimi i shdrbimeve shume t6 dobeta, ofrimi i gmimsys teiurtu q"u*i".
dobet jo efikase, jo transparente q€ kishte edhe baz6 pdr dyshimin e komrpsionit te larte
ne to.

Kryeminiski nga e terd fala e tij qd e tha vlen per ta p6rshEndetur dhe shtohet nid doze
optimizrni se ka filluar inicimin e projektligiit p6r nddrmar{'et publikd nE Kosove."

vttllimi dhe cil€sia e shErbimeve publike nuk jan€ t€ kEnaqshme sigurisht q€ me atE
grojektligi do td pErkufizohet edhe kompeten"uldh" ***hi*i i tyre-qe pe. iro.*tjand tE pa p€rkufizuara mir€ dhe shpesh me elemente konfliltoze. Relacionet e
nddrmarrieve publike me institucionet e Kosovds jan€ td panderruara. Kuvendi i Kosov6s
nuk ka infomracionin e duhur ptir gjeniljen dhe probremet e pundn e k€tyre
nd€rmarr1'eve.

Buxheti i Kosoves shpesh nd vend se t6 perEtoje nga kcto kompani ai mE tepdr financon
disa nqa operacionet e tyre, gi6 qd pdr shkak te kufiiimeve dhe ie halleve qe tauruqon"t
buxheti paraqet ngarkesE jashtezakonisht te madhe. Mandej relacioni me konsumatorEt,
qytetar€t dhe biaeset nuk dshte i nddrtuar mirE. .Ekzistojnd problemet e ndryshme,
shpresoj qe prapd po e p€rmend me at6 ligl do td percaktoherte giitha keto.

Ne fiaLimin e vet kryeministri e-pErmendi edhe qeverisjen e korporative. Dua te perkujtoj
se promovimi i Qeverisjes se korporatave eshte shnderruar ne nj6 ldvizje gtotae ane
k6shhr jand zh'illuar nje gup i gier standardesh, kodesh dhe kriteresh pEr Jleresim. Ne
baz€ te parimeve te oECDE-s lidhje me qeverisjet e korporatave jane nddrtuar kat€r
parime baze t€ cilat shkurtimisht do t,i p6mrend.

Drejtdsi, llogaridhenie, pergjegjesi dhe besim. Me rastin e ndermarrjeve pubtke,
qeverisja korporatave jo qe e permirdson performansdn e ndermarq'eve pubiike ,por edhe
k€rkon qd Qeveria te b€het pronar me efiktiv, duke sjelie ttogaridheni" me td l-arte edhe
per drejtoret e kompanive , por edhe p€r poririkanet te ciret sE fundi duhet te p€rgjigjen
pEr kujdesen e tyre ndaj resurseve shtet€rore. Ne kEte rast komrpsioni 

'*,ia* 
te

zvogelohet dhe sherbime m6 te mira mund td ofrohen p€rmes kontrollimit dhe
Ilogaridhenies efektive.

Krejt ne fund n€ lidhje me menaxhimin e ndErmarg'eve publike dhe bordet e tyre partia
Demokratike, por edhe nd emrin tim personal mendoj se anetarct e bordeve te
ndermarrjeve publike jand t€ vendosura ne baza politt., pa marrd p**yJ
profesionalizmin c tyre.

Anetaret e bordit te niiermarrjeve publike jand te vendosur itund€rshtim me ligiet ne fuqi
edhe pse ketu u permend jane konform ligiit, duke e shfrytezuar njd vakum fijor qe nui<
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percakton p6rcaktimet politike, por vetem profesionale. Me'emOrimet e tilla nuk do t€
arrijmd askund dhe asgje. Ju faleminderit p€i vemendje.

KRYETARI KOLE BERISi{A - Ju faleminderitt Ftoi propo^"rin .

Ftoj propozuesin e interpelancEs ta marr€ fialen.

DEPUTETI VETON SLIRROI - I nderuari z. kryetar, i nderuari z. kryeministdr, e
nderuara Qeveri, te nderuar koleg€ deputete. Pergiigia e kyeministrit sot ndaj
interpelancds sond ishte e pakdnaqshme dhe e pamjaftueshme. Ishte per keto arsye.

FilLimisht nE dokumentacionin te cilEn na e solli kryeministri shihet se me 26 shkut te
kdtij viti kryeministri ka kdrkuar nga partite qe formojn0 koalicionin qeveritar t€ japin
propozimet e veta per bordet mbikdqyrese. Ne ket6 situate dhe nE kete forme tE
korrespodenc€s kryeminisri ka marrd pergji$e nga partitE dhe i ka pdrcjelld m6 tutje n€
AKM. Kjo per fat td keq e ka vu Qeverin€ dhe kryeministrine vete ne rotn e postierit qe
merr pusulla- porosi nga partia dhe i ddrgon n€ AKM. Kjo nuk eshte naqra e eeverise,
nuk do tE duhej te ishte as s'do duhej te ishte natyra, roli i kryeministrit.

Kryeministri duhet te kete rne shumd kompetencd se sa ai: i postierit. problemi i dfe,
qasja e dyte e cila esht€ vu ketu ne pergjigje dhe ku ekziston dallimi fundamenial-
koncephral eshte ai i politikes apo i partizimit. Kur ne e kemi ngritur kete geshtje nuk e
kemi ngritur me iiuzionin se do te zgiidhen njerez jopolifi! absolutisht. por kur e kemi
ngritur kete gdshtje kemi dashur te themi se nuk b€n td kete automatiz€m partiak n€
perzgjedhjen e anetareve te bordit. Sepse perzgjedhja automatike partiake partizan bordet,
gjegjesisht i partizon ndermar{'et publike. Dhe kjo ka njd efekt td keq ne ndermarrJ'et
publike, te cilat edhe ashtu kane relashe n€ funksionirnin e tyre pa ligl.

Natyrisht nuk ka td beje kjo me td giirhd dhe nuk kemi te bejmd me individet. Ne
emertimin e bere dhe t€ aprovuar nga AKM-ja pdr banken eshte zgiedhur njd ekspert i
jasit€zakonshem gfare eshte z. Isa Mustafa , i cili €shte ,po ashtu. aneiar,ka qen€
udheheqies,anetar i udh6heqjes s€ njd partie. Nuk ka td beje me individe, ka t6 beje me
form€n se si behet pdrzgiedhja.

Problemi i dyte i cili €shtE identifikuar apo i treti me radhE eshtE i qasjes ndaj bordit. Nd
bord em6rtohen njerezit duke e nderuar institucionin me nderimin e njer€zve q€
propozohen aty, Nese ne ndermanjet publike t€ rendesishme emdrtohen njerezit pa
kapacitet te mjaftueshdm, itehere zhvleresohet jo vetdm propozimi por zhvleresoliet
nat).ra e institucionit e ndermarrjes pr.rblike. propozuesi, eeveria konsideron se ato
ndermarrje publike nuk kan€ vlere n€se ne ato ndermarrje publike pretendojn€ tE
delegojn€ njerez t€ cilet nuk kane kapacitet te mjaftuesh€m profesional.

Qeshtja e kated, qd dshte serioze dhe qe neve na preokupon eshtd pretendimi apo
mungesa e interpretimit se ne borde dErgohen njerezit per t€ kontrolluar fushata te
ngritjes s€ fondit. E kemi rastin e padise suaj z. kryeminister ku ka qene akdve ne prK
ne ngritjen e fondeve.

Edhe dy pika, e para flmdit eshte-se: partit€ qeverisese kane td drejte si tha z.
kryeministdr te propozojne, por pardte qeverisdse duhet te bartin sarksionin ,po ashtu ,
ateherd kur ju refuzohen kEto propozime. Dhe e fundit fare eeveria si e tiltE duhet te
sanksionohet p€r shkak se nje pergl'egj€sie, papergjegjCsie te ketilld. Kjo nd fakl eshte
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paralajmerim i periudhes se ardhshme kur institucionet tona ,,ga prezenca e ardhshme
nd€rkombetare do te trajtohen nie aq seriozitet sa ne do te siue; nou; ketyr. ge.hq..;;,
duke perfshird edhe bordet. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Kemi pauze p& dreke. Deri nE ora
2,00, ju lutem.

Eshte mbyllur debati, n€ oren 2,00. Fillojmd me seancd.

KRYESITESI GAZMENDMUHNGTERI- Td nderuar deputete, karojmenepiken 4
te rendit te dites

4. Shqyrtimi i par€ i projekfligiit pEr vlerEsimin e ndikimit n6 mjedis

Proj ektligii u eshte shpemdare deputereve ae27 pir12007,dhe jan6 pdrmbushur
kushtet per shqyrtimin dhe miratimin e tij n€ parim.
E_ ftoj ministrin e autorizuar, Z. Adrian Gjini, qE ne emdr td eeverisE sd Kosov6s td
Kosoves para deputeteve te Kuvendit ta prezantojd projektligiin.

MINISTRI ADRIAN GJIM - Ju faleminderit i ndenrari z. Kryesues. T6 nderuar deputete
td Kuvendit te Kosoves - pas nj€ kons,lte qe e patem te shkurte me grupet partamentare
me kryesuesirl dhe me pajtimin tim mendoj ," iuh"t te kerkojme qJte t&iriq"t ry risne kete fazd prej shqyrtimit, re bdhen disa plotesime, ekziston .*gou . diiu
dokumentacioneve p€rcjelldse.kEshtu qd Ligiin posa ta kompletojm€ ao t" ,j-"ni- prupe
para jush ne Kuvend. Ju falemhderit!

KRYESLTEST GEZMEND MUHNGIEzu - N6 paj tim me Rregu[oren 35 - shqyrtimi i
pare i Projektligjeve, propozuesi mrmd ta tdrheqe projektrigrn giate rnqyrti.iiie pu.e
deri para fillimit te procedures sE votimit per miratim n6 parim.
Konsideroj se Projektligli u terhoq. Kalojm€ ne pik€n e peste te rendit te dites

5. Shqyrtimi i pard i Projektligiit pEr statusin civil

J,l

Projekttigii u €shtd shp€rndare deputeteve m€ 2 maj 2007 dhe jane pdrmbushur kushtet
pEr shqyrtimin dhe miratimin e tij ne parim.
Ftoj Ministren e autorizuar z. Melihate Tdrmkolli, qd ne emer t€ eeverisE te Kosoves,
para deputeteve te Kuvendit ta prezantoje projektligjin

MELIHATE TERMKoLLL MINISTER - I nderuari z. k4resues, te nderuar deputete -Hartimi i tigjeve te nevojshme per rreguuimin e sferave t€ jetes ne Kosovc'perben
pjes6n me te rEndesishme te angazhimit tone, por eshte edhe njd nga sfidat 

" 
n eatu pe,

institucionet e Kosoves, giithnje duke pasur parasysh faktin d [g]';t e p€rgatitura duirett'u pergiigjen rrethanave 'dhe kdrkesave te reja ne Kosove,li dhe sia,ndardeve t;
legj islacioni t ewopi an.

Nljerd a e Projektligiit per statusin civil ka per qdllim ngritjen e cil€sise dhe tEefikasitetit nd kryerj en e sherbimeve ndaj qytetareve, nga Sherbimi i statusit civil.
Krahas te'arriturave bashk€kohore ne kete fustrE dhe unifikimit te terminologiise dhe
p€rmbushjes s€ zbrazesive ligjore nd fushdn e statusit civil, percaktimi i fomizave
kryesore te statusit civil si perbdres kryesor, organizimi i statusii civil si dhe te drejtat



dhe pergjegjesite e subjekteve kompetente shtrbjnd nevojen qd para Kuvendit t€
paraqesin, per aprovim Proj ektligjin per statusin civil. Ky projektligj eshtd aproi/uar
nga Qeveria e Kosovds, dhe sipas procedur€s pra prezantohet para Kuvendit.t6 Iiosoves
pdr miratim.

Ky Projektligj pdrkufizon geshtjet qe kand t0 b€jnd me statusi:r civil, me pdrberesit e
statusit civil, me dokumentet e stahlsit civi1, me umfikimi:r giuhesor te nocioneve nga
glendja civile. Me ketE Prqjektligi percaktohen subj'e1<tet kompetente te statusit civil, te
drejtat dhe obligimet e tyre si dhe trajtohen gdshtiet tE ndryshme te kEtij statusi dhe po
ashru ofron munddsi per funlGionimin sa me te mire te sherbimit te sratusit civil.
Projekttigji eshte i ndare ne nente pjesE dhe ka 66 nene.

Ne Projektligj jane perfshird perbdrEsit e statusit civil, dispozitat p€r gjendjen m:rtesore
dhe,burimet tjera t€ statusit civil- Jand p€rcaktuar dokurnentet themeiore te statusit civil
sig jan€: re$istrat Lhemeltare, regjisrri i qytetareve, broshura familjare, pdrteritja ne
forma elektronike si dhe eshtd berE po ashtu shpjegimi i tyre. Eshte percaktuar
giithashtu regjistrimi i lindj es, procedura dhe kushtet me te giitha karakteristikat, te
cilat mund te paraqiten. Jane percaktuar kushtet, procedurat dhe karakteristikat e tjera
te fdhjes se mateses si dhe procedurat e regjistrimit te marteses si p€rb€rds te statusit
civil.

Me Projektligj po ashtu rregullohet sherbimi i statusit civil si ir:sritucion pergjegjes per
punen e statusit civil ku parashihet organizimi i sherbimit te statusit civil, te ardhurat.
shpenzimet dhe smkrurimj, niveli qendror istahsit civil, funksionet e nivelit qendror LE

sherbimit te stahrsit civil, po ashtu edhe zlrat e sratusit civil, Komisioni per shqyrtimin e
anl<esave dhe sherbimet per qytetaret e Kosoves me barrim jashte vendii si dhi tarifat e
sherbimit re statusil civil.

Ne Projektligj jane percaktuar kushtet dhe procedurat per regiistrimin e vdekjes, nE
regjistrin themeltar. Po ashtu keto jane, kjo pjese pdrmban dispozita lidhur me
regjistrimin e vdekjes edhe te qletarit te Kosoves me vendbanim jashte Kosoves,
obligimin per leje td varrimit dhe dispozitat per shpenzimet per kete aruye.

Projektligji ka formen dhe stmkhuen standarde qe perdoret pEr legjislacionin e
irstihrcioneve te Kosoves. Projektligji po ashtu eshte ne pajtim me Komizdn kushtetuese
dhe me standardet, marreveshjet, konventat dhe detyrimet ndertombetare si dhe eshte i
peraftrt me dispozitat e detl,.rueshme te acuis comunitare.
TE nderuar deputete. une propozoj qe te aprovohet ky Projektligj ne leximin e parE dhe
te procedohet me tutje ne procedurat e rregullta te punes se Kuvendit tE Kosoves.
J u faleminderit!
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KRYESITESI GAZMENIJ-- MUAIIXIIERI - e hapi debatin per diskutimin nE parim per
kete proj ektligj. Thorras referuesen e Komisionit per sherbime publike z, Selvije
Halimi, q€ te paraqet qendrimet e Komisionit.

DEPUTETJA SELVUE I-IALIM I . iu laleminderit z. Kryesues. te nderuar kolege
deputete, td nderuar andtare te Kabinetit qeveritar
Komisioni per Sherbime Publike, Administrare Lokale dhe Media ka filluar njd forme te
re te aplikimit qe te beje nje shqyrtim te Ligiit para leximit te tij per here te par€ ne
Parlement.



Sipas. vleresimeve_ te kEtij. te Komisionir per Sherbime publike, mendojme se

lror-efrgli ne fiale ndikon drejtp*drejt n6 organizimin dhe funksionimin e
sherbimeve civiie ne_Kosove, dhe €shte ne vazhddn e piotesimeve te rgjeve me te cilat
rregullohen keto geshtje.

v€rejtjet r€ cilat ka arrirur r'i_idenrifikoje Komisioni lidhur me kete prcjektligi, fillojne
me vetd.errin e tigiit dhe Komisioni mendon se ligji duhet ta ndenojl "-# dh.tte
jete: Ligii per. 

.gjendjen civile dhe jo Ligli pdr statusin civil, pdr tete e temi eane
Puegull0ren e vitit 2005/21, me te cil5n shpallet nE fuqi Ligii p6r regjishat e g"naps
civile, do tE thotdedhe atdhere kemlpasur per statusin ci'iT drr" rc#"qer"*i#;i;
m3 sfnalljel ne fuqi te kddj ligii, e bend ndryshimin e emrit te tigiit. qitlasiltu si
mbeshtetje tjet€r dsht6 se kemi nj€ shprehje n6 gfuhdn shqipe: gjendji- civil; dhe dsh;
shprehje me adekuate.

Me pastaj verej{et t6 cilat ne kemi menduar se duhet t6 korrigiohen gjate
amendamentimit ne bashkepunim pedaqEsuesit e Ministrisd qe 

" spoo"#rojrd ,U;jane deperkufizimet. Broshura rami rjare duhet re bdhet nje korrigjim i peir,.-rn il;i
dhe te kemi njd perkufizim m€ t€ qart6 ridhur me broshwenlarn jarJdne plrmbajtlen e
sa dhe me qeillim qd te bchet edhe nje harmonizim me nelin 6 ku jepet 

"e 
ro.*e .e

detale geshtj a rreth broshurave_ familjare. Me pastaj starusi civil ketc tust po e perdorim
shprehjen status derisa ajo nuk esht€ ndryshuar, td harmonizohet -" pe.t,"nri-i, oen"^T.: qe flet se gka n€nkuptoher me statusin civil. Gjirhashru "e ar.f"ri"i .
pergi_ithshme, do me thdne te perkufizimet duhet te futet edhe ihprehj a apo f alet: faktet e
ndoahula, nga se shprehen, pErdoren shume n€ projektligi dhe mungon perkufizimi se
gka nd4kuptohet nE kontest td ketij ligii me faktin e ndodhur.

Kemi me pastaj korrigiime, tc cilat me qerlim q6 te kerni nje shprehje unike ne gjithe
iigiin sig ka te bejE me memEsinE apo amEsine qe i kemi dy shprehje te cilat kie te
njejtin kuptim, mirepo perdoren nE shprehje t6 ndrysbme, do te th;te $o me shumd eshte
geshtje teknike dhe kemi menduar se du-het te diskutohet edhe me hr$e lidhur me
pdrberdsit e statusit cMl se a do t6 jend perberes apo do te quhen elemente upo g,e* ie
ngiashme.

Korrigiimet e mdtutjeshme duhet te b€hen nd nenin 15.4 ku calcohen dokumentet tc
cilat i lEshon Zyra e statusit ci'i1. Komisioni mendon se dokumentet qe l€shohen nga
Zyra pdr starusin civil duher te jene decidivisht re parapara ne Ligj dhe jo t€ lihen ne
kompetencd te akteve nenligiore q6 i referohen fig,it pe, giendje; civile, per reglistrut
civil€ Plotesime te tjera do te kemi edhe te neni Ii.34, ". zi,neni :7, \s, q;2, qs,
50, 51, 52,54 dhe 65. Te gjitha k6to plotesime te ketyre neneve do te behen me te
vetmin qellim, qe kuptimi i permbajtjes sd neneve ne kete iigi te jetc me i qarte he t,u
pershtatet rrethanave qe te kete mundEsi aplikimi ne Kosove.
si shemb.ll per ta deshmuar kdtE kemi rastin te marrja e rejes per varrimin e
personave te vdekur, pdr shembull aty kr.r thuhet se lejen organi kompetent nuk m.nd ta
lEshoj para 12 or6ve. Ne n ethanat Efare jemi ne Kosove, r.,i. k*e mundesi familjet tona
qe te gjithe te vdekurit deri sa ta sigurojne lejen e varrimit t'i srrehojne ne morg, keshtu
qe ata dety'ohen qE t'i mbajne ne shtepi dhe pikerisht kjo eshte arsyeja qe rie ao te
mendojm€ se ketu d,het te behet ndryshimi dhe leja do te merre me konstatimir e' mjeJcr-rl se personi eshte i vdekur.
GjirhashnL, gjate amendamentimit Komisioni do [e kete parasysh qe ky Lig, te jere ne
harmoni te plore me rigiet rj era, t€ cilat rreg*llojne ketelemi, sigiane: i;g;;!e. ru-i4"rr,
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Ligii pdr emerim personal, Ligii per nutnrin personal, regiistrat e gjendjes civile, dhe me
pastaj kur te na vjen Ligii per shtetEsind.

Komisioni mendon se td giithd deputetdt, t€ cil€t mendojnd dhe kanE meudime ndryshe
nga ptirmbajtja e Projektligiit, do me th€nd qd mendojne se ndryshe duhet t€ rregullohen
nenet nE kete hojektligi, td giitha verejtjet e tyre t'i dergojnd peimes amendamenteve
n€ Komisionin per Sh6rbimeve Publike, Administrate Lokale dhe Media n€ menyrd qd
te behet nje ligl shume i qarte dhe shume kompatibil me ligiet $era dhe me i lehte per
aplikim. Ju fal eminderit !

KRYESUESI GAZMEND MUHNC{ERI - Ne emdr te Grupit parlamentar t6 Lidhjes
Demokatike te Kosovds e ka {alen z. Nekibe Kelmendi, le tE pergatitet z. Nerxhivane
Dauti

DEPUTETJA NERXHIVANE DAUTI - Ju faleminderit z. kryesues, ju pershdndes t€
giitheve ne emer te Grupit parlamentar te Partise Demokratike do te shpreh mendimin
lidhur me PIoj ektlig,in pdr stahxin civil. Fillimisht pajtohem me qdndrimin, te cilin e

DEPUIETJA NEKIBE KELMENDI - I nderuar z. kryesues, t€ nderuar koleg€
deputete, te nderuar ministra - Grupi Parlamentar i LDK-se e ka sh-rdiuar dhe shqyrtuar
me vemendj e te posagme Projektligiin per statusin civil i propozuar nga qeveria e
KosovEs, Ministria e Shdrbimeve Publike dhe ka konstatuar se eshte nje projektligj qe
eshte hartuar jashtezakonisht mirO me nje metodologji standarde qE 

"p*onet*ptthartimin e ligieve, me zgjidhje te q6[uara t0 materies e cila rreguloiet me kete
Projektligi dhe me permbai{e te qartd. PEr rdnddsine e ketij projektligii pothuaj 6shte
thene e t6ra ne Memorandumin shFiegues t€ Ministes, kdshtu qe Grupit parlarnentar i
LDK-sd per kete faz€ vertetd nuk i mbetet asgle pdr t6 thene me teper.

Grupi Parlamentar i LDK-sE shpreh qendrimin e vet, i cili u cek edhe ne em€r te
Komisionit se titulli i Ligiit, ne vend td fales s€ huaj stahx ta pdrdore shqipe qe eshte
me e kuptueshme si pdr zbatuesit e ligjit ashtu edhe p€r opinionin e gierE, seise ky
projektligj rregullon td giitha gdshtjet q6 lidhen me gjendjen civile te qytetarit te
Kosov€s, prej momentit tE Iindjes e deri ne momentin e vdekjes, te cilat fakte
regiistrohen nd regjistrat p€rkates. Me kdtd Projektligi rregullohen edhe disa gEshtje
lidhur me gfendjen civile t€ shtetasve te huaj qe banojre ne Kosove dhe t€ personave fa
nenshtetesi me perjashtim tc atyre geshtjeve t€ cilat jane rregulluar me ligjet domiciie,
perkatesisht me nonna j.ridike e nd€rkombdtare. Grupi parlarnentar i LDK-.e k,
marre qendrim qe Projektligji i cili eshtd objekt shqyrtimi tE miratohet ne lexim te
pare, por paraprakisht ne emer td grupit do ta lusja Minisuen Tdrmkolli qe te shprehe
mendimin e saj nese pajtohet me zevendEsimin i 6ute. 

..status,, me qaten ..gjenije,' i
cili zevendesim do tE dr.rhej te behej duke fiuuar nga vete titulli i rrollkhgiit dhe me
pastaj edhe ne tere tekstin e tij, aq me parE meqe edhe projektligii vijues pas ketii, i cili
do te procedohet, sa i perket titullit ka ndrysh,ar me Rregulloren e cituar te UNMIK-
ut, prej titullit regjistrat e gjendjes e srrtusit civil n6 titullin: regiistrat e gjendjes civile"
dhe ne fund Grupi Parlamentar i LDK-sd do ta jape kontributin e vet ne fazat e
m€tutjeshme nEpdmrjet amendamentimit eventual ne kete projektligj deri ne
momentin e miratimit td tij nE Kuvend.

KRYESUESI GAZMEND MUI{A-XHERI - Ne emer te Grupit parlamentar te padise
Demokratike e ka lalen z. Nerxhivane Dauti, Ie t€ pergatitet deputiti Genc Gorani
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fi-T.T, 
Komisioni.per s.frlirbime pn[]ike qe titulli i tigiit te ndryshoje dhe re quhet

Lrgr pcr gendJen crvile nE Kosove.
Ligii per statusir civil, sd bashku me Ligjin p6r familjen, Ligjin per emrin personal, Lieii
numrin personal, dhe at6 pdr- dokumentet pexonall, ;and fig. Uazite qe d;ll"j;;gdshtjen me td renddsisbme qd kand t6 bdjne -".tuturio p"rronat te qyetarii te ro"soves.

Ligii 
.p€r . 

statusin civil e bene percaktimin e komizave kryesore te srahrsit civil,
organizimin e statusit civil dhe te drejtat dhe pergiegjesite e subjekreve.

stanrsi civil i pdrfshin statusin personal- t€ $4etarit si faktet e lindjes, td marteses, te
vde$es dhe faktet e tjera. shtetasit e huaj dhe personal pa shtet€si, .i b-i- oc Kosove,
i gezojne te giitha td drejtat e parapara me ketEligi.

fj! .komgonent e rdnd€sishme lidhur me ktttc rigi eshtd se ai dshid ne perputhje me
ligishmerine e BE-s€ dhe nuk eshte ne nnatirshtim me Acquis co.u"it-lr. 

-iigi 
i

propoz-uar plotcson vakumin ligior q6 ka ekzistuar gjere me tani ne Kosove lidhur*me
k€t€ sferd te cil€n e pdrmenden mE lart€.

Pdrveg an6ve pozitive t6 cekura lidhur me kete figi, n6 vazhrr im do td paraqese edhe disa
vcreide thelbesore t€ cilat konsideroje se do te ndikojnE nE cildsin€ meie mire rc [;it,
Vdreitia e pard:

NE nenin 34-3 theksohet se njohja ose kunde*hrimi i at€sisC dhe i amiisisd bdhen sipas
kritereve te percaktuara ne r igii, per familjen por nuk ceken as nenet perkatese, e'se
qaku kapitulli i vegante qe i rregullon ato. Ketu konkretisht do theksoj se ne Ligiin per
famil3'en ne kemi propozuar nje termin tjetdr jo m0rrn6sia por amesia, keshtu qe 

"f,rr" 
tio

do td b€het ne menyre te unifikuar dhe ne kete tgi

V€rejda e dyte:
Nd nenin 36.1 theksohet se n6 rastet kur ne aktin e regiistrimit te hndjes nuk jane shenuar
data e lindjes, ora, vendi, ateherd protesimi i atyre td dhEnave, b6het ne regiistrin
themeltar, sipas raportit mjekesor, por nuk ceken s0 paku provat bazc mbeshtetjf te te
ciiave mund te behet plotesimi i te dhenave ne aktin e regiistrimit te lindjes.

Verejtja e tret6:
- Ne Nenin 37.3 nuk precizohet afati kohor - strikt per njoftimir e pergjegjdsit t6 sh€rbimit
te statusit civll per nddrprerl'en e procedurds, kur ka vind per dyshime ose kur vihen re
pengesat liglore pdr lidhjen e mar(eses.

Verejtja e kateA:
Nd nenin 41.4 kerkohet konkretizimi i rigfeve speciale q€ u referohen gEshtjere qe kane
te bdjne me regiistrimin e shkurorezimeve, kur nj6ri ori te ay personat e shkurorezuar
jand qytetare te Kosovds, duhet b€r€ kur vendimin e plotfuqishem 

" 
pruron Clyto[

kompetente - sipas vendbanimit, se ai dshte ne pajtim me ligjet .,e fuqi ne Kosore. "

VEreitia e peste:
Sipas nenit 42-2, mafiesa mund te [dhet edhe n€ vendin ose institucionin kur ndotlhet
njEra ose te dy palet, n€ institucionet shendettesore ose t6 vuajtjes se denimit. Ne kete
aspekt duhet td ekzistojnd shkaqe tE justifikueshme per t'u bere iidhja e marteses dhe te
ceken ato me kryesoret nd kete dispozite juridike.
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Sipas rregullit, akti i martes'es regjistrohet nd regjistrin themeltar td se cilit bashkdshorte,
kur ata e kand regjistrin nd te njejtin zyrE. Por sipas nenit 44.2\o.x zyra e statusit civil n€
regiistrin e nje martese td lidhur jashta kesaj zyre verene se giatd hartimit te ahii te
marteses nuk jane marrd parasysh pengesat liglore, e td njejtat jane precizuar me ligjin e
famiijes, dokumentet duhet t'i kthehen zyres d€rguese p6r efekt juridik, me sqarime
perkatese.

Vdrejtja e glashtd:
N€ nenin 52, percaktohet sherbimi i statusit civil si institucion shtetdrord dhe unik, por
n€ pasusin e fundit dispozita juridike mbetet e mang6t, sepse nuk precizohen tontretisnt
ligie te !'era.

Vorejtja e shtate:
Ju dedikohet neneve 63.1 dhe 63.2 qe kane te bdjnd me dispozitat nddsbkimore. propozoj
zbritjen, apo uljen e lartesise se giobave, kur $/tetari i Kosov€s nuk e paraqet ri"ol.n i
femijes ne afatin e parapard me ket€ ligj dhe n6 rastin kur nuk e lajm€ron vdden nd
afatin e caktuar sipas ketij ligli.

V€rejda e tetd.
Prima facie - sipas nenit 66, konsiderohet se ky ligi do te hy'd n6 fuqi pas mimtimit te dj
n0 Kuvendin e Kosoves dhe shpalljes se tij nga PSSP-ja, por n6 realitet per t€ ndodhd njE
gje e tille duhet nxjerrd shume udhezime administrative te cilat e bejne t6 aplikueshem
kete ligi, apo me mke me then<r RATIO LEGISEST ANIMA LEGIS

NE emer td Grupit Parlarnsalar tE PDK-ds dhe nd emri:r ti m personal konsideroj se ligji
mund te mtatohet ne shqyrtim te pare me t6 glitha k€to vdrejtje te parapara dhe G
procedohet mE h:tje ne komisionet firnksionale .

Ju faleminderit per vdmendje.

KRYESUESI GAZMEND MUHAXTERI - No emer t€ Grupit parlamentar Reformiste
ORA e ka {aldn deputeti Genc Gorani, le te pergatitet deputeti ymer Halimi

DEPUTETI GENC GORANI - Ju fateminderit z. kryesues, te nderuar ministr4 kolegd,
zonja dhe zoterinj deputet€ - Partia Reforrniste oRA e ka shqyrtuar me kujdes kEte
Projektligl. E mirepret dhe e pershdndet ardhjen e ketij projektligji i cili dshi6 nje prej
projektligjeve, gjegi€sisht ligl'eve, shpresoj kur td miratohet sd shpejti, bazike 

- 
tE

r6ndesishme, pjese e konkursit ligjor, qe mendoj se esht€ nje prei 
-funksionimeve

elementare, themelore sa i perket sherbimeve publike t€ nje shteti.
Kisha dashur me kete rast te shpreh, t€ fiksohem ose te perqendrohem ne njE aspekt te
funksionimit te neserm te ketij projektligii i cili permendet ne shkresen 

- 
e Zyr€s per

lntegrime Evropiane dhe q€, natyrisht ka te bej€ aci comuniter dhe eshtd {alaper ate
se rezultati i funksionimit t€ ketij Projektligji dhe korpusit te [gjeve qe i iemi te
bejme, qe nderlidhen me kete lig! te nesdrmen do te rezultoje me nj€ gfenerim
jashtezakonisht td madh t€ dh€nave personale, konfidenciale te rendesime per;ga vete
natyra dhe te rendesishme per nga flurksionimi i zbatimit, gjegjesisht zbatimi i ketrj
ligji, andaj dshte shumd me r€ndixi q€ me nje pund te perbashket, natyrisht ne rend te
pare t6 Ministrise perkatese te sherbimeve publike pra, por dhe te instancave llera, n€
radhe td parc te atyre te cilet kane komperenca dhe obligime ne aspekl te zb;timir te
teknologiive informative qd te permbushen kushtet teknotogfike p6r funksionimin
kqnekt dhe zbatimin korrekt te k6tij projektligfi, po ashtu per arritjen e keryre
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indikator€ve, td cildtjand pjese e standardeve evropiane, duhet tdjapin maksimumin dhe
ajo pdr kEtd q€llim mund t6 na ndihmoj j ashtitzakonislt shumE- fakti se ekzistojne
direktivat ewopiane perkatese, qejan€ sai pErket mbrojq'es s6 individit dhe procediiait
td td dhdnave personale si dhe p6r l6vi{en e lire te k€ryre td dh6nave. Nderkaq e kemi
edhe direktivdn tjet€r qd ka te bEje me procertimin e te dhdnave personale dhe mbrojl'es
sd intimitetit nd sektorin e komunikimit elektronik.

Grupi parlamentar ORA e ka shqyrnrar ketd Ligi dhe kere projektligi dhe e jep
prifui" 1e p,arim, nddrkaq kontributin tone do ta udhezojme, do ta drejtojmd 

-ne

kuader G funksionit, nd kuaddr te komisionit perkat6s frnksionai. Ju faleminderii.

KRYESUESI GAZMEND MimAxtERI - N€ emer td Aleances pEr Ardhm6rind e
KosovEs e ka f alen deputeti Ymer Halimi, le te pergatitet z. Shpresa Murati

DEPUTETI YMER HALIMI- Ju fateminderit kryesues, tE nderuar ministra dhe
deputete. Komisioni ynE pate menduar pak m6 ndryshe besoj n€ kete mst, qE barem
anetaret e Komisionit te cil6t kane marr pjesd, do t€ referojn€ pdrputhsh€m me at6 qE e
kemi pranuar oE Komision, megfithatE tash po shihet se po flasim pak m€ shume hiiori
se sa mbi ligjin.
Prandaj, ligjin te cilin e cekdm pak md pare, Komisioni yne parle ms11ar e sh$/rtoi n6
detale dhe ate raport tE Komisionit unE e kam shqyrnrar ne Grupia tim parlameitar dhe
Grupi Parlamentar i AAK-s€ e mbeshtete n€ tErdsi mendimin e komisionit qe ky rgi nri
procedim t€ mdtejmE te ecd De Kuvend. Ju faleminderit!

KRYESUESI GAZMEND MUHAXHERI-Ka fialen ne emdr te Grupit parla-ga1ar
6+, z. Shpresa Murati, le td p€rgatitet deputeti Ramadan Kelmendi

DEPUTETJA Spnesa MuRA'TI - postovani prdsedavajuii, postovani ministri i kolege
poslan-ici.
Pred nama su danas dva jako maEajna zakona koja uredjuje oblast civilnog statusa:
Nacrt zakona o civlnom statutusu i Nacrt zakona o irmenama i dopuna-a i^ko'.u o
registrima civilnog shrusa.
cilj Nacrta zakona o civlnom statusu je da se postipe efikasnost sluzbe civitnog
stanja u ispunjavanju obayeza prema gradjanma u skladu sa sa.vremenim dostignu6ima
iz ove oblasti-
ovaj Nacrt zakona uredjuje dionioce civilnog statusa gradj ana Kosov4 stranih
driavljanE lica bez drZdvljanstva, dokumente civilnog stanj4 upis rodjenja, upis braka,
upis smrti, organizovanje i funkcinisanje sluZbe civilnog statusa na Kosovu, od.nosno
prava i odgovornosti bazirane na distignuiima civilnog statusa razvijenih ,.-i5".
Nacrt zakona detaljno reguli5e pitanje iz ove oblasti, ali moram ista6i da nacrt ima puno
jezidkih i gramatidkih i prvopisnih gresaka bar kada je u pitanju verzija po kojom mi
obradjujemo skup5tinske materijale. Neuskladjenost verzija, na primer u jidnoi verziji,
jedne odredbe koristi se termil osnovni regisiar u drugoj verziji iste te odredbe koristi
se termin: osnovna knjiga ili mati6na knjiga ili tome slidno. parlementama grupa 6+ u
nadelu podrZava ovaj Nacrt zakona jer nudi mogu6nost bolje funksionisanje sluzbe
civilnog statusa u pruzanju usloga gradjanima i verujem da ie fi:nksionalna komisla
u-raditi sve d; dobijemo jos jedan zakonski dokument sprovodljiv u praksi .urr",.,"rrog
Kosova. Hvala!
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KRYESUESI GAZ\/END M(IHAXHERI- Nd emer te crupit parlamentar t0 Lidhjes
Demokratike te Dardanise e ka faldn deputeti Ramadan Kelmendi le t6 p6rgatitet
deputeti Fetah Berisha

DEPUTETI RAMADAN KELMENDI - Ju faleninalerit i nderuari kryesues, t€ nderuar
ministra prezente, deputete t€ pranishEm. Grupi partamentar i Lidhjes oemokatike te
DardanisE e ka shqyrtuar propozm ligiin dhe ka vleresuar pozitivisht pun€n dhe
angazhimin e Miniskis€ t6 Shdrbimeve publike lidhur me pergatiqen dhe Lartimin e
propozim ligjil per statusin civil, por qE nd fillim ka konstatuar se em€rtimi I til ao te
ishte md adekuat po t6 ishte Ligli i glendjes civile dhe kete e deshmuan edhe
parafoldsit, prandaj nuk do t6 ldshohej ne argumentimet e mErutjeshme dhe emertimitie
ligiit.

Ne mendojm€, se mungesa e ketij ligii ka shkakhrar ngecje te dukshme nd kryerjen e
puneve te qytetareve nga sherbyesit e statusit civil- Me percaktimin e komizes kryesre
t€ statusit civil, pretendohet te arrihet efikasiteti, organizimi i te are.)tave dhe
pdrgiegi€sive qE kand td bdjnd me statusin civil si dhe te arrihet shcrbim md i mir€, q6
vertet edhe pedaahet.

Mendojmd se me rregullimin e kEsaj materie juridike ka mundur td rregullohet dhe te
pdrcaktohet me njd numEr mE te vogel te dispozitave ligiore dhe jo sa jan-d, por mund te
jene edhe md shume, kjo dshtd gEshtje diskutabile, ne terEsi me- 6o aispoiit4 por ne
veganti teksti do td kishte qen6 me konciz dhe m€ permbajtdsor, nga se iigji ngarkohet
me dokumente dhe procedur4 t€ cilat jo vetem se e ulin efikasititin netis;raste te
shdrbimit, por edhe shkaltojnd shpenzime dhe procedura herE here te nderlikuara. Ky
propozim ligi, natyrisht ka lidhje t6 ngusht€ me disa.tigie $era, por miratimi i te cituv"
nuk mruid td zbehet n6 tdresi sig eshtE pEr shembull Ligii p6r familj en, Ligji p6r emerim
personal, Ligji per dokumente personale, Ligji per mbrojtjen e te dhenavelerionale 

"q.
Grup Parlamentar i LDD-sE vlereson se bazushmeria e hartimit dhe procedimit dhe
miratimit te gdo ligii 6shte dispozita ligiore dhe ajo mbdshtetet ne Komizen kushtetuese
t€ p€rkohshme veteqeverisese te Kosoyes dhe jo nd autoritetin sig eshte ne hyde te ketij
propozim ligii, dhe do te ishte mire qe autoriteti te hiqej sepse juridikisht terrninologiia
juridike percakton qa.te gka nCnkupton me bazushmeri juridike tc miratimit td nje Gidhe gka kupton me autoritetin, andaj mendojmd se kjo do te ishte mke te eriminohE::
Ne e vleresojme se pErkufizimi akt i shkreses zyrtare dhe akt si veprim juridik, per
shembull marteia dhe brosh*ra familjare duhet td definuar drejte ne krptim juridik dhe ne
koncept dhe ne harmoni me qellimin e vet Ligjit te propozuar.

Grupi Parlamentar i LDD-sd mendon se barazimi i plote dhe ne td gf itha rastet dhe te
shtetasve te huaj transit dhe personave pa shtetesi me qytetarin - shtetasin e Kosoves
eshtd i pamundur ndondse mund te jete i ddshiruar, sepse disa te drejta jane te
percaktuara si td ndaluara me ligj, si te rregulluara me ligj tE vegante. shiko dispoziten
5' 12 dhe 13. Te dhenat individuale dhe familjare jan6 te karakterit personal, ato duhet,
ato dihen se kr.rjt mund t'i jepen ne praktike dhe ne Ligjin trashegimor, ne menyre
ligjore mbi personat e zhdukur shum€ dokrunente nuk m,nd t'u jepen trashegimtareve,
me gka krijohen shum€ prob-leme per k6to familje tona kerkojne qe te mbrohen, anaaj
duhet menduar qe te hyhet hartimit te [gjit, i cili do te rregr l0nte Ldh" kete materie ne
veganti €sht€ e domosdoshme p€r vertetimin e vdekjes.



N€- statusin civil, sig jand emri e mbiemri, vendrin-dja, vendbanimi n€ dokumentet e
leshuara nga sherbimi civil duhet tE shkruara drejte;e natyren e giuhes one ne emrin *jo sig ndodhe me bastardhime giuhdsore dhe me emertime te nEishme. f*G"
dhe plotdsimet n€ regjistrat e starusit civil, duhet bere me nj6 procedure me te leiEi, me, te thje-shte, me efikase m€ me pak kosto financiare. vruetei 

" 
padefinuar ;t;;; 

"themelimi, e zgiedhj es dhe e firnksionimit, gjegjesishr dhe pdrgati[et p.r.*iooi" 
-te

Komisionit 
+6.r -shq/rrimin 

e Arkesave te statusilte Sherbimit clvil s; oire t* o" t"
Eshtd interesi i futrdit si dhe ku eshte instanca e fimtlit e te &ejtes per ankesE. Melte
giitha kdto sugierime, t0 cilat ne do t'i paraqesim edhe ne formJ te arnendamenteve nd
proceduren e m€tutjeshme qEllim mfue e natyrisht, Grupi i LDD-sd -irutoo nE p*i. ie
leximit te par6 duke u angazhuar.qe n6 Komisionin Fuoksional t6 jape toot-it,itin . ua

. qdr b.esatimin e kdtij propozimrigii dhe aprovon proceduren- " mcn:6esirme. lu
faleminderit!

KRYESITESI GAZ\4END MUHNGIERI - E ka fialen deputeti Fetah Berishq te td
pErgatitet deputeti Nexhat Rexba

DEPUTETI FETAH BERISHA - Z. kryesues, te nderuar ministra dhe ju kolege
deputete' vargut te projektrigjeve te aprovuara ne parramentin tone, sot po i baslken;i;t
per shqyrtim edhe Projektligii p€r statusin civit. Ky projektligi ngerthen^ n€ vete q€ltnin
p:r,ta ngntur eEkasitetin, p6r te shErbyer qytetare;e ia m6 mire nd ldmin e sherbimit
civil. Po ashtu ky projektligj p€rmbush edhe zbraz€tirEn ligiore nd kete fush€, nri fushen
e. statusit civil. Ky projektligj ne nente kapituj td vet perfshin€ pdrberdsit e s[atusit civilsi regiisti i qytetardye, reeiistri i lindjes, i martesds, procedurat rreth tyre, regiistdn ;
vdekjes, lejen e varrimit, shpenzimet e varrimit dhe procedurat rreth tyre. Fra jane
pdrcaktuar te gjitha dokumentet themel0re te statrsit ii"il te qytetareve ta Kosoves,
personave pa shtet€si dhe atyre qE nukjane qytetare tC Kosovds.

Ky Projektligf sado qd €shte i perafen- me ligiet e tjera td k6saj fushe, si Ligii perfamiljel Ligji per ernrin personal, Ligii per numrin personal, Ligii per aohri"nt"t
personale, e ndonj€ ligi tjeter, prapE se prape ky Iigi i ki speciEkat eleta Earre per tcte
Projektligi eshtd thenE se per hartimin e tij kane .u.re pl"ie eksperte vendor dire dshte
konsultuar pewoja nderkombdtare pcrkitazi me giendjen civ e, kjo prakdke ;cto;;t
qd kerj projektligji t'ia jape form€n n€ kuptimin e stmkturds standarde n€ pajtim me
te gjitha marr€veshjet dhe konventat ndErkombetare, po ashtu gjendja 

"irlt" ne rosove 
"organizuar ne tri nivele, ne nivetil qendror, lota.r due duke perfshire edhe atc

diploinatike, dh€nia e provimit profesionar p€r nepunesit e glea-djes civile aire totimr i
b-roshurEs familjare jane d€shmi e nj€ legjislacionit te mirefiilte standard te shtetit md te
ri ne Evropd te Kosoyes shtet td Kosovds te pavarur

Kete Projektligi e bdjne me te lehet md te zbatueshcm ma thote mendja edhe
parashikimi i ca udhezimeve administrative me te cil€t do te qartesohe, 

"u 
o"o" ie

"lry..T". Megiithate, ky projektligi nuk esbte i persosur, si i ttte il ";r"je;;nd€rhyrje te vog1a, po meqe shume parafoles ato, qe pata ndermend t,i cet, ung riut
do t'i pdrserisd por do ta p€rmend vetem alinend te oioit z, qe te rirormutoaet me lJe.Ka nevojd edhe per ca permiresime gjuh€sore pas te cilave qautc aaun -a t"pti*pr"i",
sidoqoftd ky proj ektligi e meriton te aprovohJt n€ parim ne ketd Kuvend, pr*Ou;'.afr"

KRYESTIESI GAZIVIEND I'ILTHAXHERI - E ka f aren deputeti Nexhat Rexha
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DEPTETI NEXHAT REXHA - I nderuari kryesues, ministra cthe kolege deputete. Ligii
pEr stahrsin civil mendoj se dshtd nj6 prqektligi me r€ndEsi te vegante perqytetar€t1
Kosov€s ne keto nethana qe jemi dhq t€ ardbmen e tyre, i cili rregullon statusin civil te
qytetarit.

UnE do te ndalem nd disa nene; te cilat mendoj se duhet te qartesohen ne punen e
m6tutl'eshme. Kreu 3, neni 15, pika 15.2 ku kemi te bejme me dy lloj regfistra t€
statusit civil, si reglistrat themeltare te statusit civil dhe regiistri i qytetareve te
Kosoves. Ne k6to nene duhet te saktesohen n6 punen e mdhrleshme.

Neni 27, pika2, ku thuhet: regjistri themeltar mban p€r pdrdorim nd zyrdn perkatese te
statusit ciYil dhe ruhet pergiithmoae, ndersa kopja e tij ruhet ne nje ;bjekr tjeter i cili
giithashtu rubet pdrgiitbmonE. Eshrc mire te precizohet instirucioni ku ruhen k€to
dokumente.

Kreu 4, regjistrimi i lindjes. Ned 29.4 kur lindja ka ndodhur jashte institucionit
shendetesor, regiistrinri i ftktit tc lindjes b6het 6s vsarrim te organit kompetent te
administrates sd statusit civil.

sipas nenit 31.6, te gjitha lindjet regjistrohen ne afat prej 15 ditesh, m€ se largu 30 dit6
pa manE parasysh ku ndodhen, ku ndodhen ato. Nose nuk paraqitet lindja per regjistrim
brenda 30 ditdve, ateherE d.het me vendim te organit, nuk €shG e qarte pie uti- ma;"
jashtE institucioneve shendetdsore te regjistrohen me vendim.

Ngni 3a, vlera dhe kundershtimi i akdt td regiistrimit te Lndjes, mendoj se kur sbkruan
"vlera", duhet td zdvendesohet lala me "vlefsbm€ria,,.

Por neni 34.1, {ala e pare, rendi ku shkruan: mbajtur duhet te jete regjistruar.

Neni 38.3, martesa me shtetasit e huaj duhet t'i sbtohet, perveg tjerave edhe gjuha e cila
duhet te pdrdoret giat€ ceremonise martesore, perkthyesi giyqesor.

Neni 40.2, akti i marteses nddrrnjet dy te huajve me banim nd Kosove, mbahet n6 zyr€n
e starusit c_ivil ku ata kane vendbanimin, t'i shtohet duke siguruar perkthimin ne giuhdn
zytare te Kosoyes. .

4't

Neni 41.2, nd pjesdn e dokumenteve tE nevojshme, certifikata e marteses nd njerdn nga
gjuh6t zyrtare t'i shtohet "te Kosoves" shih neni 49.2, flala nd vazhdim "dhe te vertetu*ar
dokumentacionin t'i shtohet ne giykaten kompetente,,.

Nenit 42.2, p€rveg lerave t:i shtohet se martesa mund te lidhet edhe jasht€ objektit me
kerkese te bashkdshorteve si hotel apo ambient leter i pershtitshem pir lidhje
martesore, kuptohet me njd pagesg te vegantg.

Regjistrimi i vdekjes, nenit 45.4, r'i shtohet me kalimin e afateve pdr lajmdrimin e
vdekjes td nd€shkohet anetari i ngushte i familjes me denim me *"y"ti* .i tlo beh"t
me q€llim te p€rlitimeve te ndryshme. propozoj qe ne kete projektiigj te perfshihen
edhe: regjistrimi i personave te rritur, te moshuar q€ nuk jane regjistruar fare gjat0
jetes, te parashihen men)nat e regjistrimit te tlre sipas deklaratavi me deshmiari



madhore ose deshmi td tjera provuese. Marrd ne teresi konsideroj se ky ligi 6sht6 punuar
mke dhe une e perkah n€ parim.

KRYESUESI GAZMEND MUHAX{ERI - Ka {aldn depureri Milazim Haliti prej
Lidhjes Demokatike te Dardanisd

DEPIITETI MILAZM IIALITI - Ju faleminderit z. Kryesues, t6 nderuar ministra dhe
kolegd deputete. Projektligii p6r stahrsin civil i propozuar nga Ministria e Sherbimeve
Publike ka rdnddsi te vegante sepse me kete munddsohet kryerja efikase e puneve te
qytetareve nga shErbimi i statusit civil, dhe me ketd piotesohei vakumi ligior n! fixhen e
statusit civil. Ne Projektligj. percaktohen nocionet, perberdsit e statusit 

"irir,dokumentet themeltare si regjistri i qytetareve, broshura familjare qe eshte qia ri;i
regjistrimi i lindjes, marteses dhe vdekjes n6 librat themeltar qe me parc quheshin: librat
arndz.

Duke pErfunduar me dispozitat nd0shkimore rthe pdrfirndimtare ku edhe parashihen
afate! per nxjerrjen e akteve.. nenligiore, qe do te shdrbejnd per ztatimir e teti.l
projektligji, besoj se projektligii 6shte i hartuar mirE dhe ka itrukturen e auaur figior;i
Ne hartim te k€tij Projellligii kane punuar eksperte me p€rvoje si nga mini56i1g 1"66
dhe nga sh6rbimet e giendjes civile, duke u bazuar n€ standardet ndErkombdtare. vlen
per t'u theksuar qe me dispozita parashihet broshura familjare e cila ju jepet
bashkdshort6ve ne rastin e tidhjes s6 martes€s kur t€ dhdnat e shEnuarajan€ ato ie airJ*
qejane, si dhe te librat themeltar.

Ky projektligi nderlidhet me regjistrat e statusit civil, i cili po ashtu eshte propozuar qe
td rdryshohet dhe plotesohet, por ne shum6 raste ne tE dy k6to tigle u aispozita ie
ngjashme td cilat pdrsEriten, sig eshtE rasti i dokumentacioni! regiiinat tiremelta 

"6.Edhe ky Projektligj nuk €shtd pa verejtje, mendoj se dispozitat 
" st e.ti-it te statusit

:ryjl, tutsionimi dhe perkufizimi do te duhej td ishin nd pjesen e pare te projekrligii.
Edhe nE Projektligiin p6r ndryshimin dhe plotesimia e regiistrave te st;tu;it clvil,
parashihet z€vendesimi i librave amdz me regiiskat themeltara Edhe ne kete kojektligi
parashihen gjithashtu regiistrat themeltar, por ka raste kur p€rs€ri lliiet #
terminologjin6 e vjet€r sig eshte neni 57, ku thuhet per librat arnez dhe ne vend te
n6pun€sve zyrtN te gjendjes civile po ashtu permendet {ala ofiqar, pastaj v6rejq.e t€
tjera, eshtd edhe te neni 46, paragrafi 8 ku i mundesohet shertimitie sttu.ii "i"ii qe te
veproj sipas d€shirds ku thuhet: kur ka td dh6na se personat e vdekur vazhdojne' te
qEndrojne n€ registrat themelkre, shcrbimi i statusit civ-il mund te beje padi ne gytute,
do te thote kdtu {ala mund nuk e ka vendin. Keto dhe verejtje te- tjera qe j;; n;
Projektligi, besoj se do te korrigiohen gjat€ procedures s6 meiejshme- nga'K-omisio,i
funksionaldheunendparimep6rkrahmiratimineketijProjektligii.JufalJainderitI

KRYESLTESI GAZMEND MLTHAXHERI - Te faleminderit! Ne sar€ jane prezente 66
deputete. Lus regjine dhe deputetet te pergatiten p€r votim, Ministrja r. Maifrot.
T€rmkolli

MELIHATE TERMKoLLI -MINISTRE - T€ nderuar depnrete une ju falenderoj shum6
per trajtim sh,me serioz te ketij projektligji ne debatin qe u zhviliua tani. une ndiej nje
obligim t€ jap nje sqarim ne veganti rreth emertimii te projektligii! qd kujtoj se u
debatua pak m€ shum€ dhe u shpreh nje lloj rezerve ta quaj ashtu, sigirisnt'm" arsye per
te. Ajo qd do te them eshte se, eshte e vdrtete q" n" fillimisht kemi punuar edie'ne
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pergatitjen e ketii projektligii, me emertimin proj ektligji per glendjen civile, dhe nd njd
penudhe kohore e kemi bdr€ ketc ndryshim, ajo pse na ki shtyre ta beje keie ra.ysiri.
lidhet me nje geshtje kujtoj shumd esenciale qe nuk eshte vetdm gdshtja e tenainollgjise
apo e. nocionit 

_giuhesoi 
se 

.6shtd 
gjendja per starus, por ka te beje me nye geshtle

esenciale pse e kemi berd ndryshimin e title. Fjala eshte p€r ate ie gjendja- civiie
nenkupton me teper nje gjendje faktike, pra te dh6na faktike, biologjike ed. ndersa
statusi civil nenkupton nj6 formalizim te kesaj giendje civile, dhe kjo thj;ht, kdsaj
gjendje ia jep nje status i cili ndnkupton formalianin juridik te gendjes rur,tit" te
qytetareve te Kosovds.

Pra" eshtd jo vetdm konstatim i giendjes civile, por njohje dhe formalizim si status
civi1, pra giendj a qe ia njeh qyetarit nje status civil, n€ fakt qe i krijon nje status civil.
Kjo eshte arsyeja pse Ligji duhet.te_emErtoher jo ligj per giendjen civile, porper statusin
ci'il. Kurse e dyta eshtc dhe nj€ harmonizim edhe nd terminologiine te them ashtu
evropiane dhe t6 them td drejtdn me tep€r kjo giendje civile ka qene nje lloj perkthimi
nga gfuha serbe mE herEt, natyrisht. Mos te merret kjo qd eshtd 

"s"n"i"]", 
esenca eshtd

ajo q€ e thash me heret, do te thote €shte fiara per nlt formarizim te nle gj"ndj";i"i; id
qytetareve te Kosoves, nje status i cili i krijon rrethana juridike, prandaj kujtoj edhe
besoj qd Parlamenti me arsyeshm€ri do ta pranoje kete_ Dht se dyi, sa i perket
Rregullores s0 UNMIK-uI, ,ne nuk e kam fort dert hiq kete pun€, un6 i<ujtoj qe hjo qe
miratohet nd Parlamentin e Kosov6s ate qe do ta miratojE, nuk ka asnjE ,*V" d"UNMIK-u te mos e miratojd, p€rndryshe kur e ka b€r€ ndryshimin (I|tvtK_u, pir
regjistrat e giendjes civile qe 6shtd miratuar ligii md heret, ndryshimin e ka bdre, do te
thot€ propozimi ka qen€ pdr regjistra civile, aiikaber€ regiistrat e gjendjes civiie.

Me keto ligje, nese natyrisht besoj se do te mirarohen nE parlament edhe ligli p€r statusi::
civil edhe ai per regjistrat e statusit civil, ndryshohet edhe emdrtimi i u6it pe,
regiistrat e giendjes civile dhe behet: Ligji per regiistrat e sratusit civit. ru fufrinaerit
shumd

KRYESIIESI GAZMEND VIJIIAXHERI - Lus regiine dhe deputet€t tc pdrgatiten pcr
votim dhe votojme per miratim nd parim tti ketij proJektligji.
Ne sall€jan€ prezentd 68 deputete, votojme, tasb

Per...:..
Kunddr

. 6,1

....... 0
Konstatoj se n€ parim mkatohet Projektligii per statusin civil-

Ne baz6 te rregullds 23, pika 7 dhe rregullds
komisione:

35 pika 2, Kr"rvendi ngarkon kEto

- Komisionin pdr sherbime publike si komision funksional dhe raportues,
- Komisionin per Qeshtje Gjyq€sore, Legjislacion dhe Komize krshteiues",
- Komisionin per Buxhet dhe Financa, dhe
- Komisionin p€r Komunitete

ta shql.rtojn€Komisionet ne afat jo me vond se dy muaj nga shqyrrimi i par€
Projektligjin dhe Kuvendit t'i paraqesin raportin me rekomandime.
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Kalojmd nd piken 6 t6 rendit te dites

6. Shqyrtimi i par6 i projeJrtligiit pdr ndryshimin dhe ptotEsimin e Ligit pe.regiistrat e statusit civil

Projektligj.i u dshtd shpEmdare.deputetdve me 2 maj 2007 dhe janE pdrmbushur kushtetpdr shqyrtimin dhe miratimi e tij ne parim.

Ftoj .ministren e autorizuar z. Melihate TiTtolil 9j 1! emer td eeverisd t€ Kosovds,para deputeteve dhe Kuvendit ta prezantojE projektisiin.

MELIHATE TiiRMKOLLI MINISTRE - Ju faleminderit z. kryesues, t6 nderuardeputete, ndoshta kam m,ndur p6mjeh"o- .!qrf U, 
'-" 

i Ua * J 

"o,. h";;;:;perafErsisht td njejt6, por 
''eSun 

ashte. trnte- 5aa pr4 per projekrlieiin p6ryTTrr e Ligjit per regjistrat e. gjeldjes civile, po e u"f ttxntu ,"p""-G --i.^",iiri,do-t€ bdhet pdr regiistrat e starusit. civil. Kyprojektligi, pra tu pe.lefit-ogriffi
efikasitetit nj kver'en e puneve ndaj qytetar€ve 

"gu 
sle.ti*i i siat rsi civl farrJtearritwave bashkckohore ne kete fushe 6rs,,*fi-ki-i1 t6 terrninol0gjise 

"ae*rj",ndryshimit dhe plotesimit te Ligiit ne fuqi.

Projektligji ka p€rq€llim krijrmin 
9 

kushteve, formave dhe njE procedure koherenre pErregjistrimin e fakteve te statusit civil t6 qytetarcve tE Kosovts, si dn" unifikimii 1terminologjise nga giendja civiie krahas ligiislacionit ne fuqi dhe "tl qe erntc ,eprocedurd.

Ky Projektligi pErkufizon geshtjet qe 
-kan€ 

t6 b6jn€ me statusin civir sig iand: regjistrat
themeltar, mdnyra e mbajq'es dhe. e ruajtjes se tyre, [ojet e regjiskave m"_"ftur, #eoy*
.e". je*. e. regiiskimit, regiishimet e mevonshme, ,e."J-E"t, *r.rUi ,ile.tc.iU",
!1hke'nunimi dhe mbikeqvrja rreth. udheheqf es se regjistrave th"-at-e. p-;Jr.irig-ri1]
44 nene, njc ndryshim qe besoj duhet veguar eshte ai= me te c in 6shte parai*e flarr;"
e mlrte:ave ne tC giitha zyrat e statusit ciyil ne territorin ame m qyt"t*i 

" tuvendbanimin, qe deri m€ tani kjo nuk ka qend e drejt. e praruar per qytetarin e Kosoves,
eshte po ashtu me rdndesi edhe neni i cili 

" 
p-Ln"n rmifikimin " " t"t.tii ,e tet!;

Projektligji kur te hyne ne fuqi me lig-in e meparshdm p6r regiistrat 
" 

g..rdj", "iri[lKv projektligj dshte drejtperdrejt i nderridhur pia me projektula per ;u.uil "*illcili ne lakt Esht€ tigii bazik.

Projektligfi ka formdn dhe strukruren, po ashtu standardet qe p€rdoret pdr legiislacionin
e institucioneve te Kosoves. Eshte ne pajtim po ashtu me Kornizdn kushtetuie dhe me
standardet nderkombetare dhe gjithnje i pcraft:rt me dispozitat e detymeshme te *r",comunitare, dhe natyrisht i ftoj deputetet q€ ta miratojne k.te projektligi 

"e 
p*i_ af*

keshtu t'i kemi dy ligie td r€ndesishme, ie 
"ilrt do ie pe._L*hi, ,r,j*e t!.t".c ie

rdnddsishme td qytetareve t€ Kosoves. Ju faleminderit shumel

KRYESUESi GAZMEND MIJHAXIIERI - Ju fareminderit ministre. Ftoj referuesin eKomisionit p€r sherbime publike, z. ymer Hatimi, qe te beje nd emdr G Komisionit
prezanri min e Projektligjit.
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DEPUTETI YMER I{ALIMI - Ne: emdr td Komisiolit. I nderuar kr)resues, tE ndemar
ministra dhe deputete. Kesaj radhe ne t€ njejt€n koh6 referoj, e refeioj *";dr-, ;;
Projektligiin pdr ndryshimin dhe plotdsimin e ligjit p€r regiistrat e statusit civil per
Grupin parlamentar td AAK-s€, por edhe pdr Komisionin per shdrbime publike,
Adminishate Lokale dhe Media.
Ky projektligl 6shte deshmi e pun6s e Komisionit, konketisht Komisionit per sb€rbime
Publike, Administrate Lokale dhe Media nd percjet.ljen e zbarimit te fibir ne te;e;,
sepse kEto ndryshme jane nje pjese e td dhdnave qe u mor nga nepuneiit zyrtard per
regjistrat e gjendjes civile.

E pergezojm€ Qeverind q6 kete projektligj e percolli n6 njd kohe mjaft te shkurrer ne
Kuvend. Projektligii ne fial6 ka giithsej 27 nene, qe disa shfuqizojne nenet e cakruara te
Ligjit nr. 4612004, pdi regjistrat civile, por ka edhe nene qe rregullojne terdsisht
materien dhe forrr€n e re. Terminologjia n€ p€rdorim eshte e njdjte si ne tere hapesiren
ku gjuha shqipe eshte zyrtare, por megjithate ka raste kur d.isa terma t0 k6tij projektligfi
kdrkojnd sqarime paksa md precize ose td them md td qarta. per shembuli ie """i l,territor am6, me pastaj te neni 6 ku po shkruhet metodologjia e pun6s, pika e 6 duhei
riforrnuluar pdr njE perkufizio m6 konl<ret, po ashtu neni- 7 duhit pdrkufizuar
plotesisht, sepse i mungon p€rf:ndimi. Nenit 1l i ka r€nd kupimi thsmslir. Neni 15
ka paqartdsi ne periudhen e pare.

Neni 26 duhet riforrnuluar ose nuk duhet ekzistuar fare si i tille. Ky projektligj ka nene
tePer te peraferta,ashtu sig tha edhe mini56ix, te mos ttrem edhe identike me disa uene
tti Projektligjit pdr statusin civi1, pra:rdaj do te ishte mir6 qe kdro projektligie te
i<rahasoheshin e te efiminoheshin dy6shimet e panevojshme aty ku €shtE e m.ndur, sig
thuhet gati gjithherd te rastet e leximeve td para te ketyre projektligjeve. ky projektligj
ka nevoje per njd permiresim gfuhesor dhe per nje sintaksd me te mir€. prantaj- Grufr
Parlamentar i AKK-se, por edhe Komisioni per sherbime publike, Administrate Lokje
dhe Media, i fton deputetet per mbdshtetje te projektligjit per ndryshimin dhe plotdsimin
e Ligjit, regjistrat e giendjes civile, vertet te statusit civil qd do te kalojd ne procedim
n€ Kuvend.

NE anen tjeter, presim konkretisht kontributin e te giith€ deputetdve qe sot te flasin
ose qd folEn edhe pak me pare, ta japin me shkrim ate- prane Komisionil--qd ne t€ kemi
leht€si giat6 pun€s ne amendamentime. Ju falemintlerit pdr vEmendje!

KRYESUESI GAZMEND MUHAK{EH - Ne emff te Grupit pariamentar to Lidhjes
Demokratike td Kosov€s, f al€n e ka z. Nekibe Kelmendi, 

- 
te ie pergatitet aepuieti

Hajredin Hyseni.

DEPUTETJA NEKTBE KELMENDI - crupi parlamentar i LDK-se gjirhashtu e ka
shqyrtuar edhe kdte Lig, ne mbledhjen e vet dhe' ka konstatuar se sikur ligli i pare, ashtu
edhe ky lig jane me se te nevojshme dhe tE domosdoshme per t,u - miiatuar nd
Parlament, per faktin se shum€ nga dokumentet personale, nga gjendja civile, nga statusi
civil apo si te doni qujeni, kane hr,mbru dhe jane marre me ,"t" ng, forcat us-htarako-
policore serbe ose gjate depertimit tc shtetasve, qytetardve kosovarejashtd Kosov€s gjat€
luftes ose me rastin e terheqjes se tyre nga Kosova, kdshtu qe eshtE hetuar nj€ -uileri
dhe nje vEshtirdsi shumd e madhe per realizimin e td drijtave te qyetareve p-ara
organeve te ndryshme dhe institucioneve shtetorore ne Kosove.
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Per kete arsye ne e konsiderojm€ se edhe ndryshmet qb i ka propozuar Ministria e
Sh€rbimeve Publike ne kete Projekttigj jand me se te domosdoshme dhe te nevojshme,
por do te deshiroj a q€ me rastin e arnendamentimit te ketij projektligii te merren ai
konsiderim edhe nje kErkes6, t6cilenn€emerte 12 zyrave te ofiqardve t6 komunave te
KosovEs, e kand dErguar zyrtaret e ketyre ofiqardve, e qe ka te bdje me termin territori
amd apo nd komunEn ku lidhet martesa, do me thend dshte fala pdr vendin ku lidhet
martesa, ku duhet td regjistrohet ed., sido q€ tejerE, projektligii 6shtd jashrdzakonisht i
mird, i hartuar mire, i qartd dhe Grupi parlamentar i LDK-se e mbdshiet kdte Ligi dhe
propozon qe te miratohet ne parim ne.lexim t€ par€.

KRYESUESI
Demokratike
Yagcilar,

GAZMEND MUIING{ERI - N€ emdr td Grupit parlamentar te partise
e ka f aldn deputeti Hajredin Hyseni, le t6 pergatitet deputeti Mahir

DEPUTETI IIAIREDIN rrYsEM - Ju falerninderit z. kryesues, ministra t6 pranishdm,
tE nderuar deputete. un€ do t€ ftoja eeverind q€ sikur p6r ketd proj ekttigi te sjel
ndryshime edhe p€r ligjet e shumta q6 kand kaluar ne k6td parlamentar td Kosov€s dhe
sot nuk gjejnE zbatim ne jetdn e pErditshme td qytetarit, andaj Grupi parlamentar i partise
Demokatike e pErkrah sjelljen e ketyre ndryshimeve t€ projektligjit per regiistrat e
statr.rsit civil dhe ne kemi verejdet tona, un€ po i theksoj vet6m dy-tri verejtje te cilat do
t'i amendamentojm€ dhe do t'i sjellim n€ Komision. p€r shemtull un€ konsideroj qe
ligiet duhet ta kene nje form€ standarde dhe Kuvendi duhet te Ugie, jo ligji, lide ;tj.,
pra duhet te kenE nje formE standarde, ose te neni l l.3 te .o, tnufr"t, ....Sirt ri
themel-tar'por "themelor", pra edhe nj€ vErejtje letdr, apo te neni 16 ku p€rdoret:
"adaptim", "adoptim" do me thend se duhet te qartesohet se cili 6shte dhe gka duhet t6
pdrdoret ketu. Pra, Grupi parlamentar i Partise Demokratike e perkrah ne parim kete
ndryshim te Projektligiit per statusirl e regjistrit civii.

KRYESUESI
parlamentar 6+
Kelmendi

GAZMEND MUHAXIERi - Ju faleminderit! N€ em€r td Gnrpit
lalen e ka deputeti Mahir Yagcilar, le tE pergatitet deputeti Ramadan

DEPUTETI MAHIR YAGCILAR - Ju faleminderit z. k4zesues, nd emer te Grupit
Parlamentar 6+, shume shkurt deshirojmd td jemi. Edhe ne glithashtu e perkrahim
Projektligin ose ndorshimet dhe plot€simin e Ligiit per statusin civil. Ju faleminderit.

KRYESUESI GAZMEND MUHNG{ERI- Nd emer te Grupit pariamentar te Lidhjes
Demokratike te Dardanise e ka {alen deputeti Ramadan Kel.rmendi

DEPUTETI RAMADAN KELMENDI - Ju faleminderit I I nderuari kryesues, re nderuar
ministra dhe deputete td pranishdm.
Grupi parlamentar i Lidhjes Demokratike td Dardaaisd ka shqyrtuar k€rkesEn dhe
bazushmerine e fiIlimit te procedures pEr ndryshimin dhe plotesimin e Ligjit p6r
regjistrim, regiistrat e statusit civil nr. 4612004 dhe mbdshtetur n6 faktet e prezantuara
n€ parim pra k6t€ propozim p€r plotesim - ndryshm duke u bazuar ne keto fakte.

1. Zbatimi i kett figii ne jetd ne praktikdn e p€rditshme te veprimeve dhe procedurave
juridike ka deshmuar se ka te mang€si dhe pengesa esenciaie.
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2. Nepunesit e statusit te sherbimit civil, nga e tere Kosova kane konstatuar disa
veshtiresi td zbatimit te fij dhe kjo do te ishre ndoshta bazueshmdria mE e madhe juridike
pEr plol.esim dhe ndryshi m.

3. Ka bazueshmfi ligiore per t'u bdrE ndryshimi dhe plotesimi i t€ gjitha ligjeve sikurse
edhe kedj ligji qe ne e vleresojm€ poziLiv.

4. deget ekzekutive v€rejne dallimet ne mes Rreg'q1lores s6 UNMIK-uI dhe ligjit nd
{ale, andaj e kam plot€sim-ndryshimin e ligit dhe ne mendojme se eshte e qelluar dhe n€
ketd bazueshmeri mbeshtetim perkahje.

5. Pa plotesimin dhe pa ndryshimin e disa dispozitave td ketij ligji nuk do te arrihej
efikasiteti i duhur ne kryerjen e puneve dhe detpave ne prakfike. .

7. Mendojmd se burimet e ketij propozim-1i$i duhet te mbeshteten edhe ne veganti, pra
specifikat e kesaj fushe ne Kosove dhe jo vetem ne leglislacioniir slloven, lcoat,
shqiptare, italian etj. dhe edhe kjo eshtd nje bazueshmdri e mire juridike per t€ krijua
traditOn formale juridike tE bazueshmerise per plotEsimin dhe ndryshimin e ligjeve.
Vleresojme se disa propozime per plot€sim dhe ndryshim nuk qendroje as ne aspektin
gjuhesor dhe as n€ ate juridik. P.sh. fala librat amz6 te zevendosehet me regjistrat
themeltare nuk qendron, se paku eshte mendimi yn€ dhe nuk duhet pranuar, as nuk eshte
definuar qe eshtd defrnimi i kuptimit: broshurat familjare ne vend te doracakut mbi t€
&ejtat familj are dhe vertete ti shtrojme keto dy geshtje per te diskutuar ne debatin e
m€tutjeshem edhe nga profesionalister dhe propozuesir.

Pa pretendime per tu leshuar ne te gjitha propozimet, grupi parlamentar i LDD-sE n€
parim miraton kerkesen per plotesimin dhe ndryshimin e propozuara dhe kontributin tonO
do ta dhdme ne proceduren metuqjeshme pErmes amendamenteye dhe ne Komisionil
Funks ional. Ju faleminderitl

KRYESUESI GAZMEND MUIIAXIflRI - Ju faleminderitl
Ne sal1e jane prezent 60 deputet, ftoj deputetet qe ndodhen prapa ne bife le te vine nE
salle
Ne salle jane prezent 64 deputet, 1us regiine qe te pergatitet per votim dhe votojme tani:

P€r......, 16

i
0

Kund€r......
Abstenim .

Me 61 vota p€r, 1 kunder, Kuvendi miretoi ne parim Projektligjin per ndryshimin dhe
plotEsimin e ligjir per regjistrat e statusit civil, nr. 4612004, sipas RreguLles ?3. pika 7
dlre fuegull€s 35. pika 3. Kuvendi ngarkon k€ro komisione:

Komisionin per Sherbime PubLike, si Komision Funksional dhe raportues,
Komisioni per Qeshtje Gjyq€sore,

Komisiorun per Komunitete.

Komisionet duhet qe ne afat jo me vond se 2 muaj nga shqyrtimi i pare td shqyrtojne
projektligjin dhe Kuvendit t'ia paraqesin raportet me rekomandime.
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Kalojme nd pikdn 7 rd rendit td ditEs

7. Sbqyrtimi i pari i projektligiir per ndryshimin dhe plotdsimin e
ligiit per transportin ..ugri

Projekligii u eshre shperndar.€ deputetdve m€ 4 maj 2o0i dhejane pdrmbushur kushtetper shqyrtim dhe miratim tE tij nC parim. '

Jl:j mini:tnn zotir: Qemajl tT..! .g, ne emdr re eeverise se Kosoves para deputeteve
te Kuvendit re prezanroje projektligfin.

MD.ISTRI QEMAJL AHMETI - Ju fareminderit i nderuari kqzesues, te nderuar deputet!Nisme per harrimin e projeratisiit per ndryshimin dhe plordsimin e tieiit 200+7t ;rransporrin rrugor, ne si ministri kerni ndermarr. m"f"r"itiafr["a;. dil;;;;rl;
5.' te. Rregullores se uNMIK-ut w.200r/9 mbi Kornizen t'it,"'*".", pil r*rq""il.Ite perkohshme te Kosov€s dhe Rregufloren e UNMIK-uI nr. 2oot7rs, *bi l;g#;ekzekutivit mbi institucionet e.per_kohshme td eeveris. ne Kosove, -" 

',t*iirfpl*"i
tjerash definohen edhe pdrgiegiesite e ministrive.

Ne kete drejtim duke vepruar n6. p.rput-bje me mandatin e dh.nd, Ministria e Transportit
dhe e.Posttelekomit e ka pcrgltihr. plojektligjin per ndryshimin at" ptote.ir.,in .'tigit
2004/1, per. transporrin mrgor. Rrjedhimisht pergailga e teti.l projektligfi errrte ,,,dt .ierangun e prioriteteve te Ministrise, qe und drejtoi, poi te pakten pe. te6 arsy;. - 

-* '
[ ' Rrethanat e krijuara ne sektorir: e traniportit *go. oJ Kosove, si 

jomos giate
ketyre tri viteve te fundir, ka nxitur perkushtimin dhe pcrgiegiesine *J*"i"1a"
te Ministrise sd Transportit per te krijuar e zbatuar 

";e !"f,t*e O ,r,.."_,ia
transportit, e cila ne rrethana te reja mE mfue do t,"- pergi6.t "*";il ,apublikut dhe zhv rimit ekonomik te Kosoves.Ne kcte drejtim ne si miniski kemi
konsideruar si nje ndEr veprimet e nevojshme ne uahje me [aia 

-qrrh,J* 'I;;',a
ishin pa dyshim ato 

__e! 
kane ta bEne me plotdiimin dh* ;d.;hi;"; 

"legjislacionit perkates. Kjo Eshte konsidiruar keslru per faktin se vleresohet oepermes ketyre ndqzsl:-imeve do te arrihet te beber ,;e tor."iia,_ ;kJ,t"; l;giitha institucioneve te eeverisjes, ne kuader te lcmise se transportii;;;;:- 
- "

2. Nd anen tjetEr arsyeja e ndermar4es theksoj nismen iigfore qdndron n&, neuojeo
e rrides se efikasitetit p€r kryerjen e pun€ve ne kdte sektor shume te rendesishJm,

. pcr.zfvillimin e gjitbmbarshem te Kosovcs dhe at€ me sd tepermi nd evitimin e' vcshtirdsive periodike me te ciiat akhralisht ballafaqohen: gvt"ei-lu.
^ 

kunCewajtje, gjat6 zgiidhjes s6 geshtjeve qe i referon kesaj lemie.3. Me tutje me ndryshimet dhe plotesimet e propozllara ne ketd [gj, synohet tendikohet pozitivisht ae rritjen e bashkepunimit me insrit'cio""ii# arr" ,a
sinkr. onizimit t€ puneve dhe detyrave te punes te struIdumt e brlndshme te
N{inistrise se Transportit.

4. Po ashtu konsiderojme se me amendamentet e propozuara. inlrastn&tura ligjoreper transportin mrgor, do te 3:e1s .6r. me e gfithanshm" Afr" 
" 

gutrfrrrr" fB. iepermbushtLr kriteret e parapara, ne kuadrin ligior te Bastrkimit ewopian, te cilaL
vendosin bazen p€r nje poliLikd publike q€ nxiie zhvillimin e sekrorit ia 

"^^r"nl,nc Kosov€ dhe e integrojn€ are ne rrjetat rajonale dhe ewopiane.

Arsyet e lartcel<ure me bEjne per re besrrar se ndrysrrimet dhe ndrysr-rimet e propozuar
ane ligiin 2o04l1 per transportin mrgor, do te marrin aprovimin tuaj. Ju fateminaeriit
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KRYESUESI GAZMEND MUHAXHERI - Ju faleminderit zoti minister,
N€ emer te gupit parlamentar te Lidhjes Demokratike td Kosoves e ka fal€n deputeti
Ibush Jonuzi,

DEPUTETI IBUSH JoNUzI - Ju faleminderit i nderuari kryesues i Kuvendit, ministra,
deputete te respektuar dhe ju te pranishdm.
Ligji per transportin rrugor nr. 2004/l ixhte miratuar n0 Kuvend me 24. mars 2005 dhe
dsbte shpalld nga perfaqdsuesi special m6 9 maj 2005.
Projekligi pdr plotdsimin dhe ndryshimin e Ligiit per transportin m-rgor, grupi
parlamentar i Lidhjes Demokratike te Kosoves, e ka shqyrtuar me kujdes k6te projektugi
dhe vlerdson se plotesimet dhe ndryshimet e bdra nd k€td projektiigi kane qend shume te
nevojshme, sepse giate'zbatueshm€risd se tij n6 praktike eshtd hasur ne pro-bleme t€ cilat
kan€ shkakn:ar edhe huti.
i. Mosharmonizimi i emOrtimeve, termat te perkufizimet, pEr ndryshim nga ligji ne fuqi

ne segmentin e pErkufizimeve, ky projektligi ne menyre me tE detajuar an" -e te giott
perkufizon termat e perdorura nd ligj.

2. operatoret e transportit urban planifikohet t6 kalojn€ nd kompetenca td kuvendeve
komu,,ale, qc me ligjin nd fuqi ka qend ne kompetencat e Ministrisd se Transportit e te
postelekomit. Pra licencimi te behet nga organet iokale me kdto ndrysbime dhe ilotesime,
por mund te kete ro1 te randesishdm n6 p€rcakrimin e forrnds dhe t€ permbajtjes se
licencave. Kushtet dhe tarifat e leshimit t€ licencave p0r transportin urban t€ udhetareve.
Keshtu ofrohen kushte per nje siguri dhe efikasitet me td madh pdr transportin urban.

Por kjo geshtje e ka edhe nje problem, p€r te cilin Ministria e Transportit, posttelekomit
duhet te parashohe plotesime dhe ndryshime ose te parashihen akte nEnligjore, rregulla
dhe kritere td njejta per te gjitha komunat, ne mcnyrd qc te mos krijojC secila komune
norma dhe kritere ne vete jashte standardeve_

3. geshtja e gjobave,, jo vetem te ky ligi, por edhe nd shume ligle te tjera, ka probleme
per zbatueshmdri. Kete e kemi identifikuar edhe giate monitorimit te hgjit per mtrojtjen e
konsumatorit. P.sh. nuk behet dallime n6 mes personave fizike dhe Juridike, or" aftu
thuhet giobat, diku denohet e tani parashihet t0 behen harmonizime, sanksionet
administrative zevendesohet me denimet per kundervajtje.
Projektligi i harrLrar esht-e, ne perputhshmeri -. .... irp* vleresimit te Ministrisd se
Transportit posttelekomit, nuk duhet te kete implikime buxhetore, por te kete edhe te hy.a
nga ligji, sipas nenit 10 te Projektligiit, citoj nenin 20,: ligji ndryshohet dhe plot€sohei si
vijon: Ialet "trup rregullues", zEvenddsohen me fiaten "autontet rregullativ'l sipas kEsaj
si dhe vlerdsimit td Ministrise p€r Ekonomi dhe Financa, ky nen mund te paraq"s
implikime buxhetore shtese, por neni I0 duhet td shikohet edhe nje here se cila dshte
forma mE e mire e organizimit.

Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike te Kosoves do tE angazhohet qe nc punen e
Komisionit te japd kontributin e vet, prandaj me iejoni qe n6 emer te grupit parlamentar te
shpreh pErkahjen ne parim pEr miratim te projekrligiit p€r plotesime dlie ndryshimin e
Ligiit per transportin mrgor. Ju faleminderit!

KRYESUESI GAZMEND MUHA,\HERI - Ju fateminderitl
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Ne emer te partise Demokratike e ka fiaren zonja Hatixrre Hoxi4 Ie te pergaritet deputeti)Grevdet Nezraj

DEPUTETJA HATDGIE HOXIIA _ Zoti kryesueg zori mhisrdr, kolegd depuretel. Dukgt se pas mirarimit n€ Kuvend te Lig.it per t.*rpo.tio 
"rg", 

Z00a7li;"i,
zbarimit re tij ne praktike dshte pare s" t*u pL* .u,igEri, pr;du.j pe. o;J TUuti* _ete mird, pdr zberth.im dhe interpretim me pieciz td neneve estrte e rrugtt q; Gi ,;pesoje ndryshime. propozime qd ka o&uar Ministria per ndryshimin e ligjit, m6 teperkane te bejne me definicionet dhe p€rkufizimet. fnf.rao;,oe J" lai"i*.;;Hffi;:;t'i hzirmomzoje td girha li-bet e rxjerr ajo, ,g, ":e.i*t* .*il**;."" 

'" """o
perkufizimet qejepen ne fipil ner nuger,' fru.;"p"n.rhpjegime pern[ geshtje tenjejt6, te jete njesoj edhe nd ligi-ur-p.sh. pdr n*.po.tir, *rgo. e kdshtu me radhe. p.sh.
kurjepen pdrkufizime se gk-a nenkuptolme me .ri:ge ;uUfii", *ug:.;rl"+;;i;J"
keto tejend ne te giitba Iigjer e k6saj siere njesoj. 

- ' -:

Mendojme se disa fts6ps1etrca qE_i referohen ministrit, do td duhej t,i kalojnd Minishisd,p.sh, nd.nenin I1.4, nd.projekrligi propozohen 
"at" oa.y.ti_" ;;';-rr-";-;:.

Sma9Jvajtje Nd Projektligi teto pronozime jan€ me te larta. buke p^* p-^r.fri."konkibutin ton6 do ta japim ne Komisionin iarlamentar, prandaj dui<e p*i,. pri*y.f,giithd kete, si grup parlamentar e mbeshtesim ne pu.i-. 
-

KRYESUESI GAZMEND MUHAXHERI _ Ju faleminderitl
N!: eqer tei AIeanc€s per Ardhm.erin. e Kosoves ka fialdn deputeti Xhevdet Nezirai, [e t6pergatitet deputeti Nazim Jashari

DEPUTETI )(I{EVDET NEZIRAJ - Ju faleminderit zoti kryesues, te nderuar z.kyeminister, ministra dhe kotege deputetei
siume ligie edhe pas aprovimit kur fi on aprikimi i ryre ne prakike ne kushtet tonashifet s-e fl neyoje per plotesim me qellim te ziatimit me ettas. Sidomo;e-s;;m; ;;epo ka. veshtiresi gjate kryerjes se punes se giykatave dhe k€si probreme pat ean" rigyi-r#imbroj{en e konsunatordve, qe e pari moniLruar komisioni perkates.

Prandaj, ndryshimi dhe plotdsimi.i ligiit 2004/1 per kansportin mrgor, qendron n€ rritjen
".:ftIil:lit ne ket6 lemi, qc i pergiigiet nevojave publile dhe znl.ifiiroit "k;;;;il;;nje zhviliim te gjithmbarshem t6 Kosoves. Edhe me kete hgi, pdrveg veshtiresive
f"l:d]k. -qiate punes se giykarave per kundervajrje do te naii<on pozrtiuistri-'ne
bashkepunimin dhe harmonizimin e puneve ne sL.ikn.,ren vete brenda Mi,nistrise seTranspoitit dhe post-komunil<acionit.

crupi parlamentar i Aleances per Ardhmerine e Kosov€s, ne perbdrl'en e se ciles jane
gepTt:t mat re mt. td AAK-se dhe IRDK_se, do te kontribuoj"e 

"e f._i.il"l,
Funksional dhe n€ Komisionet kqresore. Ju faleminderitl

KRYESUESI GAZMEND MUHA.TGIERI _ Ju faleminderitl
N€ emdr te Gnrpit parlamentar te partise Reformiste oRA, e ka fial.n deputeti NazimJashari, le te pergatitet deputeti Mahir yagcilar.

DEPUTETI NAZIM JAS*{ARI - Ju rareminderiL zori layesues, rE nderuar kryeministra.te nderuar ministra, tC nderuar kolege deputet!
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Eshte mire q€ e tha edhe dikush para meje qe ligiet te cilat miratohen nd Kuvendin e
Kosoves t'i nenshtrohen njd verifikimi, te rlenyres se si po fimksionojne, ose si po gjejne
zbatim. Sa po i perrnbushin nevoj al p6r ta rregullua nj aspekt, funksionimit te jetes nd
Kosov€ dhe ne kete aspekt mendoj se te ne akoma nuk po bdhet mjafte ne menyre qe
keto figie t€ rishqyrtohen, td rishikohen dhe te permt€sohen.

Eshte pune e mire kjo qe cshtd b€ nga Miniskia e Tregtise, transportit dhe
telekomunikacionit, qd kan6 nderhy n€ nje [$ te ciHn e kemi miratuar bukur moti,
mirdpo qe esht€, ka hy ne fuqi jo shum€ moti prej dites se sobre, p.sh. se ka naejn' nje
kohe te giate ne zyren e p6rfaqdsuesit special. Mendoj se pdrmiresimet ne ugiiane ie
m.ira,. nuk e them se jane te vetrnet te mundshme qd Land mL[rd te ndodhin,*por keto
p€rmirEsime i ka pare Ministria dhe keto i ka b€, mendoj se nd aspektin e gjobave do t€
duhet sigurisht tE harmonizohemi edhe n€ komisionin per buxhet dhe te shohim se si
kdto gjoba do td reflektojn0 ne buxhetin e Kosov€s, kurse njd dispozite k6tu qe me beri
pershtypje, posagdrisht esht6 ketu dispozita e re e parapare, qe parashihet td bas-hkengjitet
me neni-n 42, dispozita 42.3 ku thot€: lpnsporti i udhdtar€ve me taksi ne finje te rcgullt
dshte i ndaluar.

Mendoj se €shtd njd dispozite'shum€ konfrze dhe si e tilld duhet td rishikohet nd
Komision dhe te sakt€sohet se gka do tE thot6 kjo dispozite, sepse mendoj se nuk ka
mundesi 

1e udhetadt qE udhdtojne me taksi te udhetojne ne [nja te cilat puk jane te
rregullta- Te gjitha hnjat jane te rregullta, keshtu q€ p€r mua esht6 konfuze, me tc vcrtete
duhet tE shihet se gka ndnkuptom me t6 vertete pra, sigr.risht q€ nd komision bashk€ do ta
sqaroni me Komisionin raportues sepse gdo linje ketu eshte regiistruar, eshte e regullt,
edhe taksistat po ashtu e ushtrojnc veprimtarine e tyre ne kcto linje e tash 9ka do te thote
kjo, un€ e kame shume te qarte.

Mendoj se gupi yne do ta jape kontributin e vet me tutje ne Komisionet te cilat jane te
ngarkuara lidhur me k€td Projektligi, ju faieminderit p6r vdmendje!

KRYES LJES I GAZ MEND MUHNGTERI - J u faleminderit!
Ne em€r td gupit parlamentar 6+, ka fatdn deputeti M ahir yagcilar, re te pergatitet
deputeti Milazim HaIiti.

DEPUTETI MAHIR YAGCILAR - Ju faleminderit zori kqresues,

Sayrn Bagbakan, Deperli Bakanlar ve Milletvekilleri,

6+ Parlamenter Grubq Kara Ulagrmrna ait Yasa DeEigiklikleri Taslalrm <izel
titiz.likle g6ru9mU9tiir.

Ula$rm, her develtin kalkrnmasrnda <inemli bir rol oynamaktadu. Di$er taraftan
yolcula.n ve ulagrma katrlanlann giivenlili ve bu alanda sunuian hiznet
seviyesinde ayn bir cinem ta;rmaktadr.

B, prensiplere dayanarak Ulagrm Bakanlpr herhalde bundan dnceki yasamn
uygulama "gamasmda baa degigikliklerin yaprlmasinm gereklikligini fa;ketrniqtir.
Dolayrsryla bu deligikliklerle beraber prensipte 6nerilen yasa Tasanimr
desteklerken ve scizkonusu bu dnemli yasarun daha da iqlevsel olacalrna
inamyoruz. Yasa Tasarrsr-ndan soz edilince, diigrincemize gdre b, de.liqmelJrle,
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bundan cinceki yasa eksikliklerinin giderirmesi ve yaprlan bazr. tammramalarla
beraber bu Yasanrn daha iyi olmasr istemi ortaya koyuimaktua". Auz, iytt ;;yollanna ra$men sdzkonusu yasa Tasansrnda yine bazr ayun 

'olrruyaa

lTml.aTalar bulunmakkitlr.Baa gerekli olan yeni tanmlauralar yrprl_;;B*anl* ile Belediyelerin arasrndaki baz yetkileri uy* oi** ifua.
edilmemigtt. Ay,ca Yasa Tasansrmn ve diler 

- 
yasalann U* i,ili:_fJ if"

beraber uyumlagtrnlmasr uyii,rnlagtrnlmasr gerekti$ini dii;iinmekteflz.

Son olarak, .nerilen bu yasa Tasans,u desteklerken, ileritteki stireg iginde
I*.*" en elverigli geklini alaca[rna ve y-asarun pratik uygulamas, iEU 

"fr'JSfideEiqmelerin yaprlacagrna ve kabul eailece$rae inamrken hepinizi saygyi;
selamhyoruz.

ilginize tegeklairler

KRYESUESI GAZ\4END MLIIIA)GIEzu _ Ju faleminderit!
Ka {alcn nd emer td Lidhjes Demokratike te Dardanisd depureti M azim Haliti,

DEPUTETI Mn'Azfrvt HALITI - Ju faiemiderit zoti kryesues, i nderuar lcyeministdr,
ministr4 tE nderaur koleg€ deputet!
Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike td Dardanisd e ka mirtfritur projektligfin per
.ndryshimin dhe plotesimin c .tigiit 2004/1, p€r transportin mior te il;;r;;;;"Mmistria pdr Transport dhe Telekomunikacikon. Ligji per transportin ..ugoi i -i*t i,nga Kuvendi mE 24 mars 2005, giate zbatimit te tij ne fraktike [ui"nt" p"ig"r"A; ;
kohe Ministria ka verejtur mangesitd dhe pa parapar€ si domosdoshmeri 

"a!.muaoj* "iniciatives pdr ndryshimin dhe plotdsimin e tigit ne gae.

!:lf.,ri I plotesimit re figiit eshte rritja e efrkasitetit dhe krye{ a e puneve mE me sukses
nE Sektorin e Transportit Rrugor, si edhe eriminimi i pinges"u" qe kane aJe g;ie
zbatimit te tij. Me ndryshimet e propozuara b€het i mundur ofrimi i sherbim"r" #,e
mira per qytetaret, si dhe u jepen kompetenca shtes€ komrurave sa i p€rket dh€nies sd
Iicencave pEr transportin urban qd do tE rregulrohet brenda territorit ra t"-*er. p*g"r,
p€r zbatimia e ketij ligji ka qend edhe zbatimi i dispozitave ddshkimore te loeu i v_-nga
ana e giykatave per kundravajtje, sepse ligii n€ fuqi parasheh sanksionet administratiie
nE vend te ddnimeve per kundravaide qe tani propoiohet te behet ky ndryshim, -uai" r.;o
haset edhe te disa ligje te tjera qe pikcrisht kjo terminologji cshtri p"rrg".e pei'ru"i-;i"i"'"
tyre.

NE propozimet e bdra b6hen perkufizime me adekuate te temave td rcmis€ q6 rregunon
ligfi. Projektligii i propozuar ka edhe disa verejtj e td cilat duhet te merren pu.u.y.li 6u,t:
:hgyqry td mdtejme, nga Komisioni Funkcional, si ne disa raste ku *h.;,;;;1;
behet dallimi i neneve dhe paragrafeve ose te neni 24 ku th.het nd nenin s+, hiqei nu*ri
54'2 etj - qe n€ kete rast dhe 

_ne 
disa raste t€ rjera eshte i nevojshem qd t€ det",,;e

riformulim me i mire i ty'e. Grupi parramentar i Lidhjes Demokratike te Dardanisq e
perkrah ne parim k€te Projektligj dhe do te angazhohet t€ jap6 kontributin nd fazdn e
amendamentimittetijneKomisioninFun]isional.Jufaleminderit|

KRYESTIESI GAZMEND MUHA-XHERI - Ju faleminderitt
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Ftoj deputetet dhe shefat e grtrpeve parlamentare qe ndodhen jashtE salles t6 vijne ne salle
dhe pErgatitemi tE votojmE. Ne salle jane 58 deputet€

Ne sa116 jane 62 deputetd, lus regjind dhe deputetdt tC pergatiten per votim dhe votojmd
tani:

P€r--..
Kunder..
Abstenim....;..

Konstatoj se me 61 vota per dhe asnje kunddr, Kuvendi miratoi ne parim projektligj in pdr
ndryshim in dhe plotdsimiLr e Ligijt nr. 2004/l per transportin mrgoi.

Ne baze te Rregull€s 23 pka 7 dhe te Rregulles 35. pika 2. Kuvendi ngarkon keto
Komisione: Komisioni pEr Ekonomi,:Tregti si komision funksional dhe rapornres,
Komisionin per Qeshtje Gjyqesore, Legjislacion dhe Kom2d Kushtetuese, Komisionir
per Ruxhet dhe Financa dhe Komisionin per Komunitete.

Komisionet duhet ne afat jo md von6 se dy muaj nga shqyrtimi i parE, td shqyrtojne
Projektligiin dhe Kuvendit t'ia paraqesin raportin me rekomandime.

Kalojm€ nd piken 8 te rendit te,dites

8. Shqyrtimi i Raportit p€r punEn e Qererisd si Kosov6s per yi:in 2006

Raporri vjetor i pun6s sE Qeverise pdr vitin 2006 u dsht€ shpemdare deputeteve me koh€.
Lus kryeministrin e KosovEs zotin Agim Qeku ta marrE f alen.

KRYEMIMSTRI AGIM QEKU - I nderuari zoti kryesues, te nderuar deputele miaistra
Ky raport qe keni pdrpara e te cilin besoj qe keni pasur kohe t€ mjaffueshme per ta
shqyrruar, evidencon perpjekjet, te arrifurxt, stidat, pengesat, kufizimet qe i ka pasur
Qevena gjate punes se periudhes 1- vjegare p€r vitin 2006. une shkurtimisht do ta
prezantoj para jush kete raport, ne menyre qe t'ju 1e kohe te mjaftueshme per t'i berc
vleresimet , tuaj a, komentet dhe vdrejtjet tuaja.

Qellimisht nuk e permenda procesin politik pdr p€rcaktimin e statusit t€ Kosoves, sepse
nd kete proces ishim dhe jemi gjithd se bashku. Me g,ithe ate eshte-e pamundur te ndahet
puna e Qeverise rga procesi i definimit te statusit. Ne kete proces eeveria ka kontribuar
ne ruejtjen e uniterit politil<,te stabiliterit instihLcional dhe politiJ.r dhe ne forcimin te
partneritetit me Bashl<Esin€ NdErkombetare, vlera keto qe jane te nevojshme per

Fillimisht me lejoni t'jua rikujtoj fushat lcyesore te angazhimit te eeverise per vitin 2006
sig jan€: permbushja e standardeve, transicioni apo parapergatitja per marrjen e
kompetencave nga UNMIK-u, zhvillimi ekonomik i vendit, of.i.,.i- i iherbimeve me
cildsore per qytetardt, ne fushen e arsimit, shendetesisd dhe ne lusha te tjera, torcimi i
rendit dhe i ligjil, qeverisja e mird, integrimi i minoriteteve n€ jeten e perditshme dhe n€
institucionet tona, agjenda e integrimeve ewopiane, bashkep,nimi rajonal dhe
nderkomb€tar i Kosov€s.
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avancimin e ketij procesi. Po ashlu Qeveria ka kriiuar hap6sir( te mjaftueshrne qe nd kete
proces te angazhohen te giithe faktorEt releyanJd dhe asnj€here nuk ka pasur oasie
perjashh-rese ndej askujt ne kete proces. Me punen tone kemi prodhuar urgu."rt. oe
mb€shtesin kErkesen tone per pavaresi dhe argumente qd deshmoind se KJsova eshie
gati, se Kosova eshte berd, do te rikujtoj disa te arritura tona ne fushat qe i permenda me
pare.

Zbatimi i standardeve ka qen€ nje nga prioritetet kryesore u6 agjenden e eeverisE, glat6
vitit 2006 jane paraqih:r 4 raporre aga pSSp, para Keshillir re sigurimit ie Ko*bril te
Bashkuar4 te cilat jane vlerdsuar shum6 lart. Raporti i ftrndit i paraqinr ne ndntor td ketijviti,i vitit 2006 thekson se: tdrisia e programit iuoi p*uq"t nji pasqyre te institucioneve
td cilat gradualisht forcohen dhe rezultojn€ ne pdrmkdsim te performances. pEr te
vazhduar me ritmin e zbatimit te standardeve me 16 gusht 2006, eeveria ka marre
vendim ne baze te r€ cilit standardet e Kombeve tE g*hku*u pt . r"."*rl*e
shkrke ne planin e veprimit per parrneritetin E;"r,; dh; e kand ngrih, perkushil;;
Qeverise,se Kosovds ne implementimin e standard.eve edhe per periudhen pas statusit
politik te Kosovds.

Ne vitin 2006, Qeveria ka ndihmuar edhe iirinE e levizjes edhe sigurine e komuniteteve
dhe eshtE apo financon ne teresi transportin humanitar. Afer 30 mije qytetard, e
shfrltezojnd transportin me autobus dhe is rr.le qytetare e shfrytezojne tansiortin me
tren te giate vetcm 1 muaj dhe Qeveria per kere i ndan 2.7 milion €. Kemi qene ne shume
vizila, ne vendbanime me komunitetil pakice duke siguruar ata se shtepia e tyre eshte ne
KosovE dhe pavardsia e Kosovds do t'u sjelle vet0m qadesi dhe asgie te iceqe nuk ju
ndodh ne Kosoven e pavarur- Dhe kemi ndermarrE nje sere projektesh te infrasirukturls
me qellim qe te plotesohetjeta e ty.re dhe te ngritet standardi ijetes se tyre.

Gjatc vitit 2006 Grupi i Kontaktit e ka ngarkuar eeverine e Kosovds dhe Kosovdn nE
teresi dhe me 13 pika shtese, te cirat jane kryer te gfitha me sukses dhe ne afatin e
percakhrar. Qe prej tetorit te vitit te kaluar Qeveria ka pasu angazhim te shtuar ne

ryrg1ql* e vendit pdr manjen e pergiegidsive dhe kompetencave nga adminiskata e
UNMIK-uI. Ne kete aspekt eshte mfuatuar plani per hartimin e legjislacionit t6 nevojshdm
per transicion dhe per krijimin e grupeve punuese qe merren me pergatitjen teknike.'

Tanime i kemi para nesh ligjet dhe dispozitat lryesore, per themelimin e institucioneve te
reja, ministrive te rei4 si ate te puneve te Jashtrne ahe te Mbrojtjes, njekohesisht jane
b€re perparime ne marrj'en e pergjegiesive ne administratEn 

"irit" aL. nei bartjen e
arkivave. Qeveria e Kosovds ka ndermarre veprime konloete ne integrimin e minoriLteve
nE ngritjen e besimit tE q)4etareve dhe iastitucioneve te Kosoves dhi ndertimin e besimit
ndermjet komuniteteve ne Kosove dhe rritjen e sigurise dhe lirise se levizjes se tyre.
Rendesi te vegante i €shte kushtuar klhimit te t€ zhvendoswye.

Ne kete aspelrt eshtd miratuar strategjia per krhim te qendrueshem, eshte nenshkruar
protokolli per kthim individual, ne te njejten kohd eeveria eshte shnderruar ne donarorin
q7-ysor_dhe me te madh nd procesin e kthimit, ku deri me tani jane sh_frytdzuar mbi 40
mition €, ne 47 projekte te hhimit. verem n€ vitin 2006 nga buxheri i Kosoves jane
ndertua 343 shtepi, Vetem 25 prej t1,re jane p€r shqiptar€t e Veriut, te cilat kane
mundesuar kthimin e 1013 personave.
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Procesi buxhetor ne Kosove dshtd i qendrueshem dhe tlogaridhenes qe konsiderohet si
me i miri n€ rajon. Kemi pasur last qd gjate nje viti 1 vend i Euro-Azis€ ka qen€ dhe ka
marrE pervojat tona n€ menaxhimin e parase publike apo n6 menaxhimir e buxhetit te
Kosovds. Kosova ne vitia 2006, por edhe tani, i financon te gjitha sherbimet publike nga
buxheti i saje dhe nuk ka nevoje per nderhyrje apo per ndihmesa te te huajve per
sh€rbime publike

Eshte arritu nje rritje e konsiderueshrrie e te v;'elurave te pagesave tatimore, keshfu qd
kemi nje rri$e afer 70 mil-ion md shume se sa €shl€ parapare ne vidn 2006 dhe kur ia
shtojme edhe kursimet nga malkat e sherbimet aga viti 2006, eshtd krijuar nje rezervE e

konsiderueshme e td hollave te gatshme qe mbahet prane bankes, autoritetetit qendror
bankar te Kosov€s. Kemi nd KosovE tanim€ nje sektor tE suksesshem dhe te hapur bankar
i cili ka akakruar dhe ka sje1le ne Kosove tri nga bankat md te medha rajonale qe ... ketu.
Kemi liruar nga detlrimet doganore shum€ mjete per pune te bizneseve tona dhe shum6
lEndE tE para qe u nevojiten bizneseve tona. N€ kEte meny,re i kemi ndihmuar ne mdnyre
te konsiderueshme edhe bizneset tona.

Privatizimi ka ecur me ritrnin dhe dinamikdn e duhur. Kemi nenshkruar disa marreveshje
te kegdse se fire dhe disa marreveshje tj era nE fusha te tjera, kemi nenshkruar edhe
marreveshjen e CeftEs dhe kesbtu Kosova eshte be pjese e nje tregu rajonal. Kemi
shenuar rritje te interesimit per investime te huaj a ne Kosove dhe kjo desbmon q€ Kosova
eshtE gradualisht po behet yend mE i mire per te invesruar dhe vend i sigurt per
fuvestime, fa1€ ambientit qe e kemi krijuar te favorshem per biznes.

Ne sektorin e energjise, energjia ka qene nje nder sfidat kryesore me t€ cilat eshtE
ballafaquar Qeveria e Kosoves dhe Kosova nd pergjithesi . Qeveria ka berd perpjekje te
vazhdueshrne qe te gjeje pergjigle qe si te rregullohet situata n€ sektorin e energjise dhe
mu per kete.i kemi harhlar planin dhe strategiine e sektorit te energjise te cilin do ta
diskutojme edhe n€ ket€ seancd. Dokumenti ne {alE eshte nenshkruar nga PSSP-ja, eshte
aprovuar nga Banlca Bot€rore si e tille, dhe mu per ket€ Banka Boterore ka dhdn€ vitin e

kaluar 8.5 milion doiiar6, kurse sivjet edhe 2 milion dollare per programin e quaj tur
asistenc€ teknike ,e quajtur programi p€r asistence teknike per energji td lignitil. Ky
program, me te cilin 6shte nisur dhe me te cilin zhvillohet projekti i ndertimit te
TermocenAdit Kosova "C".'Ky eshte projekti me i madh ne rajon, i cili Kosov6n do ta
shnderroje ne vend eksportues te energjise elektrilce, knrse sekori i energjise do te bdhet
lehtesues i zhvillimit ekonomik te sektoreve te tjere.

Shprehja e interesit per projektin Kosova "C", i cili perfshin rehabilitimin edhe Kosoves
"A" dhe hapjen e njE miniere te re ne Sibofc jane mireptitur nga Komiteti Nderkombetar
i Biznesit dhe eshte interesim i madh. Jane selektuar ka[er kompani te medhx boterore te
cilatjane duke u pergatitur per te konkurruar pdr kete proj ekt. Ne vitin 2006 gjithashtu
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Sa i pErket zhvillimit ekonomik eshte fal( I qe el(onomia e Kosoves ne virin 2000 ka
shenuar rritje. Skenari me peslmist eshte 3% kurse ai me optimist Eshte 5%, jane kero te
dhena Bga Fondi Monetar Nderkombetar dhe kjo rritj e bie kryesisht nga sektori privat q€

do te thote se biznesi privat, ndermanjet e vogla dhe te mesme kane shenuar profitin e

vet dhe kane ngntur d.m.th. produktivitetin e vet dhe gjate vitit 2006 jane vendosur bazat
dhe komizat e nje zhvilLimi te mirCfllte, ekonomik te Kosovds. Eshte veudosur nj6
komiz€ ligjore dhe institucionale e zhvillimit sipas stardardeve te Unionit Ewopian.



mena,\hmenti i I(EI(-ut €shte bartur teresisht te menaxhmenti vendor nga ai i tTNMIK_ut
dhe gjate ketij

KRYESUESI GAZMEND MUFIAXHERI - vazhdo _

KRYEMIMSTRI AGIM QEKU - eshtd formuar gn:pi i pdrbashkdt punuese, i quajh:r injohur Tasc-forc i udh.hequr--nga ministri i 
"re.g;rse 

dhe minierave pe. ti'ralr*geshdet lidhur me farurimin dhe inkasimir ane ;Jmi aermiLe s.-iir<*irii.t ,e

lSdl**l duke shenuar rritje. Kosova giate vidi 2006,ka oeo.*rr*-"d"."ilrr..,"it,
per l(omuntehn e energjetikes gj6 qd e, b€n Kosov.n pjes6 td integrimit .ujo*irakomunitetit .... td energjerikes. Ne fusLen e arsimit gjate kesal periudhe 

"s"tao.i 
q-"uJt*per arsim ka mbeshterur fuqishem procesin .-r.ro.-r-it ,e *ri-ii ie l;;';euniversitetin e prishrin€s. Jane mbaj rur tani me e dime zgiedhjet-e *.*ii;rJ;. ",universiretin e prishtines dh-e_dshtd ,s"dh* ,"k "i ;^qt;;;i; ",ilil;"**:"

Kemi- dhend bursa p6r studenrE q6 studiojne jashtd vendit, eshtc hartuar strategjia earsimit parauniversitar 2007 - 20.11 , keri tt oo"to* $siensionin kosovar td akredirimit,k:*.n1e*1 shkotta te reja me hapesir€ prej 4500 -, ]gitn^nr, june ne pro""s 
" 

f-oe.nderdmi dhe i 12 objekreve te tjera me siperiaqe 35 djie ZO ,,, . p" *iol k;;;H;
noertimi i dy objekreve kapitaie sig jan€: 

- 
Instiiuti i rfistorise arr" 

"l;"rti i 
pr-r.oi.., .,Arsimit, te Shkenc€s dhe Teknologiis€. Si dhe eshte b€re zgjedhja 

" i..;"triirt"*". pe.Fa\ultetin e Edukimit, konviktet Jstudenteve ar* snt"ti* n6 Lagien e Minatoreve ncMitrovic€-

Ne fushdn e sundimit te rigiit me krijimin e rMinistrise s6 Drejtesise dhe at6 te puneve teBrendshme Qeveria ka plot€suar boshllekun ekzekutiv pe. .SrrJ.* ir";il;il ;;sundimit te ligf it. Keto dy ministri tashme jane zuntsionaizuJ an" oa "rrtar-.il*,du\e ngntur kapacitetet e tyre te nevojshme- Mnistria e Drejtesis6 tu tn"-"'t,rr.
prokurorine speciale te Kosoves,- ajo ka hartuar projektligjin peir ".;;r-* ";;1";;Projektligin p€r prokurorite si dhe ka funkcionaliazuar, k*a vindosur r r ,y.u oat riarre*"
me giykata, me lokalitetet ku banojnd minoritetet e komunitetit ,*t. rrr#.o;"1p-""*"
t€ Brendshme ka pergatitur 7 projektligie qejan€ parapard me strategiind e iegiislacionit
per vitin 2006 dhe ka themehrar Inspektoratin poli.o..i agjenci tE p**r. ti*,.- oi1pas krijimit tE Agf encionit Kunder komrpsionit, nga ky kuvend, 

"i,i" " t"l"*, n qi"
ballafaquese e ketyre institucioneve eshte ihtuar dirkihem.

N€ firnksion tE ndertimit te nje shoq€rie demokratike ne Kosove, qeverisja e mirey{d"l t€ mbetet_nje nder prioritetet e Qeveris€. Praktikat e firnksionjnrit o#ot rtit temstrhrcroreve, te drejtat e njeriut, sundimi i ligrt, ruftimi dhe parandarimi i to.,"p.ro.rii,krimit te organi21'l' kane vazhdr-rar te mtetet prioritetet e puncs s€ eeveris€. Jan€
vendosur marredhenie me te q€ndrueshme te komunikimit me q ytetaret start dhe kemi

Agjenda e-integrimit evropien ka qene nje nder fushar ku eeveria dshtd angazhua neveganti. Kemi ndemarre aldivitete te shumta ne pergatitjen e infritruktures
institucionale dhe ligjore per t iu pergiigfur pozitivisht 

"iauu" 
qt aai" 

"g, 
tV;.""*Eshte themeluar dhe funksionin agiencia per inregrim 

"wopian, o #;; 
- 
,;xrllminilnl Zyra e tTNMIK-ut per inregrime 

"wopiaie ka pushuar se 
^funksionuari 

sirezultat i flrnksionimit t€ mirEfiltte t€ Agjencise per iintegrimerE".opi-" p.;; Z;;, ;
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kryeministrit. Qeveria e Kosoves ka miratuar planin e veprimit per partneritet Evropian,
me t€ gjitha ministrite e l..indjes jane forrnuar zytat per integrime Ewopiane, se merren
vetdm me zbatimin e partneritetit Ewopian. NE shumic€n e komunave jan€ emEruar
zyrtaret per int€grim ewopian.

Gjate vitit 2006, jane mbajtur 4 takime te mekanizmit p6rcjellEs tE stabilizim asocimit
dhe ne te gfitha keto takime nC kontinuitet eshte konstatuar progres i vazlrduesh€m n€
p€rafrimin e Kosov6s me Unionin Evropian.

Te nderuar deputetel Me te gjitha kufizimet qe keni pasur ne kete periudhd me punen
tone ne kemi arrinr mendoj suksese te matshme. Md lejoni qe edhe nd fund t.i permend
edhe nje here td gjitha, Qeveria gfate vitit 2006 I(a dhEnE kontribut t6 madh ne procesin e
definimit te statusit, kemi ruajtur dhe forcuar unitetin, stabil.itetin polirik dhe
institucional, besimin institucional si dhe partneritetin meibashkdsine nderkomb€tare.
Qeveria nd vazhdimesi ka prodhuar argumente tE fuqishme td cilat mbeshteten kerkesen
tone per pavaresi. Ne me punen ron€ i kemi treguar botes se Kosova EshtE gati dhe
firnksionon si shtet. Kemi gjeneruar rritje ekonomike. Kemi punuar ne realizimin g
projekteve me rendesi te vegante, si janE, plani dhe strategiia zhviilimore e KosovEs,,
2007 -2013, strategji zhvillimore te sekrordve te ndryshem brenda eeverise, fillimi i
procesit per ndeftimin e Termocentralit Kosova *C"jemi pergatitur pcr fillimin e
autostrades Merdar - Morine.

Kosova nE fund te vitit 2006 ka dale me me shume miq dhe perkrah€s se nd filiim te
vitit. Kosova eshtE me e pranishme se kurdohere me pare n€ procesin integrr-res rajonal.
Kosova ka krijuar marr€dhenie te qendrueshme me vendet fqinje, eeveria ne vazhdimEsi
ka komunikuar dhe ka degjuar sig thon€ q)'tetaret. Qeveria ka luftuar per ata qe kane
luftuar per ne. E kam { alen se ka pasur nje v€mendje te theksuar per kategorite e daia nga
lufta. Qeveria po i ndertou dhe zhvillon kapacitetet e sigurise per qyter.aret e Kosov€i.
Qeveria ka rrihr dinamilen e punes, FansparencEn dhe pergjegjesire ne pune. Qeveria ka
ngritr.r kapacitetet e Qeverise. Qeveria eshte e gatshme dhe p€rgatitur per sfidat e pas
statusit.

Ne fund deshiroj te falenderoj te giithe ate qe kane rdilmuar ne punen e eeverise, ne
radhe te pare qytetaret e Kosoves, mandej kdte kuvend t€ nderuar, presidentin, partite
politike opozitare dhe ne veganti pardte e koalicionit LDK-ne, AAK-ne dhe 6+, per
pErkrahlen e tlre ne puien tone giare ketij viti. Dhe te shpreh edhe nje here perkushGin
e Qeverise p€r t'u perballurme sfidat qe kemi para nesh- Ne do te vazhdojmi te punojme,
porbashJ<E me ju, per te miren e vendit tone. Ju laleminderit.

KRYESITESI GAZMEND M{JHAXHERI - Ju faleminderit zori kryeminister!
Ne emer te Grupit Parlamentar td Lidhjes Demokratike t€ Kosoves, ljalen e ka z. Alush

. Gashi, le te pergatitet depureti Afrim A,rzrLallxhiu

DEPUTETI ALUSH GASHI - I nderuari zoti kryesues, zoti kryeminister, ministra te
ndemar dhe deputetE te Kuvendit te Kosoves. Gr-upi parlamentar i Liddes Demokratike
te Kosoves e mirepret raportin e Qeveris€ dhe kerkon angaz}im te shtuar te eeverise, ne
veganti ne krijim te kushteve pdr zhvillim tc hovshem te ndermarrjeve tE mesme rlhe t€
vogla, si rast pdr punesim te shpejte dhe intensiv. Me kEte rast kujtoj se diku mbi 75% te
vendeve te punes ne mrzullin tokesorjane vende te punds te ndermarrjeve te mesme dhe
te vogla dhe vendi 1,ne e ka ate rast qj t'i baslrkengjitet shembullit te suksesit te
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zhvilumit re ndermarrjeve te 
-mesme 

dfre vogra. Kerkojme nga ju zoti kryeminister dhe
kabineti qeveritar qe te jetd shumE me aktiv ne trdertimin e iifrastrukrures *g"rrr--re
ulje te taksave, si dhe investime, po asrrtu rritj en e td ardhurave ne arsim, shendetesi,
siguri dhe 

.giyqdsi, munddsishr. me ribarlanc te'ket! viti. K.rkojmd r.r;a* ie p"1rq.r,
na:yrshl sipas ligjit p€r pensiotrisrer dhe vereraner e ruftes. i.{g^ ail;;- [rr-u";,r,
sh-fi-ytezimin e te gjitha mundEsive l.igiore pEr krhim re pu-aisGmiouur per ta gjiine
shtetasit e Kosovds, te cilet kand vullnei dhe dehke te kth"hen ne vendliadji ,e,y.J--

Zoti,kryeminisrer, me githe mbdshtetl'en qe u japim kerkojm€ nga Ju njd pune me te,l]1rB:.".."gttje td cilesis.e dhe t€ kapaciteter" pe, hu.ti-ie p.oldrfigj.rJ dh" *bi te
gfitha kerkojmc ate gka kemi premtua si shumice transparence instiiucionhe ane ni;im te
munddsivep€rkontributngaanaeekSpertdveterioheiedijshdm.

TE nderuar deputete dhe ju andtar te kabinetit qeveritar, me lejoni nd fund tE them n€
emer G grupit parlamentar te LDK-sd, se vendi yn6 ka nevoje per 

".;"rez 
te .aLJa_,

qeveritare te dijshem dhe te d e fatmiresisht ka a6 vgn.rin tone.'aoau;.1.-, rrr*" ie-iari
!!+jqtj9 ytsrmale, qe t'i hapni dyert n€ h)!'e ne insrirucione te Kosoves u 

"r..p".te. 
i.

faleminderitl

KRYESUESI GA {END MT IINGIERT- Ju faleminderitl
Ne emer re grupit parramentar te paftise Demokratike t€ Kosovds, ka faren zonja Stafete
Hadergionaj, le tE pergatitet zonja Cjylnaze Syla.

DEPUTETJA SA-FETE ITADREGJONAJ - I nderuar i zoti kryresues, te nderuar deputetel
Kushdo qe 

-lexon 
kete raport, vdrejne varJErine profesionie te 

-kdsaj 
q"r"rr"l ltcr"

seancen e fi-Lndir, ne kishim nd diskutim raportin financiar per vitin iobe, ."i i""ri
raplrtin e Qeverise per vitin_2006. ne t€ dy raportet asnje lu1e "* eshte thenc-fcr
zhvillimet makroekonomike gjate vitit 2006. nese jo ne raiortir Enanciar, ,e pJ,er?
ketd rapon eshre dashur te thuhet digka p€r ecurite ekonomik., pe. inaftuiort t
makroekonomike, per bruto-produktin vendor, per pur:esimir, p€r varflerine 

" 
pe,. sn,*e

qEshtje tE tjera.

[]-shre dash,r te rhuhet. diqka se gfare kanE qene gmimet dhe si kane rq'edhur zhvi[imetne tregun e punds. Eshte dashur te thuhef r" if*e ka b€rd eeveria ne zhv limin e
sektorit flnanciar. Qeveria n,k ka mundur t'i bente keto anariza edhe pse per t'i kryer
keto pune paguhet stafi nga buxheti i Kosoyes. Ministri i Ministris€ se ptonomise in"
Financavc. kryeministri dhe zyrtare nderkomb€tare ne filLim te kerij vid dalin me
deklarata se ka pasur rritje ekonomike. Sot rayeminisfi thote se ka.r..,lr. p"ri.r" lz
rride ekonomik dhe eshte skenari optimist 5%, i rritjes ekonomike. une mendoj se ketu
nuk ka skenar, nrk eshte {ala per ndonje skenar, duhet te percai<tohet saktesisht se sa
eshte nitja ekonomike dhe pdr k€te €shte dashur te angazhohel m€ efektivisht eeveria.

Te nderuar deputetr, te giithc parametrat ekonomike ne vitin 2006 kane pasur renie. Nuk
mund te kete rritje ekonomike krahas saj, rritj e te varrerise, e shtim: te .,u*rit te te
papun€ve. Nuk mund te kete rritje pa forcimin dhe zhvillimin e sektorit bankar, ne
sektorin b:Lnkar nuk eshte bere kunfare ulje e normes baze te interesit qe do te naftoni"
ne.uljen e kostos se h,r-manjes nE ekonomi. Nuk mund te kere rritje ." p"ri,*, ie irii,
fiskale qe e ngufatin biznesin. Nuk mund te ketd rritje ekonomike kur lulezon ekonomia
informale, nuk mLrnd te kete rritje ne ket€ sr-rkalle rE kon[rabandes me duhan..ig-" ar-,"
me naft€ ne lcu fi, nuk mrnd re kete mtje me deficit [egtar n€ Kosore ku"importi
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mbulohet vetdm me 5% nga eksporti, nuk mund te kete riitje ekonomike me komrpsion
dhe krimimlitet ne nd€rmarrj et publike, nuk mund td ketd rritje ekonomike me
komrpsion nd energietlke. Nuk mund td kete rritj e kur Ministria e thimu pdr td krijuar
politika td mirefillta ekonomike, pothuajse t€ vetmen pune qd ka ber€ 6shie licencimi i
pompave td berzines, hoteleve etj. pdrmes te cilet individdt e caktuar kand perfituar
miliona €.

Atdhere pyes Qeverin6, pse nuk esht€ b6r6 publike sa eshte kostoja e perkushtimit te
Qeverise per statusia fina1, pdr procesin negoaicator qd i paskan limituar mjetet pdr
jnvestime edhe pse Qeverise i tepruan 56 mition €, pikErisht tek investimet. pse nga lg9
milion sa ishin planifikuar p€r investime u shpenzuan vet6m 133 milion €, k€tu nuk ju ka
penguar as statusi, as negociatat porju ka penguar pa-aftdsia profesionale pdr ti perdor€
fondet p€r investime ne menyre efiqiente. si dhe interesat individuale grupore - partiake
te cilat jane t€ theksuar nE ketd koalicion qeveris€s. Sektore q6 i ka proklamuar si
prioritete Qeveria, jane arsimi dhe sh€ndet0sia. Kuptohet i shtohet edhe energietika. Si te
shpjegohet fakti se nga 10.162.000 te ndara per MinistrinE e Arsimit jane shpenzuar
vetEm. 5.498.000 €, pra vetem 54o% te mjeteve, kane tepruar 4 milion e 664 € kurse
shkollave u- mungojnE mjetet me elementare e nxenesit mbajn€ mdsim ne te shumten e
rasteve edhe kdmbe ne mungese te karriges p6r t'u ulur.

Si te shpjegohet fakti qe Ministrise sd Shdndet€sis€ nga mjetet e ndara per investime u
kane tepruar 1.000.000 € kur dihet se nevojat e qytetareve per te perparuar ky sektorjan6
te jashtezakonshme.

Kolege deputet!, nd kuader te Qeveris€, Miaistria e Ekonomis€ dhe Financave eshtd
institucion pergiegjes pdr formulimin e politikave finrmciare dhe orientimin e politikave
ekonomike. Kjo Ministri nuk ka berE as formulimin e politikave financiare, por as
orientimin e politikave ekonomike. Sepse kjo Qeveri nuk ka kapacitet te krijoje as te
orientoj politikat ekonomike, pdnon pa program dhe nuk i ka te- qarta orientimet
strategjike- Per ate dhe nuk e kemi as planin strateglik ende per diskutim ne Kuvend. pyes
zotin MinistEr td Ministrise se Ekonomis€ dhe Financave, ku jane rezultatet e pr"rnes se
departamentit te politikave ekorlomike, icili eshte ithimrr per tE p€rcaktuar indikatoret
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Nd raport asgje nuk thuhet se cilat jan€ politikat e eeverise e n€ veganti td Ministrise sd
Ekonomis€ dhe Financave, ne politikat fiskale, kur dimd se politikat ekzistuese po e
demtojnd biznesin, po e dEmtojne burhetin dhe po pengojn€ investimet e jashtrne. Qfare
ka bEr€ Qeveria ne permirosimin e klimds sE investimeve si shtyje p€r zhvillimin e
sektorit privat dhe per terheql'en e investimeve td huaja. Nga raporti v€rejme se agjensioni
per promovimin e investimeve e paska hapur zyren e promovimit td investimeve nd
vjenE. Por cilatjan€ rezultatet, a ka pasur investime? Nga ky raport Lirisht mund t6 vijm6
ne perfirndim se kjo zyre eshte fomruar kot dhe financohet kot na buxheti.

Sa esht€ p€rqendruar Qeveria nE veEanti Ministria e Ekonomisd dhe Finaucave n6
permiresimin e menaxhimit t€ shpenzimeve publike. Qfare ka ber€ eeveria per
permiresimin e infrastruktur6s. Nd krahun 8. te raportit ku shkruhet sfida, eeveria paraqet
burhetin j ashtezakonisht te limihrar si vdshtirdsi evidente p€r investime kapiiale, ne
in-frastrukhrrdn e pergjithshme ne Kosove dhe p€r nj6 zhvillhr te qendrueshem ekonomit
thuhet se per shkak tE perkushtimit td Qeveris€ p€r statusin final, procesit negociator dhe
krijimit te ministrive te reja, Eshte harxhuar mE shumd bu-rhet krahas nevojave td m6dha
pdr investime.



makroekonomise per ti percaktuar le hyrat buxhetore ne niver te pergjithsh€m ne k*fi
real. Pasi qe me buxhetin e virit 2006 jane ndare r60613 € per kete d;d;;;." 

"" "

Ju e dini se buxheti edhe k6te vit ka filluar td pdrgatitet pa u percaktuar kuEt buxhetor.

lafi nse parl ti tler dite veg na kane dald -.%*re" afatmesme te shpenzimeve td
s.hohim, sigrisht do ta kemi n€ diskutim, ne parlament. si e anitur e kesaj Ministrie
thuhet se eshte themeluar departamenti pet standarde profesionale air" a"pu.tu-"nti-i
lojdrave td fatit. A funksionojnd k€to dy departamentei, t , j*e rezurtatet 

" 
p*e, ,e

ketyre departamenteve, gfare po ndodhe'me iojerat e fatit, a jane te [cen"uam'ato. A ;
pergjigjen obligimeve tatirnnp, sa esht6 numri i lojerave te iatit si kazinove, U^t"r*.
sportive e shum6 e shume rojdrave td tjera q€ veplojne egarisht ne Kosovd. Ci.i-t"ndeimarye Qeveria per tE p*go* u"p.i;i*t"'il.g"r", ,"pri.it*i ,; ,iil;l"g; '-*" '

Aktiviteti i parE i sektorit ekonomik ne [aqen 17, te ketij raporti veibhet: Zhvi imi me
drnamikdn e parapare i procesit te privatizirnit te'"ae""ua4"'v" ;;:;;;; Nr;;r*;;
thuhe! asgi6 se cilat jan€ efektet e privatizimil ne zhviitim;n ekonomik, ."iiOt"r- .
privatizimit jand ne shprirputhje me dinamikdn e privatizimit. procesi i priuutili tu
lend shumd punetore pa vendet e tyre te punes. nt mungese t€ investimeve ogu j;hte
j.and bllokuar riljetet e kapitalit vendor, ka vdshtirdsuar firnksionimin e sistemij bank*
dhe kejt kjo si pasoj€ e mosveprimit td eeverise, ne ndryshimin 

" 
potittuue ssture le

9: te te&iqll investitoret e jasht€m- Jam e detymar t€ them zoti ministdr i Ministnse se
F,konomise dhe Financave, nese duhet td ndiheni keuar dhe shumE keuarE se keni
sig,ruar mjete te mjaftueshme p.r formimin e shtetit, at€herE kjo krenaria e juaj Kosoves
dhe qltetareve te saj po i kushton shum€.

NEse ju ndiheni krenar q6 per re vjet si eeveri keni ofruar nd miratim, buKhet sa per [e
mbijetuar, pa kurrfard efekti ne zhvillimin ekonomik, buxhet qe ka rritur va.gire 

"qytehreve, buxhet qc ka theluar krizEn nd arsim e shdndetesi, buxlet pa kurrfare ndikimi
ne.infrastmkrure, buxhet qe nuk e permir.son giendjen e pensionisteve, buxhet qe nuk ka
n-ri h* forcimir: e TMK-se, buxhet qe nuk ka kontribuar ne permiresirni, 

" 
t"'.}-,t."" ie

SIIPK-se' ateherd vazhdoni te ndiheni krenare. pasi nuk keni fo."eo le al";ir".trr- Lpranoni deshtirrrin. vazhdoni te ndiheni krenare deri sa n€ Koiov€ nuk vepron
insti tucioni i pergf egj esise.

Qytetaret e Kosoves te cilet ne nj€ menyre apo n6 nje tjetEr kand vene gu,re ne themelet e
shtetef po heshtin, e po durojnE ne edhe kdte fte{e per-hir te te ardhmes sd Kosovds. po e
durojne kete Qeveri te banrsohrar potitikisht dhe furanciarishr, por se a"a m-al-te
heshtin, kjo mbetet te shihet. Ne si grup parramentar i partisi Demokratike nuk e
pdrkrahim kete raport, pdr arsye se eeveria nuk i ka permbushur obligimet te cilat i ka
pasur dhe premtimet te c at i ka pasitur ketu para ketij Kuvendi. Ju fareiindentr

KRYESUESI GAZMEND NIUFTAXHERI - Ju faleminderitl
NE emer te Grupir Parltmbntar t€ AleancEs e kl fialen zonja Cjylnaze Syla, le te
p€rgatitef depu [eti Veton SLtrroi.

DEPUTETJA Gfi'LNAZE SYLA - Ju lajeminderir zori kryesues, i nderuari zoti
kryeminister, ministra, deputet te nderuar!

Z. kryeminister Ju fa1€nderoj per l'ullnetin e mire qe te raportoni para Kuvendit edhe
pse ne aspektin ligjor nuk e keni obligim.
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Grupi Parlamentar i Aleanc€s e ka mirepritu'raporlin tuaj dhe te kabinetit qe udh€hiqni
per p rns, 1-vjegare te Qeverise. Shqyrtimin sotem e shohim si munddsi tE mir€ qe
pdrmes diskutimit nE Kuvend te vleresohen angazhimet, te arriturat, mmgEsitd dhe sfidat
ne puneo e Qeverisd pdr ndertimi-o e shtetit. Raporti esbte i detaj uar, por une do te
perqendrohem vetem ne disa geshde, por qejane t€ r€nddsishme.

Te nderuar deputete, nuk ka dyshim se procesi i statusit nd viti:r 2006, ashtu sig vazhdon
tE jete edhe sot eshte prioritet kryesor p€r Qeverin€, perpjekjet e eeverise ishin per
qendrimin dhe angazhimet qE procesi i sraiusit tE jet€ i suksesshem. paralel angazhimeve
per statusin Qeveria ka punuar ne nd€rtimin e institucioneve funksionale, demokatike
dhe qeverisje te mire. Si mjet praktik per kete qeuim eeveria ka vazhduar me zbatimin e
standardeve per Kosoven, sidomos te aktiviteteve ne sherbim te avancimit te geshtjes se
minoriteteve. veprimet konkrete ishin vizitat ne terren te kryeministrit dhe te ministave,
p€r te krijuar klimen e mirdbesimit. Por edhe veprimet ,ptn pjesEmarq'e te rritur te
komuniteteve ne instifticione. Politika e standardeve dhe plani i standardeve jane
inkorporuar ne planin 

" 
urp.i-it per partneritet Evropian. ue nLnkion te q"u..i.j.. re

mir€, Qeveria ka hartuar 45 ligie, pastaj akte ndnligiore, udh€zime adnrinistrative dhe
rregullore.

Gjithashtu ka hartuar planin e veprimit kundEr komrpsionit dhe ka formuar keshillin
kuader komrpsionit. Objektiva k4resore e Qeverise esht6 zhvill.irii i qdndrueshem
ekonomrk dhe mireqena e qltetareye. Ne kete aspekt Qeveria ka caktuar 4 prioritetet e
saj. Ekonomia" edtkimi, energiia dhe irtegrimi Evropian duke mos ldne anash veprimet
pdr t€ drejtat e njeriut dhe geshtjen e te pagjeturve. Ne pergiithesi vleresojme se eeveria
ka arrit€ progres nd seklordt e saj te vegante me zhvillimin e kapaciteteve te saje dhe
permir€simin e koordinimit, ne vazhdim do te fokusojme kryesisht nd vteresimin e keryre
te arriLurave n€ 4 fusha.
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1- N€ fushen e arsimit jane harhrar strategii pEr arsimin para-.niversitar dhe ate
universitar, permiresimi i ffiastruktures shkollore dhe basht€punimi
nderkombetar.

2. Ne fushen e energjetikes dhe minierave objektivi i eeverise per reformimrn dhe
transformimin e ketij sektori eshte percjele me veprimet per permiresimin e
situates me energf i elektrik e pler i%,- marreveshjen e bashi<epunimit dhe
sbkembimit te energjise elektrike me Shqiperine, terheqjen e irvestitlreve privare
per hapjen e Mihjes nd Siboc dbe ndertimin e termocentraUt Kosova..C"
mbikeqyrja e zbatjmit te skategjise se energjiie ne Koiove.

3. NE fushen e shendet€sise Ministria ka hartuar strategjinE 2001.zol3, me qellim te
o&imit td shdrtrimeve cilEsore, shendetdsore,ngri{es se kapaciteteve dhe sigurimin
e shendetit te popuilates. Me qellim te permiesiniit te iraktikcs se menlhimit
ne QKUK, Qeveria l<a emeruar bordin e perkohshdm ekzelrutiv i ciri ka arritur
disa rezrrltate. Aktivitetet e bordeve nd Ministri jane zhvilluar ne drejtim te
ngritjes se kapaciteteve profesionale.

4. Integrimet evropiane, prioriteti i rendesishem pdr eeverine ne vitin 2006,
bashkepunimi me BE-ne dsht€ rregulluar ndpermjet mekanizmit
percjelles te stab ilizim-asocimi(. Keshht pdr te adresLrar prioriretet e

Partn€ritetit Evropian Qeveria e l<a themeluar Agjencionin per Integrimin Evropian dhe
ka miratuar planin e veprimit.
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Te gjitha ministrite si9 e tha kryeministri kan€ themeluar njesire pcr rntegnme ewopiare.
Qeveria e ka neirshkruar traktatin per komunitetin e energjisd'ne E";;; tr;il;;;
pdrmes sd ciles Kosova eshte integruar nd sistemio energjetik te yendeve batikiike neF..-

Evrope. Jane nensh-kruar marrEveshje per hegti te lire me vendet fqinje, si dhe karta e
ndermarrj eve. te vog14 veprim specifik eshte aderimi ne marr€veshjen e tregtise se lLe te
Ewopes qendrore dhe Jugrindore e njohur si cEFT-a. Ne fush€n e ambientit perveg se
dshte arrihr n€ aspektin tigjor dhe td aprovimti te strategiise p€r mbrojtje ,e u^ui"l,i,.
Formimi i dy ministrive tE puneve te Brendshme one orelicsse e.nte pei..i"Ie ..
then:reirry! mekimizrnave perkatOs p6r fimksionimin e tyre,: por njdkohesisht duam t,ia
terheqim vemendjen QeverisE per disa mangesi per te JIat mendojme ." i nainn on oe
eliminimin e tyre.

Nje, ttshte ngecja u€ reform4 dy, zbatimin e plot6 te figjeve, ke, niverin e [arr. td
papundsise. Por n6 fimd do t'i permendim edhe sfidat ,o1 te'.irut 6shte bailafaquar
Qeveria.ne yitin 2006. Mosdefinimi i statusit ka penguar moszhvitti-;n e giithmbarsiem
ekonomik, buxheti i limituar ka paraqitur peng"se per investimet kapitale f,he zh,illimin
e qendrueshdm ekonomik' Administrata e re dhe nevoja p.r ngritjen e kapaciteteve
pdrmes. reformave,_ v€shtir€sitd ne integrimin e minoritetit seJ ne shoqeri dhe ne
institucione dhe e fundit mungesa e sherbimeve cilesore-shdndetesore dhe p-al;;;t te
energiisd elekrrike.

Zonja dhe zotEri, Kosova eshtc ue fazdn e u'anzicionit, eeveria ka pdrgatih* 5 grupe pdr
t111icio1, per baJtlen e pergjegjdsive nga UNMtri_u dhe melanizmri "' q.Le
nderkombetar€ ne institucionet e Kosovds. Me gfithe ate popullit te Kosoves krihas
procesit rd suksesshem poLirik i duhet zhvillim r":pio 

"tonomit 
dhe punesim, pranda.;

Grupi Parlamenrar i AAK-sE i propozon eeverise arrig'en e progresit t€ nevojshdm ne
fush6n e sundimir re ligiit, ekonomisE dhe adminisrrimit publik, po ashtu kerkojme nga
Qeveria perl-ushtimin e angazhimeve dhe intensifikimin e perpjekjeve per ndcitimirr'e
shtetit tE Kosovds, prosperitetit shoqeror dhe perspektivds Ewopian". r,,, ra"*ioa"at.

KRYESITESI, GAZMEND MUHNG{ERr . Ju Falemirderit. Fjalen e ka z. Sr"uroi, k-urse
le te pergatitet znj. Besa Ga.xherri.

DEPUTETI vEToN SLIRR0I - I nderuari kryesues, i nderuari kryeminister, e nd.eruara
Qeveri, tE nderuer kotege.
Raporti i Qeverise icili u prezantua edhe me shl<rim edhe gojarisht nga kryeministri eshte
n€ mas€ te madhe raport'pdr plotesimin e standard.eve aie- ,i te te]rre 

"arr" 
g.rpi ;eparlam'entar e pershendet dhe e perkrah, mendojmE se ka qen€ nje pune. maah-e te ciien

e ka b€r6 Qeveria ne plotesimin e standardeve dhe ketE pune te madhe e kemi plotEsuar
edhe ne ne opozite ne punen e perbashkdt qe kemi berC ne procesin e statusit, qofte ne
procesin negociator, qolte sot nd grupet e tranzicionit. Ne kete drejtim edhe g*pi yrre
parlamentar dhe Partia ora do te jen€ te perkushtuar qe se bashku te p*-oj-e ."
koalicioni, qeverises nE pjesen qe ka te beje me implementimin ashtu siE ienri zln ar ne
Kuvendin e Kosoves. Pershendesim angazhimin personal te kryeministnt Qeku pdr
vendosjen e nje procesi me te mire manEdh€niesh me MaLi,n e Zi dhe me Nlaqedonine,
me shteLet tona lq inj e.

Raporti do te mund te ishte rrie pak ekstensiv se qd eshte sot, sig na eshte prezantuar,
sepse nuk kemi pasur nevoje te lexojme se si sukses i eeverise eshte edhe transleri i
Iinjave telefonike prej njEres ndertcse ne ndedesen tjerer, ky eshte nje detaj teknik qe



mund ta kryej e PTK-ja nuk ka nevoj€ Qeveria e as Kuvendi i Kosoves ta shqyrtojne dhe
raporti esht€ real ne mase tE madhe,sepse tregon se nuk 6shte vepruar n6 bazd 1e asnje
f]ani, asnje p19gami, n6se e shikoni- raportin e.eeverisd nuk thuhet q€ ne baze ie
obligimeve qd i kemi pasur nga programi yne kemi kryer kEto, keto, kdto, por vetEm jepet
ineksenso ajo qe eshte berd nga Qeveria. Kjo do t6 thotd se plani eshtd i sirqerte, iepse
tregon se raporti dshte i sinqertd, meqe tregon se nuk ka plan, 6shte vepruar ja pia, dhe
veprohet ende pa plan dhe program. und do td thosha edhe pa vizion, poi klo e.hte
gdshde e interpretimit individual. Ajo gka mungon ne k6te raport eshte ajo perlka dua
t'ju flas e kjo eshtd ajo qe u p€rmend nga kryeministri e q6 u tlia se eshte piani z:hyillimor
stategjik i Kosovds per periudh€n zooT - 2013. ee t€ tri qeveritE e ketij koalicioni
kane premtuar se do td na prezantojne nje dite nje plan zhvilhmtr per 6 vitet e ardhshme
dhe do t€ jet€ perputhsh6m me planet q€ zhviliohen p6r standardet e integrimeve
ewopiane. Ajo gka eshte dashur te thuhet dhe te shpjegohet edhe opinionit pubik e ne
radh€ t€ pare deputetdve te Kuvendit t€ Kosov€s eshte qe pas dy viG pune ky plan i ka
kdta parametra dhe nuk jan€ prezantuar. .

Pruresimi sipas ketij plani do te jete kejtdsisht i njcjte deri ne vida 2010 e ndoshta edhe
me tutje. Hartuesit e ketij plani do td na mashtrojn€ me shifra ashtu sig kane pretenduar
ta mashkojnE opinionin shkencor se gdo i katdrti kosovar 6sht6 i pundsuar- duke
numeruar aty edhe banordt e fshatit n6 tdresi. Me ketd plan dhe me ketE program do te
shihni se bujq€sia e Kosov6s" do te mbetet pak x 5furrmd ne parametrat 

" 
,je1E. Aulqe.iu

Kosovare nuk arrin ta ushqeje as vetveten sot, as Kosov€n e me gfithe ata merr pjese ne
bruto prodhimin kombetar me 25%o, kjo eshte ajo gka Eshte dashur tE shpjegohet ne
raportin e kesai Qeverie, do tE duhej td shpjegohej po ashtu se fqinji yne-Maqedonia
eksporton ushqim, bile na eksporton edhe neve ushqim e me glithe 

-ate 
pjesemar4'a e

bujqesisd ne bruto prodhimet kombetar dsht€ I 1%.

Kosova do te kete sta€nim te plote sipas ketij plani deri nE vitin 2009, po thuaj me
kurrfare rritje ekonomike. Prej vitit 2010 deri ne vitin 2013 do te kete nje rrife rc iehtc
ekonomike, edhe me parashikimet me optimiste. Buxheti i KosovEs sipas ketii lmi ao te
jete pak a shume i njejte deri n€ vitin 2009, me ndryshime te lehta pas vitit iobg aea ne
vitin 2013, kjo do te thotE konkretisht se Eogat n€ arsim, ne mjekesi, nd polici do t€
mbesin krejtesisht te njdjta ne tri vitet e ardhshme, me mundEsi td ndryshimiite leht€ pas
vitil 2010.

u tha shume dhe u. premtohel,qytetarcve se me energii elektrike do te bEhet transformim i
madh shoqeror me projektin Kosova "c" do t6 b6je shume e tha edhe kryeministri. Ne
fakt ajo qka duhet prezantuar eshte se KEK-u do te kete nevoj€ per md shume investime
buxhetore, ajo gka do te duhej te thuash eshte se nd KosovE nuk do te p€rmbushen
nevoj at p€r rryme elektrike as deri nd vitin 2013 edhe po te filtohej soi ndertimi i
termocentralit, edhe po te ndertohej ashtu sig kanE premtuar minisiri perkates dhe
kryeministri. Termocentrali Kosova "c" me 2100 megavate nuk ao ie shkaktoje
revolucionin ekonomik nd Kosov€. Kosova znj. dhe z. nuk do td jetd eksportuese e
energjis€ elektrike. Eksportuesi i energiise elektrike do te jetd ajo kompani e cila do ta
fitoje tenderin dhe nuk ka faie r€ndesi se a esht€ nd Kosov€, ne Moldavi apo nd Afrikd te
Jugut, ajo kompani do ta kete fitimin e vet e ai vend qejep keso kushtesh te tenderimit do
ta kete hirin, ndoden dhe mund te ket€ nj€ taks€ koncesioni dikund 20-30 milion euro nd
vit, ky eslrte proj ekti energjetik i cili sipas ketij programi do te transformojd Kosovdn, ajo
gka nuk €shte thene ne raportin e Qeverise €shtd se Kosova do te hyje ne konf.r.n"en 

"
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donatoreve pa progam t6 vetin zrrvillimor e ai q6 hyn pa program td vetin zhyillimor n€
konfeirencE donatorEsh nuk 

.ka 
gka td kerto.;e, s"pse nuf di-se fka do te kerkoje.

Po jua jap njd realitet tjeter i cili nuk futet ne kete rapoft te eeverisd, duhet degiuar ate qe
n1 thgr1-efelaret, jo qytetaret e rdndomtd, por qytetaret qe flasin me neve. 5" ,:, n*
ne1 ntj film dhe p€r qj6 lcmosh6. fimi esnie i tiiieshte, para njd kohe, para o;e uiti ,;e
zirtist kosovar s6 bashku me njd profesor tc huaj, kerkuan ndilmdn e te.ui q"Gri.;e. te
bdrd nje film i cili do t6 reflektonte realitetin e Luft€s s€ Kosov€s, qe q*ret ^.: 

ruryrJn 
-oa

sofer" Premtimi i kryeministrit edhe i ministrit pErkates ka qend qi ty p.;ia oo te
ndibrnohet fillimisht me l.milion, md vone t6o ininir ka rdne ne iso'-i;e 

"*o. ryprojekt ende nuk mund te zbatohet, sepse produienti i huaj ka.ig"-". + *iio, 
"*o 

pa.
filmin, producenti nuk dshtd_ anonim tsrrtti producent i fiImit ..Hoter 

Ruanda,, i cili kafih:ar shumE shpErblime dhe ka sensibilizuar opinionin boteror pdr tmgiedine nE Ruandd.
Parate r.re fund nuk jand dhdnE dhe e kam deponimin -r rhk i* te pilau.""iit toror*,
sepse ajd zyrt* i larte i Ministrisd se Kultures ka kdrkuar provizioo:pc. t', aue.rc 

-tao

Do t'ju flas pak pdr pyflin rreth k€tij firrni, kemi parkun komb€tar te sharit qe e kemipemrend,r ketu para nj€ kohe 
1-dha 

vendimi q6 nE prevarle te ndertohen :oo-.n"p, 
"ezonen e parE mbrojtese te prevalles te parkut Nicional te sharit, e tdra kjo ern c ueie--"

vendim td Kuvendit Komunal.tc prizrenit, od€rsa p€rgiegi€s perkete p*il t""ri# 1"..,ne, jemi ne Kuvendi i Kosov€s, vetcm ne -"oa ie lupii k8so leje, vetdm ne -rrd t'otregojmd se ku dhe gka mund te nddrtohet ne ketc pari me vlere iombEtare dhe n6 fund
pdr lemoshd. N6 raportin,t. cilin na e ka prezantuar eeveria ne pjesen qd k^ te G;;"geshtje sociale, thuhet se ministria perkatese ka vazhduar t6 ndihmojd o." ,urt oo tejepte pensione sipas skemave_ekzistuese, ne fah {ara pension nuk guxon te pe.ao.", oa
kete mport znj' dhe z. sepse Kosova nuk ka sistem pensional, ajo qla Kosoia t" *n1u
]emogh qe u jepet pensionistdve. Koaricioni qeverises as pas 3 v1'etdsh nuk ka arritur te
hartoje Ligiin pdr sigurimin pensional qe eshte nj€ obligim, ne Dxungese tC Ligiit.......

Nuk ka incizim m€hrtje

KRYESIIESI GAZMEND MI/HAXHERI - N€ CMdr t€ GNrPit PATIAMENIA. tE LDD, E KA
f a16n znj. Besa Gaxherri, kurse le t6 pergatitet deputeti )Crezair Murati.

DEPUTETJA BESA GA)GIERRI - Fareminderit z. kryesues. Z. kryeminist€r, td nderuar
kol"g.: d_"pyl:!. tidbja D.emokratike e Dardanis€ do te jap nje vteiesim ,e pe.giihrh"-
apo td pergjith6suar k6tij raporti duke u munduar qd t€lemi-edhe .rrr.e prug;utik;e.
kohdn, njekohdsisht te mos persdriten gj6rat.

Z- kryeministdr LDD-s€ ju pdrgezon juve personarisht qe jeni munduar te mbani ballansin
ne. mes t6 ftlnksionimit te Qeverisd, per t'u sherbyer qyetardve te Kosoves dhe p,n€s q€
eshte bere dhe po behet rreth statutit te Kosovds. I nteruari kryeministdr t"ri 

-p**yr't,
vitin 2006 i cili ishte vit i sfidave, ishte vit me peripecite e veta me r€niet dhe ngit;.t 

"yeta, por natyrisht ne fokus apo prioritet ishte gjitrrmon. statusi i Kosoves" e qe
fa&eqesisht funksionimi i jet6s ne KosovE eshtE mE se i vdshtird. sontazhet qe uerr"rrril,
pas 1uftes p€r optimizmin e popujve ne kemi qene ne krye te kdsaj liste ri poirrr, 

"ae.."sontazhet qe behen vitin e kaluar dhe ne kete vit kurba e ketij optimizmi t" o,te- 
"eflld, ne arsim para kolapsit, nE sistemin e shdndet€sise para kapitutimit, -" nie rfrriifi_

ekonomik t€ pam€kembur, po.ndalem vetem te privatizimi i c i po 
"urrrio, te naoarrc 

-fu

Ligjin mbi pronat dhe ta kemi parasysh se gka ndodh kr-rr behet privatizimi pa Lig; *;l
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pronen. Mjetet nga privatizimi ende nuk jane ne funksion tE qltetareve tE Kosov€s, si dhe
jan€ duke u sbkelur kriteret td cilat vertet jane bdre per privatizimir n6 Kosov6, natyrisht
qd kemi probleme me pensionistdt, pa pensione, Ne mungese,te sigurisd ne pergjith€si,
me rini pa sistem irsimoq pa objekte rekeative pdr t4 pa vende te punes. eka dsht€ ma
e papranueshme p6r mua pdrveg qE Kosovds i mungojnE pergjegiesi, legjislacioni ai i cili
€shte aprovuar nd Kuvend nuk eshtd nd aplikim apo nuk aplikohet ashtu si duhet.
Raporti pdr mendimin tim ka mangesi sepse ne te persh-kruhen vet6m td arritwat me te
cilat nuk mund te krenohemi, ndErsa nuk pershkruhet asnj€ d6shtim e q6 jane shumd td
cilat eshte dashur tE jepen sqarime ne kete raport sepse LDD-ja eshte e vetedijshme se
eshte lehte te kritikohet, por vertet duhet t6 jemi racional dhe t6 arsyeshem duke pasur
parasysh qofte momentin n€per t€ citin po kalojme, qofte fuqite kompetente te eeverise
p€r veprim, por po e jap veton nj€ shembull kur lseu i shtetit te Kosovds pranton ngritje
t0 pagave arsimit te mesem dhe nje gje e fille realisht edhe un€ mund td them se nuk
mund te ndodh, pse thuhen gjerat ose pse jepen deklarata politike qd te zhgenjejme
qytetaret gdo dite.
LDD-ja insiston qd Qeveria duhet tE mesohet te Fanoj d€shtimel e qd pdr disa prej tyre
ka mund€si tE japin arsye, nd€rsa per td cilat nuk mund t€ j epni arsye duhet te mesthe*
se duhet tE jepnj pergiegjesi. Ju faleminderit.

KRYESUESI GAZMEND Mt IING{ERI - E ka {alen deputeti ){.tezai. Murati, le td
pergatitet deputeqa Zabrij e Isufi.

POSLANIK DZEZ1JR MURATI - poitovani predsedavajudi, po5tovani premijeru,
gospodo ministri i kolege. Danainji izvestaj premiera u svakom sluiaju je blizljivo
pripreman, dobili smo dosta inforrnacija, moZemo biti viSe ili manje zadovotjni, ali u
svakom sludaju mi podrZavamo njegove ekspoze i dobrim delom sve sto sadrziposebno
zahvaLeost dugujem da je pomenuo najzad parlarnentamu grupi S+, hvala mu jer se
najde36e zaboravlja da smo mi deo parlamentarne odnosno vladine koalicijq ja nakon
naielnog saglasavanja i prihvatanje ovog izvestaja mogu redi da se prvo pozabavim onim
dime smo zadovoljni. U svakom sluadju g. Da bosnjadka i turska zajednica su Lr ovom
vrlo slozenom periodu za istoriju Kosova udinile u okviru svojih mogudnosti sigurno
dosta napora da u ovom istorijskom trenutku budemo deo aktivne saage koja se zalaZe da
dode do Sto brZeg, dakle do konadnog re5enja onoga Sto ogromla vedi',a gradana,
odnosno kosovsko demolcatkso dru5tvo.

u svim: suisretima sa meudunarodnim zvanidnicima, u kontaktima i sa nezvanidnim
mismo uvek ispoljavati ne iamo subjekrivno, nego iskrenu zelju da smo svoju sudbinu
vezali zajedno sa ostalim zajednicima i vedinsko naravno za obstanak na ovim prostorima
i uvek smo poku5avali dadamo svoj deo, maino smo podriavali Ahtisarijev predlog, tu
nema altemative, mi smo vezali svoju sudbinu za konadni statr-rs i znamo ta omda koja
oko vrata Kosova koliko nam svima daje poteskoda, koliko nas ogranidava da kenemo
putem kojim treba da laenerno itd. svakako da ima propust4 pogotovo Sto smo drustvo
na ovo mlado demokratsko i ja se ne bih puno bavio propustima ali bih rekao jednu stvar,
Ministarstvo za povratak i zajednjce, promenom mjnistra ostalo je Ministarctvoi ostalih
zajednica, ima vi5e razumevanja sa naie potrebe i naSe poteskoie i tako i tu ima promena.
Ja bih naveo da smo napravili dosta infrastru.ktumih pomaka da su nam neki tek nad

' podetku da opet zavise od onih objekdtivnih teskoda sa kojima su suodena kosovsko
drustvo, medutim i ma i subjektivnih promaSaja, ponekada promasimo oko prioriteta, da
damo prioritete i u neke dmge sredine gde su manje potrebne itd, tako da Zelimo i na
dalje da budemo aktivni sudionici onako kako smo i izmenom i pormenama prihvatili da

1l



i mi budemo preko eksperatea dranova zakona radnih grupa, kako primer du navestinajnoviji zakon koji se p1n191a 
-o-pravima 

zajednica i4i-;" poUeanji*"t"-Or.e,
uraden pre samo tri dana od 25 do 2g ovog meseca. Ja bih up"toruo r" \ii"d;; 

" 
irir"svojih mogudnosti iznade neka reSenja.kak-o Ui ," aaj" n.t:'rJrri-#;;"rkffi;;:*,

od kojih.22vi5i pobolsanje kvalitera- zivota u .r"aioL" kgde zive ,o*Jir.t"- r"l"arri."zvrsiti ili pokusatei zavrsiti, 
.uvahvajudi sve poteskode ru t o;i-u ..ro ,uoe"orl u to,pogledu da smo pokvarili neke.projekte kao Sio je put recimokoji j. u ph;;;;; _

Restelic4 Dragai - Brod ili recimo voda u redanrl i jedan asflatni i,i , oi"u"i p.eiia,
ne nabrajam i druge, medutim. Zivot trafi ,rogo togu, mi svatumo a" 

""4_oZ".o iitiin,,etak i ne Ea2imo neke prioritete ali mi smo su"oieni gospoa" i aaj" ,, "J* ltozovemo odlasci, sve ankete pot-o.;o j"an* rrrt"."rouu,,oat gradana da napuste Kosovozbog ekonomskih poteskoda, 
. 
mi io ne politizujemo ari znamo au j. ,oogo j.ftirrij.

zadrZati ljude neko ih vradati iz inosstranstvo, u tom pogledu j^ Urf, ,lr"* ^"r"fffi o"
se.ima osedaja maro kada je. pitanju izrada zakona k"]i i.grrii, i.air, i""""?ar-"r.,
mi nismo hteli da decen'altzacija za sredine u kojima Ar,." ,"!rr" tJ;;[;;;,
kako..je neko hteo da prikaZe, mi Zelimo da se to radi kroz K".;;r;;;;;;;"
kriterijumima koji 6e biti jedinsrveni za sve, niSta pri"if.gi;".-f"a, i.;-;6;obrazovanje ja du koristiti ovaj momenat da pnovo tazem da ,,,"o ,uoe"nl ."'o"u#s;;:"
zove nedostatak ud2benikE danas koleginica je govorila i o n"aostatk, stoii"i-,*tju
kaZem rrurogo vi5e bili kad nedostaje orrou,u .."I"t,ra u nastavi a to je knjig4 ,r"**o
prevedenih udzbenika, kasni kada krene skolske godine, vemo .,no in,....-oi*i'a. ,"otvori jedna kacelarija Bosne i.Hercegovine kakole to iz okruZenla ;"*"j; il;',
Pristini, znamo poteskode, cenimo tmd premijera i reienja ,on"u fororu,- rr.-,o
svatamo i ne moZemo biti izdvojenih iz ovoga, ja bih naveo jos jedao p.our"* rrr"qr
Kosova sa dasnim izuzetcima, veoma malo-pJ4e posveduju o*i_ pruui,ou, ,ruii_
poteskodam4 naiim problemima, naiim probl.--i*", -i ne zeiimo aa fivimo i;iG;;,
mi Zelimo-da Zivimo zajedno.kao i ostai norrnarrd svet, i trebalo -"k; #;;;;kil,
predstamika........ kao i ostali gradani, u tom pogledu ja apelujem da malo 

"iS" 
,iG,

imaju mediji sem javnog servisa RTI! drugl imiju manje sluha za nas.

Ja bih ovde snazno podrZavao primedbu koju sem duo danas od prethodnog diskutanta g.
suroia kada je u pitanju kao sto neko zor" iv" strukhrre iz zakonodavstvo ix" poriri*"
zakonodavstvo proilo a to je izgradnja sportska rekreativno kompleksa na pr*io"", to;r
se lalazi tadno u zoni koja obuhvata nacionarni park sara. G. Ja sam jedini pod-ik';i
regi.l'e,. jedini.. Ja kada je postavrjen kamentemirjac nisam pozvan tamo, to je u mojo.1
sredini, zo,ti i shpis ja sam tamo, nisam pozvan gospodo, ja neznam za'i". V;o;;
mnogo sam se interesovdo kako je ta procedura pozitivna proslu pu ljudi su zadovorjni,
ljudi nisu zadovoljni, digla se mnogo piusina oko ouog nacionatnoi t".pr*.r. rtai ,islprotiv nemamo onoga sto ie koristiti Kosovo sutra za luaranje noiir, sporsrih Gtri"nivlja.gradnja u toj sredini je uze.la velike razmere, a podizanje kompl&sa o 340 k"; i;
nisr: vikendice to je izazvalo 

_strahovito bumo ..... gradana te regije, ja sam njihov
predstavnik ovde, ja ne Zelim da od toga pravi problem, ja pozivam ;irndu ,u *rii"in
g._Einia koji kenutno nij e ovde nazarost daje ova jedina institucija t":^ 

".u^ 
a- J.r...

takvu odluku, ovo su stvoriLi ljudi koji su kosovari srevoriro je veiiko '""r"a"r"[*.,*l
pravimo od kosovara ljude koji nisu zadovoljni objelcrivno nezadovoljni, ja ne bih Zeiiko
da me niko prepis,je ovo politikanstvo, ne, ovo st lealne potrebe graianJ aa joS;eanom
:-Tfli-o, neko podnemo da pravimo od tih 340 kuda, a iamo se fa.k prepisule ia sam ija dobijac. plac na prevalcu pa dutim, ja nisam hteo o voj faa Au ouJ p&it;",;;;j
strancima, ja ne Zelim to, ali ovde pred mojim kolegima vi ste moje kolege i ja Zelim da
svatite da to nije realno podidi 340 kuda u ,ooi koju obuhvata e*fl.. t"ji.;"-a*
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nacionalnog'parka, ljudi kazu gde 6emo kravu da iznogimo, gdo ovce Sto smo stotinu
godina radiii, kako iivadu izkoristiti pod prinudom prodajemo placeve, kada trojica
prodaju a sve kaZu dotrovoljno, nije g. Dobrovoljno, ja ovde preporudujem Vladi dajoi
jednom stavi prst na delo i da razmotri dobro ovaj problem kako nebi ovo politizovali, ja
ne Zelim da plitizujem Zelimi da me svatite da je ovo potreba grattana, ja ord" pr"o"r".
potrebe gradana koje predsavljam, a oni su protiv izgradnje tih kuE4 ja kode ih nazivam,
Prevaoc je postao smetliSte i prizrenci vi5e izbegavaju, pitajte kolege koje su ovde iz
Przrena. Dake na kraju mi prihvatamo premijerovoj izvestaj, zahvaljujem ali pozivam na
ovo Sto sam spomenuo. Hvala.

KRYESUESI GAZMEND MLIIINGIERI - Fj al6n e ka deputetja Zahrije Jusufi, kurse
le te pergatitet deputeti Naser Osmani.

DEPUTETJA ZAHRIIE ruSUFI - I nderuari z. k4resues, z. kryeminister, t€ nderuar
ministra dhe ju deputete.
N€ raportin {etor td prmes se QeverisB pth vitin 2006 thuhet: eeveria, respektivisht
Ministria e Punds dhe Mir€qenies sociale eshl6 angazhuar maksimalisht pdr zbutjen e
problemeve sociale. Bazuar n6 raportin e punes se eeveris€ per vitet 2005 dhe 2006,
skemat sociale nuk kand pesuar ndryshime, ato nuk dallojnd nga rregulloret e UNMIK-uI,
sa janE pdrmirdsuar evidencat dhe hformatat qe mjetet n€ dispozicion te skemave
sociale t€ shkojnd ne adrese te duhur, krahasuar me Eportet e dy viteve te fundit,
shpenzimet pothuajse jane te njejta, ne strukturen e shpenzimeve t€ eeverise pdr disa
kategori nuk i mbulojn€ as nevojat minimale, si famiijet e deshmoreve dhe invalideve te
luftds dhe pensionistet. Ne raport nuk shkruan sa u evihran mundesite per te mos perfituar
ata qd nuk i plotesojnd kushtet qe mjetet te shkojne per familjet e .I"iiko-u. Nje numer
shrrme i madh i te semureve qe perEtuan pensione invalidore t€ perkohshme u nderpren€
ato, nddrkaq sipas raportit krahasuar me vitir 2005 numri eshte rritur rga 2l.2il ne
21.535, sa jane kriteret e vleresimit tE shkallds dhe llojit t€ paaftesise. Familjet e
deshmordve dhe invalidEt e luft€s kani pErfituar benefinicione sipas rregullores
diskriminuese 2000/66 edhe vitin qe kaloi, mungoi perkujdesja e meritoie institulcionale
ndaj atyre qe u kemi borxh, kete vit ka filluar implementimi i ligjit, por jo i plotd i
pjesshem, Qeveria duhet t'i gieje mundesitd per implementim dhe fuqizim te ligiii edhe
pse me ligj nuk plot€sohen as ne minimum nevojat e qne, e mundesi ka gjithmond kur ka
vulinet, sepse ka shumd fusha ku duhet kursyer.

Me programin e QeverisE Qeveria premtoi se do td punoje dhe do t'i kushtoj kujdes
pozites s€ pensibnisteve ilhe gieudjes s€ ryre materiaie te rende. eeveria edhi vitin e
kaluar nuk e plot€soi asnj6 nga rekomandimet e Kuvendit te datds 7 korrik 2005.
Qeveria mban peryiegjdsi pdr mohimin e se drcjtds per persionet e pleqdrise, invalidore
dhe familjare te fituar me pune, ata u privuan nga stahrsi i tyre dhe u shnd€mran n€
kategori sociale, mjerisht ligji per pensione nuk do te shqyrtohet sipas strategiis€
legjislative te Qeverise edhe ketd vit.

Md tutje ne raport thuhet: Ne sferEn e punes dhe punesimit bazuar nE objektivat e
p€rshkruar per vitin 2006, jand arritur rezultate t€ kenaqshme, sa mund td jemi te k€naqur
kur papun€sia shkon nga 45 dei 60% sipas ekspert€ve, kjo shkallE EshtE edhe m€ e larta
n€ rajon, nd€rkaq numri j pun€kerkuesve te grup- moshave 18 deri 39- vjegare shkon
deri ne shifren 80% dhe gdo dit. shtohet dhe eshte nder problemet me midhore. Edhe
pse zevendeskryeministri si udheheqes i Komisionit Nddrministror u zotua se gjendja e
rendE n€ sektorin e sh€ndetesise do ta ekr.rilibronte situaten ne kete sektor, vegse eihte



keqdsuar. Problemet ne sistemin shendetesor jand te shumta, ato nuk mund te zgiidhenpa njd investim md te kus.htueshttm,.Njttsittt reale per "a.lr.hr-";rdrdlHr';;kufizuara, po jane disa prioritete qd duhet adiesuar. c'ilat yan6 rezultatet . b".d'i-;;
raportit. Bordi i perkohshdm ekzekutiv i emdruar pa bazi tgiore si n*.i;r.i.5*,
qenka permirdsuar fi'nizimi me barna sipas ristei esenciaii .ip; ;"d;;-;.";k
decentraliiohet fumizimi me bama rt€ liids esenciare edhe n6'instidil;1 ; ii";;sh€ndetesore.

Raporti vazhdon eKU, kushtet e punes dhe kualiteti i sherbimeve qd ofrohen mbesin nenivel suboptimar, sa eshtd pErmir6suar fumizimi me bama te fistJs 
"*r.iJi'r^-J.r,r,zvogeluar risku financiar per pacientin si prioritet? Nd raport thuhet: bordi i .;d;oi,ni;

dhe i licencimit ka realizuar kaq hyrje ih. tuq shpenzime, tre raport oot ,fitiroo .u
spitale private jane ficencuar, ndse nuk jane tcencuar si nrnlsiono;ne ,.o. il,prra"
private jand inspeknrar nga pna e inspektorit shdndet.sor, perpos ligiiipt*fre.a"#-an"
ligjit p€r veprimtari private nd shdndetesi, Minisria e shcndetesi.e L n^^.n *: *aiir"""
administrative pdr ricencim te instirucioneve shEndetesore p;ru,; ;dh;*"
adminisrrative w. 2006101,02 dhe 03 p€r pdrmbushjen e kushteve d;;;; 

"t 
it" ar,.

.profesionale, pse nuk pdrcaktohen kriterei per Ecencimin e qtre ne ,"eoy.e [e 
-"io 

te
ushtrojne lirshEm aktivited: 

"_?.. p.9ftsional ,sepse ato na duhen, o.'rk ku'p",g"r"
ligiore sipas aeneve 40, 45 dhe 73 t6 ligiit per shendetesine meqd nuk ekziston vuilnei qe
sektori publik te Eekembet. Ne raport nuk shenon asgjd se ne gfare mase krnE fiil rp"
nuk kand filluar fare te zbatohen rekomandimet e Kuvendit pas monitorimit te zuatimit tcligiit pcr shendetesine, giate monirorimit u identifikuan shumc probreme. 

-Ni*Lr 
i

zbatimit tE ligf eve t6 miratuara n€ legiislacion sekondar nuk eshtc i kenaqshem. Ne .rpo,t
nuk shkruan pse planifikimet e orientuara kan€ ngecur, pse investimet me prioritet lia:re
ngecur si Instituti i onkologiise dhe i Radioteerapsie, Klinika Kardiokirurgiike, Kabinetii Kardiologjisd rnvazive dhe i Angiografise, si dshtd siguruar ur*a"t Jutrili"ie. p.,
keto shdrbime. Per k6to shdrbime pacientet edhe kdte vit doie mj ekohen j ashte vendit. Ne
baze te pasqyrave financiare te raporteve td buxhetit ka mungese te transparences se
grumbullimit te te hyrave nga participimi dhe te t€ hyrave vetanake ne baze tE urdh€reses
administrative 4/2006. Pse nuk kontrorohen ."r*hi-i dh" destinomi i gabuar i tyre.

Bazuar ne raportin fiskal te ministrisd se ekonomise dhe financave te vitit 2006 dhe 3
mujorit te pare te ketij viti,,trendi i shpenzimeve td pakontroluaru an" pu*ry"tu*u
vazhdon i njejtE nga viti i kaluar td MinisrrisE se shendltesise, Ministris€ pt. r*e an"
Mirdqenie sociale dhe td ministrive tjera, a kontrollohen agiensionet buxhetore ku

:l!:rr:jr:. pa,kriter, 
lane haru u.ar miliona euro per 3 muajt-e pare te kedj viii per

telelona, pEr udhetime jashte shtetit dhe avance, p". karburante, pEr dreka, darka zyrtare,
per ushqim dhe pije, per subvencione, per mobilie ane mir&nUaltlen e tyre, do t,i
arsyetonim kdto shpenzime po qe se buxheti i Kosov€s do t€ ishte to 

-rrere 
me imaarr, por

nuk arsyetohen me buxhetin m€ te ulet ne rajon. Kur p6r shendetesi eeveria ndane vettim
10.7% sipas oBSH-se nga ky b,xhet ndahen 29.72 euro per kok banorit qc cshte mc e
ulEt ne Evrope. iVIe incidencen e hrberkulozit me tc larten ne Evrope dhe pensionist€t qe
mamn page prej 40€ q€ nuk u mjaftojne as per barera, ne familjet e dishmoreve dhe
invalid6ve te lurtes qe nuk i p€rmbushin as nevojat elementaie per ekzistence, ku
kujdestarita e mjekeve dhete personelit sh6ndetEsor jane minimale dhe nuk jane paguar
as per 6 muajt e vitit te kaluar, per te mos i kufizuar mundesite, per t6 mos rroorrru."pe.- gjera te kota, po ne spitalet tona m,ngojn€ edhe gjdrat elemeniare per funksionirrl iga
majet e giilperave, dorezat dhe pothuajse te te gjitha barerave te ristei esenciare.
Propozojm€: T€ hartohen strategli tE politikave sociale, qe skema sociale td ndryshohen,
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Propozojme: Qd rekomandimet e Krrvendit te dates 5 korrik 2005 te zbarohen, Ligli per
pensione te perchpejtohet dhe ligji pdr ndihm€ familjeve te personave me aftesi te

Pdr shendet6si td hartohen strategfi afatgjata e jo improvizuese, jo intervenime ............. si
nd QKU. Rekomandimet e Kuvendit pas moniiorimit te lgjit te zbatohen. propozojmE td
hartohen raporte periodike p6r shkall€n e implementimit t€ ligjeve. propozojm€ q6 gjate
rishikimit buxhetor te ndahen mjete shtesE per listen e bar€rave 

"r"n.iul" 
dhe material

harxhues dhe buxhet mbdshtetds p€r i Institutin e Onkologjise, Klikdn
Kardiokirurgjike, Kabinetin e Kardiologiise btvaziye dheAngiografise, ie pl-ifikoh"n
zbridet e shperizimeve qe struktura e shpenzimeve te panevojshme te ndlyshoje dhe
adresimi i k€tyre mjeteve pdr spitaie dhe p€r shkolla: Ju faleminderit.

KRYESUESI GAZMEND MUHAGIERI - Fjalen e ka deputeti Naser Osmani, kurse le
t€ p€rgatitet deputeti Afrim Arzuarllgiiu.

DEPUTETI NASER OSMAM - Faleminderit i nderuari lcyesues, i nderuari
kryeminister, td nderuar ministra.
V6rejden e par€ qe do ta beje ne kD/eshd e radhEs partisd sime do t'i bdj v€rejtje
kryetarit te Kuvendit qd kete seance duhet ta udheheqe ai q€ i ka fituar votat nd zgjdhjet e
fundit e ajo €shtd LDK-ja, ketd seance e udh€heq ose kryetari ose nenkryetari i LDK-se
me giithe konsideraten qe kam ndaj jush.
Raporti i Qeveris6 qe eshte para neve konsiderohet si njd raport objektiv, eshte njd raport
real dhe nuk dua t€ flas sot me gjuhen politike dhe te mos jam fare konstrultiv ndaj ketij
raporti dhe angazhimit te tij qe kemi pasur nd ketc periudhd ne sfera te shumta,n€ sfera
qe nuk jane td ngarkuara me ligje dhe kompetencat qe detin ne resoret tuaja sig kane
qend bisedat [eth statusit dhe standardeve q€ ka qene pune teper e munrtimshme edhe
punEn te cilen e keni bere jashte kesaj. Si kryetar i komisionit p6r financ4 puna e juaj
dshte ne pemlbushjen obligimeve qd kand dal€ nga ato pune dhe detyra qe ju ka ngarkuar
ky Kuvend kur Eshte aprowar buxhetin edhe ju jeni sjell€ konform asaj qe ju ka lejuar
buxheti,me ato mundesi. Admiroj punen e Ministrise se Financave, nd kuptimin e asaj jo
q€ e ka berd nje vleresim Kai Aide qe ka qene nje vlerEsim qe ka ................ nE KCshillin e
Sigurimit p€r punen e Qeveris€, por n€ kuptimin e asaj qe ka luajtur nje politik€ te
kursimeve te cilen vazhdimisht kemi insistuar q€ ta kemi n€ eeveri dhe ruajtj a e mjeteve
8 milion eilrove vetem nga pozicioni i mallrave dhe sh€rbimeve, dshte thjesht kjo ne
pdrkujdesje te cildn. e ka bd- Qeveria duke pasur parasysh qe ky ruriim ka qene mbibaza
td asaj qd ne vitin 2006 ka qene 6uraed nd kete kategori edhe 10% me i vog€l se n6 vitin
2005 dhe kjo thjeshte duhet v.lerEsuar ashtu si duhet dhe persh€ndetur pdrpjekjet e
ministrit te energjetikes dhe krejt Qeverise p6r shtyq'en e projektit td realizimit m€ te
madh t€ themi nacional ekonomik qd do td ndodhe n€ te ardhmen ne Kosovd, ndertimi i
kapaciteteve t6 rej a td energietikes, do t6 thote........ gka do t6 thote se Kosova nuk eshtd
vend ekologjik si Mali i Zi, prioritetet rona jane pa dyshim ne energietike dhe ne kdtu
duhet te pErqendrohemi ne krejt kapacitetet tona ne kuptimin e asaj se qysh ne start
Kosova -,.............. nuk Esht€ evolucion se kEtu nuk po shpiket makina e avullit q€
p€rmendi dikush, mirepo do te jete nje investim i jashtEzakonshem pdr Kosoven qe do ii
sjell dobi e sidomos n€ kohen kur ne regjion mungojne rreth 6.000 megavat energji
elektrike. Dohia m€ e madhe ne kete drejtim ka me qen6 dhe besoj se edhe ministri i
energjetikes do ta shpj egoje qe Kosova ne k€tE projekt hyn me kapacitete t€ rezervave te
linjitit dhe me licence dhe ajo dikund paraqet per 50% te kedj investimi dhe nuk eshte
{ala per nje te hyre 20 milion, por eshte lala per 50% perafbrsisht te investimit te
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pdrbasirket me ata qe do ta b6jne ndertimin apo qe do ta fitojne tenderin. Ka edhe shume
geshtje dera te cilat dua t'i diskutoj, por ndoshta kerkesat tona td shumta nd kohd m6
reklaksuese kur nuk do te ishim te tensionuar dhe te stresuar ne angazhim.il e puneve
rreth statusit qd e krijon normalisht ne koncentrim m6 t€ madh te *guihi-it dhe ti punds
do td ishin okej.
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Qrishtja qe md s€ shumti mua m6 brengos EshtE ndErtimi i infrastrukturds mrgore, thjesht
n:1. !o .na mungojne projekte nacionale dhe nd kdte drejtim duhet'q"r..i, te
pdrkushtohet me teper qc te jete me dinamike ne kuptimin 

" 
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se duhet bdrd nje mrge nacionale prej buxhetit te Kosoves apo te mjeteve $era altemative
n€ Kosovd qe eshte v€shtire per t'u rransferuar ne kete projekt, kjo do td tlot6 qc nuk do
t€ ketd projekt pgr nj6 koh€ rd giatE dhe un€ duatJu thern edhe layeministrit qe ketd pun6
duhet ta pdrshpejtoj€ duke gietur munddsi tE tjera t6 koncesioneve dhe ia beje nje
strategii, ne forme td koncesionit q6 do t€ ishte mE e pershtatshme per ta realizuar kete
projekt sa ma par6.

Njti gdsh{e tjeter te cilen shpresoj se eeveria ka parasysh dhe pdr td cil6n po angazhohet
eshte plasmani md i mire nE tregun bankar. Fjala eshte qd kj, leyiz krejt mek#zrnin e
asaj qd t€ zhvillohet ekonomia e vogel qE e permendi profe.o.i ar*n an" te t"te n nesi-
md te madh. Thjesht ne jemi ne nje bilokade, td mos them hermetike, ttt mundEsis€ se
futjes se investitordve apo mundesive tjera investive, por te mos flasi qd nuk kemi as
politikd monetare nddrsa kemi kdrkesa aq t€ mdrtha dhe shpresoj se nd keie &ejtim n6se
anga"hohet ai potencial i mjeteve per td cilat janc mjete te bltokuara ose jane mjete te
angazhuara ne banka jashtd Kosove, kjo kishte me e ndihmue shumd edhe sistemin
bankar nd Kosove, por edhe ekonomin€ n€ KosovE.

Dua ta them edhe nje gdshtje. UnE nuk e kam lexuar nd detaje gdshtjen e strategiisd n6 t€
ardhmen qc ka te beje me projeksionet b,xhetore dhe und konsideroj se deri kah;ti 2010
Kosova duhet ta kaloje buxhetin dymijc miliard e,ro dhe keto m,nd6si duhet tc jen€, qe
kjo automatikisht do te thot€ q€ ma nuk do te jemi deri tre ate koh€ nd gienaie ie nll;te
per pagat e arsimtareve, as td SHPK, TMK-sd , por do te ketd nje progres dhe nje rrige
n€ kdto drejtime dhe thjesht nuk do tejemi njd shtet social, p6r u..y" se definimi i statusit
te Kosov€s do t€ hape perspektiven e investimeve dhe tE fondeve td tjera qe do td
derdhen n€ drejtimin e zhvillimit ekonomik nd teresi.

Une po shpresoj dhe i bindur qE perspektiva e zhviltimit ne KosovE eshte e mLe, eshte
premtuese dhe duhet, se bashku, td punojmE td giithe ne kuptimin e asaj q€ te ngritet kjo
mirEqenie, ngritet mirerlenia e kosovareve me nje hov pas itanrsit dhe ie -o. ierko.j*e
qe ne kete fazd t'u premtojm€ pensionistEve, pundtoreve td arsimit, rasteve te ndryshme
sociale se ka pare nE buxhet, por kjo eeveri nuk i jep, jq kjo eeveri po mbijeton ihjesht
me buxhet tona dhe suksesi m€ i madh i eeveris€ prej vitit 2004 eshte qe ne buxletin
tone e kemi b€r€ me forca tona dhe kjo eshte per t'u vleresuar, kjo eshte digka qe ka
ndikuar pozitivisht nd vleresimet e ndryshme edhe nE aspektin firanciar dhe politik nc
Kosove. Ju faleminderit.

KRYESUESI GAZMEND MLIHAXI{ERI - Ju faleminderit, ra kam borxh nj€ sqarim.
Kryetari i Kuvendit ka dy takime te rendesishme, nE mungese te kyetarit tt Ku;endit
seancen e udh€heq njeri prej anetareve te Kryesise qe eshtd ate dite bashkekryesues sd
bashku me kryetarin, keshtu qe nuk ka mundEsi me qene anEtari i partis€ suaj me
udheheqe seancen.



Fjalen e ka deputeti Afrim Azuarllxhiu, kurse le tE pergatitet deputeti Berat Luzha.

DEPUTETI AFRM AZUARLICilII - Md ne fund falemiaderit z. kryesues. I nderuari
kryeminister, td nderuar ministra prczent, kolegE td nderuar.
Po diskutohet per nje mport te citn Qeveria e Kosoyes e ka aprovuar m e 27 dbjetor 2006
dhe menjEherd shtrohet pyetja pse ky raport vihet n6 rend dite me kaq vonesE, pse nuk
eshte vene n€ rend dite menjehere pas vitit t€ ri, a ka kuptim te diskutohet fare per kdte
raport me kaq vonese dhe a ka sinqeritet a€ krejt k6to, kemi mund ta leme q6 raportin ta
shq/rtojm6 edhe ne vitin e ardhshem, pse jo kishim me diskutue pdmjehere per virin
2006 dhe 2007. Kjo sipas mendimit fim eshte joserioze dhe jo e sinqerte, k€saj pune i
thone te ne se i ka skaduar afati, as nuk hahet e as nuk pihet, prandaj diskutimet do tejend
td kota dhe pa kurrfar0 efekti gka besoj se ka qenE edhe qellimi i lsejt kesaj zhagitje.
Mir€po sidoqoftE und do ta shfrytezoj rastin dhe ta shprehi mendimin tim rrett tEtil
raporti. Eshte nje raport ku pretendohet dhe ceken vet;m sukseset dhe arri{et, njeriui
duke e lexuar i krijohet bindja se raporti ka te beje me nje vend tjeter e jo me Kosov€n
dhe mendoj se mu aty 6shtd mungesa kryesore e raportit se nuk ceken deshdmet, gabimet
dhe se nuk ka veteh-idke.

Gjendja ne ekonomine e Kosoves eshte jashtezakonisht e rendd e sid.omos ne prodhim,
prandaj edhe ka shumd pak prodhim, Qeveria duhet me dhene pergjigje ne disa pyetje p€r
me mujte me giete edhe zgjidhje per ato probleme, pse njerezit nuk merren me prodhim?
Pse ikin nga prodliimi? A keni bEre digka qe njerezit te orientohen ne prodhim, gka duhet

Jam i bindw se edhe Qeveria 6sht6 e vetEdijshme se ka pasw edhe gabime edhe d€shtime
edhe lttshime. vete fakti i anashkalimit t€ d€shtimeve per mua 6shte shenj e keqe sepse
ajo eshte dEshmi se ose nuk jane te gatsbme te merreal me ato problerne ose nuk kane lde
se si te zgiidhen ato. Do te ishte shum6 normale dhe shume njerdzore qe ne raport te
ceken edhe dobdsite edhe ldshimet, ddshtimet, gabimet e mundshme, sepse askuih nuk
€shte i perkryer, i pagabueshem per t'i zgjidhur t6 gjitha problemet menjehere e as kjo
Qeveri nuk ka mund t'i zgjidhte re giitha problemet menj€here.per mua vet6 fakti i
cekjes se leshimeve do t€ ishte ddshmi se jane te vet€dijsh€m p& keto l€shime, mirfuo
pdr shkaqe td ndryshme objeltive apo subjektive nd periudhen e kaluar nuk kane mundur
t'i zgjidhin ose kan€ ide dhe din€ t'i zgfidhir ato, e keshtu lind dyshimi, praudaj mendoj
se duhet pak me tepei guxim gka mendoj se nuk ju mungon p€r t'i pranuar ato dhe pLt t,u
ballafaquar me to.
N€ diskutimin tim do tE pdrqendrohem nE pjesen e raportit ku bEhet {at6 p6r politikat
ekonomike dhe agrobiznesin. Sa i p€rket ekonomise ne Kosove nuk ka arnbient
ekonomik dhe mendoj se Qeveria nuk ka bere asgl€ p€r krijimin e ambientit ekonomik e
sidomos nuk eshte bere asgjd per stimulimin e prodhimit. Nese analizohet pjesa e raportit
qd ka te bej€ me aktivitetet e sehorit te ekonomis€ dhe firancave mund te verehet se
prrnz kryesore e tyre ka qene hartimi i politikave te vjeljes sd tatimeve si ta mbushim
burhetin dhe asgje me tepEr. Stimulimi i ekonomise, stimulimi i prodhimit as q6 ka qene
ne rendin e dit€s, esht€ lene plotesisht anash. Kjo mrge e hartimit te politikave
ekonomike td nj€anshme me nje qellim t6 vetEm, mbushjen e buxhetit te Kosoves eshte
mrge e gabuar, rruge pa perspektive, rruge ne shkurteparnesi. Ndoshta do ta mbushni
buxhetin momentalisht, por n€ periudha afatgiata do te kete pasoja shumd te rcnda ne
ekonomine vendore e sidomos nE prodh.imin vendor, kjo eshte mrge pa strategli, nuk
mundeni vetem me marr€ prej ekonomis€, duhet se pari me dhane, nd fakt me krijue
kushte qe ekonomia te marre fi-yme lirsh€m, re krijoje ambient ekonomik e pastaj edhe
te presim rezultate md td mira nga ajo.

71



bere q€ tE stimulohet prodhimi, apo cilat jane pengesat e kEshtu me radhd. Ne te gjitha
debatet dhe diskutimet q€ kemi pasur per ekonomi dsht6 th6n€ se politikat ekzi#res"
fiskale, doganore, tatimore jan6 katastrofale, jane te atilia q€ destimulojne p.oa*-io
vendor dhe stimulojnd importin, kemi politika te titla fiskale me te citat prodhiili vendor
nuk eshtd as nd pozita t6 barabarta me prodhimet nga importi, $o eshte nje absurd, nuk
ka s-htet n6 b-ote q6 stimulon importin dhe destimuion p.oani-in v,endor, flo eshte duke
ndodhur nd Kosov0 dhe fatkeqdsisht askush nuk qan kokdn per t€.
Nuk mund te kuptohet qE edhe pas 7 vjetdsh rc kemi tarif; te njetrajtshme te rvsH-se
dhe doganave kjo eshte vendosur nga ITNMIK-u pdr te mird td atministrimit me tc lehte
dhe asgj€ n6 nddrkohE nuk ka ndryshuar. Si dshtd e mundur qe dogana tejete e njejte pdr
repromaterial p€r giysmdprodhime dhe pdr prorthims t€ gatshme, uio u -ri11a'teparamendoni qi6 vend qe synon zh'illim tE hovshem ekonomik, te jete t€rheqes per
inv. estitor€t e huaj me detyrimin qd investitordt ne kufi td paguajn e 26.5U per witt &re
pajisje, nuk ka zhvillim rlhe investime me kdto ngarkesa.

A jeni td vetddijsh€m se politikat. ekzistuese fiskale nuk janE aspak stimuluese pdr
eksportin edhe pse kjo eshtd e kushtdzuar me mosekzistimin 

" 
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mbutimit te importit me eksportin do td ishte shumE md i volitshtm r"ru qe e.n e' rr"tt
4Yo zyrtansht dhe sipas mendimit tim nuk Eshte as 2%. eeveria ket6 e konstaton dhe nuk
nddrrnerr asnje hap konkret per ndryshimin e keisaj gjendjeje. Kjo polirik6 shkakton
njekohesisht edhe derdhje te parave te gjalla t€ Kosov6s lasnie venof s p.sh parate qe
derdhen pdr import te marrave, para td fondit pensionar, para te privatizimit ql m"nao.]
qe Qeveria ne k€re aspekt duhet t€ nddrhyje qe t€ behet pug"." " pjeses zo% te
putretoreve gka do tE krijonte munddsi q€ mhimum 50 mirion euro t6 mjeteve q6 jane tg
bllokuara td jene faktikisht nd qarkullim n€ Kosov€. Qdo d.itd para te-medna alrahen
jashte vendit pa kthim dhe per gdo ditd Kosova eshte me e varfei pdr disa miliona euro,
kurse te hyrat nga bashkatdhetaret hne qe jan6 jashtti vendit qdo dite po zvogelohen dhe
krejt kjo shkakton qd borxhi i brendshdm, giegidsisht jolikuiditeti i brendshem-te rritet p€r
gdo dite dhe per kete nuk ka as i.nforrnata se sa esht6 borxhi i brendshem, eshte $endje
alarmante dhe mund td kete pasoja te paparashikuara n€se nuk nddrmerret digku, i*aoj
se Qeveria nuk dshte e vetedijshme per ket€ rrezik, prandaj duhet te hartojml politika ti
tilla fiskale qE prodhuesi te 

-kete 
leverdi te prodhojd dhe te eksportojl u.tt qe ty

debalanc te zbutet. Biznesi duhet t6 gjeje interesin e vet ne eksport qe pei ,oo,,"rrtirr rri.
e ka. T€ kota jane marreveshjet per tregti t€ [irE a€ kete moment, sepse Kosova nuk ka
prodhim pEr eksport, ne fakt pa.bere marreveshje per tregti te lire k;ni mund me hape
kufirin, doganat dhe te importoni mairin sepse Kosova nd Ldte moment nuk ka mall per
ekspon, prandaj se pan duhet t€ krijohen kushte dhe te sr.imurohet prodhimi, te kete
prodhim, atehero marreveshjet per Eegti te lird do te ken€ efekte.

Mendoj se ndrysliimi i nevojshem ne poritikat fiskare jo vetem qd do tE ndihmoje
ekonomine, gjegiesisht, por do te ndikonte pozitivisht edhe ne ndryshimin e gjendjes
buxlretore.

Nje p.q deshtimeve qe do te ceki me kete rast eshte ajo e Ministrise sd rregtis€ dhe
industris€, shkaterrimi i Institutit td Meteorologiise legaie te Kosovds me seli n-e prizrcn
q€ ka tradite 60 vjegare, gdokush mundohet me e rujtc, me kuitivue, me kriju institucione
te tilla. te ne shliatdrrohen dhe askujt asgj€, €sht€ per t'u gudit.' se si mund te lejohet nj€
luks i tille.
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Sa u perket bujqesisd e agrobiznesit mendoj se Qeveria nuk eshte duke i dhdne
perkushtimin e duhur dhe veld buxheti d€shmon p6r kete, pdrkunder faktit se nE kete
Idrni ka shumE mtLndesi e sidomos murdEsi te zbutjes se pa.funesise, problemi dshte ne
laktin se nuk ka politika stimuluese nE agrobizlese. eoziti e bul fut kosovar nuk eshte e

njejte me pozitdn e bujkut ne regjion dhe nd fund ekziston mosharmonizimi nemes td dy
rninistrive, Bujqesisd dhe Shendet€sise per ketd arsye nuk po mund te aprovohet
Projektligii per ushqimin dhe ka edhe probleme te tjem te dyfishimit te kompetencave.
Eshtd koha e fundit qd Qeveria tE detlrojE keto dy ministri q€ te harmonizojne k€to
qendrime.............

KRYESIIESI GAZMEND MUHAXHERI - Ju faleminderit. E ka {a1en deputeti Berat
Luzha, kurse Ie te pergatitet deputetja Fatrnire Muthagja- Kollqaku .

DEPUTETI BERAT LUZHA - Z. kryesues, une mendoj qe nuk €shte serioze qe t€
diskutohet kEhr pa pranine e kabinetit qeveritar komplet dhe pa praninE e gjysmEs s€
deputetdve td Kuvendit.
Prandaj propozoj qd punimet te nddrpriten dhe te vazhdojn€ nesEr ne m€ngjes ne oren
10,00.

KRYESUESI GAZMEND MUIDGIERI - E deglova propozimin tuaj, mirepo per f aie
jand tE cakhrar edhe 15 deputet6, €sht€ ora e caktuar per diskutim, ne e kemi miratuar
rendin e ditEs.

DEPUTETI BERAT LUZJJA - Nuk eshte ora e caktuar, deri ne ora 9,00 ne mund te
flasim kEru. Ne vetem me rregullore do tE punojmd.

KRYESIIESi GAZMEND MUIIAXHERI - Ne sa115 jane te pranishem 58 deputete,
d.m.th nuk kemi kuomm per ta pdrcaktuar kerkesen e deputetit. Eshte njd kerkese
procedurale per ta lderpre debatin dhe per ta shtlre per neser, nuk ka knorum p6r ta
hudhur ne votim.
Mocionet procedurale negulla 30 pika 2. PEr mocion p6r t€ shfyre debatin per njE date t€
cakhrar me nje debat te ardhshem dhe pdr mocion per ta shtlre searrcen, menjehere b€het
votimi pa debat.
Fjalen e ka deputeti Berat Luzha, nese mendon me e vazhdue diskutimin.

DEPIJTETI BERAT LUZH -Kryesues ............... nuk ka incizim

KRYESUESI GAZMEND IVIIJT{,A.XHERI fialen e ka Gani Koci

DEPUTETI Gplil KOCI - Mocioni islrte per nderpre4'e te debatit pff shkak te kohes se
shumte qe e kemi kaluar brenda dhe te vazhdohet neser. Arsyeja tjetdr qe te vazhdohet
neser eshte edhe ajo se z. Allish po vrapon neper korridore te Kuvendit t'i gjejedeputetet
dhe te beje kuommin ketu dhe ur€ j arn i bindur qe neser po te vazhdojmE ne oren 10,00
do ta kemi kuommin qd n€ fund ta votojme raportin e Qeverise, nuk votohet, po pse po
debatojme atehere, raporti ose miratohet ose nuk miratohet zoteri.

Shefi i grupit parlamentar prej te enjtes s€ kaluar nuk esht€ ne Kosove, prandaj mos u
thirrni ne emer te shef,t te Grupit Parlamentar te PDK-se, ata jane anetare te KryesisE,
prandaj ne po propozojme qe te pustrojm€ meqe doni ashtu dhe vazhdojme ne oren 8,00
ne mbremje dhe vjen KabineLi Qeveritar komplet sepse unE kam pLme me ministrin e
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Transportit se ai iku, un. dua atij t'i drejrohem dhe asnj€rit rjeter dhe vazhdojme deri ndor€n I2,00 z. Hamiti.

KRYESUESI GAZMEND MUHAGJERI _ Z. Hamiti e ka galdn.

DEP LJ-IETI sABzu HAAIIT, - un6 nuk e kisha nddrmend te flas, por e shiini q€ ne nuk&eitohemi edhe kur nuk flas, ma permendi 
"*rlrr-k""i. Z. kryesues td lutem shumerespektoje rregul.loren qe eshte nd fuqi, a eshte e _ire 

"p"-" t"q. ,.h;#ffi; Ideputerdve pse e kaad bd, nEn nji.. Niin d1, k€rkesa po ,htoh.t ne A;ru ol".J", ertrrckerkes€-tjeter, k€rkesa p€r ta shty debatin, esht6 kdrkeseietir kerkesa, ;iG ;;r,rr#,jemi lodhur, d.m.th jane arsvetimet kaq t€ ndrvshme qc io paraqiten irri. E.ni, tlt".,krejt tjeter, kur diskutohet ne Kuvendin-e Kosovds;";"'gil".* 
"e 

r"qi, airt ii-r iitci..plotfuqish€m po re jete 1/3, 40 deputetE kur td votohi duher te l"i ir"*-,"ri, ieai;tyruar zor€ri dhe zonja mjaftojnd.m.e rregullore oe rrqi +o a"prll. orr.-i"ii":["r:"
nje ditd por 10 ditd, pra kerkesat jane.shume-te n4.y.t_", eshte pune ,:"e. *r" A#*ete,sot thond, ne nuk kemi fuqi t€ vazhdojme t,tje, pika n6 reni dite eshte 

"e 
n !i 

-ar,.

zbatoni rregullat. Ju faleminderit

KRYESIIESI GAZMEND MTIHAXEERI _ Fjaldn e ka deputeti Nazim Jashari.

DEPUTETT NAZM JASHAzu - Te gjitha grupet parlamentare u shpreheu nd njc fare,Tliyr" dhe po shprehemi edhe. ne si.grup parf"m"ntur, mendoj se oot 1"-l fr.S-dh" ,egiitha motivet qojnd ne nje vend, jani lodhur, e;shtei nla moti,, per t, .nty, ,"-"3r, tuocper te diskutuar edhe 17 deputete dhe shkon kohe e glate an" terk"." 6"t6. c.nt" qe "J ,p_enn:}d ketu, grish{a e Qeverisd shumc e r6nd6sishme per q)detaret e Ko.oves, p.rou e

'.: 
vrtie qytetarct jand te pri'uar nga transmetimi puttl i t;l""irl"_t, te.i* qJ aJre: edhe nje arsye shtese qe kjo pune te vazhdohet neser, prandaj mendoj se rresuUulO o*u2.3 thot! qarre qe kerkesa per ta shtyr debarin pe, o;e'a!te f"tt;il-;,h;;.-.;ffi:fi"pike te jete e mbyllur apo ne gjysme te pikds, ajo Ao.e qe a"fr*iJ ;",;;;;r;:;;'di"

€shte e drejta e kryesuesit pdr ta interpretun 
'rregrllor".,'" 

punes giate ."*"e. ah";o 
"imja apo e tjetrit, k€shtu na ka ndodhur shume here deri me sot dhe ka me na ndodhurperserisepseaiqeekryesonseancenedheeinterprel,on*"g,rr"."*-

KRYESUESI GAZMEND MUITAXHERI - Fareminderit z. Jashari. E ka {aren deputetiGani Koci.

DEPUTETI GAN, Kocr - Ne kishim.vet.m nje moriv qe re nderpriret kjo seanc€ dhe tevazhdsi,-. nesEr, motivi ishte sepse ka sfrkuar 
"o"e 

ail" ;".oi ie toan*, ,er" a*o.f,d€shiron qe sonre te kryhet kjo pike e rendit td dires doli propozimi i dyre re p*fro;rne
tash qe ora eshle 5,20 deri ne oren g,00 dhe ne oren g,00 te rl^e komptet tet af,," ievazhdoj're e ta kryejme edhe me pika te tjera te rendit te aites a",i * ,a riarr.-i, p.#";
zgjidheni ose ta vazhdojme neser, ose sonte ne ordn g,00, ne nuk po terhiqemi prJi r."JL
ebso lu tish t.

KRYESUESI GAZMEND MtTHAxHERi - Fareminderit z. Koci. rj aren e ka depuretiAlush Gashi.

DEPUTETI Ar,usH GASHI - I nderuari z. k4resues, ne jemi ne nje pike te renait tedites e cila eshte e organizuar mire, nje p."r"*ii- *,tnft pe.-bultesor me diskutime tecilat tregojne nj€ p€rkushtim te Krrr".rditie Kosoves per zfrvittim" poziti;" ;1.*;;,
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kemi nje forum impozant dhe kemi nje kdrkese t€ Grupit Parlamentar te PDK-se qC

mqndor qE nevojitet pushimi dhe ne e mb€shtesim ate kErkese td tyre dhe e lusim
lcyesuesin q€ neser ne oren 10,00 ta filloje seanc€a.

KRYESIIESI GAZMEND MUHAXHERI- Ju faleminderit, para se me mbyll tlebatin
fialen e ka Ramadan Kelmendi.

DEPUTETI RAMADAN KETMENDI - Pa mane parasysh se si do td veproni, jeni i
thimu dhe jemi te thimr qe ta respektojmE rregulloren e punes, eshte fiirur mbledhja,
6shte raportuar mbi punen e QeverisE se Kosoves per vitin 2006, fillojne diskutimet dhe
Estrte rregull dhe parim qe duhet te perfirndojn€ zotdri. Ky eshte parimi, nuk mund te
lodhen deputetet per t'i paraqinr mendimet dhe vleresimet rreth punes se eeveris€ sE
Kosov€. Pika eshte hejt ne regu11 dhe duhet tE pdrf..rndoje sonte, pse te transmetohet apo
jo, nejemi publik dhe hapur duhet t'i themi qdndrimet tona rreth kesij gdshtjeje dhe p€r
ne nuk 6shtd me rendesi se a kansmetohet apo jo, gdo nddrpre{ e eshtd e paarsyeshme. Ju
lalemildent.

KRYESUESI GAZMEND MLIIIAXHERI - Ju faleminderit. Propozimir per shty4'en e
debatit p€r nes€r n€ or6n 10,00 e hedh ne votim. Kush eshte pel? Kush eshte kunder?

Per......
Kunder

57,
11.

Debati shtyhet per neser ne or€n 10,00.

VAZHDIryI I SEA}{CiIS PLENARE, DA'TE 1.6.200?

KRYETARI KOLE BERISI1A - Mir6 mi'ngjesi dhe mird se keLi ardhur. Ju lutem zini
vendet qe te fiilojme me pune.

Ne salle jane te pranishem 70 deputete, keshtu qe jane plotesuar kushtet qe mrmd te
fi IlojmE me pune.
Vazhdon seanca e djeshme, aty ku kemi mbet

6. Shqyrtimi.i Raportit pdr pun€n e Qeveris6 td vitit 2006

Eshte e njejta liste e paraqitur te diskutuesit pdr diskutim dje dhe 6shte kjo minutash
e ruaj tur nga dje: LDK- ja 36; PDK-ja I I ; e"qK-j, - 13; ORA-8; Grupi 6 r- 7l Me
lejoni ta pertundoj, Grupi per Integrim 16; LDD-ja 12.
Kjo esht€ minutazhi e ruajtr.r nga dita e djeshme. Urdhero z. Xhemajli. Bajmsh
)Gremajli e ka !alen.

DEPUTETI BAJRUSH XHEMAILI - Ju faleminderit z. kryetar, pershendetje p€r td
giithe. Per pak !a1e nuk e kam zakor te dal ketu, por nejse i ra ashtu pasi nuk po punon
teknika.
Sa i perket minutazh€s, konsideroj se jemi marre vesh dje nga Grupi Parlamentar i
PartisE Demokratike e Kosov€s as nga anetaret e Kryesise nE Kuvendin e Kosoves prej
Grupit Parlamenlar te Part.ise re PDK.se nuk e ka pranuar askush kete minutazh. Kjo
eshte bere sipzLs deshirave te dikujr. keshtu q€ eshte e papranueshme edhe pdr ne nuk

8L



vlen. Une e kam lajmeruar me kohe edhe dje, kEshtu qe kjo nuk vlen. Ne do te

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju njoftoj se kjo nuk ka qend ddshira e askujt, por
kemj debatuar ne Kryesi dhe ky qendrim esht€ marrd ne Kryesi. Dje kemi Ui..A# iare
diten. kemi vepruar sipas kerij orari. Urdhdroni z. Buja.-

DEPLnETI RAME BUJA - Z. Kryetu d.he te nderuar kolegc deputete. Nuk dshte

*brlT ne Kryesi per kere geshrje, ka pasur nj. reagim nga afrJf, C*H, 
" 

af_ kl,ilj
Grupit Parlarnentar t6 LDK-se. 

_Eshtd thene kemi pak minutasn, por a.tusn asn;6 qae
nuk e ka_th6ne p6r kete gj6 dhe Grupi parlam"ot* ipOK_re estrie ; atu di.p;;G q;;
r3nektohet Rr9-sulloq'a jo tash, por giithmone dhe kur t€ aprovojm€ nje rreiurtore ie re
tE p64runuar dhe td plotdsuar, atdherd mund ta respekrojmd. p6rndryshe "asnje 

reagim
nuk ka pasur, sepse ,u' nuk e kemi p€rErle atd p,n6 iare. arushi Lu i*g"* ,"i"J-ii
minut4 por td t1'erdt absolutisht nuk e kemi diskutuar e as qd e t"-i 

"Jrou. 
tetc ae.ui"

KRYETARI KOLE BERISHA - Nuk eshre kundershruar nga askush. urdheroni z.
Hyseai. Hydajet Hyseni e ka fialtn

KRYETARI KOLE BERISIA - Nuk konsideroj se eshtc brtokim i fiatEs se rirE, EshtE
marreveshje qE shefat e grupeve parlamentare Lane kerkuar kere pr;daj t,ju japim
nje kohe shtese 3 kandidateve te paraqitur nga pDK_ja se jane m€ ,.per' ."' ;*eparaqite. Urdhero z. Koci

DEPUTETI GANI KOCI - Ju 
. 
faleminderit per meshiren qe e keni, keni qene

gjithmone te meshirshem qe po najepni tre vete t6 flasim 10 minuta sa i kemi_ Ne duam
te respehtojme Rregulloren. Dy anetaret e Kryesise te partis€ Demokrati-ke te Kosovesu deldanran, njeri prej tyre u deklarua edhe publikisht se nuk ka marr.veshje pEr
kufizim te kohes ne debatin rreth Raportit te Qeverise se Kosoves- une dua ta" shtoj
edhe k.te - Kur debatohet per raportet e eeJerise, L:ur debatohet per raportet ;
Mirustrise, cildsdo ministri, kur diskutohet p€r buxhetin e Kosoyes ne pergjithesi oseper Raportin perfundimtar te buxhetit nul< ka k,fizime. prakrikat qe t 

""i 
'ntt,i. *" i zur

keto jane vetem praktika dhe jo norma qe jane ne Rregulloren e puncs se Kuvendit. Ne
deshirojme te respektojmg R-regulloren, ajo qe shkru ne Rreg.rllore te punes .e r"r"rait.

DEPUTETI ITTDAJET ITYSEM - Z. kryetar, besoj qd shumica e deputetEve te Kuvenditjaaene riijeni te nj€ nisme p6r t6 ndryshuar procedurat lidhur me kohen e debatit, por per
te giithe dshte e qarte se kjo procedurd nuk ka pdrfunduar. Eventualisht mund ttt vendose

fyvendi, por jo Kryesia nd emer te Kuvendit. Une do te shtroj vetdm dy pyetje .r;ti^
lehlesuar kuprimin e kesaj qE po ndodh€.
Qka do te ndodhe me deputetdt qe nuk jan€ tE perfshire ne gn-rpet parramentare? E kane
kohdn, por e kan€ koh€n te diskriminuar z. Gashi, ."p." -"gii&ut" ka nje nen q6;.hte
themelor nd Rregulloren tone edhe nE gdo rregulloie te gdo Kuvendi, bash'te gJo
Kuvendi , sipas te cil€s deputetdt kand te drejta te barabarta. Kete te &ejte nuk mund i,ia
marrim askujr. Qka nese 20 deputetd re .je grupi parramentar te ardhshem vendosir te
mos funksionojne si grup, por te funksionojne individuatisht. si do ta ndani ju k;h;";.
kyetar ne kete menyre me Eerdsin qE keni vendosur? Nje qe procedurarisht nuk dshte ne
rregull, sepse Kuvendi mund te vend.os€ yetem per keto dhe e dya zgjidtla eshte
absurdq eshtd diskriminuese, eshJe bllokuese dhe ketij Kuvendi 

".rt I a*J as-fi.ksimi-
bllokimi i galEs sd fire. Ju faleminderit!
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Sekretari dje privatisht me mua bisedoj se tha: neni 6, plka 2 thote se Kryesia ne
bastrkepunim me propozimin e grupeve parlamentare etj. vendos per men),ren i d"butit
tlhe kohdzglatjen e debatit, Kryesia me shefat e grupeve parlamentare,, me grupet
parlamentare nuk ka vendosur pdr kohdzgjaden e diskurimit nd kdte pike te renaii te
dilEs. Prandaj, kerkojme qe kjo pike, ne kdt6 pike te rendit te rendit tE respektoher
nonna se deputeti ka te drej te te debatoje dhe at€ nd l0 minuta. Nuk mund t,ia marresh
kete te &ejtE absolutisht edhe p€rkunder asaj m€shires tende, qE e di se jeni shume i
mesturslrem, ne l(ete rast.

DEPUTETI XHAVIT HALITI - und mendoj qd sa md giate ta shtyejm€ fillimin e nje
procedure per ta bdr€ Rregulloren e Kuvendit mbi baztrr e asaj qe fiurkiionon ky Kuvend
dhe per te mos e pershtat fuegulloren sipas apetiteve te njerit apo tjetrit grup
parlameutar apo td kryetarit te Kuvendit, do ie ishte- shume me mire, ."p." n "g"ffilgfare eshte lene mund6si pdr shum€ geshtje me u interpretuar sipas 

"utinetit 
te uyltu.lt ie

Kuvendit ose tE kryesuesit te seances. Megjithate rme mendoi, me qenE se nuk ka
konsensus lidhur me kufizimin e kohes, nuk ka vendim tc perbashket, atehere mrga e
vetme eshte qe debati te vazhdoje sipas Rreg,llores se Kuvend.it dhe te mos e
ndryshoj oe.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit, Nazim Jashari e ka fialEn

DEPUTETI NAZM JASIIARI - Te falerninderit z. kryetar, te nderuar koleg€ deputete,
te nderuar ministra. Mendoj se megjithat€ ky Kuvend dlhet ta thote fialen e veiper te
glitha geshtjet qe kane te bejne me menyrdn e punes se ketij Kuvendi.
Kryesia e Kuvendit dsht€ nje organ shume i rEndesishdm, i domosdoshEm i Kuvendit ne
aspektin e koordinimit edhe te pergatitjes s€ punds se seances edhe td udheheqies mo
pun€n edhe me funksionimin e Kuvendit. Mirepo, pdr geshtje esenciale Kuvendi duhet ta
marrE vendimin e jo Kryesia. Kete e kam thdn€ edhe nje her€ me rastia e nj6 debati nE
kuader tc Kryesues, si perfaqesues i Grupit parlamenl2l dhe po e pdrs€rii prape k€tu.
Mendoj se manj a e vendimeve nga ana e Kryesise ne em€r t6 Kuvendit i devalvon
Kuvendin dhe Kuvendin e ben te panevojshdm, atdhere me nj6 automatiz€m do te
mund Kryesia te merrte vendime per te gjitha geshdet qd kan€ te b€jne me jeten ne
KosovE dhe per Kuvendin nuk do td kishim fare nevoje. Kjo eshtE e para e punes. E dya
e punes eshte z. kryetar, n_e kete fare hbele qe na e keni dhend ne.meny.d kaq te bukur
ketu te pasqyruar, tE gfitha pikat e rendit te dites te parapara kemi sugjerime si do te
p€rmby11et pika. Kemi per shernbull votim ne parim i projektligiit, pa votim mbyllet.
Nuk ka Kuvend nd bote ku pikat mbyllen pa votim. vet€m ne qoftd se ndonje debat sig
eshte debati per rinin€ qe eshte thirr me k€rkesdn e Grupit te pDK-se nLrk dalin
rekomandime nga ai debat, t€ cilat do te duhej te votoheshin, mund te mbyl.let pa yotim,
po ne qofrE se doni rekonrandime eshte e pamundshme te mbyllet pa votim.

Raporti i Qeverisd z. ktyetar i Kuvendit nuk mund te mbyllet pa votim se eshtd raport,
si gdo rekomandim tjeter qe vjen nga komisionet e Kuvendit ose nga trupat e tj".i te
Kuvendit qe duhet te votohet, duhet te votohet edhe Raporti i eeverise. un€ e karn shume
te qade qe Raporti i Qeveris€ do te kaloj€ se e ka sh,micEn e votave, ka perkahje:n e
nevojshme, po te thuhet k€tu mbyllet pa votim dshte e pahijshme. Eshte e panijirLme
per vetc kete institucion ku ndodhini sot ulr.rr Ju faleminderit shumO.
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KRYETARI KOLE BEzuSHA - Teuta Sahatqija e ka f al€n

SAHATQUA - Nuk po funksionon mikrofoni si duket
ka marr€veshje nd mes shefave te grupeve parlamentare per

Desha td distancohem, nje asnjd moment , n6 asnj6 takim as me ata t6 cilet e kandpromovuar ket6 kufizim td kohds as ne mbledhjit e Kryesis. me srr"rut e g*pi,
asnjdher€.nuk kemi pranuar kufizimin e koh6s . aq me pakqe ne jemi g.up *f ,i*e
anetard dhe nje asnj ti m.nyre neve uuk na konvenoo k"firn"i i m[e.. N[qin" ." cli,avendosur per kufizimin e koh6s, atdher. ajo truk esht. vendosw me ko*"**. frJ po
$i,el .le 

as Grupi i PDK-se, as grupet tjera nuk jane ne f^ror te ttri-k;;ir"i;;;rr.
frandaj, nd qoft€ se flitet per kdto, mos e perdomi faldn konsensu, ; "Ji;KOnSensus-

KRYETARI KOLE BEzuSHA- Ju faleminderit. eylnazeSyla e ka f alen

DEPUTETJA Grfi]IAzE syLA - Ju fareminderir z. KrFrn per me i ndilrniuar]-unE
sd Kuvendit n€n njE ekziston procesverbali i mbledhjeve dhe aty mundet me u pa sekush gka ka kerkuar. Eshtd vertete qd nuk ka qene nionje ,,r,,ar,ory" -" ;**;asnje gui parlamentar opozitar nuk e ka larndershtuar dhd m,ndet me u rexuaprocesverbali me pa. MarrEveshja ka qene qd keshtu si eshte e shlqume *nt Jo tebehet edhe nda4'a e kohes. Esht6 e rendesishmi t6 mendojg .."ili g.rt il; .ffir,-#;
racional td koh6s. Ne fi:nd te firndit edhe ndryshimi i kohds erirte g-e.ng" 

" -;,t;G.Plaldaj m3ndoj qe per hir te opinionit ashtd me rdnddsi me u oite tjo, 
"ae..u 

l* iperket asaj qe ju referua z. Nazim, deputeti Nazim Jashari per p€rfundimet ose rezultat,kdtu janE vetEm zbatim i rregurlave per td c at jemi pajtuar t3 giithe. Nuk mundet;e
pas votim ne Qeveri .UnE e thash. edhe dje, poi si duket z. :usi"ari il k; d;; ;
yeqendje qd Qeveria nuk e ka obrigim ligjor me raporrua para K.*raii. E-i a-",rU.aii mire i kryeministrit dhe eeverise p€r m]" qene .r^.oe to*"p-"nt ne pundn e vet dhe
larfrisht ge informuar opidoni.n dhaKuvend-in per punen ql e.nie Ueie af.," q; ;#,
Qeveria glate njd vitit. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA- tu fareminderit! propozoj qe per k6te pikd te rendit redites te shkojme nd debat pa kufizime. Urdhdroni z. Naser Osmani

DEPUTETI NA.ER OSMANI - Ju, Kryesia me shefat e gmpeve e keni debatuar ridhur
me kohEzgiatjen e debatit. Aie bisede qe e keni b€re atje, [e.i.oj ngu ju me qite telu neKuvend' per me e votu4 me pranu ose mos me e pranu_

KRYETARI KOLE BERISHA _ Urdh€roni Fetah Berisha e ka fal€n.

DEPUTETI FETAH BERISHA - Z. kryetar, ju lutem, e ju kolege deputetd. Qfare po
mendoni ju qe dihi ka dhjete herd te flisni, ne jemi figrua shahu tenr tl tjerett lu r*t"il,
a dshte marre nje konsensus 

": I?":i atje? po kush e perbene Kryedet;;il1;;
perlaqesuesit tond keru. Tani, ate ditc kur i kemi pasr,r debatit per *ii* n" t#i ,oJ*
ketu dhe e kemi shk*rtuar kohen, qd edhe un€ nuk jam pajtuar ate aire. a,arr".e ,rti..
Cshtd puna k€shtu, z. kryetar nj€ propozim qitne oe-votjm tani ketu ejo her6 keshtu ehere ashru. Ju faleminderit!

DEPI.-1'IETJA TEUTA
kryetar, kur themi qd
kufizimin e kohds.

Z
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KRYETARI KOLE BERISHA - Xhavit Haliti e ka talen.

DEPUTETI X{AVIT HALITI - Und nuk dua ta kund€rshtoj askdnd. Esht6 nje nisme q6
vertet jand duke u ptirpj ekur keta qe po asistojne ne ndilrmimin e Kuvendit id Kosovis
pEr ta racionalizuar kohen, per td na ndihmuar qe te mos merrmi me gjera kot dhe gjat€,
megjithatd Rregullorja per ne eshte e domosdoshrne qe te zbatohet deri sa tE miraiohet
Rregullolja tjeter. Ne Kuwendin e Kosovds ose do te respektohet Rregulloq'a ose
ndryshe nuk mund te fuaksionojme. Propozimet per t,u votuar, ne e dihe ciii eshte
perfundimi i votimit. Pratrdaj dshte Kuvendi dhe Eshtd Kryesia se me konsensus t,i
miratoje disa nga geshuet te cilat nuk mund te votohen, sepse dshtE ne interes t€
mbarevajtjes se punds sE mdtutjeshme dhe nuk 6sht€ nd interes qe ne te perplasemi tash
per nje g€sh!'e, td cil€n mund ta kalojm€ pa ndonjd tension politik ne Kuvendin e
Kosovds. Po shihet qE konsensus nuk mund te arrihet dhe kryetari e dha propozimin. pa
marrE parasysh reagimet ose meadimet e kund€rta, do t,iu kisna hiur qe te
respektohet mendimi i kryetarit dhe te shkojm€ me tude.
(Kryetari: i mEshirshEm apo) - Jo i m€shirshem, po mendoj se €shte e domosdoshme
dhe nga kryetari me e zbatuar kete. Nd Kuvend td Kosovds votohet p€r 96sh!je t€
caktuara vetem atehere kur nuk ka marreveshje ne.Kryesi. edsh!'et q€ nuk arrijn€ me u
vendosur ne Kryesi, mund t€ vendosen ne Kuvend dhe nuk eshte e vertete qd Kryesia nuk
ka kompetenca me marre vendime.

KRYETARI KOLE BERISHA - Fjalen e ka deputeti Sabri Hamiti

DEPUTETI SABRI HAMITI - Koleg6 t€ nderuar kjo pune u ba rashomoniadd, ne td
vertete eshte shume e qarte. Kjo ka qen6 nj€ metode e racionalizimit te pun€s n€
Kuvend. Kjo ka qen€ njd metodd qe praktikohet ne shrrmE kuvende, nepcr td cilat kan€
shlnie nd takime studimore dhe anetar6t e Kryesis€ edhe anetaret e kdtij parlarnenti,
sidomos edhe stafi teknik dhe organizativ i Parlamentit.
Ne biseda tona, ku ka marrE pjese dhe anetare te Kryesise dhe keta njer€z q€ kan€
shkuar jashte n€pdr parlamente edhe kryetardt e grupeve parlamentare, jemi marre vesh
te provojme, po them te provojm€ , kjo eshte e vdrtet4 qe k€te koh€ ta racionalizojme per
shume pune ne Kuvend, qe diskutimet t€ ndahet koha proporcionalisht me fuqine e
perfaqesimit ne Parlarnent, sepse te gjitha parlamentet qe praktikojne kete punti,
punojn€ kdshtu. Pra, kjo ligj nuk eshte po kjo eshte marreveshje. Meqe eshte
marreveshje, marrevestrj et ne keto troje nuk lodhen fort njerdzit me i respektu . iash kur
.vjen interesi njer€zit harrojae thotE jo ne se kemi votruar, nuk kemi thene. Ne te vertete
marreveshja ka qen€, ligi nuk eshte. Pra, meqe po kalojmd te rregulli ky Kuvend
mundet edhe ate 10 minutsh sig kem ber6 shpeshherd per nje teme thuhet qe I0 -
minuteshi 6shte tepdr te konsumohet pdr 120 vet€ dhe vendos 5. Me ju tek ketij
Kuvendi tash vendos td bisedohet nga 5 minuta, nga re, pra gka desha te them. Desha tE
them ketu po i referohem kolegut Xhavit Haliti. po i pelqen se 10 minuta thote te jete
debati pdr gdo deputet ajo rregull gjenerale. Por tash ne ket6 moment Xhavit ty po te
pElqen 10, njd tjetrit i pelqen 5. Pra, Kuvendi e ka fuqine per nje pike keru ne keto
banka te vendos si do te diskutohet dhe mendoj q€ mrk kemi nevoje te shkojmE. Une po
e shoh vullnetin e madh te PDK-s€ me fol shume sot, po flitni bre zoterinj ka l0 minuta
te giithe edhe e kryejme kete pune. Ju faleminderit!

KR\aETARI KOLE BEzuSHA - Ju faleminderit. Replikd ka Xhavit Haliti
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DEPUTETI ,HAVIT HALITI - Un€ nuk kam repriJ<e, por probrerpi eshtd qe w [neti
6shtd i sakte, €sht6 me debarua deri nd fund. fuegurioia ishte e tilid. oerisa nuk tainiciativ. me u ndryshuar komplet Rregullo{ a, not **a te miratojm. na;eshU",;d
cilat shkojn€ ne favor her€ pas her€ njerit apo tjetrit. Eshte plotesishi e "e""J;; i; ;;kemi.biseduar dhe jem ra aatora .. i 9e ,,,. pio* qe iu mfro.;,,e tof.,ro, po. peJtJ,
gdshtje nuk ka marreveshje.JVlarreveshjetbehen gesh'g.e pas geshtjes. t;i5;#;;;
ta ndryshojme Rregulloren. pa 

.e 
udryshuar Rr"goitor"o ne ao te t<emi -.ira*i ."Gderi nd fi:id keso roj pelplasjesh nuk do t'i quaj4 por humbje kohe ,e art ,* fi,minutazhin, pdr rendin e dites, p€r radhitjen e 

- 
geshlieve ne rend te dites. prandai, ' sa

md shpejt qe te fillojme p€r ta b6rd nj€ rregu[ore te i", uq me mfue mendoj do td ishte
per neve si Kuvend i Kosov€s. dhe- rregullorja e re i percakton rregu at e lojEs sakte dhe
mdriyren se si dhe kur mund td kufizohet diskutimi dhe sa mund. te;eie minutazhi.
Rregulloren e kalume e kemi miraruar pa d.iskutim krejt anb[ok ashtu are prape Lmiratime 6shte ndryshuar n€ kabinet te kryetarit te meparshem. Ju raleminderit. ' '- -

KRTETARI KoLE BEzusIIA - Fjalen e ka deputeti gs141 rrrzh4 nga dje qd e ka pasur
radhen te flase

DEPUTETI BERAT LUZHA - Ju fateminderit z. kryetar qe me n6 fund po e zbatoni
Rregulloren.
Z. ioTeminister, ky raport vjetor. per punen e eeveris. p€r vitin 2006, me tepgr se raport
eshtd nj€ material vetdlavd€rimi i pergatitur enkas per opinion, qe oe rrn p-lq"t
demagogjin€ ,e Kabinetit qeveritar nd kohen kur t€ gime 

"-dioeI,adje 
edue {E 1ie, '."

l-<jo Qeveri nuk ka se me gka te lavddrohet, se ajo ki deshhrar an" altni-"t 
" 

.i; i""edrastike dhe te njepasnjeshme n€ te gjitha fushat dhe ne gdo aspekt.

Un..nuk do td flas pdr levdata dhe as per deshtime, do re sh*oj nje geshtje tietdr qe me
qeokryon, aq shume jo vetdm mu4 por edhe qytetaret e komunei prej nga 

"i.Ne aneksin 3 rd kdtij materiali keni thEn€ se nje here, vet€m nje n"ri Je +. .htrto, te
vitit te kaluar e keni vizituar Kaganikun dhe Hanin e Elezit. Ne Lq"tti, te vizites suaj e
paskeni pasur infrastrukrurdn apo ridhjen e zonave rurale dhe lokale, pdrkatEsisht se ne
Kag4aik e paskeni p€ruruar mrgen skenderaj-vushtrri. pra, mrga Skinderaj - vushtrri
qenka p€ruruar nE Kaganik. Ndoshta ky eshte nj€ gabim rasti apo gabim t"t"it, po.." L
di une mrga skenderaj - vushtrri ende nuk cshte ndert,ar aire naeltimi i saj ka'mbet,r
diku ne fillim dhe si po duket as q6 ka gjasa te nddrtohet.

NE te vdrtet€ z. kyeministdr_ 
- 
ju. asnjehere ju asnjehere nuk e keni vizituar zyrtarisht

Kaganikun dhe as Hanin e Flezit. Vizita e juaj kishte per qdllim perurimi" 
" 

,;e .rg-
anosore apo alternative nje kilometershe e shtruar dobEt me gure, e cila do te mund le
shgrbenle ne rast te mbylljes 

_sj 
mlsds magiistrale neper Gryken 

" 
frgu"it"t- f.f ;,nuk kishit shkuar atje pcr "ridhjen" ndErmjet zonave rurale e iokale, sig e keni prr"qit*

nd material. K,jo mrge e peruruar nga ju, per shkak te ndertimit te dobdt sot nut isheiben
askujt. Mund te them me pergjegjesi se eeveria e ka diskriminuar komundn e Kaganikui
dhe te Hanit te Elezit, per faktin e verem se koalicioni qeverises nuk i kishte fituar
votat ne keto komuna.

Asnje projekt, asnje objekt kapitar, asnje shkolld, asnje mrg€,asne objekt sociar, asnje
rinovim t0 objekteve t6 trash€gimise kulturore, asnjeinvestim as vjet, as pu*;"t in'. 

-^
sivjet. Nd-se vegohen 90 mijd euro te dhena ,go Mini.t i, e Transportit, te.itui ,rrt
kane mjaftuar p€r ndertimin e as te nj€ k ometri te rrugEs. pra, ne komunen time dora
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e Qeverise nuk esht6 ndier per dy vjet e glysdm aq sa sundon kjo Qeveri. Dhe, nd firid,
ne emer te qytetarEve te komunes td Kaganikut dhe te HaDit te Elezit e f,aldnderoj

Qeverire per diskriminimin e bere n€ vazhdimdsi. Ju faleminderit!.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Fjaldn e ka deputetja Fatnrire
Mulhaxha-Kollgaku, le te p&gatitet deputeti Behxhet Brajshori

DEPUTETJA FATMIRE MULHA)CIA-KOLLQAKU - Ju falemindeiit z kryetx,
kryeminister, ministra dheju kolegE deputete te nderuar. Pra se te filloj dj;kuti# hrn"
do ta pergezoja hyerninistrin pEr njd vendim qE e ddgjova dje qe e ka marr lidhur me
Ligiin per ushqim, do td thotd dhe krijimin e aglensionit qd e ka marrd nje vendim te
drejte qe td jete agjension i pavarur te Zyres sd kryeministrit.

Ajo gka do t€ fokusona itshte fillimisht raporti i Qeverise me Kuvendin. VetEm t'i
kthehem asaj qeky debat do tejetd nje debat joproduktiv me qene se do te petfrrndoje
pa votim td rekomandimeve konlaete per QeverinE, qd ne fakl do t€ ishin ajo gka edhe
ne deshirojmC, q€ Qeveria te marre rekomandime nga seanca plenare p6r nje punE me te
fryshrne per kdte vit e pse jo edhe vitin e ardhshEm. Mirepo kjo nuk do t€ ndodhe, ky
debat do te jete nje debat sa p€r sy e faqe pa p€rfundime dhe Qeveria nuk merr asnjd
obligim nga ky debat, kjo duhet td jete,te pajtohemi se eshte nje e vertete e madhe.
Mirepo, t'i kthehemi edhe faktit kur ky Kuvend bjene rekomandime, sa jone ato fakt
obligative p€r Qeverine- Pse td jend ato obligative pdr Qeverind kur ky Kuvend nuk e
sheh asnjehere te arcyeshme q€ t'i kthehet vendimewe, dokumenteve q€ vet i prodhon
dhe ta b€jd njd rekapitullim tE asaj gka ka sjelle ketu, cilat vendime. po e marr
shembull: rekomandimet per pensioniste, deklarata dhe rezoluta p€r personat e pagietur.
A e ka pa t€ arsyeshme ky Kuvend qd ta vejE ne rend dite vete Kryesi4 keto pike si
pike te vegante dhe ta ftojd QeverhE dhe te sheh se gka eshtd zbatuar, kujemi na me
ato vendime q€ i ka marre ky Kuvend. Nje qendrim i tilld i Kuvendit e ld komoditetin
e Qeverise qe ajo te vjen k6tu dhe mos tE ndihet obliguese ndaj atyre vendimeve q6 i
sjell ky Kuvend. Ky eshtd ai raport kur k€rkojme pergiegj€si prej Qeverise duhet ta
luajme rolin qe e kemi, pErveg procedimit te projektligieve ta luajmE ate rolin qe eshte
dominant kryesor e eshtd monitorimi i ptmes t€ Qeverise dhe mbikEqyma e eeveris€.

Shikoni sot na degjojmd q€ nuk ka nevoje, eshte n€ domenin e \rullnetit te miie te
Qeverisd dhe kryeministrit qe te vije te raportoj nd Kuvend. Deri sa na keshtu i shikojme
gj€rat mos pritni qe do te kemi rezultate, nuk do te kemi s'paku ato gka ddshiron
Kuvendi, por do t'i kemi, do te na funksionon Qeveria ashtu sig deshiron nonnal
koalicioni qeverises, se ne fakt ajo eshte edhe deshira e shumices qe eshte edhe re
Kuvend.

Nese p€r digka do te mbahet ne mend kjo Qeveri, perkunder yullnetit te mte te
kryerninistrit, ato e kisha veguar, mirepo kur eshte vu nE bazO td nje qeverie td
kontinuitetit ,atdhere perfundon gdo gjd aty. Do te thote isha l1hyer nd ato qd, kjo
Qeveri do t€ mbahet ne mend shum€ p€r gmpe nderministrore, borde q€ ka formuar: dhe
prolongimin e vendimeve td pafund. Po e marr nje shembull me eklatant, Me muaj tE
tere kosovaret jand mbajtur peng td njE vendimi per emerimin e dy ministrave per
ministrite shume t€ rdndesishme p6r Kosoven. Ne momentin kur ne qajme per
mungese te kompetencave, ne presim nje konsensus t€ koalicionit qeveris€s t,i
emdroje dy njerez, n€ mesin e mijera njerezve qe i kanE, mrk kane qenE gfendje t€ na
japin dy emra, por €sht€ dashur me prite me muaj.
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Po i kthehemi tash pak, do te thote gdshtjes s6 shendetesi;e. Ju lutem postet:kyge sot nd
shdn-det€si jane pa emer, po 

_nj"_" 
i cili do td jetd pergiegies. Sot nuf e femi 

'tryesLnn
e QKU-se, ne e kemi nje bord, Ju lus, kdrkojme t" rivenaoset ligishmdria ne qfU_ ,e
Qendrdn Klinike Universitare. Ekziston Ligi-pdr shdndetesi, aunit te tlir"*i ie us,i,pdr shendetesi. Bordi nE qoftd se_ ka pasur arsyeshmerin edhe pse ,, tu pi*
arsyeshmeriaE ligiore, duhet sa m6 shpej td te qitet konkursi regiitim dhe te konkuriq:ne
njer6z. Ne kemi nd Kosovd shpresoj eksperte, menaxherd 

-ie . et ao n-fin=e''oeb{ld; Cegq".esht€tjeter qdedhenjekonkurs 6lter imtegjithagiasat pe.proloogiln
- eshte zgiedbja e sekretarit permanent. E dime cilin rol dhe sa esltfi rtina'esisfrcm riti iseketarit permanent, por ju rutem ne e kemi dukurfue e ushtruesdve te a"ryl."r"-' te
sekretardve permanent n6 pafirnd.si dhe nuk reagohet. Ky Kuvend arr,*-'"-.""g"i
sepse m'ilngesa e konkursit ju rutem po anulohen, intewistat po p6rsdrit6n ,",e*..-ac
arsye-s se kur e emeron 

!.orain i-,ki kater-pes€ njerdz dhe i kenaqin up;ti;i 
- 

"vendimmarr.sve real sot qd jan€ n0 Kosove ,"" -" pioion" td m.dha ri.i"ei.rri an"
ne munges6 te kompetences td eeverise qdte rrrarre vendim vete i prolonion. Sa;r!",
p€r me b€ njE kompromis nuk e bEnd emerimin e afyre t6 citet jane'aeffisht jaie-te
Tlon:u, dhe gka prape qytetarEt e Kosovds e paguajnd ate. Ne mungese te Io-yeJeft
te Qen&es sd vetme terciare sot 

-n6. 
Kosove, ae m,irglse te kryeshefit i€ a6err"lsa faBarer4.Produkte dhe paisje Medicinare, ne shikojmd tlhe habitemi, p* rftq;, arr"'^i

qyetar i rendomte i Kosoves i cili e ndien ne lekuren e vet.

E marrim Bordin nd Qendr€n Klinike universitare , p€rkund€r perpjekjeve qd i kane bere
vetdm njd shembull po e marr: Menaxhimin me tenderin e u-areiave ai* -fi"Gi , icili eshte anuluar nga I(Rpp-ja. Ky eshte problem per te ciHn duhet td diskutohet ne
Kuvend se ajo rezulton ne mungesEn konike dhe td vazhdueshme te uu.er*l 

"g^ 
rirt"

esenc ial e.

Qeshtja q'eter q6 kisha diskuh:ar p6r me ndar6 ne shendet€si besoj qd se t6re viti i
kaluar ka qenE viti shendet€sis€, porjo ne aspektin afirmativ. rane 6eie a.u pe,p:.ti",
por ato jand shumd te vogla pdr me treguar rezultate, sepse nuk ka v"noo.m&i 

"te

Qeverisd e cila per me i ikur pergjegiesise se vet e perrnenda edhe njd here formon
komisione nderministrore. Nj€ Komision i rilld ndcrministror 6shtE fb;; "fr;;;personat.e pagietur. N€ qofte.se ky Komision do tE jete komision i pdrberd pr 

"i ryrW[u"
te Qeverise qe gjithnje mendoj derisajane ata zJrtare nc kabinetin qeveriia, 

"r,uk 
dr.t 

"tte jene enkas ne komisione te veganta, te cilei do te merren tash md seriozisht me
seriozisht per ate ceshtje, por le t€ jone komisione dhe grupe t6 cilat do tc jene real
funlcsionale-Pra, le t'i protesojne kerkisat e familjareve. N€ momentin kur i kemi 20gt)
persona te pagjetur ende nuk dihet fati, nuk dshte zbardhur fati i tyre, ky Komision ka
detyra shume te rendesishme,po e pdrmendi vetem nje: identifikimi edhe eskumimi i
trupave ne vitin 1999 dhe 2000. T€ giithe ata individe ende q6 jand 

"sr.r*u ru-iq*et
e tyre nuk posedojne me certifikaten e vdekjes, me shkakun e vde$es dhe thjesht sot
eshtd nje problem i madh , ajo ndodhe edrre per vitin 2000-200r pLiurirr,t. iJ pi".1
vitit 2002 kemi digka konkrete. prandaj ky Komision ,pErveg bisedimeve te tnata, aritrei
te ja_pd rezultate konkrete. eeveria ka,edhe nje detlre tjeter te rishikoj€, d" ; th;G 

-;;
gjate. nxj enj es sd iigjeve t'i ndanE geshtjet ,sepse ge"irijo 

" 
personave te pagjetur prekit

ne Ligiin per vrerar e uftes, por n}k zgjidher icomplet. prandaj eshte daihri ndoshra te
mendohet ne nje ligj re vegenre', icili nd m.ny€ shume me re qarrii a" 

"lsrdrri.problemin dhe do t'i merrte shteti obligimet se asnjehere shteti nuk muna,a q# a".e
nga zbardhja e nje fati te nje personit te fundit te pagietur te Kosoves.
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Gjithashtu po ktheh€m edhe njd here te rekomandimet p6r pensionist€. IvIe muaj t€ tere
dshtd prolonguar nje vendim qd ka mar6 nje Komision ketu parlamentar, me qend se
nuk e ka mare kete vendim Kryesia e Kuvendit ,q€ mos t'i shmangemi debatit rreth
shqyrtimit td zbatimit tE rekomandimeve t€ r-.rjerra m/ 7. korrik t6 vitit 2005. Ju iutem
dy vite kane kaluar. oblieim i k€tij Kuvendi esht€ ta kthej e koken prapa e t6 shoh se

9k4 td cilat venilime i ka sjel16 tlhe gka eshte zbaruar. Kemi obligime ndaj
pensionisteve. Nje e vdrtetd e madhe duhet thene kdtu ne Kuvend. Te giitha qeverit€ i
pasluftes kanE deshtuar ne nje gje ta beje reformimin e sigurimeve shoqdrore.-pensioni
bazd dhe trusti q€ ekziston, Trusti Pensional sot jand td imponume pa dialog social.
Thjeshte ai kosovar qe ka marr vendim pdr kete, duhet te jep pdrgjegiesi. Se,pari duhet
te vihet rivendosj a e ligjshmerise, ai qe e ka te garantum" ne tuze td punEs s€
tejshkuarve duhet ta fitoje dhe mandej duhet td bEhet kategorizimi. Mos ta humbE askush
te &ejten, por mos t'ia marrin drejtdD e fihrar dhe legjitime dikujt. Ki:tu ka ndodhur dhe
nuk eshte reaguar: Pa reformim te mirefillte tc sistemit te sigurimeve po shihet cili do te
jete fati i Ligiit p€r sigurim shdndet€sor. Ai ligi do te mbetet n€ sirtar. Ligji pdr
sigurimin pensional invalidor do td mbetet n€ Kryeministri, ne pamundeii 

- 
te

procedimit n€ Kuvend. Njd draft ekziston, por ai nuk do tE jetdsohet sepse nuk eshte b€rd
me koh€ hap pas hapi reformimi dhe tani nuk do tE kemi pdrgjigje para pensionisteve,
Ne do t€ debatojme, por do t€jetd vond se Fondi Monetar veg eshte duke ejep lalEn se
e sheh konston, konston e ligjeve nd td cilat futen te gjitha kategoritd , pa u be ndarja
dhe pa u rishikuar vertet a jane te implementushme.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit!
Brajshori, le te pergatitet deputetja Sala Berisha- Shala

.1-den e ka deputeti Behxhet

DEPUTETI BEIDGIET BRAJSHORI - I nderuari layetar i Kuvendit, kryemini5fgl,
ministra, tC nderuar koleg6 deputet€ - Une e gmoj raportin si real, sidomos duke pasur
parasysh raportia te zhvilluar nd kontest te tre parameEave kryesoe. do td thosha. Sd
pari, politik qe ka td beje me plot€simin e standardeve q€ kemi qen6 te angazhuar t€
gjithe, kohor se kemi te bdjme me nje raport njevjegar dhe material, sepse kemi te
bEjmd me kufrzime buxhetore td theksuara.

Un€ do te ndalem ne dy-tri segrnente te Raportit ,sidomos nd pjesen e ekonomise dhe
digka per arsimin . Me lejoai td theksoj disa indikator€ makroekonomik te cilet ne nje
far forme do te ra ofrijne nj€ pasqyre pak me tC qade se ku ekonomia e Kosoves ka
ecd giate vitit 2006. Ekonomia e Kosovds ne periudhen 2005-2006, ka shenuar nje
progres te konsiderueshem n€ pjes€n me te madhe t€ irdikatordve makroekonomik_ Ka
pasur apo nuk ka pasur rritje reale te GJIDIPI-sc, a ka pasru apo jo rritje te GJIDIpI_se,
a ka pasur apo jo rritje te GJIDIPI-s€ nE pergjithesi? Kosova ka pasur rritj e rca1e te
GJIDIPI-s€ ne vitin 2006 per 3.1%o, e cila rritje ende nuk dshtd ajo per t€ cilen ne
angazhohemi, mir€po esht€ me r€nd€si qe trendi eshte pozitiv dhe eshte ne rritje:

Qka ka ndikuar ne rritjen reale td GJIDIPI-se?Sidomos sektori privat ka bere nje ecje
td konsiderueshme ne kete drejtim dhe parametrat tjeter ne vazhdimesi do t'i themi sipas
radhitjes. Thashe se rritja reale e GJIDIPI-se po nisem vetem prej vitit 2004, ne vitin
2004 ka qerr€ 2.1Yo sipas te dhenave qd i ka dhe.-,d Fondi Monetar Nddrkombetar dhe-
natlrisht td disa tE dhenave t€ Ministrise per Ekonomi dhe Financa. Nd vitin 2005 ka
qen€ 0,3% , kurse n€ vitin 2006 3.1%. Po ashhr kemi nje mtje ne nominale t e GJIDIPI-
se per koke banori, ne vitin 2004. Po ashtu, bazuar ne te dh€nat e Fondit Monetar ka
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qene I t6l euro, ne vitin 2005 r r20 dhe ne virin 2006 [30. Them edhe nje here jane redhdnat e Fondit Monetar Nddrkombetar. Ka pasur njd ecje pozitive ie a"auio.i. i,GJIDIPI-sd, nuk po dua me e sqarua se gka ne te vertet tregon, por kemi pasur nje
normd prej -0.6; -0.2.2 dhe - 1.9. n6 virin 2006.
Inflacioni po ashru ka shenuar nje trend do te thosha stabir. N6 vitin 2004 ka qene -l'4, ne vitin 2005 -r-4, dhe kemi pak nje ngri$e t€ gmimeve do t6 thosha nd "it, iooo
0.7o/o. Indtkaton i te punesuarve ka shenuar nje r.nie negative a" ,, mr.nr, ..r* t.J
nd hyrje md td madhe n6 kontingjentin e pun€s- sE atyre qEpresin pdr pune d;, f.*i i;shifra te cilat rregojnd p6r nje.kujdes meie.udh,; e;;a t6 b6jd me q€liim te hapjes
l"^::id"I: tE reja re punds td ulT. !! kerkojnE p*e. Sip* td dhenave'ry.t*" ;;h"2004kneqene 301.000, ndvitin 2005 - izo.oooanenevitin zooo rlzs.ooo,io"re
thotd se kemi nje kontiagjent rn6.t€ madh te hyrjes ne kontingjentin;fu,.;;;ffi;
:: "T:1", 

qd absorbon vete ekonomia e Kosoves pdr td t l;r* r"oi" te6; ;;;;
me snume-

cili ka qenE balansi bankar? Ne vitin 2oo4 keni pasur n6 krahasim me GJIDIpI-nEkemi pasur -6yo, ne r.itin 2005 -3.1% dhe ne vitin 2006 3.5% qa t"g"" *"aai"pdrmhesimit. Edhe nje her6 po them se rrida reale e GJIDIpI-sd 
"e 

i,i" "zooo t, q#
3.lo/".

lnvestimet - Ne vitin 2004 
-ka 

qenE 572 m ion total, nr, vitil 2005 5g3 mirion, ne vitin2006.683 mition dhe pdrb.hen iido*o, ngu ior"rG"t 
" 

sektorit privat. Keto invesrime
n€.sektorin privat kane qen€_ 320 milion; ne vitin 2004, 397 ne ,itin 2005 dhe 50gmiiion n€ vitin 2006. Kemi pasur po ashtu edhe invesiime te a"r"t".er", 

"u#.*;ar€nie, sepse e dime se jane nE tdrheqie e siper, ne vitin 2004 g3 milion; ne,ritin'ZOG ::milion dhe ne 'itin 2006 4l miliond. krvestimet qeveritare kan€ qene rog mition ncvitin 2004, 151 n€ vitin 2005 dhe 133 milion u6 vitin 2006. N;e t"-p"""# 
"rend€sishme e GJID trI-se e p.rbdn edhe kons'rm i, 5id6665 ftea5rrmi irivut o! kete .asti cili tregon po ashtu fende t€ rrides. Ne vitin 2004 konsumi privat ka qene t mma.aee,921.milione, n€ vitin 2005 1 miliarde e 933 milion dhe ne vitin zboo r -iliuraey4u mlIlone euro-

QeveritarE po ashru e kemi nje konsum te theksuar, por qd shdnon rEnie, konsumi sikonsum totai dhe kemi po ashtu edhe nj€ ngritje te t"iie ao te thosha te investimeve tej*hg".. Absotutisht nuk jeni t! kenaqur L" .4"aleo e investimeve ,a l*rrLi'p".kemi nje ngriq'e. Nuk do td doja keto shifra trithem, megjithatd eshte nie neritie eleht€-e cila kerkon nje nevoje shrese t€ aagazhimir me qerr#te d",hj;:- Jil;?#"r"
t€ jashtrne dhe tE nxitjes te zhvillimit ekonomlt nC perglithEsi te vendit.
Eks-porti, sidomos eksporti nderkufitar ose eksporti i Jalhave ka sh€nuar ngritje dhe aip€rben: n€ vitin 2004 145 milion euro, ne ,iti., z00s td njejten .nirer, fuJ"e ,iti,2006 e kemi 175 m,ion euro. Eksporti si eksport total akomi mbetet pdr t,u deshiruar.Kemi nje ngritje te madhe, do te thosha nje ngriq.e ose tend.ence ogrii". ,e ;;;,
kurse. eksporti mbetet pEr t,u permir€suar ,rJ Loude. td parametrave qe ndikojne nezhvillimin ekonomil< re vendit ne pCrgiithEsi.
cila eshte transparenca ekonomike nd zhvillimet buxhetore nd Kosove? Td nderuar
koleg€, une do te doja q€ td ndalem sl curtimisht, sidomos ne kemi p*r. p*u pJaiiaJki! yasqrrey financiare p€r vitin 2006. D t'i them vetem dy indikatore ,i rl"" trre"e
edhe herEn e kaluar kur-kemi diskutuar per pasqy.at financiare.
Td hyrat buxhetore ne vitin 2006 kana qene me te rarra se sa shpenzimet, dy agregate
shum€ te rendesishEm dhe strukturen e shpenzimeve nuk dua ta plrmendi, sel;; i.-";lpasur nje pasqyre financiare per vitin 2006. Mtepo cili eshtd procesi tr*ir"ro.: -"
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qellim te rritjes s€ transparencds buxhetore ne KosovE? Dua t'i them tri-kat€r elemente.
Qeveria aprovon kornizEn afatmesme te shpenzimeve. Nd vitin 2006 ne kemi aprovuar
komizdn afatmesme tE shpenzimeve e cila pErmban n6 vete shume projekte investive
dhe naryrisht edhe projektin ose programin e investimeve publiJ<e. Te njejten gle jemi
duke berd edhe tash dhe natyrisht, g'ithmone tash po them flas ne cilesine e deputetit.
Komiza afatmesme e shpenzimeve ka mbaruar dhe besoj se shJme shpejt do ta kemi
ne dore per te pare se cilat do te jend tendet e zhvillimit nd pergiithEsi qd pdrmban
komiza afatrnesme e shpenzimeve per periudhdn 2008-2010, pra kjo komizd ndihmon
hartimin e buxhetit ne pergjithesi.

Kalendardt buxhetor i kemi te qarta, natyrisht fillojnd n6 mars diku dtigiimet buxhetore
ose qarkoret qd u dergohen agjencive shpenzuese pdr t€ nxjene buxhetet paraprake
per vitin q€ vjen dhe jane kalendardt tjerE buxhetor. prej degifureve buxhetori me
agjencione shpenzuese deri te miratimi ne Kuvendin e Kosovds, njd proces i cili
k6rkon njd Eansparencd vcrtete buxtretore dhe q6 siguron njE kansparence buxletore ne
per$ithesi. Me qellim te rritjes se tansparences ne pergiithcsi €shtE ndertuar nj6
sistem vdrtet i q€ndrueshem i menaxhimit t€ financave t€ Kosov€s ose nje sistem
iaformativ i mena.xhimit te filancave ne pergfithesi n€ KosovE. Ky sistem ka kdto
karakteristika i cili vertetd eshtd i dizajnuar vet6m p6r eeverinE e Kosovds dhe
perfshine te gjitha agjencionet shpenzuese n€ kuader te sistemit. Sistemi 6sht€ mjaft i
shpejt, sistemi €shtd mjaft fleksibil dhe naty{sht se ka tE perfshire nje numdr te madh
t€ moduleve, te giithe ata qe deshirojn€ te shohin gka sistemi p€rrnban nd kuaddr t€
buxhetil raportime, shpenzime, zotime e tjera sistemi i thesarit i siguron kdto dhe mund
t€ jete nje transparence e vertetd qe secili mund ta gieje veten ne kuad€r t€ asaj qe
deshiron per ta pare.

Thesari ka nj€ nderlidhje shumd te mir0 me Autoritetin eendror Balkar t6 Kosovds dhe
95% tC transaksioneve b6hen nd menyre elektronike. Do td thot€, vetdm njd pjese e
vogEl e transaksioneve dergohen si para kesh ne Autoritetin eendror dhe pastaj
procedohen nd procedurat e rregullta t€ regjistrimeve fiaanciare.

Qka kemi bere ne kete drejtim ose gka Qeveria ka bdrd nE ketii drejrim ne kuptim te
rritjes te m€tutjeshme te transparences. Me Ligiin mbi financat publike dhe p€rgje$esite
e vitit 2000, dshtd krijuar firnksioni i auditivit te brendshEm dhe ndeftimi i kapaciteteve
eshte ndihmuar nga donatoret.
Sistemi i kontrollit te brendshem td financave publike ne Kosove pErbehet nga kater
elemente themelore: mena.rhimi financiar dhe sistemi i kontrolit te brendshdm i
financave publike, auditivi i brendshEm, njesia qendrore harrnonizuse brenda thesarit
dhe njdsia qendrore harmonizuese pdr auditivin e brendshdm ne kuaddr t€ MEF-it

N€ vitin 2006, te nderuar koleg€, prej nentorit deri nd mars ose ne prill te vidt 2007
kemi bdre te ashtuquajturen :PEFA projektin , qe do t€ thotd vleresimi i ind.ikatoreve
kryesor te ekonomis€ per te [eguar se ku eshte qendmeshmEria ekonomike n€
pergiithesi e kotyre indikatoreve, duke filluar nga besueshmdria e b,-rhetit, kansparenca
dhe gfitheperfshitja, caktimi i buxhetit i baztnr ne politika, parashikushm€ria dhe
kontrollin ne ekzekutimin e buxhetit, llogaritja e regjistrimit dhe raportimeve,
kontrollimi dhe auditivi i jashtem. Ky vler€sim i ketyre indikatoreve qe permban gjithsej
28 indikator€ eshte berc ne bashk€punim me Banten BotErore dhe vleresimet e k€tyre
indikatoreve jane mjaft mire, jo i te gjitheve, por ka njd vleresim vertete te mire. l.iuk
dua td permendi me radhe te ciletjani ata indikatord, por keta tregojne se eshtd arritur
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nje qendrueshmeri bux}etore ne pepgiith6si qe kerkon nje angazhim te madh td sigurimit
tC donatoreve me q61lim te financimit te projekteve zhvillimore nd pergiithd;i n6
Kosove, dhe donatoret do t'ju shdrbejn€ .i b-e po t,u percakh.Er, io'ie Uoie p!,
ndfimen q6 Kosovds do t'ijapin n6 periudhen menjeherd pas statusore.

Ishin keta disa indikatord makoekonomike te cilet tregojne se ku nd te vertetd eshtc
ekonomra e Kosov6s, nuk jemi td kdnaqur natyrisht t€ giithd, mirtipo megiithate t" 

";eecje pozitive...

KRYETARI KOLii BERISHA - Ju faleminderit! Fjaldn e ka deputetja sala Berisha -
Shala, pergatitet deputetja Hatixhe Hoxha

Bazuar ne te dhdnat, por edhe nga ajo qd shihet n€ terren ade jane nddrprerd p,nimet
kejtesisht nd emOr td gf eja asaj qe kompania e c a kishte fituar tenderirpa. r..y".j", 

"g"y-.I* nuk qenka profesionalizuar pdr ato pune. K€shtu qe Ministrisd tJ rregiis6 an"
Industrise pas kaq kohesh ju deshtd ta kuptoj kEte apo ndoshta qendron nao.4e .ry"
tj eter, se sa herd qe ndodie te nderohen zyrtarct e krte ne Ministnne e Tregiise die

DEPUTETJA sArA BERISHA sHALA - Ju faleminderit z. lcryetar, z. kryemirdstdr, te
nderuar koleg€ deputete - E I* lexuar me vtsmendje raportin v.1.etor t€ i)everise per
vitin 2006. Shkurtimisht do t'i p€rmend mangesite nep€r disa segiente te iddj raporti.
Ketu nd peryiithesi v€rehet nj€ munges6, varGri e objiaivitetit i.o per-".a"" i"ii- ie
arrihxat e Qeverise.
Te nderuar deputetd,
N: lrp?fu e Qeverise per sektorin e minierave n6 mes ljerash thuhet se: ..janE 

ber€
perpjekje tE m€dha pdr ta shtyr€ p€rpara miratimin e Ligjit p€r miniera,, Vjen pyetja:
cilat jand ato p6rpjekje? eka konJ<retisht 6sht6 punuar nd ite a."jti*z tuunag u,it"t ,"
eshte punuar ntt hartimin e strategiise sE minierave, strategii kjo e vonuar'me apo pa
qdllim. ;r, e thimr t€ besoj se vonesa eshte pa qel[m. Ndoshta kesaj vonese i La
ndihrnuar mosfunksionimi i linjave komunikuese nE mes institucionev-e, p€rkat€sisht
kooperimi jo i duhur nE mes ministrave te kabinetit qeveritar, te cilct me vep-rimet e tyre
shpesh kand qene te gakorduar. pdr kdte moskornunikim, md lejoni t'iu oaoi 4J te
dhen€. Nd vitin e kaluar finistria e Energiise zyrtarisht ka kErk-uar rgu AKM-ju
kontrat€n p€r privatizimin e'?eronikel"-it q€ cshtd nevojitur tu t"te giute"hu.ti-ii ie
strategjise td minierave . Pdr k€t€ nuk kam marre p€rgjigje. Ntloshta letu kooe p**
mundesi ta ndihmojne dy ministrat tjer6 te eeverise qe jand aktualisht edhe anetle te
Bordit te AXM-s€, apo dikujt n€ eeveri apo Ministri nuk i ngutet te hartoj strategiine e
minierave' Ne kete menyre pret tc hartoje njd strategji p€rshiatur ."uiit"tere te liljuara
apo thdne edhe ndryshe postfestum. Atehere sigurisht qe ajo strategji do te zbrese ne
nivelin e planit te guroreve te Kosov6s. Z, kryeministei, ie d".u- deputetd, duke
vazhduar me tutje ne analizimin e raportit n6 seltorin e tregtise ahe ;naustrise, pervei
tjlasn , :].: "lry paraqitet edhe ndertimi i hapesirave te punes dhe promovimin e
ndErmarresish si9 iane per shembulr: parlar i biznesit Mitrovice, parku industrial ne
Drenas, privatizimi, GEFTA etj. gl€ pertE cilat mendoj se p0rkundrazi nuk eshte arritur
qetlimi i dedikuar. Z. icyeminist€r, sa i perket projektit kapitar parku industrial ne
Drenas Eshte i rendcsishem jo vetem per qytetaret e Drenasit, por edhe me giere per tere
Kosoyen. Po thuaj se nuk eshte realizuar asgi€, nd baze t6 planit 

" !*rp*e pe.
realizimin e k€tij projekti, dinamika e plaaifikuar e zhvillimit te punimeve esirte
realizuar vetem 3070
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Industrisd duhet shpalle tender qe td ndErrohet edhe kompania per kryerjen e atyre
punimeve. Me f ale tjera, duhet pritur, stopuar punimet derisa te shpallet tender tjetdr,
Z- kyeministdr, txhtd e kuptueshme qe k0to zvarritje projettesh apo edhe keto lojtua me
tender€ ka munddsi qd ju edhe tE mos i dini.

I nderuar z. kryeministEr. Ne raportin q€ po diskutojme tani nd nje segrnent tjeter, ne
fushen e Transportit dhe ?elekomunikacionit, permendet keshtL-: "prioritet i vitit qe
mbetet pas ishin rehabilitimi i mrgeve e tjera. Besoj se nuk ka nevojd t6 ofrohet ndonje
deshmi ne kdte drej tim nga sejuve u bjen ta kaloni magjiskalen Prishtine - Peje dhe e

shihni si esht€ rehabilituar.aj o rruge. Nese p€r Ministrin€ eshte rehabilitim vet6m "grithja
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Kur jemi te Parku ir:dustrial ne Drenas, ekziston ne leter i nenshkruar nj6 memorandum
bashkEpunimi na mes te Kuvendt Komunal Drenas dhe Ministris€ td Tregtis6 dhe td
Industrisd, i cili shpesh eshte shkele dhe nuk eshte respektuar, edhe pse Drenasi e ka
fuqine e aksioneve me te medha se sa Ministria e Tregtisd, sepse Eshte edhe pronarE i
tokds. Duke shkuar me hrtje ne analizimin e kEtij raporti, te ky sektor, sa i perket
privatizimit e dime te $ithe sa ka pasur efekte pozitive e sa oegative. Jo qe nuk jane
hapur vende te reja pune, por perkundrazi bile jane prodhuar efekre tjeri sig eihte
diferencimi n€ baza partiake sa i pErket punesimit si ne kohen e monizmit. Sbih rastin e
Feroniklit nE Drenas, po thuaj se ALeanca pdr Ardhmerine e Kosoves i ka privatizuar ato
vende pune sikur nuk i mjaftoj loja giatd faz0s sd tenderimit te Feroniklit. Mandej 20
perqinddshi i pun€tordve vetdm premtim nd letdr, permbushja e kontratave e kEshtu me
mdhe per te mos u ndalur n€ secilin problem veg e veg sai perket privatizimit.

Te arritu tjet€r n€ Ministrine e Tregtisd dhe Industrisd konsiderojnE edhe hartimin e
dokumenteve strategiike sig u pdmrend, per shembull Programi kosovar per mbrojden
e konsumatorit, Ndersa ne si Komision Pariamentar gjatd monitorimit td Ligiit per
mbrojtjen e konsumatorit kemi has€ ne mjaff dobesi si rezultat i moskryerjes sd
obligimeve te veta nga ana e Ministrise. Qd t€ mos flas me tule p6r k6to td met4 ngase
eshte diskutuar m€ heret ne Pariarnent per kete geshtje, por gjithsesi duhet pdrmendur se
n€ kete drejtim theksueshem vErehet se mungon gati tdresisht komunikimi nE mes
niveleye. GjatE punes ne terren si Komision ka pasur raste kur un6 nuk e kane ditur se
ekziston Ligj per mbrojtjen per mbrojtjen e konsrrmatorit. Ministria e Tregtise dhe e
IndustrisE ka krijuar prograrnin ne fale, por krijohet pershtypja n0 p€rgiithesi se liglet
dhe aktet nenhgiore nxirren pdr t'i mbushur md tepEr sirtaret e Qeverise.
Te nderuar deputet€, kur jemi te CEFTA, kjo ka md teper nje efekt politik, ne kere rast
Qeveria duhet qe te punoje ne ate drej tim, nd menyre qe bizrieset vendore t,i kajtoje
dhe t'u krijoje subvencionime dhe lehtesira si dhe shtetet tjera an€tare te CEFTA-s6.
P€rndryshe, me rastin e funksionimit t€ CEFTA-se ne kete treg liberal, bianeset e
Kosovds do te pdsojne goditje, prandaj Qeveria duhet te kete kujdes nE ketE drejtim, te
krijojd raporte miqEsore ne mes te efekteve ekonomike dhe efekteve politike, per gka
mendoj se Qeveria, n€ veginti Ministria e TregtisE dhe lL:dustris6 €shtee papergatifur.
Te nderuar, Ministria e TregtisE she Industris€ ne kete raport ka ceke edhe pengesat
gjate vitit 2006, nder to permend buxhetin e limituar dhe mungesen e personelit ne
segmente te rendesishme. Sigurisht qe ashtu duhet te jete, nga se sa i perket buxhetit kjo
varet se si menaxhohet. Eshte par€ edhe ne raportin firanciar qe eshte shqyrhrar nje
seance me heret ku jand verejtur shpenzime eno.rrne ne mallra dhe sherbime. Ndersa, sa i
perket mungeses s€ personelit kompetent ne segmente te renddsishme edhe kjo ka
zgjidhje, vetem se Ivlinistria e Tregtise dhe Industris€ duhet t'iu ikd punesimit me kritere
pertiak e dhe nepotizmit.



e asfaitit" dhe e len€ 4shtu per aq kohe, sigurisht qe ky rehabilitim shofereve u ka
kushtuar shum6 ne debarancim td automjetevi e td mos ilasim per.r"n"t ti.r.. rrl*i.J.
nd raport permenden edhe dy prioritete me renesi te njohua si: autostrida Merd;-Morir:d dhe Aeroporti i pri,shtines, vertet qd te dr'a jan6 me r€nd6si. Na Liarr.;. ..
autostradEn Merdare - Morind ministri ka qene shrime m6 i zesh€m .C prk ,e ;.1;;
elektronike dhe t6 shkruara. Bile nje here ne nje prononcim ne t"r""iri* p"itcrrr,,ri
nga qytetaret disiplin€ qdmos td nxjerrin tetastre giatc puoes ku kyprojekt al, 

" 
ui"r"

dhe do td prekd ne pronat e tyre, duke u munduar t'i bhde usntu ne i e *e"y.", 
".pi"po fu drejtohej qytetareve me: Jerni te obliguar t6 resperdojme rigiin se bashk, n"'m;juve per realizimin e ketij projekd te rendesishem siithtrko*uct;, nuk do t,i shkonte

k€shtu, ngase ministri e di se nuk ka ligi as per pronen* e s'ka ligj ," pe, ,up.orrari*io.
Ministri e di, por qytetar€t nuk e di a e dine, andaj nuk e ai sfao ii" aji ."8,e
projekt ne ket€ mangdsi, me kEtd boshllek ligior.

Sa i pdrket Aeroportit, ketu .ministri ka qend pak md i rezervuar , ngase ka pas
mosmarreveshje n6 mes Qeverise nc k6td g6sh$e. perderisa z. Ahmeti dshte a"u"i,*
para Komisionit Parlamentar se nuk ka vendim pdr dhdnien 

" 
a".oportit -" roo"*i*

,nd te njejten koh€ z. Shaki e pohon tc mnae.ten ,sigurisht duke ia permjm* te,i; ." i
zot i shtepise eshte ai qe e mbane kuleten dhe ai e oln kah duhei ta ibtaze i},e ta
mbushe ate. Krejt ne fund kam. njd sugierim pdr juve z. kryeministEr. fu sugi"-j qe it,
\9.I9T rgu Qeveria ta bdjnc nje raport s,paku pdrjuve pei.norp*e, 

" 
UerI lirel,iUi2006. Ju faleminderit p€r vdmendje.

KRYETARI KOLE BERISHA _ Ju faleminderit!
le te pergatitet deputeti Ibush Jonuzi

Fjalen e ka deputetja Hatixhe Hoxh4
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DEPUTETJA HATDG{E HO)G{A - Z. lr;41reteu,, z. kryeminisrer, koleg€ deputete. N6
lidhje me raportin q€ e kemi ma.c nga eeveria pdr vitin 2006, d; ,e fJrq"r-aiJ.r" *f.Ministria e Tregtisd dhe hdr:.stris6 ani tet Ministria 

"' ri*"po.tri an"
Telekomunikacionit.

G]all, vitit 2006, md teler ja-r.n nr{alur rek shpenzimet qe kdto dy ministritd kane pasurgjate vitit te kaluar. po t,i referohemi te dhenave, atEhere shihet se p_"La 
"taksapagueseve shkojn. p€r telefonat e eeveris€, si dhe miliona "*, ,frio;* p.,

mirembajtjen e veturave qeveritare. Sipas kityre tE rthdnave te trentorit t6 vitit 2006,

|f.iniltna 
e Tregtisd he Industrisc ka shpenzuar mbi 2000 euro p€r."g;ist imi, at"

srgunmrn e automjeteve dhe 40 mije e 500 euro per mirembajtjen an. Ap-".imo 
" 

ty.".
sipas ketlr'e td dh€nave Ministla e Transportit dhe Telekomunii<acionit tu,tp"rr^ui)r
mrje euro pdr regiistrimin dhe sigurimia eiutomjeteve dhe 90 mije 

"*o pe..i.e*u4l"o
dhe riparimin. Ndersa pdr mobile Ministria e Trigtise dhe Industrise U,frp*ru*ffie
euro, nddrkaq Ministria e Transpodit dhe Telekomr-Lnikacionit ka ,tp"oru* zs *r;e 

"*1.
?*ry"-; te perqendroj vdmendjen tuaj te deklaratat tc c at kand dhdn€ perfaqesuesit eFondit Monetar Nderkombetar. 

_Ata kanE thdn€ se per makinat e eeverise pe.i"r"ioo^t
celulare dhe per dreka eeveria harxhon shumd. Njt dukuri jo 

" 
nle erne an" r"rti ."

Qeveria.po pagrran shtrenjte per objektet ne t€ cilai eshtd vendosu. sipas t€ dhdoave oddisponojme Qeveria dshtE, eshte thene keshtu, eshte qiragjiu me i *"an * f"."#
Ministria e Tregtisd dhe e Industns. paguan 56 mije euro, trrinirt io . rr-.poui an"
Telekomur ikacion it ka paguar 90 mij€ euro.



Po i rikthehem aktiviteteve te Ministris€ s€ Tregtis€ dhe Industrise. sipas Entit te
Statistikave te Kosoves nE vitin 2006 vendi yne ka importuar mallra me vlere 1.3
miliarde eurosh. Ndersa ka eksportuar vetem 47 euro mallra. Kjo ka bere qe importj re
mbulohet me vetem 6Yo nga eksporti ,duke paraqitur nje rninus prej 94;/o apo 1.23
miliardd eurosh. Ne total te dhdnat e Entit tE Statistikave te KosovEs tregojnd pEr nj rri{e
t€ vazhdueshme tE deficitit tregtar sa i pErket shkembimit te mallrave- sipas teiy." ie
dhenave del se balanci tregtar i Kosoves mbetet i pakdnaqshem.

Kam pyetje per z, ministrin Ahmeti. Ne raport thuhet se prioritet i Ministrisd ka qene per
r.itin 2006, kuptohet ka qend rehabilitimi i mrgeve. Ndlraport ai ka thdnd se jane realizuar
diku 18 projekte per rehabilitimin e rrugeve, pa dhEnd te dhena se pEr cilit rruge eshte
Iala. Me pas vazhdohet se janE ndErtuar una si dhe jane riparuar 6 urra., pa treguar se ku
dhe cilatjane keto ura. Nuk kane dhen-e informacione te nevojshme se deri ku kanE vajtur
punimet per autosfaddn apo iaforrnacionet qE i kemi marre jan6 shunid te pakta.

Ne raportin e QeverisE ne pjesEn e Ministrise sd Transportit ka pak e as pak per
Aeroportin dhe hekurudhat. Deshiroj t€ ndalem te demtimet e koheve te fmdit ne
hekurudha. D€mtimet hekurudhore jan€ shum€ te m6dha. Sipas shenimeve demrimi i
inftastnrktues hekurudhore td Kosoves prej 1 janarit deri ne shtator te vitit 2006 ka qene
185.241 euro. Kdto demtime jan€ te 

-herrshme 
p6r hekurudhat, sepse kjo ndikon edhe

rrezikimin e sigwise se kansportit hekurudhor. Detyrd e rendesishme eeverisE se
Kosoves mendojne se duhet te jete an€taresimi i Aeroportit dhe hekurudhave ie Kosoves
nE institucionet nderkombetare dhe nddrtimi i infrastrukh,u€s ligiore.

Do tE ndalem edhe te qendrat e kontrollimit teknik, pyeda ime eshte p€r z. minister
Ahmeti. Se sa po arrin Ministria tE kontrolloje qenakat e kontlollit teknik, per faktin se ka
raste kur kontrolli teknil< kryhet n€ qendra pEr kontrolti:: teknik te automjeteve ndErsa
automjeti eshte ne shtepi. A jeni ne dijeni z. Ahmeti se ka raste kur ne diia servise po
behet shnderrimi i motordve nga ata me benzin n6 ata rrrte gaz. Ne Kosove nuk ka
aparatura adekuate per ateste te kedj modifikimi. Duke e ditur faktin se modifikimi i
automjeteve nga benzina nd gaz rreziknn jetdn e njeriut, sepse sipas statistikave qe
disponojme numri i madh i fatkeclesive ne komunikacion qe po ndodh nd vendin tone po
shkaktohen mu pdr shhak te gfendjes sotjo te mire jo t6 veturave.

Pyetja ime per z. 'Ahmeti eshte- qfare hapash ka ndermarr€ Ministria pdr kontrollimin
apo licencimin.e kEtyrg servlseve? Edhe nje geshtje mendoj se duhet te;gritur kehi dhe
kjo eshte kontratat e punes brenda Ministrise se Tregtis€ dhe Industris€ dhe MinistrisE s€
Kultures. Kur kontratat nuk i n6nshkruhen zyrtardve brencia ketyre ministrive, kam
informacione md shume pdr keto dy ministri, mbas mund t6 ndodhe edhe nd ministri
tjera. Kur punEtoret ose zyrtaret e larte brenda k€tyre ky ministrive edhe pse punojne qe 6
vite ne ato ministri, megjithate kontratrt e prmes nuk u jane vazhduar Ne Ntinistrine e
Kultur€s p.sh. kemi pas raste kur eshte shpalJ vendi i punes dhe pastaj ne baze t€ disa
komisioneve eshte pare se ato vende te punes nuk eshte dash ie shpallen dhe eshtE
anuluar konkursi. E njejta ge ndodhe edhe nE MinistrinE e Transportit dhe
Telekomunikacionit I(u zyrtaret e tarte jane duke pumrar tash e 6 muaj pa ndnshkrimin e
konkatave. Cili do te ishte z. kryeminister mE rhuani motivacioni per keta zyrtare brenda
ketye ministrivc krrl pulojm€ me ka 6 muaj ,mbase m€ teper edhe nuk kane kontrata te
ndnshknLara te punEs.
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Ne raport Qeveria iep te xrritura ne fi-rshen e barazise gjinore. Thuhet se Qeveria ka
ill"-^T srrirtegjine per ngrilien e numrir te pozites se lemrave n6 trvQ per vitin 2006 -2015' nd€rsa ne baze tE tE dhdnave der se nuk kemi ngriq,'e te kenaqihme t, s"r. r,pozitat vendimmarrese. pse nuk,po kerkoni zbatimin "iijit pe, u"rJlte iigirT-^ ,e
Fbh".T tuaj z. kryeminister.nuk eshte iteouqrUem rrmri i fe'rnraue re f"r,?iri^i, ",Qeveri kerni vetem nj6 miniske rrhe vet.m njd zevendesmini.t". r"r,r"1 

'o* 
1*epropoalar p6r t6 em6rua. as nd bordet e nddrm4r4.eve publike as n€ agjenci apokomisione re pavarura. Sipas statistikave t6 virit iooo p;"re-uoru I i#;.?r" 
to,

institucione 
_ 
nd pozita vendimmarrese eshte larte t6 deshiruesknes. Sipas k6rwestatistikave 9 me 1 a€ te mire re meshkujve jand keto pozita- ihprerq ;k#"rl S; :"do te lEviz per te mir6. Edhe ju z. kryemini"ster aorr"tie'-grrr.,oheni mE shume ne kdtedrej tim. Falemi::derit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju fareminderir. Fjaren e ka deputeti Ibush Jonuzi, 1e tepErgatitet deputeti B4irush )Gemajli.

DEPUTETI IBU'H Jo*. IZI - Faleminderit i nderuari l<ryetar, z.lcyeministdr, kabinetqeveritar, deputete tE respekfuar.
tlu\ e \a1 ndermend te agias nEse u $1 shume edhe dje edhe sor. E perkrah raporti epunes ajdvjegare td eeverise,. e n--Crgczoj kryeministrin pjr ekspozend 

" 
p*"qit r. fi". Oot€ ndalem vetem ne dy g€shtje dhe pse e thash. qe doic zgyase po, ,rri ta munatsi ouperserire digka. Kolegia sala tha gEshtjen e harti,,u'i te smtefrise p'a. -i"i"r" ilil l,dijeni se hartimi i strategjisd ogu uou L eeverisd.,respektiri.rrt rvri"irt irc;;;:r:,;J,.

kah perfundimi, por kerkoj edhe unc qd td penhpejtohet, sepse hartimi i n;e stratedie par
miniera €shtd me ilteres ta vegante. Ne" o.;e arr" ne" oy-, perkLrnder kushteve -lrnJ,erenda te buxhetir konsoliduar td Kosov€s janE bere perpjekje p€r ndihm€ Trepces. Eshte
ndare nj€. shume e mjereve per rehabilirimin, pergutirj"r.dh" fin,-_ ";;;1,1;;Uht"rl,po megfithate eshte dash -! re!€I te shkruhet nL raport,""p"" ,116;r* 

"e O:"j,perkunder kushreve shume tE vdshtira atje eshte duke o pc.p;"ti tc beheinje proalra 
"mirE, duke pas parasysh ,sepse TrepEa eshte pasuri kombd'tar;. fu falemind#r.

KRyETART KoLE BERrs FtA - Ju faremindedr. laten e ka deputeri Bajrush )Gremajri Iete pergatitet deputeti )(heiaj Canziba.

DEPUTETI BAJRUSH )GIEI,IAITJ- - Fareminderit z. kryetar. pershEndetje p€r td gjithe,ne vegqnti pQr.z..kryemini3te1, Une sot do ta tursel tcyemlnlroi"'p'r;-;;"1"1;
energietike,, te cilat i pot€ricoi 

.ketu, sepse do te diskutoj .rO plt eo n6 vij# qe ;J;; ;;kete geshl..1'e, ne piken e 10 faltikishr re;endir te dites.

sot do tE ndalem ne disa g€shtje t€ tjera t€ cirat fare auk qendrojne ashtu sig jane thene .N€ rend te par€, aty ku flitet te objektivat e veganta'te sektorit energjltik dhe tepermr€simit te situares te furnizimit me energii elektiike nga KEK_n.

Mbeshtetjen e KrK-ut thuhet ketu pdr pemriresimin e situates sE fumizimit me energiielektrike te konsumatoreve n€ Kosov€ e merr si sukses eeveria ashtu siE 
".n".. "i 

,Jo?.
]lel 

k']ad.er td ... ...,,. eshte percjelle nga aGr dhe eshtc mbeshterur Kif_u 
"e -,:"_linkasimit te energjise s€ faturuar- Madje thuhet se n0 muajin dhjetor 30% eshte f;ti;;me shume se sa muajt tjerri te vitit 2006. Ne re dy pikat , t ,yi-i"irte.#;#;;;

sepse rezultatet si ne furnizim ashtu edhe ne fukisim jane katastrofale. Ju thoni se n€muajin n€ntor eshte rritur 30% inkasomi, por une ju ie.t qtoj, besoj qe 
" A;_, ." ,t
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giithe 1 1 muajt e tjere inkasomi ka qen6 kataskofal dhe duhet shikua n6 t6r€si si vit e jo
vetdm njO muaj ku faktikisht eshte fryre ajo me metodat te cilat nuk ip€rkasin ndoshia
nj6 Qeverie.

Ketu sigurisht qE keni vdrejt q6 vitin qe ka pasua d.m.th.2007 inkasimi jo qe eshtd rdte,
po ka rend madje deri nd. 30o/o. se eshte kdshtu Duk po e them vetdm unE po kand thend
shume te tjerd, ka th6nd edhe Fondi Monetar NderkombEtar ne raportin e fundit p€r
Kosoven ku thekson se: Grupi i pErbashkdt Tasforc UNMIK, eeveri per EnergietikE, i
cili drejtohet nga ministri Et'hem Qeku, prej themelimil te tij e deri tash nuk ka qen€
efikas pasi qts sipas FMN-€s fahrimi dhe inkasomi do te vazhdojne te mbesin baza e
deshtimit te Korporates Energjetike te Kosoves pdr permiriisimin e firmizimit me energji.
un6 mendoj se kjo nuk do td p€rmiresohet asnjdherc dhe po i drejtohem ne kdt0 rasi z.
Qeku, miaistrit dhe derisa nuk i nderroni dy gfera \urre nuk do t€ keni sukses. N6n njE-
eliminim e ptaoit diskriminues An B, C, nen dy, kdjimin e nje mena.rhmenti efikast€
KEK-ut mbi bazdn e rezultateve qE kanri tregua nE pund e jo sig ka qend deri me tash n€
KEK mbi bazdn e interesave grupore, klanore e politike. Ne ket6 sens sigurisht qe do ta
keni perkrahj en edhe si Qeveri edhe si Ministri, s€ paku prej meje, ne menyre qe te
ndalen komrpsioni, keqrdrdorimi dhe paudhesite e shumta q6 behen ne KEK.

Und e kam edhe nj€ sugierim z. ministdr, apo si Qeveri., ta bdri nje auditim dhe te shihet
prej krejt marifeteve, prej krejt hajnive, krejt padrejtdsive qe b€hen nE KJK edhe pEr
dallim prej herOve dera, meqe prej sot me sa di une e keni ju mandatin me e udheheq
Bordin e KEK-ut ,,atd auditim ta beni pubtik, se audit€ jand bere ne KEK kane dale kreji
hajnite e mturdshme q€ jane ber6, po kush nuk i ka publikua. Ka me te forte se ju e di,
ndoshta i mdshefin edhe kdsaj radhe veg eshre mire me insistua ju se paku kjo ge te mos
ndodhe mE.

Ju i mermi z. kryeministdr si rezultat edhe pErgatitjen e amendamenteve te tgjit ekzistues
pdr sektorin e energiisd dhe p€rgati!'a dhe paraqitja nd Kuvend te nje nurrri tjetdr ligjesh
te nevojshme per fush€n ku MEM zhvillon aljivitet. Une po them qe kEru jane deshtume
te dy perpjekjet, perpjekje jane bere, po sot me nje pike me von6 sigurisht qe keto
amendamente do t'i kthejm6, p€r shkak se kand qend pa vend ndn nje. Ndersa ligii Esht€
bere nje ligi eshte e vertete edhe m6 heret per efigence,. po i cili ka deshtua dhe eshrd
kthy.

Tash pEr miniera kdnr faktikisht jand fol vetEm dy fali. po faktikisht edhe s'6sht6 punuar
m€ shume por megjithat€ unE po dua t'i lexoj. Sektorin i minierave jane bere perpje$e te
mEdha pdr shtyer p6rpara miratimin e Liglit per miniera.Dhe falia e dyte eshtd: Sa i
p€rket kompleksit tE Trepg€s MEM-i eshtd angazhuar per nj6 rol konstruktiv dhe me
vizion largpamds per te ardhmen e zhvillimit te dj .Edhe ketu keni deshtuar, sepse 17
muaj mrk eshte nenshkruar ky ligj per cilin thoni, un€ e di qe keni bere prirpjekje po eshte
perpjekje e deshtuar.

Ndersa sa i perket Trepges, sa i pdrket minierave, institucionet e KosovEs per shkak te
politikes gabuar nuk kane arrit te hapin perspektiva p€r rikdmbjen e tyre, por vazhdimisht
i ka degraduar ato dhe i ka zhvlerdsuar. Qasja e Qeverise ndaj minierave ka qene e
padrcjte sidomos per faktin se jane trajtua.si nje ndermarrje e thjeshte, ta quajm€ digka
per mos me e thane njd nd6rmanje krejt kush e permendi dikush kEtu per nj€ ferme
lopesh qe une nuk i gmoj aspak ato, po meg,ithate si e ti1lE jane gmua e jo si resurse me
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(aratriter nacional strategiik pdr ekonomin0 e Kosovds. I(y eshte nje gabim shumd i madh
qe po vazhdon t'i pdrcjelle minierat dhe k€to resurse.

Minierat jane lEne ne mdshir€n e menaxtrmentit dhe institucionet relevante qe ne filim
dhe dihet se miniera e magnezitit Magure edhe n6 KJshnice jan6 pdrmbye. n"a" utolrne
td permbyrua nd uj€ dhe askush nuk i shpdtor Madje nub i t"mi acnluar tu naalme t
milion e 500 mije euro pdr ta shpdfuar minierEn me td pasur n6 Ewope me metal.

P€r ma keq Komisioni i Pavarur per Miniera e Minerale ne veganti qe besoj z. Et'hem
Qeku e di fort mird i v6n6 ndErskarncat e njepasnjeshme minieiave,e r*pie., tu'".tte
e ka parrunddsua po thuaj punah ne to edhe pse minierat jane t6 afta pdr te op"ru f'rehet
pEr shembull ndd,rskamca kur pdr eksploziv nuk i siguror eksproziv ai mekanizem qe ka
caktua KPMM-j a dhe me muaj te tEr€ Trepga nuk punon. Trepges nuk i jepet li.*.i pe,
prodhim ,i jepet per pund provuese ju ka dh6ne dhi per hurumtim ju ka anene ,poi o,r?- ijepet p€r t€ prodhu. Ne anEri tjeter Trepgtis i eshte lene menxbmenti t,i siguroje vete ie
ardhurat. Kjo 6shtE tepdr e padrejte p6r faktin se Trepga eshte rentabile aeie vlrtet nese
nuk i ndihmohet, se paku t€ mos pengohet ka me i arrit ato objektiva qa u"ie
menaxhmenti me qE Esht6 rentabile. por keto ndErskamca qd i vihen duhet te nde'rprehen
nje here e pergiithmond- Dhe keto. behen me qelim e une po e them hapur edhe;u* t"pe,i bindur edhe besoj e dini edhe ju kush 6shie i interesuar me e dite q6 eshte sabotim.
Trepga t€ mos sabotohet nese nuk ndihmohet edhe pse e kemi p€r obigim giithe qtia
$jnmojry, Qka eshte md e ked4 kohet e tundir romisioni i Favarur ler tfriniera'ahe
Minerale Trepg€s ia ka tjet.rsua pasurine dhe e cila pasuri uogaritei .e p"r., ,ip*
Trepgds qd eshte 1 miiiardd euro pdrmes dhdnies sd ricences nje kompanie te rr*: ,?
mdnyr€. antilisiore po kuptohet dhe gka EshtE m€ e keqja deklaron r"t" q"r".iu p6..",
Ministrise s€ pak', Komision parlamentar ku bejne pjese pdr Energjetikd dhe Miniera se
kct! sie nuk e kan€ ditd. Tjetdrsohet njd pasuri prej 1 miliard resuri nacional dhe t€ mos
di Qeveria p€r mua kjo nuk do koment edhe sinqerisht po ju thern nuk e di pse ekzistojne
edhe institucionet. q.ka esht6 edhema keq eahe trepga thote nuk e di as une &e per ktte
do td jetd njd pikE e vegantd e rendit te dites nj6 dita tjeter. prandai, nuk dua ta zjase forkerkoj nga ju q6 deri n6 seancen q€ vjen ne kete pik6 te rendit ic dit€s q6 qJ,ri t'".e
ynuongt e unE mendoj qe kane mesitc te fofte pei strkak se refuzohet k6tu q; del deri
k€tu te Kuvendi ,at€herd und ju sugleroj qE v€rtei ta mermi shume seriozisht k;ftt Eesht;
dhe kur ta debatojme se paku te debatojme me fakte.

KRYETARI KOLE BEzuSHA - Ju falemia6grit. Fjalen e ka deputeti )Crelal Canziba, le
te pergatitet depute$a Zffije Hundozi.

DEPUTETI )GIELAL CANZIBA - Fareminderit z. kryet*, i nderuari kryeminister,
ministra dhe ju kolegE deputetd.
Kosova 6shtd e vog€l p€rkrah sipdrfaqfa, ka rreth 1r mije kilometra katrord n6 te cildn
jetojn6 rreth 2.5 milion banord ose denddsia p€ralersisht 220 banore per kilometer katror.
Kosova karakterizohet si njera nder hap€sirat m6 tE banuara ne Evrop€, ku afersisht neth
gjysma e popullsisd Kosov€s dshtE n€n mosh€n 20 vjegare, vleresohet se ne Kosove
numri i tE punesuarve Eshtd mbi 300 mije, pjesa me e madhe e te cileve jane te punesuar
ne ndermarrjet private. Per shkallEn e papunesisd nuk ekzistojn€ te dhdnat 

" ,ot tr, po,
sipas anketimeve papundsia sillet prej 50 deri nE 70% . Shkalia me e larte 

" 
p"pr;il;;

eshte te mosha d re dhe te gjinia ferndrore. ME tep6r se 50% e popurate. k"r";d j"tojn;
n€ varferi nga e cila 16% jetojne ne varGri ekstreme. Standardi eshte i uiet ane munaesite
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p€r ngri$en e kEtij'standardi jand shume te vogla. prej siperfaqes se territorit td Kosov€s
mbi 50% jane tokat bujqesore. Rreth 40% tokat pyj ore dhe 5% jane t6 tjere.
Degradimi i tokes ne Kosov€ b€het nga hedhj a e mbeturinave te giitha liojeve, n6 td
shumten e rasteve nE menyrd tE pakontrolluar. prerja e pakontrolluar e iyjeve dhe
ndertimeve ilegale jand dy fenomene shumE negative t6 cilet po ndikojne nd shkatdrrime
dhe z6nien e sipffiaqeve tok€sore. Toka bujqdsore n6 Kosov6. shpeshhere €shtd e
rrezikuar nga fatkeqesite natyrore nga td cilat m6 se shumti ndikojnd v€ishimet, erozionet
etj. Kosova ishte vend agrar dhe pa industri te zhvilluar. Ro[ i tujqesise ne z-hvillimin
ekonomik te Kosoves dshtd i konsidenreshem. per shkak te tuttit ." oe KosovE dendesia
dshte e madhe me 0.17 hektar€ tok6 per koke banori, m,nd tE themi se Kosova dshte
mjaftd e varEr me tokd bujqesore ne Lahasim me Ewopen ku pdr njd b;;; U"g;;
mbi 0.5 hektard toke p€r kok€ banori.

Kosova ka nje siperfaqe prej 1.1 000.000 hektarE, niveli i zhvillimit ekonomik i
Kosoves ne ish -Jugosllavi ishte tejet i.uldt ne habasim me mesataren e sidomos me
rajonet e zhvilluara- Problemi md i madh ekonomik me te cil€n ballafaqohet Kosova
eshtE punesimi.

Tregtia esht6 sot dege paresore n€ ekonomine e Kosovds, e cila vazhdon t€ jete forma me
e pdrhapur e koncentrimit td kapitalit ne sektorin privat. Nd pergjithesi ne Kosove
importohen mallra nga vendet fqinje e me pak nga ato te rajonit dhe tE shteteve te BE-s6,
ndersa eksporti sh€non shifra shume t€ vogla.

Ne KosovE nuk b6het pastimi i uj€rave t€ ndotura nga vendbanimet urbane dhe rurale.
Ujdrat e zeza jand ntotesitd kryesord t€ lumenjve dhe ujdrave nentokesord. prandaj
shtrohet nevoja e ndertimit te impianteve p€r pastrimin e ujerave t€ zeza. NjE sfide tjetei
p€r Kosoven nE aspektin ekonomik do te jet6 reduktimi i pritur i asisteicds
nd€rkombetare dhe pamund0sinE e hy{es apo shfryt€zimit te fondeve altemative: nevoja
per krijimin e kom.izes ligiore favorizuese per zhvillimin e sektorit privat,nevojen per
privatizrmet e ndErmar4'eve publike shoqerore rihe psrpl.p.j.t per sh_frytezim;n e tetyre
bwimeve per te stimuluar zhvillimin ekonomik.

Me$ithatE Kosova ende perballet me pengesa- te shumta qe jane me t€ vdshtira per t,u
zgjidhur se sa fqinjet e saj, lcyesisht sepse end.e nuk shikohet si pjese e komunitetit
nddrkombetar.

vonesa e procesit t€ privatizimit td ndermardeve publike dhe shoqdrore e kalon sektorin
privat me karakteristikat e tij te trashdguara nga viti 19g9, te perbera kryesisht nga
nd€rmard et hdividuale te dominuar nga tregtia- Shumica e ket).re oac.--4"o*
pun€sojne dy apo t,e persona. Kjo stmkture e papershtatshme pritet te ndryshoje me
reforrnen privatizuese. Edhe pse investimet private vleresohen diku rreth 30% te-bruto
produktit vendor aiojane mE shum€ joproduktwe dhe nuk gjenerojn0 t€ ardhura.

Investimet nga jashte per zhvillimin ekonomik td Kosovds duken te jenE te palda per
shkak te mungeses se stabilitetit n€ rajon, kontestet pronesore, komrza ligjore dhe
rregullativa, mungesa e energjis€ elektrike.

Ekspertet e ekonomis€ kane sqaruar se mosimplementimi i ligf it pdrkates, por edhe
vetddijes qletare ka bere qd te uzurpohet dhe te sbkaterrohet toka bujqesore ne vend. Kjo
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shpjegohet me nje fakt te veten se 90% e ushqimeve ne Kosove importohen p6r shkak se
esht€ asgiesuar dhe po asgjesohet toka bujq€sore ne menyre kriminale.

fT Hjrr bindjen se pas luftes menyra e organizimit instinrcional dhe fondeve te
dedikuara bujqesore kosovare k,mc ndikuar qe te shkutenohen edhe ;.";.;-; iri-
kombinateve. Toka bujqesore ka pas dy shkatdrrime me te medha. se pari giate t<otres se
luftes eshtd vjedhur dhe tjetdrsul pasuria bujqEsore. se dyd, tashme ;ipdrfiq. ,e;;dh,
kant mbeh' djerrin, sepse jan€ b€re ndErtime td pakontroiluara qe po blhen iao a? ie
giitha kdto objekte nuk jalre_prodhuese per kegtaret. pasi qrr toka triqero." erntc p**i
komtetare, p6r ddmtimin e fondit td tokds bujqdsore pdrgiegiEs eshte pottika 

"-r}.ilfl(ut dhe Qeveria e Kosoves. p6r shkak se nuk jand nxj"rr mi kohd rigiet per te muroitor
k€to siperfaqe sotjan€ degraduar ne masd t€ konsideruishme.

uNMIK-u dhe Qeveria kane lejuar ne k6te menyre ndErtimin itihik mbi tok€t e
shkatemrara bujq€sore t€ Kosov€s. Askund n6 botd toi<a qe eshte ur"*i*rr*i"e, arr"
grodhimi nuk lejohet q6 t'i ndryshohet destinimi se eshtE koha e fundit qe rr;de.hG
institucionalisht pdr t6 parandaluar zhdukjen e tok6s bujqesore Fareminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Fjardn e ka deputetja zylfije Htndoa,
le te pergatitet deputeti Gani Kocipor s,dsht€ kdtu.

DEPUTETJA ZYLFIIE IIT IDOZI - Z. kryetar, z. ministdr, ministr4 d.epurete t6
ldemart Eshtd nje gie shumd pozitive qc Qeveria po b6n raportim te negullt vjetor ne
Kuvendin e Kosoves, gj. qe na mundeson neve jo vetem te njoftohemi ,r""p*e, an.ied*.1 

". QeverisE, por ndpermjet t6 debarit na mundesohei t,i japim 
"On" 

.ug."ri-.i
tona dhe keshtu t'i arrim€ synimet e pdrbashkdta- Nga raporti kuitohet ," q"ior" tu
pasur mjaft€ angazhime, por gfithmon6 e gatshme qe ie taitafaqoh"t or" sna"i -iunelem€dha qE e percjellin nje vend ne tranzicion sig eshte Kosova dhe pcr kete plrgerzoj
Qeverine p€r sukseset e arritura sidomos ne ldmin e standardeve. Nga iaporti uer"t"i oie
koordinim i punEve ne mes te miniskive, gad te giitha miniskite iane hartua. st at"gli
afatgiate dhe atE prej vitit 2007 - 2013, t€ cilat i ka fukorporuar ne kuader te plait
zhvillimor t€ KosovEs dhe pos perjashtimeve t€ vogla ministriG nuk e tune p*uqit itete
strategii asnjeher6 nd Kuvend. pos k€saj ne raport nuk kuptohet se a iane minisui
strategji afatmesme dhe afatshkurter, pos Ministriie se Energletik6, ar" ui"i"."r" p* ie
cilave do te ishte e mundshme qe te vleresohet puna pozitive o.. o"gutir" J *ui
Ministrie, pos n€se ministrat nuk e kand logaritur qc do te rizglidhen edhe ti here.

unc do rc ndalem ne raportin e dhdne nga Ministria e Shendetesisd edhe pse disa here
giate vidt 2006 dshte debatuar ne kete Kuvend pdr pun6n e saj.

Gjate vitit 2006 pas shume perpjekjeve vdrehet nje pdrmirdsim i dukshdm ne
infiastrukture dhe pajisje sidomos ne eendrdn Kjinike 0niversitare. Jand * 

"e f""e iegiitha aparatet me p€rjashtime te vogla- kooronografi i famshem dhe jan6 ble apLJet e
reja te cilat nuk kand ekzistuar. gjer me sot. Edhe pse infrastrukturu al" p";iE"t oC
Qendren Klinike universitare jan€ permircsuar prapeseprape kjo qender -ult"t "stemgarkuar me paciente nga te gjitha anet e Kosoves.

Ndenimi i nje spitali ta qretit te prishtines kishte me ndihua qe shumd raste kronike qe
nuk e kand vendin nd Qendren Klinike Universitare te trajtohnfdhe kjo qenddr me sig,ri
q€ do ta kryeje punen e vet edhe me mire.
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Komisioni per ShEndet0si e ka perpiluar raportin pdr monitorimin e zbatimit te Ligiit per
shdndetesi neper institucionet shdndetesore pubrike td Kosoves dhe nga ana e Mfrst ise
ka ekzistuar nj6 gatishmeri pozitive p€r bashkepunim me Komisio"nin, drk. i;;;
parasysh rekomandimet e.dala nga ky raport dhe duke i zbah,ar 

",". 
O:"ta teni:

monitorimi ne td giitha institucionet jand parashtruar ankesat se inungo;oe u*erut ,g;
lista esenciale, gj6 qd Komisioni e ka dhdrne ne rapoitin e vet. Kjo .it # t.n,e 

" ";trG:riat.here e gjer me sot nuk ka kurrfare perrniresimi, barnat na iista esenciale -onsojn;edhe me tutje.

Njera prej prioriteteve td Midstriso dhe sfide e saj si shihet nd raport eshtd edhe zhvillimii potencialit njerezor. i cili synohet tE arrihet ndpermj"t zirriui-it tc rrrna""Jrr#
profesional. Kj9 

_e$te 
g€shtje shum€ me rendesi al. periezol Ministrine qe . t, srrti oe

strategiine e Saj. Vetem me zhvillim te v,t,dueshem p'rofisional mjektisi" i;;;;;;;jet6ndgjendjet,ipercjel16trendetzhvi1limorendkete,lemi,e.;;:.:...

Esht. e v€rtete qe po b€hen perpjekj et ne k€t€ drejtim, mirdpo rezurtatet j a,e t€ vogla. Tdkishin qen€ rezultatet m6 te mira pacientdt kosovare nuk do t€ shkonin n€ shdt dh;
Beograd pEr kerkim te sherimit.dhe nuk do t'i jepej rasti Kushhmic.s qc te lavdohlt pei
zemdrgfer€sine e mjekdsve te.klinikave te Beogradit.

Problemi EshtE md sd pari te resurset njerEzore ne vete Ministri. Eshte rejuar qE Bordin e
Specializimit tthe hrirtimi i Rreg,lores pdr provimin specialistik 

" "anan"qJryu ";"J;"]<gmnete1, i cili tcre jeten e tij ka punuar si mjek i thjeshte ne Stacionin e Trerii oe ru.rreKosov€' Prandai, nuk pritet qe permbajtesish te arrihet naonje surces. u;;-k*
kuptova se ministri i shdndet€sisE e ka shBemdare Bordin e Spiciarizimeve p.. .hk.k ;
f1nlgnttslye.anl keqp€rdorimeve qe i ka bere udhdheq€si i su.|, po. , t" anlre f.y ,iJpergiegfesi? Ai ka mbet edhe me tutje si pundtor i uinrstrise dhe anetar i shume bordeve
te g'era, duke pasur ndikim te konsideru""hem nd politike be4en e zhvillimit te resurseye
humane te sh6ndetdsise qC paraqet njer€n prej pikave me rEndesi.

Pasi qd edhe vetd Ministria e ka radhitur edukimin e vazhdueshEm profesional ne njer€nprej sfidave te saj 6sht6 e domosdoshme q€ ajo gjate kdtij viti r" *e .Gia ic g"re
mund6$ materiale qd te tcrheqe naara mittative te nevojshme pe. i-pi"*"rtirin-'.
ltralegiise s€ planifikuar. vetem me eksperte dhe kuaddra td mim do t€ arrithet suksesi id€shiruar.

Rritja e numrit td rasteve te tuberkurozit eshtE shqetds.ese edhe pse p€r parandalimin e
kesaj semundje behet edhe financimi.nga fondet giobare per paranaalimin e semundjeve
ngiitese. Nd raport nuk u kupt,a se gki ndermerr-dtre gta ao tc raar-"ia vri"i.G.- ir.
-zv9gelnin e rasteve me tuberkuloz dhe si planifikon ta parandalojE ate. Shpresoj se gjlte
ketij viri Ministria e shdndetesise bashk€ me Instirutin tombetar re shendeidsis; pu;iike
do te ndermerre masa t6 nevojshme qe numri i rasteve te tuberkulozit te zvogeroher ne
Kosovd. Faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit
pergatitet deputeti Nazim Jashari.

1-alen e ka deputeti Gani Koci, le te

101



DEPUTETI CANI Koci - Falemirderit z. k-ryetar. pershendes Kabineti-n eeveritar.
Ku.rd me komplet nuk ka qen€ ne salld se sa sot dhe vdrtet meriton nje respekt t€
vegant6. Nuk kam shume me fol po e shfi1rt€zoj atE minutazhdn qE e kam und. -

Duke dEgiuar diskutimet kdtu, po edhe raportin e pun6s qldvjegare t€ kdsai eeveria vijmd
deri te pershtypja edhe te bindja se nuk po diskutojmd per nj6 pun€ qe esutE uye all sa
eshtd krye ajo punE, por p6r nje pun6 qd do te kryhet dikur td ardhmen . und konsideroj
ketu ndoshta edhe qendron efekti edhe ine vetd deputeteve qE se kemi koncepnrme mir!
kete per td cilea ne sot po diskutojmd.

fle yjen keq se nuk qenka minisrri i rransportit dhe Telekomunikacionit, sepse me te
kemi pas njd marrdveshje rreth disa projekteve p& t€ cilat ka pas premtuar bukur shume
edhe me pomrozitet shume te madh se do t'i reaiizojE edhe ito ihume shpejte dhe ato
nuk jand reaiizuar. Po1 meqE esht6 kryeministri edhe kryeminist4ri ka paraqite raportin
ne emdr te krejt Qeverise une do t'i drejtohem atij, me kusht qe vartet t'i ptiicjelle keto
shqetes;me tona si deputet, por edhe td qytetar6ve edhe zgjedhdsve tane q6 i kemi atje.

Nd koh€n e miratimit tE buxhetit te vitit 2006 ministri i Ekonomisd dhe Financave na ka
pas dhene edhe nje, ta quaj shkres6, nje tiste td gfitha projekteve qe kane qene me vone te
miratuara nd buxhetin 2006 dhe qe dshte dasiur t'i realizoje eeveria per vitin 2006. po
ta shikojme keshn: sipas resorevJ tE Qeverise secilia projekt u"9 

" 
rr"9 a EshtE realizuar

dhe si 6shtd rea.lizuar dhe nd g'faze td realizimit Esht€, nga raporti qe e ka prezantuar
kryeministri i Qeverise te Kosov€s nuk mund te n"rjerrim perfi:ndimet se vErtet a jand
realizuar apo nukjane realizuar projektet, td cilat kanE qenc t6 miratuara per vitin 2006:

Raporti i kryeministrit sheh vetdm an€n pozitive te veprimeve pozitive qe janit per te
gmuar ato veprime pozitive, por nuk thote asnj€ fale per anet Uera ose ato qe kan6
premtuar n6 realizimin e q/re pse nuk jane realizuar, cilat kand qend shkaqet, cilat kane
qene a6yet e mosrealizimit te atyre projekteve? Ne kohd md pare kemi pas n6 shqyrtim
raportin buxhetor per vitin 2006 dhe kemi pas sa eshte realizuar buxtreti dhe n€ g;masd
dhe nE g'shka1le dhe si eshte realizuar ai. Po te krahasohet ai raport me kdtd iaport,
ateherd na del nje disharrnoni per te cil€n do td duhej vete kryeministri dhe vet6 eeveria
ose secili ministdr veg e veg te na shpjegojd ketu,sepse per neve eshtg shumd e paqarte.

Nga diskutuesit k€tu po edhe nga vete kryeministri kemi ddgjuar se keta thirren ne te
dhenat e Fondit Monetar NderkombEtar€, qoftd p€r rritjet ekonomike qoftE pdr zbritjet
ose stagnimet ekonomike dhe nuk kemi td dh€na nuk kemi nj6 statistikc mbi bazd qd kdta
e kan€ pErpilua ose mekanizmat qeverirare kane punua mbi baz€ tE saj dhe mbi baze td
atyre te dhenave te vijne te pErfundimet e tyre se vertete a ka pase nje rritje ekonomike
giate vitit 2006 dhejo dhe ciletjane faktoret qd kane ndikuar ne ate rritje dhe e kunderta-
a ka pas zbritje dhe pse dshte ajo zbritje ekonomike ose stagnim i atyre gjerave? Duke u
nisur nga kdto diskLrtime dhe nga ajo qe degjohet ketu n€ Kosove me eeverind nuk
menaxhon Qeveria dhe .njerezit qe jane zgjedh por te dhdnat jane te Fondit
NderkombCtare, Nddrkombetar€ qe p€r mua mu me vjen shume respektive, por jo edhe
kejt td besueshme se nuk dine mbi gfar€ bazash i kane marr6 ata keto te dhena, por une
flas mbi baza te realiretit.

Zoteinj, shkalla e papunesise nd Kosov6 Cshte shkalla me e madhe ne regjion dhe per
mua kjo eshte shqetesuese. Nuk kemi naje te dhene sa eshte zbute dhe sa eshte zbrit kjo
shlcall€ e papturesise ne Kosove sa te punesuar jane, sa njer€z q6 kane kerkuar pune kanE
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gjet pund ne vitin 2006, nuk e kemi kdte re dhene, absolutisht. Thirren do rritje te bruto
produktit atje me GJIDIPI-s6 nuk i marre vesh, nuk jam ekonomist i keryre gd;htjeve, po
vdrtet€ mbi baze te shkaft eshtd ajo rritje? Kah erdh ajo rritje kur-nuk k"fo ;;;
ekonomike, kur nuk kemi punesim, f* nui. f.-i hapje vendeve td ,"J. 

";;r. 
dh.';e

anetr tjetdr nuk mora njd td dh€n6 absolutisht per vitin 2006 procesi i privatizimit sa ka
ndikua nd rritjen e zhvjximit gkonomik, sepse giithmond dshtd propagandua dhe po
propagandohet se privatizimi rrit€ shkallen e papunesis€, rrite znvirimin- etonomik. ba
€shte kjo shka116 e rritl'es, sa eshte ai numer i rritjes? per mua 6shte zero ka vetem
zvogElim.

NE andn tjeter me qenE se nuk qenka ministri irransportit dhe Terekomunikacionit, ne
pr-rontetet o1e projektet qi ka pas ka pas diku mbi 20 projekte nE rearizimin ; rr; ;;
vlerd diku 19 milion euro. uu6 do t€ ddshiroja qe kryeministri nd vend ,e ,ii ,e.E tn*e
prej ketyre 19 miliond eurove te projekteve sa ka iealizuar kjo Ministri dh. ,e .i"i
projekt jane reatiztia? ronkrglstrt dua te beje pyetje - a ernte;;;';;k"l
rehabilitimit te ruges K1in6 - skenderaj qd ka pas njd vler€ diku 1 milion 

" 
aigr.u, u esntc

kryer faza e parE e projektit Skenderaj - vushtrri, qE na dori n6 Kaganik utj" .i ;;";;
i kosaj mrge dhe rehabilitimi i mrges,i aksit mrgor prishtin€ _ iele qe ay ,,!; ;J.;;
!a11iare 

jane ndare- Eshte perzgiedh ai qe duhet tu mirembaje dhe sot ,j *r: ai:" ".i-tlndodh nje digka e tilte. Mbi bazd td krityre ne do t6 krijonim pershtypje vertete eeveria sa
ka punuar nd ketE drejtim ose Miniskia perkatdse dhl sa mrind tc j.te 

" 
sukseishme ne

pergiithesind ne realizimin e vitit 2006.

Kr1 esle gdshtja e pun€s te Ministria e Minierave dhe e Energjetikes, respekt p€r
vullnetin edhe entuziazmin e minis6il q6 vertet kete sektor ta rimkernle. fo. t," ,i 

"i. 
p'r"l

asaj qe thuhet ketu ne kete raport ,ato absolutisht jane td pasakra dhe jane ,a p"*"iirl
Nuk mund t€ kenaqemi ne me nje projekt te termocentralitkosova C, iiil -,rria te;"ie1
nevojshem dhe i domosdoshdm pdr sistemin e energietikds ne Kosov6, por jemi shr_rme te
shqet€suar mbi baze td te cilave akteve ligjore eshte barE nj€ projekt ittte-an" re g,i-e
sot eshte ai projekt kur dihet se kemi vertete nje triie te trnerrshme 

"n".g,"tik".Kry,eministri ne filrim u pat nis me ato tri E te medhaja qe dikush i pate be ti K te
m€dhaja ,por vertete si te illla nuk na kane dhene argumintei se kjo qeveri se ku;"p;;
dhe ka puauar qe vertete td kemi nje ekonomi te;irefintc, np sist"m .r"rg"tiie temlefillte dhe nje edukim te mfefillte ne Kosove.

{uk_dgaf nadem n6 gesrrtje te ares figiore atje kur ishte f ala te Ministria e Energietikes
dlie Minierave, sepse u tha n)e perpleqe ka qend te ndryshimi te tri ligieve b;?";t
energietiken dhe aro jo qd te permiresojne sistemin eneryyltik, por qe te tiijo.inc favorJ te
gaktuara pdr geshtje te caktuara . Do t€ ishte shumimire 

-qe 
fi.y"";rt i ,e -u.oiniciativen vertet t6 nrjerrjes te Ligjir mbi koncesionet qe do ie hiqte te 6itha dil.mat

rreth menaxhimit dhe shfrldzimit t€ pasurive komb€tare. iu faleminderit. -

KRYETARI KOLE BERISHA .- Ju faleminderit. Fjalen e ka deputeti Nazim Jashari, le
te pergatitet deputeti Hydajet Hyseni _ Kaloshi.

DEPUTETI NAZIM JASHARI - Fareminderit z. kryetar i Kuvendit. I nderuar
kryeminiqter, te nderuar ministra,t€ nderuar kolegC deputeie.
niskutimet per mportin njevjegare te punes se eeverise sd Kosov6s sigurisht qe po qesim
n€ pah, var_esisht se nga kush po flitet edhe an€ te mira edhe and te keqija te q"rea.ps se
Kosoy6s. Signrisht qe ne kete aspekt giithgka eshtd normale, ne a.p"krn . -eryre..e
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funksionimit tE. Kuvendit te Kosoves dhe nda4'eve ne pozite dhe opo"jtE. Mirepo,
ekziston edhe njE ta quaj ashtu aspekt objektiv te analizes ose njd e vertetd objektive e
analizds se pun0s se Qeveris€ e cila duhet gjithmond duhet tE bazohet ne shifra.

Do td ndalem vetem ne nje moment. N€ momentin e arializes sd shpenzimeve kapitale.

TE nderuar kolegE deputete, '

Vitin qC e lame mbrapa, ne ,itin 2006 Qeveria e Kosov6s ka pas t6 parapara qd td, sipas
buxhetit te varGr td Kosovds diku te shpenzoje 189.95 milion euro shpenzimi kapitale.
Dhe ne te giithe e dimE se sa dshte e varfEr Kosova edhe se sa ka nevojE pEr shpenzime
kapitale. Nga te gjitha analizat e bdra diku pdrafersisht thuh et 2ovo e revojave t6 Kosoves
pdr investime publike mund te mbulohen nga kdto investime qe a.ttualiiht ka munddsi
Kosova t'i investojd. Pr4 n€ qoftE se nga nevojat e pErglithshme te Kosoves me Buxhetin
e Konsoliduar td Kosovds mund t'i mbulojm€ vetem 20Yo nevojave, pra edhe n6 qoft6 se
rlga ky 20Yo ne nuk ia dalim t'i kryejmd brenda vitit ato tE cilat i kemi parashikuar ne
fillim te vitit, kjo flet vet€ p€r veti pdr kapacitetin qeveris€s t€ Qeverise. eeverite mund te
mos kene munddsi te vjeiin taksa, mund td mos ken€ mundesi te vjelin tatime, sepse
altesia e shoqErise per td prodhuE per te krijua. per t6 rrit kapacitetin prodhues dhe me
k€te edhe per ta shtuar buxhetin e Kosovds mund te jete e kufizuar ,sig eshtd rasti i
Kosoves. Ne €shtd e vertete qe kemi nje ekonomi shume t6 varfer, shum6 t€ pazhviliuar
fu'edhimisht edhe te hyrat nd buxhetin e Konsoliduar te Kosoves nuk jand ato q6 do t,i
kishim pas deshird te jene ose edhe m€ sakt€ nuk jan€ ato te cilat do te kishim nevoj€ te
isbin. Mirepo, ne rethanat kur nd buxhetin e Kosov€s ka pas m€ tepdr t6 hyra ne ato te
parashikuara, kemi nga 656 milion t6 parashikuarat jane inkasuar 7i2 mi[o;, kurse nga
shpenzimet kapitale nga 189.95 milion janE shpenzuar 133 milion flet se eeveria e
Kosoves nuk e ka altesine mena.rheriale, nuk e ka aftdsind pdr t'i shpenzuar parat6, jo qe
nuk e ka aft€sine pdr te mbledhe para por nuk e ka aftesinE as pdr t'i shpenzuar ato para te
cilat i ka mbledhe.
Dhe ketu nuk dua tE ndaleshim qii te $ithE edhe t6 brengoseshim sepse nuk €shte kjo
digka qe mund te tejkalohet aq lehtd. N€ qoft€ se 56 milion euro tE cilatjan6 grumbulluar
nga talsapaguesit kosovare giate vitit 2006 nuk jand l€shuar n6 pun€, d.m.th. 56 milion
euro kand mbetur pa u leshua n€ xhiron e garkullimit t€ nd6rmarr3'eve tona te cilat
afarizojne ne Kosove, dhe te cilat do t€ kishin mundur t€ realizojnd profit nga ato pam.
Pra ato jane privuar nga njd kapital i cili dshte tmerresisht i nevojshem ne kete moment
sepse giithe jemi te vet€dijshEm se Kosova ka shum€ per pare te &eskOt ne mungese te
parave ngajashte.

Dhe 56 milion kane mbetur nd fund t€ vitit si suficit, dhe sigurisht qe ministrat edhe
qeshin, sepse, ministrat nuk jand edhe te vetedijshdm pEr kete hendikep qE eeveria e
Kosoves ia krijon shoq€rise sd Kosoves. Qeveria e cila eshte e thirmr qd ta organizoje, qe
ta udheheqe shoqerine e Kosoves drejte progresit, drejte zhvillimil me kapacitetil e vet
qeveris€s e privon shoqerinE kosovare qd te ec6 drejtd zhvillimit po e pengon, ia kufizon,
qe edhe keto resurse minimale td cilat i ka kjo esht€ absurdi i absurdeve dhe per k€to
qeveri te bien kudo ne bote perveg se te ne.

Nje aspekt tjetEr qe desha te ndalem, €sht€ te menyra se si €shte konceptuar raporti. E
kam para vetes te shkr:uar raportin, sigurisht qe e ka pergatitur nga Ministria e punos dhe
e Mireqenies Sociale, si e ka emrin se emer i giate. Thuhet diku nd faqen e 28 puna dhe
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punesimi, ne sferen e punes dhe te punesimit bazuar n6 objektivat e p€rcaktuara per vitin
2006jane arritur rezultate tE kenaqshme.

E kolege te nderuar deputetd, gjithgka mund te thuhet ne Kosovc, por n6 ai€ sferdn e
punes dhe te pun6simit thuhet se ka rezultate te kenaqshme, pavaresGht nga ajo se gfard
objektivi ka percaktuar Qeveria, eshte ma(e. Esht€ marre, sepse v'etdm nd pasusin g'ettr
thote:- Ne 7 qendra regjionale te punesimit, dhe 23 zyra komunare te punesimit lane
regjistruar 25731 pun€kerkues td rinj dhe jane gregjistruar rg95g pune k'okue, prr. Ne
qofte se kemi njd matematike elemenrare numri m€ i madh ku esht; 25 mije e me i vogli
18 mije, nuk dshte pozitive kjo sartdo, si mund te j emi kenaqur. Edhe ne loftd ," glitiu
vitet.paraprake kane qend te kEnaqshme ne do te duhej t6 Ghim te brengosur peiteie
ngecje n€ sferdn punesimit. po gka keto shifra dhe kdto ,informacione siume iehtive,
shume, te cilat do ti marrim me shumd rezervE depse statistikat i kemi pitr faqe te iezi.
Mirepo nd raportin unE po analizoje vazhdimishi ne raportin 

"',hk*u. t# ,i errrte
prezanuar keh.l para nesh 25731 pune kdrkues r€ rij6 e lg95g pune kdrkuesit te cilet kane
real izua thote jand gregjistruar nga tefteret e miaistrise se punesimit.

Kjo menyre e raportimit flet6 edhe per qasjen ndaj pcrgiegjesive te cilat dalin me sektor€t
e ndrysh€m td qeverisjes. Kjo menyre e raportimii pe..*ai-in tim eshte skandatoze,z.
Agim Qeku le ta vleresoje vet6 si te doje.

E kemi edhe njd pozicion te cilin un€ do t€ ndalem ta anarizojd, eshtd faqe 13 eshte:- e
kemi Qeverisja e mire, edhe diku ne fund thote: Kryeministri ka punuar pei rregulrimin s
em€rimeve te larta brenda sherbimit civil, duke larguar te emeruarit te- perkJshdm ne
nivele td larta dhe duke pdrdorur praktikat e duhura procedurale te IGLp_iL.

Besoj shrune q€ kryeministri dshte mundura te punojd ne kete &ejtim. Ky raport 6shte
prezantuar bukw moti, keshtu q€ tash jemi duke e diskutuar me vonese kohori thuaja 6
mujore dshte prezantuar me dat€n r2.l .2007 n€ Kuvendin e Kosoves ne jemi tash me 1.
qershor . Jarn plotdsisht i bindw qd kryeministri eshtE munduar q6 ta rregullojd aspektin e
emirimeve te larta brenda sherbimeve civ . Mirdpo si te shpjeg;het qe ietem mi pak se
nj€ muaj e kishim nj€ rast ku nje zyrtar€ i larte i sherbimit bi'rt te Kosoves, arejtori apo
pergjegjesi i Zyres Kadastrale re Kosoves, i cili Esht€ nje njeri i ciri €shr€ ".#* olu
KELPI , me abitraritet t€ miniskeshes, shkarkohet nga detya.

Pr4 nd_qofte se kryeministri,esht6 munduar ta kryejc pundn, ,n€ e p€rshEndes po kisha
pas deshir€ ai te insistonre edhe melutje nt ate perpjekjen e tij peite vu rendd nc k€te
lami, ejo qe njeriu i cili eshte vendosur aty sipas nje konkursi ie .regu t, shkarkohet ne
metryre te parregullt. Edhe procedurat e shkarkimit, edhe te emdrimit jane te precizuara.
Dhe nuk munden vullnetet habitare pavaresisht se sa jan€ te arsyetuara sa nuk jane te
arsyetuara,ato duhet gjithsesi te ndnshtrohen njd procedure, e cila dsht€ e detyrueshme
pdr nje shoqeri te organizuar. Mund ai njeri a t6 kete bere shkelje, mund te iete bere
l€shime, q€ unE nuk e kam informacionin e duhr.rr, po procedr:rat e shkarkimit duhet te
ndiqen dhe jo nj€ vullnet arbitrar i ministres duhet t6 sjelle policin€ te nddrhle nd
institLrcionet tona, dhe qe policia te vendos€ rend se kush nga zyrtaret do te jete ne zyre.
Dhe, kjo po asht, e vendos kryeministrin n€ pozicion te keq, duke thdne se duke ka bere
perpjekje te largoje te emeruarit e pErkohshEm nd€rkoh€ qe para nje muaji u emeruar nj€
ememar i perkohshem per te cilin e kam $alen. pa dash,r qe ta marre nE mbrojtje aske,
mendoj se vete parimi t6 c in po e parashtroj para jush esht€ parim i citi tete lene
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shumO pdr t€ ddshiruar dhe krijon njd shije t6 keqe edhe nE ato pdrpjekje re mira re
kryeministrit. Ju faleminderit shume per vemendje.

E eshte mbeshdell pastaj me politiken per statusin, staadardet e geshtjet e tilla te m€dha
edhe diEka qe dshtd f,nksionale dhe operative e eeverisd. un€ i gezohem sukseseve te
Qeveris€, ta them sinqerish, Jam i bindur q6 edhe shumica e deputetdve veganErisht ata
q€ jane mE kitik, jane kritik pse duan mE shumd suksese, kdshhr qe do t6 deshironim qe
td kishim me shum€ suksese dhe t'i theksonim. Jam i lir€ ta theksoj se kam pdrshtypjen
se ka edhe suksese qd QeverisE ose ndonje ministrie i kane shpctuar, thjeshie, nuk i-ka
evidentuar.

Por meglithate nj6 e v€rtet€ eshtc e pamohueshme, qe pEr ne dshte konsideruar prioritare,
ka rr€nje t€ aktivitetit ligivends t€ Qeverisd, edhe si tercsi, edhe seciles ministri veg e veg,
nuk eshtd ne raport. Shtrohet pye$a pse dhe gka do td thote kjo per momentin qd po kalon
Kosova edhe per pune ne ketij Kuvendi.

Ka shume politike edhe te ministrite, me lejoni kalimthi vetdm- Ministria e Arsimit
thekson ade dhe n€nvizon se ka ndiimuar definimil e statusit dhe evidenton nddr
sukseset se e ka rilokuar telefonin e saj prej nje ndertese ne nje ndErtese detdr, por nuk
flet gka ndodhe me pagat e arsimtareve, gka po ndodh tash me institutet, qka po ndodhe
tash me institutet, gka po ndodh€ me objektet shkollore, me aivelin arsimor e tjera?
Ministria e Financave nuk na thot€ asgje Eka po ndodh me bankat e KosovEs dhe ne
sistemin ban-kar? Ministria e Energjis€ nuk na ka vend pergjigje qd i kerni prirur per
terrin qE kishim gjate dimrit qe shkoi dhe te na thote gfare do ta kemi gfendjen n€ dimrin
q€ po vjen. Nrft eshte folur sa duhet per g€shtjen e pensioneve , ietimdve. Nuk €shte folur
sa duhet pEr spitalet pa ilage e per farmacite plot ilage td skaduaa , nuk e dime nga vine e
kush i sj ell.

KRYETARI KoLE BERISHA - Ju faleminderit! Fjalen e ka deputeti Hyddjet Hyseni, le
te pdrgatitet deputeti Ramadan Kelmendi

DEPUTETI HTDAJET HYSEM - Ju faleminderi t z. Wetar, i nderuar kryeminister, td
'lderuar ministra. Duke ju pErshdndetur t€ giithE rthe ju, vegandrisht zo4ia dhe zot€nrgl
deputetd e duke e mbdshtetur verejtjen qe u bd p€r zvarigen tej mase t6 ketij debati per
rapotin 6 muaj tash do te duhej td diskutonim per raportin per veprimtarine 6 mujore.'

Megiithate dua te fokusohem pak me shumd n€ traj timin e raportit edhe ne agienden tone
edhe nd tituil p€r njoftim Kuvendit. Dhe md von6 atje pErmendet edhe performansa e
Qeverisd, nje nga synimet

N€se Kuvendi shErben vet6m pdr t'u njoftuar dhe eeveria duhet te beje ketu nje
performanse, atdhere duhet ta kuptojmd edhe pyetjen qd shtroje kolegu ng" tbf_ju 

" 
gt<a

jemi ne deputetet? vgrtet gka do t€ ishim ne deputetdt ndse lejojmd nlE tr^.itim-te tiite.
Shtrohet edhe pyetj a- A mund tE ishim vetem figura te njtt spektakli parlamentar?

U tha diku se Qeveria nuk i raporton Kuvendit: shtrohet pyetja at€herd kujt i raporton
Qeveria ndsejo Kuvendit? Natyrisht qE nuk pres pdrgiigje prej atyre qe nuk degiojne. po
kam edhe nje vdrejtje deter. Raporti nd pjesEn m6 td madhe ,sidomos pjesen e tij
kryesore eshte krejt politik.
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Ministria e Drejtesise ka gjysme'faqe raport kejt, ka m6 shumE t6 arritLua edhe pse ka
filluar vond funksionimin, por nuk fler g'po behet nd sistemin e drejtOsise qe po
nddrtohen ne bazat e tij. Nuk flet per procesin e verifikimit qe po planifikonet dhe-G
lustriTit, asgj€ per atd qe eshte shtruar disa herd ketu p€r korrigiimet e padrejtesive te
sistemit te mdparshdm t6 drejtdsise. Eshre theksuar g€shtja e iiglit pdr gjyiata dhe
prokuroii publike me td drejtd, po nuk eshtd dhene pdrgjigiia pse po vonohen.ka nje vit
qe ato presin nepcr zyre e Qeverise, ky Kuvend pret qe t'i ket6 dhe drejtesia kosovare
pret ti ketE keto ligie.

Und besoj se edhe qytetaret e Kosoves presin pak me shurne td rtihet edhe gka po ndodhe
akh:alisht, gka po ndodh me ato burgosje politike e procese politike te'nxdnesve,
studenteve, t€ cil€t per amye vertet banale u rrEnohet edhe karrieri edhe e ardhnja, jatre
reminishenca shumd td rrezikshme. Ministria e planifikimit Hapdsinor me shume, koheve
te fundit, p€rpiqet te na bind sa i shendetshdm eshte termocentrali c, sa i srrera"t t e.-ao
t€ jete pcr shoqerind e ardhshme kosovare e tjera, kurse nuk na eshte venc asnje
shpjegrm gka po ndodh me telefonine e Kosovds, me frekuencat. Ne kemi pas te dhiina
nga ekspertet kosovard se jan€ humbur aq para sa do te ndertojmd nj€ autostrade Kosove-
Adriatik, Nese eshte e vdrtere dikush duher tejap pergjigie psepo ndodhe kjo.

Ose ta zdmE,-flitet per kulhrEn por vetem per nje kulturd te vegantd te uje etrLie, per
monurtrentet fetare vetem te dd besimi fetar. p6r diaspordr, per mergatcn m€ lejoni^ka
vetdm nje fali dhe nje akdvitet. Kaq duhet te bejmc per mergaten. Eshte shtruar edhe
ketu ne Kuvend dhe jane dh€n€ premtime edhe nga kryem;r,;st-i edhe tE tjeret, jane
zotime. ose Ministria e BujqesisE mrk na thote asgie-per a.i"rri"ut ne rosore. rr" iijlcu
kosovar Eshte i destimuluar n€ vend qe t€ jetd stimuluar pdr ptLnd? Ministria e Sherbyer
Publike thekson si sukses td vegant€ rizultatet e konsiderueshm" al" 

""id".t"'"epermiresimin e cilesisd se jetes ne Kosov€, ky 6shte prioritet i Ministrise sd sherbimeve
P]]blft:, po jo edhe per fenomenet qe ndorihin atje: vonesat, komrpsionin e tjera p6r te
cilat i kemi plot verejtje ankesa te q)^etareve.

Ministria e Kthimit dhe e Komruriteteve na ka vdn6 nj6 pasqy.e interesante tE kthimeve,
pornuk ka asnje shifer sa shqiptare te zhvendosur dhe te shpemgulur j ane kthyer, pse kjo
strukture etnike e ktbimit. Ministri i mEparshEm ka pas theksuar se td kthyerii, ,"trgluiet
duhet te tmjtohen njejte pa dallim etnie. Esht€ dhene interesant edhe struktural te
pundsuarve ne kete Ministri- Sipas ciles del se shumica aty jane te kom.nitetit serb, m€
vjen mire por shtrohet puna pSe bash sh.mica te jete, dhe nui ka asnj E rome, pse -os te
ket€ aty edhe rom nese gshte ministri e KomunitJteve.

Megiithate, k€to jand vet€m disa vdrejtje, ka aty edhe suksese te cilat un6 i pershdndes,
por e ritheksoj, rapofti eshte polirik prandaj le td lejohet edhe debati te keie edhe nje
primes politike. Gjithgka lidhet neth statusit, standardeve negociatave dhe ketu eshte nje
tollovi per mendimin tim. NEnvizohet si poenta kryesore e raportit se shoqEria dhe
instihrcionet kosovare kane gatishmerine per tu perballur ne procesin e finaiizimit te
statusit. Do te thote gatishmeri pdr tu p€rballur me procese, thua se eshte digka q€ po
fillon, dhe theksohet pastaj veganerisht se jane zlrvilluar negociata, po uini .", m.
komunitetin nderkomb€tar, tash krijohet dilema e pala feter, eeograai serbia, ishte
komuniteti nderkombdtar apo gka ishte n€ at€ pioces, dhe ndsJ ishte kornruriteti
nderkombetar qka ishin qletardt e Kosoves qe ishin p€r barld delegacionit te Kosoves
.'.... gka jane pastaj ato raporte qe thuhet qe dy palEt nut arriten te merren vesh dhe kemi
ne gdo raport, pse kjo fare mjegullnaje me ate proces. per me teper kur flitet pastaj p€r
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komunikimin thuhet, ka vazhduar komunikimi me vendet tjera me grupin e kontaktit,
vendet fqinj e me peg'ashtim te Serbise, e ajo atje n€ vjen6 gka ishtei Kemi pas per me
tep6r edhe ndonje segrnent td bashkepunimit edhe rne kolegd nga Beogradi edhe
parlamentare, pse mos te theksohet, ka pas edhe qeveritar", tane'r-uporilur *r,Irt ui. 

----

Eshte per mendimin tim ngaterrimi prej frllimit qd na ka ndjekur ne procesin negociues
te cilin kur se kemi pranuar si td ti[e. Nuk ka qene e qarte qon o.goiiur, dialofbiseaa
apo gka po ndodh€ prandaj edhe n€ raporte nuk ka pergiigie te qartd. Nuk 6shG dhene
p6rgjigie se 9ka ndodhi tash me ate ofertdn agresive q6 e prezantuarn nd 61lim me
pompd, cilat jand efektet, cilat jand efektet e identifikimit t€ delegacioait kosovar me
nddrmjet€suesin. Permendet shpesh komenti i Ahtisarit dhe vet€ z. Ahtisari, und kam
respekt. Ata e kand kryer mird punEn e trdermjetdsuesit, por si e kemi kryer ne punen e
pales nE kete ndermjetesim dhe si po e kryejme sot? Si eshte pozicioni negociucs i
Kosoves, duke marrd parasysh kdte fakt. Grupi Nd6rkombEtar i Krizave theksonte
mbrdme: Se nuk duhet bErd lEshim md, sepse jane kontraproduktive. pse nuk e rhemi ne
zonja dhe zoterinj?

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit!
Kelrnendi ,le tE pdrgatiet deputeti Naim Maloku.

fai6n e ka deputeti Ramadan

DEPUTETI RAMADAN KILMENDI - Ju faleminderit. I nderuari k,lretar, i nderuar
Kabinet Qeveritar, ne krye me Qekun, td nderuar deputetd. Und me vemendje degiova
diskutimet lidhur me raportin e punes se eeverise s€ Kosoves p€r vitin zooo d.,e ane sot,
dhe nga kdto disL-utime sipas vleresimit tim doli se raporti u trajtua me teper nga disa si
njd program pune dhe jo si nje aoalud e punes se nje viti te shkuar dhi shpeihherc si
shprehje e vleresimeve tC pergiithshme .Do te dEshiroj dhe td bejd perpjekje te jem i
shlflrt dhe ne veganti do ta konkretizoje mendimin tim rreth kdtij raporti.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju falp,minderitl Ramandao, urdhero,del n6 foltore

DEPLITETI RAMADAN KELMENDI - E dyta unE do td vler€soj se pun€n qe ka bEre
Qeveria e Kosovds e ka mbEshtetur nd planin paraprak te punes se tii, por oityrirht te
kushtdzuar dhe ne kete drejtim nc nivel te te drejtave te perglegjesive dhe autorizime qe
ka pas.

Do tE ndalem ne dy qeshtje me interes naryrisht lokal pak por qe kane td bejn6 me pundn
e Qeveris€.

E para. Integrimet pozitive q€ Qeveria ka arritur ne regjionin e Mitrovic€s mund t'i
vleresoje permes dy ministrive, por jo integrimet e jo angazhimin e eeverise do t,i
vlerdsoje permes disa gHshtjeve qd do t'i ngris ketu.

E para. Iltegrimet pozitive te arritura nga Ministria e Punes dhe Mireqenies Sociale jane
evidente dhe Ministria pdr Ekonomi dhe Financa n6 regiionin e Mikovic€s dhe n€
veganti ne vitin 2006 ku eshte arritur integrimi i zyrave komunale t6 pundsimit qender
rajonale per pun€sim, administrates pensionale dhe asaj tatimore.

Me pjesen veriore t€ qyteteve te Zubin Potokut, Z'vegaruL Leposaviqit. po ashtu Ministria
per Ekonomi dhe Financa ka arritur te inkorporojd veriun n6 sistemin tatimor td
Kosoves permes administrates tatimore qe jan6 per perkrahje, mirepo nuk.mund te flasim
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2. Nuk eshte angazhuar sa duhet dhe sa ka pas mund6si edhe ligjore por edhe materiale
per te bere ndalimin e shpemguljes nga veriu ne jug, fiala eshtd gdo her€ per popullatEn
shqiptare, dhe une kEtu sot, kryeministrit do t'ia dorezojd listen e familjeve ane Uunoreve
td veriut te qytetit te cil6t nuk e ka pergatitur'as pushteti lokal ,s ai qendror me 23820
qytetare ose 2582 kryefamilj are td shpdmgulw nga veriu pas lufte. Praadaj, ky esht€
vetEm njE fakt qe flet por mos jo angazhim se paku per ti eventual dhe ne kemi arritur me
nje grup q),tetaresh enhrziast pEr ta kryer k€td pune dhe vefiete kjo do tdjetdnje deshmi
e madhe pEr qeverine se sa eshte angazhuar nE evidentimin e qletareve ne levizjet veri
jug nga presioni tE ndryshme.

se per pjeset tj era kemi rezultate td til1a ne vitin 2006. Mendoj se Qeveria ka pas mundesi
te bazuara qE te kete angazhim me te madh per te bere integrimiD e vef qytetit tE

Mitrovices dhe rezultatet ne ketd drejtim jane j ashtezakonisht tE uleta.

Nuk ka penguar dhe nuk pengon ende sot nddrtimi:r joligjor dhe blerjen e ba:resave dhe
pronave te shqiptardve nE pjesen veriore, nuk eshtd siguruar ldvizj a e ltd e qytetareve
ngajugu ne veri, nuk eshte nd ihmuar ndeilmi i shtepive te djegura ne qytet, nuk flase per
nj€ pjese te fshatrave te veriut dhe nuk krijohen kushte per lcthimia e 23820 shqiptareve,
dhe fare nuk eshte krijuar asnje fond as ne nivelin lokal as ate qendror pdr te ndihmuar
atE qe dEshirojm€ per te ndihmuar ata q€ d€shirojne tejetojne ne shtdpia e tyre n€ veriun.

Brenda dhe mbrojtj a shendetdsore ne regjionin e Mikovices eshte ne shkallEn ma t6 ulet.

Qendra rajonale spitalore nuk funksionon pEr ne shqiptaret, ne PrishtinE nuk kemi ku te
shkojme, nE Tiran€ nuk na pranojn€, Beograd lypin pare te majme. Kete e tia doktoresha
dhe nuk duhet ta elaborojme me tutje.

Rruajtja e trashegimisE kulhuore ne pjes€n veriore te KosovEs as qe eshte shprehE, por
edhe ajo q€ ka ekzistuar eshte injoruar dhe nuk eshte fukorporuar nE dokumentin e
AhtisariL si dEshmi e nje popLrllitrash€gimtarE shekullore q€ jeton atje.

Te giitha keto dhdne per t€ l,.-uptuar se Qeveria ka pas mundesi ne vitin 2006, po edhe ne
kete vrt t€ puno;me me shume. Qeveria e Kosoves nuk ka strategji dhe vertetd duhet te
angazhohet qE Trepgen si ndermar4'e publike ta rifunksionalizoje, sepse ata ishin bartesi
kryesor te aktiviteteve politike p€r shtet€sind e Kosov0s dhe k€tu nuk dua te hle me
teper por dua ta dime se ]repga ne bazE te analizave dhe vler€simet e ekspertEve vendor

'eshtd nje ndermanj e ndpsii ta quajme nd€rmard e ose si do qd ta quajmd qe do tdpunoje
ne kufijte e rentabilitetit, prandaj €sht€ nje begati kombdtare, q'e begati shteterore p€r te
cilin Qeveria drrhet te keLe synime ne t€ ardhmcn dhe s€ fundi, Ius Qeverire dhe gjiLhe ne
q€ jemi prezent ketu duhet te kemi Trepgen dhe Mitrovicen para sysh sepse atje mund te
vije shpejte deri te vellimit sociale te cilat mund te marrin edhe karakler politik dhe nd te
vertet€ as ...-.... as kush nuk e deshiron ndse nuk jemi vigjilent ne kete drej tim, andaj

Qeveria ka pergjegj€sine, kemi pergiegjdsine tE giithe qe Mitrovicen ta veje ne prioritete
te shume geshtjeve ekonomike, kulturore, politike integruese etj. dhe shfrytezoj€ rastil
qe listen e familjeve dhe banoreve te veriut te qytetit te Mitrovices dhe ate vetem veriut
te q)1etit t€ MitrovicEs pa -17 lshatra t'ie dorezoje miniskit si dokument te pare jo re
regjistrimit te popullsis€ por at).re familjeve q€ jme debuar nga pjesa veriore e

NI itr ovices. Jir faleminderiL.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! {a1en e ka deputeti Naim Maloku, le
te pergatitet deputeti Shaban Halimi.
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DEPUTETi NAIL4 MALOKU 
. 

Ju falemrnderit z. kryetar, i nderuar z. k4remin_rstdr,

33l11u tE "{*ar, kabiaet qeverirar. Zonja dhe zoterinjie depurete.
NE fillim desha tE pdrshdndes fia1en q kryemidstrit anl .upo.tit te cilin po e shql.rtojme
sot nd kete seance parlamentare.

l4d lejam td pdrqendrohem n6 vleresimet e a.spektit te sigurise n€ Kosove. Z.kryeminist.r, vler€sojd larte..angazhimin tuaj dhe eeverise tC i"*"* pe.;;,* 
"k3pagiteteve tE nevojsbme te sigurise ptt ie,-"oi pergiegii:si Kosova n6 fushdn etis*:9: 

.Vlerdsoje lartd punen e ministrise sd puneve te brendsbme ,. z -ioirouu" q,g,atd. ketij viti prej qd dshte formuar kjo ministri tane -i* qa ,e "s;,il."rt ,a 
"pdrgiegishme organi7411vs e ministrise, kapacitete td nevojshme, anJ ,i*r-ii*re Iprofesionalizmit nd re glitha a"purtu."nt"t t" k;;6 kj"'*i"1ro, k; k y";;p#;.

detyre te r€nddsishme qe per njd kohe relativ-isht te .blu.te, rE behei . 
"rirlr.',a, *ilcpdrgiegiesi pas definimit te statusit qd presim ketc vit ne fusha te cilat i ko;koro;-dhe

menaxhon kjo ministri.

I nderuari. z. kryeminister, vreresoj rarte angazhimin e eeverisd dhe tuajin personar nerritjen e nivelit te sigurisd n6 Kosovd, -g-ni-i, e q"ri.ise oe .ig_.,:r1r-"'t"roj} ,.
.lire. 

td qytetareve, vleresoj angazhimet i Ministrise 
-per 

Kthim &re Komuniteti r- 
nekihimia e nje numii te madh te perconave te zhveniosur, irkurajoj ;;r#" d;"

Qeverine z. kryeministdr qe t€ beni perpjekje td shruam re I"n ir"i" . dr.ru*" p" r.,#.te gjithe qyterareve re Kosoves. rrr.lstimi i juaj z. kryenrini.ie. dh" i q"".ri.J *";li,
]<djini1q. 

e kushteve nE qasjen ne pronen 
- 

private pe, g;tle qletarei 
" io.orrt.'r.

kryeministdr dsht6 per tu l.vd.ar_ nga ky Kuvend dha ju sugf erq-qe ,,* o;e p-C.turfrm
edhe me re m adh rE merrni te giitha perpjekjer qd re gjirhe [yt"t*et " roroie. ie-r.*e
qasje t€ lir€ ne sh_foitezimin e pronave te iyre. Zon t y.-i-.t3., 

" "a"**u 
-q"*;;r;

kur.rc rrahatohen te giirhe qyretaret e Koioves ne piooat e tyrl dhe k* ir:€#;;a
giithe nc lirine e tlre te puncs dhe t€ revizjes vetem atehere mundet ky popurl"i Kosovds
te 

_orienton 
tere kapacitetin e vet intelektual dhe material nd zhvillimi ; i;:;;;;A

te Kosoves ne teresi.

Z' kryeminister, t0 nderuar ministra, kjo eeveri ka deshmuar se Kosova eshte e gatshme,
ka kapacitete per te marre pdrgjegjesine per sigurine e giithe ql.tetareve te vet, kj:o eeverika deshmuar se ka vullnet dhe kapacitele qe Kosov nga-nje vend -" i-u? !c tupotencial destabilizues ta ktheje n6 nje vend q€ merr pergiegiesiper sigurinE 

" 
qy,"fi"r"

te vet dhe merr pergjegiesine fe. te ,"fl.ktrrr'prq* air" .?g*i ,,a .";""iafr".t g"ia 
- '

Inkurajoj Miniskine e Puneve td Brendshme dhe eeverine e Kosoves me rritjen e
bashkepunimrt te segmenteve tE sig.rise me ato ti shteteve fqinje posagdrisiit me
Maqedonine, Shqiperine, dhe me Mdin e Zi se lufta kiurder krimit te trg-ir,.r; ,rok
behet vetem, por behet n€ bashtriepunim edhe me fqinjet,

I nderuari z. kryeminister, me lejoni qe ne {a1cn time te jap edhe disa sugjerime, kujdes
m€ i shtuar z. kryeminister te jete per pjeseiare te Sherbimlt policor t€ K;"";;,:;-" ;perkrahje adekuate social-', pa sigurim sociar dhe shenderesor, ru- j"t 

" 
poti.er"ie reie

ne detyr€, prajand pa perkujdesje institucionale.

Mungesa e ketij perkujdesje z. kryeminister eshte motivim i dob€t per angazhimin e tyre
ne punet te cilat e presin gdo pjesetar te Sherbimit poiicor te Kosoves. ite 60te, trul 

"
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Z. kryeminister, vler6soj lart p€rgatitjen teknike dhe profesionale td sherbimit policor te
Kosoves, sektorit te hetimeve tE krimeve, pajisjen e laboratorit t6 forenzikes qd ka
mundesuar qe krimet te zbardhen ato qe jane bErE edhe jane kryer edhe para shumE
viteve. Kujdes te vegante duhet kushtuar bashk€punimit t6 shtuar teMinistrist se puneve
t€ Brendshme dhe Ministrise sg Drejtesisd se kompetence e kujt duhet te jete laboratori i
Forenzikds. Duhet te shikohen praltikat e vendeve te tjera si esht€ e organizuar atje dhe
ashtu te behet edhe nd Kosove.

p€rmendet agjencionin anti-komrpsion, lus kryeministrin qe ne bashkepunim me
kryetarin e Kuvendit t' i dalin ne ndiim€ dhe t'i krij ojnd kushte kEtij agjencioni per pune
€shte mbetr kompetence e kujt eshte p€rcaktimi i pagave dhe fondit dhe t€ ardhurave
dhe numrit te pundsuarve ne kete agjencion anti komipsion.

Me lejoni t'u &ejtohem <lisa ministraye, bllokada e fundit e derivateve te naftes tregoi se
10% e cistemave kan€ rq'edhur naft6, do tC thote kane qene te paafta teknikisht p€r td
b6rd kansportin e materieve t€ rrezikshme nE Kosov6.

Ministria e Transportit duhet te kete kujdes per konhollin e komprrive qe e kane Barre
licencen pdr kontrollimin teknik td k€tyre automjet"u"." q*k lli-; neper mrget e
Kosov€s i automjeteve cisternave me 25 ton nafte ne gjendje jo te rregullt dsht6 rrezik
per sigurin€ e qytetareve t€ KosovEs nd trafik- Lus Ministrine e Puneve te Brendshme dhe
Ministrine e DrejtesisE te shikojne se sa eshte realizimi i pagesds sd tiketave t€ gjobave ne
trafik per shkak se nj€ numEr i madh i tyre po p€rfirndon te gjykatesit p€r kundewajtje
dhe ato nuk po paguhen ma. Jo per te pasuruar buxhetin e KosovEs nga gjobat por tiketat
dhe gjobitj et n€ komrurikacion ndikojnE dukshdm ne sigurine ne komunikacion. M€ lejoni
t'i drejtohem ministrit te Tregtise dhe industries.Para dy tri javdsh jane konkolluar tri
pompat e benzines me ate se sa dhe si firmizohen qytetaret me nafte.;......esht6 dal€ q6
ne nj€ nga 10 iika pra jane fumizuar 9 litra e 550 mililitra gka do te thote qe ne 1 ie
treten e pompave t€ benzin6s qytetaret e Kosovds n€ mEnyre t6 paskrupullt piagkiten
deri n€ minimum 5% td sasisd sd naft€s te cilen e paguajnE.

Me lejoni t'i drejtohem ministrit t€ Ekonourise dhe Financave z. Shatrit, ne qofte se Eshte
veshft te aplikohen kasat fiskale ptn te $itha pikal e shitieve me pakice nuk 6shte
veshtire pEr 1200 pompat e benzinds ne Kosov€ dhe nuk 6shte e veshtire per dy treqind
argjendare nE KosovE me kete t€ ndalet kontrabandimi i arit dhe metaleve te qmuara ne
Kosove dhe te vihet nen kontroll nje treg i naftes qe eshtE me vler€ 250 deri loo.ilio,
euro ne vit nd€rsa sa i perk'ei tregtiie me ari dhe metale te gmuara nuk keni te dhena se sa
dsht€ kontrabandimi i tij dhe sa eshte tegtia me k6to metale dhe me prodhime te t).re ne
Kosov€.
Dhe ne f,nd do te thotd duke e falenderuar eeverin€ dhe gjithe ministrat per angazhimet
e tyre qe Kosova te p€rgalitet per te marre kompetencat dhe per t"u berd shtet i pavarur
me lejoni q€ te perfi"rndoj€ kete fiale.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! f alen e ka deputeri shaban Hatimi le
te pergatitet deputeti Xhavit Haliti

DEPUTETI SHABAN HALIMI - Ju faleminderit z. kryetar. i nderuri z. kryeminist€r,
kabinet qeveritar, deputete te nderuar.
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Diskutimi i fundit dhe disa diskutime te meparshme me vodhen are qe une kisha pEr te
diskutuar kdtu, prandaj tErheq diskurimin tim dhe duhet te ndikoj 

"ani, 
t. t"r.!eiJtj..e

qd tE mos perserisim gjera qE kemi dEgiuar dje dhe sot.

KRYETARi KOLE BERISHA - Ju faleminderit! )Gavit Haliti e ka faldn le tb pErgatitet
deputeti Zef Morina.

DEPUTETI )crAvTT HALITI -TE nderuar koleg6, degiuam dhe kemi lexuar nje raport
me statistikat e Banles Botdrore dhe FMN-sd lidhur me zhvillimin e Kosoves te litat nur
eshtd vdshdre td gienden edhe nd intemet,prandaj e pdrg€zoj KosovEn pe, te ,rlit*ui oe
inteme!. sepse na i kane mun<idsuar edhe kushtet pei t,i ucie raporret ;e lehte permes
kdtyre sh€nimeve q6 po na i raportojnd- Zhvillimi dhe suksesi i nje qeverie,cilado qofte
ajo matet me kapacitetet e saj, do te thote sa eshte shtuar numri i te punesuarve ne
Kosove' n€ lcahasim me vitin e karuar, sa 0sht6 shtuar edhe numri i te papuneve ne qoftE
se nuk €sht6 shtuar numri i t6 punesuarve dhe cilat'janE politikat qe auilei naiete p'eir ie
punesuar njerEzit dhe per ta zbut6 glendjen e r6nde sociale e cita vertet eslte 

"papdrballueshme tani pdr tani n€ KosovE.

Ddgiova k6tu pCr njE shifer jo t€ vogel td eksportit qd ben Kosova po ashtu sipas
statislikave, un6 e di qE Kosova aktualisht t€ vetmin eksport qd eshte duke bere jane
mbeturinat e metaleve q€ i mbiedhin nip€r Kosovd dhe ia 9ojn6 njd shlritoreje n€
Shqipfi tE cil€n e menaxhon Korumi pra nje kompani t'rke, dhe paiatet te c at pErmes
kompanivq private eksportohen nd Hungari, nuk e di se gfard eksporti tjeter bEn Kosova
p€rveg ndoshta specave dhe suxhukut kur bashkatdhetaret qE vijnd nga jashte dhe gojne
pdr ta zbutd edhe ata giendjen e tyre te rende sociale jashte.

U pErmend edhe md here! por ende nuk e kam degiuar nga goja e qeverise as nga goja e
ministrit t€ Financave se kush esht€ p6rgjegi6s per falimentimin e bankave ne-Kosove,
kush dsht€ pergiegjes per gjendjen e rende te sistemit banl<ar privat n€ Kosove dhe a
thua pergiegids jane vetem pronardt, vetem ata qe e kane keqperdorur aty apo edhe ata
q€ i kane lejuar apo Eshtd dikush qe ne mdnyre te diferencuar ben lojen e bankave dhe
loj6n e kompanive tE sigurimeve dhe nje ditd do t,u shperthejE edhe kjo, kujdesl.

Kam degiuar nga disa komuna td cilat arkohen te p€rfaqesuesit e t)tre ne Kuvendin e
Kosoves tc cilct nuk kdrkojn€ buxhet shtes€, prandaj nje nd€r ankesat i kam ddgjuar edhe
ne Kuvendin komunal t6 Pejds. komuna e cila absolutisht nuk ka marrE mundin
asnjeherE qe te therrase aeputetet e vet per t'ua qitur nje kafe dhe pdr te nd€rhrar politikat
e interesit te perbashket pdr komunen pdrkatese. prandaj dua ta shfytdzoj iastin z.
kryerninistdr, juve ministra qe veftete pejes si njd rajon do ta quaji stritegjik per
zhvillimin e turizmit ne Kosove, n€ veganti te turizrnit malol t'i-ndilmohet me nje
buxhet shtesd, veEandrisht per rruget e qytetit, per tlotuaret e qytetit, p6r kanalizimet e
qytetit dhe pdr asfaltimin e disa mrgdve te cilat ne njd mdnye ose detrdn eeveria ka
dhene njc pjese td buxhetit ka dhend nje ndihme shtese dhe nd emer tE fshatrave dua te
falenderoi , porju lus qe kdto projekte t'i marrE n0 dore eeveria dhe te mos mbesin ne
duart e komunardve te cilet ne nje menyre ose tjeter buxhetin e kane shperndard ne shumd
pika te ndar€ dhe asnj era nga keto mrge nuk ka shans qe te perfundojd, nd k€t€ rast dua
t€ pdrmendi dy mrge te cilat jane ne projekt dhe per te cilat me kanE kerkuar
p€rfaqEsuesit e tJne, pra mrga Dubove e Maclhe, dhe mrga Radavc Jabllanice e madhe
mendoj q€ jand dy mrge te cilat meritojne nje vemendje td vegante per disa arsye.
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Njekohdsisht z. kryeminist0r dua t'i dhuroj disa fotografi te bera ne shtratin e lumit Drin,
ju dhe ministria e Ambientit ta shihni dhe tE mermi masa se gfare duhet berd me shtratin
e lumil Drin nga tE glitha anet deri n€ derdhjen e tij te fundit, se eshte duke u shkaterruar
flora dhe fauna dhe tokat bujqqesore, por edhe shkati I lumit nga rxje{a e rer6s nga
lumi.

Dhe tarri kam njd verejtje per minisldn 65s zEvendesminiskin e pyiltarisd, z. ministdr kam
vizituar me kemb€t e mia malet Qe nga malet e Moknes e deri ne Lug t€ Butd, q€ nga
Lugu i Bute dhe deri nE Ztl,eb dhe nga Zblebi ne Rugove dhe ne Degan. Due tE ju
paral aj meroj qe malet e keryre bjeshkeve janE duke u shkatemrar nga keqbEr€sit me leje
ose pa leje. Prandaj nuk gshte mire qe te ngritet alarrni pasi tE shkaterrohen ato, eeveria
duhet te b€je, te nxj erre politika dhe te nxjerr fonde per te punesuar m6 shume roje ne
keto pyje dhe per l.€ giobitur ata qE po shkaterrojne vErtet pameshirshem malet e
Kosoves. Eshte tmerr te shihesh se si jan€ shkaterma malet te ciiat v€rtet kane p€rbEr6 nje
kurorC qe nuk dua te lavderoj shumE sepse jane pare, por mos te shnderrohemi ne ii
politike e ngjashme me ate te Qeverise sd Serbise, qe dikur pikerisht me me shume se
giysmen e ketyre maleve, kanE ndertua, mrge, kane investuar, kan€ bartE dhe

IT:l"t:* per Serbi.per perpunimir e drurit dhe i kane lene maler ne Md re Zi dhe qe
eshte me e guditshmja n€ nj€ pjes€ te maleve ne zonen e Istogut, rmget u krijojn€
hapdsire edhe atlre qe done me i shkarrue keto male edhe nga kulin i Milit te Zi, edhe
nga ku lLri i Serbise.

KRYESUESI GAZMEND MUHAXIIERI - ka falen deputeti Zef Morina, le te
pergatitet depuleti Ferid Agani.

DEPUTETI ZEF iVIORINA - Ju faleminderit zoti kryesues, pershendetje zoti
kryeminister, ministra dhe zonja dhe zoteri deputet!
Bazuar ne raportin e punes se Qeverise per vitin 2006. me lejoni te them se puna e
Qeverise mund te llogzuitet e kenaqshme, Qeveria giate ketij viti me shume eshte
angazhuar ne plotesimin e standardeve, gje qe duhet pershendetur. For ajo qE me ka b€r€

i13

Nje jane mrger slrategii-ke permes te cilave pEralersisht porhLrajse gati I milion banor€
kane shpelu.ar gjatd luftes duke ikur dhe dy, meqenese kaq nje numer i madh i banor€ve
uroj qe keto lshatra t'i viziloni ashtu si i keni vizitr.rar dy fshatrat, tqinjet e tyre, Si......dhe
Brestovikun te cilet i kane djegur k€tu. Po e them qe perveg asaj qe kand nje merite t€
cakhrar per te kaluardn jane pikat strategjike per zhvillimin e turizmit, eshtd burimi i
Drinit dhe nE qofte se nuk bEhet ndErhyrje nd shtratin e lumit Dri dhe te Bistrices dhe tE
lumenjve n€ pergjithesi ne Kosove per t'ua ndaluar derdhj en e ujerave E zeza nd ke,m
lumenj ,.neper k€ta lumenjtd po shkaterrohen flora dhe fauna dhe besoj qd do te ketE
vetem uje te paperdorshdm dhe nd qofte se nuk pdrpunohet ky uje do te ishte keq.

Nuk degjova shumd se cilatjan6 politikat subvencionuese t€ Qeverise ne bujqesi dhe nuk
degjova njd analizE sa ekspo(ohet dhe sa importohet nga bujqesia. Kemi pasur ojE
propozim pdr subvencionet e prodhimeve bujqdsore ne Kosov€, per nje ligj per
subvencionet e prodhimeve bujqesore nE Kosove ligi i citi €shte miratuar dhe nuk eshte
miratuar por ligj i cili nuk dshte zbatuar asnje here. Mendoj qe bujqit e Kosovds meritojne
me shume p€rkuj desje.

Prandaj, keto dru jane duke u barhu edhe ne zonat e Serbise dhe te Malit te Zi.



pershllpje md shum€, eshte. se veg kesai Qeveria gjegiesisht mir strite me shume iandmarre me pqndt periferike ndpdr minirt l i" m" ato sibianciale ,Ie i pe.k; #"#;*.
Y:_*j!.", e mia lo;resore jane td tokusuara ne gdshr..,e qe kane tl Uelne ar.l,pe.ar.li'*.jetEn dhe standardin qytetarevb.

Qeveria esbte dashur qe perkushtim md te madh t'u pdrkushtoje arsimit, shendetesise,gdshtjeve sociale, infrastruktures, bujqesise eq. anuiizuar r.g** puotio-" ."Jfr,, ministri, shihet se me-eiithfe. !a -""t* t.i bdh"j _E .fr,r_e, pu a*ni. qe ,jrg:"t".
$yle, me lejoni te jep vdrejtl'et e mija, vetem n'e Ol* gr." te cilat mendoj se duhet&eksuar, deshiroj td fokusohem n€ raportin 

" p*c. ,e lt"lrt i.e .e1;;;"iiifr.
Postelekomrrn ikacionit.

Nd raport rdndesi md e madhe i dshtd dhend ricencimit td kompanive trarLsportuese seprojekteve me rendesi o^ligoL"r .,o J-*-;;;ffi prishtine - D,rrds, aviacioni,telekomurikacioni, aeroporti i Gjakoves, hek-urudhar drre i"frio.rkfu G p.ir,s-.t ilr-ri qc
,d:hl'i Te 

kornpetencd te ministrise. projekti zbatues i auiostraaes Durres-prishtind, dshtdkonkaktuar ne mars te vitit..2.004 nga^iompania Gjermane B.Konsattting. rr" ,f".e [".;2.5 milion €. Ne ate kontrate jand.pErfshir_".,, e,f,hl;*?; q; t ;;;il;"fii;;i"r,gjeglesisht projektit ekzekutues, duke perfshirJin.;ia"i roto incizime! aerc_incizimet,
d.m.th. percaktimin e trases se rruges, p.o;ef,ri giuteso., ,er,.fro. ne pergiithdsi, projektet e

:!]:k-I" duke perfshir. wat, nfet OUe slqyrtilet geo_mekaniki pu*te 
"ifut.ori--*ate behej projekti zbatues.

Nga Qeveria Kosumi, esht6 dashur re shtohen edhe rreth g00.000 €, edhe pse konkatak1..g"or. e pEdunduar gjegjesisht, ka qeoe e kootrakruar, sepse tenderi ka oenenderkombehr dhe ka pas edhe fi"nna qjera ti cirat k*d k;;G;,'o-.. ,""G. #i, J*udhe projekti eshte kryer ndse nuk gaboj nd retor re vrrrt 2005. dhe me vjen .ur.e o,ri" qaai projekt i esbte dor€zuar errhe presidlntit te ndjerE hralum Rugova. Tani nuk e kam teefe gfgi nine eshtd kryer giate. vitit.2006. miainet se projekri* ,tutu". e"frte i-ril'revitin 2005' Para disa ditesh. Ministria njofton qytetarei se nj€ kompani r*a"r" Lp€rfunduar projektin ne terdsi, perfshire olj"kt.t, irat matjet gjeometanite arr" ,irmLne vlere prej 1.6 milion €. Me lejoni te pyes kryeministrin_

A eshte.le dijeni se keto pune. projekruese ka pasur obligim pdr t.i kryer firma gjermaneper td cilen e ceka" ne bazd te kontrates dhe nese firma"gj ermane nuk i ka f..yJr, .;*a
1n1nc 

masa ndaj asaj firme sepsere kontratc ka qend e otiiguar per t,i krye;A;;; *rld:ilejt, eefl.eg qe eshte dashte te shtohen edhe g0o.o0o€ eshte dashur t€ kontraktohet edhenje ftrme tjetdr vendore e cira pervec se i ka kryer projektet tE themi vepra te artit, siqj_and trrat, tunetet nyjet lidhese,. mLuet mbrojrese .t;. qe f.u qene obligim pr; il".U;l_firma gjermane. Nese nuk kane qene te ko;baktu;, aieherc duhet shikuar pergjegjesi
nga koha kur eshte kontralduar ky projekt.

Ajo qe me shqetison me shum€- eshte se perkunder pLrnes shume te madhe qe ka ber€Ministria, gjate 
'irit 2003 - 2004, nc realizirnin gjegesisht marreveshjen me {TNMIK-un

dhe shtyll€n .r, qd: Aeroporti i Gjakoves tJ pinohet dhe te ndtrtohet .i ,*d;
altemativ per interesa komerciale deri sot, edhe pse te pse te giitha gjdrat t*e q"rr'e-tt:
p€rgatitura para 3 vitesh, nuk eshtc. degiu:rr as nje giysme {ale per tetE Ue u.;"o 

.'.n 
*rekeq,.ne qoft€ se per shkak te neglizhences se eweJse gjegie"isirt -i"i.ta.e,;..e rru-t"o

ato investime te. cilat kand qene te garantuu.u, te .igi-;.u ea-he prqekti zbatues edhe
donacioni. Nlegjithate une mendoj qe pir.na e eeverise ne pergjithesi eshte e kenaqsirme
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KRYETARI KOLE BERISIIA - Ju faleminderit, faldn e ka deputeri Ferid Agani, le te

DEPUTETI FERID AGANI - Ju faleminderit zotdri kryetar, i nderuari, kryetar, i
nderuari zoteri kryeminist€r [e nderuar ministra td kabinetii qeveritar, te nderuarkolegC
deputete!
Edhe gjat€ debatit t€ sot€m ddgjuam persdritje te konsratimeve te shumta q6 kemi berd
deri me tani lidhur me shume geshde, prapE evidencojme levdata n6 punEn resoreve td
caktuar te Qeverise, por edhe shume leshime dhe mangesi ne punen e BTe, per mendim
timin ajo qE €shtE karakteristike pdr punen e Qeverise n€ vitin e kaluar, megjithese kisha
pasur dEshird q€ td kemi vleresim tjeter, eshte ne pergiithesi njE mrurgesd e pergiigjeve
adekuate nd levojat reale te popuilates sd Kosoves. :

Ne fialen time isha ndalur n€ dy aspekte, njeri m6 specifik qe ka te bejd me sektorir e
sh€ndetEsisE te cilin e njoh mE mire dhe nje me i pergiithshem ne na[shin e pdrglirhshem
td punes qeveritare. P.sh. po ndalem ne sekorin e shQndetesis€, ju kujtohet gesn{a e
kujdestarive, une vetd e kame ngrite nC kete Kuvedd geshtjen e kujdestarive, pages€s sE
kujdestarive dhe ka qene nj€ pyefe edhe per ministrin e Ekonomise dhe Financave dhe
pergiigija e tij nd fil1im te vitit te kaluar ka qen6 arsyetimi se dshte e pamundur te b6het
pagesa e kujdestarive nga buxlieti i Kosoves, sepse eshte kdrkese skikte e Fondit Monetar
Nderkombetar, dhe u desht te ndodhe greva e punetordve shend.etesore disa muaj me

Pra paska qend e mundur, por sikur te ishte marrE, ndermarre nje veprim m€ me kohE dhe
me efektiv, nje zhvillim negativ, pasojat e te cilit i kan€ pesuar q)tetaret e Kosoves,
shfryezuesit e srErbimeve td QendrEs Klinike universitare kishte muajt me u evirua.
Nje shembull konkret, kemi gEshtjen dyte, geshtja kardio-diagnostikes invasive.E kemi
aparatin i cili q€ndron md shum€ se nj€ vit, neper depo, qytetaret kan€ nevoje jetike p€r
keto shErbime, aparati Eshte jashtd funksionit.

por kerkoj q€ t'u jepet rdnddsi me e madhe puneve te cilat , jan€ drejtperdrejt te lidhura
me jeten e qytehreve te Kosoves. Ju faleminderit!

Keta jane vetem shembuj te vegjEi, te cilEt deshmojne se ne punen e Ministrise se
Shendelesisd, sig und 

=mendoj 
se edhe n€ disa ministri te tjera, per re cilat folen koleget

kq hapdsir€ pdr permirdsime substanciale. Qeshtja e trete 6shte geshtja e dhdnies 1e
bamave pa recete. Ju lutem nje problem jashtezakonisht i madh shdndetesor i cili shume
rrallE permendet dhe €shte nje realitet, mund te shkoni ne gdonj er€n prej bamatoreve tE
Kosoves, vetem nd qofte se keni te holla, pa marre parasysh gfare moshe keni, mund te
bleni gka do qd tE doni, pa recete ne mEny-d shum€ te rreziksbme per shendetin e lne
dhe kjo nuk eshte permendur fare ne raportin e Qeverise kur eshte ne pyetje sektori i
shdndetesis6.

Neglizhenca rreth emerimit t€ udheheqesve t6 agiencioneve ekzekutive, ne radhe te pare
e sekretarit t€ pdrhersh€m ne Minislnne e Shendetesis€, shefit ekzekutiv t€ Agjensionit
per produkle medicinale, shefit ekzekutiv te Qendres K]inike Universitare te tosovEs,
flet per at0 se mungon nj€ energji, mungon nje aktivitet s,:stematik i vendosur me vizion
te qarte se ne gfare drejtimi sekton i shEndetesise duhet tE shkoje.
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Qeshtja, nje ceshde reknike 
-qe 

d3;ha ta rheksoj, meqendse kehr bdhet lale per njedo\um.en!..zyrar, te Qeveris. se Kosov€s, nuk kislia iasur deshire qe f.y aoni.ni te
ngele i tille dhe tJua terheqe verejtjen q€ nE faqen 32 te rapo#t d, pr.rbkJ*
rezultater e bordit' qendror te regiistrimit dhe ricencirnit, jane piaqitua ,liirle .iir,
absolu.tjsht quk janc ne pa.ftim me realitetin, sepse thuher selane 6itnsel te hcencuarjgz
specialiste dhe mjekd, I 19 stomatologd ose se jane rearizuar te nyr., p."i 4 ;[";'.
36.400 €, qE jan€ shifra enorme,.t6 cilat nuk jane reare, kEshh: qe pei trir tc tonektesise,
ketu duhet ndermarre korrigjime konlaete.

Nje geshtje parimore ne aspekt 
.te 

punes se eeveris€ se Kosoves, e thash€ ne filLim,
mendoj se puna e Qeverise nuk ka qene drejpErdrejt nd relacion al" ,e pe,pi"rerr-ie
drejte me nevojar reale te qytetareve te Kosovts. Disi ka qene nje pune .'d;;;-*;;
suortdsuar md. shume n6n presionin e kerkesave te Fond.it Monerar Ndeikombetar,
obligimeve qe kan€ dald nga rekomandimel e tyre. E kuptoj plotesishl .".ioat"tio'. tl.u:
gdshtjeje, por meglithate duke e pasr-n parasysh reaiitetin social dhe .to*^t 

-iu

KosovEs, une mendoj se gdo-resor nE eeverind e Kosovds duhet te [egoje ne te u.Al_*
nje shkalle shume md t6 larte te pergiegidsise dhe t€ vendosmerise pof*e qe tC
argumentoje nd merryrE profesionale alternativat e ndrysbme per zgiidhjet konkrete. '

Y'ik.eslte 
e v-edete se- gdo kerkesd e Fondit Monetar Nddrkombdtar nd mdnyrE pasive

duhet te piotesohet. KErkohet nje argumentim proresional, nj€ pune e vendosur ne

Tdlryd :e inte_resat jetike re. qytetareve te ploiesohen. E k;nei'shembullin p.sh. ie
ekzistimit tc suficitit t6 buxhetit tc KosovEs ne dy vitet e kaluara dhe rekomanrrimeve te
Kuvendit te Kosoves ne vlere prej 6 mition € per pensionistet qe nuk err-,te gi"hr. *oje
menrrre, ose tenhlar se paku ne menyre publike te argumentohei se eshte tit.ror qe ie
sigurohen k6to mjete. Sd fundi per te mos qene Jumd kritik vetem ndaj pune's se
Qeverise, und e kam edhe nje flale lidhur me md.nyr6n se pun6s nd Kuvendin e tosoves.

Mendoj se debatet e ketilla- e_ pennenden edhe disa nga koreget-, debate td tifia pa
perfundime e pa rekomandime konkrete, jane debate shterpe, janJte pa_ nevojshme, ;aiekunderprodukti ve, nuk jane ne pajrim me pritje tE qfletareve. Mendoj se airt, e.friE i
dobishem ndoshta per QeverinE 9E rto te degiojd nga deputetet, me siguri, mirepo
meqendse pergjegjesia jon€ konkrete si deputete eshre para qytetareve te kosoves, ata
presin prej nesh rezultate te punes sone. Keto rezurtate duhet te Jene t€ prekshme ,"p.e 1oe dini se nE gfare urgjence dhe me gfar€ vdshtiresish jan. duke u ballafaquur ne jit#e
,}re te perditshme. Mendoj se me te vertere ka ardhur koha e fundit qe rur*ai., 

"Kosoves te mos e shnderrojmd ne nje kiub debatik, ku me nje frazeologii an" m. rle
burokraci parlamentare do t'a imitojme institucionir shteteror, por ta shndtojme ne nje
institucion i cili do te realizoje me vendosmeri kompetencat e tij kushtetuese. iu
faleminderit!

KR\GTARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit, f alen e ka depureri Bislim Hori, Ie te
pergatitet depr"rtetja Nafrj e Berisha.

DEPUTETI BISLM HOTI- Ju faleminderir zotrk:ryetar,
Por fillimisht dua ta bej nje verejtje i ndenLeri kryetar, sepse ne fiUim tE seances une isha

lkaterti, md pas dola i fundit, edhe ju them te drejten se na gfare aparature kqrrx kd;,
kishte qen€ mire qe ... sekretarin e Kuvendit qe hereve te tjera 1-e ia ,ou,,e 

";e 
,p.ui

fotokopjrmi, ta mbani aty me qellim qe te mos harrohen apo tE mos prishei kjo
aparalure.
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KRYETARI KOLE BEzuSHA - Ju faleminderit p€r keto keshill4

DEPLTETI BISLIM Horl - une fillimisht pershendes kryeministrin, kabinetin e tii,
posagfisht deputete t€ nderuar!
Un€ nuk do te merrem shume me raportin e ofruar, por do te merrem me disa geshtje q€
jan€ brengd per komunitetin totre, sepse askund ne kete rapod nuk e shoh 

"rria'"komunitetit egiiptian dhe gfard eshtd bere p€r komunitetin egilptian.
Por p6r kdto geshtje unE me vonE do te kerkoj nga Ju zoti fr,iminister edhe nga kabinetijuaj se cila ministri ka financuar ose ka b€rE ndonj e projekt pdr komunitetin tone. sa i
perket Ministrisd se Kthimit, ne e dim€ se vitin e kaluar i milion e gjysmd jan6 harxhuar
pdr komunitete thuhe! por keto jane harxhuar zoti kryeminist€. ,"iJm per to.*it"tin
serb. Duke mos e zgjatd shum6 kisha propozuar juve, qE kesaj mjnistrie t,ia nderroni
emrin" te mos thirret Ministria p6r Kthim dhe Komunitete, por t6 quhet Mi-.ur; ;
Komunitetit Serb.

Iy:".*.iperket faqes.15 kur po shoh qejujeni an€tare rreth krijimit te nj6 strategjie pdr
mtegnmrn e komuniterit ..... ose ndoshta ju s dini gka eshte raj uncnukpteogtiesirte
kjo, edhe zoti kryeministdr Ju.e shihni qe mbasi jene pjesdmarrds aty qa komuniteti jone
nuk merr pjese n6 kete skategji se ne nuk njohim .t ut"gli og. organizatu 10ne q"r".it*"
e -... qe eshte organizate fitimpruse ose nga oscE-a, qe ni dety.on, n" ket 

'drh"t 
te

krijojme n€ Parlament sUategji.dhe kdrkoj nga ju qe nesi mermi pj"se p.upe, ajo germa
'1e" le_ ta heqe njeher6 e pErgiithm6ag, te mos p€rdoret, sepse ne nut Aeinlro;me
getoizim, por dEshirojmE integrim.
Kurse sa i pErket Ministrit te arsimit,une e di qe edhe paraprakisht kemi biseduar nuk e di
ku e ka marre ky kEte fomrur6, ministri i Arsimit giithmont na vjen me ketd {a1en ra1',

z' Kryeministdr, Ju sikur po harroni qc egjiptianEt n.n ombrellen e iniciatives sd re
demokratike te Kosov€s, jane grup parlarrrentar me Areanc6n p6r Ardhmerind e Kosoves,jo me raj. Prandaj ministri i Arsimit giithkund, qe sa herE 

" 
perdo. kete f alen rai une

nuk po them nfgsh!_a no,i perzihet kjo g.shtje, por zoti minister po te t#aUytlr"r, ttito
geshtje, masandej edhe g'karrab€thi.

Para disa dite jemi deshmitar se nuk po dua me qend i gjate, iemi deshmitar se ne Shtime
l Iu rje pjesetar i komunitetit tone dhe te gjitha mediat, ato te shkruam dhe eiektronike
deklarohen se u wa nje pi.esetar i komunitetii rom. prandaj une edhe ketu do ta marr pslr-
e arsimit te mos hidherohet se me shume po perdor kete tirm;o raj, po qe se ao,t,i n6oif,
digka. e kam pa keqkuptim dhe te nes€rmen mediat elellronik" dh! te'.ht"o*a sikur te
deklaroheshin ne rrethana te pasqaruara vritet Agim veliu, pErfaqesues i komunitetit
se.rb; efare.ag td thoshte kj"? yr.r€nd do te isite kjo e iundit'se sa.... f.rrOr.l i
nderuari zoti kryeminister, re te jete hera e fludit qe Ministria e juaj na p€rfshin ,e tJte
raj, po edhe nga komisionet qe e hartojne dokumeniin bazik te Kushietut6s s6 Kosoves.

Prandaj , z. Agim Veliu, vet€m ne_ raportm e.juaj, une nuk di gka do te thotd fala raj,prandaj po e p€rfturdoj duke ua terheqe re $itheve verejtjen qd asnj.here dikush te m;;
e perdor kete lalen raj se nuk ka nevoj€ te mi nderrojne "-rio 

-:u 
faieminderitl

KRYETARI KOLE BEzuSHA-- Ju faleminderir, lalen e ka deputetja Nafije Berisha, le
te pergatitet deputeti Xhevdet Neziri.
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DEPUTETJA NAFUE BERISHA - i nrreruari zoti kryetar, kryeminisrer, qeveritar, te
nderuar deputete!
Uud do tE tehem kdshtu shume praktile dhe f alen time do t'ia dordzoj edhe Kryesisd se
Kuvendit p6r kanskript edhe Ministrit re punds dhe Mir6qenie sociale me ,hk ;, ku ;"
t'i paraqes disa sugjerime te miat ridhur me raportin 

" 
p*i., vet6m se ,bk .,e;Gil;;

kisha dashur ta uroj Ministrin€ e punds per vilrn 2006 qe ka sjelle,nE p*l.-;;d;;
punEs, nj6 ligj td shumdkerrkueshEm nd Kosove, mirepo nuk m6 kand pdlqyer edhi sot
nuk me pdlqejne perpjekjet e- eeverise qe td b€je nje vreresim real tnanciar te retl
Projektligi, qe ai ne ketd maodat edhe pse ka shkuar ne lexim te pare te ishte me lehtel
aplikueshdm edhe td mos kishte pengesa as lsalizimin dhe n6 implementimin e tij. ru
faleminderit!

KRYETARI KoLE BERISHA - Ju faleminderig f alen e ka deputeti Xhevdet Nezirai, te
te pergatitet deputeti Lutfi Zharku.

DEPTUETI )c{EyDET NEZIRAJ - Ju faleminderit, i nderuari zoti krye-parlamenrar

P."dt1 i 
_nleruar lcfeministdr Qeku, kabineti qeveritar, kolegE deputet!

shprehiroisht falenderoj pEr raportin qe keni ofruar dhe - edhe nj6 here- po them se me td
v6rtetd keni pasur sjellje dhe pdrgiegiesi nd 9do raport, ne gdo iakim qd rc-i m*, j*e
p6rgiegies ne mundesitd dhe nd pun6n e kabinetit ruaj.

sa i p€rket efikasitetit, mund tc analizohet vardsisht prej mendimit t€ deputetcve dhe

ryle " ,parlamentare. Mirepo pdrgfegjEsia md " *udh" esht6 qe <iEshironi te
ballafaqoheni dhe te m€soheni nga tE gjitha problemet q€ ballafaqohen ie gjithe qletaret

Ne g€sh$en e Ministris€ per Komtmitete dhe Kthim, edhe pse kam ddshirua t,I beje disa
pyetl'e dhe ministrin ta therras n€ interpelancd, do t6 ja them sot, per pune qe t€ mos e
thirri hereve te tjera.

une them se pas ardhjes se tij kane ndryshuar disa gjdra pozitive dhe n6 atd Ministri ka
filluar qd me te vertete te veprohet ashtu si9 i ka hije, mirepo nd dy vitet e kaluara ne ate
pjesdn burhetore ku zoti minist€r Haki Shatri e di mir6 qe kane qene nE vitin e pare 9
milion, edhe ne vitin e dyte nja 9 milion, edhe zyra per komunitete e UNMIK-uI i ka
pasur 2 milion edhe nda{a e drejte bu,*ietore kane qene shuma diku 11 ose 12 miiion qe
jrne nda pEr komunitete. Te them td drejt€n zoti kryeminister, un6 jam ne grupin
parlamentar e perbdj edhe Qeverine se jam pjes6 e kesaj hiseje. Nuk kanmarre asge nga
keto projekte, ..... egiiptas.

Prandaj eshte momenti i fundit te veprohet edhe p€r komunitete tjera. Une e kuptoj qe
komuniteti serb ka pasur ne kete drejtim te giitha privilegiet, po edhe pse i pati te glu*
privilegiet, prape po kemi probleme edhe do td kemi probleme se jane probleme te
natyrave tjera. edhe bashkesia ndErkomb€tare eshte duke investuar mjaft. Ke vizituar
disa here Brestovik, Cige, Levoshe, jan€ 300 shtepi, jane vetdm 30 pjesetare te
komunitetit serb, nddrsa jand kthyer 300 pjesdtar te komunitetit egiptas nuk jind derguar
a-s 30 shtepi. une nuk di paratd e tatimpaguesve edhe td komunitetit shqiptar edhi te
komunitetit egjiptas, t'i menaxhoje NDP, duhet t,i menaxhoje eeveria e Kosov6s, nese
nje shtepi ndeftohet me 30-000 €, une po te them -edhe pse nuk jam inxhinier i
ndertimtaris6 do ta ndertoj me 10.000 €.
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Nuk kemi nevoje tE paguajme imhiniere 7.000 ose 3.000.'do re thote duhet qe detyrar,
buxhetin ton0 ta harxhojme vete ne. Kete e them ne pikepamje edhe ekonomike edhe
hnanciare dhe me ato m. jete te ishin menaxhuar ashtu sig duhet, problemer e shrme
komuniteteve do te kishin me u zgjerua ne Kosove. Nuk jemi qe t6 geioizohemi, nuk jemi
qd te ndertohet rruge vetem per komunitetin eSiptas ose rom, se aro mrge i shfirt€zoj ne
te $ithe, se nese nddrtohet nje rruge per nje shkolld, ne shkollen ekonomike ate trotuar do
ta shfrytdzojnd edhe komuniteti shqiptar, edhe komuniteti serb, edhe te giitha
komunitetet.

Ndersa sa i perket komunitetit RAE po them une nuk di ku jane duke e marrd. une do tE
ngre padi ndaj atyre rtjerezve qe e perdorin are term , per arsye se ajo eshte ed.he me
Korruz€ Kushtenrese jane caktuar erffat dhe mbiemrat e komuniteteve. Si do te kishim
me i perdor€ emrat e komuniteteye bie fiala turq, boshnjak, ose cincar, ... me ba TBC ose
digka me dale do terma shumE te panevojsh#. U"6 tir" kam prezent ,;* N,.;;
Alimusai, kur kam qene te presidenti Rugova thotd, pjeter Bogdani para 400 viteve ka
the-nd qe jeni popullate e shqiptarizuar dhe keni origjine egjiptase. Kdte po e them para
kEtij parlamenti. Kd1€ na e kan€ thdne njer€zit e shkencds dhe dijes shqiptare, praadaj
und dua ta mbroj ate identitet. Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit, f a1€n e ka deputeti Lutfi Zharku, le te
p€rgaritet tulel iiare T€rmkolli.

DEPUTETI LITFTI ZHARKU - Ju faleminderit kryetar,. i nderuari kryeminister, re
nderuar ministra, kolege deputet!
Un€ desha veg me benje iqarim se u permend pak, n6 fii1im tE debatit, Kacaniku dhe
kolegu im nga Kaganiku, se paku u mundua q€ me e barte pErgiegjEsrne prej pushtetit
komunal, ne pushtetin qendror, p€r mos-investime qe jane ne komunen e Kaganikut, qe
nuk eshte e salde, une veg po e p€rmendi qe PDK-ja qe dsht6 sot ne Kaganik e pasur
pushtetin n€ nivel qendror deri nd fi.md te vitit 2004, po ne Kagarrik asgj€ nuk u be sikurse
edhe sot mrk behet. Kdshtu qE duhet me e dite qe ne Kaganik duhet me u nd€mra pushteti
p€r me u be digka. Dhe ne fund ma merr mendja qe duhet me e permend nje sugjerim p€r
kolegun tim, qe nese e do aq shume Kaganilcun, duhet me ardhe me jetua ne Kaganik e jo
prej Prishtine. Ju faleminderitl

KRYETARI KOLE BERISHA Ju faleminderi! urdheroni zoti Lryha.

DEPUTETI BERAT LUZHA - Un€ i them kolegut tim dhe krejt eeverisd, megjithat€ ne
mandatin e kaluar eshte bere digka ne Kagarik, se paku eshte ndeffuar nje rruge, eshte
ndertuar nje drkolle, Qeveria e tanishme nuk ka bere asgje, absolutisht 90.000 € qe i
p€rmenda qe nuk jane mjaft per me shume se 800 metra rmgE, prandaj qendroj dhe eshte
e sakE $aia ime.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit, Lutfi Zharku e ka {alen

DEPUTETI LUTFI ZHARKU - Kryetar p€r shkak tE sqarimit, themi ajo rruga qe eshte
ne Kaganik qe eshte ndreqe mbas tulre, 920 metra i ka, nuk eshre me Fondin i eeverise
se Kosoves, eshte ndreqe me fon.iet e huaja, plus ajo rmge Eka eshte njc katastrofe per
920 m. KanE be afer 2.000.000 €. Ju mundeni me paramendua se gfare mrge eshte ;jo,
nese vini ndonje here ne Kaganik. Ju faleminderit!
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KRYETARi KOLE
Termkolii.

BERISHA - Ju faleminderir, f alen e ka deputerja Melihate

DEPUTETJA MELI}IATE TERMKOLLI . UN6 dO t€ PETPiqEM ShUMd ShKUrtiMiSht t'i
them dy tri_ fiale. M.nd re them qd raporti i paraqitur i qiruse se rosoves permuteat ne
vete.shuml ane pozitive. Do te them qe ka sh,me nga aio g€shle nga te cilai jan, ;tui
rezultate te cilat nuk jane evidenrr-ra, nuk jane pra pjese e'k6tij rap-orti, t" ,t ro..gt^ lenuk ka hyre si pjese e ketij raporri, mund td them qe t, uty- t ctu nao.ntu 

"dh" 
,;;tj"

ne kry-ele1 e disa puneve aqo projekteve G q'era, qe rezuliojne nga Akora o: offinrtqe nuk eshte marre me i th6ne, po do tE jemi shumd objektive edie positive *-J"u"",

Meg'ithate. dua ta them nj6 konstatim, n€ rrethana ne te c at ka punuar kio eeveri. qe
nga themelimi, po them se dshte eeveria m€ e fuqisbme, e cila ka mr^jt ml irJ;;";
ashtu sig &a funkcionuar- Ne keto rrethan4 ne te iilat ka punua m" tc"it teto pr".i*",
T k 

"il keto mediale etj. gka mund te rhem. Do t'i bej vetem nja dy sqarime te voela
I9*r ge ushtrohen rreth punes ndoshta pak a shumd qe tiarr"t 

-"at" 
;" Mr rfid-;

Sherbimeve Publike tash nuk po di a me ua permend 
".rut, 

.. nisen aebate kil;;fu,i:1" ij: *-".1ot,, 
.Jashari ku permend... i'lot iooi-. 

"tj. 
to. be sqarime q;l;r;;;

njrS,alitje te ligiit, ka qen€ edhe zoti Jashari ne nj€ debat, n€ pergatitje te Ligiit per
sherbimin civii ku ky mekanizea thjesht d,het me u heke se nuk funksionon si dr:iit, 

-

Po kjo nuk Esht€ arsyeja pse dua tE them, dua td them qe nuk eshtc mird deputetet me u
be rob. te shpifeve, te ndonjE medie apo digka tjeter siE eshte bd rob nd teie ,^t ,oie.,
Jashari, sepse e kam sqarua 

_ 

un€, e ka shqyrtua edle krye*inistri, geshq.en e n!
suspendimi, jo shkarkimi, t€ njd rasti q6 lidber tash me kryeihefin apo'ish kryeshefin'e
Agjensionit kadastral te Kosov€s, k€shtu qd nuk dsht€ mire te frnifr"t u;o d;k"deklaruar kryeministri edhe miniski ose te mos merret hiq ajo, td mos aegoh"t, ;gu *u
e deputerit, e depureri td beher rob i do shpifieve qe i bejnc mediat per arsyJte .ir"1.iai"e
vete ato. Edhe atE po them disa, media edhe natyrishtjo te $itha.

Dhe nje geshtje tjeter, natlrisht vendimi im €sht€ n6 perputhje te plote me rreguloren,
pavaresisht sa dhe si funksionon d....,.. 

" 
kam bere ne peaput$e te plote me;g"n"i ;

parapara ligiore edhe kam me be sa here te ketE nevojd.
Arsyet nuk po dua me i shpjegna kehr, i keni pare ndoshta ne vendim ose keni me i pa.

Nje gdshtje tj eter qe zoti.Hydajet Hyseni e merr edhe e nxjerr nga konteksti i realizimit
dhe permbushjes se standardeve pei Kosoven, thot6 qe Ministria e Sherbimeve pubrike
eshte marre me ciresine e jetes se q)tetareve te Kosov€s. Z. Hyseni ta them sh;e q;;
qe permbushja e srandardeve te Kosoves dshte cilesuar dhe eshte vleresuar ne lunksion te
ngritjes sd cilesise se jetesds se qytetareve te Kosoves dhe ndse nuk dini me lexua, mos i
shtremberoni, gjerat ose thuani krejt Saline sig eshte, ose mos e shtrembe.ooi. (o rrrt
ka qene geshtje, d.m.th. e nje prioriteti te Ministrise apo digka tjeter, po eshte ne fLrnksion
te permbushjes sE standardeve per Kosoven dhe mE q'en keq por, me gjase po del qysh se
keni shume per inat, sa e keni pune zanat edhe eshte ceshq'e e juaj aitre me ne f,nd ne
lakl mandej vazhdoni, thuani edhe nuk eshtE marre dhe nuk ka sje e te dhena pdr
komrpsionin atje.

lne ,nuk e kam te qarte pdr k€ dhe per cka flisni ntse forni pEr Ministri te Sh€rbimeve

.,*Urtt 

atehere duhet ta sqaroni. Edhe kerkoj sqarim, nE nje seance rj etEr dhe ne nje

' 
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menyre tjeter, per ndryshe dua me ju njoftua,'ndse nuk e dini, qE esht6 e vertete nd
Ministri:rd e Sh€rbimeve Publike ka pasur humbje t6 miliona, miliona eurove, ato i kam
paraqitur n€ kete Kuvend, j.ane pjesd e Kryesis€ se Kuvendit td Kosov6s, jane dolormente
nd ProkurorinE e Kosoves, jane edhe n€ kdto nddrkombetare qe po thond kishe po e
lufrojne komrpsion ed. etj. edhe per fat t6 keq hala kBrkush nuk ka nddrmane asge. Se
paku nuk kam njoftim qe eshte nddrrnarrd digka. ka plote e plote dokumente te cilat
konfirmojn0 se ka pasur komrpsion, ka pasur keqpErdorime, ka pasur shnmd kdso
gjerash.

Ne raport rur6 kam paraqitur edhe nje pjese te 1uft6s qe ka bd Miaistria e sh€rbimeve
Publike, kunddr komrpsionit, nuk ka hy pjes€ e ketij raporti po un6 do te ua sjell raportin
e vegantd qe e kemi pergatite si Ministri e shdrbimeve pubLike. Dhe ta them p*u 

"je 
,iti

jan6 larguar disa, jand pe4'ashruar nga i\4rnistria e sherbimeve publike, pikerisht prir keto
arsye qd i thoni Ju.

Dua vetEm te konfirmoj qd me shume kdmbdngulje kam punuar dhe kam me punua deri
ne firnd, 1ufte kunddr krejt keqp6rdorimeve dhe komrpsionit Dhe ata njerez qe do te jene
larguar para nje vid, tash para pak kohesh jan€ t6 akuzuar ptr terrorizem. Z. Hydajet
Hyseni, nese nuk e keni dite. Jane akuzua per terrorizdm dhe n€se e keni deklarua si
njer6z t€ PDKI-se dhe nese ju b6jnd nder mbani .Ju faleminderitl

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit, falirn e ka deputeti Gjergi Dedaj, -
replik€, deputeLi Nazim Jashari

DEPI-ITETI NAZIM JASI{ARI - zonjusha ministreshd, respekt p6r sqarimet, por f ala
ime ishte e motivuar nga raporti i Qeweris€ edhe nga nje fa[, nj6 pasus tetu ni runA te
faqes 13, e thashe edhe gfate f al€s sime. Kryeministri ka punuar per rregullimin e
emerimeve te larta, brenda sherbimit civil duke larguar td emEruarit e perkohshdm, Une e
thashe q€ dshte mundua te punoje, t'i largonte te emeruarit e perkohshem, po
fatkeqesisht md pak se nje muaj m6 pare esht€ emeruar edhe {e tjetEr i pdrkohshem, tash
eshte e vdrtete qejujeni duke punuar ne Ligjin p€r sh€rbimin civil esht€ e vdftete qe do te
p€rpiqeni ta transformoni kelbin, se nuk mund ta zhbEni kelbin, kelbit murd t;i jepni
tjeter formd, tjeter formacion, porjo ta zhbdni, sepse keibi eshte pikdrisht ai tarnpon i ciii
do ta mbrojd zfiai'n, sherbyesin civil nga mllneti ose arbitrariteti i te emerua;t politik,
ose i bartesit te funksionit.politik.

-- Ne kete kuptim mendoj se mediumi i cili ka informuar duhet par6 sqarimin e opinionit
te themi se ishte mediumi publik i Kosovds, RTK-ja, ne qofte se ata kanE dezinformuzrr,
besoj se ju si Qeveri duhet t'ua ndalni mjetet qe ata i gEzojne me ane te shfr)nezimit te
buxhetit te konsoliduar te Kosoves. Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BEzuSHA - Ju fateminderit, Gjergi e keni terhequr? UrdhEro
Hydajet

12t

DEPUTETI HYDAJET HYSENI - Ju faleminderit zoti kryetar, edhe pse me ka
pErmendur dy herd e me shume do te mund te mos replikoja, por e konsideroj te
nevojshme te them se i --eferohem tekstit, ju lutem lexojeni tekstin p6r sherbime publike
prandaj une nuk dua ta komentoj. Jam kunddr asaj qe n€ raport te flitem kodra pas bregut,
gfithgka qE i bie ndermend e qe mund te futem nE secilen ministri.



L]dhur me komrpsionin theksova komrpsionin ne shdrbimet publike, ju e dini si eshtd
gfendja, por n6se dbni fakte mund t'.iui them p.sh. edhe ridhur me 

"ie 
qe t*i uere *.

sekretaret e perhershdm: Duke firuar prej seketarit te eeverisd, eshte- hequr sipasie
giitha giasave p€r td vetuen arsye pse ka qene i ndershem. E pastaj . Aioi ,iu tu
ld:** me te tjeret. Sa per pjesen e fundit pdr pdrjashtimet nConjd te ton uptuari e qe i
\a lidhur me terrorizEm etj. as nuk e di, as nuk ka td tdje me mua. Mund ta dish me mird
ti zonja Miuistre. Megiithatd nje sugierim vetdm do te thosha, qe per gesh!'e t" ,r[" ,e
ndjeshme duhet te flitet atje ku €sht€ vendi dhe kur te jetd kohapo ai qe e ka.ntepioe
me xhama nuk esht6 mt6 t'i giuaje te tjeret me gur€. Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BEzuSHA - Ju faleminderit, Gjergj Dedaj e ka fiatdn

DEPLITETI GJERGJ DEDAJ - Ju faleminderit shumd zoti kryerar, paskam hamrar edhe
mefoldpaksebukurmotinukmakenidh6ndfa1dnepokam"mocion"pak,
I nderuari zoti kryenrinister, miniska, zoti kyeministdr mundem me ia tlhcnd nje
kompliment se keni kabinet shum€ simpaiik, 5[rrmE tE mire. Te nderuar kolegd deputett,
und.edhe i fundit u paraqita, sepse isha shum6 n€ dilerne te mad.he a -" " i,u..e gden
apo jo, p€r shumd a1syg,

E para ishte se, shpeshherd po bdjm6 debate qd po md duket verdm sa p€r marketing dhe
per spektakel, po pdrfirndojn€ ato debate, po krijojmE ndoshta arrniqesi te panevojsilme,
k,ndErshtime pa efekte pozitive, pa rekomanrtime, pa votime dhe pa marrC *":e q*ari-
po shkojme nd shtepi t6 merzitur dhe nuk kemi bere asgie ko*rete.

Tjetra ishte dilema se kaq nje vdrejtje edhe nd partitd opozitare, se kur u p€lqen pdr
interesa t€ veta partiake dhe pdr marketing politik, j*re 

-ro" 
eeverinE, jane'ne etiiin

Negociator, e perkrahin, po kur nuk u perqen e kunddishtojne. une m,ndem me theni se
kjo praktike e demton procesin demokratik n6 Kosove dhe e dEmton rEnd€sind e
opozilds nE gdo shoqeri demokratike, q€ 6shte mjaft louciale per te giitha shoqdritd
demokratike dhe ne veganti per puner e njd qeverie nd kete rast eeverise J Koso.,re..

une flas sot vetem n€ emer tE Partise Liberale tc Kosovds, disi ky Kuvend pEr mendimin
tim, por edhe te shume q)detardve tE cilet na takojne n€ mrge, ne deputeteve qd nuk kemi
makina e mundemi me fo1 md shume, me shlirshem me ni, nuk kemi ,rfripu, t ,rproj",
! m.th. na takojne n€ mrgd edhe kane shqetesime, kan6 verejtje se ty Kuvend ahe ijo
Qeveri jan€ njd {ale. e popu it q€ thote: "Nuk ke gka me i be kalit, i meshon sr-uriil
po merremi me geshtje krejtdsisht rd dores se d).te, me probleme t6 cilat ne kdt€ momeni
jane kejtesisht sekondare.

Ky Krw_end, ma merr mendja, edhe per ketd arsye ne seancat e kaluara jam paraqitur me e
marre fialen, eshre mire qe t'i shtroj disa geshtje qe jane priorita;" pe, qy"t*et.
KosovEs, sig eshtc p.sh. e di se tash keni me m6 thene keni dalejashte teme, e Ji at€, nuk
keni nevoj€ me ma thcne, po une dua me dale jasht€ teme, do me thenc edhe i kam 10
minutat e mi, dwoni pak, une ju durova, (nderhyije kryetari, i ke 10 minuta me fol p€r
temEn), vazhdon, zoti kryetar, per nime ia q€llova se je shr"rmd simpatik, veg se nukike
lidhje me e udheheqd Kuvendin e Kosovds. Une po e pdrfi,rdoj me kaq,-nut ka kuptim
me tbl nuk e meriton ky Kuvend me iu drejtua, nuk e meritoni me for seriozisht melr. Ju
faleminderit shumd edhe prej jush:
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DEPUTETJA SELVI}E HALIMI - Ju falemiriderit zoti kryetar, te nderuar kolege
deputetd, i ndenrari kryeminist€r dhe kabinet qeveritar.
Un€ dua td ndalem ne piken 9. te raportit re punds se eeverisE per vitir: 2006 qe ka te beje
kryesisht me planifikimin hap€sinor rlhe me mjedisin. Dua t,ia pdrkujtoj ministrit ie
Mjedisit dhe Planifikimit Hapdshor, se t6 gjitha keto qe jatrd p*uqin. si pune te kryera
p€r vitin 2006 kane qene prioritete ne planin e k6saj Ministrie p<;r punen 

"e "iti, zitos.
une e kuptoj se te giitha planet e pun€s dhe programet e prmei duhet te jen€ plane dhe
prograrne qd shkojne ne mEnyre te vazhdueshme Mirepo as ne raportin per vitin zoos
dhe as ne ket€ p€r vitin 2006, nuk esht6 berd nje pre4'e se cilat pune jane kryer nc 2005-
stEn e cilat jand kryer md 2006.

M€ pastaj dua t€ pdrqendrohem te fi"rsha e mjedisit, sa i perket raportit te paraqit,r p€r
fushen e mjedisit, te giitha pikat qd janE td paraqih,a, k6to jand vetem njE tregues se
eshte bere dhe ne asnjE pikd nuk dshtd rreguar si Eshtc giendja, sa eshte mjidisi i naotur,
sa jand te ndotur do me thenE edhe komponentet e tii,( uji . . ,.) te ndotur, sa eshte ajri i
ndotur dhe gj€ra t€ tjera p€rcjeli€se. Mendoj se raporti, p€rveE asaj qe eshte bfte ,duh;t te
tregoje se gka eshte konstatuar giate hulumtimeve e monitorimeve, cilat jane masat te
cilat duhet td merren dhe cilat masa i ka Qeveria prioritet tash per 2007 te cilat ne nuk i
dime, meqen€se qenkan b€r€ shume monitorime glate vitit 2006.

Nje geshtje det€r qE esht€ shum6 e ndjeshme dhe ka te beje me ket6 M.inistri eshte:
ekzistojne zyrat regullatore pdr uj6ra ne nivele rajonale ne te gjitha qytetet, do me thdne
nd pjesdt urbane ku banimi eshtd kolektiv, duke mos unas*irur edhe banimin
individual, farurat per pagesat e ujit shkojne n€ m€nyrd paushalle. Arsyetimet e kesaj zyre
jane se uji po regiistrohet n€ oret kryesore te nd6figs2r. dhe secila familje pavaresistrt
prej numrit te anetareve, pavardsisht sa qendron nE banes€ ajo e ka nje paushall per koke
familje, jo pEr koke banori pagesat. Kemi raste kur pagesa mb€rrin ne +i € per shpenz.ime
te ujit per nje muaj dhe nje rast shum€ i ndjeshem Eshte pikerisht ne lagien dardania, kur
nje familje prej 2 pleq qd jetojne me asistencE sociale prej 40€ ni muaj, duhet te
paguajne 43 € uje. Kisha kdrkuar prej Kabinetit qeveritar, konkretisht prej Ministrit te
Mjedisit dhe Planifikimit Hapesinol n6 resorin e te cilit bie kjo geshtje qe, te znvilto.le
dd aktivitet te fuqishem me zyr6n rregullatore te ujit dhe te nderpritet pagesa e paushaliit
te ujit ne banesa kolektive. Ath kane nd€rmarrd nje-fare fushate qe kryesisht ne prishtine
te rregullohen oret ne shtepite hdividuale. Mirdpo 80% te banesave kolektive kan€ or€t
neper banesat e tye dhe ato ore mund te riaktivizohen pa bcrd shpenzime ne ore te reja
po qe se arsyetimi do td na dale te buxheti se nuk ka bu-xhet p6r ore te reja dhe te
nd€rpritet pagesa paushallit, nuk mund te paguhet shpenzimi i ujit ne banesa kolektive
deri n€ 43 €.

KRYETARI KOLE BERISHA = Jri faleminderit shume, falen e ka deputerja Selvije
Halimi

Eshte edhe gEshtja tjet€r, keto dite pikerisht nga zyrat rregullatore eshte rrihr edhe
faturimi i mbeturinave, nga 3.5€ kemi nje ngritje ne 4.5€. po qe se, ndalemi dhe marrim
njE mesatare sesa janE te ardhurat p€r kok€ tE banori ne Kosove, pagesa qe faturohen
per kryer pagesEn keta banor€, t€ Kosovds te jeni te bindur se 90% te tyre nuk mund t,i
paguajnd se ai 10% q6 mund t'i paguajd si zakonisht nuk u pergjigiet ketyre. Keshtu qe
duhet Qeveria te mendoje ne ket6 drejtim se pavaresisht qe kerkohen mjete per fushEn e
mjedisit, mjete te shumta, nuk mund gjithgka te shkoj€ mbi barren e qyteiareve kur e
dime g.yendjen sociale te ryre.
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Andaj edhe njd here apeloj te merren masa dhe te nderpritet paushalli per ujin e
shpenzuar kryesisht n€ banesat kolekrive. Ju faleminderitl

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit, detati ka perfirnduar, fiaidn e kanE
ministrat, zoti Shatri urdh€roni.

MINISTRI llAKl SHATRI - I nderuar kryetar i Kuvendit, tE nderuar kolegd deputetd, td
nderuar kolegE ministra dhe kryeminist€r.
NE ketd paraqitje timen dola qe t'i plotdsoj disa t€ dhena per g€shtje qe ne raport nukjand
prezantuar apo pdr disa gdshtje q6 u thand shtemberuar ketu -" upo pu qeifim nga disa
diskutues deri m0 tani. Qdshda e ldvizjeve ekonooike, g;eg'tsisilt inaiiatoret
makroekonomike nuk cshte hera e pard qe degioj se nd vitin zo06 Kosova ka shCnuar
nje ninie ekonomike. Kjo nuk esht€ e v6rtete, nuk €shte, bile aspak e vertete. Ky raport
pdrkrah perrnbajtja nuk eshte analizd e ecurive ekonomik", po. roe kam p€r otrgim tu
informoj Kuvendin dhe opinionin qE te mos hutohen ogi diru deklarata qe *ila ie
ddglohen nga disa ketu, t6 cilet perspektiven ekonomike te vendit e zymtesoj;E arre n*
ldnE shteg pdr q€llime politike dhe kEto insistime bazohen nd qasje joprofeiionale, nukjane,td bazuara dhe krejt jane td pavefieta. Faktet, tc dhEnat e Fondit Monetar
Nddrkomb€tar, dua td them kEtu nd forme polemike. Kosova nuk ka tjera td dhdna t€
sigurta te bqzuara. dhe td pranueshme, pEweg te dhenave t6 Fondit Monetar, Bankds
Boterore dhe Komisionit Ewopian, q6 tregojn€ se ne 

'itin 
2006 ekonomia e Kosovds ka

pasur nje rritje reale tE brutoproduktit vendor per 3.i% duke pErfshire edhe shpenzimei e
faktorit nderkomb6tar n6 Kosove, giegjesisht 4.0% vetem n6 shpenzimet iokale apo
vendore. Td dhenat e Bankds Boterore ndryshojne pak dhe janc pak m€ positivJ,e
vlerdson qe rrida ekonomike nd vitio 2006 ka qe* 3.5% ne shkalle te gere aue +.s aeri
5% nE bazE lokale.
Ky eshte viti i pare q6 shEnoi kthese pas renies ne dy vitet paraprake si rezultat i
terheqfes se donatoreve. Ky rezultat eshte modest dhe i pamjaftueshe-m per zgjidhjen e
probiem^eve te trash€guar4 po e ndnvizoj problemeve te trasheguara, ;o te ft#u oe
vitet 2005 dhe 2006 si ne strukhle ekonomike, si ne nivelin . -rrte, 

ie-rt ,.ilti"ii,, .i 
"eshkalldn e uldt te punCsimit dhe ne prezencen e varferise.

Sistemi fiskal, vlerEsohet nga ekspertet qe na kaae ndihmuar n€ nddrtimin e sistemit
fiskal dhe na mbEshtesin nd nddrtimin e sistemit buxhetor si i favorsh€m per bizneset dhe
shume praktik dhe efrkas per realizim.
Te nderuar deputet€, unE_degjova kdtu q€ me shum€ patetike u for nga disa diskutues per
flvfjen e rrides sd pagave, nevojen p6r rritjen e pensioneve, mbeihtetle per familjet e
deshmordve, te mjekeve, te mesimdhenesve etj, etj. Nga po te njCjtit diskuiues degiova
l! -karrkohel 

zvog€lim re ngarkesave Iiskale per bizneiet, liri- 
-te 

di.ur" ne t€resT et1'.
Ndoshta ndonjd person ose ndonj€ alkimi buxhetore do te kete mundesi ta realizoje keidsynim duke zbritur ngarkesat fiskaie dhe duke rritur te ardhurat p...ooul" tc
shfrytezuesve buxhetord, por kjo nuk dshte e qendrueshme ne aspektin profesional, eshte
e pabazuar, nuk EshtE profesionale dhe nuk €sht€ aspak e sinqerte para opinionit.
Te nderuar deputet€ Qeveria ka sjelle dhe dshte duke diskut.ar raportin e burhetit para
jush, po ashtu ka sjellw edhe raportin e t0 hy'ave buxhetore dhe pasqyrat r-*.i*.'pe,
vitin 2006 para nj6 kohe qdju e mbani mend nrire.
T€ hyrat buxhetore qe jane realizLrar ne vitin 2006d kane qene g4 milion me te larta se ne
vitin 2005 ose 13.41%,'k6to td hyra publike paraqesin 3070 te bruto produktit vendor d.he
ky eshte kufiri i perqindjes sE ngarkesave fiskale te nje ekonomie nl nivelin e zhvillimit
q€ e ka Kosova. Qdo shtim det€r me ngarkesa paraqet pengese td zh\.illimit ekonomik t€



I(osov€s dhe paraqet varfErim te metejshem te populisise, sepse tatimin nE vleren e shhrar
nuk e paguajne bizleset por e paguajne konsumatoret e giere, pra popullata pEr td cilet ne
po derdhim tot ketu. iishre fillua me kohd pdrgatida e buxhetir pEr virir 200g. Jane
derguar qarkoret buxhetore I dhe 2 dhe keto p6rgatide mbeshteten n€ dokumentet e
pergatihua me kujdes nga Qeveri4 falen e kam per komizen afatmesme te shpenzimeve
dhe kEtu dua t'uajap nje pergiigie atyre qe thojnese eeveria nr.rk ka program oa.nn., *
per shpenzimet buxhetore e as shategji zhvillimore. Kjo kornize 6slte pergarinu dhe s€
shpejti do te miratohet ne keshillin ekonomik fiskal. Kdto dokumente m]beshteten ne
prioritetet e Qeverisd per periudhen 2008-13 te percakhram ne fiuim ,e ketr: ,iii it. p"
ashtu jane tE harmonizuara me rekomandimet e Fondit Monetar dhe donitoreve tjeic,
Ban-ka Boterore, Keshilli i Ewopes etj. Keto dokumente ipergatisim dh.i h;;;r;i;
me keto rnstitucione, sepse pas vleresimeve shume pozitive qEi*e ue.e per.i.i"-- Jir"
proceset bur}etore nd Kosove, jane pikerisht Banka Boteroie dhe Keshil.li i Ewooes od
po sponsorojn€ konferenc€n medonitore qe pritet te mbahet menjehere;;;;dr;ri;
Keshillit te sigwimit per kosovEn e ku Kosovds i ja::e premhrarmbeshietje buxh"tore
zubstanciale te domosdoshme pEr realizimin e programit te eeverise. Kjo po ndodh
sepse punen e Qeverise e kaie vleresuar pozitivisht institucionet kompetente profesionale
nderkombEtare, pra ato qe vlerdsuan dhe po e ndihmojne KosovEn.
Lexoni ju Iutem raportin e ambasadoreve tE vendeve anctare te Keshiliit te s igurimit te
Kombeve te Bashkuara pas vizit€s Kosoves per purien e eeverise.
Jemi ne procedur6 te marrj'es sE kompetencave nga uNMIK-u do t6 formojme edhe
forcen mbrojtEse dhe Ministrine e Jashtrne, buxheti jon€ i garanton kero komietenca t€
reja dhe jo vetem kaq, jemi pajtuar me Fondin Moneiar Nddrkombetar, ndoshta kjo eshte
heret qe po e them, por e vleresoj t€ nevojshme ta them ketu. ee nga viti i ardhshcm do te
perkrahen pensionistet dhe shtresat e rrezikuara sociale, 100% familjet e deshmor€ve dhe
yeteranet, arsimi. Keto nuk janc f ale boshe por jan€ mjete me pare te garantuara dhe re
siguruara. Dokumentet tona zhvillimore te bazuara flasfu per kdimin e nj€ baze per
shtim dinamik nE periudhen 2008 - 2013, mesatarisht 4 dei- 6% me moeshtetle ,"ndo."
dhe dyfish me te medha me perkahjen e faktorit nderkombetar dhe kjo qd eshte pak
rdoshta ma personale, nuk ndiej aspak nevoje td peryiigjem ne geshtjei qe nuk kani te
bEjne fare me raportin dhe realiretin. Nuk ishre nE rend dite minisri I Ekonomisd dhe i
Financave, as Ministria e Ekonomisd dhe Firancave ne kete debat, por nje gie me
befason, fol€sja nd emer te grupit parlamentar te pDK-se rreth i5 nere ta peniendur
emrin tim ne nje kontekst ee me ka lenE pershrypj e te nje urrejtje patologjike. Nuk e di a
eshtd personale apo mendim i gmpit parlamentar te pDK-s€. Ne qofte se do te merremi
me polemik€- atehere unE do te kerkoj l5 here qe te pergjigjem ne i5 rastet e permendjes
se emrit tim ne kete debat.
Nga kjo foltore deklaroj se asnje, ama asnj e e thene n€ kete prezantim p€r MEF-in dhe
ministrin nuk cshte e vdftete dhe po perseris eclhe sot para jush atd qe e karn bere ma
herdt jam jashtezakonisht krenar pEr ate qe kam bere per Kosoven si minist€r i financave,
ashtu sig ian, krenar pdr te kal,ardn e familjes sime dhe per familjen time sot. Jemi
pergatitur dhe pasqyrat financiare pEr 4 muajt e pare te ketij viti eshte ky dokument,qe e
kam.... me .

vetEm pEr 4 muaj kemi realiz.ar 50o//o te te hlrave buxhetore te ketij viti, do te mermi
raportin dhe shpresoj se edhe jrr do ti kenaqeni sikrrr und me puflen e mire te eeverisE.
Kete rrit kemi vendosur qe per nder te vitit................

KRYETARI KOLE BERISI{A - Ju faleminderit. Fjalen e ka ministri Gjini, me falni ka
replike.
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DEPUTETJA SAFETE IIADERGJONAJ . Faieminderit z. kryetar. Ne sot nuk jemi
duke i shpaluar progralnet e fishatave elektorale, prandaj kjo gka e prezantoj z. ilaki
shari eshte tipike njd program p€r fushare elekrorale, sepse aty thuhet qe i rrisim 100%
pagat e invalideve, ddshmordve e ku ta di une. Sa u perket gjdrave tjeia qe une i kam
deklaruar dje ne diskutimin tim i kerkoj njd debat publik z. ministEr n€ televizion apo nd
Parlament ketu dhe t'i diskutojme geshtjet se a qendrojne ato gka thotd z- shatri apo
qEndrojne ato Eka kam thdn€ un€, sepse ndse bazohemi nt dokumentacionet qe i marrifi,
td gjitha ato qd i kam theksuar uld jan€ realitet, nuk ka mbetE eeveria q6 ta vlerdsojne
otga:tizatat nderkomb€tare se esht€ opinioni qytetar ne Kosove i ciii e vlerdson punen e
Qeverise, ju po e ....-.,.,. Kosovdn me iriteresa te juaja individuale e grupore z. ministdr.
Kurse sa i pdrket emrit tuaj 15 here, nuk eshte e vertete, ernrin e juaj nuk e karn
pcnnendur fare, mirdpo karn permendur Minishine e Ekonomise dhe Financave qe
nganjeherd me krijohet bindja se nuk ekziston fare nE baz6 re punes dhe aktivitetit qe i
banE.

KRYETARI KOLE BERISIIA - Ju faleminderit, urdheroni z. minister.

MINISTRI ARDIAN GJINI - Z. ktyetar, kryeministdr dhe ju deputetE td Kuvendit te
Kosoves.
Mendoj se eshte folur 8 ore

KRYETARI KOLE BERISHA - Z. Surroi new 22 i Rregullores pika 5 (g) ne tund re
diskutimit propozuesi i Projektliglit ose i mocionit ka te 

'drejte tc pergiigi; dhe pastaj
kryetari i Kuvendit e permbyl.t diskurimin. Eshr€ folur giare tere kohEs dhe kdd kane
ddgiuar.
Perfaq€suesi i mocionit e ka fialEn.
Urdheroni z Gj ini.

MIMSTRI ARD tAN GJIM - U pdrmend fr.shara dhe do ta bap konteksrin, per atd qe do
tE flas me nje fonne te shpjegimit td kEtij raporri, ky eshtd raport pune e jo nje hapje e tE
arriturave ose njE raport per te arriturat e Qeveris€, cilj eshte dallimi? Dallimi eshtd se
nese flasim per tE arriturat ne do t€ kishim folur per gjendjen qe e kemi gjetur sot kur kjo
Qeveri ka Iilluar me punue edhe per giendjen qe e kemi sot. Kjo eshte ajo qe do tE kishte
qene nje shpalosje e te arritumye te Qeverisd. Ne e kemi pasur nj€ raport pune te
Qeverise, perkundrazi nga deputetet e opozit€s kemi degjuar krahasime dhe kemi ddgjuar
fushate, citi eshte prape? Datlimi eshte se ne po idealizojme, po e gjejm€ nje giendje
ideale ne ;Koqqv€ me t6 ,giitha shkollat, ne Kosovd me roga te medha dhe po e
krahasojmE me giendjen qe gjendet Kosova sot, ky nuk eshte krahasimi qE bdhet sig nuk
e bemO n€ fillim, mirepo mendoj se eshte shune me renddsi qe disa krahasime edhe te
b€hen. Do te frlloj me znj. Halimi, fillimisht do te them se ato pajisje q€ e masin vellimin
e ujit ore, ora e mat kohen, jrn€ njehsore, nuk jane ore, ora eshte vetem per koh€n edhe
tjetra nuk eshte kompetence e Moinistris€ qe ta bej nje gjd te till€, mrk e ben Ministria,
keto jane figje te cilat i keni vendosurju, nuk i kam vendosur une drn.th nuk mund te me
akuzoni mua ose Qeverine per digka q€ nrk e ka kompetence me ligj per ligiet qe ju i
keni aprovuar, as zyrat rregullatore nuk jane kompetencd e Ministris€, nuk i kontrollojme
ne, d-m.th nuk mund te mE akuzoni mua ose ta futni Nlinistrin€ n€ kontekst td bisedes per
digka qe vete keni vendosur qe nuk eshte kompetence e Miniskise. Shumd shpesh u
permend q-e debati Eshte sa pEr sy e faqe. Kujtohuni edhe nje her€ se kush e ka ktrkuar
debatin. Ju nuk mund te na kerkoni neve debat edhe atehere te na thuani se ky esht€ sa
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per sy e faqe,'te nderuar deputete td Kuvendit te Kosoves ne nuk e kemi kErkuar kete
debat.

Qeshtja tjetdr €sht6 se mendoj se dhe pak a shume te hapet konteksti dhe duhet t6 flitet
edhe per pyllin, duhet td flitet edhe per aeroplanat F-16, qysh e kemi gjetur Qeverin€ ne,
qysh e kemi gjetur Kosoven, ka qen€ me njd buxhet te bankrohrar ne yitin 2b04, e keti
filluar fialth me bad{otim te buxhetit, sot Qeveria e Kosov6s ka rezerva ma shumE se qe
ka pasur pdrpara, ne nuk kemi folur kur kani folur,ju, dOgjoni tash. Ka qen€ njd buxhet i
ba::kotuar, sot nuk eshtd i bankroruar, sot buxheti i Kosoves 6sht€ i sigurt, qytetarEt jand
te sigurt qE nuk kane me mbete pa paga nese shembet ndonje rruge, p€r shkak te kesaj

Qeverie, mendoj se eshtd e pandershme me u fye ministri Shatr-i per krejt pundn qd e ka
bEre. Shumd prej jush j eni mesimdhEnds ne Universitetin e Kosov6s, e dini si ka qene
gienda. Hajde td flasim per vitin e kaluar, vitin 2005 dhe si ka pErfunduar n€ vitin 2006,
me paga dhe me dinjitet mesimdhdndsve nE Universitet, a mundeni mos me ja thanE
ndonje lde miradije ministrit Veliu shembull ta marrim. Kosova nuk dshtd vend ideal, as
qd mund td b€het vend ideal nd 10 vitet. qd vijnE, mirepo ne po flasim pdr atd qd e kemi
bere, a e kemi pErmiresuar pak gjendjen ne Kosove, e un6 po ju them se po,. E kemi
gietur ne nje situate q€ nuk ka pasur as vizion as ide per gesh!'e energjetike, sot jemi
shumd afer qd ta realizojme nje end€n te madhe te cititdo qytetar te Kosov0s q€ Kosova
te jete nje superfuqi energjetike nd rajon se ka munddsi. Ajo superfuqi energjetike do te
gjeneroje punesim edhe ajo eshte politike e pundsimit qE pyet€t disa herE se a ka politika
te prmesimit, p.sh. nje po jua p0rmend: Nuk keni pasur asnj€ marrdveshje te kegtise se
lird, sot i kemi me te giitha vendet e rajodt, nje gdsh!'e deter, e kemi pasur nj€ arsim
totalisht te politizuar, sot nuk e kemi, keto jane geshtje qd desha t'i hap si kontekst.
Mirepo do te kthehem pak te pylli qe e ka pErmendur z. Surroi dje. Me sinqeritetin me te
madh deshiroj td besoj se z. Surroi nuk i ka pasur informacionet, veg nuk ka pasur qellim
te keq qC tE dal€ nd foltore se Prevalla dsht6 zonE e pard e mbrojtjes. DeputetE td nderuar
te Kuvendit te Kosoves, Prevalla Esht6 zone e tretd e mbrojtjes dhe nuk e kam caktuar
une; eshte caktuar me ligjin e vitit 1986 dhe eshte mbdshtetur nga ky Kuvend i Kosoves
me shumE ligje tjera qe kand ardhur me vone. Kjo eshte arsyeja. Edhe z. Murati do t'i
them, te gjithe banoret kanE marrd pjesd, sot jane 20 t€ punesuar dhe nje zoteri te cilin ju
e njihni shumE mire e qd eshte nenkryetar i komunEs n€ Prizren e ka dhenE pajtimin e tij
per kete projekt. Kryetan i komunes s€ Prizrenit ka pritur 3 vjet per me i plotOsue normat
ligjore per me shku deri tek ai ndertim. Edhe sot degjojmd se ai ndertim €shtd i keq per
mjedisin. Shiko gka ju them une si minister i Mjedisit, e keqe per mjedisin eshte se
ndertohet gdokdnd. P€r mjedisin nuk €sht€ e keqe nese e lokalizojme nd€rtimin ne nj€
zone dhe i lirojme zonat e $era prej ndErtimit dhe aty i trajtojme ujerat e zeza pdr shkak
se e kemi si normd te venddsrr dhe aty e marrim ujin aty ku duhet me lan€ t€ vendosur
dhe aty i bejme mrget, parkingjet dhe i veme shportat e mbeturinave. Ky nuk dshtd
degradim i mjedisit, degradim i mjedisit eshte me l€nd ashtu sig eshte, me ua
pamund€suar me ble nje shtepize n€ mal dhe me i detlme me i ndertue pa leje ose me
shku n€ kamping pa kurrfar€ kushtesh as ma te lehtat higjienike.
Edhe ne fund do te kthehem te termocentrali Kosoya "C" shumE shkurt. Dje kemi degluar
se Termocentrali Kosova "C" nuk do ta beje Kosovsn eksportues te energfis€, por do ta
bej6 eksportLres t€ energjise, kompanin€ e cila eksporton.
Shikoni ju lutem ndse kjo eshte logjika te cilen do ta ndjekim n€ biznes, ateher€ lirisht
secili prej jush duhet te thote se SHBA-te nuk eksportojn€ asnjd doliar jashte, pdr shkak
se prej kokalcoles e deri te mekdonaldsi e deri te aeroplanat F-16 kompanitd private i
prodhojnE dhe i eksportojne qofshin prej Moldavisd ose qofshin kahdo tjet6r. Keshtu
funksionon shoqeria te ci1€n po tentojm€ me e nddrtue dhe unE nuk di qe n€ Kosove ka
ndonje parti komuniste, nuk e di dhe jam i bindur qe nuk ka. Ne kemi vendosur te giithe
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me njE koncensus qe ekonomia e tregut, ekonomia kapitaliste do td jet€ ajo q€ e gon
Kosoven perpar4 pse po deshirojm€ tash te kijojmd konfuzitet.dhe td lahejmd digka
mtrapa. Kompania private 6shtd kompari private gka na duhet ajo neve. Kompania
private e blen thengjillin prej Kosov€s deputet te nderuar td Kosoves, e blen thdngiiltin
prej nesh dhe ne i marrim te hollat, peweg asaj duke i paguar taksat duke lilluar prej
taksave td korporates e deri nd TVSH, per kdro gdshtje m€ teper.do te flet minisLi I ,

energjisd, sa per ilustrim per ju, e mjerrim thengjillin dhe nd vend se me bajt€ me
vagona deri ne Builgari e shnderrojm€ ne energji ne Kosov€ dhe e shesim p.tmei telave
qe eshte shume me lehte- Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BEzuSHA - Z. Surroi ka reptikd.

DEPUTETI vEToN s LIRRoI - Ju faleminderit z. kryetar. Kam replike per t€ dy
nlini st1at.

PEr z. Shatri ne nuk kemi sistem t€ mbajtl'es se statistikave, prandaj dalim me shenime tE
'Fondit Monetar Nddrkomb6tar. Do t6 .ishte mird qd p€r sh€nime t6 Fondit Monetar
NdErkombdtar te na raportoje p€rgiegiesi i Fondit e jo ministri i Financave i Kosov€s,
Ministria e Financave e Kosovds duhet te ketd sh€nime. plani zhvillimor z. minister
murgon, ju punoni pa program zhvillimor, tash do t€ dilni me nje komiz€ afatrnesme., ajo
komiz€ ndse e_percjelt pundn qe eshte bere deri m6 tash nd planin zhvillimor do te jet€
po aq i varfer. Konferenca e donatorEve nuk organizohet nga Banka BotErore ane rcsmt
i Ewopes. K€shilli i Evrop€s merret me te drejtat e njeriui, me mbrojtjen e te drejtave te
njeriu. Rishikoni edhe njd here kush e organizon k6t6 konferenc€ te donatoreve. Qlshtla e
kat€r, p€rkrahja e pensionistEve nuk mund te behet 100% pa sistem pensional, ajo ptirlm
ne angazhohemi eshte jo rri!'a 100% e lemoshes, por krijimi i sistemit pensionai. :

Pdr ministrin Gjini mbes prand qdndrimit se per. parkun kombdtar mund te merren
vendime vetem ketu nd Kuvendin e Kosoves, ende nuk ekziston plani hapesinor pdr
parkun kombdtar. Nuk mund te bEhen nderdme pa planin hapdsinor. Eshte nje rregull e
cila duhet te respektohet,- nuk po insistoj nd kete drejtim, po e transmetoj q6"a.i-i" te
cilin ma kane transmetuar puldtoret e parkut Kombetar. Sa i perket gEshdes se
termocentraleve do te ndalemi md vonE, edhe aty q€ndron e njejta gle. Qesh!'a e 

"oi.glireeshte Eeshtje strategiike, nuk tajtohet si mall i rendomte, posagdrisht jo ne nle Kosove e
cila nuk ka shume gka te beje, td prodhoje apo td eksportoje. prape mbetem prane
qendrim.it

KRYETARI KOLE BERISHA - Ministri Qeku e ka f a16n.

MINISTRI ET'HEI'I QEKU - und rearisht kam kdrkuar fiaren qe ta faldnderoj
komisionin parlamentar z. Ibush dhe z. Bajrush per te gjitha verejtJet, suglerimet qe na i
kane dhen€ giate giithc kohds se punes qe e kemi berd dhe kompiet romiiionin
Parlamentar per sugierimet ne firshdn e minierave, sepse debatin do ta kemi pdr energji,
por vetem dua ta sqaroj edhe njeher€ opinionin sa i perket gCshtjes se licencave. Ju e dini
se komisioni i pavarur i minierave kqj't i pergiislet dhe si €shte themeluar. Nuk eshte
themeluar nga ana e ministrise, nuk i pergjigjet minisrrise, une me vete e kam sje[e nje
dokument te cilin e kam ddrguar me 2 mars. Ua kemi derguar njd dokument Komisionitte Pavarur t€ Minierave, PSSP-s6 dhe te giitha institucioneve relevante nderkombetare
dhe vendore n6 Kosovd me re cilin kemi k€rkuar te nderpritet licenca deri sa nuk kryhen- geshtjet qe kane te bejne me aprovimin e Ligjit per miniera d.he minerale, te cilin e kemi
harruar dhe e kemi sjelld ketu parajush.
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Po'ashtu dua tJu informoj se jemi nE perfundimin e draftit te stategjise s6 nrinierave,
prandaj ketu jane dy sqarime sa i pdrket gEshtjes sd licencave dhe und dua ne fund qd pas
shumd pQrpjekjeve te mEdha qe i kemi bdre si Ministri kemi arritur ta marrim pdrkahj en
nga UNMIK-u dhe nga institucionet e tjera nderkombetare qd p€r disa muaj t€ ardbshdm
te nddrpritet geshla e dhdnies s€ licencave pdr ininerale te renda apo per minerale te cilat
jan€ baze e zhvillimit strategjik td Kosoves, eshte aprowar dhe pEr disa muaj td
ardhsh€m nuk do tE kete dhenie td licencave, deri sa td aprovohet ligji n€ Parlamentin e
Kosoves. Prandaj me k€td rast dua t'i falEnderoj te giithe ata te cilet na kane ndihmuar te
arrijmd te nderpritet dh€nia e licencave ne m6ny,ren si deri mE tani, qd nuk ka qene sipas
ligieve dhe sipas koncepteve td Ministris€. Etlhe nje her€ dua ta faldnderoj romisionin
p€r perkahjen qd na ka dh6nd nd tE giitha dokumentet e rdnd€sishme.

KRYETEARI KOLE BERISHA - Xhezair Murati ka replikE.

POSLANIK DZEZAB, MUKA-TI - G. Ministre meni je zatsta Zao Sto u momentu
juderainjeg lAaganja tog momenta niste bili tu da dujete izvomo a sluSaliste Sta sam ja
rekao. Drugo 6ak sam pomenuo daje vrlo korektna saradnja na relaciji va5eg ministarstva
i deo gradana koje predsstavljam, to je dinjenica. Drugo, mislim da je notomo praviho
kada je u pitanju privatna imovina gradana da pwo oni o njoj odluduju da ne pominjem
da je to svetinja privatnog imovine. Trede, nije bilo dovoljno transparentnosti kod
podizanj a ovog objekta bez obzira Sto vi pominjete ork od tri godione. eetvrto, jude je
bilo sastanak direktora Departmana za za\tt.ru okolkine koj takode uvaZavam sa
gradanima sela sa kojima dija imovina je sada sporna i poslednje, trebamo jo5 jednom
pregledati sve papire, zakonska akta i mogudnosti da li su gradani u pravu ili je doSlo do
odretlenil prekrSaja i peto, ovde ja pominjem da je u mesto iletniStva prevamc postao
smetli5te, ko ne veruje ovo Sto govorim moZe da se uveri jednom posetom, ja imarn
mnogo kolega koji su potwdili ovo Sto govorim od juderaSnje diskusije na ovamo, dakle
smetli5te, ne iletri5tve i nemoZemo ba5 ovako da podeZemo za ovalivim prostorima i da
nemamo i puno saglasnosst gradana, po gotovo Sto ovde se radi o gradanima manjinske
zajednice, tako da od ovoga ne trebamo da stvarartro nikakvu tenziju, nego jednostavno
sam rekao da joS jednom omogudimo da se ovo na jedan transparentan nadin pregleda i
neka bude onako kako zakon kaie i kako vlasnici kaZu, tako da nij e bilo pririsaka ali je
bilo indirektnih ubedivanja, tako da mi moramo joS jednom idemo kod gr:adana i da ne
stvaramo nepotrebne tenzije u ovoj fazi, ja sam to jude rekao, i na kraju..-.............._.....

KRYETARI KOLE BERISIIA - Fjaten e ka deputetja Selvije Halimi.

DEPUTETJA SETVUE HALIMI - Me duhet te them se prioriteter e pun6s se Minisbis€
sE Mjedisit dhe Planifikimit HapEsinor p6r vitin 2005 jane si pun€ td kryera ne vitin 2006,
d.m.th nje vit mbrapa pamvarsisht prej asaj qC punet jan6 giithmond nd vazhdim6si.
Vet€m nje shembull per ilustrim : nE raporrin e pun€s pEr vitin 2006 thuhet; ..Se eshtd
hartuar plani hapisinor i Kosov€s", kurse ne ptanet, ne prioritetet p€r vitin 2005 e kemi:
"Nd vazhdimesi te hartimit te planit hapdsinor te Kosoves", p€r vitin 2005 planifrkohet,
kjo, kjo, kjo, d.m.th plani hapdsinor ka filluar shume me heret dhe eshte dashur te thuhet:
"Se ka perfunduar faza e iimdit te hartimit te planjt" e jo se u krye, se n€ vitin 2006 nuk
€sht€ kryer, por ka filluar, pund trevjegare, pavarsisht vazhdimEsis€.
Sa i pdrket njehsoreve dhe ore. Une dua te flas me ate gluhe q€ e kupton populli, ata e
dind se i kane disa ore qE e regjistrojne ujin sa shperzohet, kurse realisht term profesional
i shkon njehsor. E di qe nuk eshte ne kompetence................._
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DEPUTETJA NAFIJE BEzuSHA
qeveritare dhe deputetE te nderuar!

I nderuari kryetar Kuvendit, lcyeminister,

une pajtohem me at6 se eeveria e Kosoves giate vidt 2006, maksrmarisht, ka qen€ e
angazhuar per plot€simin e objektivave te saj. Edhe pse ai angazhim maksimar ka'qene

une do te fokusohem kryesisht ne raportin e Ministrisd sd punds dhe Mireqenies Sociale.Ky raport, patjeter, do td 
. 
duhej te perfshinte edhe md snu*e rq".iro" ,"ti, air.

veprimtarive te kesaj ministrie. p.sh. No skem€n e nrlihmes sociae perilin)OOif.,,*e
numri i fami ljeve sh-fi1ndzuese td ndihmes sociare dhe i skernave ie u"." LarJl a"le
ishte shume e arsyeshme q6 Miniskia ne raport te jepte sqarime se gta e.niJ a*"
ndodhur, sepse eshre evidente se shkalla e ua.Grise dhi e papunesise €sht; duke; rri;-
Me perqindjen e larte te varferisd dhe me numrin aq tc madh te te papuneve, numri i
familjeve shfrytezuese t€ ndihmEs sociale dhe krahis skemave te {era do te duhej te
ishte nd rritje.
Andai, kjo ministri ka obligim t6 sjelle edhe disa ligje n6 I(uvend, shum€ td
rdndesishme per qytetar€t e Kosov.s, per te cilat nuk ka dh6nd sqarime pr" o,rt i fu
pdrfirnduar, nese eshte punuar digka deri ku kane arritur?

Pas.njd presioni qE ka berd Komisioni parramentar p6r Shdndet€si, pune dhe I\4ircqede
sociale,. ma_nE firnd, Qeveria ia ka proceduar Kuvendit rrojektligiin e punes -p".E rna
shumd joserioze qasja e saj ndaj kctij projektligfi, sepse nuk Esht€ marrd ieriozisht
vleresimi financiar i kostos se zbatimir t; tij anele te pershtypje sil<* q"r".i, 

""u:.forrnalisht dshte angazhuar rretrr k€tij projektligii, qe plr ngi rendesia di te ishte nj€
kushtetute e dyte e nje vendi.
Duke u ndalur dhe duke analizuar mire veprimet e eeverisd fitohet pdrshtypja se
ministrite e saj fare nuk komunikojn€.
Ministria" paueter, do te duhej te jepte sqarime ne k6te raport pcr Ligiin e Sistemit
Pensional t€ KosovEs .

Nuk ka nevoj6 qe gdo vit minisria te na rikuj toje sa qendra rajonale te punesimit
funksionojnd ne Kosov6, ngase ato nuk jane q"nara rajonale kom'unale, p";;a;l
paraqesg rezultatet konkrete td punes se saj, sidomos pdr pundsimin, q! e.htc . r,|e
r€ndesie te vegante.
Puna e Departamentit td Inspektoratit te p*nes td vetequajturin Agiencion Ekzekutiv
eshtE zmadhuar me disa numra se gioja ka bere mbi 6000 k;nm[im; te p*eane"e.*,
pa dh.ne ndonje sqarim se n€ cilin iektor, ate publik apo privat, nd qf# p.Ji"n*i
kand trasur mE shume dhe sajang shkelur te drejtat e te puaesuarve ne Kosove?
N€ sferdn e arsimit profesioual thuhet se jane afte',N i+i2 kandidatd. Ne baz6 te gfare
planifikimi jane aftEsuar k6ta kandidate? Dhe sa prej tlre jand pundsuar? Nuk ka nd'onje
pergjigfe apo kjo fiali e huazuar nga raporti vitit 2005.
Qeshtje tj eter e rendesishme qe do te duhej te perfshihet ne kete raport eshre zbarid i
ligjeve dhe sa esht€ angazhuar eeveria per zbatimin e tyre. Disa komisione tE Kuvendit
kan€ ber€ raporte per zbatimin e tigjeve te aprovuara. Eshte konstat*ar se nuk ka pasur
argazhim te mjaft,eshem nga ana e eeverisd, pErkatdsisht e ministrive per zbatim,r e
ligjeve.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ministri Salihu e ka f alen.
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MINiSTRI JONUZ SAIIHU - i nderuari kryetar, kryeminister, deputete te nderuar.
per mua eshte shume i rendEsishdm bashkdpunimi i ngushte qd un6 si minister dhe stafi

im ka me Komisionin Parlamentar pdr Le$islacion dhe Komize Kushtetuege dhe pa

dyshim qe brengat ja::E te perbashketa. Ministria e Drejtdsis6 e ka njd plan strategjik dhe

ne po punojmd nd realizimin e prioriteteve, asgjE nuk punohet pa plan. Plani strategjik ka

qen€ i definuar 2006-201 1 .

Sa u pErket brenggve pff legiislacion, po ashtu ndajme te nj djten brengd sepse kemi te

bdjme me kompetenca qE deri tash nuk kane qenE te trarxferuara: Ata qe kand qen€ od

ket€ Kuvend md pare e dine per ate pakon e ligjeve: Ligii per proceduren kontestimore,
jokontestimore, perrnbaruese, Ligji'per taksat giyqEsore, Ligii per bashkepunim me

Gjykaten e Hages, te giitha keto ligje kane kaluar, disa ne leximin e pard, disa ne leximin
e dyt6 dhe jand stopuar me k€rkes6n e kryeadministratorit tE Kosoves; Ju e dini pse, p€r

shkak se keto ligje e prekin shtetEsine e Kosovds.

ia u perket aylgeve bazike qe i pdrmendi z. Hyseni: Ligii per Gj ykatdn e Ligji per

prokuroritd publike, jand nd fazdn e fundit dhe ne po ptmojrd 15 [651611i7imin e

geshtieve me UNMIK-qn, BE-ne dhe me Zyrdn Amerikane. Nje geshtje esht6 ende

kontestuese te Ligli per gjykatat, eshte geshlja e inspeksionit gfyqdsor, se ne mendojmd se

institucioni gjyq6sor duhet t€ jet6 agjenci ekzekutive, kolege ju si parlament etlhe ne si

qeveri do te kemi nj€far€ akcesi tE vogel. Disa qofte nderkombetard , qoftE vendore

brenda giyqesorit td Kosoves mendoj se do te mb6shteten patjeter prapa pavardsise sE

gjyqdsorit ne mdnyre qd te b€jne gka deshirojnE vete.

Sa iperket procesit te d1'td qe lidhet me tE parin, riemErimi i gjyqtareve dhe prokuror€ve

6sht€ nj€ proces pdr fat tE keq qe memorandumi i mirekuptimit qe eshte dashur t€

n€nshkmhet me 29, kryeministri e ka pasur fi alen, presidenti po ashtu fia16n e pergatitur

dhe ai memorandum nuk dshte n€nsbl<ruar me rekoma.ndimet e zlres se Nju-Iorkut qd

nuk eshte argumentuar me asgje. Une kam pasur nje here takim me lrryeministr-in dhe

besoj se ky proces shume shpejt do te filloje, ne mendojmd se do te fillojmE nE shtator

dhe nd memorandum eshte cakruar qe te fillohet ne shtator. Memorandumi ka qenE

dasbur t€ nenshkruhet rga zyta e [fNMIK-ut, nga komisioni ewopian dhe nga zyra

Amerikane. Komisioni Ewopian ka ndarE nje fond prej 1.6 milion eurove, lnuse Zyra
amerikane 700.000 € per kete proces, qe eshtd procesi me i rendesishdm per reformimin e

gjyqesorit ne Kosove. Me kete proces definitivisht do td ndahej shapi prej sheqerit qE

dikush nuk destriron me nda.

Qeshtje tjeter qe une e verejta nga debati e q€ lidhet me Ministrile e Drejtesise eshte

Komisioni Qeveritar per te pagjeturit, apo personat e zhdukur. Une besoj se €sht€ bere nj€

hap shum€ i mire ne kete.aspekt ,sepse ai komision eshte ngritur ne nivel shume te larte;

seise ne ale komision tani 6djne pjese seketaret permanente ne M inistrine e Drejt6sise,

te Ministrise se Rendit, ne te ardhmen do te jete Ministria e Mbrojtjes, Ministrise se

Punes do te jete Ministria e Jashtme, Komisioni Nderkombetar pEr te Pagietur, Kryqi i
Kuq Nd€rkombetar, jand mekanjzmat md relevante qe po kujdesen per personat e

pagietur n€ Kosove dhe kemi lajme te mira qe shum€ shpejt n€ jug te Serbise te fi1loje

procesi i ekshumimit dhe, po ashtu, disa procese tE ekshumimit tashme po zhvillohen n€

Kosov€. Ne kete aspekt mesazhi i flndit nga Bmkseli eshte te hartohet edhe nje tigj per

personat e pagjetur dhe pdr mjekdsi ligiore. Nje draftligj per mjekesi ligjore €shte harhrar

nga Ministria e Shendetesise, mirepo ai draftligj tash do t€ kaloj e ne MirListrind e

Drejtesise, sepse lnstituti i Mjekdsise Ligjore do te menaxiohet pa asnj e dyshim nga

Ministria e Drejtesisd dhe per kete nje memorandum i mirekuptimit do tE nenshlmlhet

shume shpejt ne mes MASHT-it, Nlinistrise se Drejtesise dhe Miaistrise se Shendetesise.

Qeshtja e fundit qe e permendi z. Hyseni me te drejte eshte Laboratori Forenzik, eshte

laboralori me modem n€ rajon, jane investuar mbi 10 milion dollare ne te. Ky laborator
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eshte ne sherbim t€ policise, per mua si minister nuk ka r€ndEsi k-ush do ta menax.hoje
k6Le laboraror, lvlinisrria e Rendit apo Ministria e Drejrdsise. Ne shume shpejt do ta kemi
nje taskforc dhe sigurisht do te punojd s6 basbku, kush do ta mena,rhoje kEt6 laborator.
Pervojat e Evropds, shteteve me td zhvilluara flasin se ky laborator do te menaxhohet nga
Ministria e Drejtcsise, sepse eshte konllikt interesi, dikush ta marrd mostren dhe ia
analizojE vetd ate, sepse nd laboratorin forenzik beher d.iapostiEkimi i k i-r;p; ,"k k;
shume r6ndesi se kush e mena.rhon, me rdndesi dshte qe ato kuadro i" t,i mtu;"e an. ".
9g. 

t: Ci"j": giuhe td perbash]<e] kush do ra menaxhoje k6td, Ministia 
" if*aiiufo

Ministria e Drejtesise. Ju faleminderit per sugierime, vdrejtje dhe do t6 bashkdpunojme'se
bashku sigurisht

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit.

MIMSTR-I ASTRIT HARAQUA - Faleminderit z. kryetat, t6 nderuar'deputet, te nderuar
kolege. Nuk dua te zgiasd shume, por dua t'ia shpjegoj nje geshtje z. Surroi per arsye se
dje na shpjegoi se gka dshte gdshtja e postierit dhe lme e kuptova qd gcshtjen e posti-erit e
kishte marre z. surroi, kurse kryeministri e ka oblieim ie toniaaole te p^artneret e
koalicionit si tc LDK-se, po ashtu edhe AAK-se per arsye se e ka votuar ky rouficion
qeveritar. Sa u perket qytetareve te rendomte qd zakonisht nuk takohen moti, une e di qe
takohesh me qytetare te ngritur jashtezakonisht si artiste, por sa i perket E l_rnit ne e kemi
ftuar vet€ Ministria e KutturEs lzedinin producentin ngi erita e Jugut dhe ia kemi
qaguar te giitha shpenzimet qe te vije e ta-bdjm€ nj6 maieveshje per nje akn, por z, ka
_deklaruar 

qd 4 milion euro i ka tE siguruara edhe ne kemi marre vendim n6 eeverine e
Kosovds qe te paguhet, te investojme edhe ne me r mitioo e.oo, por kurre ato 4 mirion
ouk i-ka pare Qeveria e Kosoves, kurre nuk i kan€ pare institucionet perkatese, sig jane
divizioni, ose departamenti p€rkates q€ esht6 i obliguar per filrn, keshtu qe ato mjete ne
nuk i kemi ne xhep, se nuk jemi organizate qeveritare 6se joqeveritare ti nxl"rri- nga
xhepi dhe t'I japim, sig ka ndodhur, ju e dini shume mire si ka ndodhur me organiza-ra
joqeveritare, por ne qendrojme ne ate ende. une kam biseduar me z. Ized.in dhe kirre nuk
Eshte dokumentuar ajo. Kurse tash pasi e ke marr€ detyr.en dhe rolin e postierit te kisha
preferuar qe nga data e sodit I qershor eendra Kinematografike edhe pak nuk do te
vendose me as kryeministri, as ministri por njerdzit e aftd. do te vendosin. Ju
faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju tateminderit. Fjalen e ka kryeminisr-i Qeku.

'KRYEMAISTRI AGIM QEKU - I nderuari z. kryetar, t6 nderuar deputete, ministra.
Une ne flind td kedj debati dua t'ju falenderoj te giitheve per nle aebai shume
konstruktiv, korrekt dhe te dobish€m, nE radhe te pare per eeverine, por mendoj edhe per
qytetaret e Kosoves- Edhe pse nga ky debat nuk do ie daiin rekomandime tontrete.lu
siguroj se te giirha i kemi degjuar me v€mendje, te gjitha i kemi evidentuar dhe do i,i
marrim gjitheshnr si obligim q€ t'i marrim ne konsiderate gjaLe pun€s n6 vijim. Ne i kerni
ddgjuar me v€mendje edhe shume ministrave qE iu kane permendrrr emrat, por asnjE
moment nuk kemi kerkuar replike, por kemi pritur qe ne fund t,i japim pergjigjet tona.
Ministrat kryesisht u pergjigjen atyre geshtjeve q6 u ngriten sa u perkei disa resoreve,
une vetdm disa sqarime.
Sa i perket KELP.it une do te them se ne vitiLr 2006 e kemi permbyllur vitin 2006 me te
giithe sekretaret e emeruar, nuk kemi pasur asnj E sel.,etar te peihersh€m qe ka qene
ushtrues deLyre dhe sot e kemi vet€m njE qe eshte d.m.th sekretari permanent iMinistrise
se shendetesise dhe kjo qeshtje nuk shtyhet pEr shkak te p€rpjekjeve per ta anuluar
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konkursin, por shtyhet per shkak te mungesds s€ kuorumit, sepse dy anetareve t6 KILP-it
u ka skaduar mandari, jan€ larguar nga Kosova dy nderkombetare dhe PSSP do t'i
emeroje dy te rinj dhe nje andtar te KELP-it nga shoqEria civile i ka skaduar mandati
dhe pape PSSP-ja duhet te emeroj e anetarin e ri. Presim erndrimet e tyre, presim se do ta
kerni kuorumin dhe t€ procedojme me k6td gEshtje. Kdta andhre te KELP-it nuk do fi
propozojne partile politike, por do t'i emeroj€ PSSP-ja sipas mandatit te tij.
E d1,ta, geshtja e komuniteteve rom, ashkali, egjiptas, mendoj qe kdt6 temo nuk e ka
shpikur Qeveria dhe perdoret pa asnjd te keqe, perdoret ndoshta nga aspekti praktik, por
ky term esht€ imponuar nga LTNMIK-u, nga Bashkesia, Nddrkombdtare dhe pasi u
apostrofua ministri i Arsimit une e them se te giitha minish-ite i kand parasysh, se tE
gjitha komuniteteve mundohemi t'u ndihmojme ne vega.nti komuniteteve pakic€ dhe
komunitetin e juaj vetem nga fi.sha e arsimit. Ne kemi organi2uar nje mesim intensiv ne
9 komuna tE Kosoves. Mesatarisht 610 ur€nes te komunitetit egjiplas i kryejnE 2 klasd
p6r njd vit. Kemi organizuar trajnimin e 80 mesimdhen6sve nga liomuniteti egiiptas,
d.m.th kemi pranuar studentd ne Universitetin e Prishtinds me kuota te caktuara per
komunitetin egjiptas, keshtu qe td mos t'i pdrmend aktivitetet nga ministrit0 tjera, por
desha vetem kete ministri se u apostrofua lidhur me k€te.
Plani zhvillimor, ne e kemi planin zhvi)Iimor. U rheksua se Qeveria nuk ka strategji
zhvillimore, ai ka pdrfunduar ne fund te vitit 2006, ne e kemi pasur dhe ka qend nj6
proces i udhehequr nga ai Sekretariat, ka qene sheh i Sekretariatit dhe kane prezanfuar
planfur zhvillimor td Kosoves i cili kdrkon edhe pak harmonizim nE mes seliordve dhe
nga ky ptan zhvillimor ne jerni duke e bartuar komizen afatmesme te shpenzimeve, te
cilEn javen e ardhshme do ta aprovojme ne Qeveri. T€ giirha keto nga ky plan jemi duke
pErgatitur per konlerencen e donxtoreve. Ne do te pergatitemi dhe do t€ jemi gati p€r
konferenc€n e donatoreve dhe dime t:i dallojme Kdshillin e Ewopes dhe Komisionin
Ewopia dhe Konferenc€n e Donatoreve qe €shte duke e pdrgatitur Komisioni F.wopian
ne Bruksel se bashku me Fondin Monetar NderkombEtar, Qeverind e Kosovds, normal,
Banken BotErore dhe donatordt e tjere, keshu qE nuk behet fiale per Keshi ttil e EwopEs,
por Komisionin Ewopian. Nuk do t€ hy ne detaje te tjera, por mendoj se prape se prape
ky dellat e ka konfirmuar: konstatimin tone se Qeveria e Kosoyes ka qenE e suksesshme
gjare vitit 2006.
Ne nuk kemi premtuar se Kosoven do La bejme lule gjate vilit 2006, nuk kemi dhen€
premtime boshe dhe pa bazE, por brenda rreth:tnave dhe brenda kufizimeve qe i kemi ne
prape e kemi permbyll€ kete vit me sukses.
Cilat kane qene rethanat, ne kemi vepruar ne rrethana te ti1la ku autoritetin kryesor e

, kemi IINMIK-un, LIITIMIK-u: eshte autoriteti ekzekutiv ].ne kryesor. I kemi edhe disa
autoritete te tjera ekzekutive. Kjo eshte Qeveria jone me k€to kompetenca, me keto
pergjegjesi qe i kemi. Eshte AKM-ja qeveri ne veti, jane rregullator te ndryshem,
autoritete rregullative, ja-ne qeveri ne veti, nje pushtet rregullativ ku ka ndiicim pak edhe
Kuvendi le ma Qeveria. E kemi njefare qendre koordinuese te Kosoves e cila ndil<on te
njE komunjtet i jone, te kon-runiteti serb e cila veshtireson integrimin e tye dhe
bashk€punimin tond me kete komunitet dhe e kemi Bashlcesirre Nderkomb€tare e cila
shpeshhere na imponon disa zgjidhje; apo na kufizon veprimia tone, k€shtu qe keto jane
rrethanat nd te cilat Qeveria ka punuar ne vitin 2006 dhe vazhdon edhe tani tE punoj€..
Krr[izim tjeter eshte edhe slatusi i l(osoves, pa stilrus ne kemi shume pak mundesi, nE
investime, zhvillim ekonomili. qasje nt londet monetrre. instinrcionet financiare etj, te
marrim l<redina, te investojme ne kapitale e te mos them jane keto gjera te njohura.
Kemi pErzie4e te kompetencave, qytetrrer te gjitha i kerkojnE nga Qeveria, p€r gdo gje e

lajesojne QeverinE a i permenda se sa qeveri i kemi ne Kosove. Tjeter e kemi buxhetin e

limituar, ne nuk kemi thene se kemi buxhet te madh dhe do t'ua rrisim rrogat te gjithe
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atyre qe_u penrenden, por keto jan6 muudesi, kerkesat jane te medha, mundesite jane
vef,.el te kLrEzuara.
Kemi pasur dhe kemi mungese te vullnerit tE nje pjese td komunitetit sereb per t,u
integruar, per ra njohur realitetin dhe gjat6 tdre vltit kemi punuar ne presion dhi kemi
puruar 

.nen. 
kushte_r e rensioneve td ngrirula artificialisht ,.t..n .u pei te kij uar krizl

institucionale nd Kosove. K€shtu q6 mos tE harrojme dhe dje un6. nd fialdn iime fola
shumd pak. Gjera t€ medha ndodhi-o per ne dhe rreth nesh, statusi po definohet. Nd vitin e
kaluar ka filluar procesi i njohjes sE pavardsise se Kosov€s dhe kjo pavaresi J*", te
njihet nga bashkEsia nderkombetare. per ta njohur pavaresind e Kosoves Bashkdsia
Nderkomb€tare i ka bere dy gjdr4 e ka iniciuar nj€ proces te udhehequr, e ka mandaruar

:. $1i.T: nje proces polirik ne re cilin kemi qene te giithe td perfshire dhe ne rE njejren
kohe k1 kdrkuar nga ne, nga Kosova qe te japim argumente qe Kororu eshte gji per
starus dbe keto argumente i pa prodhuar eeveria me pune, moi t'i harrojmd ket. Neo
Qeveria Eshtd kerkuar qd tE prodhojd argumente qe dinamika e procesit te ec6 Je
dinamiken..e paraparE, te mos kete ngecje,, te mos ketd p"og.ru p6r mospunEn e
Qeverise. EshtE kerkuar nga ne, permbushni standardet, eshte keriuar ie t,i integroj me
minoriterer, mani stabilitetin, ruani unitetin, garantoni siguri, Iiri te ldvizjes etj, etj 

*dhe 
ne

kete fazc te procesit qe jemi sot per asgjd eeveria nuk ka deshtuar ketu, plr asnje
mospune mrk ka ngec procesi per shkaqe t6 eeverise, por te kunderten, punu e Q"v".ir",
punajone e perbashkdt e te gjilhE qytetareve te Kosoves, me permbushjen e standardeve,
me dErgimin e mesazheve pozitive v,zhdimisht nga Kosova ka berd qe procesi te ecd me
dinamiken e vet. Keshru qd nje pjese t€ madhe edhe te energiise, tc koLei, te resurseve. te
v€mendj es, te fokusit tone e ka marr6 geshtja e statusit dhe e kan€ marre kerkesai e
Basfitrres ise NdErkombetare.
Keto qe biseduam ne sot shumica jane kerkesa te qytetareve tone,dhe ne jemi qe ne radh€
te pare t'i peabusfim kerkesat e q)4etardve ronE dbe kjo pas stah:sit do td jete gieja e
vetme me te cilen do te meret Qeveria, por nd kushtet ne te cilat kemi vepruar eeveria
eshtE dashur t'i permbushte edhe disa kerkesa te Bashkesise NderkombEtare." qetti-i
q€ procesi re ece me dir:amiken e parapare, me qEllim qe ne t6 argumentojme, deshmojme
se Kosova eshte gati pdr status, Kosova funksionon, Kosova €shtE stabile dhe Kosova
eshte ne pritje tE pavaresise s€ vet, keshtu qe kemi deshmuar, kemi dhdne mesazhe, kemi
bere veprime konkrete qe Kosova eshte forcd per te mi'e ne rajon qd do te jetd nje faktor
stabiliteti ne rajon dhe e gatshme per tE bashkEpunuar dhe per te nderruar manedhenie
partnerireti me t€ gjitha vendet ne rajon.

!a!e 1je here faleminderit per debatin, propozimet, sugjerimet tuaja dhe faleminderit per
durimin.

(Pershendetje rne duartrokide)

KRYETARI I KOLE BEzusHA - Ne baze t€ rregulles 22.5 e permbyll debatin e kesaj
pike.
Sl-iJ<ojmE nE parrze deri nc oren 3,30 dhe filtojme perseri.

KRYETARI KOLE BERISHA - Vazhdojmd metutje. pika 9 e rendit te rljtEs.

Ne pajtim me Rregulloren e punes, Grupi Parlamentari i pDK-se ka kerkuar debat lidhur
me rinine ne Kosove.
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Pdr ta pergatitur sa me mird kdte debat Kryesia e Kuvendit e ka ngarkuar Qeverin€,
respektivisht ministrin e Kulnres te pergatisd informatdn si material baz6 per kete debat.

Informata per gjendjen e rinisd sd Kosoves u eshte shpErndare deputeteve dhe mund t€-
vazhdojmd me punE.

Ftoj propozuesin e mocionit qe ta marre falen.

DEPIITETI ENVER HO)GIAI - I nderuari klyetar. I ndemari z. kryeininistEr, z.
minister, te nderuar deputete.
Pas njE konsulte qe kishim edhe me shefat e grupeve parlamentare, tE 4 partive md td
m€dha nd Kuvend te Kosoves edhe me Lidhjen Demokratike, PDK-n€, AAK-ne , Or€n
eshte kerkese e te gjitha grupeve qe kjo pike e retrdit t€ dites dhe komplet agienda t6
shtyhen pdr t€ hdn€n, keshtu qd ne em€r ttt grupit Parlamentar tE PDK-se, por edhe n€
pdrputhje me kete marreveshje,kerkoj te shtyhet per tE hEn€n.

KRYETARI KOLE BEzuSHA - Propozimin e PDK-sd e qes ne vodm, kush dshtd p€r,
tE gjithe, ju faleminderit.
Kunddr.........................6.
Konstatoj se pika 9 e rendit t6 dites shtyhet per nje seancE fetEr.
Ministri Haraqia e ka fialen.

MINISTRI ASTRIT HARAQIJA - Faleminderit kryetar. Td nderuar deputete, ne jemi t6
pergatitur pdr td diskutuar p6r geshle tE rinise, por pasi eshte kerkesd juaja qe te shtyhet,
unE te henen nuk kam munddsi te jem ketu, kisha kerkuar qE te shfhet pdr njd seanc€ t€
radhds, n6se ka mundesi.

KRYETARI KOLE BERISHA - A pajtoheni , ju faieminderit.

DEPUTETI GANI KOCI - Z. kryetzt ju v0rejtjet prej deputetdve nuk po i merrni si
shum€ serioze dhe nuk po i degioni edhe propozimet. Propozimi ishte qE e tfuE agfenda t6
shtyhet per td h6ndn e jo kjo pikd e rendit te ditds..

KRYETARI KOLE BERISHA - Pas deklarimit tC ministrit u aproyua q€ te shtyhet pEr
seancdn e radhds, vetem $o pik6 e rendit td ditds. Ndersa me pika e tjera v,zhdojmE sot.
Fjalen e ka z. Agani.

DEPIJTE{I FERID AGANI - Faleminderit z. kryetar. Fillimisht mendoj se nuk eshte
konekte qE konsultimet kur bdhen me grupet parlamentare td behen vetem me grupet
parlamentare te partive me td medha, n€ qoft€ se ekzistojnd s.i grupe parlamentare brenda
Kuvendit, mendoj se eshte korrekte q€ se paku te merret mendimi per kete geshde qd
dshtd procedurale.
Mendoj se ky propozim qe te shryhd vetem kjo pikd e rendit te dites me qe[im qe re

shtyhet jo per te henen, por mehrtje eshtd joserioze ndaj vete qeshtjes se debatit- Debati
neth rinise, g€shtjeve te rinise eshte nje debat jashtezakonisht i rendesishem dhe un€ po e

krLptoj arsyen pse te shtyhet vetem kjo pike p€r njd seancd te radhds. Kisha pasur deshir€
t€ di prej atyre qe propozunn me n shty kjo pike e rendit te dites, cila 6shte arsyeja?. Ju
faleminderil.

KRYETARi KOLE BERISHA - Ju faleminderit, rreth kEsaj nuk ka debat, per arsye se
propozuesi i mocionit e ka marre pelqimin e te giitheve.
Shkojme mdtutje.
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DEPUTETJA TEUTA SAHATQru - Faleminderit z. kryetar. U pajtuam pdr shtyrj en e
debatit pdr rinind e Kosovds dhe agjenda pErveg pik€s 9 shkon deri te pika tg. buke
pasur parasysh qE tash bshtd ora 4,00, kisha propozuar qe pikat ku do t€ 6eh"t d.buil te
bEhen pika qe fillojne nd mengies, prandaj kishim mund me vazhdue prej li ku jand
rekomandimet, ndersa per td h€ndn me i lan6 debatet, debatet ku duhet te Hhet kohd edhe
pEr deputete tE diskutojne.

DEPLI-rETI - EI'fi/ER Ho)cIAI - z. lr,yetr, un€ fillimisht ju kerkoj falje dhe LDD-sd,
Grupit p€r Iintegrim qd nuk kam m.nd t,i konsultoj, por nuk ka pasur ndouj€ qasje
p€rjashtuese, mir€po marreveshja ishte me t6 giithe shefat e grupeve parlamentari qe
komplet agjenda te shryhet pdr td hEnen. Ministri Haraqija se und po e interpretoj atd q6
u mordm vesh me she[at e grupeve parlamentare, kurse ju si individe mund t6 keni
mendime te ndryshme. Kur ministri Haraqija kerkoi qd ndoshta pika pEr rininc te shfhet
meq6_ ai te hendn nuk 6sht€ kdtu, qendrimi i Grupit parlamentar te pDK-se qc kjo pike te
zhvillohet ne momentin kur ministri dshte kehl, meqe patdm mirdkuptim. Nddrsa ktrkesa
e ime ishte qe komplet agjenda td shtyhet per te henen dhe mendoj se fialitd ishin lineare.

KRYETARI KOLE BERISHA - Fjalen e ka znj. Nekibe Kelmendi.

DEPUTETJA NEKIBE KELMENDI - I nderuari ,,. Ury"tur,ne e degjuam propozimin nd
emer te grupit parlamentar qe vetem kjo pike e rendit t6 dit6s tc shtyhet dhe i d€gjuam
gjithashhr edhe f alEt e ministrit kur tha se un€ jam p€rgatitur per sot, por meq6 ju kerkoni
te shryhet per te henen, atEhere une te henen nuk jam ketu. Meqe ministri 6shte ketu ne
mund te debatojme tasb.

Fjalen e kdrkon Teuta Sahataqiu

KRYETARI KOLE BERISHA - Votuam njd here pdr kAte, un6 e kam kuptuar se po
shtyhet vetem kjo pikE e reudit t€ dites p€r nj6 seance te radh6s. Nddrsa pikat e tjera nuk
ka arsye te shtyhen tash, mund td punojmd deri dikur dhe ta nderpresim e t€ vazhdojmd
javdn tjeter, por mund tE punojmd ende.
Propozoj tE shkojme me pikdn 10 te rendit t6 dites.
Fjal€n e kerkon Teuta Sahatqiu.

DEPUTETJA TEUTA SAIIATQIU - Z. Wyetar E kemi shume tC qart€ qd rendi i dirds
sot nuk ka mund€si teorike t€ pdrfirndoj€ dhe e kemi te qafte qe edhe pika 10 do td jetd
piie d ciia nuk do tE mund te pe.n-d"ji por do td vazhdoje te henen, ndersa pika e tjera
-prej pikes 11 deri nE piken 18 -jand pika t€ cilat ka shansa sot te perfi:ndohen sepsejane
pika te shkurtra, prandaj per mos me e ndErpre debatir: ne gjysme, sepse ne sot ne kete
seance i kemi 3-4 debate te rdnd4 t'i kryejme keto pune qe jan€ teknike, nd€rsa debati i...-...-.clh eshtd r r€ndesishem te mos nderpritet ne giysme, por te kihet respekt ptu kete teme
dhe pasi po ndahet nd glysmd seanca, pika I 0 te mos ndahet pergjysme, por td lihet per te
h€nEn.

KRYETARI KOLE BERISHA - Kemi voruar vetem per nje pike, duhet mendimi i
grupeve te tjera parlamentare.
Fjaldn e ka Cjylnaze Syla.

136



DEPLIETJA GfYLNAZE SYLA - Faleminderit z. kryetar. Me gjithe atE pasi u pajtuam
per nje dite tjetdr pdr debatin pdr rinin€, ne jemi td vullaetshdm q6 t6 vazhdohet me pik6n
10, debati lidhur me ndryshimin e tarifave.

KRYETARI KOLE BEzuSHA - Ju faleminderit. Grupi i LDK-se.

DEPUTETJA NEKIBE KELMENDI - Z. kryetar me q€ vetern nje pikE e rendit t6 dites u
zhvendos dhe u shty per m6 vond, dash doldn propozime t6 reja, ose merreni ju timonin
ne dore dhe vazhdoni me rendin e dites ashtu si 0shtE miratuar n€ m€ngies ose pdr
propozime te reja le td vendos Kuvendi. D.m.th pdr propozimin pCr shtye4'eo e sokre,
sepse ne kemi pasur rast dje Kryeministri e ka fiiluar raportin edhe per punen e eeverisE,
sot ka vazhduar me debate, pse mos te fiilojme edhe sot me pikdn l0 dhe me vazhdue
deri ku te mberrijmE.

KRYETARI KOLE BERISHA - Vazhdojm€ me piknn 10 te rendit t€ dites.

Atehere votojme: Kush eshtd pdr me heqd pik6n 10 t6 retrdit te dites
Fjalen e kerkon Cani Koci.

DEPIITETI GANI KOCI - Z. Wetar mE vjen keq, por ju e ngaterruat pak giendjen.
Propozimi ishte q€ e tere agienda te bartet ne diten e hene. Ma se e vertet6, teknika le ta
ktheje giithe ! almia e z. Hoxha. Zotrinj dsht€ th6n6 qe e tere agienda te bartet ne diten e
hene, ju ket€ e keni qitur n€ votim ketu, dhe eshte votuar, nuk di pse po e ndryshoni.

KR\TTARI KOLE BERISHA - NE votim ka qend vet€m pika 9 .

DEPTITETI GANI KOCI - Ndse dshte vetem per pik€n 9, atdherd vazhdojm€ me pikdn
n€ vazhdim.

KRYETARI KOLE BERISIIA - Natyrisht se vazhdojme me piken tjet6r. Vazhdojme me
pik€n l0 te rendit te dites.
Fjalen e ka Besa Gaxherri.

DEPUTETJA BESA GA)ftERRI - Faleminderit z. Wetat dhe ju lutem shumd. Une
k€rkoj respekt ne radhe te pare si deputet, qoft6 edhe njd deputet, e nd radh€ te dle si
Gmp Parlamentar i Li&ijes Demokatike td Dardanisd qd kunddrshtoi q0 keni marre
vendim nE grupet parlamentare pa na konsultuar edhe neve, n€n nji. E dyta LDD-j a
befasohet pse kdrkohet me u shty pika e rendit te dites pa asnjE lloj arsye dhe kur prap€
ministri i jep arsyet e veta qe tE h€ndn nuk mund td jetd prezent. Edhe prap6 p€r
mendimin tim nuk eshte e qarte pse ne deputetet lodhemi per 4-5 o16 dhe nuk mund te
vazhdojmE seancen deri nd fund. Nd an€n tjet0r une p6rkrah znj. nga Ora q€ t'i lemd keto
dy pika per debat, sepse ne deputetet po kemi ddshir€ md shume te promovohemi sesa te
kryejm€ punE, t'i lem€ p€r nje seance tj etdr dhe td vazhdojme me kdto pika qd mund t,i
kryejme, sepse nese fillojmd keshtu ne duhet t€ mendojrnd se mund td kemi prm6 edhe
10-15 or€ n€ Kuvend, nuk do te mund tE bdjmd asgje. Ju lutem z. kryetar edhe nje here
per konsideratd.

KRYETARI KOLii BEzuSIIA - Fjal€n e kErkon z. Hamiti.
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DEPUTETI SABRI HAr4ir] - Mua me vjen kec1, kru po rhuher se po moralizohet.ketu,
por letu pa moralizuar nuk ke shtek sgpse njerdzit i nderrojne pikepamjet me shpeji se
ke1lshat Ne kemi degiuar se gfa( prkdpamjesh kane shprehur iepuietei dle rreth'Gtyr"
probiemeve dhe sot. Per me qend institucionalista kjo agjende eshte voruar rota[snt aie
dhe nuk ka kurrfar€ arsyeje tE jashtezakonshme te shiyhef ama bash asnje pike. N" t#i*Pd 

ltt.u4go.Jme normalisht me agie.irdd, sepse kurrkush s,e ka kontestuar, p." aif.o.i,
e humb kondicionin ose motivimin ne njd ore tE dites le td dalin td ,netirio p* ar," ie
kthehen. T€ vazhdojm€ me pikar qysh jane. Nese te gjiAa grup"t Juan;J#; ;;;,
rinin6, nuk ka kurrfare arsyej e te mos vaThdohet ug 

"naul 
te ke..":-e h# prr" 

" 
tl.e

mbrap4 ju lutem shumd, nese keto grupe nuk duan te bisedojne pei rinine, te ,-iraon"t
me piken nd vazhdim se nuk ka rogfikE, sepse gdokush e ka nle iie t€ veten. N. rte.""a
dite me t€ giirha votat e kemi voruar dhe te mos ruajme sepse Lgje ,rt t^ ,a"Jr,.. qe'i!
nderrohet ai rend. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju falemirderit , Z. Hoxha eka fiatcn.

DEPUTETI EM/ER HOIG{AI I y:rq"j se propozimi im ne em€r r€ Grupit
Parlamentar te PDK-s€ ishte jasht€zakonisht i qu.te, te sityhet komplet ag;ena;" pciarien
e hEne- ishte marreveshje me she6r: e Grupit parlamentar tE LDK-ie i "iI " rcruii-.JiJ"
dhe p€r td cilin ky debat nuk zhvillohet mdtutje, me znj. Syra dhe me 

^;. s*"tqir. ioo-
sd dhe Grupit per Integrim i kerkoi farje q6 nuk kam m,nd t€ bisedoj per 

":e ie.rr,.rtleliUe.dhe su.Aerimi ka qend qe re shtyher komplet agienda, per oary.i" "i*ri-;;;kondicion, jo tash pdr nga mosha dhe kapacited qe tetebatojme deri ne mengje.. -..

KRYETARI KOLE BERISHA - Z. Hoxha para meje e ke paraqit. vetem piken 9 te
rendit te dites, kontestuese ka qene vetem pika S e rcnait te dites e.1o ugi"odo, pti utekTi ""q1 dhe e kemi shty.e, kurse p€r te !'erat m.nd re vazhdojme _ m-" piten tO te
rendit te dites.

10. Debat Iidhur me ndryshimin e tarifave dhe tE politikave n€ sektorin e
energiis6.

Ne pajtim me rregulloren e punes, Grupi parlamentar i partise Reformiste ora ka
parashkuar mocion qe Kuvendi te zhvilloj nje debat lidhur me ndryshimin e tarifave dhe
politikave ne sektorin e energjise. per td pergatitur kete debat dryesia e r"r*ot tu
Iih-.l9u, Q"reria, respektivisht nga Ministria e Energjelikes dhe Bordi t ;;ilr""t
te energiise qdle paraqesin informate si material baze per debat.
lnformata nga Ministria dhe Bordi rregutlatorit te energjise u jan€ shp€rndare me kohe
deputeteve.
E hapi diskutimin, se pari ja jap dalen sponzoruesit perfaqesuesit te Grupit parramentar
Ora-

DEPUTETJA TEUTA SAHATeIJU - Z. wyetar i Kuvendit. Ishte shume e qarte
k€rkesa, ishte kdrkese e mbeshtetur qE te shtyhet pika e rinise dhe e gfithe agjenda, ne
qofte se ju n,k e keni mbajtur ne mend eshtE dashur ata aler jush t,;" f,"gojnJ." gka [u
qene..Nuk ishte arsyeja qd Grupi parlamentar i OrEs nuk dsht; i p;rgatitur, eshte
plotesisht i pergatih* shume moti per kete pike td rendit t€ d.ites, por eshte ,c"eshtja qc tjo
leanc! ka me u shkeput ne gfysm€ per shkak se po ia fillojme pas ores 4,0b i;k"iil;ir;
do t€ ishte me efektive, ne qoftE se eshte interesi yre me qene efektive, do te ishte me
interes te kryhen pikat teknike dire me u ule e me debatu, sepse qe 5 ore jemi duke
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debatuar, tash kemi me debatu edhe 5 ore, kEtu efektivitet nuk ka, por nuk ka problem. Sa
i p€rket konduksionit, jemi mir€ me konduksion,

KRYETARI KOLE BERISHA - P€r t€ biseduar keni k€rkuar ju e j o und .

DEPUTETJA TEUTA SAHATQru - P6r tarifat i nderuari z. kryetar, te nderuar mini5tra,
deputet.
Muajil e kaluar e kan€ karakterizuar komunikata te shumta dhe pakdnaqdsite ne [dhje
me ndryshimin e tarifave. Ndryshimi i pare, ngritja e tarifave do t6 ndikonte q€
konsumatori i zakonsh€m i cili shpenzon deri 200 kilovat ore te paguante l5%o mE
shtrenjte. Ndersa konsumatori q€ shperzon 800 kilovat ore deli. 42yo mE shtrenjte paguan.
Ne ndryshimin e pare, ngri[a e tarifave zyra e rregullatorit te energjise i ben nen
presionin e KEK-ut, pa e udhezuar ate per s[fr]^ezimin e t6 glitha, ps" po drtir. KErkesa
p€r sqarim nuk 6shtE bdrE vet€m prej qyteta€ve, shume institucionbve, duke perfshird
edhe QeverinE, por edhe prej partive politike tE pozites dhe opozites. Te moi e ceki
deklaratEn legiendare te kryeministrit kur apelon tek qytetaret te mos paguajne rryme,
deklarat e cila ka sjellur kolfuzion dhe ulje te inkasirnit dhe v€rtetim te natyres
improvizuese te Qeverise.
Pas kdsaj pasoi dergimi i memorandumit te mirekuptimit ne mes KEK-ut dhe eeverisd sE
KosovEs, memorand,m i cili shpreh pakEnaqEsi me rride te tarifave dhe udhezon KEK-
un t€ aauloj vendimin p€r rritje.
Ne rastin e pare me aplikacionin e pmnuar nga KEK-u, zyra e Rregullatorit te eneryiisd
ka rrinr tarifat dhe ka hequr sistemi:r dytarifor, pa b6re anafize te pavarur pdr
arsyeshm6rine e asaj kErkese. Me rritje eshtE bere guhrrl i pard dhe hu-Lju 

" 
pa.l e

pavarEsise.

Ne rastin e dl6 me uljen e tarifave pas insistimit t6 Qeverise, memorandumi i 20 prillit
dhe pakenaqesise sd qytetareve Eshtd b€r6 gabimi i dyte dhe humbja e dytE e pavaresisE
dhe perkulja nen ndikimiL: e Qeverisd dhe presionit te opirdodt, prandaj insistimi i
koalicionit se gabimi u anulua me plus - minus ngritje dhe zbrifie dshte i
paqdndrueshem. Ketu nuk kemi te bejme me anulimin e gabimit, ketu kemi tE bejme me
dyfishimin e gabimit, prandaj ky debat ne Kuvend €sht6 me se i nevojshem p6r te
analizuar rrjedhen e k€tyre vendimeve, shfaqjen dhe qe te siren rekomandimet te cilat do
te krijojne ambientin qe zyra e negullatorit te energiisd te bazoje vendimet e veta ne
analiza strikte profesionale e jo nd ndikimi te faktoreve td jasht€m permes masave
improvizuese.
Tarifat jane pjese e pandashme e politikave dhe e prioriteteve te eeverise, sikur edhe
ndertimi i terrnocenfalit t'C-d- ciia e ka okupuar te giithe ilteresrmin e N4inistrise s€
Energjise dhe minierave. E p€rbashk€t €shtE persdri meoyra improvizuese, si ndaj
politikave dhe per tarifa, po ashtu edhe ndaj politikave tjera.
Duke pasur parasysh se projekti TCC ne fakt i ka orientuar te gjitha politikat e MEM-it
dhe tE Qeverise nE sektorin e energjetikes do [e koncentrohen me se shumri ne kete
projekt si udbezrrese te politikave. Do t'i analizoj fakoret te cilet promovohen ne
politikat e QeverisE ne sektorin e energjisE.
Se pari €shte faktori social pdr te cilin aq shume flitet, thenia se sektori i energiis€ ne
KosovE do te ndikoj ne mtjen c punesimit, nuk qendron. Ne kete seldor nje vend i punes
kushton 1 milion euro, bile me mbylljen e TC "A" n€ td ardimen do t€ kete teprice t€
pImetoreve.
Faktori i dyte eshtd faktori ekonomik. Kur flete per energjetiken, flet si per nje dege te
ekonomise sd Kosoves, kur kemi te b6jme me energjine nga burimet e papersdritshme, sig
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eshte thengjilii atEhere energjetikdn duher konsidenrar si shtyse , apo krijuese t6
infrastruktLues per lcij imin e degEve tjera td energjetikds e jo degd nd vet'e.
cila eshte arsyeshmdria e politikes sd koncentrimit t€ ndertimit t6 nj6 termocentrali me
fuqi e4orme ne nj€ vend me infrastrukture ekzistuese, ku eshte koncentrimi maksimal i
banordve nd largdsi minimale. Eshte e guditshme kjo politik€ p€r cenkalizimin e
kapacitetit ne vetem njd vend ne alersi te termocentmleve ekzistuese, kur e dimd se ne
Kosov€ ka erlhe basene tjera te [njitit, eshte per tu qudihrr se pe insistohet me gdo kusht
te ndgrtohet nd ate vend, kur Qeveria do te duhej t6 jete ajo q€ e mbron interesin e
Kosovds ne rend td pard, ai vend nd Kastriot e ka infrastrukturdn mrgore dhe
infrastrukturen e gjithmbarsbme pdr funksionim, por kjo pErpar6si txht6 *tem p€r
operatorin e nd asnjE m€nyrd pdr Kosovgn. Ndertimi i njd kapaciteti energjetik prej zioo
megavatesh pdr te citia kapacitet nuk ekziston arsyeshmeria e nuk esht6 as nd strategiin€
e eneryietikds td cil6n e ka aprovuar Kuvendi, sepse aty eshte biseduar p€r 1000 megivat
ejo pdr 2i00 megavat.
Sidomos nuk ka- arsyeshmeri nddrtimi i tij n€ zonen me dend€si me te madhe te
popullsisE, me sjelld implikime serioze.n€ shendetin dhe ambientin jetesor tE kEtyre
njerezve. Me e logiikshme do te ishte qe te mos trdeftohet nje impiant Le ate fuqi nd te
,njcjtin vend, por tc decentralizohet ne vende te ndrysbme ku ekzistojnc basenet e 

-linjitit,

te ndertohen tri kapacitete te decentralizuara, p.sh n€ Kastriot, Drenic6 e ne Dukagiin.
Kjo politil<e ndryshe do t'i kishte disa benifite, kjo do te binte nd nj6 ndikim te demit me
te vogel td shpemdar n€ ambient dhe shendet, do t6 ndikonte nd ndikimin e zhvillimit
ekonomik, nd ndaljen e emigrimit nepdr keto vende ed, nd permir€simin e infrastruktuen
mrgore dhe te giitlunbarshm: te atij rajoni me lehtesi n€ firmizim me uje te kdtyre
impianteve prej disa sistemeve te ndryskne.
Eksportin e energiisd td cilin do ta b€j Kosova pas nddrtimit t6 TCC-se gie te cildn me te
madhe po e proklarnon MEM-i dhe Qeveria, eshte nj€ dezinfomruat q6 nuk ka kurrfar€
baze, energjin6 do ta eksportoj operatori privat ejo Kosova. Kosova do tejete ajo qe do
ta blej rrymdn, do te importoj, por k€saj here jo prej shteteve tjera, por prej operatorit t€
dFe.
Fitimet fikse dhe koncesioni 40 {egar eshtE me te vertete pdr t,u quditur duke p*w
parasysh qe ne kemi te bdjme me termocenhal i cili punon me burime te papersdritihme
dhe koha prej 40 vitesh eshte kohe tepEr e madhe, duke pasur parasysh sidomos q6 te
gjitha fitimet do te jene fikse, fitimi ne hnjit, fitimi nE rroga etj, nddrsa i vetnd fitim
variabil do te jetc amimi i rrymes, e gmimi i rrymes ne keto kushte nd bote me siguri pas
40 vitesh do tE milionfishohet.
Qeveria kerkon te perfundon kdt6 tender eshtd vdrtet e guditshme. cila eshte
ar.syqshrrieria e politikdi se ngutjes qd ky mega tender td kryhet para statusit, kur
ekzistojnE pozicionet m€ te pafavorshme te hyrjes ne marr€veshje kontraktuaie dhe
benifiti ekonomik do tE ishte m€ i madh p€r Kosoven.
Sa i p€rket faktorit mjedisor. Dioksidi i karbonit dhe grimcat jane produkt i gdo jegieje,
pEr derisa me filtra eliminohen produktet tjer4 dioksidi i karbonit eshte produkt i iili
lirohet ne ambient, Latvia sot liron 4.6 milion tone co2, ndersa Kosova 5.8 milion co2,
Nesdr me 2100 megavare do te lirohen mbi 20 milion CO2 ne ajer. E drejte pdr te
eliminuar co2 do t€ sanksionohet sipas protokolit te Plotos dhe licenca per emitimin
shtesd do tE blehet me para nga ato vende te cilat e kane ruaj tur ambientin e vet€ dhe e
blejnE rrynen nga ne me ato para te cilat ne ju kemi paguar atyre lejen per CO2. Eshte
legjendare thdnia nga Nlinissaia se problemi i emitimit td co2 do te eliminohet ne te
ardhmen kur te avancohet shkenca dhe ne mas6 te madhe do ta eliminoj kEte proble.m.
Kisha pasur deshire te besoj kete, por kete nuk mund te garantojne as shtetet me te
avancuar ane pikepamje ekonomike dhe teknologjike e lere me Kosova. A ka perspektive
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ne kete pikepamje per Trepgen, pdr Haain e Elezit, p€r Feronikelin, per industrin0 tjetCr e
cila pretendon te zhvillohet ne Kosoven e pavarur, kur td giitha kuoiat e *"na.m'. jte
tejkaluar, pdr gfm€ zhvilrimi ekonomik jemi duke diskutuar, kur ajo ekonoml rr* [r-te
ardhme me kEtE.

5T l*h per ujin e pijshem e dime qe dshre nje fahor reper i rdnddsishdm p€r
funksionimin e termocentralit "c". A jane siguruar kapaciteGt " 4"n ..rr-" ie.ftmizimin e kesaj nddrmanjeje te re me ujd td mj-aftueshdm.
Ky projekt, t€ cilin po e shqyrtojme, shtyn fuqishEm Ministria, nuk pcrshtate stategiine
e aprovuar. Me strategjine qd ky Kuvend e ka aprovuar, ceket se kapaciteti i c-se?o tejete 1000 e jo 2100, jo dy her6 md i madh. Gjithashtu ceket se investii"t arr,"itel*e'te

perbashkdta ejo 100% private.
Duke i.pasur parasysh td gjitha keto, Ora rekomandon qe qytetaret tE paguajne rrym€n,
sepse kjo dshte detyra jone q)netare. ora rekomandon qe' zya. .."gu[ut;.itie *..si.e
!e 

mos bie n€n ndikim tE k€rkesave me interesa hdiyiduate te naerila.a.e"; ;;;;';
QeverisE, por vendimet t'i bie pas nje anaiize te pavarur, profesionare arr. te p.ip"r"" qe
operatori td nd€rmerr masa lera te mundshme ne kuadEr t€ kompetencav"-; ;;;;
se te ke.rkolgfaredo rri{e qmimesh, ne kdt€ meny.e do te ruhet iavaresia e zRE-sl 

"pavar€sia e ZRE-sd tregon pjekur per te bdre shtet.
Ora rekomandon qe KEK-u te mos e shtytezoj monopolin e vet dhe te perdord masa per
mbulimin e humb.;'eve tE veta me rri!'en e inkasimit p€rmes ngritjes se giimit te ..yrrie..
Pq. ilu konsurnator t6 Eegullt-te cilen e kryejn€ -" od", a"tfen 

" 
r",a qy,"t^r", p". qe

politikat e veta r'i orienton Thll qj, te mbulon humbjet qe i ka pe*r"" _*ur"'{e laiedetyrd. e saj, sig jand: Rregullimi i liehsordve etektrik, permiresimi i t arrsm"tmii di;G"
e humbjeve teknike nd linja, marrja e masave pEr rritjen e bazes se pague.u", p* u5". ie
tarifave, masa e cila u muar, mase shum6 pozitive trlgoi qe mui sob.Ooo c;'ane raturu ie
kbnsumatoreve mbi 10.000€ borxh, e mospagesa e ke{re korrrrruto.eu" i.nt" 

" 
p*pu.e

te paguhet prej qytetareve te rregullt.
or-a rekomandon qd Qeveria t'i orienroje politikat ne sektorin e energjetikes ne b^ze tepolitikave tE veta zhvillimore, e jo.qd loftika dhe strategiia zhvilli#ore ,,i ;.;il;politikave dhe shategiisE sd energietikes.
ora rekomandon qe MEM td ver€ si p€rpar.si interesir e qytetareve dhe te shtetit te
ardhshem te Kosoves, ne vend.te shitjes se tere pasurise se Koioves per deri sa eshte lgb
Ministri ne pushtet dhe q€ politika e saj te jetd zhvillimi ekonomik i Kosoves.
Ora nuk eshte kunder ndErrimit te kapaciteteve energfetike, Ora €shtd p6r nd€rtimin e
kapaciteteve energjetike, por per ndertimin e kapaJeteve te bazuara ne h,lumtimin
:S-".":*: 3!i 

arsVe$ilerind.ekonomike, n6 vlerdsimin straregiik td mjedisit, 
"e 

i""*tr_"
td perbashketa, n0 kushte lo.ir Kosova do te jete parher i a""j! per te 

't 
y.e ;a ;;a;C;

kontlaktuale.
ora-rekomandon qe Kuvendi i Kosovds te b€je mbikeqyrl en e d.okumenteve t€ cilat iratifikon dhe te mos lejoj qe ne em€r te strategjise te cileiie ka aprovuar td futnt d;;;;;
fare 

nyk.lendro.in€ aty, sikur^qe e ceka qe nE strategjine e aprovuar TCC parashihet t€kete fuqine 1000 e jo 2100 megavar dhe qe investimi ie jete r pe**r*ei-.';"
ekskluzivisht privat edhe i huaj. Ju faleminderit.

KRYETARI KOIE BEzuSHA - Ju fateminderir. Fjalen e ka ministri.

MINISTRI ETHEM QEKU - Faleminderit z. ioyet*, te ndeiuar deputet, t6 nderuar
kolege.
une nd radhe te pare dua t'i farenderoj Grupin e deputeteve te ores te cilet i kan€ ngritur
k€to debate qe sot po i diskutojme ne pailament dhe une paia veti kam strategfin€ e
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aprolru.ar ngaju deputet te nderuar dhe ne kEte strategii jan€.t€ p€rcaktuara t6 gjitha fazat
e zhvillimit t6 sektorit energjetik t€ ciidt ne si Ministri dhe si komitet are.;tils te te!
projekti jemi te ngarkuar ta implementojm€.
Me lejoni qE ndse disa nga fazat brenda k6saj kohe d.m.th nga viti 2005 - 2015 duher tE
ndertohen kapacitet e reja gieneruese deri ne lg00 megavat. permiresimi i sektorit te
energjisd, modemizimi i njetir, rriq'a e ofigiences ahe deri ne 2012 krijimi i q"oarr*
rajonaie, sanimi i pasojave te krijuara trga termocentralet ekzistuese.
Kjo eshte strategiia te cildn e kemi aprovuar dhe dua t'ua dhuroj edhe un6 nje straieg1:i n;
fund qd ta shihni se ku jand tejkaluar ato te cihl si Ministri d-h" ko-it"t ar".ituesi"-i
pasur pdr t'i implementuar.
un. nuk bdj dhe nuk do te bej politike me projektet qe kan6 td bejn6 me zhvillimin
ekonomik te Kosov€s-

Historia e zhvillimit ekonomik e social tre te giitha vendet ka teguar e tregon se zhvillimii shpejte e i qendrueshEm varet nga zbatimi i politikave dhe r"formave t6 duhura
ekonomike dhe strukt,rore qd m,nddsojnd rhfryteri*i, sa mE racional t€ resurseve
natyrore dhe njerezore t6 secilit.vend. vendet e p*oru *" burime natyrore kan6 patrr
p€rgiithEsisht m,nd6sin€ td zhvillohen me hapme td shpejte ateher€ kur tane zulto*
politikat md te pershtatshme.
Kosova €shtd e pasur u€ resurse minerale naryrore, prej td cilave, resurset energietike dhe
asto te xeheve td metaleve 

-T" osy.e paraqesin nj€ potencial td rdnddsishdm per
zhvillimin e gjithmbarshEm. Nga sh,fryizimi iacional dhe i menaxhuar mire i tetle
resursev_e mund te sigurohet mbeshtetja e nje zhvill;rli td shpejte e te qendrues#m
ekonomik e sociai nd KosovE, vendi ka nevoje per nje burim te firqishem te; te
ardhurave per krijimin e pundsimit dhe zvogelimin e varferisd. ZhviiLimi i sektorit te
minierave dhe energiisE dsht€ qeles i zhvi imit afatgiate ekonomik te Kosoves. pervojat e
m€parshme kane treguar efektshmdri te dobet n€ operacione, udikime mjedisore dh"e ne
praktika tE zhvendosjeve. 

-Investimet 
dhe pdrnrirdsimet e ardhme ne operacionet

ekzistuese kdrkojnd planifikim te kujdeshdm, proces gjithepdrfshires konsultimi,
rregullore adekuate dhe autoritet kompetent.
Qeveria parashikon qd zhv rimi i ardhshdm i shpejte dhe i q€ndrueshem i Kosovse te
mbcshtetet ne shfrytezimin e.burimeve natyrore n€pennjet nxjer4'es dhe pdrpunimit dukeu:htar aty, e vleren per tregier nderkombdtare, duke sigumar kdshtu nlelerEsh shtimin e
ndjeshem te punesimit nd industrind n"rjerrese dhe perpun*ese. Ketu duhet permendur
shfrvtezimi i linjitit per prodhimin 

" 
*".giise elektrike siq parashikohet 

"e 
'itrut.gii"e

per Energii te Kosov€s t€ miratuar edhe nga Kuvendi i Kosoves ne fund te vitit 2005.
strategiia e Kosovds per Energiine per periudhdn zoo5-2ots, ashtu si edhe strategiia per
Zh,illimin nacional, dhe mbi 60 studime tE kryera nga ekspertet vendor e noerkombeiar,
identifikojn€ sh&ytezimin racional te rnjitit si nj6 nga burimet kryesore te te ard.hurave

-ekonomike 
e fiianciare pdr mbeshtetjen e zhvillimit te shpejtd n€ periudhcn afatmesme.

Ne Komiz€n afatmesme te shpenzimeve (MTEF) te saj. eeveria kaiaktuar tre shtylra per
mbeshtetjen e zhvillinit te Kosoves, qe jane Ekonomia, Edukimi dhe Energjia,'te
shprehura me sintagrnen "3E".

Energiia 6shte prioritet i kdsaj Qeverie sepse vendi:
- ka nevoj e p€r me shume- energji sesa jane akrualisht mundesi] e prodhimit,

konsumi vendor i energiise 6shte nd rride,
- gmimi i importeve t6 energjise elektrike po rritet gdo dite,
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Kosova po ballafaqohet me sfida afatshl rtra ne plotEsimin e kerkeses
vendore per energii.
Shumica e yendeve n€ Rajon kane mungese te energjise elektrike (Shqiperia
Maqedonia, Greqia, Mali i Zi, Kroacia Stlovenia, ttalia.......)
Qmimet e energjise elektrike jand te larra dhe n€ rritj e. Qmimeet e importit sot
jane neth 72 deir nd 150 auro/ IvtWh,
Kushtdzime dhe kufuime ne kapacitetel e transitit ne rajon kufizojne
mundesite p€r furnizim nga importi.

NE penudhen e ardhshme nuk mund tE garatrtohet furnizimi me importe.

SkategiiaeerrergjisdsdKosovesrekomandonketoveprime:
- ndertimin e kapaciteteve te reja gjeneruese,
-: av39r1in e kapaciteteve ekzistuese std gienerimit,
- zgelu:rin e minierave tE linjitit,
- aktivizimin e burimeve t€ ripert€ritshrne te energiise.

BKK nuk mund te mb€shtese keto investime, prandaj kemi kerkuar pdrfshij er: e sektorit
privat pdrmes nje proj ekti konkret me ter€ komponente kyge.

ndefiimi i TC, C,
rehabilitimi i disa njdsive te TC, A si dhe
hapja dhe zgjerimi i m.i-hjes se re re linjirir.

Banka BotErore, Komisioni Evropian dhe USAID jan6 vendosur n6 mbEshtetje t€
kEtij projekti.
Ky piojekt madhor per Kosoven po pergatitet n€ bashkep,,nim te ngushte me Banken
Botdrore e cila ka ofruar nje grant prej rreth 10.5 milion dollare per financimin e
asistencds ndErkomb€tare teknike per plrgatitjen e Projelrit, po ashtu piojekti mbeshtetet
fuqimisht edhe nga AER rreth 2.5 milion euro per shrdime te domosdoslme, si dhe nga
USAID me nje ekip kdshilltaresh te nivelit md te larte, d.m.th kemi nje pdrkrahje ie
fuqishme 1€ institrLcioneve nderkombetare. Progresi ne pergatitjen e ketij projekti Eslrte
shume premtues Syrumi eshte qe deri n€ firnd te vitit 2012 te kemi n€ Kosove te
instaluara kapacitete t€ reja gjeneruese te energjise elektrike Ne mas€n rreth 1000-1100
MW, ashtu sig parashikohet edhe ne Strategiine per Energji 2005i 2015.
Deri me tani eshte pergatitur lisra e shkurtEi e konsorciLrmeve qe J<an€ shprehur interesin
per projektin. Ne kete liste jand kater konsorciume te kompanive m€ me renome ne bote
qe jane: RWE, CEZ/t\ES, EneVSencap, Washiregon Group International/EnBW.

Puna vazhdon ne menlre intensive dhe se shpejti parashikohet te fiIlojnd punen gupet e
kEshilltareve ligjore, atyre te kansa.ksioneve dhe atyre per mjedis e g€shtje sociale, ne
kuadEr td kontratave me tre kompani nderkombetare, t€ njohura e te filarcuara nga granti
i Bankes Bot€rore.
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Pritet qe investimi privat qe do te angazhohet per realizimin e kedj projekti te jete nE
masdn rreth 3.5 miliard euro. Parashikohet qe kapacitetet e reja gieneruese te ndertohen
me teknologjite me modeme dhe me miqesore ndej frjedisit tluke siguruar nje herd edhe
shfrytezimin racional te linjitit dhe duJ<e respektuar te giitha normat ndErkombetare per
mjedis.



Ir. Politika e IVEM pdr shfrytEzimin racioaal t6 burimeve nafyrore nEpdrmjet
angezhimit tE investimeve private

IL 1. Parimet p6r makSimizimin e t6 ardhurve nga shfryt€zimi i burimeve

Nga shfrytezimi i burimeve natyrore do tc sytrihet te kemi td. hyra financiare dhe
ekonornike maksimale t€ mundshme pEr shtetin e Kosoves si: aktivizimi i b wimeve
vendore te energiisd per nevojat e vend.it dhe per shifie ne tregie td jashrrne, varorizimi i
infrastmkhres ekzistuese, ndikimi' pozitiv ne zhyillimin ekonomik, ndikimi pozitiv i
sektordve terciare, sh€rbimet e kompanive vendase trdertimore ne nddrtimin e obiekteve
energjeLike, puna kontraktuese pdr mirembajtje dhe remont, fumizirni me materiale nga
kompadte vendore, permircsimi i mjedisit tE tasheguar nd pdrputhje me standardie
BE-se, ruaj tja e vendeve re punes dhe hapja e vendeve te reja te punes.etj.

Aktualisht jane duke u analizuar mbi 14 laktorE t€ ndryshEm td pErfitimeve p6r Kosov6n
td cilat do te futen n€ modelin hnanciar, i cili do te jetE baze per negocimin me
investitorin e perzgjedhur. Modeli $ithashtu, analizon edhe skenarei e nd:lshem p.sh.
modeli IPP (prodhues i pavarur) dhe ppp (partneriter privat publik). pei modeie te
ndryshme merren parasysh faktord te ndryshdm te pdrfitimeve. pemti-"t nga modelet e
ndryshme reflektohen drej tperdrejt ne t6 hFat nd Buxhetin e Kosovds or" oe pe.fiti-.t
qe sjetle per konsumatoret vendor.
Nga srudimet e bera deri m€ tani pdr projektin "Energjia nga Linjiti", ky projekt mu:d t€
sjelle keto pdrfitime per Kosoven (te veganta pft kete projekt):

l. PerEtimet direkte nga shliytezimi i resurseve nat1nore - linjitit
Niveli i royaky anaLizoher te jete nje nga faktorer e p€rfitimit dhe pdrzgjedhjes se
inyestitorit.

2. Qmime me te uleta te euergjise p€r konsumatoret vendord
Do te kerkohet nga invesritori qE pjesa e shitu ne Kosovd te shitet me amim te
rregulluar te fumizuesit publik. Kostoja e ulet e prodhimit tc energiise nE TC c e
bene ketc opsion ekonomikisht te qendrueshem. Kjo analizohet G jete edhe nje
nga kriteret e perzgjedhjes.

3, Pjesdmarq'a e Kosov€s nd profit nga eksporti i energjisd elekfrike
Me de[rnimin me te mir€ te aseteve te Kosoves si per shernbull Kompania e
lirjitit, dukshem do te permi-resohet pjes€marrja e Kosoves n€ kete projekt.
valorizohen investimet e kryera deri me tani nga BKK dhe donatoret eatre ne te' . ardhmen. l

AnalizE g 5lgrrrit IPP me gmimin e shitjes prej 40 € / MWh

Kw central! i plote i ndertuar prej 2000 MW do t€ jete ne pun€, qarkulrimi i d dshte neth
600 milion € (gmimi i shitjes 40€,MWh dhe l5 TWh/vit)
NjE e katerta d-m.th. 25Yo e k€tyre mjeteve gjegj€sisht e ketyre te ardhurave eshte
vlerEsuar t'i sjell drejtperdrejt dobi ekonomise kosovare si vijon:

Emertimi i te ardhurave
Pagat, miniera & centraU-
Sherbimet e mirembaj tj es
Hiri & taksa e ujit
Taksa e KOSTT-iI

Vlera e llogaritur milion € / vit
25-
25
10

30
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Taksa e linjitit
Qiraja e tok€s
Taksa e korporat€s

48
2
10

Shuma totale per KosovEn 150

Nese gmimi i shitl'es do td jete 60 € /MWh :900 milion €
Nese gmimi i shi$es do te jetd 80 € l,vnvh :1.200 milion €
NEse gmimi i shitjes do te jetd 100 € AvIWh :I.500 milion €

Me definimin e modelit m6 te perchtatshem do td caktohen edhe kriteret me te favorshme
per perfidmi-n e Kosoves. Modeli do te analizohet me mbeshtetjen e keshilltareve te
lartcekur. Komiteti Drejtues i Projekit do te zgjedh modelin m€ te favorshem p€r
Kosoveo.

Investimet aktuale nE KEK - p6r pirmir€simin e gjendjes dhe t6 rrit-jes sE vlerEs
se xseteye.
Duke marre parasysh gjendjen e rezervave te sh-fu4Ezueshme t€ qtmyrit nd dy mihjgl
ekzistuese nevojat ne rritje pEr fumizim me linjit te termocentraleve ekzisruese dhe
ngritjen e kerkesave vendore per energji, Qeveria me MEM po japin glith6 mbeshtetjen e
nevojshme fmanciare dhe institucionale pEr riparimin sa me pare te ekskavaloreve
prandaj hapja e minieres se re te Sibovcit eshte prioritet paresor.

Rehabilitimi i TC Kosova A eshte nje nga elementet e projektit "Energjia nga linjiti".
Nga studimi p€rkatEs i financuar nga AER ne 2005 rezulton se ky rehabilitim eshte mjaft
efelliv. K€shtu, vleresohet qe kostoja e prodhimit te energlisE elektrike nga blloqet A3,
44 dhe A5 te rehabilituara do t6 jete rreth 3 0€/I4Wh. Nderkohe, sidomos n€ periudhdn e
dimrit, shpesh gmimet e importit te energjise elektrike kalojne dyfishin e kostos sd

mesipemre. Rehabilitirni i blloqeve t€ TC Kosova A parashikohet te permteson dukshem
p6rformancen mjedisore te blloqeve te TC Kosova -$ Deri tani, me mb€shtetje nga BKK,
K,EK-u ka kryer remontet e plota LE blloqeve Ai dhe A4 nE TC Kosova A keshnr qe rani
ato jane ne operim sipas nevojes.

Sa i perket Kosoves A, rendesi e yegante i esht€ kushtuar geshdes s€ mjedisit,k:u duhet tE
permendet edhe asistenca rfinanciare nga Banka Boterore (10.5 m$) dhe Qeveria
Holandeze (3m euro) per trajtimin e geshtjes mjedisore ne afbrsi te TC Kosova A; me
specifikisht p€r pergatitjen e mihjes se Mirashit per pranim te deponis€ se lir€, pdr
sistemin e transportit td deponis6 nga lokacioni ekzistues prane Kosoves A nd mihj en e

Mirashit dh ene fund edhe zhvendosjen e asaj deponie. Gjithashtu ne kuader te kesaj
asistence eshte parapare edhe trajtinri fenoleve dhe ndotjeve tjera.
Ky eshte nje prej problemeve te trashdguaia nga e kaluara.

Nje kujdes te posaEem ia kemi kushtrar ndertimit te linjes sE transportit 400 kV qe
lidh Kosoven me Shqiperine. Vlera e projektit eshte llogarihr te jete 18m euro dhe
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lrnimi i shtijes do td ndikoje nE vierdn e qarkullimit vjetor dhe kjo reflektohet edhe ne
komponentet variabile te modelit financiar. Duke marr parasysh kete 6shtE me renddsi te
vegante qe Kosova te jete pjesdmarr€se ne kete irvestim - pdrmes Kompanise se Linjitit
apo edhe si partner me pjesdmarrje nE projektin ne terdsi.



negociata te mira jane zhvrltuar per,te siguruar perkrahj e nga eeveria Gj emrane per
zbatimin e kdtij proj ekti. Ne implementim e sip6r eshtd gfithashtu edhe ndertimi i
ntlns.t1i9n3v9 

l1j a Uf, projeLt ky i financuar nga BKK dhe eeveria Gjermane, pastaj
rehabilitimi i rs 22011 10 kv n6 Kosoven A, rehabilitimi i qendrcs etzistuese te
dispeqingut dhe perrnirEsimi n6 aspektin e ielemetrisd dh. 'rne.i.e.--F*;il;
investimeve Kosova do te kete sistem td sigi.rt td kansmisionit per konsumatoret
vendorE dhe per tregjet e jashtme

MEM sheh me prioritet fiyillimin e marr€dhenieve dypaldshe ne rajon n6 frymen e
Traktatit per komudtetin e energiise. Ne kete kuader, MEM ka pcrfunauar ay
marrdveshje. per bashkEpunim bilateral midis Kosoves dhe Shqip6ris6 ne fushen e
energiisq njera pdr bashkdpunim ne pdrgjithEsi dhe tjetra per ndirtimin e njd rinje te
interkoneksionit 400 kv Kosovd - Shqiperi. Nderkohd, ugM u funu ne procedure ldhe
dy marreveshje bilaterale me interes reciprok ne fush€n e energjise m" tr,iuq"doni.e an"
Malin e Zi.

Ministria e Energjis€ dhe e ]vrinierave po drejton punen per pergatitjen e strategjis€ se
KosovEs pdr sektorin e minierave Gi vijim i strategiise), stratigiikjo-qe pr.u.hikih"t te
perfirndohet mjaft shpejte. Qellimet kryesore te kdsaj strategjie-jane (i) re vleresoj
ekonomikisht burimet minerale ne Kosov6, (ii) td propozoje *usr, 

- 

rormui dhe hapat e
pershtatshem per transformimin e sektorit t€ minierave duke e pergatitur dhe bere ate
atraktiv per investime, dhe (iii) paraqese planin konkrer afatrnesE-m an" Jutg:# fe,zh.'/]1I],oin e ketij sektori, (iv) zgiedhja e problemeve sociale dhe mjedsore td
trashdguara.
MEII mendon se politika e licencave p€r eksplorim dhe shfrytezim te linjitit dhe
burimeve te t1'era minerare duhet te jete e ti1le qc te mundesoje maksimizi:n te te
ardhu rave per Kosoven. Per kete kerkohet uje pofitikd e qarte dhe procedura adekuate.
MEM slaron bashkepunimin me KpMM-ne per te mundEsuar zbatimin e ketij objektivi.

MEM eshte kemb€ngulEse se politikat e marrl'es se licencave per eksplorim dhe
shfrytezim te burimeve strategiike minerare duhet te betren plotesisht nen suazat e
konkurrences pdrmes tendereve. Prandaj, kemi kerkuar qe KpNrM-j a per momentin te
nddrpres leshimin e gfare do licence deri sa keto geshtje te .."grl1oh"r, me ligjet e
partamentit te Kosoves.

III. Politika p€r ristrukturimin e sektorit energjetik dhe rimdkdmtrjen financiare tE

III. I Ristrukturimi

Ristrukrurimi i sektorit energietik po kryhet ne perputhje me Strategjind per energji te
Kosoves 2005 -20015, ligiet ne fuqi per sektorin e energlse dhe vendimet e qeverisE per
kete qellim. Ristrukturimi i kdtij sektori po kryhet ne pErputhje te plote me direktivar
Evropiane perkatese dhe synon risanimin e sektorit energjetik dhe rimek€mbjen
financiare te KE t( sh. A.

Tanjre baslrltepunim me ekspenet e Bankes Boterore, usArD, Ar& pas korporatizimir
te KEK-nt, mendojme se duhet te fiuoje procesi i'ristmkhrimit nd nje si te pavarura,
dhe kete do ta bejme ne baslr,kepunim me ekspertet vendore dhe nderkombEtare duke u
bazuar ne dolrumentet e aprovuara trga Parlamenti.
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Njd renddsi e vegantd duhet t'u jepet divizioneve td Distibucionit dhe Fumizimit p€r te
cilat kdrkohet te gjendet zgjidhje sipas modeleve me te suksesshme, per stabilizim td
situatds nE keto njesi.

Se fundi Bordi i DrejtorEve te KEL sh.a. €shte kosovarizuar dhe, prje qershorit 2007,
vendordt, anetare ne ketd bord kane munddsi te ushtrojne autoritet real dhe t€ plote
mbikdqyrds, si dhe do td ken€ munddsi te marrin masat e duhura per pdnnirdsimin e

situatds se fumizimit me energji elektrike td konsumatordve prej KEK sh.a. Objektivi
paresor i punes sC Bordit td ri te Drejtoreve tE KIK -ut duke synuar rritjen e inkasimit
dhe faturimit n€ nivele te pranueshme n€ p€rputbj e me nj6 plan ambicioz pune pdr
Bordin e ri te Drejtoreve t€ KEK sh. A. Ky plan do te synojE marrjen n6 anaLizd me
hollesi te situates dhe identifrkimjn e hapave te domosdoshdm per pdrmiresimia e
situates. Ne parashikojmd vendosjen 

" "uq"v" 
qe do t€ duhej te iealiiohen nga gdo

divizion i KEK sh. A. Nd€rkohe do te vendosim edh njd sistem te rrepte monitorimi te
progresit dhe ndarj es sE pdrgjegiesive, dhe jo si deri md tani, ku askush nuk ka mbajtur
perglegiesi per mosrealizimin e objektivave nE KEK sh. a.

Bordi i ri i Drejtordve do td jetd i gatsh6m t€ paraqese ne baza tremujore progresin e
arrih-u n€ gjenerim, mihje, inkasim dhe faturim.

KEK sh. a. Eshte mbdshtetur nga Task Forca e Pdrbashk€t Qeveri- UNMIK me detyra
konkrete si: (i) mbeshtetje nga prokworia dhe gfykata p€r shpejtirnin e procedimit te
lendeve t0 KEK-ut; (ii) kushtezimi i mar{es sd licencave te gdo tloji me shlyerjen e

detyrimeve ndaj KEK-ut; (iii) pagesa e detyrimeve ndaj KEK-ut nga nj6 pjese e
punonjdsve buxhetor; (iv) detyrim i te giithe puno{ esve te ndermanl'eve publike,ne
varesi t€ AKM-se, per td paraqihu vertetim td pageses sd faturave td energiise elektrike,
(v) pagimi i faturave te eneryjisE elektrilie nga ana e organizatave buxletore; (vi)

Kushtezimi i reglistrimit dhe ri-regjistrimit te automjeteve me shlyerjer: e detyrimeve
ndaj KEK-ut, etj.

Si rezultat i k6tyre masave, ka pasur ulje td humbjeve komerciale n0 KEK sh.a. kjo
mbeshtetje do te vazhdoje; por kerkohet njO levizje mjaft e fuqishme nga vete
menaxhmenti i KEK sh.a. qe rezultatet te rriten e konsolidohen, me lejoni tJu informoj se
nga njd anket€ e realizuar me 304 ndermarrje te vogla dhe td mesme ne Kosovd ekziston
se humbja mesatare muj ore nga mos-fuzrnizimi i rreguilt me energji per njd nd€rmarrje
Cshte reth 2,200 €, ne nuk mund te vazhclojme ta lejojme kete situat6, ashtu sig do te
vazhdojd me k€mbengulje t€ kdrkojme qd gdo biznes t'i kryej e detyrimet e pagesave ndaj
KEK: Sh.a. kjo kompani me rdndesi vitale per zhvillimin ekonomik te KosovEs, duhet te
klhehet nga vetvetja. Ne do te vendosim transparence ne KEK menaxhim efikas dhe
transparent dhe do te kerkojme pergjegjesi ne te giitha nivelet. K-EK eshte kompani jona
dhe ne duhet ta kthejme ate ne nje korporat€ te qendrueshme financiarisht, transparente
dhe ajo te jete model i menaxh.imit te mire dhe i progresit.

Itr 3. Mbeshtetja e kerkuar nga Kuvendi i Kosov€s

III.2. Rim€kEmbja financiare e IGK sh.a.



Kur behet fiale pcr KEK sh.a., MEM mendon se kerkohet nje mbeshretie m€ e madhe nsa
te grtha lbrcat politike nd kuader td Kuvendit te Kosov6s. Me KEK sh.a. dhe nmrizim]r,
md tB mird te komumatoreve me enelgji elelctrike nuk dueht te beh"t p"fme, f:" a1*tl"
rdnd pundn e KEK sh.a. MEM mendon se d,het td gjendet nje modus ;;dryo6 

';;
qeshtjet e fumizimir m6 t6 mt6 me eneryii ereknike dhe mitja per pugi*i" . 

"rJ.grleelekkike td konsumuar, te t*jtohen me t6 njejdn ze dhe qasje ,!u'-u 
" p"[tf,;;,

p€mdryshe progresi nd kete aspekt mund t6 nezikohet.

Me bashk6punim me Ban]<en Boterore, A_E& dhe USAID, me propozim te KDp_s6,
Qeveria ka miraruar krijimin e nj€ korporate te re pubrike te mftjive tc rr4itit. srriJ i
Kosov€s do tE jete bartes i asketeve t6 k€saj korporate. Kjo dshte n;4irn te .iru.rtiu.i.ii
P re5 rh-.g dhe shthuarjes se rij ne perputhje me ligjin dhe vendiriet 

" 
_ef**o,"?

QeverisE- Ky perb€n njd tj et6r ap te rendesiihCm ne mrgdn e ristrukturimit te sektodt
energfetik t€ Kosovds dhe ruajtjes sE interesave td qyteiar€ve dhe shtetit te i".""e.
karshi investitoreve. TE gfitha investimet e deritaoishme qe jaue berc ,, KEK ;; ;;
kdrkojnE tE konvertohen ne asete te shtetit te Kosovds.

ry Promovimi i efigiences s€
ripertritshme t€ saj.

energjisd dhe shtytezimit te burimeve te

Diversifikimi i burimeve energietike dhe shayt€zimi i atyre te ripertdrishme (dielli, er4
uji, etj). shoqeruar edhe me rritjen e eficienc6s ne pdrdorimin e energjise erntiirie i"i*objektiv i r€nddsishdm i pun€s sd I@M. per k€te, deri tani, ne perpu:thj" ." .t-ut"gj;eper energji 2005-2015, eshre pergatitur nj€ program 1."-q"9*" 2oo7 -2009* pe,r
efiigienc0n e energfis€ dhe Burimet e ripErtrishme te ru.i. ro p*ot 

"ime 
donatorEt pdite

siguruar financime per zbatimin e ketij programi.

shfirylczimi racional dhe efigient i burimeve ujore per prorrhimin e energiise elektrike
nep6rmjet hidrocentralee te vogla pErben njd fush6 aktiviteti ku

Sukseset do te duken sd shpejti. MEM ka pdrgatitur bazen n.nrigjore p€r organizimin
e punds pdr koncensionimin e hapur konkumres tE burimeve te- iaentinfuara tcu
mund te nd6rtohen hidrocentrale te vogla, sipas nje studimi te pdrfunduar nd vitin 200i,
gjithmond duke qen€ te kujdesshdm t6 giitha hidrocentraiet e vogra qe mund te
ndertojnE, ne mund te arrijmd te prodhojmd vetem rreth 70 MW kapacitete' gjeneruese
shtesd. Gjithashtu, jerni duke ber€ rivlerdsimin e stud.imeve neth hiarocintralit te
Zhunt-

Nc politikat tona, nj€ vend i vegante eshte dh6ne dhe kogjenerimit. Bazuar n€ studimin
e fizibilitetit per shnd€rrimin e TC "Kosova B" ne k-ongienerim, dhe instalimin elinjave te transmisionit n€ sistemin ekzistues te ngrohjes qdndrore 

"e 
plsr.ti"e,

rezulton qd investimi eshte mjaft i arsyeshdm ahe rrit ehgiencen e shfrytezimit te
Termocentralit 'Kosova 8". Realizimi i kdtij projekti duhet te bdhet n e dy fazi dhe do te
kapte shumdn prej 43 m. Euro. MEM parasheh qC ky projekt tE realizohet pdrmes
sektorit privat ose donatoreve me p€rkrahje nga BKK.

Perfundim

MEM sd bashku me komitetin drejtues 6shte p€rkushtuar ta zbatoje politikat e
aproyuara nga Parlamenti i Kosoves, brenda pergjegiEsive te saj do te beje- gdo gie qe
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6shte e mi-rndur, qd qytetareve, biznesevei t'n siguroje fumizim te regullt me energji
ellktdke, qe.tE mbaje proc_esin e hapy,.tlansp.arent dhe konkumres. Kosova {o te behet
nje ze i fuqishem ne fushen e energjetikes, do te jete vend i respektuar nE Bashkimin
Ewopian, fal pun€s dhe transparences ne keto proj ekte qe do te sj eltir makimumin e

benificioneve per shtetin e Kosov6s dhe per qytetardl e saj.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Ne em6r t6 LDK-sd Alush Gashi.

DEPUTETI ALUSH GASHI - Faleminderit z. kryetar i Kuvendit, i nderuari z.
kryeminister, zEvenddskryeminister, ministra dhe ju kolegd shume te gmuar.
LDK-ja Permes Grupit Parlamentar te LDK-se nd Kuvendin e Kosoves me shum€
pdrkushtim harxhon energjinE e vet lidhur me zhvi ll inr-in e energjetikes n€ Kosov€. Ne si
grup parlamentar e mirepresim interesimin e opozites dhe mirdpresim qasjen e tyre
konstruktive qe ne tE bisedojme per geshtje td njE rEndEsie t€ posagmb si9 Eshtd g€shtja e

zhvitlimit te energjisE. Si grup partamenrar dhe si pErfaqEsues te Grupit te LDK-se ne
KryesinE e Kuvendit te Kosoves e kemi mirdprit dhe e kemi.mbeshtet k6te iniciative, me
njE arsye shume td arsyeshme sepse ne i kerrli te $itha argumentet ne aren tond dhe na
vjen mir€ seju i afirmoni permes k€rkeses tuaj si opozite dhebesoj se do tejeni nd pozitE
nje kohe te giate.
Tema e formuluar pak ka qen e vonuar, ketu eshte kerkuar qE te bisedohet per tariFat, per
rritje t€ tarifave, ne si grup parlamentar si grup i organizuar parlamentar kerni pasur
mundesin€ e shi:ytezimit te mekaniznave parlamentar dhe kemi bashk€biseduar me
bordin rregullativ pdr k6to gdshde, nga bordi kemi mdsuar se ata janE td thimu ne baz€ te
ligjit qe ne e kemi miratuar nE Kuvendin e KosovEs qE te jene td pavarur ne veprimtarine
e tyre. Ne si grup parlamentar jemi tE gatsh€m ta paguajme Emimin ne nd€rtimin e
institucioneve td pavarura sig eshte gjyqesia e pavarur dhe siE jan€ rregullatoret e pavarur.
Do ta vazhdojme mbeshtetjen per rregullatorin e energiise si rregullator i pavarur. Si gnrp
parlarnentar dhe si LDK permes tere mekanizmit t€ saj ne kotrtunuitet e kemi shprehur
interesimin per punen e KEK-ut, shqerEsimin per punen e KEK-ut dhe mospajtimin me
argazhimin e tyre deri ne k€te faze. Ne angazhohemi qe me gjithe mekanizrnat
parlamentare dhe institucionale qe t'i ndihmojme KEK-ut; qE te jene 1E vyeshdm, te jene
transparente dhe mbi te giitha te jene ne sh€rbim te plote te qytetareve td Kosov€s. Ajo
per te cil€n ne jemi te bindur deri tash dhe me kete bindje na ndihmojne te dhenat nga
Qeveria se KEK-u ka shume arsye td jete shume me aktiv nd mbledhjen dhe shitjen e

energjise. Ne qasje te shfrlEzimit td te te mirave teknologjike lidhur me kete geshtje,
andaj si glup i pergjegjshem,politil< nE Kuvendin e Kosoves kemi garantuar transparence
te piote institucionale per mekaniznat parlamentare qe ne i kontrollojme qe eshte Qeveria
e Kosov€s dhe Qeveria e KosovEs eshte shumE e interesnar, shume e angazhuar ne punen
e KEK-ut, sepse per ne rr),ma nuk Eshte produkt si Edo produkt tj eter, por €shte produkt i
cili subvencionohet nga Qeveria e Kosoves, andaj ballafaqimi me percepcion se n€ KEK
ka keqperdorime ne do t'i pdrgjigjemi me k€rkese publike dhe insti rcionale qe ne KEI(
te jete nje auditim i plotE e ne veganti n€ lidhjen e kontratave per importin e rrymes dhe
auditimi i KEK-ut te jete tansparent per Kuvendil e Kosovds dhe per q).tetaret e

Kosoves dhe n€n tre, LDK-j a angazhohet qe nd kontuinitet ta percjelle zbatimin e

strategjise t€ cilen e kemi mfuatuar ne Kuvendin e Kosoves dhe te cilEn nE menlre shr-tme
elohrente, ne pika t€ shkurta e p€rseriti z. minister. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BEREISIIA - Ju faleminderit. Fjalen e ka Grupi Parlamentar i PDK-
se, depr.rteti Bajrush )Cremajli, urdheroni.
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DEPUTETi BAJRUSH xHIyAiLI - peish€nderje per te gjithe, une besoj se nuk eshtd
lodhur Kuvendi dhe besoj se do te keni mirrL,*,iri, ti o,e aegjorrl.
Sa i perket kesaj pike, mendoj 

_se 
eshte filruarpir tarifat dhe tani ka marre nje kahje q'eter

per politikat energjetike. Mendoj se ky konceptim apo rikonceprim ka qene i rcq pe.'Gte
Edshlj.e per shkak se p6r krejt keto qd na jane ofruar ne dokument, ne raport, ,.ii1" 

"arr"per nje projelcr siQ eshte Termocentrali Kosova ''c" nuk mjaftojne te arsruionet per nie
seancd_ keshru, d.m.th me krejt derat qe ishin, por sidoqofte *d a" ie pe,*iii;ffi;e
$f le1t1:e qe kamd konsideruar qejane md te rendesishmet, ndersa peidisa ;;h,j;;;,kane folur nd piken 8 tE rendit te dites, jam munduar t'i ndaj se paku nE kete mgnyre.
Ngntja e tarifave nga ana e zlres s6 rregulatorit td energjis€ ka nxjerre ne shesh ni€
numer te madh t6 defekteve. td instih:cioneve te eeverise se Kosoves. CjenAur paia
presioait- td qytetareve, Qeveritar dhe KEK-u ."ugui oe *enyr6, une do te thosha edhe
naive--edhe komike; Te giithe iu rhirrdn zyrds- sd rregullattrit te energiise, pr" teri;
negullatori-qd ne i themi i pay3rur, p6r t,ia hedhur lajin kush 

" 
f.usfi meiure, ;;; "dh;pushtetar dhe k€shtu eshtd gudJa , te c et u muLduar- re terhiqen r.i*" ,* L'#- irit"',efa1e, M.adje Qeveria e thord nj€.t€ pavertete re madhe se gioja nuk 

" 
r.. ait-,.l a}." il ie6shtd njoftuar n'ga zyra e rregu atorit per ndryshimil e sisi"mit tarifor dhe Gtr""'.gmimit te rrymes erekrrike, keto jarc berd para med.iave tE gjitha, besoj se i dini. i.e i"n

1i'Qweria ashtu edhe KEK-u kane bdre presion mbi rregulatorin pe.,e ogrit r g*i*"t
dhe nE veganti per te aplikuar sistemin nj€tarifor i cili ka demruar k"o.";;";;;
shume se vetd. gmimet e proklamuara ne tarifa, pra lere me qe kane qenE ,e r.;"frr*.1
Qeveri,.por edhe kand mbajn* shume mbredhje ie perb^hketr-dh" e.r.,ie ."nai iJiie. ."
mbledhje te perbashketa qd kanc mbajtur edhe rregullatori, KEK_u edhe q"v..iu, re te
vefiete nga treshja Qeveri, KEK, zyra e rregullatorit mE se paku fajtor pdr ngritjen e
gmimeve dhe per ndryshimin e sistemit tarifor eshte zyra e rregrillatoriitc 

"o".giJc, 
,"ps"

ajo 6shte !.9"ty-* sipas Ligjit qri te krijoi sistem tariior tlhe te formoje E-r*Jte oyrie.
dhe kdto t'i bejc mbi baz€n e paramekave qd ka, t€ forrnesoj ato sipas i-i**" te t."'g"r 

-

Sistemi tarifor dhe gmlmet e rrymes elektrike formohen nga disa parame,,a, por dirhet
d]tur se mlme ndikim jane dy fllgl Sa prodhohet dhe sa iikasohei An. qo ;d"i,;;;;
ajo qd prodhoher inkasohet meth 30%, kjo eshte sa punon edhe eeveria .u p*o, 

"di"menarhimenti i KEK-ut, se tash pse po them eeveria, zoti Midster, se deri tash keni
qene nd bord po tash jeni edhe mE rarte do rE thote jeni kryetar i bordit dhe tash e keni
nje shans me te mire me permirdsua kete bilans.
Fulctikisht Kr'K-, dhe udhEhiqet nga eeveria, gka tregon qart€ se eeveria e cila tani e
udheheqe edhe bordin e KEK-ut, edhe grupin ,"p*".,-po. iig ttrastre per inlasim, me
paaftdsine e vet dhe politikat e saj totarisht td gabuar ka krijr-rar .."tiu.r, katastrofare
energfetike qe ndikojne direkt ne tarifa- prandaj fajtori nr. 1. per ngritjen e tarifave eshte
Qeveria, l io zwa e rregullatorit t€ energiise. Eshte manipulim i q.verise kur mundohet
ta heq€ fajin nga vetja, madje €shte qesharal<e kur para gjithe ketlre -*ip.ii_"""Kryeministri del si shp€timtar i konsumator€ve. Kruse MEM-i ngule kembe.r. oiti"o 

"9rrumeve.

Ketu shtrohet nje geshtje shurne fundamentale, a komunikon kryeministri me ministrin e
energietikes dhe a mund te merren vesh njEri me {etrin, apo krejt kjo eshte nje loj€
qeventare. Ndse mrk eshte lojd qeveritare, atehere pra per ta besuar tilcLsh, estrte aasnur
qe.kryemidstrit t'i goje ne pergjegjesi ata qeveritar€ qe, sinraten ne energietike e kand
sjelle kete gjendje dhe vazhdojne t, i ngarkojne edhe me sh,me konsumatoret e
pergjegjshem q€ rregullisht kan€ paguar rryruren dhe mbi te cilet bie edhe barra. t-rur*
te reja, e cila esht€ e pa perbarl,eshme p€r xhepin e varfbr te qltetarit te Kosoves.
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Kjo Qeveri, me ngritj en e tarifave, pra Qeveria e ka ngrite dhe ka bErd presion, e jo
n-egrillatori, nuk ka qene e aft'e t'i parashohe pasoj at, as reagimin e q)tetareve dhe as

renien e hkasimit per te cilin kgmi t€rhequr verejtjen qd ne ditet e para te rritjes se

tarifave se: me ngritjen e tarifave do te bjere inkasimi ne mdnyre drastike dhe ka ra, ka ra
per 25-30%, eshte bere mird qe presionet e qltetareve dhe opozitds, nE veganti PDK-se
dhe ORA, dhane fryt dhe tarifa tE ndryshuar4 por nuk u kthyen dhe ende nukjane kthyer
nE nivelia ku kane qend. Pasi sistemi nj€-tarifor mbetet ne dem td konsrrmatorit, n€ fakt
ishte nje bllok i Qeverise, I(EK-ut dhe ZRE-se dhe nje manipulir i tyre, se gjoja tarifat u

kthyen ashtu sig kane qene. Kdto mashtrime mund te behen edhe ne te ardbmen e afert.
Me tarila te reja q€ po pergatiten keto dite nga ZRE-ja dhe Qeveria,te cil€ve si duket nuk
u ka mjaftuar ky leksion i qytetareve edhe nj€ pjese te opozites.

Per te mos u perserite nje ngri!'e e tillE, e paarsyeshme e gmimeve,te rrlmds elektrike,
Qeveria duhet te gjeje mdnyre e faturimit dhe inkasimit i cili ka pd-suar relie dhe para
sE gjithash duhet perfrrndimisht te hiqet plani i dEshtuar dhe diskiminues ABC.

Kjo ishte kaq sa u perket tarifave. Do te mundohem edhe digka tjeter te them lidhw me
kapacitetet prodhuese, po eshte shume pak kohe, sidoqofte po i them disa {aIe.
Perkund€r faktit se rezultatet ne sferEn e energjetik€s nuk duken askrrnd, raporti i cili na
ka ardhur nga MEM-i, por edhe fiala e minisfrr ishte plotd ldvdata per punet e medha qe
gj€ja i kane bere qeveritaret. Por gjer me tani keto projekti te cilat kane kushtuar mE
shume se i0 milion €, na jan€ seruar sa e sa herE ne rapode te ngjashme ketu ne
ParlameoL, por prektikisht kane mbetur vet€m projekti dhe MEM-i, me Qeverine, nuk
kane arrirur ta pErmir€sojne realisht asnj E parametdr qe eshte qendror ne ener$etikE.
Perkund0r falcit se po ofrohet firndi i mandatit tE kesaj Qeverie. Ka ndodhur keshhr sepse

Qeveria n€ vend se tE merret seriozisht me gEshtjet me fundamentale aktuale, po na e
seron nje strategii e cila mtnd te jep rezultate jo md heret se 6 vjet. Nje stralegji e cila
eshlE hartuar nga tjeret ne dobi te regjionit. Por ne dEm te Kosoves, me q'rasl Kosova do
Le behet eksportuese e energjis€.

PEr politikat afatgiate dhe sidomos pdr kapacitetet prodhuese energjetike eshte vdshtird qe
pEr kaq kohe se ka kEtu tE llitet digka serioze, prandaj ne menyre telegrafrke duhet te
them se: Kosova ka nevoje per kapacitete energjetike, pra ka nevoje, jo sig
sbtremberohet, se dikusb po thote se nL& ka nevoje, ka nevoje edhe shume madje, por ka
nevoje p€r ato qe vete harxhon, pra per nevojat e veta, pavaresisht prej pasojave qe dalin
nga ky prodhim, por kEto politika te QeverisE qE td sjellin investilor te huaj ne Kosove
per te prodhuar pEr regjion, €shte tejet iracional dhe tejet i demshem per Kosoven.

Kosova vertetd do te eksportoje rDrrnd nese do te ptodhohen 2100 MGW. Ore. Por ajo qe
fiton Kosova eshte shume minore, nuk do te thote qe nuk fiton para, por eshte minore dhe
aq sa mrk ja vlen, me kete rast fitimin e vertete do ta kete investitori i cili do td investoje,
kurse pasojat katastrolale do t€ na mbeten neve te cilat jane te pa riparueshme jo vetem
per 40 vjet, sa do te ken€ jete keto elektrana veg se edhe brezat pas asaj kohe nga
germadha qe rlo te na mbeten. Kosova do td fitoje vetdm atdhere, kur do te ndefioje
kapacitete prodhuese, ashtu qe vete te jete pronare, si bashkinvestitore me ndonjE
investues te jashtem se paku, 51 rne 49ok, n€ favor te Qeveris€ se Kosoves dhe ate te
prodhojri diku jo me shum€ se 500 N.IG\Y or€.nga ligrrit qe kemi, kurse ed.he 500 MGW
te tjera nga burimet e rip€rtrishme, d.m.th. nga uji, era biomasa dhe keshtu.
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Do te kemi rD/me te mjaftueshme, do ta ruenim shenderin e popursisE dhe do prordsonin
koriventat nderkombetare ti cirat jane shume td ashpra, sa i pErket mbrojtjer,6 -.ur*,ii.
K€to investime tani na i mund.son qasje qd ie t"*i institucione naerto*ueii"
monetare, sig iand Fondi Monetar nd.rkorbet-dh" Banka boterore 

",:- "U. "tO 
ni. ,,ardhur keq, qd Qeveria e trim€ruar nga shtylia e [V e LTNMIK-uI, erute aor" *'it *.

llad]e _duke..punu* :q:.p1 rs. naise pari vendimi eile;# ; k;Hhffi"
Irget qeJane, nese nuk i dini dh-e jemi detyruar ne qe te pranojme k6tu digkE tigie t. cilatjane ne kunde*htim me tc mLetr e rosovcs, v"t# 

"-i",u- qd ta rearizoj kete projekr,
megaloman e te demshem per 

f.9s9vdn, Madj" propagunaa e^tyre eshte aq ; d;il"
vtmr;tr-i. eeu !tre- 

perfaqdsuesi i shtviles .J rf ii-I;{K-ut zoti sriven Shuk, edhe
ngrrshellime q6 kishin shkuar per nj€ rast vde$e, e shfrytezojn€ pe. ae p."p"S*dr*;;.
ndertimin e termocentrarit Kosova "c", tcurse nuk i pttgigien deiatit, ie .irir'tn**li,jane organizatat qeveritare. Thash se eshte per te *ai"uit.q, ."d ;il; j;;;ll
mddh4 sa do te na ndodh€ qe te na i mby[in keto rerm;centrare, qe e nootin aq ri,i*emjedisin per shkak t€ pamund.sise, se proiesimit td konventave nderkomb€tare te c at Doashpdrsohe-n edhe mE shume dhe po b€hen te detyrueshme per gao ,nt"i-at r-; ;il';"
::.S: l: hfne ne bashkimir Evropiar, pra, ashru sig i ndodhi Bu,garise me r ;anar-ieKetu vltl.

Pr4 meq6 po duket i erdhi fundi me koh6 kejt ne fund

KRYETARI KOLE BERISHA - Muad te vazhdosh nese do me marr€ nga partia jote.

AAK-sE Cjyhaze Syla Naim Maloku me von€

DEPUTETJA GfYLNAZE SyLA - Jo kryetar, une veg e kam nje verejtl.e,

KRYETARI KOLE BERISHA- e di qe ke shum6 vdrejrje ri po! Une td rhem se ne
mbledhjen e fundit, qe kemi pergatitur kere seancc err.i c*ti ka tnane;;;^;;
pajtuar me shkua me ket€ forme t€ minutazhes, ti ke thene ."p." .rrk a.ira ,"il1, "Imbledhjen e kaluar. Urdheroni

DEPUTETI NAIM MAIOKU - i nderuari zoLi KryeLat,i nderuari zoti kqieminister, te
nderuar ministra,
Me lejoni qe n€ em€r te grupit. parramentar te AAK-se, te mbeshres ne ter€si raportin qeparanesheprezantojministriiMinieravedheEnergiesiezotiF'themQeku,

Grupi' Parlamentar i AAK:sc, eshte i bindur qe strategiia e zhvillimit te sistemit te
energjise dhe te energjetikds n0 Kosove, Z0O5 _ 2015, Eihte i qeluar ane air,r,,ika e
implementimit te kdsaj strategiie cshte duke shkuar ne kahun dhe ne tempi, e duhur.

Te nderuar deputee!, n€ f,nd td vitit 2004, esht6 zgfedhe Ministri i Energjetikes dhe
Minierave, ne Kr-rvend td Kosoves, po jua kujtoj se ne ate koh. nuk kalkzistua as
ndelela e Ministrise, per keto dy vite e gysme, aure u fare afresisd, aftesive organizative
te ministrit qe- i ka te shkerqyera, eshre ngrirur struktura organizative e tvtinisirise, jane
sjelle, hartua dhe sjerle para ke,tij Kuvendi disa ligie, qe rregultojne kete fushe. st*iJsi"
e l]villimit td energietikes 2oo5-20r5, eshte hartua projekti per termo"entrarin Kosl"va"C'.,-q" te nderuai deputet, qytetaret e Kosov€s, .nrrd tE th"- se kane bindje te plote, seprej I faze kur Kosova nuk kishte vizion dhe strategji dhe nuk dihej se cdo te uirr"l, ."
kollapsin energjetik ne Kosove qe mbreteronte ne ate kohe, tani ja11e 

"i.iorri'arr"
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stlategiia te qafta te:aprovuara nC Kuvend dhe shihet qartd dalja nga situata e veshtire
elektro-energjetike ne vend.

Te nderuar deputetl, filozofia politike e disa grupeve parlamentare ketu ne Kuvend te
Kosov€s, qe Kosova tE mbahet peng e importit t€ energjisd etektrike ose edhe me keq, te
mbahet dhe te kmhtezohet, nga energjia elektrike e gazit rus, eshtd fi1ozofi politike qe
nuk pdrkahet nga grupi parlamentar i AAK-sd dhe nuk mund te ju shitet Kosovds dhe
qytetareve te Kosoves. Krejt bota perdndimore, Shtetet e Bashkuara t€ Amerikes, bEhen
kon{Iikte dhe luftera dhe pdr tlu largua'dhe pEr tu hequr, nga varesia e ekonomive te tyre
nga ai gas. Kosova nuk mund te b€het pengg e atyre sistemeve dhe e atij modeli qd po
na imponohet dhe propagandohet ketu.

KRYETARI KOLE BERISHA- Ju faleminderit, n6
Beshkoviq,

erner td grupit 6+, Husnija

Grupi Parlamentar i AAI(-sE, edhe njd here po persdris Embdshtet6 nE plot6ni ministrin
dhe ministrin€ perkatese, ndersa sa i pdrket tarifave grupi parlamentar i AAK-s6,
p€rkrahe dhe jep mbeshtetje te plote mareveshjes Qeveri - KEK dhe Ministri te punes
dhe MirEqenies sociale, pdr plotesimin e nj€ sasie td energjisd elektrike pra te familj eve
q€ janE rne asistence dhe lute Qeverine e Kosovds, qe t6 gjen munddsi financiare dhe
materiale, qd ky program td vazhdon edhe nE vitet ne vrjim. Ndersa ne emer te grupit
parlamentar te AAK-se, ftoj qytetaret e Kosoves qe, te siiien ndaj energjise S matt i 

"itiduher te pagrLhet dhe ju them qyterareve te Kosoves, as nje grup parlamentar, as nje parti
politike nuk mund t'u siguroj e qytetareve te Kosoves energii pa e pagua. Ju faleminderit!.

DEPUTETI HUSNIJA BESKOVIC - Hval4 gospodine pys5sdni6e, uveZeni premijeru,
prdstavnici Vlade, dame i gospodo poslanicil - -

Ja 6u se u svojoj diskusiji fokusirati na prvom djelu ove naie ta6ke dnevnog reda, na
larifnim reformame, dakle ne6u se upu5tali u strateski plan Ministarstva energetike.

Mi danas pred sobom imamo materijal borda reguiativnog ureda za energiju, koju svom
elaboratu ocenjuje, da tarifna reforma sem Sto favorizuje potroSaee, sa niskim
primanjima. po';e6avaju Stednju eoergije, od strane oni potroSaia koji konsumiraju veie
kolidine elektridne energjije mesedno. I stimuli5u iavesticije u sektoru proizvodnje i
usluga. Na dmgoj strani, kaZe se u materijalu koji imamo, da 6e ova tarifira reforma
osigurati frnancijsku stabilnost, da povedava kva.litet usluga, i biti efikasnija prilikom
smanjivanja troSkova gubitka elektridne energij e

Pored pokl5aja da se predloZim tarifuim merama, postigne financijska stabilnost, nismo
sigumi, koliko se vodilo raduna o za5titi potrosada, i koliko se elektridna energija na ovaj
nadin, ostati pristupadna za bna domadinstva, koja imaju niska primanja. I ako Bema
financijske podr5ke socijalne slucajeva, daje neka poboljianja, ona ne pokrivaju sva
domadinstva sa nisklim primanja, koja mogu biti potencijalno pogodena od strane ovih
suprotnii, uticaja. U specifidnoj situaciji vezano za naplatu elekrridne energije, nalaze se
gradani Zupe, Core Reste[ce, i ostali naselja u okruZenju. O demu se radi. i Lr ovom
podnrtiju, neredovi platiSe kao nadam se i osalim krajevima Kosova. se ist<Jjuduje sa
elektrom mreZe, zbog duga prema KEK-u.

Medutim, pored duga za urresenu elekrridnu energiju ... njihovog duga ne d ini utrosena
elektridna energij a ves ostava dugaje radio televizijska predplata koja se fakturise uj edno
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sa utoskom elektridne energije. A specifiinost je u tome c1a, ovo podrudje u opste nema
siginal radio - televizija Kosova. Te od gradana ovog podruija, ,. ;#.2.J;;;;;;';"
uslugu, za robu koju ne dobrjaju. Zakon o javnom servisu rad io-terevizije Kosova, koiee iova Skup5tina nedarmo usvojila,riako ulednom od svojih ,-*d;;;;.2;,-;;",
podrudima Kosova gde nema siginaia radiotelevizije Kosova, gradani tog p;dGu;r,
obavezni da padaju te preplatu, po informacijama toj. mi imarn"o sa terena', * drr;i dan danas sastavni deo faknue, za utroS"n, 

"t"kt 
ien, energiju.

Sto je ne prihvartjivo, i sto-izaziva 
";;;;"lj;;-po"#Jsuen sa ovog podrudja,

nezadovoljswo potroSaia elektridne energije.

Najava o poskupljenju cene elektridne energije, svakako izazvalo zabrinutost u vedem
djelu kosovskog stanovnistva- Negodovanje posebno isznose ."do"ni p;i;;i-.;k rfi;
energjije, jer oni koji ne pladaju kako fizidka tako I prir." subjeicti ne ,"bri;j"r; l;
nijedna tari&ra reforma. U smisru poskuprjenja sauje jei o"i oouto'o" oago;;;j;;q:;
obavezama vezano za naplatu struje. parlament"*u g-pu 6+ u svom-zaklj;&" 'b;
rezervnog podrZava memorandurn o saglasnosti izneau KEf_a, i Uua" fo*rr, oJA*u
20 api1a2007.god. o povedanju tarifa za elektridnu energiju.

Vtada je preduzela nove mera radi pomaganja KEK-u, o napiati raduna, za elektridnu
energiju, isto tako, preporuiuje se i zahteva od KEK_a, da treba ?.b;ljSa,i ;'-;;f,aktnisanju i naplati elektridne-energij e, w poav graaanirna i svim potosa&-r, d" pl^r"
eleklridnu energijq kako bi KEK pruiio bo4e usluge, - ,r" grutur,". ff"al ,#",
paznlu!

KRYETARI KOLE
Keknendi, urdh€roni

BERISHA - Ju faleminderit, tre em6r te LDD_s6 Ramadan

DEPITTRETI RAMADAN KELMENDI - Ju faleminderir,
I nderuari Kryetar, i nderuari kryeminister, miniskat td pr#sh6m, deputet te nderuar!
Mc.lejoni qe ne emer te grupir parlamenrar re LDD-sE, lidb ur ." teieiE.iU"ir'n"p* ,,politikes tarifore ne seliorin e energjise, t,i paraqes vetem. disa ."gi""-;;;;;;;^;
qe shumegka u tha ketu, dhe me pr"Godr- qe te mos persenten.
vler€soj dhe vier€sojme se, ndryshimet e tarifave te energjise elektrike jo vetem se jane
td pa a^yeshme ne disa raste, por edhe nuk kan. mbeshtetji te argumentuar ekonomike.

E .dyta, seleksionimi i ndryshimeve te tarifave, vene ne pozit. te pa barabarte,shi:yt.zuesit e energjisd ele1<trike dhe k.to shkaklojne shqetesime rc mcanu naei
shiytezuesit.

E treta, gdo ndryshim i tarifave energjetike, duhet mbeshten' nd faktorin e

,a$yeslm:l:e, ekonomike, n€ arsyeshmerine e falforit arsyeshmerise uLtoul" dh; o;
bazueshmerine sociale, q€ mbret€ron ne KosovE dhe nd gjenijen e renoc et<onomite. 

-

F katerta, keLo rarifa te rrymes elektrike, t€ ndryshuara nuk po vrejne per terE territorin e
Kosoves, konkretisht inkasimi p.r rrymen e shpenzrrar, nuk behet ne komunat 

"-;;;;',;Kosoves, dhe une si deshmi ua paraqes vetdm 
"je 

njoni- t€ protokoluar rrgu oiririooi"i
distribucionit te KEI(-,I, rv. 61.6, 27.06.2003. q; esltd ne fuqi eahe tani th-ote n6 mes te
tjerash-qe na eshte drejhra ne qltetareve shqiptar, tE pjeses veriore tc cilet kemi tr.L"*,
qe se pari neve te na faturohet rryrna e shpenzuar dhe gjithe qytetaret pu aari", arr"
degione gka sh-kman: ju srLg.icrojmE, qe nd Uanje me k#t".ri, "" ,"rir,"re nr,J, 

-;;



'Mitroviceb ne lidfije me situaten energietike dhe projektin e KEK-ut, te mos ndenriermi
asnje veprim, ju pasi q€ per marreveshjen e tille eshte komperent Qartls Braon, kyetari i
bordit. Nuk dua te citoj me tutje dhe sot e ate ditE, popullata serbe ne veri uuk paguan
asnj d cent, p€r gymdn e shpenzuar dhe pikerisht ky dshte diskriminimi, q6 na bdhet neve
pdr shfrytezimin e rrymds.

E gjashta, nevoja pdr nje termocenkal te re, duhet bazuar ne hulumtimet e shumta
shkencore dhe nd vlerEsimet e eksperteve dhe ne mendojme se ka nevoje, por duhet td
ishte md mire, te orientohemi u"Uto rig orientohet boL e avancuar ne-tete are;tim
teknologjik, nd sistemin hidrocentraleve, sepse vetem Britania e Madhe nE ketE faze ka
mbylle 59 vend burime thengjilli a ne hapim ato, dhe kjo fletd shume se sa eshte e
arsyeshme. Nuk dua te dhe argumente tjera, por duhet shf4rtdzojme edhe njd te dhene,
shE-ytezuesit e erds, sikurse dshte Danimarka dhe disa shtete td per€ndimit, nga te cilat
fumizohen me energji elektrike. Marr€veshja e Iidhur mes K-EK-ui ahe RTK-se:eshtd nje
marreveshje jojoligjore sepse faturimi pdrmes rrymes elektrike pEr kompensim per 3.5€
ne emer te shfryezimit te vaEve te RTK-sd nuk ka mb€shtetj e ligjore dhe posagErisht kjo
shkon vetem me njehsorin e rrymes elektrike, kur dihet se shume familje kane edhe ka 2
- 3 njehsore te rrymes elektrike dh-e dihet se lamilja ngarkohet me kere pagese.

Mendojme se, eshte e'pabaze So dhe ne kete drejtim duhet ndermarre digka me qelim
qe vlerat e slr-&ytezimit tC rrymes elektrike tE jend tE arsyesbme, 7. grupi LDD viereson
dhe sugieron qd energjia duhet paguar, sikur nE tEre boten, rgase te gjithe qltetaret e
Kosoves, duhet liruar kategorine e asistencds sociale, porjo mbi baza etrike sig bEhet ne
t€rE Veriun e Kosoves. Ju falerninderitl

KRyETARI KOLE BERISIIA Ju faleminderit, f a10n e ka depureti Gani Koci, le t€
pergatitet deputeti Ibush Jonuzi.

DEPUTETI GANI KOCI - Ju faleminderit,
M€ ka mal[ me ju pa keshtu te giitheve, se po flasim prej vendi,edhe pse nuk qenkan
ndoshta te gmpit tim; parlamentar te giithe ata, (nderhyq'e kryetari, sigurisht kane qef
ashtu edhe ata me te pa aty ry), zoti Kryesues, zoti kryeminister Qeku edhe pse nuk qenka
ketu ,eshte diku ketu korridoreve (rderhyg e kryetari, Gani ciii jemi lodhur m€ teper, une
a ti?)
vefiet une e morra kOte , doracak kete liber qe jare te,shkruara tri ligjet kryesore te
energjetii<es, per te cilat ne kohen kur ne i k"r.i nri,.urur. ikemi ilirarua me nje
enfliziazem te madh dhe i kemi mirepritur, sepse me ne fund nje sektor shum€ i
rendesishem, per ekonomine e Kosoves, do te kete edhe rregullativen e vete ligjore, mbi
t€ cilen do te mbeshtete edhe veprimin e vete, dhe po te analizojm€ prej kohes kur jane
mirahrar keto 1ig-e dhe deri me sot kur po debatojme, sa jane respektua keto ligje
bazikedhe al(e tjera qe eshte dashte te n-xirren mbi baz€n e ketlre ligieve, eshte nje
Eeshtje tj eter qe do tC ishte mirE ministri p€rkates, ministri i Energjetikes dhe Minieraye
ne kete rast, te na sqaroje dhe te najapE vleresimer e ve[a.
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E falenderojme gr-upin parlamentar ORA, qe e ngriti h€te g€shtjen e ta"rifave, po unE nuk
marr shume vesh nga tarifat, eshte nje flishe ndoshta qe une nuk kam shume qasje, por
une do te nisem prej njC- geshtje se situaten energjetike nE Kosove e kemi edhe me keq, se
sa qe e kemi pasur vitin e kaluar dhe e dimE vitin e kaluar kushtet atmosferike kane qene
shume me te renda, sesa ne kete vit. Dhe pikensht nga ky fakt do te duhej te alarmohej jo



vet€m Ivlinisrria perkarese, por edhe eeveria ne pergjithesi edhe Kuvendi edhe giithd
segmenlet tjera te jet€s tone politike dhe institucionale. +"'

Sipas keryre. lieieve qe i kemi perpara po te respektoheshin do te duhej qe ne nje afat te
caktuar, subjekti qe quhet KEK, kompania qe quhet I(EK, tash t<o.po.uL E;;;;;; .Kosovds, me_ ate rregullativen 

.e 
verE mbi korporatizimin, esnte aasntelti k.y?:e ai.,

ve.prime td cilat i ka iejua tiSii- ane deri me sot 
-nuk 

jan6 lcyer. Nd mdhe te prie, _" i,gfithe kons,matoret eshte dashtd t€ shkruheshin or. te oe*hk oh"st io, toot uiJ -ti

yj:..c,: " 
tille ne Korporaten Energjetike re Kosoves nuk ka ndodhur. Kemi pasur shum6

fale, shume poremika shume d€shira qe veftete menagjmentet e huaja, "rI md 
"""tato qc na kanE mund6su4 se na kan6 lejua qe vertete*ta rim"k.*;#i;;;;;;i,

ekonomise son6, por po del qe edhe prej momentit k-ur ne krye td me,ax-bmenri,?a fgfiut, kand ardhe vendordt, situata eshte e njdjte, p€r mos *" theoe qe ernte- 
"arr" -e .rende, se sa ka ene deri me tani dhe pik€risht ndoshta per te terhequr "r.*J"r.J'}eeeshtje t€ caktuar, eshte bdrd njd kJrkese te luhet mJ #i",;;H;;;;1;-;i_#"

energjisd elekrrike dhe me nje qaie te naryshohet kejr sistemi rrrifb. # K;;;.'"*"'
Lisii mbi energjind elektrike dhe Ligji mbi organin e rregulratorit te energiise elektrike, e
lejon kete q€shrje ne raza ne rrethana te cakr,ara, por dufe pasur parasyd kriteret mbi te
cilat mund tE ndryshohen keto tarifa dhe und dua G th"* ,", o"tn ,a.y.lri;-;;r;-;grU;;
-se.gmimeve, 

vefl.ete as orgrd regullatorit te energiise elektrike, us Xff-r, ai"'a.
M inistria nuk jane nisur mbi b,?i.re krirereve ane fre naa4e ,rnl, 1a o,i.eEir,ri^
standardeve te konsumatoreve. Gj ithkund nd bore, kons,matoret ndahen ne Jy tlr"gl,i
dhe keto dy karegori, ndahen.ne n€ngrupe tjera, aen kategori tjere. Nuk dua i,i n^e pe.
konsumatordt industrial ose ekonomik ose komerciar qe ;"h"r, t"p." 

"arr" 
uiu;*e iJ^

mbi baze te ky,cj eve qe i kane ne rrjet, por dua te flas p3r ionsumatoret e amviserisE dhe
barra qd bie mbi ta tash rne ndryshimin e keffre rarirave, ketlre grnimeve mbi tarifar.

UnE.mund te them vetem nje gje se, edhe koasumarori qd ka vetem nje poq elektrik atje,
harxhon me shrure se 200 kw. energii elektrike ne muajlvetdm nje poq 

"e." " 
tu, arr" po

t-c.krahasolen ata qe harxhojne mE shume ajo rritje q€ quhet prq'5y, na aef sig e tale
thene ata akesperret dil!:u 25, ndoshta 35 e edhe- 50i2. por tjo eshte njc aesrtje tjetc,r
Dua le permend vetem gjendjen energjetike ose elektro_energietit" slt 

"e rcf.
Tmrnbetohet se eshte oe nje mrge t€ mbare, absorutisht giendja eshte shumd e rende.

Ne janann e vitii 2006 himibjet iotare kane qen€ 56.76yo, nc janarin e 2007 jane 54.30%,
keshtu eshte me nje ndryshim te vogel edhe mou;i.tt ,.rt i ZOO6, edhe muaji shhrrt 2007
91"- T. t"ra] ne tund humbjet totale ne 3 mujorin e pare te vitit 2OO7 

"e 
fef :.*q5327% qe jane m€ te larta, se sa nd vitin e karuar kur kishim ndoshta 

";e "r",,*rr,o# 
td

huaj. Fdhe kushte atmosferike shume me te veshtira dhe me te rcnrra se qe i kemi p,iur
I:te v]t: Ku.eshre faji kenr?, k, eshre pergjegjesia ketu ?, eshte f^ji i"'*";;,,#;;,
€shte faji te konsumatori, eshte faji te Ministria apo te eeveria ne te;esi, tete r" tu taorJ
keta qe jane pergiegjes.

Pra glate periudh€s tre-m.jore kahasuar me vitin 2006, ne vit,n 2007, nuk ka pasur
zvogelim te hrmrbjeve por ka pasur rritje t€ humbjeve te energiise elektrike_ Nc ketl rast
ka pas,r edhe rritje te borxheve, jo zvogerim t€ borxheve, por ka pasur rritje te borxheve.
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' Aktiviteti q€ po behet koheve t€ fundlt, qe na dalin nenaxherdt atje me shalla rtle me
kdmisha te bardha, duke hipur nd shtylla, a dshte vetem nje perpj ekje per te kegqar se po
bejne digka dhe ne fakt ata jan€ duke nenuar KEK-un, dhe jo duke e quar perpar4 i dine
edhe vendimet e djeshmg q€ jan€ ndErmarre $6ja per suspendim pdr tE mbulua pa-
aft€sit€ menaxheriale tE vetat qe i kane.

NEse analizohet muaji mars i vitit 2007, ngarkesa ka qene diku 393.464 MGW. energii
pdr ord. Humbjet e energjisd kanE qene 212.948, vetem nga kjo energjie e faturuar eshte
180.516 nga 393. vlera e energjis6 qe importohet verem n6 muajin mars, ka qend 75
milion €: Me kete rast energiia e humbur glat€ muajit mars, ka qend mbi 15 milion €, nE
KnK. Dikush duhet tdjape llogari per kcte geshue.

Eshte folur ose flitet per rritj e td prodhimtaris€, absolutisht, rritje t€ prorthimtarise nuk
ka, eshte niveli qd ka qend edhe ne vitet paraprake, qka eshtE me b ked4 prorthimi i
qymynt ka r4 dhe kdrkush nuk ka dhdne llogari pse, dhe si 6shte mbylle 

-Miniera 
e

Mirashit, sa tone lipit jand mbulua, tash eshte deponi, e mbeturinave te htit te KEK-ut,
nd emer t0 hapjes sE kapaciteteve td reja td energlisd elektrike, ndersa ne emer td atyre
hapjeve te kapaciteteve td rej a, m€ lejoni te k€rkoj falj e prej jush, por dua td lexoj edhe
kete ne nje gjuhd tt'eter, vetdm dy fali:

(u Beogradu.naj avljena izgradnja elektrane na admifis1611y1oj granici za koju bi tek
trebalo da se sagledavaju uslovi, u PriStinu akhralizovan nekadaSnji ju-plan, Kosova,,C..
2100 MGW, za koji je joS pre 15 godina uradeno oko 70 studija) projekt i kujt eshte ky,
ju lutem gjykojeri vete dhe ne kete qeshtje duhet te kthehem prape re KEK-u, jo vetdm
q€ nuk respektohen rregulaltivat mbi korporatizimin e nd€rrnarrjeve publike dhe
menaxhimin e q/re, por menaxhmenti i tashem ka suspenduar tri ligjet bazike td KEK-ut,
dhe une zotit minister do td ia dor€zoj nja 4-5, udhezime ekzekutive td &ejtoreshds
menaxhuese te KEK-ut e cila ndEr..

KRYETARI KOLE BEzuSHA -Nga grupi parlamentar i tij, vazhdon-

-i kam nja 3-4 udhezime ekzekutive qd i quan ajo; dhe po ti shihni edhe n€ aspektin
juridik teknik, jane kejtesisht jashte gjitira arfe nomave, por qe eshte mE e keqj4 ne
marrjen ose ne urdheresat e tilla, nuk bazohet ne asnje bazd [gjore ekzistuese, nd fushen
qe ajo i takon. D.m.th. ne fushEn e t6 tri ligjeve bazike te energjise elektrike. prandaj,
duke pergezuar zotin mijristdr, nuk qenka ketu, ka - po mi nderron vendet, duki
pergezuar qe sot e merr udh€heqjen e bordit te drejtoreve te X_eK-ut, te energiise
elektrike, qe vertete te kete parasysh, keto qe i thashe, dhe te nd€rmerr masa se vdrtetE
gjendja ne menaxhimin e k€tij sektori €shte katastrofale. Me pErkthyes t€ UNMIK-uI, me
te dOgjueshem te UNMtr(-ut dhe atyre qd flasirL gjuhe tjera, ekonomia e Kosoves nuk
shkon perpara.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit, faien e ka deputeti Ibush Jonuzi, le te
pergatitet deputel-ja Besa Gaxheni.

DEPUTETI IBUSH JONUZI - Ju faleminderit i nderuari kryetar i Kuvendit tE Kosoves,
zoteri zdvendeskryeminister, ministra, deputet te respektuar dhe gjithe te pranishem!
E degluam ekspozend e Ministrit td Ministrise se Energf etikes dhe Minierave, te cilin
plotdsisht e mbCshtes, grupi parlamentar i Lidhjes Demokratike te Kosoves, e ka
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Qdsbtja e pare eshre e lidhur me ndrysh.imin e tarifes se energjise, pas aprikacionit'
plotesues nga ana e KEK-ut, si dhe nga osti, zyra " ""g;tf"iH;J;;;;;r,r1ry-ektivishl bgrdi i zrres se regullatorit-te energiise, i u iuqy.t ur 

"prit".i"""plotesuese dhe ka bere rloqlil_jen e tarifave, ne perpulhshmen ,e proie -. risa,o'ii,1;o/s
p€r rregullatorin e energjis€, tl,miratuar nga ky Krwend. thashe qe ,y., 

" 
,,ffiu,o?'re

energjise ka zbatuar ne perpiLeri iigiin, ashtu qd tarifat " if"'g#*";;;;;;',.
pub.likuara n6 veb-faqe, ue.meny6 qe te $ithe te interesuarit p.&"siori.tet r.uol-p^u.qasje,perinte1venime,verejtje,komente,eihepropozimet*";i;;''.-*"

Bordi i 
-zyres.s€ 

rregulratorit t€ energjise, me 22 maj, do td thot€ td kedj viti, ka raportuapara Komisionit parlamentar funksional, n€ menyre shumd. 
, 
prof"siooa"' an"giith€perfshirese, p€r tarifat e llogaritui4 u dshtrt dhdnd materiari td giiac *etu.er" teKomisionit, eshre me shumd rendesi te ceke se, pdr shkak te oie*o"Jtel"alre

konsumatoret te amvisdris€ me gjendje jo td mird materiale, ,*-ern,e te.e';;;.
tarifave. Por ka-mbetur n€ 

.nivelin qE kand qen6, €shtE mbeh_' gfithashtu ff"gr[,.J] Oytarifore qe mendoj se, e nditrmon konsumatorin e k-ujdessh€m, ;d.k;q, e#il;:a ;6ndrystlm i tarifave te konsumatorct komerciar si dhe tl ata industriar.

P 
tbohj",: plotesisht pun6n e zlres se rregurlatorit per energii, sepse puna e t lE eshte e

oztzuar ne ttg.

Qeshda e dy'te eshre, gdshtja e straregiisE s€ energjisE nd Kosove, strategji td cir€n e kemi
mirahrar ne vetd si Kuvend i Kosov€s, prandaj, edhe me tuq'e tambeshLi*":e p*eletille' Duhet te shikojmd se sa me hapa td shpejt€ sot po zhv lohet teknika dhe
teknologjia- Andaj edrre ne duhet te p.@iqemi *utcsrmrustri ,, *r- -. t"n"" t J]"
vendeve ne rajol e md gjere, ne nje grup nga ky Kuvend, keto dite -oarem;j*a ;akonferencda parlamentare per zhvilimin e unionit energletik ne Ewopen t#ri;";,
prandli, ajo qe deguam aty lidhet ngushte me gfithd fialet qe u thand m6 ru.te, pE rr"re,

Qeshtja e trete esbte, geshrja akruale ne K-EK, ne dhe si Komisiou parlamentar i kerni

:lt:lll s,h?elesr.Ller r:1.1 g.. gjendjen e rdnde nE turaizim *" 
"o"rgi elektrike, per-te

crlen gle drrhet nJe mobilizim i pergjithshem istrukturds organizative re rgrc_ui. tte tegjitha nivelet per te ndryshuar fiuimishr are giendje, pastaj halkat zinxhirore me tuqe ieglithe e dime se prodhimi ka specifrkat e ,"t , poi *"giithate giendja duhet dhe ^*a ta
ndryshohet pa dashur tC zgjasd me_shume po ndalem t" 

";e 
fuf,t, nui m.nd ,a u.ry""fr"o

humbjet teknike dhe ato komerciale qe kapin shum€n- mbi 4g%, nuk pOtoirlm _"
gjendjen e tarLishme ne KEK, prandai, ftoj bordin e KEK-ur, qe fiil p;';_rj;" ;;
ma1d1it, t€ mobilizoje te gjitha_strukh.'ut releyante, per arritjen e ndryrnii"* p"'ri ir"
1i fuiher e energjisd, nga e c a varet ngushe, i giithe zhvilrimi ekonomiic i vendit- .Iu
[deminderitt

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju fareminderit, {alen e ka deputetja Besa Gaxherri, le
te pergatitet deputeti Nazim Jashari.

DEPUTETJA BESA GAXHERRI - Ju faleminderit zori kryetar, zori ministEr,
kryeministrin e pergezoj edhe pse nuk esht€ ketu qe vertete ka qene shume i aisifrio,ru.

shqytuar geshtjen e tarifave dhe te poiitikave, ne sektoril e energrse, prandaj diskutimin
tim, e orientoj ne keto geshtje
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sot qe nga mengjesi deri tash, qe ka dal6, ka qen€ prezent ketu ti degioje deputetet,

$ ithashtu zoti minister,

Un€, nuk dua td ldshohem apo te diskutoj ne [dhje me strategjine e energjetikds, sepse
kete e kemi aproyuar n€ Kuvend, at6her€ si LDK edhe tash si LDD, e mbBshtesim, e
kemi b€shtete dhe e mbdshtesim ketd strategii. Lidhja Demokratike e Dardanisd, k€rkon
nga Midstria, qd punet rreth kesaj strategiie qe natyrisht percaktohen projekte me faza, tE
pdrcillen nga Kuvendi sepse kjo tishtti nje strategii tejet e rEnd€sishme pdr ekonomind n6
pergjithEsi td Kosovds dhe un€ mendoj se, duhet t€ pdrcillen punet rreth qoft6 tenderit,
qoftd gdo procesi nga Kuvendi i Kosovds, nd€rsa, sa i pdrket tarifave qd und mendoj se
pak eshte vonua ky debat, sidomos ne baze te materialit qe na u ka ofrua qoftd nga
negullatori qE e pergezoj qe na ka ofrua materialin teresisht me na njoftua se gfare ka
rrdodhe dhe nE veganti memorandumin e mir€kuptimit ne mes te KEK-ut dhe eeverisd se
Kosoi€s, ne baze te kdsaj pastaj del se, nuk kemi shumd nevoj€ t6 brengoserni, sepse

Qeveria ka kerkua qd mos t€ ngriten keto tarifa.

Megiithate kam verejtjet e mi4 ua€ mendoj ne radhe te pare se, ose i perg*zoj mediat, se
shum€ shpesh mediat neve na njoftojn€ pdr probleme tE Kosov6 nE vend q6 mediat t6
marrin informata nga deputetet e Kuvendit te Kosoves. Edhe ky rast €shte konket, un6
per veten time kam degfuar nga mediat. Une kam parasysh se rregullatori 6shtd organi i
pavarur dhe punon nE baze tO iigiit. Por kete rregullator, e ka lcijua tlikush, de ky
rregullator duhet ti jape dikujt pergiegiesi dhe ky rregullaror Qeveria, Kuvendi, do me
thene te giitha institucionet duhet ti koordinojn€ pundt.

Nd qofte se, keto organe, kdto organizma kishin koordinua pund, para se me ndodhE
d.m.th. shpallja e ngritjes s€ tarifave te energietikes, nuk do t€ kishte pasur nevojd me u
b€ sot njE debat i tile. Prandaj un6 k€rkoj q€ vdftete te v€het koordinimi ashtu si duhet
hierarkjk i irstitucioneve te Kosoves. Sa i p€rket ngritjet se tarifave tash un6 po them
edhe njE her€, jam e kdnaqur me memorandumin e Qeverisd, ani pse, po e lexoj pikdn e
pare:

Qeveria e Kosoves eshte e pakenaqur me propozimin pdr rritjen e tarifave t6 energjisd
elektrike, Qeveria ka marre masa te reja pdr ta ndihmuar KEK-un, nE inskasimin e
faturave td energjis€ eiektrike dhe per t€ mbeshtetur KEK-un nd punen per reduktimin e

humbjeve komerciale.

I nderuari minister, subvencionet nga Qeveria e Kosovds, jand tasa te qytetareve te
Kosoves dhe nga kEtu del se, qytetaret e ndershdm t€ cildt paguajn€ energiine elektrike,
paguajnd tri here. Nje here me fatur€n, njd here me subvencionin e Qeverise s6 Kosovds
dhe tash ne qoft€ se ishte lejua edhe ngritja e k€tyre tarifave. Aadaj, pa e pErsdrihu, ne
qofte se kishte pasur me qen€ koordinimi ashtu si duhet, dhenia e rapo(it ne baza te
hierarkise t€ institucioneve te caktuara te Kosov€s, nuk do td kishte ndodhur kjo qd po
ndodh.

KEK-u, duhet te jap€ raporte Qeveris€, sepse nuk esht€ nga Marsi, por eshte ndermarrje e

ketlre qytehreve dhe KEK-u ka ldnden e pare falzs. Und nuk mrmdem me arsyetua
KEK-un pse afaron me hrmbje. Por kjo esht€ kdshtu kur ke monarki dhe nuk i jep llogari
askujt. Andaj un€ k€rkoj, n€ radli€ te pare nga Qeveria, por edhe Kuvendi, qe K-EK-un ta
veje nd kontroll, permes mekanizmave te ve, td prodhoj€ sepse ka mund€si e td afaroj e

pozitivisht dhe qytetaret natyrisht duhet te ju bejme thirrje qe te paguhet sepse kjo dshte
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slandard pagesa e laturave ne p.rgiithesi te srrerbimeve publke,ian6 standarde te cirat na
ktirkohel nd qofte per statusin e Kosoves, qofte nel';e pe, i"t.Sr* 

"e 
il;"t"";;

nderkombetare.

luk p9 du1 me zgsate shum6, por'edhe nje her6 po e persdris Lidhj a Demorsatike e
Dardanise, fton qletaret e Kosovds t6 paguajne enir$int elektike, d"" qe q.r".i*, ;
Kosoves qd venete tE punoj tash bile n6 veganti qe ju j*i edhe kryesues i ti:tir u"rai ana
vErtet€ keni pergjegjesi.

I nderuari Minister, Kuvendi kur_te ju fton tash, per te na dhdne raporte te caktuar4 ne
vertete kdrkojme prirgjegiesi nga Ju, sepse keni keikua, keni marre pergiegiesi dhe une oo

-" 9_._*, 
pu u zglate shume sepse ka mundesi nga ana si ekonomist"ii ;;i;*d ;;#";

KEK-u. Mund te afaroj pozitivisht nd qofte r" uen.td punojmd seriozisht nd ketd drejtiml
UnE ju falenderoj I

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju fateminderit, fialen e ka deputeti Nazim Jashari, le te
pergatitet deputeti Ymer Halimi.,

DEPUTETI NAZM JASIIARI I nderuari zot Kryetar, nderuari
zdvend€skryeminister, minis ter, te nderuar kolegd deputet!
Kjo prke e rendit te ditEs p€r ciien po diskutojme sot me rusmen e gruplt tone
parlamentar ORA, 6shte nje pikd p€r td cil€n eshtd dashre te diskutojm6 shpesh, shume
shpesh, madj e dtrke pasur parasysh rdndesine e burimeve energjetike te Kosovds, te cilatjane te pakthyeshme dhe te pari eciklueshme mendoj se edhe ne merremi tep6r pak,
trnerresisht pak me kdte aspekl t€ ruajtj es se pasurisd s€ Kosoves dhe kur po them te
Kosoves, nuk po mendoj vetem te ketij brezi, te kEsaj gienerate, po mendoj edhe te
generatave qe vijne pas nesh.

Td nderuar kolege deputet! Ne kaditen etno-sikorogiike te ketij populli, eshte qe pronat e
pat,ndshme, patundshmerite pra shiten vetem atehere farr ta n;e projekt te qie, 

";a 
la"

te qarte se gka deshirohet cila, cili probrem jetesor deshirohet te zg'ion"t p.u, cili e;te ai
problem jetesor, i cili e detyron nje bastrlidqletar toni ta snes nle puturrdrhr*i, Ato
zakonisht jane ndeftimi i shtdpise, ndonje martesd, e keshtu me radhd. Ne jemi tue shitE
pronen tone, patundshmerin€ tone pa e pasur nje ide te qaXe gka deshirojme me bd me
ato para qe do ti m arrim.

Kjo eshte e'para e,punes, ne si Kuvend i Kosoves do te ishte dashte te ndalemi mire,
mir€, mird. sakre dle t€ a.nalizojm€, sa tE hyra ao te kemi, ;Grsi;ht il"-il" ;-;b.j-;
me ato para, e tek me pastaj te v_endosim per ta shite apo per t€ mos e shirc kete pas,ri qe
Kosova e ka. Te gjith. ne kEtu flasim per nevoj€n tone per energii, nevoj en tone pe. ruii
te re te energiise, po nuk ndalemi ti marrim punet shtruar edh" r"ra, KEf-u si ndermarqe
e cila prodhon energji elektrike n€ Kosov€, e cila menaxhohet nga niE staf menaxhues i
cili eshLe i afte aq sa eshte i aftt, punon me 30% te kapaciteter te vet. pra ata e realizojne
planin e vet ne qofte se kane ndonjd plan pune, qe dyshoj shume qukane plane pune, ejhe
f.: :dh" ne komrmizem plane pune ka pasur, ata e realizojne vetem 3O%, te planit
Nddrkohd qd ata e ndajne bon,se, gka do t6 thote bonuse, o" boor"." e naajne vetem
ato nddrmarrje te cilat e rearizojne pranin mbi 100%. Ne KEK , bonuset ndahen -
li:T"=ht qe-nd€rmarqa punon me 30% te kapacitetit te vet. Ku jemi na? Qka jemi na
ketu? Cila eshte detyra e jone keru? A jemi perfaqesues t6 popuilit u gku'j";t A;;
gjilhgka d,het tE shkoj€ ne rrafshet e komunikimii mes disa institucionevJ od j"-1
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dery,ruar t'i themelojmd edhe nivelit edhe kapacitetit te atyre njerezve q6 jane gjetur ne
ato institucione. Ne jemi ketu pergjegjes para atyre qytetareve q€ na e kane dhene voten
qE ajo paswia e qytetareve td mos devalvohet, sepse $o pasuri nuk dshte vetem ejona
iishtd edhe e atyre qe do te vije pas nesh, ne qofte se hyjme ne keto procese ne
menyre te keille qysh kemi hy, pra pa strategji te qafie zhviilimore edhe pse
kryeministri e tha qe e kemi strategjitE, por tha edhe pak jemi duke e hamronizuar. Ajo
edhe pak jemi t'u e harmonizua ,do me thend nuk e kerni, sepse kur e kerni , ateher€ ajo
eshtd e votuar edhe eshtE njd strategji e miratuar nE bazd td cilds vazhdohet puna m6
tutje. Kur thuhet edhe pak jemi nr e harmonizu do me thEn6 nuk e kemi strategjine. pa
strategii zhvillimore, na e kemi p€rpiluar stategiind energjetike. Strategjia energjetike
duhet te bazohet nE strategji zhvillimore dhe pike. Ne duhet tadimepersa kapacitete te
reja prodhuese na vyen energfi elektrike, sepse te nderuar koleg€ deputete na si Grup
parlamentar jemi td ri ne Kuvend t€ Kosoves, por e kemi 4 vjet Ne vitin 1981 ne
KosovE ka qen6 nje parulld shumd mobilizuese e rinis6, e cila thoihte se Hekurana e
Shkupit nuk e paguan energjine elektrike qd prodhohet ne Kosov€ ose e pag'ran me nje
gmim shrrm€ tC lire. Nd atd kohd kjo parulle q'obilizuese pinte shum€ ujd edhe riaia
ndezej n€ ate parulle mobilizuese. Te j emi te veredijshem qd ideja ose Emimi, e
paskemi kdtu pe)faq€suesin e zero -E-se ndoshta mrmd te me demantoj, gmimi te
cilin zero-E-ja e ka paraparE per lignitin qe duhet te stdtet ose t€ ofrohet n€ treg sipas
gmimit konkurrent eshte 074 cent, kurse rninistri i Energjis6 dhe i Mjnierave na tha
k€tu qE Kosova do te jete hisenike , kurse Qeveria e Kosovds, shteti i Kosovds do ta
kete [cencen per minier€n e linitit.
QfarE licence, prej kujt licence na? Prej kuhit licence Qeveria jond? Po ajo Eshte pasuria
jon€ 6shte more. Prej kujt licenc6n, ajo €shte pasuria joad, nuk dshtd pasuri qd e kapru as
Peterseni e as Rykeri me veti. Po munden te me akuzojne tash edhe p€r komunist, sepse
po pdrpiqem ta mbroj pasurine e poputlim tim. Edhe ne dit€n 

" 
.odit te akuzojne per

komunist kur p€rpiqesh ta mbrosh pasurine e popullit, po sigurisht do ta mbrojmd se nuk
kemi tjeter. Resurse fera Kosova nuk ka, i ka k6to resurse dhe ne baze te ketyre
resurseve duhet tE pdrpiqet ta projektoje te ardhmen e vet.
T€ nderuar kolege deputete. Ashtu si9 e kane bere popujt tjer6 qe resuset, te mengem,
t€ civilizuar, qe resurset e kufizuara ekonomike, sig eshte n6 rastin tone ligniti, i kane
kanalizuar me arsim. Ne duhet ta b6jme nje projekt te qarte qe k€to resurse ekonomike
qd ne desht€m apo nuk deshtem do te detyrohemi t'i materializojm€, po sigurisht pas nje
debat shume me te hollesishdm rreth asaj se ku do t'i qojme kdto mjete mE shum6 se sa
neth a duhet te ndefiohet a nuk duhet te ndefiohet. Te giithE pajtohemi qe duhet te
ndertohet; sepse kemi nevbj6, nuk eshte geshtja na po e shohim se si e kemi giendjen
energjetike, gjendja energjetike eshte katastrofe, mirdpo gli*rnond duke pasur parasysh
analizat e plota lidhur me te gjitha rrjedhojat e mundshme mjedisore, po ashtu edhe ne
baze td analizave te sakta se gka do te bejme me ato para t6 cilat do t'i kemi, cilat
duhet te jene shumE, po do te jenE. edhe do te jen6 ashtu qe grumbullohen nga ky
sektori i kufizuar burimor i Kosovds. Sidoqofte, mendoj se ne duhet te perpiqemi qe
ta themi {alen'ton€ shum€ m€ fuqish€m, po duhet me e k€qyre kohen se jemi, po na
duhet edhe nje .-...2. Kryetar kdshtu qe kishte bere mire me na i qitd edhe atje q6 me
mundur me e kontrolluar md mir€ koh€n, kurse do ndalem edhe nd nje moment te cilin
k€tu Mtinistri e potencoi, e tha q€ ky proces eshte dLrl<e shkuiu perpara, e tha qe kjo pLine
nul< mund te permbyltet deri ne gjysmen e vitit te ardhsh€m, une do te kisha pasru
shumd deshire tdjete ashtu qe ky proces nuk eshte pErrnbyllur ve9 me.

Jane pdrzgjedhe disa kompani, por dje m€ ka ra rasti ta lexoj nd gazeten Koha ditore qe
nj€ kompani, qe e ka emrin QEZ ka shpallur konkurs pEr bursa - 36 bursa per
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inxhir:ier te ardlshem po jep kompania QEZ ne Kosove, dhe un€ e nderoj shurne qe
vendimi eshre m arre, qe eEZ-i e ka sigunr, e ka fitu, sepse nuk ta pemarystre togite
tejepen 36 bursa shqiptardve te Kosovcs ose qltetarev; td Kosovds q6 mund 

"t" iare: ata bursa per irxhinier tE ardhshdm te energietikds, vet6m atdherd kur vendimi,ag-ein,
marre, pra ne.po fl-asim pdr digka e sig aGt ,"ndi-i 6sht€ marre q6 m6 heret-'ishJla
me demantoni. Ju faleminderit shumel

KRYETARI KOLE BERISHA_- Ju faleminderit! Fjalen e ka deputeti ymer Harimi, re
td pdrgatiret deputeti Mazllom fumnova -

DEPUTETI YMER HALMI - Ju faleminderir, perchenderje per rd giithe. politikat e
af rovuara strategjike 6sht6.e zakonshme td mbdshteten, por duhet anJze e ue."oJ1.
gjate dinamikes s6 realizimit td tyre, prandaj mendoj se lttot i t".-o"t.tt *er--r.i.,,
duhet te jet€ jeteshkurter sepse eshtd ne pyede .heod"ti dhe jeta 

" "joe^", "a*,ndertimi i bltokut "c" 6sht6 i padiskui,esiern, arsyet l*t te pi,ai.t;"rfu".,
teknologj ia bashkekohore shrune nga shqetesimet ;t "d"uil ;"tffiil;""rri;e jetds i eliminon, prandaj mendoj qc ne kere aeuat aulet oheoe pe.drs-" keryr"
pyeiie.ve, sa do.,te jete kapaciteti i brlokut "c"? cila eshte cilesia 

',"tfr"jit. 
"prodhirnit re saj? Mbi cilat modalitete juridike komerciale do t6 financohet? citl esnte

shkalta e ruajtjes se mjedisit? si do te jete stahrsi juridik i .i-";.i ";;";; ;;;'"jo sig ka ndodhur me rastin e FeronikeLit? sa jemi tE pdrgatitur per kere 
""p.r-t ih,*;

gka nga keto i sqaroj ministri dhe per kete e pdrgezoj.
Deputete t€ nderuar, k€rkesen e Rregunatoritie energiise per ngritjen e gmimit te rrFtres
eshtd e papranueshme mendoj, kostoja e prodhimit te energjisE oe t".mo"r"kt u.rot too,
duhet td jete me e uleta si motra ne Barkal, sepse jand k*ht"t . titta, ateirere fse nekemi gmim me te lafte td rrymes si shkai<, u^rnn. erhte shkak i mosefikasitetit te
individeve ne udhehede. Kjo eshte per mua e papranueshme. Ju lutem, ner" rcl[_ne .
ndajme ne tri tEresi sig 6shtd rasti miniera, gieneiim rryme, distribucion atEherE e kemi
ttt qryd...: distribucioni e paraqet, sig e quajme ne n6 wim6n e zeze sig e quaj ne ne
astro izikE qe dematerializon buxheLin e varler tE Kosoves dhe KEK-un po'e fundos.
Pergiigia, perglegfesind e mbajnd sigurisht njerezit e atij sektori. eytetaret " 

K;;;;;i
qefel! e kane paguar rrymen mbi 90%, atEhere shtrohet pyeq.a elo ndodhe me ne.zgjedhja per kere g€shtje mendoj se eshte hevijale, in fastnrtctura tigjore dLrhet te jete
disiplina ose privatizimi i distribucionit. Ju lutem, nuk firnksiononLire *rrje 

"isi.mgfaredo qoft6 ai e vegmas sistemet shoqero.", po..r,-ri. k*e institucion te pergjeglcsise.

Qdo- 9Ie KEK-ut i rritet :entropia, I(EK-un e udh€heqin te tjeret deri sot, radhen e kemi
ne. Minister besoj se keni vizion se si do te veproni dhe.l'u iergezoj ketu e kendej.

KRYETARI KOLE BERISHA - ju faleminderit! Fjalen e ka deputeti Mazrom
Kurmova, le re pergatitet deputeti Ragip Zekolli

DEPUTETI'MAZLLOM KUMNOvA - Une besoj se mire kemi vepruar qe edhe sot
po debatojme per geshtjen zhvilimore te ener$ise, edhe pse sa mbaj ne mend nuk
6shte hera eparedhekjo geshtje esht. aktualizuar sot jo ne drejtim tE inkurajimit, por
tE k,ndershtimit sidomos per projektin "Kosova C", giare po e lejne edhe .o, ar* p'*i
politike.

s'pari zhvillimet e flrndit nE sektorin e energiise te &ejtuar nga Ministria e Energiise
dhe e Minierave, per mua jane lEvizje shrune pozitive, ne kete amurli qe eshte ue.rdirr.
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Kosova nga pasoj at e administrimit te keq td zhvillimit ekonomik nga UNMIK_u. Une
e shoh si perpjekje serioze per tejkatrmin e $endjes ekzistuese energjerike dhe
shnderrimir: e Kosoves jo vel€m ne konsumator, i varur nga meshira e td lerive, por si
prodhueses e qendrueshme e energjise. Kur kesaj i shtojmd edhe shqeteiimet e fundit
ne rajon, ne bazd te studimeve dhe vleresimeve td keryre diteve, se jo vitem ne Kosovd.
por tere raj oni do tE perballet me mungesen e energjisd, kur edhe Snqiperi, gjendet ne
nje situate tille, zgjidhje tjeter und nuk shoh, dhe nuk e p referoj te lozim symbyllas per te
ardhrnen e ketij populli, Kjo me binde se realizimi i iavestimeve nE energjetikE dhe
korkretisht n6 realizimin e projektit tE termocentralit "Kosova c" si rrhe rehabilitimilr e
dy te tjerave qd jane tani me ne funksion. Nese dikush me binde se ka nje alternativd
tjeter dhe e kane pasur shanc€n kur e kemi miratuar dhe sfategiinc per energii. per ta
zdvend€suar kete burim td fuqish€m te ardhurave premtues i zhvitLimit td qdnf,rueshdm
dhe afatgiat€ ekonomik, zvogdlimin e varfleris€, por edhe njd shmapge t€ nj€ varCsie
pse jo edhe politike, atehere duhet mbeshtetur altemativa e dhene nga, 

-lr4inistria.

Kundershtimet ndaj ketij projekLi tE zhvillimit t6 energjise dhe sh-ft-ytezimiite rr"L,trt-qe
po degjohen keto dite nuk jane bind€se me tep6r jane nje zhurme per kinse nje
shqetdsim mjedisor tlhe perpjekjet partiake q€ td hrndershtohet me Edo lauht projektet
zhvillimore tE Qeverisd.
Deryrimet ndaj mjedisit edhe Kosova do t'i merr pdrsiper dhe nuk do te na lejohet qe te
mos jemi pergiegies ndaj kdtij shqetesimi global. pEr mua eshte me korrekte te kdrkohet
mundesia se si te pershpejtohet fillimi i reaiizimit te projektit "Kosova c" dhe gfarE
mund te bejme si Kuvend per ta mbeshtetur QeverinE dhe Ministrine pdrkatese kete
projela per investime kapitale ne sektorin e energjise, sepse gjendja e tanishme nuk
premlon asnje munddsi te shmangies se fi-ustimit nga terri dhe mos perspelrtives se
zhviltjmit ekonomik te Kosov€s. Per disa geshle virale te Kosoves, auhet te funksionon
nje urtdsi politike dhe nje mendje e kthjeller. Kaq

KR\TTAI KOLE BERISHA - Ju falemirderit! Fjai€n e ka deputeti Ragip Zekolli,
pergatitet deputetl'a Zylfije Hundozi.

DEPUTETI RAGIP ZEKOLLI - Ju faleminderit Z. Kryetar, i nderuar
zevendeskryeminister, minister dhe kolegE deputete. Une do te mundohsm qe mos t,i
pdrserise ato qe u thane, por nuk mrmd te mrcs i permend dy gf era. E para, q€ vijne nga
nje komune qe eshte e vetmja qe ka bere padi penale KEK-ut p€r demet n€ 

"kooo.t 
i

edhe ne firmat apo ne ndermarrjet qe eshte punuar, por ne anen tjeter eshte komuna qe
me se shumti ka invesuar' edhe ne trxlo. Kur po i them keto jane rrel.hanat te cilet v€rteie
na shty'n6 qe tu filluar nga oe -ketu te vetedisohemi lidhur me keto geshtje, dhe me qe
ne Grupin parlamentar jane sqaruar te ditha gjErat, une mendoj se geshla ne KEk
mund te zgjidhet sidomos edhe me rastin e nje auditivi q6 u permend, qofte nga nje
kompani e jashtrne per shkak se vertete aty jane grumbulluar aq shumd probleme sa qe
€shte eveshtire t'i tejkalojme. Duke pasur parasysh kete gjendje, un€ kiiba luru. per nje
kOrkese qe do t€ ishte mird ta kene parasysh edhe Ministri, por edhe zJ lrrdt e KEK-ut.
sepse nj€ pjese e alyre qe paguajnd verlerd rymen janE te irrifuar, eshte fiala qe u
permend edhe md heret, aty, nd ato raste kur nuk punon teleyizjoni eshte e futur fatura,
pastaj edhe n€ ekonomine e vogel, kur vertetE ekonomite familj are jane ato te cilat kane
nje biznes tE vogel dhe nuk kane lelevizion aty dhc ju vuhet edhe kjo ta]ise. Ju
frleminderit.

KRYETARI KOLE BERISI{A - Ju faleminderit! Fjalen e ka deputefia ZylIij e Hundozi,
pergalitel deputetj a Patmire Mulha"rha
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DEPLIETJA ZYLFTIE HUNDozi - Z. kryetar, z. minist€r, koregd deputetd. Nga
debatet e. shumta qe jane bere koheve te fundit n6 mes re qltetareve dire Ministrise ie
Energlerikes eshte konkluduar qe te gjithd e kemi nje brenge: cila ao te.;"ie ,rameiu
e energiisd nd Kosove dhe e ambientit ne te c in jetojme? E dine qe *.r6iu tu Jeri
te transforrnimit dhe na mbetet neve qe t'i glejmd rruget md te mira per ,rrirrorrrri*ln .saj qd do rd na qonin te 'giidhjet mi te niru per *I;t1en e ambieniit dhe njekohcsisht
shEndetin.tone, e ne anen fieter perdorimin dhe fumizimil efikas me .o"rgii,'pu te.len
nuk ka zhvillim ekonomik. Nevojat e Kosovds pdr energji po rriten -.f..udh" dh.
prej dita nd dite. Rri tja e popuuates dhe permiresimi i standardit te .;"tes i^ne sntaq"t
kryesore.
Termoelektranat "A"dhe "B" rrollyese1 k4resore te vjetruara dhe me kapacitete td

!1ri*ar_u te prodhim it, prodhojne 62g MGW nd dite dhe nrrk i permbushin n"uolrt ore]
7:.5 M.CW K_apacitetet prodhuese te tridro-elektranave ekzish_rese 

"C 
ftr.r-a.p;;; A;fty jd 35- megavat. Edhe pse rezeflat e rinjitit nd Kosove jane vleresuar ne i2

miliardE ton dhe ne e z6md vendin e peste n€ bote per kah kjo pasuri, linjiti i Kosovx
e ka kualiterin me te mird ne rajon perkah vlera katorike, mirepo nga'ai lirohet 14%" hi
dhe lY" sulfrr, qE bashkd me dyoksidin e karbonit p-uqit o"iik per shendetin e
ql^etareve te Kosovds. Eshte e qarte pdr te giithe ne se rez,ervat e tinjiriijane burime t€
tashme, por edhe ne td ardh4en duhet marrd parasysh edhe perdorimi i iormave t€ tjera
tE energjis€ ,qe eshtd pdrfitimi i energjise ngadjegii e mbetu'rinave qe ne ,""a"i rr;r ie
botes po perdoret me te madhe. Kosova ka , giithashrr_r, mjaft mbeturina, prandaj'duhet
bere vleresime te benifitit per bleq'en e teknologiise e cila do t,i' 'transfomro.le

mbeturinat ne energji, ne men)tre q6 ta zvogelojme 
"r"l,ti' e grumbulimi G giri",

qE lirohen nga gjate djegies se thcngj rir , duke krij uar mbeJt3e[es te pakalueshem
per rrezet e diellit dhe ne kete menyre ka ndikim te konsiderueshem-ne ngrohjen globale.
Per te giitha keto arsye qe i thashe, nc tc ardhmen gjate prodhimit te enJrgiise ng"a tinliti
duhet kushtdzuar qc giate prodhimit , pa mare parasysh se kush do te jenelnvesti"tore ne
Termocentralin "C", te perdoret kjo teknologfi e ashhrquajtura tekLrotogji e qymyrit te
pastcr,. me te cilin lirimi i dyoksidit te karbonit ne atmosfere do te jete minim al, laqa e
qlmlrit qe do re ...

KRYETARI KOLE BERISI{A - Fjaien e ka deputetja Fatmire Mulhaxha Kollgaku,
pergatitet deputeti Ai:im Arzuallxhiu.

DEPUTETJA FATMIRE MULHAXHA - Ju falemiade it Z. Kryetar. Une po e
shfryttizoj rastin se koiegia me ka <ihene pak *e.no-e *irota edhe nje here td prctestoj
per mdnwen e kesaj shp€rndaq'es se minutazhit, se me duket nE fi1lim e arritem, u
kuptua ketu qe nuk ka pasur marreves\ie per kete [mitim td koh€s,dhe kjo esht€ p6r
hebi pse nuk po reagojne disa depurete tjer6. Kjo, nuk, une nLrk e di qe nui eshte blre
marreveshja. She{a e grupit tim e di gka ka deklamar ne fitlm te seancis. Esht6 per habi
qd nuk rezistuan koleget tjere pEr kete, por po e respektojnE me sekonda kohen, prandaj
edhe nuk jam pergatitur per me folur giate, se kam llogarite nje minute s,potcu-qe ao te
mbetet, mirepo ajo gka esht€ me rendesi nuk mund te jem indiferente qti mos ta marre
{alen mu pe1 s}kak te aspektit shendetesor te geshtjes, e permendi edhe kolegia zonja
Lyltije Hundozi per mos me e detalizu edhe un€, eshte evidente .F ndotja e ajrit qe vjen
nga Termocenkali shkakton probleme serjoze sh€ndetesore_
Ne e pamd rEndesine strategjike te ndertimit te Termocentralit, kerkush kdtu n,k e
mohoj nevojen per kapacitete te reja energjetike, diskutabile eshte se sa esht€ ajo
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nevoje, gfare projekti dhe ajo qe, a ka srrukte obligime investitori i cili do te vjen,
mirepo paraprakisht Qeveria jone ta beje perllogaritjen e demeve qe do te shkaktoien
dhe mundEsive p€r prevenimin, se une kete e kuptova ne kete m€nyrd helmin sigurt do
t'ua sigurojme e kLmderhelrnin do ta porosisim dhe ndErkohe shkenca do ta zbuloj. Ne
qofte se me kesi logjike shkojme dhe me nje fanatizem ta mbrojme nje projekt shume
fish me t0 madh se pdr nevojat aktuale td Kosoves, dhe te pretendoj-J ti rmatirrot "*;ne eksportues td energjisE, ne s'pari duhet te mendojmd interesil- e popul.lates pik€ se
pari te moshuarve, tE femij dve dhe ata qe qysh tani jane prekur nga semundjet respiratorE.
Nese i besojme eksperteye tanc qd i kan€ bere perliogariliet pdr nje periudhe td cakruar
kohore, ne periudhdn 82 -2006 viteve, kur 30% eshte sdmundshmEria me e lartd traktit
respirator, re mrgeve tE frymemarrjes do tE thotd, te punetoreve te rgrc-ut si dhe
popullares q€ jeron ne zonat aler, atehere dshte per t'u brengosur edhe fakti qe ne
mungese te regjisrrit te kancerit, por te giithe kemi fqinj e qe i nj ihni edhe q6 ietoinE atv
rritjen e perqindjes se kancerit te mushkdrive dhe ta kemi parasysb, temi pergiegesi
historike, nua ka problem njerezit kdtu shihen qE flasin nga kendveshfrmit e
ndryshme. Une jam ajo qe flas ne aspektin e mbrojtjen tE sh€ndetit te njeriut, dhe I{o
eshte rema t€ cilen kdtu kemi ta.. sepse kemi re bejme me politikat alatgjate qe do te na
kushtojne shume, shumd e gjat€ nese kjo eeveri qysh tani nuk do te meidoj dire nuk do
ta obligon investitorin qarte 1e t€ t'en ketu ne Kuvend te na tegoj se nd gfare menyre,
dhe cilatjane ato kapacitete qE krahas do tri nderton per prevenimin do t'i siguron pei
prevenimin e paraqitjes se sEmundjeve te reja te traktit respirator dhe plr eahe te
komplikimeve qe normai do te paraqiten. Njd kosto e keni, e keni nje material nga fommi
2015 ku jane bere, sa dollar do tli kushtoj kjo kosovareve ne qofte se nuk mendojne me
perpar4 dhe sa humbje diteve re punes e kejt qe do te shkakrojne nga semundjet qe i
permenda qe jane dhe qe do te paraqiten. Mendoni rmre, Ministrit po i drejtohem ie e di
se shum€ depurete ketu nuk e kuptojne problematikEn dhe nuk eshte per habi, por
Miristri mirret ma teper me kete problematike e e lus qe ta kete parasysh komponent€n
e mjedisit dhe mbrojtjes se shendetit te njeriut se re te ardhmen kjo do te jete nje
pergjegfesi qe do ta bartd ne kurrizin e vet. lu faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderitl Fjalen e ka Afrim Arz.allxhiu
pergatitet deputeti Milazim Haliri

DEPUTETM AFRIM ARZUALLXHru - Ju faleminderit z. Ktyetar, i nderuari
zdvendds kryeminister, i nderuari minister, kolege te nderuar. Absolutisht edhe unE
pajtohem me ate qe rr].rna elektrike eshle mall, patjeter duhet t6 paguhet. Nuk kam fare
dileme nd ate. Jam edhe per ngritjen e gmimeve, mirepo natyrisht ndse ka arsyetim,
argxmenLe te duhura per ate, dhejam i veLedijsb€m per ate se nutri guxojm€ KEK-un me
e qu ne humbje gjegi€sisht nd sbl<atErrim. Mirepo, argumentet duhet te jene te forta,
bindese ashtu qe konsumatori se pari te bindet te pranoj ate sikurse qe e ka pranuar
ngritjen e qmimeve deri m€ tani qe kemi pas para luftEs, gjegjesisht ne penudhen pas
luftes, mirepo kjo ngritj e nuk cshte aspak bindese sepsenuk eshe argumentuar mire dhe
se a-rgumentet qe na ofrohen nuk jane binddse, prandaj ed.lie reagimet e konsumr.loreve
ishin shumd te ashpdra. une kete problem e shikoj nd dy aspekte: ne aspe.ldin politik
kohor dhe ne aspeklin ekonomik. Shtrohet pyetj a a ka qenE momenti pohtik kohor per
nje veprim dhe vendim te tille, per nje ngritj e te tille tE gmimeve te energjise eiektrike,
duke marre parasysh momentin po)itik nE te cilin gjendet vendi, momentin kiu po
vendoset per latin e vendit dhe kur ka nevoje per nje qetEsi maksimale sociale. Nje
vendim i tillE eshte apolitik dhe deshmon papj ekurine politike te njerezve qe kane
propozlr:lr dhe njerezve qe kare marr€ nje vendim te tille apo, ndoshta deshen . me e
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shfr1'tdzuar momentin kur i tdrE p€rqendrimi i popullates eshte i kthyer ni proceset
politike dhe menduan se kjo do te kaloje pa u verejtur. sidoqofte kejt kjo deshmon per
keqperdorimin e situates dhe paplekurine po[tike te njerezve qe tr"e p.po; t'.l
ngritje te gmimeve. ' -

sa i pdrket aspektit ekonomik ld ngritjes se gmimeve, mendoj qd sd pari duhet td
shtuohet problemi dhe te analizohet realisht. Nese e marrim p**yih fa]ttin se vetdm
njd e- treta e rrlmes po paguhet, kurse nje e treta pdrafersisht p; abuzohet, giegjesisht ;o
humbet dhe njd e treta !'eter nuk po paguhet, ateher€ del se edhe KEK-u- 

"{t 
e zyri e

Rregullatorit per zgjidhjen e problemit jan€ orientuar p6r variantin e rezistencds iete
vogel e ajo dshtC q6, ata qd paguajn€ rrymen ie te paguajne edhe pdr ata qd nuk e
paguajnd edhe per humbjet edhe per abuzime. tltirepo, larn- i slgurt ie me teie rorme
edhe nje pjese e asaj pjese q6 €shtd duke paguar rregullisht energiintt eiektrike, a;lie
Elloj 

.te 
mos 

. 
e paguai, natyrisht gjithmone me tendencE te zvogeliiirit te paguesve t6

negullt, dhe k€shtu i giithe mundi i gjertanisbem i Minishisd per ta ngrituriumri:r e
paguesve te regullt do t0 bie ne uje. Kjo Eshte mrga qe qon nE shkatErrimin e KEK-ut.

Mendoj se orientimi edhe i KEK-ut edhe i Zyrds te Rregullatorit duhet te jete kah
zvogdlimi i asaj nje te hete, do me thend t6 humbjeve, gjegiesisht te abuzimeve dhe asaj
njE e trete ne zvogelimir e asaj nje e kete tc *or pugu".r". prandai, mendoj se masar
jane marrE gabimisht. s'pari duhet te krijohet njE ambient civilizues me argumenrime td
forta" qe konsumatori s'pari td bindet dhe pastaj tE jete edhe i interesuar ta paguaj
rrlmen, natyrisht ta pranoj edhe ngritjen e gmimeve te rrymes.

Abuzimet dhe mos pagesat nuk mund te kompensohen nga ata qe e paguajnd
rregullisht.
N€se i krahasojm€ gmimet e energjis€ elektrike ne Kosove dhe ne rajon del se kosovari
edhe pse eshtd njeriu me i varfer n6 rajon, duhet ta paguaj edhe rryrnen me te sht.enjtc, e
sidomos me elirrrinimin e tarifave te uleta, del se ngritja e gmimeve nuk eshte ajo q6
paraqitet nd opinion me 5 apo me l5yo veg eshte shume me teper. Mendoj se nrk trhie
problemi te gmimi i ulet ekzistues, por mos te them te keq menaxhim, por te thern te
mos pagesa prandaj apeloj n€ mena,xhim me te mire nE KEK dhe pagesa te rregullta nga
konsumatoret.

Sa i perket ndertimit tE kapaciteteve tE reja te rermocentralit "c" me kapacitete 2100

1negailal: mendoj se md se pari duhet te pergjiglemi ne pyetjen a ka KosJva nevoj€ per
k€td energji.' Mendoj se ka- nevojd, mir€po sistemi energjetik i Kosoves cshte slilm€
uni forme, ka vetem nje burim, jane vetem termocentralet e ky sistem EshtE shume i
ngufte edhe nuk ka fleksibilitet. Ka ndodhE shume here naten, ne periudhen veriore tE
kete teprice te energjise qe KEK-u nuk ka ditur sepse termoelektranat nuk mund te
rezervojne, nuk mund te konservojne energji, edhe kur te prodhohet sasia ajo duhet
defy-imisht te shkoj ne r{edhe, edhe ka ndodhur ne periudhat e veres natdn te kete
teprice te energjise kur KEK-u ka qene i detymar ta shese energjine elektrike me gmime
jashtezakonisht te uletE ka ndodhur qe per tri vtGW naten qe ka dh6ne te men, te
kompensohet diten per njE megavat apo per mE tep€r. prandaj po them ky sistem
njEburimor nuk €shte sistem i sig*rt, nuk 6shte sistem fleksibil qe detyrimisht do te
detpoje qe Kosova te lidhet me sistemet tjera, ka nundesi te lidhet me sistemin
energjetik tc Shqiperise, qe ka burme t€ energjis€ nga hidrocentralet, mirepo me qene se
Shqiperia nuk ka kur teprice te energjise, siguria per at6 kompensim nuk ekziston,
prandaj me mire kishte me qene qe ne vend te 2100 megavateve tE propozuara ndertimit
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te Termocentralit *C" te ndefiohen 1100 MGW nga termocentali nga bunmet nga
qlmyn kurse pjesa tjetdr,td ndertohet, burimet tjera alLmative hidrocentrali i Zhunt aio
burimet ljera nga era per shembull. Ju faleminderit!

KRYETATI KOLE BERISHA - Ju falemihdeiir! Fjaldn e ka depureti Milazim Haliti,
nuk€sht€deputeti)GravitHa1iti,ateheIemeradh€Esht6deputetjaHatixheHoxha

DEPUTETI MILAZM HALITI - lu faleminderit Kryetar per falen qe mu ane. te
nderuar ministra, tE nderuar kolege deputete. Debati lidhur me ndryshimin e tarifave dhe
tE politikave ne sektorin e energjisd

(KRYETARI - vetdm nje sqarim thash se )ftiavit Haiiti nuk eshte keru jo Milazim
Halitl)
Vazhdon Milazim Haliri - po vazhdoj kryetar, po zhvillohet ne momentin e duhur, ne
kohen kur j and dhdnd deklaratat e ndryshme lidhur me ndryshimin e tarifave te
energjise elektrike, te cilat me tE drejt€ i shqetesojne qy.tetaret.

Qeshtja e ngritjes s€ tarifave, p€rkatesisht miratimi i tyre hasi nE reagime t€ q),tetareve,
por edhe tE subjekteve td ndryshme dhe ndikuan qe te mos zbatohen ato. Edhe
Komisioni pEr Ekonorni, Tregti, Industri, Energjetik, Transport dhe Telekomunikacion,
ne mbiedhjen e vet ka shqyrh:ar propozimin e Zyres sE Rregullatorit te energjise te 18
majit td ketij viti, sipas kategorive te propozuara nuk ka ndryshime re tc.rifave per
konsumatoret e kategorisE se pare qd sbpenzojnd deri ne 200 kilovate ore energji oe
muaj si dhe te kategoria e dltd qd shpenzofue deri ne 600 kilovate orE n€ muaj, te te dy
keto kategori mbetet tarifa e pa ndryshuar qe mendojme se eshte vepruar mire, ndersa te
konsumatoret qe harxhoj ne mbi 600 kilovate or€ ne muaj do tE kete rritje te tadfes.

Vleresoj si hap pozitiv giithashtu memorandumin e mirekuptimit n€ mes te KEK-ut dhe

Qeverise te nenshkruar me 20 pri1l 2007, masat qd do t'i ndermerr KEK-u n€
permiresimin e faturimit dhe futriasimit jane pozitive sidomos anulirni i vendimit te
KIK-ut per rritj en tE tarifave. Edhe ndarja e mjeteve nga Qeveria per mbulimi-n e
shpenzimeve te rrgnes per kategorite sociale do te ndikoj pozitivisht per te mos
keqperdoret kjo forme. KEK-u duhet te gjeje foi:na tjera te mbulirnit te shpenzimeve, tE

punoj me tsper ne inkasimin e borxheve, t'i nd€rmerr masat per te penguar humbjet
teknike dhe komerciale te energjise, te mos pret nga Qeveria qe te subvencionohen
humbj et apo t€ kompensohen borxhet e pa ilkasuara dhe te mos ilogarit qe vetdm
permes ngntjes se tariflave te mbulohen shpenzimet.

Edhe Ministria e Energjise dhe Minierave ka harhrar programin p6r zbatimin per
zbatimin e strategiise se energjise se Kosoves ku jane perfshir€ nje seri projektesh per
Sektorin e energjise si nderdmi i Temrocentralit "Kosova C", realizimi, i rivitalizimi i

hidrocentraleve te vogla, pastaj hapja e minier€s se Sibovcit, per te cilat projekte
g€zon nj€ perkrahje td plote. Per realizimin e projekteve nevojiten edhe mjete qe do te
duhej te alukohen me kohe oga b&\hti, por edhe te hulumtohen donatoret e mtmdsh€m
me kusht qe te kemi nje stabilizim m6 te mir€ te {hmjzimit me energji, te mos kete
reduktime dhe KEI(-u te mobilizohet me forma te tjera per mbulimin e shpenzimeve e
jo te mbeshtetet ne nglitjen e tarifave, se pEmdryshe do te humbe edhe konsumatoret e

rregullt q€ e paguajne energjin€ e harxhuar. Ju faleminderitl

KRYETARI KOLE BERISHA- Ju faleminderit! Hatixhe Hoxha, Behxhet Brajshori dhe
Et'hem Qeku
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DEPUTETJA HATD(HE HoxI{A- Z. Kryet*, korege deputete. eendrimin tim n€
lidhje me ndryshmin e tarifave te energjise 

" ka- shprehrr disa here ne truaJer ie
Komisionit Funksional, k-ur kemi diskuh:ar nd lidhje ne lidhj e me kete g6shfe. Edhe ne
fi tlim, kur na jane ofruar informacione per ndryshimin e tarifave te energiise edhe m1
pas kam shprehur mospajtimin tim pdr nje veprim te kdtille. 4 - - -r--- *:

Shtrohet pI?.1, :. mli 9.iaf baze eshr6 kerkuar ngrifl'a e tarifave re energjise? Dhe

Tyet J atld thene: p€r farurimia dhe irkasimin m6 tE mtd. Kerkesat e KEK-ut drejtuar
Zyres se Rregullatorit te enerqiis€ duhet td kishir parasysh gjendj en e r6ndd ekonoiike
td q)'tetardve te Kosovds. Ne Kosove sot mbi 5oz te poputtrise jetojne ne varEri
dhe prej tye 13 deri l5% ne varferi t€ skajshme. te cilet mezi po arri.lne te mbulojne
shpenzimet ditore.
Menaxheret e KEK-ut duher te jene shume te kujdcsshem k:ur te dalin me kdrkesa te
ketilla, te cilat demtojn€ qltetaret shume, shumica prej te cileve mezi i ,erur[.i"e
shpenzimet mujore. Qytetaret tanE nuk kane paga marramendese sikur te -ir*a.riu.te KEK-ut, qe gdo propozim ta pranojn€ ashtu fare lehet. Nuk rregullohet giendja ne
KEK me ndryshimir e tarifave, por me politikat e &ejta ne kete segrrr*t, Q);"t*et t^1,
e sa vite jan€ ngopur me propozimet e KEK-ut, si pdr shembull me pl^r,ii- A,B, C qe
doli i deshtuar e te dera.

Per qytetaret e Kosovds, ngrida e tarifave td energjise si dhe heqia e negu[imit dy
tarifor shtron shqet€simin lidhur me perballushmerind 

" 
pug"rJr. Ngriq'I e tar;rave

ndikim ky i pa favorsh€m do te godiste rendc konsumatorei sttepiat, Lriiat duhet te
paraqesin kosto reale e jo t€ demtojne konsumatordt dhe krejt e-naryrsh€m. Me kete
ngnle te gmjmit ntk u pajtyan perkundrazi, shprehen zeshdm pak6naqdsine e fyre
partite politike, sindikatat si dhe qlretaret, Arsyes per te cilen 

"an" 
u tirt* a.syl;u

pdr t€ ci16n edhe u kerkua ndryshimi i tarifave, pra faturimi md i .ire ane ;ntasomi
me i mir€ u pa se nuli u kegua i suksesshem, menjehere u pa nje r€nie prej 25 den 30i".

Normalisht se detyre e qJdetareve eshte te paguajnd pEr energiine e shpenzuar, ndersa e
KLK-ut ta fumizoje' ata me energii, te gienden firmat e mrge me te mira per te
p€rrnbushur kete obtigim, nddrsa eeveris€, gjegiesisht e Ministriie perkatese eshte te
pergadse politikat e drejta ne kete sektor. KEK-u, Ministria dhe eeveria duhet te
fl"jl: * Te shpejte mrgezgjidhje nga gjendja e rende energjetike ne te cilen gjendemi,
dhe kete shpresoj ta bdj ne sa me pare.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Behxhet Brajshri

DEPTITETI BEH)G{E T BRAJSHORI - Ju faiemiaderit Kryetar, rin6 do jem shumd i
shkufier ne l(ete geshg'e, dhe nuk do tE flas per politiken ne sektorin e energjise sepse
kam folur me rastin e aprovlmlt strategiik te zhvillimit te energietikes para dy vitesh
ketu ne Kuvend qe dua tC them eshte nje kerkese q€ vazhdimisht e kemi thene te
giithe dhe besoJ nr < eshte digka e re, por megiithate duhet ta potencoj edhe nje here.
EshtE nevoja e permiresimit te performances se menaxhmentit te KEK-ut ne tere
y. kanizmat e pun6s se menaxhmentit duke fil1uar nga prodhimi i lignitit deri te
inkasomi i faturave, do te thote zvogelimin e humbjeve teknike, pelnresuia e
koeficier,tit te faturimit te energjise se shpanzuar dhe ne permiresimin e koeficierrtit te
energjis€ se inkasuar, keshtu do t€ sigurohen mjete me shumc vetanake te vete KEL-ut
per te financuar projektet te cilat Ministria e Energjetikes i parasheh pdr t€ siguruar nj€
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DEPUTETJA VEZIRA EMRUSH- Na osnow Ahtisarijevog plana o starusu Kosova JP
ostaju u vlasniStvu Kosova.
Kada je u pitanju sam KEK -on je procenjen na tri miliarde dolara, Sto se organizacione
Seme ti6e ista kompanija u svom sastavu ima 6.i JP i to: 1 Kopovi, 2 termoelektrane, 3.
Distribucija.

Kompanija je do 1999 godine imala negde oko 7200 radnik4 posle rata ista kompanija
ima skoro I 1.000 radnika Sto zna6i da se broj radnika udvostrudio. Sto se strudnog ka&a
tioie ista kompanija nema adekvatne strudnjake te je posle rata pribegavala angaZovanju
strudnjaka iz inistranswa koji su je astronomski kostali. Sajako loiim menadmentom na
delu sa stranim menaderima kojima kompanija mesedno ispladuje i50.000 eura i isto
toliko je ko3taju svoj domadi menaderi koji su u kompaniji ponaSaju kao privatnici i
kojih ima negde pribliZno oko 40, koji primaju plate najmanje 1600do 4500 eura. Sa
ovakvim nezakonitim i nedomaiinskim ponaSanjemista kompanija srlja u kolaps.
Kompanija nema adekvatru sistematizaciju niti inteme zakonske pravilnike za
racionalizaciju i u5tedu kada su ljudski resursi u pitanju, menaderi se pona5aju kao
privatnici i ako dobro mamo da joS nije bilo privatizacije niti zakonske transforrnacije
JP.

Na scenu zu velike zloupotrebe ne samo za ljudskom faktoru nego i poslovna politika
koja se vodi uniStava sarnu kompanrju. Na scenu su velika zloupotreba kada su u pitanju
tro5kovi poslovanja koji iz godine u godinu rastu. Velika je zloupotreba tro5kova na ime
odrZavanja postojedih objekata gde se vrSi zloupotreba donatorski i sopstveni investicije.
Nema kontrole u tro5enju karburanata, veliki su troSkovi na ime mobilnih telefona i kada
su u pitanju troSkovi reprezentacije menaderi nemaju granicu maksimuma u troBenju
sredstava.

Na scenu su razliditi vidovi korupcije i nesnovanog bogadenja pojedinasa na Stetu
predrzeia.

Kompanija je sem proaje na ime energije imala zagarantovani porosedni prihod od 25%
na ime izgradnje novih objekata i na ime usluga. Koje su sada maksimalno privatizovane.

Kada je u pitanju proizvodnja ele. Energije pirsltoje6i kapaciteti su 1999. godine
proizvodili negde oko 6000 MW i izyozilo se negde do 48% struje, danas iste
termocentrale jedva proizvode oko 415 MW lto ne pokriva potrebe koje Kosova joe su
negde oko 5120 MW, te se Kosovo nalazi u poloZaju da uvozi struj u negde oko 970 MW.

Po5to nema pta za uyoz Kosovo praktidno ostaje u mraku. Uvozi se negde oko 600
MW.
Kada je u pitanju naplata struje ista kompanija je napravila takav haos kod potro5aia
deluju6i samo kod onih koji plaiaju i neguju6i punih osam godina rigorozno neplastiSe,
da je sada jako te5ko da uspostavi neku pravu politiku u napltai. Struju posle rata plaia
samo 30% poho5a6a koliko je iprocenat naplate, 70% je nenaplaiena realizacija sa koj om
se danas suodava kompanija. Kada su gubici energije u pitanju oni iznose u proseku 60%
i najvi5e se energije krade. Da bi Kompanija izaEla iz ovakve krize mora hitno da obrati
paZnju na investiciji i odrZavanju do trajalih objekata. Kada je u pitanju naplata mora da

stabilitet ne furnizimin me energji elektrike, jo vetem ne afat td shkurter, por edhd nE
afat te giate. Ju laleminderit shum€.
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obrali paznu na pladanju energije prvenstveno od drzavnih institucija i privatnih fabrika i
preduzeia. Treba poveiati prvenstveno odgovomost i zamenu menide.u i radnika i
udaljavanje svih koji profesionalno ne zadovoljavaju potrebe preduze6a

Sve ovo pokazuje da poslovna poiitika KEK-a nije obradal paidu na planiranju,
ostvarenje i analizu prioizvodnj.e, distribucije, paplatu ina gubi*. 

"r"hrio"" "r'"igij" 
k'oji

su osnovni elementi za opstanak I(EK-a.

1- Zahtey za povedanje scene struje je Deosnovan. DanaSqja cena el. Enetg. Je veia
. za 2+28% u odnosu na ostale zemlje u regionu. -ena nije razlo! ovakve

situacije,ona je- punih osam godioa bila ve6a od ostarih u region-u. aonGpou.osue
koji nema .... blok tarifu do sada je bio g00 kwh, dok su zirrlje 

" 
r"giorio i*ul"

1600 -2000 kwh. sada se isri bonus smanjuje od 200-400 k*n, sto ,"ia n*ur.
^ logiku u.potroSnji, Sto znadi i kolidinsko povefanje cene struje. 

i
2. poskupljenje struje donosi novi ranac skupoda. cena energije je zadrzana u svimfiTloi- cenama gotovo svih prehrarnbenih proizvoda irto iuto i ;hg^ ;"

tZiStu, da li je potroSadKosova spreman za infliciju?
3. Potrosad Kosova se nalazi ujako teskoj ekonomskoj situaciji. Imarno negde oko

68% nezaloslenog stanovnistv4 penzije, sa socijalnim programom od 4I0 evra.
Danas Kosovo nema 

.skoro 20% saposrjenih r ou zapostjeni imaju jako mala
prosedna primanja koja se kedu u granici od oko r20 -160 evra, Moramo da
znamo da Kosovo ima prednost u proizvodnji ele. Ener. Na bazi lipita- Rezerve: lignita su procenjene- na r4.3 bitiLna tona, kosovski uosak proiiodnje suu,;e
pomodu uglja je najeftiniji uregionu (0.62 eura / GJ nasuprot 0.gg eura'u
bugarskoj, 1,34 eura u Srbiji i cmoj Gori. Nizak trosak proizvocny'-" sto;" aoroai
Kosovo u povoljan pololaj za ve6u proizvodnju i izvoz struje. Oa Ui ," sr" oro
soswarilo Kosovo treba da popravi postojedi institucionaini i pravi okvir Jp.
Treba da postoji velika angaZovanost Ministarstva za energetiku i rudarstvo i
energetske regulatorske kancerarije, Nezavisne komisije zi rudnike i minerare
kao i vlade Kosova na pobosljanju postojedih zzkoia i propisa kako bi se
maksimalno spredila zloupotreba u Jp. UNMIK je 2005. godine potpisao u Atini
ugovor kojim se ouoguduje Kosow da srobodno nastupa na trZittu EU i isti
ugovor povedava izgrede za ekonomski presperitet povedanjem bezbednosti
ponuda i snizavanbjem cene er. Energije. ovo znadi da uspostavrjanjem srobodne
hgovine energijom Kosovo postaje erement koji privraei i invistici;u direktno

. stranog kapitala u Kosovski energetski sektor.

ovotrebadasu nasi ciljevi isredstva a ne povedanj ecene kojaje ionako skupa.

Dajem predlog da se u poputnosti odbaci novi tarifni predlog povedanja el. Energ. Kao
potuno neosnovan.

KRYETARI KOLii BERISHA - Ju faleminderit! Z.Qeku

ET'HEM qEKU - MINISTER - Ju fareminderi t z. Kryetar, td nderuar korege deputete.
GjatE giithe kohes jam munduar t'i marre td gjitha vdrejtjet, suglerimet e jual'-a qe kane te
bejne me Sektorin e eneryjetikdg, posagdrisht ne raporte ,n" ,hui1lirr,i., brendaitrukture
s6 KEK-ut, rreth Planit A,B,c auditimit, ndrtrrimin e menaxhmentit, gdshtjen e hidres
dhe shumE e shume probleme, humbje tekdke, humbjet komerciale, hLunbjet qd nuk
paguhen nga enklavat, geshtia e fumizim.it te qytetardve, posagdrisht kaiegorive te
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caktuara sig dshte rasti me familjet e deshmoreve, invalid€t e luftes, rasie sociale dhe
rastet e tjera, t€ cilat mbulohen nga Buxheti i konsoljduar i Kosoves td giitha kdto, Jam
munduar, po ashtu td shoh edhe sa i pdrket ceshtjes sd skategjisE dhe zhviltimit te m€
tutje td Projekti "Kosova C".
Me lejoni qE une nd fund te them, duhet t 'ju faldnderoj per te giithe ata td cilet kane
dhene opinionet e tyre dhe mbeshtetjen e tyre rreth zhvillimit td sektorit td energjis€
edhe pse e dim6 qd eshte mjaft i vdshtird dhe me shumd e shume probleme, un€ nd emdr
te juaj t'i fal€nderoj te giithE donatoret qe e kane mbeshtetur stuilimet e kryer4 jan€
mbi 60 studime qE jane kryer nga viti 2000 deri ne vitir 2007, ja/rld 60 sturtime t6
kryera nga ekspertet md eminent vendor dhe nderkombetar nd fushen e energietikds.
Prandaj, ne kete rast 6sht€ Banka Boterore, USAID-i, Qeveria Gjermaue, kanadEze
dhe shumd institucione nddrkombdtare; te ciiEn me ne fund e kane vendosur se mund
Sektori i energjetik6s nd Kosovd, mund te jete nje sektor bazik per td ndihmuar
progresin ekonomik te Kosoves. Duhet ta nxj erri vetem edhe njd te dhene, ne kemi bdr€
nje ankete nd 304 kompani td cilet tE medha dhe te vogla ne giithe rajonin, ne gjitha
qendrat e Kosoves dhe rezulton mesatarja e humbjes ne mungese, ne demet e
shkaktuara jane diku 2200 euro. Ne qofte se ato i shurnezojmd here 37.000 tE ketyre
kompanive q€ jane ne Kosovd, me nurnrin e calluar t€ punoj del se kemi njE humbje
rreth 81 milion euro n€ muaj nd mungese te zhvillimit apo nd mungesd te kapaciteteve
gjeneruese. Ju ftoj qe td na mbeshtetni ne implementimin e plot€ te progamit te
strategiisd, n€ realizimin e projektit "Kosova C" duke marr6 vazhdimisht opinionin dhe
sugjerimet e juaja p0r problemet mjedisore. Une kam vizituar personalisht lnstitutin e
Mjekdsisd pran€ KEK-ut, i kam vizituar te gjitha evidencat qd i takojn€ shdndetit
publik, te gjitha llojet e sEmuodjeve qe nga themelimi dhe fornrimi i "Kosoves A" dhe
'B" dhe mund t'i shihni reflektimet e ryre ne zhvillimil e Sektorit te energjis€
elektrike. Edhe njd her€, do te thote tani jemi ne pragun kur i kemi te ofruar nga Banka
Boterore tri kompani konzulente qe do te ndihmojne ne pergatitjen e tenderit per
faztn e zhyillimit te sektorit tE energjisE. Pas kesaj o te vjen permbyllja diku, ne e
presim, diku nd fund t€ ketij viti dhe i kemi diku 5 apo 6 mrraj n6 vitet e ardhsbme
negociata per pemrbylljen e kontates fmariciare te Projektit. Ju kemi derguar
informacione te plota se cilat jane nga ato kompani. Me lejoni edhe nje herd t'i thelsoj
jan€ tri nga Shtetet e Bashkuara te Amerikes, dyjane nga Cjermania, jane ltaliane, jand
Franceze, Qeke dhe Greke, jan€ kat€r konsurciume me te fuqishme boterore, te cildt
jane ne gare. Ne jemi duke planifikuar me kujdes se cili eshtd profiti, t€ cilat jan€
vlerat tona dhe gka fitojme ne si KosovE kur ta bejme eksploatimin e minier€s sd

. Sibovcit me 830 milion tina thengjill, qe eshte, dhe i kemi tri lloj profrte te cilet ne i
llogarisim qd do t'i kemi. Profiti i pare, me 1ig1, nc ligfin energjise qe ky Parlament e
ka hartuar, eshte obligim t'i fumizojme ne radhe te pare qytetaret me energii eleklrike
dhe me eaergii me gmime te favorshme per konsumatorin vendor, e dfa, dsht€ se ne do
tE marrim pjes0 me Asetet tona ne projekt, qe do te thote e kemi komplet, jem pronar te
Minier€s se Sibovcit, ajo eshte vler€ e jona dhe ne hymE ne negociata me gfar€do
investitori, me vlerdn e Minier€s sE Sibovcit dhe e treta jane infrastruktura e cila €sht€ e
ndertuar prand MinierEs, mrg6, uji, ekskavatoret jane tri komponente te Aseteve te cilat
jan€ prone ejona. Edhe nj0 her€ duhet te garantoj pdr transparenc6. Do tejem i gatshem
n€ gfarEdo kerkese t0 grupeve parlamentare, Parlamentit, deputeteve te kene nje qasje

9do her€ te gjitha vendimet te Komitetit drejtues te Projektit, do t'ua ofrojmE te giitha te
dhenat p€r zhvillimin e kdtij projekti dhe pOr veridimmarr3'en me te giitha proceset, pcr
te giitha vendimet tona, po ashtu i informojme dhe dergojme sig jemi t6 obliguar
marreveshje Bankdn Botdrore ne Uashington dhe Brukselin per te pasur njd
vendimmarrj e institucionale edhe nderkombetre, dhe n€ flrnd edhe nje here duhet te



them kjo strategji 6shte harruar n6 baze Jd dokumenteve te cilet na kan6 ndihmuar
taksapagxesit evropian dhe amerikan qe ne ta rxjerrim nje dokument dhe kosovarEt q€
ta nxjerrin nje dokument te rend€sishEm pEr zhvillimin e sei<torit t€ eneryjise. Ne nuk e
mohojmd - qe ka pasur edhe ne vitet e '70-ta edhe nd vitet 'go+a rlisliutimet per
nddrtimin e temrocentraleve dhe objekteve, por them kete strategii e kemi projektriar,
dshte harruar nga ekspertet tan€ vendor dhe nderkombetar, dhe nje her6 nE emer te juaj
dua t'i falenderoj te giithe ata qe na kane ndibmuar te vijme deri ketu. Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! E tash giithqysh duhet me e marrE
falen a po? Teuta Sahatgiu

DEPUTETJA TELIA SAHATCru - Z. Kryetar i Kuvendit s6 pari desha ta falenderoi
Ministrin pdr kete prezantimin qd e pat, por nE prezantimin e dj asnje dileme t6 ciiin e
pata nuk u hoqEn, bile ato t€ cilat i paraqita nd prezantimin tim, ato giera mbesh, prej
prezaEtimit t€ Ministrit, asgie prej atyre nuk u etiminrran, tti giitha le.re.i qerrarojne,
nddrsa q€ndrojnd edhe dilemat.

Sa i pdrket Bankds Bot€rore, sa i perket kdtyre projekteve, projektet ne nuk kemi p4
mundeni me thdne 60 mundeni me thene 600, 6 milioa projekte, dhe Banka Boterori..,ju faleminderit vijne se e gelet mrg€n per me ardhur sa here te kem nevojE vij. Ju
faleminderit shum€.. Banka Boterore nuk hyn nd asnje projekt, ne financim rL gode r"
nuk ka vleresimin strategiik td mjedisit. Banka Boterore ndibmon edhe studentet, Banka
Botdrore ndihmon edhe parlamentardt, Banka Boterore ndihmon edhe edukimin gdo gid,
nd qoft6 se mbesim nd at€ nivel, ateherd kurxho nuk kemi thdne, nuk mund"mi mf ,
mbcshterur ne ate. Ki mbeshtetjen e Bankes Boterore kur Banka BotErore te mbeshtet ne
projekt.

Sa i perket tarifave, oRA pers€ri rekomandon qytetaret qd te paguajne rrymc. oRA
rekomandon ... qe te mos bie ne ndikim te irsnje grupi parlamsnlai i cili ihkon dhe
k€rkon ne.emer tO pavar6sise te atij grupi ndikim ne pavaresinE e atij grupi e zyrOs.
ora p€rs€ri rekomandon qe KEK-u qe te mos shfurttzoj monopoli', e te- pErdorE masa
per mbulimin e hr.rmbjeve ta veta me rritjen e inkasimit te ata qe paguajn€, se ata jane
me te lehdt, nd€rsa. ata qe nuk paguajne, gka kemi me ju be nuk paguajne, poi me

Kur flasim per 81 milion euro humbje, po m6 duket se ato gl milion jane humbje pdr
shkak te mungesds se aftEsisE sd mena,rhimit te KEK-ut. prandai, nd qofte ." flasim per
energjetikd edhe pdr politikat e energjetikes, edhe ne qoft6 se flasim ie duhet te marrin
pjese tenderues shumd te mEdha, ajo eshte me te vertete fukurajuese qd do t6 marrin
pjese firmat t€ ciletjand emra nd bote, por ato firma nuk e caltojne a do te behet 1000
megavat a do te b€hen 2100 megavat, ato firma nuk e caktojnd a do t€ ndertohet me
njd vend 2100-shi, qd me i mbyrur te $ithe njerezii nd aGrsi me ndotje, ato firma nuk e
caktojne a do tc kete nevojd Kosova per ta ndertuar infraskukhrrdn n€ Drenas p€r

$c{rmi1 e nj€ kapaciteti tjeter apo te ndertohet no Klin6 apo diku tjetEr, ato f*ma vi.;1nE
kur.ju e keni pergatitur terrenin per tender, prandaj emrat-e firmaie jane te.irr, iorpolitikat rd cilat e cairrojne ku do te ndertohet, Eka do te ndeftohet, ii do te rdertoh.t,
gka do te jete pas 40 viteve, ato na i caktojme. prandaj, edhe nje herd po i lexoj ato
rekomandimet se pata pdrshtypjen se po krijohet njeilare konfuzioni se ona esnte
kunder Termocentralit, askush n€ Kosov€ nuk esht6 kunder Termocenkalit. Eshte kundEr
m€ny'es, kunder atyre politikave te cilat jane ndertuar per ndertimin e kEtij
Termocentrali.
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politikat e veta te orientohen ashtu qe te mbulohen humbj et qd ika permes masave qE
jane detyre e saj, permes negullimit te njehsor€ve, transmetimit, uljen e humbjeve
teknjke, ato 81 milion janti per shkak te ketyre. Manj en e masave per rritjep e bazes
paguese. E pate gfare ndikimi pat kur ja nisen gkygjet ato gka 6shte detyra e t1re,
menj€here u nisen pagesat. Ato €shte dashlr me e bere para rritjes s€ tarifave. ORA
rekomandon qe Qeveria tE orienton politikat ne Sektorin e eneigjetikds nd baze.te
politikave te veta zhvillimore, e jo politikat dhe strategjia zhvillimore t'i pershtaten
politikave dhe strategiisd se energjetiles, jo te thote po vjen QEZI e po vj en ai. Ai vjen
sepse t'i ja ki pergarih:r terrenin super, nuk e ki lene me heke keq per kurxlro, ia ke
negulluar uj in, j a ki rregulluar rrugen, j a ki rregulluar vendin pse mos me ardhE.

ORA apelon q€ Kuvendi i Kosoves re beje mbikeqyrjen e dokumenteve te cilat
ratifi.kojne. h vete Z. Kryeministdr keguat qe nuk ka qene ne strategji 2100 megavat,
qysh dul tash 2100 megavat? A kavotuarky Kuvend 2100-shin? A.ka qend ne strategji
investLmi i perbasbket, gka dshte ketu investimi i perbasbket? Na e kemi licencen p€r
minier€ tE luridt na dhe ate minier€, dhe ate minier6 me ate licence qd i kemi duhet te
jap:tm 74 cent qlmyri, e pas 40 vejte njd kilovat do te na kushtoj ku me ditd sa e na
duhet t'ijapim perseri me 7 cent, do te pasurohemi shumE me kete. Prandaj, hte pasur
parasysh te glitha keto, perseritem ORA nuk dsht€ kunder ndertimit te kapaciteteve,
ORA eshte per ndertimin e kapaciteteve, por per ndertimin e kapaciteteve te bazuara ne
hulumtimin shkencor, j ane ato punimet e gka po di une OJQ-ve, por per ndertimin e

kapaciteteve te bazuara ne hulumtimin shkencor bazuar nd arsyeshmerile ekonomike ne
vleresimin strategjik td mjedisit pa te cilin Barka BotErore nuk hyn nE asnjd investim.
Ne inveslimet e perbashketa, kur Kosova duhet te jete partner i denje p€r te hyre ne
marreveshje kontraktuale e jo aksham Pazar, shpejt e shpejt te ngutem, prandaj duke
pasur parasysh rendesine qE e ka kjo piJ<e, tue pasnr parasysh p€rgjegjesine te cilen e

kemi ndaj gjeneratave qe do te vijne. Kjo pike duhet te siller ne rend re dires pdrseri dhe
t€ jete e perhershme nE Kuvend perderisa mos te zgjidhet. Qeshtje shume domethenese se
per te glitha brezat qe vijne, dhe do te duhet te valorizojme sa me shume kete pasuri. Te
mengurit e bejne ate.

KRYETARI KOLE BERISHA - Mire se keni ardhur.
rend it [e di tes.

Vazhdojme me pikEn e 11 te

Ne paj tim me nenin 53 prka 3 te Liglit per Konkurrencen Komisioni per Tregti,
Industri, Energjetike dhe Telekomrmikacion, pas shqyrtimit te propozimeve, ne baze td
intervistes me kandidatet, vendosi qe Kuvendit ti rekomandoni emerimin e aletareve td
Komisionit te Konkurrenc€s. Rekomandimet e Komisionit bashke me biograflte e
kandidateve ujane shperndzire ileputet€ve me kohe.

Ftoj kryetarin e Komisionit Raporhres z. Ibush Jonuzi nese ka per te thdn6 digka
Urdheroni z. [bu.sh.

DEPUTETI IBUSH JONUZI - Ju faitminderit, i nderuari kryetar i Kuvendit, ministra
tE respektuar, deputete te qmuar. Me qc nE seancen e l0 majit, ne kemi diskuluar per
kete pike te rendit te rendit te dites, und nd emer te Komisionit e kam paraqitur
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KR}IETARI'KoLE BERISHA - Ju falemhderiil Ju njoftoj se nd saile momenrarisht

, 

63 deputete, d.m.th.ka mundEsi te punohet. FjaEn e ka tepulti G--;; M;;;;"'
DEPUTETI GAZMEND MUHAXIEzu - Ju faleminderi t z. kryetar, td nderuar
milistra, tE nderuar deputete. Komisioni Kosovar i Konkurrencds ..r,ia t"J.i"G ilpergjegi€sind dhe autoritetin per zbatimin dhe promovimin e konkurrences ftii,j;
ndErmarrjeve dhe mbrojtjen e konsumatorit.

:ll"j,Tf ll1d"j nuk kam gka te shr.oje prej asaj se gka oe kemi dhene me t0 maj. Ju
lalem]ndent.

KRYETARI KOLE BERISHA. JU
Kelmendi.

faleminderit. Fjalen e ka deputeti Ramadan

Kryetari i Grupit Parlamenrar z. Arush Gashi, si kryetar i grupit ma td p€rgiegjshdm ne
Parlamentin e Kosovds ,nd _seanc€n 

e te premtes dhe te s-htun6s te.toi "lu!""Ir'-"Kosov€s dhe i rekomandoi eeverise qe n€ borde dhe nd komision. ,a 
"-ei"lrie arr",e

:-eoj*: njerezit ma'tE aft6, ma td avancuar ne reute pe*ut€se dhe fa16 zotit tha -
Kosova ka plot kesi njerdz.

Kur eshtd harhrar ligii pdr konkunencdn ky parlament ka pas njerCz te aftd dhe me ligi,
me nenin 25, ptka 8 i rekomandon eeverise qe tre anetare tE Komisionit Kosor-Je
KonkurrencEs duhet te jenE ekonomiste, profesionistE, qe disponojne Apf"_" iE
avancuara universitare, qe deshmojnd trajnim sutstanciallnd ekono-mine 

" 
t .grt A; q;kane p€woje substanciale n€ analizen makroekonomike. sig duket q.r'"au teie

rekomandim te kryetarit td grupit ma te p€rgjegishdm politik ne iarrarnentii 
" 
K.r;;;;

e ka marre shume seriozisht, Komisioni ptiiT;gti ate maustri edhe ma seriozisht e kakejhrar kete problematikd dhe komisioni ketij Kuvendi i propozon ," ,"a:, 
-rJf,

komisionkosovartekonkurrences,iciliekak€tepermbaj!ezotcri.

Remzije Hajdari juriste e diplomuar, ka diplomuar ne Fakultetin Juridik me noten
mesatare 6,zotei. KundEr kandidati i vet e ka tryer fakultetin per 4 q'et, ."ep" q"
zonja ,si duket ka studiuar shume dhe ka kryer fakultetin per 12 vjet, eafre tJte me
siguri Qeveria e Kosovds e konsideron si st*dim te avancuar edhe mendon se me kesi
persona td pergfegjshem dhe t€ avancuar mundet edhe duhet me i mbushur bordet dhe
komisionit. Qe ky cirkus te mos p€rfundojd kehr, ky komision eshte pergig;. ;A;;;
tutje. Ka propozuar nj€ njeri qe ka qene i akuzuar para gf yqit per milnffi Bor qe _"
shkuar edhe ma tutje pdr ke anetfiet e firndit tC ketij Ko-iSo"i.

Hysni rerziun dhe Hydajet Hysenin ka rekomanduar dy persona shum. te avancuar. E
kane kryer fatriultetin zonja dhe zoteririj pdr 22 vjet, pt;j^firrimi te regiistrimit d"n .u 

"kane per{irnduar kete fakulret kera eksperte kane bdre zi vjet. Eshtc ije Hyar;"r g"t"r,ju e keni td sqaruar ne seanc€n e kaluar. Me kEsi njerez mendoni *" qou 
-fo*reo

perpara. dhe_me propozuar k€si njerez te avancuar ndp6r borde dhe komisione. ee"oj qe
Kuvendi i Kosoves sor do rH jete ne niverin e p€rgjegl6sise edhe nur< ao t'i ,oto;eieiu
ekspertE te propozuar nga eeveria_ Ju falemildeni 

*

DEPUTETI RAMADAN KELI,IENDI - Ju faleminderit. I nderuari kryetar, te nderuar
minista te pranishem , kolege deputet.. Me rejoni qe edhe.ne te jap nje koment lidhur
me propozimin e anetareve per Komisionin Kosovar te Konkurrencdi rihe vleresimin
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tim do ta bazoje pikErisht nd konkursin. Analizuar kbnkursin e publikuar dhe kandidat€t
e propozuar shihet qarte njE disproporcion total, sepse kriteret qe i parasheh konkursi
asnj€ kandidat i propozuar nuk i plotdson, perveg se kan6 mbaruar fakultetin . vdrtet do
te ishte mire, und nuk kam ddshir€ q6 ta them k€td, por jam i shtrenguar nga faktet dhe
nga asknsh tjetdr, te sqarohet seanca mbi t€ cilat kitere dshte hartuar kjo listd kur esht6
ne kundershtim ne teresi me konkursin, te cilin e kam ketu dhe Eshte publikuar nE mjete
te informimit ku parashihen procedura dhe kriteret qe duhet t'i plotesojue secili anEiar i
Komisionit.

Ne kemi kandidate qd u cekdn kdtu qe pikCrisht ka noten 6.1, per 12 v1'et ka mbaruar
Fakultetin Juridik dhe e njoh si qytetare dhe si gjyqtare nd Mitoovicd. Ka ikur jo nga
profesionalizmi, €shtE mbdshtjell diku ne midstri, ushtron, gka ushtron, ne deshirojme
ta avancojmd. Nuk perputhet me atd, ndersa 6shtd e elimin,ar po e them ne kuptimin,
nuk dshtd propozuar njO doktor i cili dshtd specializuar dhe i ka giitha kajnimet dhe
ndoshta nuk 6shtd keq per hir tc faktit,alhe arg,mentit ta pEnnendi profesor doktor
Mustaf Pllanen, ligjdrues qd ligieron kete ldndc pikerisht ne fakultete dhe nuk i takon
asnj€ asnje bordi dhe asnj0 komisioni edhe pse eshtd bere prirpje$e te thuhet se i takon
dhe nuk financohet ne nj€ bord qd eshte nga buxheti i Kosovds.

shikuar n€ t€resi edhe dy kandidatdt e fundit vertet kand studiuar, sepse kan€ berd mbi
22 vjet dei sa kanE mbaruar fakultetin ashtu sh_lmran nE dokumente dhe ne i
propozojm€.

Ndse deshirojmd qe vertet parimet dhe konkurset t'i zbatojmd, mendoj se nje politikd
kadrovike duhet ta kene, n€se duhet ta kem kete poiitikd kadrovike duhet ta
respektojme. N€se duhet ta respektojmd, duhet t'i permbushim kiteret e
profesionalizimit ne gjitha institucionet tona nclse deshirojmd vertet t'i permbaherni
atyre qe shkruan dhe e kerkojm€. Ju faleminderir.

KRYETARI KOLE BEzuSHA - Ju falemirderit! ministr-i Dugolli e ka Saldn.

MIMSTRI BUJAR DUGOLLI - Ju faleminderit kryerar. Un6'do te kdrkoja domethenE
nga Kuvandi i Kosov€s q€ ta procedoje vo'imin e keryre kandidatevl, sepse jane
ndjekur praktikat me te mira per pdrzgiedhjen e kandidat€ve. KEtu kemi tE bejmd me
kriteret q€ k6rkohet aft€simi profesional superior dhe jo ato se si u d€gjuan keL Efare
note mesatare ka ose pdr sa vjet e ka kryer, sepse secili kandidat mund t,i jep arsyet e
yeta pse i ka vonuar derisa e ka kryer e gk4ato trritere nuk jane kerkuar n€ konL-urs.
Nje mund tJu them q€ konkursi ka qene i hapur p€r publit dhe ka mundur te
konkurrojd 9do kush prej giitha aneve te KosovEs prej gjitha pergatitjeve profesionale
qe ata t'i kand dhe Komisioni profesional qe eshtE ndertua.r nga eeveria e Kosoves me
kryetarin z. Bill Gllavone nga USAID-i- ekspert qe e ndihmon eeverin€ e Kosoves edh
end keto fusha dhe me njE komision me disa anetare tjere profesional€ nga shume
ministri respektive, thj esht g'ithe nga sherbyesit civile dhe asnje nga sektori politik.
N€ mesin e 25 kandidatdve qe kan€ konl.ermnr i kane perzgiedh rthjetd me te mirdt, te
cil6t ia kane sjell Kuvendit t€ Kosoves, domethene ata dhjetd qe kand ardhur ne
Kuvendin e KosovEs per Qeverine e Kosoves gjithe jane te pranueshem dhe jan€
adekuate per ta kryer kere detyre.

I mbete[ Kuvendit te Kosoves t'i perzgiedhe pes€. Ne kemi marr informacione qe
Komisioni ka perzgjedhur pese me te miret dh ene pajtohemi me ate vleresim q6 e ka
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dhdne Komision.i, por ju lus se kjo geshtje dshte n€ interes ta Kosovds dhe nuk jane

laye qer baz! asnjd liriter tjetdr pErveg kriterit profesional dhe pervoja e punes ne tem
fusha. Prandai, dshtd n6 interes tE Kuvendit,rhe td eeverisE qe tu t"re' rest fin'e
konkurrenc€s dhe ta mbuloj€ ketd fixhe e ciia eshte me rendesi. 

-

Qe dy. her6 raportohet ne planir e veprimit te partoeritetit Ewopian para Komisionit
Ewopian dhe qe dy her6 merren vErejtje prej institucioneve te Kororre, pse nuk e ka
pdrmbushur kdte pike. Prandaj ,pasi qe jane ndjeku giitha procedurut te hup*u
Eansparcnte une konsideroj qe eshte koha q€ te perzgiidhet ky keshill i konkurrences
edhe tEjepet drita e gjelb6r q6 td punoj€ ne kete geshtje te ekonomise. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISIIA- Ju faleminderitl Ne saue jane 70 deputete, falen e ka
deputeti Ibush Jonuzi, le tE p€rgatitet deputeti )Gavit Haliti.

DEPUTETI IBUSH JONUZI - Ju fareminderit i nderuari kryetai. edhe pse po e shoh q6
eshtc e tepert prap6 po persdritet ajo qe. kam thene m6 herdt po e tha edhe ministri
Dugolli.

Ne kemi vepruar ne bazE te Ligjit td konkurrencEs. Ndse Komisioni eeveritar ka
investuar 26 kandidate t6 mundsh€m qe jane paraqitur, i0 prej ryre i ka- derguar ne
Komision te Parlamentit td Kosov6s, ne nuk kemi uere Lrt"*i.ti-" p6r me q-ene ata
ligierues te universitetit. Ne kerni zbatuar ligiin per me qend anetare te Komiiionit te
Konkurrences. Rreferencat qe jane dhenc prej njerdzve eminentd edhe te fakultetit edhe
td praktikds, gjithe prej tyre i posedojne. Nuk kemi shkuar me shikuar se cili ta qeue
md i shkath€t gjate pergjigjes q€ ka dh€ne ne Universitet. Ne kemi zbatuar edhe nje
here po them ligjin. Ne baz6 te asaj q6 e pers€riri kolegu Ramadan, aty thotd decidiyisLt
nern 25-4 pika b) kush nuk mund t€ zgjidhet. p*ndaj kete e kemi pas parasysh se
njer€zit qe jane ne nje apo dy borde tj era ne nuk kemi mundur mL i futur ne k€te
komision, ne mdnyre qe mos me ardhur nes6r ose pas neser me thEne gka beri
komisioni dike n€ tri borde dike n€ asnj€ bord. prandaj.lu kisha lutur qe muniterni me
debahrar, por ne edhe nj€ herE po them qe kemi bere ma t0 mir6n te m*ndshme qe kEta
njerez, nuk po e potencon asnjeri qe ka kardidate prej tyre jo me ta udhdhequr nje
komision po prej pergjigjeve qe ka dh6ne ,shtrrathtesise qe e ka edhe ne punen'jashie
Kosovds, ai eshte ne giendje gdo gf6 me ta udhdhequr ne Kosovd. Ju faleminderit. 

-

KRYETARI K0LE BEzusHA - Ju faleminderit!. Fjalen e ka deputeti )cravit Haliti, le
te pergatitet deputeti Gani Koci.

DEPUTETI XHAVIT HALITI - TE nderuar korege. une nuk e kam per qerlim ta mas
dijen e dikuj t per sa vjet e ka kryer Universitetia, eshte i diplomu*,i9 erhte ne
praktike qe thuhet kdru jurist i diptomuar, ekonomist i diplomuar, qe dshtd piaktika me
e mb.apsht€ mendoj e jona q0 e praktikojme, por dua te shpreh shqetesimin tim ridhur
me praktik€n ton€ dhe lidhur me ligjin ne fuqi, i cili realisht na ka fut ne nje kurthe
neve si Parlament dhe institucionet e Kosoves, qe njerezit e ministrive dhe te mjnistrave
perkates, na jemi te obliguar t'i votojmE n€ parlament. Mandej k6to borde nuk po i
japin askujt llogari, p€rveg se atyre qe i kan€ preferuar, duke perishire edhe parlamentin

- 
e Kosovds dhe bile ka pas raste kur na kan€ mbajtur leksione ne parlament,po k€to'borde.
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Prandaj, duke pare dhe duke ditur pse iio ngutemi q€ t,i bejme gjithe kdto borde menje
sforcim te jashtezakonihem p€r t'i pas njerdzit tone ne keto borde dhe duke pis
parasysh se sa zgjat mandati i tyre e shoh si te muntshme nj6 shqetEsim td ministrive
perkar.es, te cil6t deshiroj ne q€ edhe pasi ta kryejnE mandatin t'i kryejn6, t'i kontrollojn€
nje pjese te segmenteve te ryre per interesa te caktuara politike, qonnin ato partiike,
qofshin individuale. Prandaj, domosdoshm€risht€ mendoj 6sht6 qd ne nddrrnarrim nje
veprim lcejtesisht tjeter,qe te bejme amendamente te reja nd ligjin perkates dhe bordet
ne f ale. Nd qofte se miratohen ne Parlament ato duhet t6 jend bordet e ketij parlamenti
dhe ne qoftd se jane bordet e Parlamentit duhet qe t'i ken€ njerdzit pozita dhe opozita te
votuar ne Parlament. Nd qofte se kdto borde jane t6 eeverisE dtre tE ministrive
perkatese, atehere vertet Qeveria dhe ministrite pErkatdse p6rkat6se 1e t'i emerojne
giatC sa e kand mandatin e tyre dhe pastaj ministrat tjer6 q€ vijne do t,i ngarkojn€ ose
do t'i strl<arkojnd ne baze td punes ose interesave te tyre politike ose personale q6 i kane

Mendoj qd eshte nje praktikd e domosdoshme qE tE miratojmE edhe ligie te vegantE
ve.canerisht per bordet te cilat kan€ me u marrg me privatizimin e objekteve vitale te
interesit td madh te Kosoves. und mendoj qe nuk mund t€ privatizohet as td shpallet
tenderi p€r termoelektranen e re, nuk rn*d tC privatizohet as Trepga, nuk mund tti
jepet as Aeroporti me koncesion pa ligje te veganta pEr kEto objetcte. prandaj, un6 po e
shpreh shqet€simin tim dhe e di qelimin, sepse kjo praktikti eshte e instaluar dhe ligii,
mendoj qe €shte rriratuar gabimisht. Ju kisha lutur qE te shtyhet dhe tE b€jmd
amendamente t€ reja p€r ligiet perkat6se per miratimin e bordeve dhe td bEhen ligle tE
veganta. te kete nisme ligiore td vegant€ pdr privatizimin po e them prape td objekteve
vitale, sepse praklika e s€ kaluards ka treguar qE rregullimi dhe montimi p€r
preferencat e bordeve tE futur ne ortakdri me ata qe po i marrin objektet, me ata q6 po
arrijne me i fituar tenderet dhe po arrijne me e berd privatizimin e KosovEs dshte
evidente dhe askush nuk mund ta thot6 te kunderten, perveg se kur don me e mbrojt
kund€rligjshmen.

Nuk e di se cili do tE jete, cila do td jetd mundesia per shkarkinr-in e ketyre nga eeveria
e ardhshme qd do te vije. Apo eshte shqetesimi qd Qeveria e ardhshme, duke pas
parasysh edhe statusin e Kosovds edhe kompetencat e administratorit tE ardhshEm te
Kosov0s ,qe te mos lejoje shkeljet te ashtuquajtura ligjore ,te cilat i kemi miratuar
gabimisht ,te st (arkoje neser pelpara kryeministrin se sa ta sbkarkoje nje anetar te
boidit te cihn e ka emeruar rnitistri p€rkat€s dhe e kemi votuar ne.

Prandaj, ju ftoj qe si pike Ie rendit tE ditds ta shqrjme per seancat e ardhsfune dhe te
mos e miratojmE pa e amandamentuar ligjin perkates pdr em6rimil e bordeve dhe
emerim e ketij komisioni q€ po dojmE me e bere sot. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Fj aldn e ka deputeri Gani Koci, le t6
pergatitet deputeti )Grevdet Neziraj.

DEPUTETI GANI KOCI - Ju faleminderit z. kryetar. Ne e kemi nje figi mbi
konkurrenc€n dhe i cili ligf parasheh mir€ se si behet perzgjedhja e ketij komisioni te
konkurrencEs. 'Defektet me ligjin jane shume te - medha dhe zakonisht defektet
gjithmone hetohen atehere kur fillon td implementohen ligfi dhe ne kemi pa defektin
ketu dhe m€nyres se perzgjedhjes t0 ketij komisioni. Ne qofte se ka vepruar nd k6t6 rast
institucioni i konkursit ose i konkurrimit, atehere edhe pse ligii e thote ketd nuk di pse
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do te duhej te implikohej Kuvendi kur dihet se gfare institucioni eshtd konkursi. Me. siguri jand te percakhrara edhe kriteret e perzgjedhjes se atyre ose ne kete rast te
Komisionit te Konkurrences. Mua m€ shqeteson dhe me habit shumd faktin n6.qoft6 se
ligii pereakton mird krireret e pezgiedhjis te ketij komisioni, pse dikush lejhohet ne ,
menyren ose n€ kohdzgiatjen e shkollimit e ku ta di un€ tE pdrvojds, n6 qoft6 se i ka
plotesuar kriteret sipas koirkursit, plt mendimiri tim keto jane te panevojshme.

Jane td pa nevojshme edhe per njd arsye deter, sepse ne kemi pas dhe kemi q6 edhe
kryeministrat kand sbkuar me truproje n6 provime, nuk 6sht€ e rBnddsishme ajo sa vjet
ka zgiat. Zdvendeskryemiaistra kane shkuar nc provime me kup roje ,e aime'tete ratt
shumd mird. Kand shkuar ndoshta edhe kryeministra, shkojne eone ministra, shkojne
edhe sot , shkojme edhe ne si deputet€ ne provime- dhe Eshte kjo kejt geshtje iermendimin tim shume " pu*ry".hm.. Ne qofte se komisioni I perzeiedhies nsa
konkurrimi me konkurs i ka respektuar tE giitha kriteret qe jane parapare m-e rigiin po"e
quaje qd ligii eshte sh,m€ defekt se nuk -eshte dashur ie-na sjelln ne rru#a feie,
atdtrere nuk di pse duhet tejete objekt i trajtimit te kdtyre kritereve. Do te duhej td ishte
objekt i najtimit ne qofte se jan6 thyer kriteret e perzgjedhjes te ketyre uodia"ter".
une-shum€ jam.i bindur dhe perkahu mendimin e z. )fta.rit qe tnote- n6 qofte se kemi
defekte p6r zgiedhjen e kdtyre,_ urdhdroni ta ndryshojmE ligiin dhe tek pastaj te
veprojmd mbi baz€ te atyre ndryshimeve. por derisa'ligjie thote keshtu une konsiierq
td leshohemi nd atd, ajan€ thyer lciteret e perzgjedhjes ajo. N6se nuk jane thyer nuk dl
pdr gka duhet td diskutohet ne kete rast rrettr pcrzgiedtrjei se tyre.

KRYETARI KOLE BERTSHA _ 1u f2lcminderit! Fjaldn e ka deputeti Xhevdet Neziraj.

DEPUTETI XIEVDET NEZIRAJ - Ju faleminderit i nderuar z. kryetar, t6 nderuar
ministra dhe kolege deputete.

kd.T9* !a16n si anetar i Komisionit pdr Ekonomi dhe Tregti qd kemi qend pjes6 e
k€saj dhe ne emer te grupit te Aleances q€ para kolegEve te shpjetojme aigia seiia ta
ndodhur rreth ketij komisiorri. Eshtd e vErtet€ qe ne keta 

".tu i t"-i -u..e dhe ashtu si
ka konkumrar dhe per qellim te funlcsionit me td mir€ kemi cakhrar qe nga radhet e
komisionit te caktohen tre persona qe do te merren me intervest in J tyre dhe
perzgiidhje me te mire te kandidateve, dhe aty ka pas edhe nga pozita 

"arr" 
ngu

opozita. Ka qene z. kryetar dhe dy ndnkryetare_ Bajrushi dte Matriri . Une si anetal i
Komisionit ,po them te drejten vetem i karn shikuar qe njerezit kane pergatitje
perkattxe, nuk jam leshuar se sa do t'i kene notat dhe cilit ialon i tutoloe, .l.ci" *"
keto flale jam drejtuar. Kam thenE ndse ju ikeni p€rzgjedhur me te nure une kamiesim
ndaj jush dhe do t'i votojC edhe vete personalisht se s,po e njoh asnjErin. KEshtu qd
une besoj q€ asnjE me ne nC Komision per Ekonomi kemi vepruar asi soji qe kemi
menduar dhe mendoj€ qe jan6 zgf edhur me t€ mire.

Une nuk di pse po politizohet kjo aq shumd kur kemi kaluar borde edhe ma me rend€si.
Une besoj qe te votohet ky komision qe nuk e njoh asnj erin personalisht po them. Bile
z- Hydajet Hyseni tha se edhe dy re Gjilanit kane qen6 shumd te mire, dikush po i
lavderon dhe dikush ka kritika ndaj ty.e. Mandej mendojme per ligiin dhe per
ndryshimin e ligjit se a te votohen bordet nE kete Kuvend, Une besoj $o eshte nga
Komisioni p€r Ekonomi se nuk kemi pas asnje intervenim nga askush qE tE zgiidhet fy
ose ai kandidat. Po them personalisht p.r vete dhe per gati per te giithe inet*et 

"Komisionit. Nese ka digka ketu eshte n re te me kegohet. Ju faleminderit.



KRYETARI KOLE BERISIIA - Ju faleminderit! Deputeti Alush Gashi, pastaj Bajram
Kosumi dhe Gazmend Muha,xheri

DEPUIETI ALUSH GASHI - I ndemari z. kryetr. Grupi Parlamentar i LDK-s€ me
seriozitet dhe pdrkushtim e ka tajtuar kete gEshtje me pErgatitje p6r'seanc6n e 11 majit.
Fatmkesisht ne grupin tone kemi nj er€z qd jan6 shumicd n0 Komisionin Funksional
dhe nga perfaq€suesit e Komisionit Funksional ,respektivisht kryetari i saj, ne jemi ne
dijeni se €shte vepruar sipas Ligiit pdr konkurrencdn , i ciii €shte miatuar nd kdt€
Kuvend ne vitin 2004.

Ne kerkojm6 z. krretw q€ tE respektohet rekomandimi i Komisionit Funksional dhe si
grup parlamentar ne do ta votojm€ ate rekomatrdim. I mbeshtesim, i manim n€
konsiderate iniciativat pdr plotdsim, trtlryshim dhe amandamentim t€'ligleve, t€ cilat a
jan€ miratuar ne Kuvendin e Kosovds n€.td miro te perntdsimit te punes n€ Kuvendjn
tone. Por derisa ato ligle jane nd fuqi ne zotohemi qd do t'i respektojm€ plotdsisht. Ju
falemindent.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderitl Bajrarn Kosumi dhe Gaznrend
Muhaxheri, te firndit.

DEPUTETI BAJRAM KOSUMI - I ndemari kryetar te nderuar ko1eg6 deputete. Ne
mund te jem te kenaqur 4po te pakeoaqur me ciltisin€ apo me kualitetin e njerdzve q€
propozohen nEper borde dhe komisione td ndryshme, var€sisht prej kEndshikimit, por
te jeni te sigurt, gjithmone ne giitha rrethanat, n€ gdo komision,n€ gdo bord t€
propozuar gjithmone dikush do te jete i kenaqur dhe dikush i pakEnaqur me cilEsitd
individuale tE njerezve. P€r neve EshtE e renddsishme ketu proceduat tdjen€ te ndjekur.
Nese ketu jane ndjekur procedurat sipas ligiit, po duket po, se edhe ministri e shpjegoj
se po, nese ka pas njd konkurs publik, n€se kand konkumrar njd numEr i caktuar i
qltetarerre, nese eshte berd pdrzgjedhja e pare,eshte derguar p€rzgiedhja nd komisionin
e Kuvendit, ku komisioni ka b€re p6rzgjedhjen e dyte, atehere ne duhet te bejmd nje
vote formale qe te sb-koje ky komision.

Ndse ligji ka mang€si 1e te fiIoje procedwa e amendamentimit te [giit, por nuk mund
te pengohet puna e komisioneve dhe e Qeveris6 ne emer td amendamentimit t6 ligieve.
Prandaj, -propozimi yne eshte:' td qitet ne vodm te votohet ky komision, kur ta
ndryshojme ligjin e ndryshojm€ edhe ketd komision. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! z. Muhaxheri urdhEroni.. Eshrd
replik€.

DEPUTETI GAZMEND MUHAXHERI - Deputetd te nderuar t€ Kuvendit t€ Kosov6s,
mos na testoni nivelin e inteligjenc€s. Ligji e thote te qafte. Diploma te avancuara,
d.m.th. ne nivelin e magjistratur€s. Diplomd te avancuar nuk mundemi me marr0, bile
ne Universitet te KosovEs njeri sa u kanE normal ky Universitet me note mesatare 6
edhe qd ka bere 20 vjet me kryer Universitetin. Me mjete dallavere ndoshta kane marrd
nj eiez tjere me nje notd ma td madhe, p.cr n€ diplom€ td avancuar nuk mundet me
marr€ njeri qe ka b€re 12 vjet me kryer fakultetin ose ka bdre 20 vjet dhe ka kryer me
note mesatare 6, bile ka ekzistuar nj6 kriter zoteri.
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. *:1 o, Qeveria ka propozuar njerez q€ punojn. ne ministri perkatdse edhe ata 40 mijeqe jand propozuar p,nojne ne ministrinl e ilujar Dugollit. pse dshtd i inter.sua. i,zoteri me i pas. ata dy njerdz atje? ee po ju tregoj ,-ote.i. S. arri*i *^'i'"".If ilm,noer me shqrptuar ky komision dshte 100 m.ij€ euro. Ky duhet me u tu;a"si, pi.
korkurrencd, n6 naft€, nd libra, nd shdndetdsi, oe uu*r, ne giithe konkurrencdn o6
eshtd e paliglshme sot nd Kosov€ qd ky komision ku ,o..;, toot3f f-# ;d;ffi*;
e arilhshme ky komision ka me i shtrauar edhe aktet ;edigiorc, td cilat drrr"r ir. ivotuar' Per atd po them mos na testoni niverin e inteligjencds. Mos u s,rai ri ie-i;e, p".
lgntud ne nivelin e deputet€ve.dhe votoni si tu t!" *, votuar nje deputetit. Moslejoni me u mashtruar, porpo ju thdrras t€ giitheve mos e votoni k€td komision.

KRYETARI KOLE BERTSHA - Ju fareminderit! Replike. Bujar Dugolli, minist.r.

MIMSTRI BUJAR DUGOLII - Un!, kaln t6 drejte se ma pemrendi einrin. Mendoj sa i
3-e*gt yleffrrit p6r Universitet, n$ eshte zot#u top""Lt me e vrerdsua ate qe e thaKomisioni dhe kryetari i Komisionit, se cili institr.rcioo i ,hkouiroit te rarte ka itshuarrekomandime pdr kandidatet. Vonesat nd pdrfirnd.imin e studimeve _*ti, 

-k;;;;
zot€ri edhe p€r shkak se nje p".son -ood tc ken€ qene i burgosur me disa vite te tcra

*j_^Or-:o^T_':1r,1tud.$1ne1 
*rye td ndrysbrne. prandaj nukluhet te flasim pr. tei.gera, sepse ne e dlme kriteret e perzgjedhjes se si kane qene.

Sa i pdrket konkurrimit n6 konkurs kan€ qen€ giithe t6 barabartd, duke pdrfshird edhe
zyrtar€ te ministrive, por mund tJu them qe atazyrtara i kam gietur ne ,ii"i.or-t*-j"*
zgiedh minister dhe jan6 ndoshta prej ditive te iara dhe ty &rte a".*i p"rr,i.J *rast.se kemi ekspertE t6 tille qe. kald pervojd nd kEto irjsha p", 

"afr" "Lp*e ieministrive !'era. Thashd Komisioni ka qenc profesional, ir.f,,e t y"*"r. 
-rg"

nd€rkombetaret. Komisioni ka.qend prej shErbyesve civile, jo prej ,t tirUy"w" potititT,
prandaj ju lus qE kdte ta procedoni, sepse 6sht6 ne interes te Kosoves.

Zoterinj t6 nderuar, ju md heret keni th€n6 debate rreth bordeve nddrmarq'eve publike,
aq shr.rme keni bEre zhurmd, k*.o.! jand perzgf edhur profesionistdt p."pe 'p" U"Jzhurme. A mos po mendoni qd.ju jeni, ma te iengUi e tEre Kosov€'s qe t1i i"p"iinstruksione edhe ketij parlamenti edle eeverisd eahe te *roni se gfare kritere drh"i;
kend ata. A mos mendoni se vetem duhet te jend te ORA _s nla partia 1.": qe ii
f-lot_eso;F kriteret per me u 

-zgjedhur? 
praud-aj ju lutem t etu 

-t"-i 
te 

'UefuJ _"
zhvlerdsim 'profelional, 

e jo vler€sim politik, praniaj 26 kand konkumrar, ,Jl t.*i
lqedhur 1O, ju keni p€r detyre me izgjedhur 5 nese i zgiidhni, rnire;;;;, l;faleminderit. Ne do ta implementojmd Iigiin.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! z. Haliri vet6m njd sqarim p6r
propozimin e juaj, Keni kerkuar me e shryre kete pike td rendit te ditcs. 

-une 
tesha me

dhene sqarimin. fuegulla 30, pika 5 mocioni p€r ta shtyre debatin duhet te ketd
mb€shtetjen se pak-u te nje grup parlamentar para se te debatohet.

DEPUTfiffiFtAVlT IIALITI Unepo ikLrptoj rlesnlA kryetar, po e kuptoj edheZ
ligjin, po me ligj dhe me rregulla ia kemi lidhur vetit kdmbet . Prandaj po kdrkoj qe td
behet Rregrllorj a e re e Kuvendit dhe te n&yshoj e ligji perkates. Ju faleminderit
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Ljudi, mi na Kosovo imamo jako i:rtelegentne i pamentne ljude koje su diplomirali sa
ocenom 8, 9, 10, ne moZemo da kaZemo da nemamo takve ljude, posebno me iritiralo
ovo govor g. Ministra koji kaZe da mi nismo kompetentni da odludimo da li je neko
studirao 20, 10 ili 30. godina. Sto se kompetencije ti6e mi nismo kompetentni ali smo
kompetentni da odaberemo prave ljude jer to je jedna jako ozbiljni komisija koja
6esutra da radi na Kosovu koja ie legalizovati sav uvoz ovo duvana, lekova" derivata,
komisija koja bi trebala da bude stvama profesionfia u svojoj ovo funkciji komisija
koja mi znamo, meni je Zao g. Ministar da ne zna da sa kojom je ocenom on diplomirao
i kako se u pisao na magistraturu, znamo nadela 8,76 u svetu ako mi ho6emo o E*opr,
kako demo onda da opisujemo magistraturu sa ocenom 6.

DEPUTETJA VEZIRA EMRUSH - Pwo pozdravljam sve prisutre, predsednika
posebno, ministra g. Ministra i poslanika i poslanice.

Nisarn imala ovo n:meru da se javljam za diskusiju danas ali qisto dobiii srro material,
ja pripadam komisiju za industriju i energetiku, transport, telekomunikacije, radim u toj
komisiji. Medutim ovo sa komision nije ovo bilo odredeno kad sam ja ovde u
SkupStini, medutim pogledala s,m material i dajem domanja da sam aoulirirulu ,u"
kandidate koje ja lidno ne poznajem i to je jendo dobro za ovo skupstinu. videla sam
da su to dasti izuzeci jako slabi studenti.

8,76 su kriteriji koji daju pravo da idei na treii stepen, aadi ovi Ijudi nemaju to nemaju
avansirane diplome i stvarno je Zalosno ako nismo u izboru imali takve ljude mi da
ponovo da ponovimo konkurs ili dak da iznenimo i pojedine stavove i zakona za
formiranja same komisije. Hvala.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju falemiLrderir! Ftoj kryetarin e Komisionit
Raportues Ibush Jonuzin td na tregoje arsyetimin pdr mandatin e kandidateve.

DEPUTETi IBUSH JONUZI - Ju faleminderit hryetar. Sipas ligiit parashihet qd nj6
kandidat t€ zgiidhet me mandat nj€vjegar, dy kandidat€ td zglidhen me mandat
trwjegar dhe dy kandidatE te zgiidhen me mandat 5 vjegar.

Un€ e kam thene -m€ 
1 I maj se propozimi jone eshte keshtu. Hydajet Hyseni te zgiidhet

me mandat njevjegar. Hyseni Terziu dhe Denis Jonuzi me mandat trevjegar, Mustaf
Hasani dhe Rremzije Hajdari me mandat 5 vjegar. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Votimi duhet te behet p€r gdo
kandidat vegmas me ngritje dore.

Jeni qE t€ votojmd me ngritje dore apo me mdnyrd elektronike
ajeni te gatshem t€ votojme? Ne salld i kemi 78 deputete.

Mire. Regjia ju lutem

(Polemike)
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KRYETARI KOI,E BERISIIA - Ju faleminderitl p4tohem plotesisht me kere
propozim tLrajin Deputetja Vezira Emrush.



Per te votuar ne me.tyre elektronike duhet td presim 5 ose 10 minuta. Ju lutem mos td
tarqg|_eni nga salla. Ftoj deputetdt t€ kthehen nd salld dhe t6 votojmd sa m6 shpejtd dhe
te fillojme me votim.

Para se te votojmd nje sqarim. Ne pajtim me nenin 25 p*a 3 t6 Ligiit pdr konkurrencEn
ne miratim kerkohet qe kandidati te marc shumic€n Jvotave td dJputiteve ne Kuvend.

Iu, njoftoj se nd pajtim me nenin 25 pika 5 mandati 5 anetareve te pare te kedj
komisioni eshtd si vijon. An€tar€ emdrohet p6r njd vit pra njd anctare, dy anetar6
emerohen pdr 3 vjet dhe dy m€tar€ t0 tjere emerohen p€r 5 vjet Shkojme me kandidatin
e pard votojme veg e ve9 p€r secilin.

Votojme pilr Remzije Hajdaraj, kandidatja e parE. Votojm€ tash.

Ne sall€;iar6 82 deputetE.

Me vota 40 p€r dhe 34 kunder bie kjo kandidate. pra nuk e 6ton shumicEn n€ Kuvend.
Shkojme me kandidatin $etdr.

Mustafe Hasani, votojm€ tash. Me 45 vota p€r 33 kundth bie edhe ky kandidat. Nuk e
fiton numrin e caktuar te votave, ........ shumic€n n€ Kuvend.

Kandidati i tete Denis Jonuzi, votojmd tash. Me 37 vota p€r dhe 33 kund€r nuk e fiton
shumic€n e votave.

Propozimi i katert Hysni rerziu. votojmd tash: me 42 vota pEr dhe 27 vota kund€r nuk
fiton kandidati.

landidati i pestd Hydajet Hyseni. votojmd tash: me 40 vota p€r dhe 29 kunddr nuk
fiton ky kandidat.

Konstatojme se asnjdri nga kandidatEt e propozuar nuk fiton numrin e oevojshem t6
votave

Vazhdojme me tutje. Pika 12 e rendit td dit6s.

12. shqyrtimi i Propozimit tE Komisionit pEr Bujq6si, pylltari e Zhvillim Rural
pEr formimin e K6shiltit tE UjErave

Ne pajtim me nenin 17 te Ligjit pEr UjErat, Komisioni per Bujqdsi, Mjedis dhe
Planifftim_Hapesinor- pas shqyrtimit te propozimit nga ministria e mliaisit vendosi qd
Kuvendi t'i rekomandon emerimin anetardye te keshillit te Kosoves per uj€ra.

Rekomandimi i komisionit bashkd me biografite e kandidatdve u jaoE shptsmdard
deputetdve me kohe. Ftoj kryetarin e Komisiouit Raportues z. Rifat Krasniq, nese
konsideron se si te arsyeshme ta marr6 fial€n.

DE?UTETI RIFAT KRASNIQ - Ju faleminderit z. kryetar, und asgl6 nuk kam, vetem
ky propozim ka qene ministri e mjedisit, edhe komisioni jond ka aprovuar edhe vetEm



nj€ pfopozim ka pas z. Selvije Halimi n€ vend Burim Du1a, Selvete Hoxha Krasniqi ka
qene asgiE tjetdr. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISIIA - Ju faleminderitl Nd pajtim me nenin 17 pika 5 te
Ligiit per ujdrat. KEshilli perb€het nga kryetari dhe 6 anetardt qe i emdron Kuvendi i
Kosov6s ne periudhbn 5 q'egare.

Votimi duhet te behet per .gdo kandidat vegmas ose n€ bllok, vardsisht se si
percaktohemi ne. Li$i nuk e definon menyrEn e votimit. Me shumic€ prezentd. A jeni
per votim nEn bllok apo secili veg e veg, kush ttshte pdr votim, nuk eshte e p€rcaktuar.
Po e p€rs€ris edhe njd here, sipas neguiles 31- i ligjet vendimet dhe aktet e tjera td
Kuvendit konsiderohen td miratuara kur per to te ken6 votuar shumica e deputetdve te
pranishdm. Po me p0rj ashtim tC rasteve kur nd Komizri Kushtetuese parashihet ndryshe.
Haptas konsiderohet se me ligl nuk 6shte percaktuar ajo, ndryshe. Me ligj thote nuk
eshtd definuar forma e shumices se votave dhe as mdnyra e votimit, i mbetet Kuvendit
q€ td pdrcaktohet p€r menyren e votimit dhe 5hrrmigep e yotave.

Kush dshte pdr tO votuar nE bllok, urdheroni, sqarim, Hajredin Kugi e ka f alen.

DEPUTETI I{AIREDIN KUQI - Ju faleminderit z. kryetar. Mendoj se ketu dulet t,i
sqarojm€ dy giera, E para pdr mdnyrdn e votimit a nd bllok apo nj€ nga nje qe kjo €shte
punE shr.rme m€ e lehdt edhe pse und jam nd favor te asaj nje nga njd. Ne anEn tjeter
mendoj se duhet td sqarojme a ka nevoje q€ re jene shumica e numrit td pergiithshem t€
deputeteve apo shumica e numrit t€ pranishem. Praktika juridike tregon qd ne raste kur
zgjedhdn borde t€ caktuara dhe me mandate te tilia per 7 rrite k€rkohet shumica e
numrit te pergi ithshem.

KRYETARI KOLE BERISI{A - Ju faleminderit! un6 po e lexoj€ edhe nj€ her€
dispozit€n ligjore.

Me ligj nuk eshte definuar foima e shumices se votave dhe as menyra e votimit, sipas
rregullds 31 pika 3 ligiet, vendimet dhe aktet tjera t€ Kuvendit konsiderohen te
miratuara por per to td ket€ votuar shumica e deputeteve te pranish€m, me pe{ashtim
ne rastet kur me komize kushtetuese eshtd parapare ndryshe. Do te thote ketu duhet
yendosur Kuvendi <E gfare m€nyre te votimit do ta b€jme, te votohet apo n€ an bllok
apo nje nga nje. Kush Eshte p€r te votuar per td gjithd, an bllok.

Num€roni votatju lutem.
20 votajane, kush eshte pdr td votuar nj€ nga njd pEr secilin kandidate. Num€roni votat.
31 kandidate jane per td votuar nj€ nga nje p€r secilin kandidate , duhet te presim
regjinE deri sa te pdrgadte teknik€n pdr votim.

VotojmE p€r kandidatin AIi Shala, votojme tash: me 43 vota p€r 16 kundir fiton
kandidati.

Kandidati i dyte Abdullah Neshori: votojme tash: ne sall€ jane 72 deputetd. Me 40 vota
per dhe 18 kunder fiton kandidati.

Kandidati i trete Fikena Ahmeti: votojme tash: me 49 vota per dhe 11 kunder fiton
kandidatja.
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Kandidati i katert me radhd Seivete Hoxha Krasniqi: votojmd tash: me 44 vota pdr dhe
l8 kunder fiton kandidati.

Sbkojme me kandidatin e pestE Vahdet
kunddr fiton kandidati.

Trulhi: votojmd tash, me 45 vota per dhe 15

Kandidati i 7 Haxhi Miltaku, votojm€ tash: mq 47 ptsr dhe 13 kund€r fiton kandidati.

Konltdoje se kandidat€t e propozuar kan€ fituar votat e nevojsbme dhe zgiedhen nd
k€shiliin per ujerat.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. pas nuk ka kandidate te interesuar pcr
diskutim, lus deputetEt dhe regjine qE tE pergatitemi pdr votim.
VotojmE tash:
Perkthimin nd ripunim

fikl e 13 Shqyrtimi i Rekomandimit te Komisionir pdr eeshfe Gjyqesore,
Leglislacion dhe Komize Kushtetuese lidhur me projektligih per ndEmj"te.i. '

NE parim te Projektligiit p€r ndermjet€sim eshtd vene me 20 jarrzr- 2007.
Komisionit per Qdshtje Gjyqesore, Legiislacion dhe KomizE Kushtetuese e ka
shqyrtuar dhe Kuvendit i ka paraqitur raportin me rekomandimin qe projektligjit ti
kthehet ......--..- ripunim. Arsyetimin e rekomandimit mund ta beje raporruisi i
komisionit z. Ramadan Kelrnendi.

DEPUTETI Rr\IvLtDAlI KELMENDI - Ju faleminderit kryetar, i nderuari kryetar
minigtra td uderuar, kolegd deputetd, komisioai pEr gdshtje giyq€sore leglislacion dhe
komizE lrushtetues e ka shqyrhrar propozim ligiin p6r ndermjetdim, ka fo-nnuar grupin
punues i cili ka punuar dhe ka mbajt disa takime e ka shqyrtuar nc Komision dhe injljti
Komision nga kryetari mE ka autorizuar qe sot te dhe autorizimin ne pika te shkurta
rekomandim me anyetim te cilin u dshte dorezuar te gf ithc deputet€ve me propozim qe
propozim Ligfi per nd€rmjetesim td ripurohet gjegjesisht t'i krhehet Qeverise per
ripunim. Ketd e kemi bere nga dy arsye tc prezantuara eche ne rekomandilr po, 

"ih"me disa argumente tjera. Une vetem do t,i paraqes ato m€ parimore.

Nen nje. Nuk e rregullon procedur€n e nddmrjetesimit ne tdresi andaj mendojme se pa e
rregulluar proceduren nd€rmjetEsimit qe eshte fondament i nje figii ne mendojme se eshte
e paarsye'shme dhe

Nen dy. vetem rregullon men)T en e formimit te keshillit giegjesisht Komisionit p€r
ndemrjetosim dhe bazuar n€ keto dy argumente lus Kuvendit natyrisht po qe e sheh te
arsyeshme mbeshtetur n€ keto dy argurnente qe veflete kete propozim Iigi te-Llhejme ne
ripunim Qeverise. Mendojme se vetdm keto dy argumente jane te mjaftuara ty estrte
vleresimi i Komisionit pdr Qeshtj e Gjyqesore, Legjislacion dhe KomizE Kushtetuese. Ju
faleminderit.

1 0,!

Kandidati i giashte me radhe Ymer Havolli: votojmE tash: me 47 p€r dhe 11 kunder
fiton kandidati.



Per.......... 56;.

Kund6r.... 3.

Nddrsa ne sa[e jand 65.
Kthehet Projektligii pdr ndemrjet65imin i [theher eeveris€ nd ripunim. Ju faleminderit.
Shkojmc me radhE.

Pika 14 e rendit i€ dites

14. Shqyrtimi i Rekomandimit tE Komisionit p6r ShErbime publike,
Administrate Lokale dhe Media lidhur me Raportin e Komisionit te
Pavarur pEr Media

Ne pajtim me nenir 3.8 te Ligiit per Komisionin e pavamr per Media. Komisioni i
Pavarur p6r Media ka hartuar dhe Kuvendit i ka paraqitur pdr shqyrtim Raportin vjetor
te punes pdr vitin 2006-

Komisioni Parlamentar pdr Shdrbime Publike, Administratd Lokale dhe Media e ka
shqyrtuar te njejten dhe Kuvendit i ka paraqitur Raportin me rekomandime, materialet
jand shpemda me kohe deputet€ve.

Ftoj kryetarin e Komisionit Parlamentar pdr Shdrbime Publike qe ta men faldn zonja
Nekibe Kelmendi.

DEPLIETJA NEKIBE KELMENDI - Faleminderit z. kryeta\ i nderuari kryetar t6
nderuar koleg€ deputete.
Komisioni i Pavarur pdr Media i ka paraqitur Komisionit p6r ShErbime publike,
Administrate Lokale dhe Media Raportin vjetor per punen qe ka bErE per te cilin
raportim €sht€ i detyruar konform Ligjit per formimin e Komisionit te Pavarur pdr
Media qe eshte mirah.rar nga Kuvendi i Kosoves dhe esht€ shpallur nga PErfaqesuesi
Special.

Ky Ligj parasheh qE Komisioni i Pavarur p€r Media se paku nje here n€ vit t,i raportoj
Kuvendit per pun6n qe e ka berd. Per herd t€ pare ky Komision i Pavarur i Mediave ka
paraqit nje raport me 20 mars 2007 ne e kemi shqyrtuar n6 Komision kete raport me
datd 27. mars 2007 dhe kemi ardhur nE pdrfundim se dshtd e nevojshme te mbahet nje
debat publik lidhur me ket€ Kornision meqe edhe AMPEK-u pdrkatesisht asociacioni i
mediave te pavarura elektronike t€ Kosoves ka paraqite njE shqetesim td vetin m€ 7
mars 2007 se Komisioni i Pavarur i Mediave nuk e respekton ligiin sa i perket e spektrit
t€ frekuencave te tansmetimit dhe dhenies s€ licencave dhe sa i pErket problemit qe
eshte i lidhur me frurksionimin e paligjshem te transmetuesve kabllovik. Mu pdr k€t€
arsye ne si Komision pasi qd e kemi analizuar kete raport kemi ardhur n€ perfundim se
ky raport nuk dsht€ i plote dhe md teper ka te dhena teknike se sa t6 dh€na mbi pundn
qe ka kryer ky Komision sikw qd sa mbledhje janc mbajt, sa kerkesa jane shqyrtua,
cilat akte nenligjore jan€ nxjerr€. Kurse sa i perket mb.ikeqyrj es s€ Bordit te RTK-es
dhe sugierimit q€ t€ shpallet konkursi pdr Bordin e RTK-es nuk ka dhEnE asnjd sqarim
n€ raportin e dorezuar.

Mu per- kete arsye edhe e kemi kdrkuar nga Komisioni qe ta beje plotesimin dhe
Kornisioni ka vepruar konform rekomandimeve Komisioni i pavanir se tash po na dalin
dy komisioni, Komisioni i Pavarur per Media ka vepruar sipas rekomandimeve td
Komisionit per Media te Kuvendit te Kosoves dhe me 26 prill e ka paraqit edhe raportin
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plotesues te mportit te vetd keshtu qe konsideroj se raporti i dordzuar n6 mars dhe
raporti plotesues i dorEzuar ne pr l jane raporte te cirat duhet tE perkahen ogu ruu"odi
i Kosovds.

KRYETARI KOLE BERISHA _ Ju faleminderit.
Parlamentar tE LDK-es. Urdh€roni z. Alush Gashi.

Ftoje p€rfaqdsuesin e Grupit

DEPUTETI ALUSH GASHI- - Faleminderit z. kryetar. Grupi parramentar i Lidhjes
Demokratike td Kosovds mbeshtet Rekomandimin e Komisioniffunksional. Falemindenli

KRYETARI KOLE BEzuSHA - Ju fareminderit. Fjaren e ka deputeti Fehmi Mujota nE
emdr te PDK-ds.

DEPUTETI FEHMI MUJOTA - Fareminderit z. kryerar. Raporti i Kbmisionit te pavarur
,1YdlI" e.shle nje raport qe duhet vlerdsuar ne teresi:re e vet ashtu si esnte prezantuar
n€ Komisionin Parlamentar firrksional.

Grupi Parlamentar i Paftise Demokatike pdrmes kandidateve te vet nd komisionin
funksional ka dhdne kontributin e vet p6r td vleresuar ketc raport {etor dhe ne crupin
Parlarnentar jan€ dhene rekomandimet q6 ne fakt jane n€ pdryutltshmeri me Komisionjn
Parlamentar.

Raporti nc .t.resi dshte piir 
..tit--vrer:::uaf 

p€r shkakua qe ka ardhur n€ kohdn sipas
obligimeve liglore qe darin p€r Komisionin e pavarur te Mediave dhe sipas pr*"l*ir.
!e r-regulta qe jane ndjekur nd degiimet pubrike dhe n6 raportimet iara'KomisionitFunksional.

Ne fakt giithe raporti €shtd bazuar nd baz€n rigiore q€ eshte Ligii p6r Komisionin e
Pavarur rc Mediave dhe tekstualisht Ligii ka negulluar tete 9e.n6" "e 

neun 2 prkai.2.
dhe 2.6 ku Komisioni esht6 autoritet i vetem nC territorin 

" fo.ore, OrE,#. ;.mena"rhimin dhe rreguliimin e spektrit te frekuencave, transmetimit pe, Grt-io .
li,cencavg dhe pdr mbledhjen e taksaye pdr perdorimin 

" 
li""rr"urr" te t-.-"ti-it afr"

geshtje !-era q€ rregullon Ligii. Me te vertete sipas Ligiit ne kete raport jane prezantuar:
p€rb€4'a e Kdshillit te Komisionit te pavarur td Mediave, p.ocedurat J re.r. ru,
konkurrimi pdr licencd te tansmetimit, tarifat {etore td licenc€s, rekramimi, kerkesa per
raportim, shkelja e kushteve te licencimit dhe sanksioneve, burimet inanciare te
Komisionit td Pavarur te Mediave dhe qEshtjet. tjera qE kan6 tc bejne me Bordin e
Mediave pcr Ankesa.

Ne.kete 
.raport per mendimin tone eshte nje pershkrim i detajshdm i str-uktures dhe ifunksionimit te Komisionit te_ pavarur te 

'Midiur. 
qe eshte pjese e ,r"vojrhr.r" po

megiithate nrk dshre e domosdosbme me qd g€shtjet i t ra jane rregurrr. ,"" rig. fre
ketd raport kemi td dhena, nga te dh€nat mbikeqyrEse per rastet e ndryshme te mJdiave
ku eshte deshmuar zbatimi i pamjaftueshem ose mos zbitimi fare i ligjit. -- -

Nga raporti mund te pdrfirndohet se shume media konkurrojnd pdr licence sipas
obligimeve ligiore per permbajtjen dhe prodhimin e programeve por n€ praktili€ kan€
deshtuar ne masd t€ madhe nE p€rmbushjen e obligimeve. Njd pengese qe ohte h"tu*
dhe preza::tohet nc raport €shtd pengesa n€ ndarjen e brezave t"rventoie, digjitar nga
Union Nderkomb€tare i telekomunikacionit pei sbkakun e statusit te pazg,ldhur ie
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Kosovds. Dhe 6shte hetuar njd mete tjeter qe eshte koordinimi i pamjaftueshem ne mes te
Komisionit te Pavarur tE Mediave dhe ART-ds.

Rekomandimet e Komisiooit Funksional eshte e vdrtete se jand bashkangiitur trd mport
prandaj eshte nje geshtje qe duhet persh€ndetur. Por megiithat€ per kryerj en efektive
detyrave td veta dhe p€r zbatimin e Ligjit Komisioni i Pavarur i Medlave menjdhere duhet
t€ p6rqendrohet nd pikat e dob6ta ose-n€ pikat qd ka deshtuar e ato afersisht janE keto:

Pdrkrahja e raportit ne piotesimin sipas rekomandimit te Komisionit dhe natyrisht
rekomandimet qe mund te vijn6 nga Kuvendi per Grupir Parlamentar td Partis€
Demokratike €shtd i kalueshdm. Faleminderit.

Funksionimi i paligjshem i Eansmetuesve kab1lor6, rrezikimi i konkurrences nderskne
mes mediave, zbatimi i denimeve ndaj licencuarve q€ nuk i p6rmbushin obligimet ligjore,
mbulimi i pamjaftuesh6m radioteleviziv ne territorin e Kosovds, koordinim i
pamjaftuesh6m i KPM-es dhe ART-Es dhe sipas mendimit tonE permir€simi ne pune
sipas rekomandimeve te Komisionit te Pavarur t€ Mediave kdtc Adshtje e bend mE t€
efektshme dhe zbatimin e Ligjit e kthen nE efekt.

TE nderuar koleg6, e drejta pdr lirine e shprehjes eshte e garantuar me td gjitha konventat
nd0rkombetare. Prandaj, Komisioni i Pavarur p6r Media dhe Bordi i RTK-es mendoj se

ndodhen para njE sprove td rdnddsishme n€ KosovE per orientimin institucional ne vendin
ton€ per profesionalizem dhe pavaresi te mediave ose pdr media td kontrolluara do me
thanE njd ddshmie tC kunderten. Jemi nE nje moment te cildn duhet ta deshmojme pjes€n e

pard sepse me t€ kundert do td kemi vler€sime jo te &ejta dhe jo te mira ne kuptim te

plotesi.rrlit [e standardeve.
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KRYETARI KOLE BERISIIA - Ju faleminderit. No em€r td AAK-ds Ymer Halimi.

DEPUTETI YMER IIALIMI - Ialeminderit z. kryetar. Komisioni i Pavarur i Mediave
pas 8 muaj nga themeli i tij n€ kdte raport i adresohet Kuvendit t€ Kosov€s.
Ne raport jepet mundesia te shihen rezultate dhe mangesi td tij ne terdsi. Ka shrm€ gka ne
kdte raport qe pasqyron angazhimil dhe rezultatet e k€tij Komisioni gjate kesaj periudhe
8 mujore sikurse qE ka edhe vende per v€rejqe e qe per mendimi-o tim po edhe per grupin
Parlamentar te AAK-ds m0 cildsoret jand:

' Se pari, detyra thelbEsor me td cilen do te duhej te rtrarre ky Komision e q€ e ka njd nga
prioritetet ligiore eshte m6ulimi i llekuenca te tere hapesiren kosovare ndper pjesdtim td

garantuar e qe duhet td jete deri ne 90%. Aq m6 pare kur dihet se taksds p6r parapagim i
ndnshtrohen te gjithe poseduesit e mas... elektrik qd esht6 nje zgiidhj e jo aq e qdlluar dhe
q€ rezulton nga nje marreveshj e mes KEK-ut dhe RTK-ds. Sipas detyrimit qe del nga kjo
marrEveshje e sanksionuar edhe me Ligjin e RTK-tx shumd kush nd Kosov€ e paguau

mallin qe nuk e ka mundOsind ta konsumoje, jo per fqf in e tij. Nese vet€m keni rastin t€

shum€zoni vler€n 3.5 me 347 mijd njesoreve elektrik shumEzoni per nje muaj. Pastaj per
njE vit atEherd do ta keni kjarte gfard buxheti ka RTK-ja.
Nga raporti shohim se ka v€shtirEsi me instalimin e antenave sikurse qe eshte ajo
qendrorja ne Golesh ne raport nuk jepen arsyet pse ose nuk dEshmohet nje vullnet per
riaktivizimin e saj apo zevendEsimin me njE antene tjeter. Detyrimi i k€tij Komisioni
esht€ menarhimi i te giitha llojeve t€ transmetuesve. Ne Kosovd ne shume qendra ka
transmetues ilegale kabllovik dhe digjital te cil€t si thane parafoldsit e mi nuk
kontrollohen. Madje Komisioni p€r Sherbime Publike, Administratd Lokale dhe lvledia ka



organizuar edhe njE debat sipas k€rkesds se asociacioneve t€ Mediave te pavarura
elektronike teKosoves rreth veprimit ilegal te transmetuesve kabllovik.

Id r"p.gf nuk thuhet pcr asnjd menyre te veprimit td Komisionit rreth parandalimit apo
kontrollimit mbi kdta fansmeR]es tash p6r tash.
Pastaj Kosova giendet nd fazen parastatutare, nderkaq nd raport nuk kemi ndonj€ plan
apo pdrpje{e per te ndertuar nje Iloj strategjie per inkuadrim n6 planin e frekuencave
ewopiane sidomos nd bashkdpunim qd duhet t6 jete i domosdosh€m me unionin
Nddrkombdtarer td telekomunikacionit e q€ Eshtd domosdoshmEri per zgferimin e
kapaciteteve transmetuese. Kur themi k€shtu mendoj se kansmeruesit ai6lta esnte qaa
konkretisht per transmehres digiital ku Kosova ka hisen e vei ne hapesiren
nd€rkombetare.
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'Ne fund nga materialet e dh€na shihet se pdrkundEr faktit qe Eshtd funuar mjaftd ende
nuk ka rezultate tE kdnaqshme n€ adapfimin e legjislacionit 

- 
giyqesori akteve,' udhdzimeve, rregulloreve, kodeve, memoraod,meve itj. qe ju"e 

-t 
*heguar nga

Komisioni i Pavarur i Mediave qe €sht€ i pamjaftuesh€m dhe jo fimkional me d'nr-iken
e zhvillimit te infrastruktures transmetuese sot tr6 Kosov€.

, Prandaj Grupi Parlamentar i AAK-6s mbcshtete rekomandimet qE i epE Komisioni
funksional. Ju falerninderit.

KRYETARI KoLE BERISHA - Ju faieminderit. Ne emer te oRA Teuta Sahatqiju.

DEPUTETJA TEUTA sAHATeuA - Faleninderit z. kryetar. Grupi yne parlarnentar e
ka shqyrtuar me kujdes kdte raport td Komisionit pdr Media at" giatE saarizss 5i ftflfij
raportit kemi pa qe ekzistojne mungesa jo vetem ne raport po ekzistJjnc edhe diskrepanca
apo gi_ana te cilat nuk pErputhen me ligi. Sipas ligfit ky raporr do te aun"j qe brenia dy
muajsh pas perfirndimir te vidt td vije nE Kuvend por nd t€ njejtin Ligi perG.i *rrte nle
absurd tjeter ne te cil6n thuhet qd transmetues duhet t'i raportojne ketij-Komisioni brenda
tre muajsh. Prandaj po qd se ish zbatua ligii atdherd Komisioni do te sillte nje raport te
vjetruar nd€rsa nE k0td rast Komisioni raportin e ka sjell me tre muaj vonese do ti thote
jo nd muajin e dyt6 por nE muajin e pestd me sigqri pEr shkak td arsyishmdrise sd pritjes
s6 raporteve prej ketyre transmetuesve gjE e cila duhet t€ rregullohet ne ligi ..p"",,e kete
menyre faktikisht €shtE b6rE shkelje e ligjit.

; Prandaj duhit te shfryezohet ky rast qe Ligii td rregullohet dhe t6 jete sa me i
p€rshtatsh6m per zbatim qe te mos vije pEr shkaqe t6 ndryshme deri te mosrespektimi i
tij. Pdmdryshe ne materialin voiuminoz te cilen e kemi marre shumica e materialit jane
ashtu sig e ceken edhe parafoldsit e tjer€ jane materiale teknike nd te cilen paraqiten
Iicencat nd tE cilen paraqiten gj€rar tjera p€rveE aryre gka pritet prej ketij Komisioni.
Ndersa prej Komisionit md teper pritet t€ raportohet ashtu sig eshte e cekrr idhe ne Ligj
te raportohet p& pundn e ketij Komisionit.

Gjithashtu sipas Ligiit eshte e cekur qd duhet t€ dorezohet edhe nje rapoft per aktivitetin
financiar. Komisioni ne nje far6 menyre dshtd munduar td dorezojd k€te raport ndonese
nuk eshte ndonj E raport i detajizuar 6sht6 i cunguar dhe do t€ duhej te kihei parasyslr qe
mportet per aktivitetet financiare te jene me detale n€ menyre qe deputetet te lene ie
njoftuar me aldivitetin e ketij Komisioni. pemdryshe qdndrojnd te giitha aro mang;site te
cilat e ceken parafolesit tjere sig Eshtd mbulimi jo i mj aftueshem me sinjalin 

" 
RtK-es



Cjithashtu shilet njE mos koordinim apo nje koordinim ipamjaftuesh€m ne ART-e ne
aspeltia e funksionimit te operatoreve t6 pa ligishdm te opeiatordve t6 cil6t p6rs6ri e
sh,frytezojn€ brezin frekfencor qe eshte pasuri e njE shteti dhe nje grupi te shfryt€zuesve
te cilat nuk paguajnd per ato licenca. Prandaj, mendojme qe duke pas parasysh k€td
diskrepancen me kohe dhe pamjaftueshmeri-nE e detaleve oE kete raportjn per aktivitetin
financiar mendojm€ qd ky raport Duk eshte i plotesuar aq do te duhej td jetE edhe aq sa
pritet pdr raportim nE Kuvend.

KRYETARI KOLE BEzuSHA - Ju faleminderit. Nd emer te Grupit 6+ Shpresa Murati.

DEPUTETJA SHPRESA MURATI - Hvala gospodine predsedniie. parlamentama
komisija za javne sluzbe, Iokalna adminisEaciju i medije je u vise nawata ra.matrala
IzveStaj nezavisne Komisije za medije za 2006. godinu. Nakon prvog razmatranja
Komisijaje zakljudila da je izveStan uopSten i zatlcevala je dodatro obja.Snjenja za koje
Komisija predloZila da se ugrade u izve5taj.

dhe ne kete aspekt do te duhej te dinim se Komisioni cilat veprime i ka ndermarr€ qe kjo
mbulueshm€ri td jete me e madhe dhe td pErfshi territorin e Kosoves..

Komisija je odrZala i javnu raspravu o sprovotlenja Zakona o nezavisnoj komisiji za
medije i nakon toga je Komisija zakljudala da postoji izvesne pote5koie u sprovodenju
Zakona o nezavisnoj komisiji za medije. Nakon toga dobilismo detaljan izve5taj sa
dopunama i odgovorima na pitaoja upudeno od strane Komisija. Jedno od pit'njaje bilo:
Da li mediji pokrivaju celu teritoriju Kosova u koliko je odgovor ne, Sta je nezavisne
komisije za medije preduzela u odnosu na one opStine koje nemaju TV sipala a koji su
redovni pretplamici. Odgovor koji smo dobili glas je ovako: RTK-a na osnovu zakona
ima rezervisane frekvencije za pokrivanje cele teritorij e Kosova. Nezavisna Komisija za
medije kao regulafivni organ je d',;na da jamom servisu obezbedi frekvencije koji smo
odredene standradima metlunarodnog telekomunikacisjks rrnije kako bi RTK-a pokrivao
90% teritorije Kosova.

Gole5 je kljudna tadka za emitovanje a koja trenutno nije funksionalna i na njernu nije
instaliran sistem za emitovanje, tehnidke inftastruk-ture. Sretlivanjem te tadke pokriie
emitovanja programa RTK-a 6e se znatno poboljsati. Merlutim dok se taj tehnidki
problem neotlJoni stanovnici regie Zupe i Gore sa prete5nom boSnadkom zajidnicom i
dalje 6e ptatati za lrsluge.lkoj e ne dobijaju iako je zakonom o RTK-a uredeno da se
stavnici tih regia oslobode TV pretplate do uspostavljanja TV signala.

U odgovoru nema Sta ...Nezavisna Komisija za medije preduzela da se ovaj problem reSi.
NaZalost u Savetu nezavisne Komisije za medije nema dlana iz ostalih zajednica koji bi ...
moZda zaloZio da se ovaj problem Sto pre reii.

S druge strane trebamo pozdraviti Savet nezavinse komisije za medije koje izdao radio
difi:znu politiku diji se dlan 3. odnosi na dijalog izmedu zaj ednica i servisiranje zajednice
manjina. U ovom dlanu stoji da 6e Nezavisna komisija za medije podsticati emitovanja
koja promoviSu kulturnu jezidku ... podsticati dijalog izmedu zajednica, podsticati da
svalii grad, selo ili druga koncentracija populacije manjine ve6e od 500 lica ima pristup
bar jednom privatnom radio ili telviziji sa najmanje 30 minuta dnevno na jeziku ove
zajednice. Obezbedlrju6i da kandidati za licencu za obezbedivanje takog servisa
ispunjavaju usluve za licencu-
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s toga Parlamentarna Grupa 6+ podrzava izveitaj Nezavisne komisije za medije i nadamo
se da 6e svi pravni akti, urdbe, i politike koje izdao savet ne,.avisie komisije ru,n.a-r1.
uspe5no sprovoditi u praksi. Hvaia-

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Ne emer te Grupit p6r htegrim deputeti
Ferid Agani.

DEPUTETI FERID AGANi - Ju faleminderit z. kryerar. Grupi parlamentar per lntegrim
e ka shqyrtuar Raportin e Komisionit t6 pavarur pdr Media e viereson at,t si ;j6 pitryi;kje
serioze q6 td ddshmoj€ para Kuvendit se 0sht6 duke b€rd njd pun€ sistematik" 

"rill'rilt iekcto peqpjekje ata kan6 rgele n6 nivelin formar te paraqitjes me teper te paraqitles se
akteve rreguliative t6 brendshme t6 funksionimit te Komi;ionit. no tL rsnm aesrrire ten€ Raportin e ardhshEm te kdtij Komisioni td jet6 mE permbajtjesord te reflektoi g€shtje
me konkrete posagerisht kur ka te bdjd me mbulueshm€rin€ e tae territorit tc Kosovcs me
sinjal. kur ka te bEj€ me shpEmdden adekuate tE frekuencave per komunitetet e
ndryshme ehdke nE KosovE dhe natyrisht q€ te reflektojC edhe njd qasje te barabarte ndaj
te giitha subjekteve politike n€ prezantimet e ryre ne media. Duki e kuptuar ketd .upon ii
raport tc pare dhe natyrisht t€ pErcjellur€ me vcshtirdsi te fillimit td punds te tyre. Grupi
Parlamentar p€r Integrim e mbeshtete kdte raport. Faleminderit.

KRYETARI KoLE BERISIIA - Ju fatemintterit. Fjaldn e ka deputeti DZezair M,rat.

DEPUTETI DhEZA]fi- MITRAT - Hvara na red gospodine predsedni6e . Mi dakle u
nadelu kao grupa ja sat govorim kao poslanik podtzar*o izvestal. Medutim, z"ri-o a,
se razjasne neka pitanja na primer u izvestaju stoj i da dlanovi Nezavisne komisije za
medije imaju politidke subjekte koje predstavljaju tu imamo dva dlana recimo go.pot. iti
gospodice Milena Derii i sandra Basi6, hrvatin ne znamo koje to politidke ,r61"1t", on"
podrZavaju odnosno isa kojih subjekta oni stoje ne vidimo te subjekte u Skupitini.

Drugo, ovaj dokle ie da dolazi do kontradiktomosti izmedu naplate uslube koje gradani
neposeduju postoji jedan amandman koje usvojen u Skup5iini ovde dokll iod se
neobezbedi, emitovanje signala na RTK-a na odredenoj teatoriji da do tog ,."-"n"u bud"
ovaj ta regija zastiiena od naplate TV signala odnosno taksi za TV s=ignal. onda to
imamo jednu disproporciju jednr: kontradiktornost gradani te regie Zie da plaiaju
pretplatu metlutim da im obezbedi emitovanje faktidki ta regia je u info.mati .nor..rnraku
kada je y pitaqfu signal dakle RTK-a a celoj teritoriji Kosova. Mislimo da se predugo sa
ovim 6eka i da je jednom red da se sredi i1i signal ili da se pretplata naplati. Mi-smo
predlagali da se od sredstava gradana koji su do sat pladali televizijsku pretpran: od
njihovih signala da se izgrade dodatni repetitori, i toga do sada nemamo. Ir,i s-o taano
izradunali koliko je pretplata do sada RTK u ime gradana naplaiena. Tako da se ovo vude
do unedogled. Upozoravamo Komisiju ,u -"dij" da nelto preduzme i da ne.... ovih
gradani i dalje. ova emitovanje na teritoriji Kosova od 90% je neki cilj. Merlutim za sada
imamo informacije da Kosovo nije pokriveno sa vise od 70% teritorij e. Dakle to su neke
stvari koje treba ova Komisija malo jasnije eksplocitnija da reSi, Hvala.

KRYETARI KoLE BERISI{A - Ju faleminderit. Meqe nuk ka te hteresuar tjere.
UrdhEro Ramadan.
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DEPUTETI RAMADAN KELMENDI - Edhe Grupi parlamentar i LDD-es perkah
vlerdsimin e dhenE ne Raportin e mediave nga kryeta{i e Komisionit funksionat natyrisirt
duke kerkuar njd barazi nd ndaq'en e licencave frekuencave, mbulimin e valeve nd
hapdsiren gjeografike te Kosove dhe n6 veganti u€ mena,xrimin e transmetuesve ne
veriun e Kosovds te cilet te njejten kohe edhe jan€ pengues ecihe jane shpdmdares te
valeve te pa licencuara- Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BEzuSHA - Ju faleminderit. Me qe nuk ka tjetEr kandidat re
paraqitur per diskutim. Lus deputetet dhe regiine td pergatitemi p0t votim.
Votojme hsh:
Ne salljand 68 deputetE.

PEr............49;
Kunder..... 13.

Kuvendi miratoi Raportin detor te Komisionit te pavarur p6r Media per vitin 2006. Ju
faleminderit.

Shkojme ne piken 15 te rendit te ditds.

15. Shqyrtimi i Rekomandimit tE Komisionit p6r eeshtje GjyqEsore,
Legiislacion dhe Kornizd Kushtetuese pEr emErimin e anEtareye te
KEshillit Drejtues te Institutit GjyqEsor te Kosoves

Ne pajtim me nenin 3 te Ligiit per themelimin e Institutit giyqesor te Kosoves,
Komisioni per Qdshtl'e GjyqEsore, Legf islacion dhe Komize Kushtetuese pas shqyrtimit
te propozimeve nga institucionet relevante vendosi qd Kuvendit t,i rekomandon
emdrimin e anetar€ve te Kdshillit Drejtues t€ lnstitucionit Gjyqesor te Kosoves.

Rekomandimi i Komisionit bashkE me biografite e kandidateve jane shpEmdard me
koh€ deputeteve.
Ftoj kryltann e Komisionit raportues z. Hydajet Hyseni n€se konsideron se ka nevoje t€
epen sqarime.

DEPUTETI IfYDAJET IrySENI - Faleminderit z. k4retar. Zonja dhe zoteri deputet0.
Nd pajtim me dispoziten 9.1 piken 10 td Komizes Kushtetuese pdr vet€qeverisje t€
pdrkohshme ne Kosove te shpallur me Rregulloren e UNMIK -ui 2001/9 nenjn 3 te
Ligjit per themelimin e Institutit Gjyqesor te Kosovds shpallur nga IINMII(-u me
Rregulloren u. 2006123 dhe negullen 46 t€ Rregullores se punes se Kuverdit te
Kosoves, Komisioni per Qdshtje Gjyqesore, Legiislacion dhe Korniz€ Kushtetuese ne
mbledhjet e mbajtura me 2 prill dhe 2 maj 2007 ka shqyrtuar listen e kandidateve td
propozuar per anetare td Keshillit drcjtues te krstitLrti Gjyqesor te Kosovds dhe ka
vendosur qc Kuvendit te Kosoves t'i paraqes kete rekomandim.

I rekomandohet Kuvendit te Kosoves qe te shqyrtoj dhe t€ miratoj listen e kandidatdve
tE propozuar per anetare te Keshillit Drejtues te Institut Gjyqdsor t6 Kosovds si vijon:

l. Z. Y edat Gashi i propozuar nga Qeveria e Kosov€s,
2. Z. Zahit Xhemajli, propozuar nga Gjykata Supreme e Kosoves,
3. Z. Raima Elezi, e propozuar nga Gjykata Supreme e KosovEs,
4. Z. Y esel Latifi, i propozuar nga Fakulteti Juridik i Universitetit te prishtines,
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5. Z. Eknaze Syka, e propozuar nga Shoqata e giyqtareve td Kosov6s,
6. Z. Slobodan Stefanoviq, i propozuar nga Shoqata e prokurordve te Kosoves,
7. Z. Destal Rukiqi, i propozuar nga Oda e Avokiteve te Kosoves,
8. Z. Agnrn Iftasniqi, i propozuar nga Shoqata e Juristeve td Kosov6s,

5"y:l:t nuk e ka pdrkrahur kandidaturdn e ndnd6 zori Hilrni zhtlja pfi anetare te
Kdshillit Drejtues td lnstituti Gjyq6sor t6 Kosovds t€ propozuar nga prokuro.la publike
e Kosovds dhe i rekomandon Kuvendit qe te kcrkoj nga prokuroria publike e Kosovds
q€ te propozoj njd kandidat tjeter.

Me lejoni si arsyetim t€ st erter vetem te informojE Kuvendin se sipas ligjit w.2LZ5
p€r themelimin e institucionit gf yqdsor td Kosovix shpallur me rregulLren Jumrm<-ot
nr. 2006/23 themelohet K€shilli Drejtues i hstihrtir GjyqEsor te Kosov€s si organ
udh€heqes i ketij instirucioni. An6tar€ mandatar i Kcshiliit drejtuds jan6 tcryetul I
Keshillit Gjyqdsor dhe drejtori i Departarnentit td Administrates Gjyqesore neni r.2.
9 andtare tjerc td Keshillit Drejtues emdrohen nga Kuvendi i Kosovds me rregulloren e
ITNMIK-uI 6shtc theksuar pastaj n6 bashke rdndim me pdrfaq€suesin spicial dhe
propozohen nga keto institucione.

-. Nje andtar nga Qeveria e Kosov6s,
- Dy anetard nga Gjykata Supreme e Kosovds,
- Nje andtare nga Prokuroria Publike,
- Njd an€tar nga Fakulteti Juridik,
- NjE andtar nga Shoqatat e Prokuoreve te Kosoves,
- Njd anetar nga Shoqata e Gjyqtareve te Kosov€s,
- Nje andtar nga Oda e Avokatdve td KosovEs, dhe
- Nje anetar nga Shoqata e juristdve td Kosoves,

Njd an€tar me mandat dy vjegar emdrohet nga ITNMIK-u dhe nga oSBE-ja neni 3.4
nga numri i peryiithshem i andtareve t6 Keshillit Drejtues se paku dy aretare duhet tej.:T 

_ogu 
radhdt e minoriteteve, njd kerkese qe 6shte pdrmbushur me propozimin e

dhene

Kornisioni giate shqyrtimit te [stes s6 kandidatdve te propozuar nga institucionet
ge{atese ka vleresuar se propozjmet jan6 bere ne pajtim me Ligiin per themelimin e
institucionit gjyqEsor td Kosoves Ligf i cili ky Kuvend e ka miratuar vitin e kaluar.
Komisioni giat€ shqyrtimit tE shl<res€s s€ prokurorisd publike t6 Kosoves A numer
94/06 datc 3. 8.2006 p6r propozuar z. HiLrni Zhiija per an€tard te Keshillit drejtues ka
konstatuar pos tjerash se nd propozimin e prokurorisd publike i nj€jti emer eshte edhe
propozues edhe i propozuar. Komisioni duke u bazuar nc arsyet e lartpermendura i
rekomandon Kuvendit td Kosoves te miratoj listen e kandidateve p€r anetir te Keshillit
Drejtues te propozuar nga institucionet perkatese dhe t€ rekomanduara nga Komisioni.
Duke pas parasysh edhe situat€n qe u krijua pak mE pare edhe pas konsultimeve qe
beme edhe me partneret tane qe na ndihmojne ne sugjerojme Kuvendit qe te mrat;j
rekomandimin me votim te kandidateve nje pEr nje duke respektuar rregullat e
procedures Kuvendit me shumice t6 thjeshte sepse keshtu vendos Kuveirdi me
perj ashtim te rasteve kur Ligji parasheh tjeter proceclure. NE ketE rast Ligji nuk kerkon
tjetdr procedurd, kurse per kandidatil e kontestuar eshte kerl:uar nga prokuroria publike
qe edhe nje here te shqyrtojme dhe td na rekomandojnd njd kandidat tjeter, Ju
faleminderit.
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KRYETARI KOLE BERISHA - Ju falerninderit z. Hyseni. Lus
qe te pergatitetr p6r votim.
Votojm0 tash, md falni vegma.s.

Kandidati Vedat Gashi,
Votojm€ tash:

P€r...........
Kunder..-...

Kalon kandidati.

/.<-

10.

Kardidati i dyte Zahit )ftemajli
Votojmd tash:

Per 45;
Kunddr......... 11.

Fiton kandidati.

Kandidati i trete Raima Elezi
Votojm€ tash:

P€r 46;
Kund€r......... 5..

Fiton kandisja.

Kandidati Vesel Latifi.
Votojme tash:

Pdr 40;
Kunder...,..... 18.

Fiton kandidati.

Kandidati Elmaze Syka.
Votojm€ tash:

Per 46;
Kunddr......... 8.

Fiton kandidati.

KundEr......,.. 9.
Fiton kandidati.

48;
Kunder......... 11.

Fiton kandidati.

Kandidati i tete Agim Krasniqi.
Votojm€ tash:

Kandidati i shtate Destan Rukiqi.
Votojme tash:

regiiae dhe deputetdt

Kandidali i gjashtd me radhd Slobodan Stefanoviq.
VotojmE tash:

Per L?-

P€r 45:'
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Kandidatin e n€ntd nuk e kemi t€ propozuar.

Konstatoj se tet6 kandidatet e propozuar kane fituar votat e nevojshme dhe nd seancE
kand qend prezent6 61 deputet€.

Shkojmd me pikdn e radh6s.

18. Shqyrtimi i Rekomandiuit tE Komisionit pEr Ekonomi, Tregti, Industri,
Energietik€, Transport dhe Telekomunikacion lidhur me fr:olemigin '
pEr ndryshim dhe plot€sim tE Ligiit pEr energii

nd parim i projektli^qlt fcr ndryshimin dhe plotesimin e Ligiit m. 2004/g ptir
eneryii €shtE bdrd 31 gusht 2006.

Komisioni funksional p6r ekonomi, Tregti, Industri, Energletik6, Transport dhe
Telekomunikacion e ka shqyrtuar dhe Kuvendit i ka paraqitru .upo.tU .1
rekomandime qe Projektligii t'i kthehet eeveris€ per hartim ne paju'm me kSrkesat dhe
standardet e BashkdsisE Evropiane.
Nese vazhdej6e keshtu te datm perjashta nuk do td, nese jeni pdr pauze mund te
shkojmd, kErkoj deputetet qe te kthehen n€ sall, pi;r shkak te votimit. rto; deputete q€
nuk gienden nE sall td kthehen sa md pard te voto.iue. Luse deputetet qc 

""L.;une 
re s"ir

t€ kthehen sa me pard , nuk e kemi kuorumil. Lus€ deputet€t mos t€ h,mbim koh€ edhe
td kthehen shpejte n6 salr. Regiia ju lutem td pdrsEritek6rkesen pdr kthim nd sar. Edhe
njd kandidat na duhet per me pas kuorumin, hijde bre Mazllom.
Ftoj kryetarin e Komisionit Ibush Jonuzin p€r iekomandimet e dhdna, td jep sqarime.

DEPUTETI IBUSH JONUZI - Faleminderit i uderuari kryetar. p6r kunddr angazhimit
maksimal. qd e ka b€r6 Komisioni Funksional per pdrmbyiljen e punes sd kAyr" dy
projektligieve qc tani i kemi ne radhe do te thot- plot€simi dhe ndryshimin e Ligiit p;
energli 2004/8 dhe plotdsimin dhe ndryshimin 

" rigiit pe. Regullatorin e en?rgiisc
2004/9 pas sugjerimeve te dh€na nga eksperte vendorq€ jan€ beie sh*me konsurf,-",
l,gierimit t€ perfaqesuesit te usArD-t amerikan€ e ne veganti pcrfaqesuesve te
Bashkimit Evropian Komisioni 

-me 
datE 15 maj ka ardhur nd perfundim qe e*rte ,re

interes td p€rgjithshdm qd dy ligiet ne {ale td kthehen nd qeveri p€r rinadm me te m;re
per m_€ qene nE interes td pergjithshdm projektligiet 

" 
p*r-". prandaj ne baze t€

negullds 36 dhe negulles dhe rregules 46 te Rreguloies s6 pur6s se Kuvendit tc
Kosoves dhe ne pajtim me .-.. te dala mbredhja e dates 15 maj komisioni Funksional
per Ekonomi, Tregti, Industri, Energjetikd, Transport dhe Telekomunikacion nxjerr
kete:
Rekomandim.
I rekomandohet Kuvendit te Kosoves qe t'i kthei eeverisd s6 Kosoves projektligjin per
ndryshimin dhe plotesimin e Ligjit per energii nr. 2OO4lg per riharrim ne po.;f- -"kErkesat dhe standardet e BE-se. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERrs HA - J u faleminderit. Me qend nuk ka kandidat per
diskutim. Lus deputetEt dhe regiinE qe te pergatiten pdr votim.
Votojme tash:

' Kunder......... 5.
Fiton kandidati.
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DE.

Kuqder.....

Pika 17 e rendit td dites.

48
J.

Kuvendi vendosi qd Projektligii pdr ndryshimin dhe plotdsimin e Liglit per energii nr.
200418 t'i kthehet Qeveris€ per rihartim ne pajtim me k€rkesat dhe standardet e
Bashkesise Evropiane. Ju faleminderit

19. Shqyrtimi i Rekomandimit tE Koniisionit pEr Ekonomi, Tregti, Industri,
Energjetik6, Transport dhe Telekomunikacior lidhur me projekfligiin
pir ndryshim dhe plot6sim t€ Ligiit p6r Rregullatorin e energiisE

Ftqj sdrish kryetarin e Komisionit z. Ibush Jonuzin ndse ka digka per t6 thdn€.

DEPIJTETI IBUSH JONUZI - Faleminderit i nderuari hryetar une thash edhe m€ herdt
me qC keto dy ligie kane fidhshmeri td plote po shume nene dhe nderlidhen njff me
tjetrin do td thotd Ligji per energji dhe Ligiit per Rregullatorin e energjisd esht€ i nj6jti
rekomandim i Komisionit Funksional qd edhe Ligfi per plot6simin dhe ndryshimin e
Ligiit per Rregullatorin e energiise 2004/9 t'i klhehet Qeverisd n6 rihartim. Ju
faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. me qe nuk ka te interesuar pdr debat.
Lus regjind dhe deputetet te pdrgatiten p€r volim.
Votojmd tash. Prezent i kemi 62 deputet€.

P6r......... 53;.
Kunder.... 5

Kuvendi vendosi qd Projektligii per ndryshimin dhe plotesimit te Ligiil t.200419 per
rregullatorin e energiise t'i kthehet qeverisd per riharfim nE pajtim me kerkesat dhe
standardet e Bashk€sise Ewopiane. Ju falemilderit.

Dhepika e funfit e rendit te dites per ket6 seance.

18. Shqyrtimi i Rekomandimit tE Komisionit p€r Ekonomi, Tregti, Industri,
Energletiki,Transport dhe Telel<omunikacion dhe Komisionit Legjislativ
lidhur me Projektligiin p€r adoptimin e KonyentEs s€ Kdshillit tE Evropds
p€r krimin n€ fushdn e kibernetikEs

Miratimi ne parim i Projektligiit per adoptimin e Konventes sd K€shillit te EvropEs per
krimin ne fushdn e kibemetik€s dshte bdrd md 3 1 .gusht 2006. Lidliur me kete
Projektligj jane dy rekomandime dhe jand shpernda deputeteve me 25 maj 2007.

Komisioni Funksional per Ekonomi, Tregti, tndustri, EnergjetikE, Transport dhe
Telekomunikacion e ka shqyrtuar dhe Kuvendit i ka paraqite raportin me rekomandim
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qc Projektligji t'i kthehet Qeverisd per harrim tenje proj ektligii td vegante per luftimin
e krimit n€ fushdn e kibemetikes ne pajtim me parimet themelore tE konvenles td
Keshiilit te Ewopes mbi krimin n6 fush€n e kibernetikEs. Dhe dy.

Rekomandimi i perbashkdt i Komisionit Funksional dhe i Komisionit Legiislativ p€r
miratimin e Projektrezolutds p€r .... parimeve tE dala nga Konventa 

" ke*iuii te
EwopEs mbi lrimi:: nd fushEn e kibernetikds. r\rsyetimin mund ta b6r:te z. Ibush
Jonuzi nese ka digka pdr te dhe Sadudin Berish4 naryrisht.

DEPUTETI IBUSH JONUZI - Faleminderit i nderuari kryetar. Ju e thatd qd
Projekttgji nd parim ka kaluar md 31 gusht te vitit te kaluar edhe pse nj6 form6 edhe
ateherd ka pas pak rezerva n€ miratimin e tij po Komisioni Funksion.at e [a kryer punen
e vet nE amendamentimin e Projektligiit pas sugjerimit td Komisionit p6r Legiisiacion
dhe Komizd Kushtetuese, Komisioni Funksional edhe 4i€ here e ka iiihqyrtue dhe ta
Lto,"1or14rrlime. N€ mb€shtetje te kreut 9.1.10 td Komiz€s Kushtetues;-dhe regulla
32.7 - dft'e 33 .2, 34, 44.6 dhe 46 td rregullores sa punes sE Kuvendit t€ Kosovds
Komisioni pdr Ekonomi, Tregti, Industri, Energietike, transport dhe Telekomunikacion
dhe Komisioni per Qeshtje Gjyq€sore, Legjislacion dhe Komize Kushtehrese nE
mbledhjen e perbasbket te mbajtur rce zz jarrw 2oo7 ne prezence te perfaqesuesit te
Keshillit td Ewopds shqrrtuar projektligiin pdr adaptimin e Konvent€i te KeshilLit td
Evropes mbi krimin nd fushen e kibemetik€s dhe propozuan qe sd pari tc miratohet nje
Rezolute nga Kuvendi i Kosovds per pdrkatrjer e p*i-"u" tE dala nga konventa'e
Kdshillit t€ Ewopes mbi krimin n€ firsh€n e kibemetikEs dhe md pas te miratohet Ligji
kunddr krimit nE fushdn e kibemetikEs. prandaj tekstin e rgzolutds e kena marre lE
giith6. Komisioni p€r ekonomi. Tregti, Industri, Energjetikd, Transport dhe
Telekomunikacion nd mblerthjen e mbajtur me 15 maj dhe-Komisioni pei gesnEe
Gjyqesore, Legiislacion dhe Komize Kushteuese nd mbledhjen e mbajt'rrmd i1 m;j
vendosdn qe Kuvendit te Kosoves t'i paraqesin k6te tekst t6 rezolut€s. Ju faleminderit.

KRYETARI KoLE BERISHA - Ju faleminderit. Z. Sadudin Berisha a keni digka per
te thetre. Ne em€r te Komisionit Legiislativ.

DEPUTETI SAJUDIN BEzuSHA - Shpjegimer u dhan6 nga kolegu yn6 Ibush Jonuzi ,
pse duhet t€ procedohet nd kete mdnyre arsyet jane te shumta s?se ne ende nuk kemi
n€nshkrues te Konventes te Keshillit te Ewopds per krimin nd fush€n e kibemetik€s dhe
n€ andn, tjeter Qeveria si sponzom.es i projektiigfit pdr adaptimin e Konventds te
Keshil1il te Evropes pcr krimin n€ fushdn e kibemerikdi kujtojme se kemi jo konJlikte
interesash por pa mundEsi te bejm€ nje ratifikim t€ ... te konventes se pari sepse ende
formalisht nuk jemi subjekt nderkombetare dhe ne anen tjeter ne nuk mund te rlxjerrim
nE ket€ faz€ iigi pdr adaptim pErderisa nuk kemi Ligjin per krimin n€ fushen e
kibemetikes. Ne kete drejtim n€ bashkepunim me Komisionin p6r tregti, Industri
vleresimi ynE ishte se per te dal€ nga kjo situata Kuvendi i Kosov€s te oxjen nje
rezolute, nje rezolute e cila do te praoonte parimet themelore td Konventes se Keshiliit
td Ewopes per krimin n€ fushen e kibemetikes ne njeren and dhe nd anen tjet€r si
nevoje permanente e Kuvendit te Kosoves dhe vete Kosoves qe td adaptoje perkatesisht
te nxjerre Ligjin per krimin n€ fushen e kibernetikEs duke u bazuar n€ parimet
themelore te konventes se Keshillit te Ewopes per krimin n€ fushEn e kibemetikEs.
Dhe proj ekt rezoluta 6shte paraqitur prane jush dhe mbdshtetja e Komisionii dshte se
kjo rezolute dhe gjithd ky procedim dshte ne mb€shtetje te kornizds dhe n6 mbEshtetje
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tE Komisionit per Qeshde Gjyqesore, Legjislacion dhe Komize Kushteruese cihe ka
baze juridike. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Masi nuk ka diskutues te tjer€. Lus
regjinE dhe deputet€ le te pergatiten pdr votim. Me td njejtin votim. dy rekomandimet.
Miratimin e rezolut€s dhe kthimin e Ligiit nE rihartim. Qeverisd.
Votojmd tash, kemi 69 deputet€ nd sall-

P€r............
Kundit.......

63

5.

Ju falenderojd, me kaq seanca mori fund. Shihemi ne seancen e radhes.

Konstatoj se Kuvendi vendosi qE Projektligli pdr adoptimin e Konventes sE Kdshillit td
Ewop6s pdr krimin ne fushEn e kibemetikes t'i kthehet Qeveris6 per rihartim si dhe
miratoi rezoluten pEr pdrkrahjen e parimeve td dala nga Konventa e Kiishillit te Ewopes
mbi krimin nd fush6n e kibernetikds.
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